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Este trabajo tiene por objeto presentar el inventario del léxico disponible de los estudian-
tes preuniversitarios de la provincia de Huelva, al finalizar la etapa formativa de Bachillerato 
y antes de que se produzca su ingreso en la Universidad. Corresponde a la edición de la 
primera fase de resultados del Proyecto de Investigación pertenenciente al Plan Nacional 
de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológico “El léxico disponible de 
Huelva y su provincia: aportación de datos y replanteamiento teórico” (BFF 2002-02246), 
subvencionado por el Ministerio de Ciencia y Tecnología y los Fondos FEDER, que se está 
desarrollando en el departamento de Filología Española y sus Didácticas de la Universidad 
de Huelva y que, próximamente se verá completado con los resultados de disponibilidad 
léxica de los alumnos de 4º curso de Enseñanza Secundaria Obligatoria y 6º curso de En-
señanza Primaria, de manera que podremos disponer de importantes datos que nos permi-
tirán valorar la progresión de disponibilidad léxica del alumnado en su etapa de formación 
obligatoria. 

Los resultados y materiales que hoy presentamos forman parte de un proyecto más am-
plio y ambicioso, el Proyecto Panhispánico de disponibilidad léxica, dirigido por el profesor 
Humberto López Morales, que tiene como finalidad recopilar el léxico disponible de los 
estudiantes preuniversitarios de los países de habla hispana a ambos lados del Atlántico. Di-
cho Proyecto Panhispánico, que se inició en la comunidad de habla hispana en los noventa, 
permitirá, en una primera etapa, elaborar distintos corpus de disponibilidad léxica por re-
giones, que reflejen lo específico de cada zona, y comparar los léxicos disponibles de distintas 
comunidades de habla hispana; y, en una etapa posterior, confeccionar un diccionario de 
léxico disponible de España y de Hispanoamérica, que recogerá lo común de todos los pro-
yectos regionales, con el fin de conocer la verdadera realidad léxica de nuestra lengua en ese 
estadio formativo. Estos datos empíricos suponen valiosos materiales que han abierto nuevos 
caminos a diversas disciplinas lingüísticas como la psicolingüística, la sociolingüística y, muy 
especialmente, la lingüística aplicada y la didáctica de la lengua, pues cualquier planificación 
seria de la enseñanza del vocabulario debe partir de la identificación de la disponibilidad 
léxica de los alumnos a quienes se pretende enseñar, para saber con seguridad cuál es el léxico 
real que utilizan estos alumnos y cuál es el que tienen que aprender (López Morales, 1978). 

En España ya son muchas las regiones que han aportado sus repertorios de disponibi-
lidad léxica a este ingente proyecto y otras están a punto de hacerlo, entre ellas Andalucía. 
Este trabajo, que supone la aportación de la provincia de Huelva a dicho proyecto de la 
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Comunidad autónoma andaluza, se suma al que otras provincias ya han presentado, como 
Almería, Cádiz y Córdoba, y esperamos que pronto se vea completado con los del resto de 
las provincias que en la actualidad están trabajando en ello.

El contenido de este volumen está estructurado de la siguiente forma: 
En primer lugar, se hace una breve descripción del contexto geográfico en el que se ha 

llevado a cabo la investigación, la provincia de Huelva, con datos relativos a su comarcaliza-
ción, demografía y economía, con el fin de situar cada uno de los centros de enseñanza de los 
que se han tomado las muestras para la investigación en su espacio concreto.

A continuación se exponen los fundamentos teóricos de la investigación, con el fin de 
que el lector conozca las bases científicas que sustentan esta línea de investigación. De esta 
forma, partimos de la definición de los conceptos de disponibilidad léxica y léxico disponible 
y de la referencia a las investigaciones que los originaron. Revisamos la situación actual de 
estos estudios de disponibilidad léxica en relación con los hablantes de lengua española, que 
constituyen el Proyecto Panhispánico, propiciado y dirigido por Humberto López Morales, 
y nos centramos en el Proyecto de disponibilidad léxica de Andalucía, en el que se enmarca 
el presente estudio.

Describimos después la metodología seguida en esta investigación, que es idéntica a la 
seguida en otras investigaciones de disponibilidad léxica, lo que nos permitirá fácilmente 
cotejar resultados entre zonas investigadas. Así, describimos el diseño y elaboración de la 
encuesta, damos cuenta de la selección de los centros donde se ha llevado a cabo la investiga-
ción y las características de los sujetos encuestados, y enumeramos y justificamos las variables 
sociales tenidas en cuenta.

Detallamos a continuación el proceso seguido en la edición de los materiales y explica-
mos los criterios generales que hemos seguido en dicho proceso, así como los criterios espe-
cíficos y las particularidades que hemos encontrado en cada uno de los centros de interés a 
la hora de lematizar los materiales. Asimismo, reflexionamos sobre la necesidad de plantear 
posibles reformulaciones metodológicas encaminadas a potenciar la obtención de resultados 
fiables y a conseguir una mayor homogeneización en este tipo de investigaciones. 

Continuamos con el análisis de los resultados obtenidos en la provincia mediante su 
recuento cuantitativo en relación con cada uno de los centros de interés. Igualmente, anali-
zamos la incidencia de las distintas variables sociales en el léxico disponible obtenido.

Finalmente presentamos el diccionario de disponibilidad léxica de los alumnos preuni-
versitarios de la provincia de Huelva, ordenado de mayor a menor rango de disponibilidad 
y por orden alfabético. 

       Las autoras
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1. CONTEXTO GEOGRÁFICO DE LA INVESTIGACIÓN

Consideramos que el conocimiento del entorno geográfico donde se ha llevado a cabo 
la investigación es un factor determinante para una mejor comprensión y conocimiento del 
resultado de la misma pues, como afirma Malmberg (1974: 28), “el análisis del contenido 
lingüístico no puede realizarse nunca sin referencias al medio sociocultural en el que fun-
ciona la lengua”. Por ello, es importante situar la provincia de Huelva, objeto de nuestra in-
vestigación, en su contexto geográfico, así como ubicar los puntos locales seleccionados para 
obtener la muestra dentro de dicho contexto. En esta somera contextualización, analizare-
mos de mayor a menor generalización la situación geográfica de la provincia, dato de interés 
para emplazarla en el entorno de la región andaluza, limítrofe occidentalmente con Portugal, 
y precisaremos las distintas comarcas que la componen, donde situaremos después cada una 
de las localidades que hemos seleccionado para llevar a cabo esta investigación. Ofrecemos 
de cada una de ellas algunos datos que nos parecen relevantes y que hay que tener en cuenta 
a la hora de obtener algunas conclusiones sobre los resultados de la investigación, como son: 
su extensión, demografía, economía1 y centros de enseñanza de cada una de ellas. 

1.1. LA PROVINCIA DE HUELVA: SITUACIÓN GEOGRÁFICA

La provincia de Huelva se halla situada en el extremo Suroeste peninsular, frontera con 
Portugal. Su superficie aproximada es de 10.084 Kms, lo que supone el 2% del territorio 
nacional.

Por el oeste limita con Portugal, del que está separado por el río Guadiana y su afluente 
el Chanza; por el sudeste, con la provincia de Cádiz, separada por el río Guadalquivir; por el 
este, con la de Sevilla; por el norte, con la de Badajoz; y al sur, con el Océano Atlántico.

El trazado actual de la provincia fue establecido definitivamente el 29 de junio de 1929, 
con el tratado Bilateral de Lisboa2.

1.2. REGIONES NATURALES Y COMARCALIZACIÓN DE LA PROVINCIA DE HUELVA

Ya a fines del siglo XIX, Gonzalo Tarín (1986) divide la provincia en dos comarcas natu-
rales: la septentrional o región montañosa, formada por las estribaciones de Sierra Morena, 
que a su vez estaría formada por la sierra alta o la Sierra de Aracena y la serranía del Andévalo; 
y la Meridional o región llana, formada por la Campiña y la Costa-Marismas.

1 Estos datos han sido tomados de la base de datos SIMA, actualizada el 30 de noviembre de 2004, y referentes 
a datos demográficos de 2003.

2 Pérez Embid (1975:155-156).
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Desde entonces se han realizado muchas y muy diversas comarcalizaciones sobre el terri-
torio de Huelva. Con todo, tradicionalmente se ha considerado dividida la provincia en tres 
comarcas naturales: Sierra, Andévalo y Tierra Llana, formada esta última por la Campiña y 
el Litoral.

La creación del Polo Industrial, próximo a Huelva capital, en la década de los sesenta, 
provocó el nacimiento de una nueva área de desarrollo que aglutina a su alrededor a un 
elevado número de habitantes con unas características muy diferentes a los de otras zonas 
de la provincia. Seguimos  la comarcalización propuesta por Monteagudo (1987: 10), el 
cual, además de las comarcas tradicionales: la Sierra, el Andévalo, el Condado-Campiña y 
la Costa, añade dos nuevas comarcas claramente diferenciadas de sus comarcas naturales: el 
entorno Agroindustrial de Huelva y Huelva Capital.

Analizaremos a continuación, aunque someramente, las peculiaridades distintivas de ta-
les comarcas y las localidades de las mismas que se han seleccionado para obtener la muestra 
para esta investigación.

1.2.1. SIERRA

Se localiza en el sector septentrional de la provincia. Más conocida como Sierra de Ara-
cena por ser una de sus estribaciones más importantes y núcleo urbano fundamental, está 
formada por un total de 31 municipios. Es la zona más elevada de la provincia y constituye 
el sector occidental de Sierra Morena.

Su organización económica se basa en pequeños núcleos de población situados en sus 
valles, rodeados de pequeños campos cultivados, donde se dan los frutales, castaños y alcor-
noques.

Su principal actividad es agropecuaria, con la explotación de dehesas, donde se cría el 
cerdo ibérico, y las industrias cárnicas y chacineras derivadas del mismo que, bajo la deno-
minación de Jabugo, le han dado fama mundial.

En esta comarca, tan extensa y representativa, por otra parte, de la provincia de Huelva 
la población seleccionada para obtener la muestra ha sido Cortegana, localidad que dista 
121 km de la capital, y se localiza en la sierra de Aracena, en las últimas estribaciones de 
Sierra Morena. El término del mismo nombre cuenta con 170,10 km2 de superficie, y está 
integrado por el pueblo de Cortegana y varias aldeas adyacentes, como Puerto Lucía, La 
Corte, el Poblado de La Pica, además de las zonas mineras de Las Barriadas de Valdelamusa 
y San Telmo. Muchos alumnos del centro encuestado proceden de estas zonas adyacentes. 
Su población, concentrada en su mayor parte en el núcleo de Cortegana, cuenta con un 
número total de 5.005 habitantes, de los que 2.490 son hombres y 2.515 mujeres. El por-
centaje de población menor de 20 años es del 21,78% y el de la población mayor de 65 años 
es del 20,42, registrándose un descenso relativo de la población del -3,86%. Cuenta con tres 
centros de enseñanza básica, un centro de enseñanza secundaria, del cual hemos obtenido la 
muestra para esta investigación, y un centro de educación de adultos. 

1.2.2. ANDÉVALO

Comarca situada en el centro de la provincia, integrada por 21 municipios. Su principal 
fuente de riqueza es la minería, para la extracción de manganeso, cobre y pirita, cuya explo-
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tación, que data de la más remota antigüedad, conoce un gran desarrollo a partir de la época 
romana y su mayor florecimiento podemos situarlo en el siglo XIX y principios del XX. 
Además de la actividad minera, su economía se basa en las explotaciones forestales.

Se divide la comarca del Andévalo en dos sectores: 
El Andévalo Occidental, cuyos núcleos mineros se localizan en Tharsis y Calañas y don-

de se sitúa Puebla de Guzmán, localidad seleccionada en esta zona para obtener la muestra. 
Está situada en la franja occidental de la provincia, sobre una colina, a 61 Km de la capital. 
Este término pertenece al Partido Judicial de Valverde, tiene una extensión municipal de 
337 Km2 y está constituido por dos núcleos. Tiene una población de 3.381 habitantes, de 
los que 1.629 son hombres y 1.567 son mujeres. El porcentaje de población menor de 20 
años es del 20,51% y el de la población mayor de 65 años es del 21,30, registrándose un 
descenso relativo de la población del -2,50%. Cuenta con un centro de enseñanza básica, 
otro de secundaria, del que hemos obtenido la muestra para nuestra investigación, y otro de 
educación de adultos.

 Su principal actividad productiva es agropecuaria y minera y está constituida por gran-
des extensiones de encinares, cultivo de cereales, legumbres y olivo, ganado ovino, así como 
minas de cobre y manganeso.

Y el Andévalo Norte y Oriental, con la localidad de Ríotinto como centro minero más 
importante, y en el que se encuentra la localidad seleccionada para obtener la muestra de esta 
zona comarcal, Nerva. Se sitúa esta localidad en las estribaciones de la comarca de la Sierra, 
a 78 Km de Huelva. Tiene una superficie municipal de 55 Km2 y cuenta con una población 
de 6.101 habitantes, de los cuales 2.956 son hombres y 3.145 son mujeres. El porcentaje de 
población menor de 20 años es del 20,98 y el de la población mayor de 65 años, de 22,87%. 
El descenso de la población ha venido incrementándose en los últimos años, registrándose 
en la actualidad un descenso relativo del -7,48%. Cuenta con un centro de educación básica, 
otro de educación secundaria y otro de educación de adultos.

Este municipio ha conocido desde la antigüedad una gran actividad en torno a la explo-
tación minera del cobre. En la actualidad, esta actividad está en franca decadencia, como 
consecuencia de la crisis del precio del cobre en los mercados internacionales; pese a ello, 
la mayoría de la población se dedica a la minería, siendo el sector agrícola y ganadero poco 
representativo. Aunque se están buscado nuevas vías de supervivencia que se centran en 
torno a la pequeña y mediana empresa y las iniciativas económicas de carácter endógeno, las 
circunstancias laborales adversas de la zona justifican el acusado descenso de la población.

1.2.3. CONDADO-CAMPIÑA

Situada en la margen derecha del Guadalquivir, ocupa el sector oriental y suroriental de 
la provincia.

Cabe distinguir en esta comarca dos sectores agrícolamente diferenciados:
El sector Oriental, con cultivos tradicionales como: vid, olivo y cereal, de los cuales el 

olivo está hoy en franca decadencia; y la vid, que, aunque cayó bastante tras el ataque de la 
filoxera en 1900, hoy día goza de cierta prosperidad. La economía de esta zona gira en torno 
a la vitivinicultura y tonelería. Es importante la creación de grandes cooperativas vinícolas 
para la elaboración y comercialización de sus vinos bajo la denominación de Condado. 
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En esta zona se sitúa otra de las localidades seleccionadas para obtener la muestra para 
esta investigación, La Palma del Condado, centro neurálgico de la Comarca del Condado, 
situada a 42 Km de la capital,. Cuenta con una extensión de 61 Km2. Tiene 9.675 habitan-
tes, de los cuales 4.759 son hombres y 4.916, mujeres. El porcentaje de población menor de 
20 años es del 24,93% y el de la población mayor de 65 años es del 15,93%, registrándose 
un descenso relativo en el incremento de la población del -0, 76%. Cuenta con cinco centros 
de educación básica, tres de educación secundaria y uno de educación de adultos.

Su economía se basa fundamentalmente en la agricultura, con producción de cereales, 
olivo, y especialmente vid, que justifica la abundancia de grandes bodegas donde se elaboran 
y comercian vinos, brandy, licores y vinagres de reconocida calidad. 

Por otra parte, el sector suroriental de esta comarca lo compone la zona marismeña, don-
de está enclavado el Parque nacional de Doñana, zona con grandes riquezas naturales, que 
forma parte de las marismas del Guadalquivir.

1.2.4. COSTA

Ocupa el sector suroccidental de la provincia. Es una costa baja y arenosa. Su economía 
se apoya en dos fuertes bases: la agricultura y la pesca. Respecto a la primera, hay que desta-
car su auge actual y la gran riqueza que para la zona ha supuesto la implantación del cultivo 
de la fresa y el cultivo de cítricos que están deparando una próspera economía en torno a 
Lepe, Cartaya y Ayamonte, que atrae a un gran número de inmigrantes a la zona en época de 
recolección. Esta Comarca está comunicada con Portugal a través de un gran puente sobre 
el Guadiana, de reciente construcción, que ha hecho muy fluida la relación entre estas dos 
zonas limítrofes.

En esta comarca hemos seleccionado dos localidades para llevar a cabo en ellas  la inves-
tigación:

En el extremo suroccidental, se localiza Ayamonte, que se extiende en la zona de la 
desembocadura del Guadiana a 60 Km de la capital. Tiene una superficie municipal de 
142 Km2 y el municipio está compuesto por siete núcleos. Cuenta con una población de 
17.402 habitantes, de los cuales 8.611 son hombres y 8.791 son mujeres. El porcentaje de 
población menor de 20 años es del 22,54 y el de la población mayor de 65 años, de 14,03 %, 
registrándose un descenso relativo en el incremento de la población del -0,93 %. Cuenta con 
cinco centros de enseñanza básica, dos centros de enseñanza secundaria y uno de educación 
de adultos.

La mayoría de su población se dedicaba tradicionalmente a la pesca, aunque en los úl-
timos años, y debido a la fuerte crisis del sector pesquero, se han desarrollado nuevas vías 
económicas, por una parte, en la agricultura, con la explotación de naranjo, fresa, fresón y 
almendro; por otra, mediante la instalación y explotación de piscifactorías. El sector turístico 
también está viviendo en los últimos tiempos un gran auge en la zona, que ha hecho incre-
mentarse en gran medida el de la construcción y el de servicios.

En cuanto a Lepe, otro de los puntos encuestados, pertenece al partido judicial de Aya-
monte. Se halla situado en el centro geográfico de la Costa de Huelva. Tiene una superficie 
total de 129 Km2, que atraviesan distintas áreas, desde el Andévalo pasando por la Tierra 
Llana hasta las marismas, con 12 Km de playas, y constituido por seis núcleos. Cuenta con 
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una población de 21.223 habitantes, de los cuales 10.929 son hombres y 10.294 son mu-
jeres. El porcentaje de población menor de 20 años es del 27,13 y el de la población mayor 
de 65 años, de 10,12 %, registrándose un acusado incremento de la población del 15,81 
%. Cuenta con siete centros de enseñanza básica, dos de enseñanza secundaria y uno de 
enseñanza de adultos.

Su economía ha alcanzado en los últimos años gran prosperidad, gracias fundamental-
mente a su moderna agricultura y a la industria generada por ella, basada en el cultivo y 
exportación de la fresa, fresón, naranja y cultivos tropicales, que en época de recolección 
atrae a gran número de inmigrantes a la zona para trabajar en ella. También el sector turismo 
está conociendo un gran auge, al haber dotado sus playas de importantes infraestructuras 
para conseguir un turismo de calidad; por último, la pesca es otra de sus fuentes económicas, 
aunque ésta también se ha visto afectada en los últimos tiempos por la crisis del sector. 

1.2.5. EL ENTORNO AGROINDUSTRIAL DE HUELVA

Reciente zona de comarcalización, que gira en torno al Polo Industrial de Huelva. Su 
economía se basa en la agricultura y la industria. La primera está adquiriendo un notable de-
sarrollo en los últimos tiempos en Palos de la Frontera y Moguer con el cultivo de la fresa.

En cuanto a la industria, fruto del I Plan de Desarrollo, es el Polo de Huelva, uno de los 
siete que se crean en España. La elección de esta provincia para su creación se debe en parte 
a su situación geográfica (el puerto y la ría), el excedente barato de mano de obra y, sobre 
todo, su riqueza minera y el fácil aprovechamiento de sus piritas.

Hay tres polígonos industriales importantes: el de la Punta del Sebo, vinculado a Huelva 
capital, el del Nuevo Puerto de Palos de la Frontera y el de San Juan del Puerto. Estos tres 
puntos industriales atraen hacia sí a la mayor parte de los habitantes de Huelva capital y sus 
aledaños.

La población más importante de este entorno agroindustrial es Moguer, localidad selec-
cionada para obtener la muestra de nuestra investigación. Esta localidad, cruzada por el río 
Tinto, es cabeza de partido judicial. Está situada a 18 Km de la capital. Tiene una extensión 
de 204 Km2 y está constituido por cuatro núcleos. Cuenta con una población de 15.980 
habitantes, de los cuales 8.284 son hombres y 7.696 son mujeres. El porcentaje de población 
menor de 20 años es del 24,90% y el de la población mayor de 65 años, de 9,71 %, regis-
trándose un acusado incremento de la población del 19,71 %, debido fundamentalmente 
al gran número de inmigrantes que se ha establecido en este municipio en los últimos años, 
como mano de obra del sector agrícola, y que proceden en su mayoría de África y Marrue-
cos. Cuenta con cuatro centros de enseñanza básica, dos de enseñanza secundaria y uno de 
enseñanza de adultos.

Su economía se basa en la agricultura, centrada fundamentalmente en el cultivo de fresa, 
fresón y cultivos tropicales, así como en las industrias derivadas de la misma y, en menor 
medida, en la pesca.
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1.2.6. HUELVA-CAPITAL

Situada en el triángulo de arena que forma la confluencia de los ríos Tinto y Odiel, a 
orillas de la ría, se encuentra asentada Huelva, la capital de la provincia. Cuenta con una 
extensión superficial de 149 Km2. Tiene 144.831 habitantes, de los cuales 70.126 son hom-
bres y 74.705 mujeres. El porcentaje de población menor de 20 años es del 22,17% y el de 
la población mayor de 65 años de 13,55 %, registrándose un incremento de la población 
del 2,95 %, debido a la afluencia de inmigrantes sudamericanos y norteafricanos. Cuenta 
con cincuenta centros de enseñanza básica, treinta y cinco de enseñanza secundaria y diez de 
enseñanza de adultos.

El crecimiento en los últimos tiempos de la capital de la provincia ha sido excesivo y, de 
ser primitivamente un pequeño núcleo pesquero, a partir del siglo XIX, en que los ingleses 
se hacen cargo de la explotación de las minas de Riotinto, su población crece espectacular-
mente. En 1964 se construyó el Polo de Desarrollo de Huelva, importante centro industrial 
con gran profusión de industrias químicas que contribuyó al auge de la ciudad y al aumento 
de su población. En la actualidad es una gran ciudad, con una estructura bastante compleja, 
debido a su singular morfología, pues, por una parte la existencia de abundantes cabezos o 
montículos arenosos dificulta la construcción y aísla unas zonas urbanas de otras; y, por otra, 
las desembocaduras de los ríos Tinto y Odiel cortan su expansión por esta zona. De esta 
forma, la zona residencial se ha desarrollado hacia el norte, aunque en la actualidad se están 
construyendo grandes zonas residenciales tanto en la salida hacia Sevilla, como en poblacio-
nes próximas a la capital, como Aljaraque. 

Su economía se basa fundamentalmente en la industria química y la pesca; en el sector 
químico, Huelva cuenta con el Polo Industrial, uno de los más importantes de España, que 
sin duda desde su creación en la década de los sesenta ha contribuido al desarrollo provin-
cial, aunque en los últimos años ha conocido momentos críticos que han desembocado en 
diversas regulaciones de empleo. En cuanto a la pesca, Huelva dispone de un gran puerto 
industrial y pesquero, con una gran actividad portuaria y con una de las flotas pesqueras más 
importantes de nuestro país, aunque en los últimos años también se ha visto afectada por los 
planes de reconversión y la crisis del sector.
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2. CONTEXTO EPISTEMOLÓGICO DE LA INVESTIGACIÓN

Revisamos a continuación las bases epistemológicas que fundamentan esta investigación 
y que la dotan del imprescindible rigor científico, a partir de la conceptualización de la dis-
ponibilidad léxica y el léxico disponible, con referencia a las investigaciones que los origina-
ron. Revisamos la situación actual de los estudios de disponibilidad léxica en relación con los 
hablantes de lengua española, que constituyen el Proyecto Panhispánico, propiciado y diri-
gido por Humberto López Morales, y nos centramos en el Proyecto de disponibilidad léxica 
de Andalucía, en el que se enmarca el presente estudio de léxico disponible de Huelva.

2. 1. CONCEPTOS DE DISPONIBILIDAD LÉXICA Y LÉXICO DISPONIBLE

La Disponibilidad Léxica constituye una línea de investigación lingüística cuyo objetivo 
es recoger, analizar y valorar el léxico disponible de una comunidad de habla, con el fin de 
descubrir qué palabras sería capaz de usar un hablante en relación con determinados temas 
cotidianos de comunicación. Dicho léxico disponible está constituido por el conjunto de 
palabras que los hablantes tienen en su mente y cuya actualización está condicionada por 
el tema concreto de que se trate en una situación de comunicación. Este léxico, por tanto, 
forma parte del vocabulario del hablante, de su lexicón mental, pero éste sólo se actualiza si 
el tema tratado lo requiere. 

Estas investigaciones se integran en la lingüística computacional3, basadas en la cuantifi-
cación léxica, de gran rentabilidad para la enseñanza de lenguas, junto con otros repertorios 
léxicos como los vocabularios de frecuencias, básicos y fundamentales. El estudio de estos voca-
bularios surge ante la necesidad de acotar aquellas palabras más necesarias para la enseñanza 
de una lengua a hablantes que no la tienen como propia, pero también se ha destacado el 
valor de estos vocabularios para su aplicación a la enseñanza de la lengua materna. 

Los primeros estudios de disponibilidad léxica, como apunta López Morales (1999), 
surgen en Francia en los años cincuenta, ante la necesidad de planificar de una forma rápida 
y eficaz la enseñanza del francés como lengua extranjera; para ello, se pretendió seleccionar 
del enorme caudal de la lengua aquellas palabras que constituirían Le Français Élémentaire. 
El mismo López Morales (Ibídem: 9) nos describe en las siguientes palabras el germen de los 
proyectos de disponibilidad léxica: 

Los estudios de disponibilidad léxica tienen tras sí una historia de casi cincuenta años. 

3 Muller (1973) ha planteado las múltiples posibilidades que la estadística ofrece para el estudio del lenguaje.
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Se iniciaron en Francia durante los trabajos preparatorios para la confección de Le Français 
Élémentaire, que se publicó en 1954. Con este trabajo se daba vida a una importante ini-
ciativa de la UNESCO, nacida poco antes. El propósito fundamental había cambiado mu-
cho en esos años, pues primero se perseguía enseñar la lengua francesa, graduada en varios 
niveles de dificultad, a los individuos que integraban esa confederación de territorios que 
constituían la Unión Française y, después, ya convertidos la mayoría de ellos en naciones 
independientes, rediseñar el antiguo proyecto para que los ciudadanos de las excolonias, 
principalmente africanas y asiáticas, continuaran ligados a la lengua y a la cultura galas; en 
definitiva, algunos de esos países mantenían el francés como lengua oficial, y en otros era, 
con mucho, la lengua extranjera más influyente. Como este nivel élémentaire concedía una 
notable importancia al vocabulario, era preciso seleccionar del enorme caudal léxico de esa 
lengua, aquellos vocablos que deberían integrarlo. 

  Con esta finalidad, Gougenhèim, Michéa, Rivenc y Sauvageot (1964) iniciaron sus 
investigaciones. En principio, la selección se llevó a cabo mediante análisis estadísticos y se 
basó en la frecuencia de aparición de las unidades léxicas 4, pensando que dichas palabras 
frecuentes eran las más útiles y las más usadas, y, por tanto, las más necesarias para la comu-
nicación. Según Genouvrier (1970), las palabras más frecuentes en una lengua son las más 
cortas, antiguas y polisémicas. En este sentido, se ha comprobado en estas listas de frecuen-
cias que las palabras que aparecen más veces y que ocupan los primeros lugares son las más 
vacías y de significado más genérico, es decir, palabras gramaticales o atemáticas; y, por el 
contrario, las palabras significativas aparecen con menor frecuencia. De esta forma, se llega a 
la necesidad de delimitar aquellas palabras significativas más frecuentes y más necesarias para 
la comunicación, que son de uso real en cualquier situación y que constituyen el vocabulario 
básico5.

Los resultados de estos estudios de frecuencias, según López Morales (1986: 59), han 
puesto de manifiesto que los hablantes tienen un dominio bastante limitado del léxico de su 
lengua, ya que son pocas las palabras con índice alto de frecuencia. El hombre culto maneja 
entre 4.000 y 5.000 vocablos, además de los propios de su profesión, frente a los 2.000 del 
hombre común, más los de su profesión. 

Pero también se ha observado que no hay una clara relación entre frecuencia y uso, pues 
palabras comunes y usuales en una lengua a veces no son frecuentes y aparecen en lugares 

4 El vocabulario de frecuencias está integrado por los vocablos que se actualizan más veces en actos de habla 
de un individuo o de una comunidad de individuos. El grado de frecuencia se ordena jerárquicamente en orden 
decreciente en función del número de veces que aparecen las palabras. El Frecuency Dictionary of Spanish Words, 
de Juilland y Chang Rodríguez (1964), recoge los 5.024 términos más frecuentes del español hablado. Un estudio 
más reciente es el de Alameda y Cuetos (1995).

5 Algunos autores han destacado las posibilidades didácticas de este tipo de vocabulario, como Blázquez  (1977: 
22-29). Existen diversos estudios sobre vocabularios básicos del español dirigidos a facilitar su programación y 
enseñanza en el aula, tanto de lengua materna como segunda lengua y lengua extranjera. Entre ellos destacamos 
los de: Rodríguez Bou (1952); Márquez Villegas (1975); Díaz Castañón et alii (1977); Sensat (1984); y Bustos 
(1989).
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muy secundarios en estas listas. Esto es debido a que la frecuencia de las palabras está con-
dicionada por la temática de los textos seleccionados para llevar a cabo el recuento léxico y 
que las palabras temáticas y más significativas, las que están en relación con un tema, como 
los sustantivos, presentan una baja o nula frecuencia, a pesar de ser palabras de uso común. 
De ello se dedujo que esas palabras sólo se actualizan en la mente del hablante si el tema 
tratado en el acto comunicativo así lo requiere, es decir, hay un estímulo temático. Esto nos 
lleva a distinguir entre palabras frecuentes y palabras disponibles6. Las primeras se actualizan 
en cualquier situación comunicativa y en su mayoría son palabras gramaticales y las que no 
lo son en orden decreciente de frecuencia pertenecen a verbos, adjetivos y sustantivos de 
significado general; frente a las palabras disponibles, que constituyen un léxico potencial de 
uso frecuente y común en una comunidad, en el que abundan los sustantivos que aluden a 
realidades concretas, pero que sólo se actualizan con estímulos temáticos en una situación 
comunicativa en que se necesita transmitir información sobre un tema determinado.

Se vio entonces la necesidad de actualizar el léxico disponible o potencial del hablante 
mediante la propuesta de pruebas asociativas basadas en centros de interés, que funcionasen 
como estímulos para que el hablante expresase, escribiéndolas en una lista, aquellas palabras 
conocidas y utilizadas en torno a ese tema concreto. De esta manera, el rango de disponibili-
dad léxica ésta en función de las palabras que acuden antes a la mente del hablante en torno 
a un tema determinado. Serán las más disponibles las que ocupen los primeros lugares.

 El estudio de ambos vocabularios, el básico o usual, integrado por las palabras más fre-
cuentes y a la vez más usuales y estables de la lengua, y el disponible, formado por las palabras 
más utilizables en una situación concreta, pero a la vez más inestables, son complementarios 
para conocer con exactitud la realidad léxica de una comunidad (López Morales, 1986: 63). 
La suma de ambos, el básico y el disponible, constituye el vocabulario fundamental7 de una 
comunidad. Dicho vocabulario fundamental es el que tiene que tener prioridad en toda 
planificación didáctica del léxico.

Gougenhèim y sus colegas (1964) llevan a cabo, pues, las primeras investigaciones de 
disponibilidad léxica entre escolares de 9 a 12 años, que sirvieron para la elaboración de Le 
Français Fundamental, utilizando como estímulos dieciséis centros de interés8, con listas 
cerradas de veinte palabras en cada uno de ellos. 

6 Michéa (1953) fue el primero en oponer ambos tipos de palabras.
7 Sobre cuantificación léxica y el concepto de vocabulario fundamental, no hay total unanimidad entre los 

lingüistas. Así, García Hoz (1953) distingue entre vocabulario usual, que es el que utilizan los hablantes de un 
nivel sociocultural medio, compuesto por 12.913 palabras, que debería conocer, según él, el escolar al terminar 
su enseñanza primaria; vocabulario común, formado por aquellas palabras más generales utilizadas en cualquier 
situación comunicativa, que constituyen el fondo común del léxico de una lengua, y que constaría de 2.181 
palabras, cuya enseñanza debe ser objetivo prioritario en los primeros niveles de la enseñanza, aunque, cuando 
el niño llega a la escuela, ya conoce un número de palabras algo superior, pero no coinciden con éstas en su 
totalidad por diferencia de intereses entre la motivación del niño al aprendizaje léxico y las verdaderas necesidades 
comunicativas de éste; por último, denomina vocabulario fundamental al formado por aquellas palabras de alta 
frecuencia que aparecen con la misma o similar frecuencia en cualquier ambiente, en un número de 208.

8 01. Partes del cuerpo; 02. Vestidos; 03. La casa; 04. Muebles de la casa; 05. Alimentos y bebidas; 06. Objetos que 
hay sobre la mesa en las comidas; 07. La cocina con sus muebles y utensilios; 08. La escuela y material escolar; 09. El 
calor y el alumbrado; 10. La ciudad; 11. El pueblo o el mercado; 12. Medios de transporte; 13. Trabajos del campo y 
jardinería; 14. Animales; 15. Juegos y distracciones; 16. Oficios.
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Otros investigadores sobre disponibilidad léxica, partiendo de estos centros de interés, 
han llevado a cabo algunas modificaciones en estudios posteriores, adaptándolos a su objeto 
de investigación9. Así Dimitrijévic (1969) propone en sus encuestas sólo once centros de in-
terés, pero, frente a los anteriores, con listas abiertas de palabras para actualizar en un tiempo 
fijo. Otro gran impulsor de estos trabajos, Mackey (1971), que realiza estas investigaciones 
en Canadá entre escolares de 9 a 12 años y las compara con los resultados franceses, añade 
seis centros más a los anteriores. Por su parte, Njock (1979) utiliza diez centros.

Las investigaciones sobre disponibilidad léxica en países de habla hispana, iniciadas por 
López Morales (1973) en la comunidad escolar de Puerto Rico, limitan a diez10 los centros 
de interés para sus primeras investigaciones. A éstas pronto se sumaron las de otros países, 
como México, y en ellas Cañizal (1987) y Ruiz Basto (1987) sólo proponen seis. Poste-
riormente, en investigaciones llevadas a cabo en otros países de Hispanoamérica se eleva el 
número de centros de interés, que gira en torno a los dieciséis propuestos por Gougenhèim 
y los investigadores franceses (1964). En cuanto a las investigaciones españolas, encabezadas 
por López Morales (1999), pionero y gran impulsor de este tipo de investigaciones en nues-
tra lengua, mantienen fundamentalmente los dieciséis centros de interés propuestos por los 
investigadores franceses, lo que facilita la posible comparación entre zonas investigadas, con 
alguna ligera variación, uno o dos centros más, en función del contexto geográfico donde 
se lleva a cabo la investigación. No obstante, esa homogeneidad en cuanto a los centros de 
interés es a veces aparente, pues cualquier mínima modificación en el enunciado de los mis-
mos da origen a respuestas muy diversas, y, en consecuencia, la posible comparación entre 
centros de interés aparentemente iguales resultaría inexacta11.

9 López Morales (1999: 32-37), Carcedo (2001: 32-34), Galloso (2003: 26-29) y Samper et alii (2003:46-55)  
dan cuenta de la variación numérica en la propuesta de los centros de interés que constituyen la prueba asociativa 
en los distintos trabajos de disponibilidad léxica. 

10 01. Alimentos; 02. Animales; 03. La casa; 04. La cocina; 05. El cuerpo humano; 06. Materiales de construcción; 
07. Muebles; 08. Naturaleza; 09. La ropa; y 10. Transportes.

11 En las diversas investigaciones españolas se observan leves variaciones de enunciados, como ocurre en 
los centros de interés número  01. Partes del cuerpo humano, 08. La universidad: muebles y material escolar, 09. 
iluminación y aire acondicionado, propuestos por López Morales (1999) y 01. Partes del cuerpo, 08. La escuela y 
09. Calefacción e iluminación, propuestos las investigaciones de la Universidad de Salamanca (Galloso, 2003; 
Hernández, 2004), y los centros 08. La escuela: muebles y materiales y 09. Iluminación, calefacción y medios de 
airear un recinto, propuestos por Cádiz (González, 2002) y Aragón (Arnal y Otros, 2004); y 01. El cuerpo humano, 
09. Calefacción e iluminación y 09. Iluminación, calefacción y ventilación, en las investigaciones de la comunidad 
valenciana (Gómez Molina y Gómez Devís, 2004); o en los centros de interés número 03. Partes de la casa sin 
los muebles, 05. Alimentos y bebidas y 09. Calefacción e iluminación,  en las investigaciones de la Universidad 
de  Salamanca (Galloso, 2003; Hernández, 2004), frente a 03. La casa, 05. Alimentos y   09. Iluminación y aire 
acondicionado, propuestos en la República Dominicana (Alba, 1995). Estas modificaciones, que aparentemente 
son insignificantes variaciones en el enunciado, dan origen a resultados léxicos distintos y, en consecuencia, no 
comparables.
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2.2. EL PROYECTO DE DISPONIBILIDAD LÉXICA PANHISPÁNICO Y EL PROYECTO DE 
DISPONIBILIDAD LÉXICA DE ANDALUCÍA 
En la actualidad se han realizado muchas investigaciones centradas en un más completo 

conocimiento de la disponibilidad léxica de comunidades concretas de hablantes, entre las 
que destacamos las llevadas a cabo en comunidades de habla hispana, entre otros por López 
Morales en Puerto Rico, iniciadas en 1973, a las que siguieron otras investigaciones en dicha 
comunidad realizadas por él mismo y por otros investigadores que se sumaron al proyecto 
(López Morales, 1979, 1999; Román, 1985); y las llevadas a cabo en otras comunidades de 
Hispanoamérica, concretamente en Chile (Echeverría, 1987, 1991; Mena, 1986, Valencia, 
1994a y b; Echeverría y Valencia, 1999a y b), Costa Rica (Murillo, 1996, 1998; Murillo y 
Sánchez, 2002); República Dominicana (Alba, 1995a y b), México (Cañizal, 1987; López 
Chávez, 1993; Mesa Canales, 1989); y, por último, las que López Morales, a partir de 1989, 
está coordinando en España e Hispanoamérica, dentro del proyecto Panhispánico, en fase de 
realización bastante avanzada, cuyo objetivo es el conocimiento de la disponibilidad léxica 
de alumnos de habla hispana del último curso de Enseñanza Secundaria, antes de su ingreso 
en la Universidad. 

También en España ya son muchas las regiones y comunidades que han contribuido con 
sus repertorios de disponibilidad léxica y con múltiples aportaciones descriptivas y metodo-
lógicas a este ingente Proyecto Panhispánico con la finalidad de obtener un diccionario de 
léxico disponible, en principio por provincias, después por regiones, para llegar por último a 
un diccionario general de España y de Hispanoamérica: Madrid (Benítez, 1992; 1995), Las 
Palmas (Samper y Hernández, 1997), Andalucía (Mateo, 1998; González Martínez, 2002; 
Bellón, 2003, Prado y Galloso, 2004; Galloso y Prado, 2005), Valencia (Gómez Molina y 
Gómez Devís, 2004), País Vasco (Etxebarria, 1996), Castilla-León (Galloso, 2002a, 2002b, 
2003), Castilla La Mancha (Hernández, 2004), Aragón (Arnal y Otros, 2004), Asturias 
(Carcedo, 1998, 1999, 2001, 2003), Cataluña (Serrano, 2003).  

En estos momentos distintos grupos de investigación están desarrollando investigaciones 
de léxico disponible para contribuir al Proyecto Panhispánico, pero además, esta línea, lejos 
de agotarse con dicho proyecto, se está ampliando para el conocimiento del léxico disponible 
de otros niveles educativos, como Educación Infantil, Primaria y Secundaria Obligatoria y 
también enseñanza univeristaria (Borrego y Fernández, 2003), así como de otros sectores de 
la población, como estudiantes de español como lengua extranjera (Carcedo, 2000; Samper 
Hernández, 2002) y jubilados (Borrego, 2002; Galloso 2004), por las múltiples posibilida-
des que presenta para el conocimiento de la realidad léxica de estos sectores poblacionales.

Respecto a Andalucía, ya en 1995 López Morales y García Marcos daban a conocer el 
inicio y situación de este proyecto en esta región, que se está llevando a cabo por provincias, 
debido a la gran extensión de esta Comunidad y a que el límite provincial constituye una 
demarcación evidente, en cuyo interior asistimos a la configuración de espacios sociocultu-
rales que suelen concitarse en torno a núcleos de influencia sanitaria, escolar, judicial y eco-
nómica. Los responsables de cada provincia son los encargados de su subdivisión en tantos 
ámbitos interprovinciales como determinen los indicadores socioeconómicos que hemos 
citado; así, en la provincia de Huelva se ha procurado una representación de las distintas 
comarcas; la relación de los centros se ha hecho tratando de que sea representativa con res-
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pecto a la totalidad de los existentes en la provincia. De este modo, se asegura un muestreo 
que garantiza la comparación cuantitativa y cualitativa de los datos provinciales con los 
recogidos en los restantes puntos del Proyecto Panhispánico. Al mismo tiempo, este tipo de 
muestreo permite comparar internamente los datos de las comarcas andaluzas y operar con 
los contrastes urbano/rural, interior/litoral.

En cuanto a la marcha del proyecto andaluz de disponibilidad léxica, en la actualidad 
estamos muy cerca de alcanzar el objetivo fundamental, que es la confección de un dicciona-
rio regional, similar al aportado ya por otras regiones españolas, puesto que ya son cinco las 
provincias andaluzas que cuentan con su diccionario provincial: Almería, Cádiz, Córdoba, 
Málaga y Huelva. Las provincias de Jaén, Granada y Sevilla están todavía en una fase em-
brionaria, pero confirmando las esperanzas depositadas en ellos. 

La disponibilidad léxica en Andalucía es, por tanto, más que un proyecto, una realidad, 
cada día con más experiencia y con una ya firme línea de producción científica en su haber, 
que esperamos que pronto nos permita la elaboración de un corpus de disponibilidad léxica 
de esta región, que se integraría junto con los de las demás regiones en un corpus general de 
nuestro país y que, junto con los de otros países de habla hispana, nos podrían aportar datos 
enriquecedores para el conocimiento de la realidad léxica de nuestra lengua.

2.3. EL PROYECTO DE DISPONIBILIDAD LÉXICA DE HUELVA Y PROVINCIA

Si bien el proyecto de disponibilidad léxica de Huelva se suma al Proyecto Panhispánico 
con la investigación del léxico disponible de los alumnos preuniversitarios de 2º curso de 
Bachillerato que hoy presentamos, también se está llevando a cabo dicha investigación en 
otros niveles de escolaridad, concretamente en 6º curso de Educación Primaria  y 4º curso de 
Educación Secundaria Obligatoria, cuyos resultados próximamente serán publicados.

Estos datos nos ayudarán a conocer el proceso de adquisición del léxico de los alumnos 
onubenses y el incremento del mismo a lo largo de su proceso de formación, lo cual, sin duda, 
será de una enorme utilidad para planificar su enseñanza de una forma rigurosa y científica. 
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3. ASPECTOS METODOLÓGICOS

Exponemos en este apartado la metodología con que se ha llevado a cabo esta investiga-
ción, que ha sido la misma seguida en el Proyecto Panhispánico de disponibilidad léxica.

La recogida de los datos mediante la cumplimentación de encuestas por parte de infor-
mantes preuniversitarios onubenses que constituyen la muestra se realizó en el segundo tri-
mestre escolar del 2003 en cuatro centros de Huelva capital y siete centros de las localidades 
seleccionadas de las distintas comarcas de la provincia. Los informantes fueron alumnos de 
2º curso de Bachillerato del Plan LOGSE.

Revisamos a continuación de forma más pormenorizada lo relativo a la encuesta y su 
cumplimentación, los centros seleccionados y criterios para llevar a cabo dicha selección, 
las características sociológicas de los informantes que constituyen la muestra, así como otras 
peculiaridades metodológicas de esta investigación. 

3.1. LA ENCUESTA

Para la elaboración de la encuesta, se ha seguido el mismo modelo utilizado en el Proyec-
to Panhispánico, con el fin de asegurar la posibilidad de cotejar resultados con los obtenidos 
en otras provincias. Dicha encuesta está constituida por una prueba asociativa de varias 
hojas, estructuradas en tres columnas, en cuya parte superior de cada una figura el nombre 
de los distintos centros de interés. A su vez, cada una de las tres columnas que conforman 
cada una de las páginas del cuadernillo está dispuesta en espacios numerados hasta 25, donde 
el alumno ha de escribir todas las palabras que le vayan viniendo a la mente en un tiempo 
de dos minutos cronometrados por el encuestador (Dimitrijévic, 1969). La numeración de 
cada columna corresponde al orden de mayor a menor disponibilidad de las palabras que el 
informante escriba en relación con cada uno de los centros de interés, de manera que están 
más “disponibles” en la mente del hablante las que ocupan los primeros lugares y cuanto más 
avanzado es el lugar que ocupa la palabra en la lista, menos disponible y espontánea, ya que 
el hablante ha tenido que hacer un mayor esfuerzo en su mente para encontrar esas últimas 
palabras, y, aunque éstas no formarían parte del léxico disponible del hablante, tienen su 
importancia a la hora de hallar el cómputo total de palabras y vocablos de cada informante. 

En relación con estos centros de interés, a pesar de la disparidad de opiniones en cuanto 
a los que han de ser tenidos en cuenta en este tipo de investigaciones, como hemos puesto de 
manifiesto anteriormente, para esta investigación hemos considerado los dieciséis propuestos 
por Gougenhein et alii (1964), que coinciden con los propuestos en el Proyecto Panhispá-
nico más otros dos que se le han añadido, aunque no se presentan en esta publicación, y que 
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han sido los mismos para nueve de los centros encuestados: los colores y la salud; en el centro 
de Moguer, y debido al especial contexto socioeconómico de la zona, en vez de los colores, 
se ha propuesto la inmigración; y en el centro de Ayamonte, teniendo en cuenta su situación 
geográfica limítrofe con el Algarve portugués, dicho centro se ha sustituido también por 
Portugal e inmigración, con el fin de detectar las posibles connotaciones léxicas que estos 
temas tan próximos y actuales en esos contextos despertaban en los alumnos encuestados. 
Los centros de interés, por tanto, son los siguientes:

01. Partes del cuerpo; 02. La ropa; 03. Partes de la casa (sin muebles);  04. Muebles de la 
casa; 05. Alimentos y bebidas; 06. Objetos colocados encima de la mesa para la comida; 07. La 
cocina y sus utensilios; 08. La escuela; 09. Calefacción e iluminación; 10. La ciudad; 11. El 
campo; 12. Medios de transporte; 13. Trabajos del campo y del jardín; 14. Animales; 15. Juegos 
y diversiones; 16. Profesiones; 17. Colores/Inmigración/Portugal; 18.  La salud.

La realización de las encuestas se llevó a cabo bajo la supervisión de las investigadoras de 
este proyecto, las cuales no dieron ningún tipo de información al alumnado referida a los 
centros de interés propuestos en la encuesta, con el fin de no predeterminar el subconsciente 
de los informantes hacia respuestas concretas, excepto en el centro 04. Partes de la casa, en el 
que se indicó expresamente que no incluyeran los muebles. No obstante, antes de iniciar la 
encuesta, se le explicó a cada grupo el mecanismo para su cumplimentación y se le dio una 
serie de recomendaciones, siguiendo las directrices de López Morales en su investigación 
de Puerto Rico (1999: 39), como las siguientes: que escribiesen todas aquellas palabras que 
estuvieran relacionadas con el tema propuesto dentro de los dos minutos cronometrados y, 
si les faltaba espacio, siguiesen escribiendo al dorso del folio; en caso de terminar de escribir 
antes de finalizar el tiempo, esperasen y no pasasen a escribir las palabras del centro de interés 
siguiente; que la prueba no conllevaba ninguna calificación que incidiese en la nota final del 
curso y, por lo tanto, si no se les ocurrían más palabras, no era válido que copiasen palabras 
de los compañeros, pues entonces la prueba no serviría para nada. Igualmente se les aconsejó 
que no reparasen en la ortografía ni dejasen de escribir una palabra porque dudasen a la hora 
de escribirla. Y, por supuesto, que no interrumpiesen la prueba preguntando si se podía o 
no escribir tal o cual palabra, pues esas palabras que pronunciaban en alto orientaban las 
siguientes respuestas de los compañeros y desvirtuaban el resultado de la prueba.

En la cumplimentación se procuró hacer una breve pausa entre cada centro de interés, 
de manera que sirviese al alumno para desconectar de ese centro y que no se pusiera a pensar 
en las respuestas del siguiente hasta que se le marcara nuevamente el tiempo. Por último, los 
alumnos cumplimentaron también, con carácter anónimo, unos datos que aparecían consig-
nados en otra hoja, de interés para el estudio sociolingüístico posterior, en la que aparecen 
datos relativos a la edad, sexo del encuestado, así como lugar de residencia, trabajo y nivel 
sociocultural de los padres, que pueden ofrecer pistas fiables sobre la incidencia de estos 
factores sociales sobre los usos léxicos de los informantes.

3.2. LOCALIDADES Y CENTROS EDUCATIVOS ENCUESTADOS

Para llevar a cabo la selección de los centros en los que se ha obtenido la muestra se tuvie-
ron en cuenta los parámetros habituales en los estudios de disponibilidad: situación geográ-
fica del centro (capital/localidades de la provincia), tipo de centro (público/privado), tipo de 
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comunidad a la que pertenece (urbano/rural), comarcalización y entorno socioeconómico de 
la provincia (Huelva-capital, Sierra, Costa, Andévalo, Condado-Campiña, entorno Agroin-
dustrial de Huelva).

Respecto a la situación geográfica del centro, capital/localidades de la provincia, junto a la 
capital, se seleccionaron siete localidades representativas de las distintas zonas comarcales de 
la provincia de Huelva, para que todas ellas estuviesen representadas, e incluso doblemente, 
como la Costa, por su representatividad en la geografía onubense, y el Andévalo, dada la 
gran extensión de esta comarca, con el fin de considerar si el contexto geográfico y proceden-
cia de los sujetos encuestados inciden en los resultados de la investigación. 

Además de Huelva-capital, en la que se seleccionaron cuatro centros, las localidades 
elegidas representativas de las distintas comarcas onubenses fueron las siguientes: Ayamonte 
(Costa), Cortegana (Sierra),  Palma del Condado (Condado-Campiña), Lepe (Costa), Nerva 
(Andévalo), Moguer (entorno Agroindustrial de Huelva) y Puebla de Guzmán (Andévalo). 
El número de habitantes de estas localidades, como hemos indicado en un epígrafe anterior, 
oscila entre los 3.381 de Puebla de Guzmán y los 21.223 de Lepe, siendo el total de habitan-
tes de las localidades encuestadas de 93.727, frente a los 144.831 de la capital.

Posteriormente se procedió a la selección de los centros de Enseñanza Secundaria donde 
se iba a tomar la muestra. Dicha selección se ha hecho teniendo en cuenta el factor público/
privado, con la finalidad de que la comparación entre los resultados obtenidos nos permita 
observar si las características socioculturales, además de las geográficas, inciden en la dispo-
nibilidad léxica de los hablantes. 

En el siguiente cuadro se puede ver la distribución de centros educativos de Secundaria 
en las localidades seleccionadas, según la variable privado/público:

Localidades Centros privados de Secundaria Centro públicos de Secundaria 

Ayamonte 0 2

Cortegana 0 1

Huelva 19 16

Lepe 0 2

Moguer 0 2

Nerva 0 1

Palma del Condado 2 1

Puebla de Guzmán 0 1

Cuadro 1. Centros públicos y privados de las localidades seleccionadas para tomar la muestra

Teniendo esto en cuenta, en la capital se seleccionaron dos centros privados y dos centros 
públicos, siendo los centros de las localidades provinciales todos públicos.

Respecto al parámetro urbano/rural, nos ha resultado muy difícil establecer una estricta 
separación, dado que algunas de las localidades seleccionadas para obtener la muestra, con 
un entorno socioeconómico agrario, están siendo sometidas en los últimos años a un fuerte 
proceso de urbanización debido sobre todo a la riqueza que el sector agrario de la fresa y los 
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cítricos está generando en la provincia y al auge del turismo; no obstante, y pese a la dispa-
ridad en el número de habitantes entre unas localidades y otras, hemos creído conveniente 
distinguir únicamente como urbanos los centros encuestados en Huelva capital y rurales los 
centros de las localidades de la provincia. 

Teniendo en cuenta los parámetros anteriores, los centros seleccionados son los siguientes:
 

Centro escolar Localidad
Tipo de 
Centro

Tipo de 
comunidad

Comarcalización

I.E.S. “La 
Orden”

Huelva Público
Urbano

periferia

Huelva-Capital (zona pesquera 
e industrial)

I.E.S. “San 
Sebastián”

Huelva Público
Urbano

centro

Huelva-Capital (zona pesquera 
e industrial)

Coleg. “Santa 
Teresa de Jesús”

Huelva Privado Urbano
Huelva-Capital (zona pesquera 
e industrial)

Coleg. “SAFA 
Funcadia”

Huelva Privado Urbano
Huelva-Capital (zona pesquera 
e industrial)

I.E.S. “Arboleda” Lepe Público Rural Costa (zona agrícola pesquera)

I.E.S. “Guadiana” Ayamonte Público Rural
Costa (zona agrícola y 
pesquera)

I.E.S. “J. R. 
Jiménez”

Moguer Público Rural
Entorno Agroindustrial 
de Huelva (zona agrícola e 
industrial)

I.E.S. “San José Cortegana Público Rural
Sierra (zona agropecuaria y 
minera)

I.E.S. “La Palma”
Palma del 
Condado

Público Rural
Condado-Campiña (zona 
agrícola)

I.E.S. “Andévalo”
Puebla de 
Guzmán

Público Rural
Andévalo occidental (zona 
agrícola)

I.E.S. “Vázquez 
Díaz”

Nerva Público Rural
Andévalo oriental (zona 
minera)

Cuadro 2. Centros educativos en los que se cumplimentaron las encuestas

3.3. LA MUESTRA

En cuanto a los informantes, la muestra de Huelva y provincia está constituida por un 
total de 220 alumnos de nivel preuniversitario procedentes de once centros educativos distin-
tos, en cada uno de los cuales se ha encuestado aleatoriamente a un grupo-clase, constituido 
por al menos 20 alumnos, de los que, también aleatoriamente, se han seleccionado 20 de las 
encuestas cumplimentadas, procurando en cada uno que el número de alumnos y alumnas 
fuera equivalente, aunque esto no siempre ha sido posible. El número de sujetos que integran 
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la muestra, siguiendo el porcentaje establecido por Labov12, que se considera modelo para 
este tipo de investigaciones, es suficientemente representativo, ya que supone el 5,61% de los 
3920 alumnos totales matriculados durante el curso en el que se realizaron las encuestas.

Veamos a continuación los datos generales de matrícula durante el año en que se llevó a 
cabo la cumplimentación de las encuestas en los distintos centros educativos:

Cuadro 3. Datos generales de matrícula

En el siguiente cuadro se recogen los datos relativos a la matrícula general y de 2º de Ba-
chillerato en cada uno de los centros educativos seleccionados para la investigación durante 
el curso en el que se recogió la muestra:

Centro escolar Localidad

Total de alumnos 
matriculados en el 
centro

2002/03

Total de alumnos 
matriculados en 2º de 
Bachillerato

2002/2003

I.E.S. “La Orden” Huelva 606 87

I.E.S. “San Sebastián Huelva 934 87

Coleg. “Santa Teresa de 
Jesús”

Huelva 479 49

Coleg. “SAFA Funcadia” Huelva 421 68

I.E.S. “Arboleda” Lepe 964 59

I.E.S. “Guadiana” Ayamonte 1025 104

I.E.S. “J. R. Jiménez” Moguer 638 78

I.E.S. “San José Cortegana 385 63

I.E.S. “La Palma”
La Palma del 
Condado

639 100

I.E.S. “Andévalo”
Puebla de 
Guzmán

330 59

I.E.S. “Vázquez Díaz” Nerva 551 65

TOTAL 6972 819

Cuadro 4. Datos de matrícula en los centros educativos seleccionados para la 
investigacióndurante el curso en el que se recogió la muestra

12 W. Lavov establece el 0,025%.

Alumnos matriculados 2002/2003

Total de alumnos matriculados en la provincia 87824

Total de alumnos matriculados 2º de Bachillerato 3551
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Respecto a las variables sociales contempladas en la muestra, que permitirán su posterior 
estratificación, se han mantenido las que vienen siendo contempladas en el Proyecto Pan-
hispánico: sexo, tipo de centro, ubicación del centro, nivel de estudios de los padres y también se 
ha tenido en cuenta la profesión del padre y de la madre, junto a la variable residencia de los 
padres.

En cuanto a la variable sexo, se ha observado, igual que en la mayoría de las investigacio-
nes del Proyecto Panhispánico, la superioridad numérica de mujeres (131), frente a hombres 
(89).

Otro de los parámetros de la muestra ha sido el tipo de centro, público/privado, de donde 
se ha tomado. En este sentido, se seleccionaron en Huelva-Capital dos centros privados con-
certados y dos públicos, lo que nos permitirá confrontar la influencia de esta variable en los re-
sultados obtenidos en la capital, y nueve centros públicos en las localidades de la provincia. 

Hemos seguido los criterios de Galloso (2003) a la hora de diferenciar entre urbano/rural, 
para lo que hemos tenido en cuenta no sólo el factor de ubicación del centro, sino también 
la variable residencia de los padres, que, si bien en la mayoría de los casos es coincidente, en 
otros no lo es, lo que puede incidir en los resultados de la muestra.

El nivel de estudios de los padres es otra variable sociológica importante para valorar los 
resultados finales. Los cuatro grupos que aparecen diferenciados dentro del factor estudios de 
los padres se han establecido a partir de los siguientes valores numéricos asignados conven-
cionalmente a cada nivel educativo: licenciado, 5; diplomado, 4; bachillerato superior, 3; 
bachillerato elemental, 2; estudios primarios, 1; sin estudios, 0; de manera que, al conjugar 
los estudios del padre y de la madre, se obtiene un resultado que es el que determina los 
cuatro grupos. Es decir, si el resultado de la suma está entre 0 y 2 (sin incluir el 2), tenemos 
el grupo de los analfabetos; entre el 2 y el 3 (sin incluir el 3), el nivel preuniversitario; entre 
el 3 y el 6 (sin incluir el 6), el nivel elemental; y entre el 6 y el 11, el superior.

La variable nivel de estudios de los padres se ha calculado teniendo en cuenta dos pon-
deradores, la profesión y estudios de los padres, a cada uno de los cuales se le ha asignado un 
número, y la suma de ambos constituye el índice del nivel sociocultural del informante.

Dichos alumnos se distribuyen sociológicamente así: (ver cuadro 5)
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3.4. ESTANDARIZACIÓN DE LOS DATOS

Una vez obtenida la muestra, se ha preparado el material recogido en las encuestas, y se 
ha sometido a un delicado proceso de estandarización, siguiendo los criterios de edición con-
sensuados por los investigadores del Proyecto Panhispánico, con el fin de homogeneizarlos, 
tras ser procesados informáticamente, con el objetivo de editarlos para su análisis posterior. 

En este sentido, hay que hacer constar que, si en sus inicios, estas investigaciones de dis-
ponibilidad léxica, aunque partieron de los criterios establecidos en la investigación de Puer-
to Rico (López Morales, 1999), carecían de criterios uniformes de homogeneización, como 
refleja Mateo (1998: 84)13, poco a poco, la reflexión entre los investigadores y el contraste y 
consenso adoptado entre los mismos a lo largo de estos años en los diversos encuentros cien-
tíficos que se han celebrado14 han permitido paulatinamente ir perfilando una metodología 
uniforme, con criterios cada vez más homogéneos, aunque aún existen cuestiones controver-
tidas y no resueltas del todo15. 

Sexo
Tipo de 
centro

Ubicación del 
centro

Residencia de 
los padres

Nivel de 
estudios de 
los padres

Masculino 89
Femenino 131
Público 180
Privado 40
Urbano 80
Rural 140
Urbano 73
Rural 167
Analfabetos 18
N. Primario 119
N. Elemental 55
N. Superior 28

Cuadro 5. Distribución sociológica de la muestra

13 Esta investigadora, pionera del Proyecto de disponibilidad léxica de Andalucía, pone de manifiesto la 
heterogeneidad de soluciones de estandarización adoptadas por los distintos investigadores.

14 Uno de los objetivos prioritarios de los distintos encuentros científicos sobre disponibilidad léxica que se han 
venido celebrando en los últimos años ha sido el de adoptar criterios unánimes para la edición de los materiales, 
que posibilitase la confrontación entre resultados de distintas zonas. El I Encuentro Internacional de Disponibilidad 
léxica tuvo lugar en Bilbao, en 1999; el II Encuentro Internacional de Disponibilidad léxica se celebró en San Millán 
de la Cogolla, en el 2003; y el III Encuentro Internacional de Disponibilidad léxica se ha celebrado igualmente en 
San Millán de la Cogolla, en el 2005.

15 El artículo de Samper (1998), en el que sistematiza los criterios de edición del léxico disponible de 
Gran Canaria, supuso un avance importante para establecer criterios uniformes que sirviesen de modelo a los 
investigadores en disponibilidad léxica.
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Este proceso de homogeneización se ha realizado después de procesar informáticamente 
los datos de cada una de las encuestas. De esta manera, se ha guardado una versión con los 
datos iniciales tal y como los han proporcionado los informantes, con el fin de no perder 
ninguna información que consideramos de gran interés para realizar valoraciones cualitativas 
sobre cuestiones ortográficas, dialectales, vulgarismos, préstamos léxicos, etc., y otra versión 
homogeneizada y limpia de estos particularismos, tras pasar esos datos por el filtro de la 
estandarización, según los criterios consensuados en el proyecto Panhispánico. Esta última 
versión es la que se ha utilizado para la edición del diccionario final y la que permitirá su 
cotejo con los de otras zonas investigadas. 

Con todo, se ha dado prioridad a respetar fielmente las respuestas dadas por los infor-
mantes, procurando perder la menor información en el proceso de lematización, con el fin 
de que los resultados sean lo más reales. Dicho proceso implica reagrupar todas las formas 
diferentes de un mismo vocablo e igualmente diferenciar aquellas formas homógrafas que 
responden a vocablos distintos.

3.4.1. CRITERIOS GENERALES

Para llevar a cabo la estandarización y lematización de los materiales se han aplicado los 
criterios generales, como hemos dicho, ya consensuados entre los investigadores de disponi-
bilidad léxica, y siguiendo fundamentalmente a Galloso (2003: 34-44):

1. Se ha respetado siempre el orden de enunciación de los términos léxicos seguido por 
los informantes.

2. Se han eliminado las palabras repetidas dadas por un mismo informante en un mismo 
centro de interés, considerando que se debe a un despiste del informante. En este caso, se ha 
eliminado la que aparece en segundo lugar.

3. En el caso de que el informante escriba dos palabras en la misma línea, la segunda se 
pasa al siguiente lugar, dado que se trata de lexías distintas.

4. Se han corregido todas las faltas de ortografía y uso de la tilde, siguiendo la norma 
académica, y se han reparado todas aquellas grafías erróneas o que aparecían incompletas. 
Igualmente se ha procedido a modificar, siguiendo la norma fonológica estándar del espa-
ñol, todos los rasgos fonéticos dialectales andaluces que aparecían reflejados gráficamente: 
sustitución de l por r (artillo, arcachofa, arcalde,); o de r por l (saltén, pelchero); seseo (sotea, 
asensores, sercado, etc.); ceceo (zótano, lozeta, etc.); pérdida de -d- intervocálica (doblao, em-
potrao); pérdida de consonantes finales (provenza(l), mueble ba(r)); aspiración y pérdida de 
la j (rabu(j)o).

5. En cuanto a la minúscula y la mayúscula, todos los términos se han escrito en mi-
núscula, excepto las siglas (DVD, AVE, ATS, RENFE, TALGO, etc.), marcas publicitarias 
(Coca Cola, Nocilla, Fanta, etc.), denominación de los estudios que permiten el desempeño 
de una profesión (Pediatría, Empresariales, Arquitectura, Medicina, etc.), nombres propios, 
como establecimientos y áreas comerciales (Hipercor, Zara, Carrefour, Corte Inglés, etc.), lo-
calidades (Huelva, Madrid, Barcelona, etc.), nombre de calles o lugares (Pablo Rada, Merced, 
Plaza de las Monjas, etc.), entidades (Caja de Ahorros), sociedades (Recretivo) y asociaciones 
(Hermandad del Nazareno).
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6. En los casos en que el mismo término haya sido escrito de varias formas (albóndiga/
almóndiga), se ha optado por la forma normativa a la que remite el DRAE (albóndiga).

7. Mantenemos los guiones en aquellas grafías que así lo exigen (Red-bull, foie-gras, Post-
it, disc-jockey, etc.).

8. Los extranjerismos aceptados por el DRAE y adaptados a la fonética española se han 
transcrito en la forma que aparece en éste como preferible (casete, yogur, güisqui, vermú, etc.), 
y las que no se han adaptado aún se presentan tal como vienen recogidas en el DRAE (pizza, 
ketchup, brandy, foie-gras, etc.); por último, los extranjerismos que no aparecen en el DRAE, 
se recogen con la grafía de su lengua originaria (tetrabrik, footing, pub, etc.).

9. Las marcas comerciales se han transcrito en su versión correcta y con la primera letra 
en mayúscula (Casera, Beefeater, Cardigan, Zippo, etc.), para distinguirlas mejor del léxico 
común. Su inclusión o no en estos repertorios de disponibilidad léxica ha sido un tema muy 
controvertido entre los investigadores, que se inclinaban a que se considerase sólo las que 
estuviesen incorporadas en el lenguaje común, pero dada la dificultad para saber con segu-
ridad cuáles están o no están incorporadas, se incluyen todas, teniendo en cuenta que éstas 
forman parte del léxico disponible del informante y pueden ofrecer una información socio-
lingüística interesante para valorar la importancia que éstas ocupan en el lexicón mental de 
los hablantes, según variables sociales y el alto grado de lexicalización al que en la actualidad 
dichas marcas comerciales están sometidas, pues en muchas ocasiones el informante ofrece 
la marca en vez del nombre del producto.

10. En cuanto a las variantes flexivas de género, aunque se han unificado en la forma no 
marcada de su paradigma morfológico, siguiendo las directrices generales del Proyecto Pan-
hispánico se han realizado excepciones, respetando el género ofrecido por los informantes, 
como hacen Galloso (2003) y Hernández (2004). Concretamente, en el centro de interés 14. 
Animales, en aquellos sustantivos referidos a animales que forman el femenino por moción 
(-o/-a) se han uniformado en masculino. En el resto se ha respetado, como hace Samper 
(1997) en Gran Canaria, la aparición del masculino y femenino en los sustantivos heteró-
nimos (caballo/yegua, toro/vaca), y en los sustantivos con moción y derivación a la vez (gallo/
gallina). En el centro de interés 16. Profesiones y oficios, se ha respetado el género dado por los 
informantes, pues la uniformación en masculino de todas ellas nos haría perder información 
sociolingüística sobre la tendencia de los informantes a asimilar unas u otras profesiones al 
género masculino o femenino, independientemente de que dicha profesión tenga flexión de 
género. De esta forma, se han mantenido en masculino (arquitecto, político, doctor, diseñador, 
etc.) o en femenino las profesiones que son evocadas sólo como tales por los informantes 
(limpiadora, modista, animadora, etc.) y en masculino y femenino las que son evocadas in-
distintamente de una forma u otra (profesor/a, abogado/a, enfermero/a, empresario/a, etc.); por 
último, se incluyen en femenino aquellos términos que el diccionario académico recoge sólo 
en esta forma, sin flexión de género, por ser profesiones que tradicionalmente han venido 
siendo desempeñadas por la mujer, a pesar de que en la actualidad esas profesiones también 
son desempeñadas por el hombre (ama de casa, azafata, etc.); también hemos respetado 
el género masculino evocado por los informantes en aquellas palabras que el DRAE sólo 
recoge en femenino (costurero como profesión). En cuanto a términos referentes a objetos 
no sexuados que aparecen en forma masculina y femenina, en general se conservan las dos 
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formas, porque pueden hacer referencia a realidades distintas (vinagrero, vinagrera, aceitero, 
aceitera, etc.).

11. En la variación morfológica de número, se unifican generalmente las formas del 
plural en singular, si la forma es flexiva (pie, perro, aguja, etc.), pero, si no lo es, se mantiene 
en plural (rascacielos). No obstante, se ha mantenido la forma de plural en aquellos términos 
suficientemente lexicalizados que hacen referencia a ciertos juegos (policías y ladrones, cartas, 
bolos, dardos, damas, etc.). Asimismo, se recogen en plural los compuestos que figuran en 
plural en el DRAE (sacacorchos, portaminas, sacapuntas, portalámparas, etc.), así como otras 
formas compuestas, creaciones de los propios informantes no recogidas en el DRAE, (guar-
dazapatos, posaplatos, apoyavasos, posacucharas, etc.). También se han mantenido aquellas 
formas de plural y singular evocadas por un mismo informante en aquellos casos en que el 
singular designa para él otra realidad distinta al plural (pecho/pechos, pasta/pastas, fuego/fuegos, 
etc.). Igualmente, se mantienen en plural los términos de pluralia tantum (bermudas). Se ha 
respetado, asimismo, el plural en las construcciones oracionales de Verbo + complemento 
(jugar a los coches), el plural de términos que aparecen como complemento de un verbo (regar 
plantas, cortar flores, coger naranjas, cuidar las plantas, etc.) y también como complemento 
sintagmático de otro sustantivo (cuarto de juegos, habitación de invitados, salón de actos, bo-
letín de notas, etc.).

12. Las formas verbales se han reducido al infinitivo, aunque con algunas excepciones, 
como ocurre con algunos nombres de juegos (veo veo, corre corre que te pillo, pilla pilla, etc.). 
También se han mantenido otras formas no personales con un alto grado de lexicalización 
(arado, labrado, sembrado, etc.).

13. Las formas derivadas se han unificado reduciéndolas a su forma simple, siempre 
que esto no afecte al significado. Por el contrario, se mantienen los derivados lexicalizados 
y recogidos en el DRAE (camiseta, calzoncillo, chancleta, ensaladilla, tortilla, etc.); también 
se recogen como entradas distintas sinónimos derivativos que tienen entradas diferentes en 
el DRAE (mesita de noche, mesilla de noche); igualmente, se han respetado los derivados con 
alto grado de lexicalización (gusanito, palomita, flamenquín, rebujito, etc., como alimentos) y 
aquellos casos en que las formas derivadas tienen pertinencia semántica (futbito). Asimismo, 
se mantienen formas derivadas con sufijos diferentes (tostador, tostadora, escurridor, escurri-
dera, etc.).

14. Se incluyen las formas compuestas por yuxtaposición fusionadas gráficamente, si 
se recogen así en el DRAE (abrelatas, posavasos, etc.), y también aquellas que responden a 
creaciones de los propio informantes y que, de alguna manera, dan cuenta de las múltiples 
posibilidades creativas que la lengua ofrece al hablante (posacazuelas, posacucharas, guarda-
toallas, guardazapatos, reposavasos, etc.).

15. En cuanto a los acortamientos de palabras, siguiendo los criterios propuestos por 
Samper (1998) para lematizar casos de apócope y aféresis, hemos procedido a unificar las 
formas plenas y los acortamientos de las mismas mediante el uso de paréntesis (bolí(grafo), 
bici(cleta), frigo(rífico), tele(visor/visión), etc.). El uso del paréntesis indica que tanto los 
acortamientos como las formas plenas son formas que han sido evocadas por los hablantes 
indistintamente y, en consecuencia, pueden aparecer en la comunicación. 
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16. Se utiliza también el paréntesis para todas las entradas que aparecen unas veces con 
todos sus elementos constituyentes y otras con reducción de alguno de sus elementos, por-
que se sobreentiende: (cuarto de) baño, mesita (de noche), (mesa) camilla, (mueble) zapatero, 
(pantalón) vaquero, etc. Pero no se ha utilizado paréntesis en aquellos casos de términos ge-
néricos y sus específicos (camiseta/camiseta interior, licor/licor de manzana, pantalón/pantalón 
corto/pantalón de pinzas, zapato/zapato de tacón/zapato de vestir), pues el genérico puede in-
cluir sus variantes o sólo una de ellas y, en caso de duda, hemos mantenido entradas distintas 
sin paréntesis.

17. En los compuestos sintagmáticos (mesa de/del comedor, mesa de/de la tele(visión)) 
se han lematizado en la forma que presenta más disponibilidad (mesa de comedor, mesa de 
la tele(visión)), aunque a veces, si no estaba muy claro el uso más disponible y normativo, 
hemos tenido que adoptar decisiones personales (braga del/para el cuello, en braga para el 
cuello).

18. Se han omitido todos los artículos al comienzo de las entradas. La mayoría correspon-
dían a informantes que generalmente escribieron todas o casi todas las entradas precedidas 
de artículos. No se han eliminado en aquellos casos en que se precisaba determinar el núcleo 
de un sintagma nominal con exactitud (dar una vuelta, escuchar la radio, hacer el pino, etc.).

19. Mantenemos en general todas las entradas léxicas evocadas por los informantes, a 
pesar de que algunas no respondan aparentemente al centro de interés en el que aparecen, 
pues, como afirma Galloso (2003), “entran dentro del caudal léxico disponible y serían un 
objeto de estudio interesante (tanto por su aparición como por su olvido) teniendo en cuenta 
determinados factores lingüísticos”.

3.4.2. CRITERIOS ESPECÍFICOS

Detallamos a continuación los criterios que, además de los generales, hemos aplicado 
a cada uno de los centros de interés, teniendo en cuenta que cada uno de ellos presenta 
problemas muy particulares que han debido ser resueltos a veces con soluciones y decisiones 
personales por parte de las investigadoras.

01. Partes del cuerpo
Como ya han consignado otros investigadores de léxico disponible16, éste es el centro de 

interés más cerrado y el que presenta menor grado de dispersión o variedad de vocabulario, 
debido quizás a que es el más “científico”. 

En este centro se presentan abundantes formas en plural, justificables por la duplicidad 
y simetría del cuerpo humano, bien en sus extremidades (manos, codos, brazos, piernas, tobi-
llos), bien en los órganos (ojos, testículos, senos); o por la multiplicidad de elementos (músculos, 
costillas, uñas, dedos, pelos, pestañas). Todas ellas se han unificado en singular, siguiendo los 
criterios generales expuestos. Hemos encontrado también plurales para nombres genéricos, 
como dedos, combinados con otros específicos en singular, dedo del pie, o en plural, dedos de 
las manos, dedos de los pies, que hemos unificado en singular.

16 Samper (1998) ya lo hizo constar y otros investigadores posteriores ratifican esta opinión.
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Se han mantenido en plural aquellos términos que vienen consignados así en el DRAE 
(extremidades, genitales). Igualmente se ha diferenciado pecho/pechos, dado que ambas pala-
bras pueden designar una realidad diferente.

En cuanto al uso de paréntesis, se ha utilizado para la lexía compuesta columna (vertebral).
Los derivados se han mantenido, si vienen recogidos como tales en el DRAE (hoyuelo, 

nudillo, paletilla, etc.), incluyendo distintas formas derivadas que designan de forma sinoní-
mica la misma realidad (cachete, moflete). 

Se recoge la forma derivada quijotera, aunque no viene recogida en el DRAE, que puede 
tratarse de un error por quijada o de una creación léxica individual; así como codera, que po-
dría tratarse de un caso de metonimia, aunque el diccionario académico no recoge ninguna 
acepción en el significado de esta palabra referente al cuerpo humano. 

Se han conservado los eufemismos, como trasero, y los disfemismos, como coño.
02. La ropa
El léxico referente a este centro de interés se refiere tanto a prendas de vestir, ropa inte-

rior, ropa de deporte, como calzado, tejidos y complementos. Se ha aceptado todo el léxico 
aportado, con el objeto de mantener la mayor información posible.

Frente a otros investigadores que optan por la fórmula vaquero, unificamos en (pantalón) 
vaquero, aunque el término mayoritariamente enunciado por los informantes ha sido vaque-
ros (57), frente a pantalón vaquero (4), lo que nos indica un elevado grado de lexicalización. 
Mantenemos chino,  por ser ésta la única forma evocada.

Se ha utilizado el paréntesis para consignar términos que han sido enunciados por los 
informantes de una u otra forma, como (pantalón) pirata,  gomilla (del pelo), o bien para 
indicar un término no especificado porque se sobrentiende, como (ropa) cara.

Se incluyen los neologismos, siguiendo los criterios de escritura ya expuestos, (body, 
boxer, culote, short, etc.).

En cuanto a las marcas comerciales, frente a otras investigaciones de disponibilidad 
léxica, como hemos señalado en los criterios generales, hemos recogido todos los términos 
referentes a marcas de ropa o calzado en mayúscula (Adidas, Cardigan, Nike, etc.), por consi-
derar que las mismas están muy presentes en la mente de los adolescentes y están alcanzando 
un alto grado de lexicalización.

03. Partes de la casa sin muebles
Este centro de interés presenta una cierta dispersión, desde el momento en que los infor-

mantes no se han limitado sólo a nombrar las partes de la casa, a veces con sentido general, 
sino que han nombrado otras muchas realidades, como dependencias o espacios externos 
a ella, elementos de la estructura o construcción  o materiales de construcción, además de 
muebles y elementos auxiliares y de decoración,  pese a que en el título del centro de interés 
se advierte que se trata de partes de la casa sin muebles.

Hemos optado por mantener todos los términos evocados, a pesar de que algunos se ale-
jan de la realidad designada, por considerar que son producto de la espontaneidad del infor-
mante y de determinadas asociaciones mentales, cuyo estudio habría que tener en cuenta.

Se han mantenido como entradas distintas las nombradas como términos más generales 
(sala) y sus especificaciones (sala de billar, de espera, de estar, etc.).
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Los derivados se han mantenido como tales, si designaban realidades distintas (sala, sa-
lita, salón, cuarto, cuartillo, cuartucho, entrada, entradita). Se han conservado igualmente las 
creaciones léxicas individuales, como antepatio y patinillo, así como las especificaciones patio 
de luz, patio de macetas, patio interior, por considerar que representan realidades distintas.

Los neologismos propuestos en este centro de interés se han escrito siguiendo los criterios 
generales ya indicados (hall, jacuzzi, office, etc.).

Como en otras ocasiones, hemos utilizado el paréntesis en aquellos casos donde el sig-
nificado no cambia al usar el compuesto sintagmático o la palabra simple y las respuestas 
reales incluyen ambas modalidades, como (cuarto de) aseo, (cuarto de) baño, (cuarto) lavadero. 
Igualmente aparece entre paréntesis visor/visión referido a tele(visor/visión), por haberse en-
contrado enunciado de las tres formas.

Se mantienen las formas soberado y sobrado por tener distintas entradas en el diccionario 
académico. Se corrige la grafía de terazana por atarazana, según la grafía académica.

Las diversas variantes fonéticas de un mismo término, como el caso de buardilla, guardi-
lla, bualdilla, huardilla, se han unificado en la forma académica buhardilla. 

04. Muebles de la casa
Las entradas léxicas de este centro presentan, igual que el anterior, una cierta dispersión, 

como han señalado también otros investigadores, ya que los informantes evocan términos 
no sólo referentes al mobiliario sino que mencionan otras realidades igualmente presentes 
en el hogar, como electrodomésticos, complementos de decoración y elementos auxiliares. 
Como en otros centros, la decisión ha sido la de mantener todos los términos evocados para 
no perder información.

En cuanto a la flexión de número, se ha seguido el criterio general de lematización, unifi-
cando en singular las formas de plural, la mayoría referidas a formas genéricas y presentes en 
número variado en la casa (sillas, butacas, mesas, camas, perchas, etc.). Por lo que respecta al 
género, se unifican todas las formas, excepto aquellas que se refieren a realidades diferentes, 
como banco y banca, secador y secadora, cesto y cesta.

Se incluyen con entradas distintas el término general y las especificaciones del mismo, 
por considerar que designan realidades distintas, como mesa y sus muy diversas especifica-
ciones mediante complementos preposicionales (de billar, de centro, de coser, de cocina, etc.), 
aunque otras especificaciones no pertinentes, como mueble para alimentos, mueble para ba-
tería se han unificado en mueble. 

Se mantienen, asimismo, términos como cocina, dormitorio, entradita, recibidor, pues, 
como indican otros investigadores17, pueden tratarse de metonimias para designar los mue-
bles de esas dependencias de la casa.

Las variantes referidas a la misma realidad se resuelven mediante paréntesis, así mesa 
camilla, camilla, mesa de camilla se unifican en (mesa) camilla; igualmente, como en otras 
ocasiones, se utiliza el paréntesis para completar los acortamientos del tipo foto(grafía) y 
tele(visor/visión), siempre que hayan sido evocados por los informantes de distintas formas.

17 Samper (1998: 319-320) y Carcedo (2001: 43).



38

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

39

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

Se distinguen genéricamente cajonera y cajonero. Las variantes zapatero y mueble zapa-
tero se lematizan en (mueble) zapatero, pero se distingue genéricamente de zapatera. Otras 
variantes son mueble de los zapatos y mueble para los zapatos que se unifican en mueble de los 
zapatos, además de guardazapatos. 

Respecto a los apreciativos, se mantienen los lexicalizados y recogidos en el DRAE, como 
butacón, sillón, altillo, etc. Se distingue entre mesilla y mesita (formalmente diminutivos pero 
no semánticamente) como sinónimos de mesa de noche, indicándose entre paréntesis sus 
complementos mesita (de noche) y mesilla (de noche), las cuales tienen en el DRAE entradas 
referidas a ‘mesa de noche’.

Otros derivados lexicalizados se mantienen junto a la forma simple, así banca y banqueta, 
mientras que otras formas, como banquito y banquete, se lematizan en banca. Igualmente se 
recogen otros derivados que, si bien están presentes en el DRAE, ninguna de sus acepciones 
se refiere al sentido de ‘mueble’, como comodín, lexicalizado en la zona. También se man-
tienen formas con alto grado de lexicalización, aunque no vengan recogidas en el DRAE, 
como descalzadora. 

En cuanto a los neologismos presentes en este centro y su representación gráfica, se 
realiza siguiendo la norma académica (bufé, buró, casete, escáner, etc.). Otros neologismos, 
no presentes en el diccionario académico, se representan en su forma original, (walkman, 
sinfonier).

Es curiosa la presencia en este centro del compuesto sintagmático mueble bar con muy 
diferentes variantes fonéticas y ortográficas (mueble bar, mueble abad, mueble abal, mueble 
va, mueble ba, mueble val, mueble-bar, mueblebar, mueble de bar), que hemos unificado en el 
primero. Las variantes como mueble telev., mueble para telev., Mueble del T.V., mueble TV se 
unifican en mueble de la tele(visión).

Hemos mantenido el término romi18, con el sentido de ‘armarito de cuarto de baño’, 
pues se trata de una marca comercial que ha alcanzado en este ámbito local un cierto grado 
de lexicalización (6 informantes), por ello lo recogemos en minúscula.

En cuanto a las siglas, se mantienen las relativas a DVD y CD; sin embargo, WC se 
lematiza en la forma plena castellanizada váter.

05. Alimentos y bebidas
Como han puesto de manifiesto otros investigadores, éste es el centro de interés en el que 

aparece mayor número de marcas comerciales, muy especialmente referidas a bebidas alco-
hólicas19. Aunque otros investigadores optan por limitar la presencia de referencias a marcas 
comerciales en los listados, mantenemos todas las marcas ofrecidas, incluso las que aparecen 
como complemento del nombre común, por considerar que ofrecen información de interés 
para conocer los diferentes grados de lexicalización de las mismas. Unificamos las diferentes 

18 Arnal y Otros (2004) deciden eliminarlo por desconocer su significado.
19 Los mismos autores (Arnal y Otros, 2004) ponen de manifiesto el alto índice de disponibilidad  de los 

nombres de bebidas alcohólicas en los listados españoles, como ya había evidenciado Samper (1998: 322) en los 
listados de Gran Canaria y en distintas  investigaciones españolas (Benítez, 1992; González, 1998).
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grafías que éstas presentan en el término originario, así: 7up, 7-up, seve’up, seven up, seve-up, 
sevenaup, seven’up, sevenup, Seven-Up se unifican en Seven Up.

En cuanto a la flexión morfológica de género, se mantiene la distinción en términos lexi-
calizados con distintas entradas en el DRAE (pera, pero; pimienta, pimiento); se distingue el 
singular del plural en los casos de dulce/dulces, pasta/pastas por considerar que designan cada 
uno realidades distintas.

Los abundantes plurales presentes en este centro referidos a alimentos (garbanzos, ma-
carrones, lentejas, etc.), se han unificado en singular, siguiendo los criterios generales; sin 
embargo, hemos mantenido en plural el génerico alimentos.

Los derivados diminutivos se mantienen, como en otras investigaciones, en parejas de 
términos lexicalizados (empanada, empanadilla; manzana, manzanilla; ensalada, ensaladilla, 
etc.) y en aquellos que aun designando la misma realidad tienen entradas distintas en el 
DRAE (paleta, paletilla). Se incluyen igualmente en los listados otros diminutivos lexica-
lizados con entrada propia en el DRAE (picadillo, palomita), así como otros en proceso de 
lexicalización, como estrellita, gomita, gusanito, o que alcanzan un cierto grado de lexicaliza-
ción en la provincia onubense, como lomito, serranito, alita, etc. Tampoco se han unificado 
chuleta y chuletón, puesto que, como señalan otros investigadores20, en el vocabulario propio 
de la alimentación la forma sufijada no implica una modificación meramente aumentativa.

Se unifica, como en otras investigaciones, el término albóndiga y almóndiga en albóndiga, 
como aparece en el diccionario académico, así como mahonesa y mayonesa en mahonesa.

Los extranjerismos se transcriben siguiendo lo establecido en los criterios generales (ba-
cón, bistec, canapé, etc.).

Se mantiene el término frijón, cuyo valor dialectal es recogido en el DRAE, frente al 
normativo fréjol. 

06. Objetos colocados en la mesa para la comida
En este centro están presentes, además de los objetos propios de la mesa a la hora de 

comer, también alimentos, utensilios propios de la cocina e incluso elementos auxiliares y de 
decoración. Se mantienen en las listas todos los centros evocados, a pesar de que algunos ya 
están presentes en otros centros de interés, con el fin de perder la menor información posible 
sobre la espontaneidad de los informantes en sus evocaciones.

Igual que en otras investigaciones, aparecen parejas de términos con flexión de género. 
Hemos optado por conservar ambos términos en aquellos casos en que el DRAE presenta 
entradas independientes (jarro, jarra; cesto, cesta; canasto, canasta). Mantenemos también 
con entrada independiente aceitero y aceitera; y también, vinagrero y vinagrera, aunque en el 
diccionario académico sólo tiene una entrada con flexión de género,  así como cesto del pan 
y cesta del pan. Igualmente se mantienen como entradas distintas, por designar realidades 
diferentes, pimiento y pimienta.

En cuanto a la flexión de número, se conservan los plurales en los compuestos que así se 
recogen en el DRAE (abrebotellas, abrelatas, cascanueces, etc.) y también en otros compuestos 

20 Arnal y Otros (2004: 31).
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con distinto grado de lexicalización no recogidos en el diccionario académico (cortapizzas, 
guardaservilletas, etc.).

Como otros investigadores21, mantenemos la pareja canasto y canasta y su derivado por 
sufijación aspectual canastilla, así como los diminutivos botellín, palillo, platillo, cucharilla 
por estar lexicalizados; igualmente cañita, con entrada en el DRAE, aunque con otro signi-
ficado, por suponer que se trata de otra realidad distinta a caña. También se conservan otros 
diminutivos, como toallita, piquito, rosquito, entendiendo que designan realidades diferen-
ciadas a la forma positiva y su uso está en proceso de lexicalización.

Los compuestos sintagmáticos en torno a núcleos como cubierto (de apartar, de carne, de 
pescado) aparecen con entradas independientes.

Para la representación gráfica de los neologismos presentes en este centro, se siguen los 
criterios generales (paté, pizza).

Se respetan las variedades azucarero y azuquero, este último no recogido en el DRAE, por 
su valor dialectal22. 

07. La cocina y sus utensilios
Como en otros centros de interés, los términos recogidos en éste presentan una cierta 

dispersión, pues no sólo se refieren a los utensilios de la cocina, sino también a condimentos, 
alimentos, productos de limpieza y otras realidades. Como en los demás centros, optamos 
por mantener todos los términos, aunque estén también presentes en otros, con el fin de per-
der la menor información posible, que podría ser eliminada en otros estudios posteriores.

Hay abundantes compuestos sintagmáticos preposicionales y adjetivales, como cuchara 
(de apartar, de madera, de palo, sopera), que se incluyen con entradas independientes además 
del término genérico.

En cuanto a la flexión de género, se observan, como en otras investigaciones, numerosas 
parejas de términos con variación o/a que presentan dificultades de edición, aunque en estos 
casos, siguiendo nuestro criterio general de mantener la mayor información posible, prefe-
rimos mantener los dos términos evocados: de ellos,  unos tienen dos entradas en el DRAE 
(jarro, jarra; canasto, canasta; hornillo, hornilla); otros, aunque tienen doble entrada en el 
DRAE, no coinciden sus acepciones con las que tienen en este contexto (platero, platera); 
algunos tienen una única entrada con flexión de género (quesero, quesera; vinagrero, vinagre-
ra23), aunque a veces sus acepciones no coinciden con el sentido que tiene el término en este 
contexto (jamonero, jamonera); otros se presentan con variación genérica ø/a, algunos de los 
cuales están recogidos con una única forma con flexión de género en el diccionario acadé-
mico (secador, secadora; tostador, tostadora) o con una única forma masculina (exprimidor), 
recogiéndose aquí también la femenina (exprimidora); por último, otros presentan también 
variación morfológica derivativa, como escurridor y escurridera, aunque ambas formas tienen 
entrada diferente en masculino en el diccionario académico. Pese a ello, hemos mantenido la 

21 Hernández (2004).
22 Documentada por Alcalá Venceslada (1951), en su Vocabulario Andaluz, Ed. de Ahumada (1998).
23 Recogido también en el centro de interés 06. Objetos colocados encima de la mesa para la comida.
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última en femenino, como ha sido enunciada por dos informantes. También hemos mante-
nido trituradora, sin lematizar en su forma masculina, pese a presentar flexión de género en 
el DRAE, por ser la forma como ha sido enunciada por el único informante que la evoca. 

Respecto a la flexión de número, los plurales se han lematizado en singular, excepto los 
compuestos lexicalizados y recogidos en el DRAE (abrelatas, lavavajillas, lavaplatos, portarro-
llos) y otros compuestos en fase de lexicalización, además de los complementos preposiciona-
les de algunos compuestos sintagmáticos como cajón de paños o cajón de cubiertos.

Se mantienen, como en otros centros de interés, los derivados apreciativos lexicalizados, 
como hornillo, hornilla, molinillo, palillo, cestón, roscón, etc. A pesar de no estar lexicalizado, 
recogemos el diminutivo platito, por no estar presente la forma lexicalizada platillo. También 
se incluyen los derivados que obedecen a creaciones léxicas personales  o tienen cierto grado 
de lexicalización, pero no están recogidos en el DRAE,  como friegasuelos. 

Frente a otros investigadores, mantenemos entradas diferentes para términos como bom-
bona, bombona de butano y butano, ya que un mismo informante distingue entre bombona 
y butano.

Se mantienen las marcas comerciales de electrodomésticos lexicalizadas y admitidas en el 
DRAE, por ello se representan en minúscula (túrmix); lexicalizadas, aunque no admitidas en 
el diccionario académico (tupperware), y con alto grado de lexicalización (Mepamsa, Minipi-
mer, Termomix), que en este último caso se escriben en mayúscula. Igualmente las marcas re-
ferentes a productos de limpieza que gozan de cierto grado de lexicalización (Mistol, Fairy).

La escritura de los neologismos se ha hecho de acuerdo a los criterios generales, como en 
los demás centros (chóped, grill, sandwichera). 

El paréntesis, según los criterios generales, se utiliza para completar acortamientos, como 
frigo(rífico), tele(visor/visión). Las variantes vitro y vitrocerámica se unifican en vitro(cerámica), 
así como campana y campana extractora en campana (extractora), aunque mantenemos otra 
entrada para extractor, igual que recoge el DRAE. Sin embargo, hemos mantenido con en-
tradas diferenciadas horno y microondas, pues los informantes enuncian estos términos como 
realidades diferentes, aunque curiosamente uno junto al otro. Igualmente también hay en-
tradas diferentes para placa y placa vitro(cerámica).  

08. La escuela
Al haber eliminado las especificaciones que para este centro de interés proponen otros 

investigadores24, La escuela, muebles y materiales, y plantear simplemente el enunciado del 
mismo como La escuela, y dado que no hicimos ninguna observación restrictiva, el resulta-
do ha sido una gran dispersión en el repertorio léxico recogido y la obtención de un gran 
número de términos; de esta forma, los alumnos mencionan en el léxico evocado toda la 
realidad circundante, desde materiales escolares, asignaturas, dependencias del centro, hasta 

24 Entre otros, Carcedo (2001), González (2002), Galloso (2003), Arnal y Otros (2004), Gómez Molina y 
Gómez Devís (2004) y Bartol (2004) enuncian este centro de interés como 08. La escuela, muebles y materiales.  
Hernández (2004), sin embargo, lo enuncia escuetamente, como hemos hecho en esta investigación, como 08. 
La escuela. 
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lo que observan en su contexto concreto de aula, sin olvidar distintas asociaciones secunda-
rias apreciativas. Se ha procurado mantener, como en otras ocasiones, la mayor información 
léxica posible.

En cuanto a la flexión morfológica, hemos diferenciado la flexión de género, como en 
el centro Profesiones y oficios, en las distinciones profesionales, como maestro/a, profesor/a, 
secretario/a, director/a, orientador/a, además de otras alusiones a personas (chaval/a, novio/
a), con el fin de dejar constancia del grado de lexicalización de las mismas. Se mantiene la 
pareja gimnasio y gimnasia, por tratarse de realidades diferentes con distintas entradas en 
el DRAE. Se conserva el término clasificadora, sin lematizar en masculino, aunque en el 
diccionario académico tiene flexión de género, porque todos los informantes lo evocaron 
en femenino.

Se lematizan los plurales en singular, excepto apuntes, recogido en el DRAE con este 
significado en plural, y también deberes, utilizado con este sentido en plural. Igualmente se 
mantienen en entradas distintas estudio, con mayor disponibilidad, y estudios, ya que el dic-
cionario académico recoge distintos significados para el término, en función de su número.

Como en otros centros, encontramos numerosas construcciones sintagmáticas en torno 
a diversos núcleos lexemáticos, como aula (de audiovisuales, de idiomas, de informática, de 
plástica, etc.), que se recogen con entradas independientes.

Se han mantenido, como en otros centros, los derivativos diminutivos lexicalizados y 
recogidos en el DRAE, tales como barandilla, cuartilla, rejilla, ventanilla, etc., aunque se 
mantiene también el positivo, por considerar que entre ambos hay un matiz significativo 
distinto. 

Los paréntesis se utilizan, como en otras ocasiones, para suplir elementos sobreenten-
didos de construcciones sintagmáticas, de las que sólo se evoca el núcleo complementario, 
como (cuarto de) aseo y (cuarto de) baño, o para completar acortamientos del tipo bolí(grafo), 
mate(máticas) y retro(proyector).

En este centro de interés aparecen diversas siglas, en su mayoría referentes al sistema 
educativo, como APA, CTMA, LOGSE, LOU, PGS, SUM, y nuevas tecnologías, como 
DVD, que se han mantenido.

Están presentes algunas marcas comerciales referentes a papelería y material de escritorio, 
como Pilot, Post-it, Donuts, Rotring y Tippex. 

09. Calefacción e iluminación
Este centro de interés, propuesto en los trabajos iniciales de disponibilidad léxica, tam-

bién ha sufrido modificaciones de su título en distintas investigaciones25, lo que da origen a 
resultados distintos, y, en consecuencia, dificulta la comparación entre los resultados obte-
nidos en distintas zonas.

Como en el resto de la encuesta, no se dio a los alumnos ninguna indicación ni orien-
taciones específicas a la hora de cumplimentar este centro para no dirigir sus posibles res-

25 Alba (1995) y López Morales (1999) lo formulan como Iluminación y aire acondicionado; Samper (1998), 
González (2002) y Arnal y Otros (2004) lo enuncian como Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto; 
y  Gómez Molina y Gómez Devís (2004), como Iluminación, calefacción y ventilación.
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puestas; por ello, éstas son muy diversas y encontramos una gran dispersión en los resultados 
obtenidos, tanto por las categorías gramaticales evocadas, sustantivos, verbos, adjetivos, 
como por la amplitud semántica de los mismos, con abundantes asociaciones de indudable 
interés; no obstante, nuevamente optamos por mantener toda la información ofrecida, por 
considerar que puede ser pertinente para otras investigaciones. De esta forma, encontramos 
términos concretos referentes a la calefacción e iluminación y, aunque no se les orientó ex-
presamente, también incluyen términos referentes a ventilación y refrigeración, además de 
ropa y prendas de vestir fundamentalmente. 

En cuanto a flexión morfológica de género, encontramos parejas de términos con entrada 
diferente en el DRAE, bien con distinción o/a  (caldero y caldera; hornillo, hornilla26), ø/a 
(farol, farola) o sin entrada diferenciada en el diccionario académico, como tostador, tostado-
ra27. Se mantienen ambas formas como hemos hecho en otros centros de interés. Igualmente 
mantenemos la pareja con flexión de género, que afecta también a la morfología derivativa 
(alargador, alargadera).

Respecto a la flexión de número, se mantienen los plurales en los términos compuestos 
recogidos en el DRAE (microondas y portalámparas) y en los compuestos que obedecen a 
creación individual (portabombillas).

Se conservan los derivados diminutivos lexicalizados (bombilla, cerilla, etc.). Igualmente 
se distingue entre farol, farola y farolillo, por tener entradas diferentes en el DRAE, así como 
otros derivados no recogidos en el diccionario académico que gozan de un alto grado de 
lexicalización local, como pelillo, con el sentido de ‘cada una de las fibras metálicas que com-
pone un cable eléctrico’; velote28, con el sentido de ‘vela de gran tamaño que se pone junto 
al sagrario’; y lorito, que suponemos que en este centro, y en el contexto enunciado por el 
único informante que evoca el término, puede referirse a un aparato destinado a calentar; a 
pesar de ello, lo mantenemos.

Se presentan con entradas diferentes, como en otros centros, las especificaciones median-
te compuestos sintagmáticos de núcleo + sintagma preposicional o adjetival, como barra 
(de luz, eléctrica, fluorescente, iluminadora, etc.), o el término copa (de butano, de carbón, de 
cisco, de gas, etc.), en su sentido de ‘brasero’, que supera al uso de este término en el contexto 
onubense. 

La escritura de los extranjerismos se hace siguiendo la norma académica ya citada en los 
criterios generales (camping, flahs, footing, etc).

Se incluyen nombres propios en mayúscula como Edison, además de una sigla, ENDE-
SA, para referirse a la empresa eléctrica, así como el nombre de la compañía de electricidad 
Sevillana. En cuanto a marcas comerciales, en este centro sólo hemos encontrado Zippo.

Los paréntesis, como en otras ocasiones, se utilizan para incluir el núcleo sintagmático 
sobreentendido, como (mesa) camilla, o completar acortamientos, como vitro(cerámica).

26 Recogidos también ambos términos en el centro de interés 07. La cocina y sus utensilios. 
27 Ya comentado en el centro de interés 07. La cocina y sus utensilios.
28 Documentado por Alvar Ezquerra (2000).



44

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

45

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

10. La ciudad
Al tratarse de un enunciado tan amplio, este centro de interés presenta una enorme va-

riedad y riqueza de términos en cuanto a su naturaleza semántica, derivados en gran parte de 
asociaciones secundarias y de apreciaciones subjetivas. Hemos mantenido esta heterogenei-
dad, en nuestro afán de preservar al máximo la información ofrecida. 

En cuanto a la flexión de género, se recoge la distinción entre farol y farola, como en el 
centro de interés anterior, pues también en el DRAE tienen entradas independientes. Se 
mantiene la diferencia flexiva entre botellón y botellona, dado que quizás esta diferencia gené-
rica puede entrañar matices semánticos diferentes. El término cabezo, ‘cerro’, con entrada en 
el DRAE, designa una realidad muy presente en la orografía de la capital onubense.

Respecto al número, aunque es muy abundante la presencia de plurales en este centro, 
para hacer referencia a realidades genéricas y cantidad (coches, autobuses, semáforos, calles, 
personas, tiendas, etc.), siguiendo los criterios generales, se lematiza en singular. Tan sólo 
mantenemos el plural en los compuestos lexicalizados y recogidos en el DRAE (rascacielos) y 
en aquellos altamente lexicalizados (limpiacoches); igualmente, en compuestos sintagmáticos 
lexicalizados y recogido su uso en plural en el DRAE (grandes almacenes); asimismo, se ha 
mantenido en el elemento adyacente de compuestos sintagmáticos que designan pluralidad y 
están lexicalizados, y así los recoge el DRAE (agencia de viajes, paso de peatones, etc.), también 
en los que gozan de una elevada lexicalización (salón de actos, sala de juegos, etc.), o designan 
pluralidad (tienda de motos, tienda de discos, etc.).

Se mantienen los derivados lexicalizados con entrada propia en el DRAE, como plazo-
leta, calleja, callejón, bordillo, etc., así como otros que, aunque aparecen con entrada propia 
en el diccionario académico, no se recogen con esta acepción, como callejuela29 y gorrilla30, o 
son creaciones recientes en proceso de lexicalización, como chupitería.

Se presentan con entradas diferentes, como en otras ocasiones, diversos compuestos sin-
tagmáticos en torno a núcleos nominales, como centro (administrativo, comercial, de ocio, de 
salud, etc.).

Aparecen y se mantienen numerosos términos procedentes del argot juvenil (marcha, 
colega, pandilla, etc.) y voces de germanía (droga, garito, drogado, etc.), además de otras, que 
hacen referencia a grupos sociales, como inmigrantes (emigrante, raza, moro, etc.) y tribus 
urbanas (skinhead).

Se recogen diversos extranjerismos, cuya escritura se ha realizado siguiendo la norma aca-
démica (pub, chalé, estrés, club, pizzería, etc.), o en su lengua de origen, si no están recogidos 
en el diccionario académico (parking, stop, striptease, etc.).

Destacamos especialmente en este centro la utilización de mayúsculas para todos los 
nombres propios referentes a ciudades (Huelva, Madrid, Almería, Barcelona, etc.), calles y 
plazas de la capital onubense (Pablo Rada, Merced, Plaza de las Monjas), e incluso la referen-
cia a una hermandad de Semana Santa (Hermandad del Nazareno), que hemos optado por 

29 Aunque tiene entrada propia en el DRAE, como diminutivo despectivo de calleja, sin embargo no refleja 
esta acepción de ‘calle muy estrecha y corta’.

30 El diccionario académico no presenta la acepción actualmente más popular de ‘vigilante de aparcamiento’.
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mantener, aunque sería conveniente eliminarlos en posteriores listados más generales, como 
el regional y nacional.

También llama especialmente la atención en este centro la alusión a nombres de estable-
cimientos comerciales y grandes almacenes de la capital, cuya grafía se destaca en mayúscula 
(Hipercor, Carrefour, Zara, Hobby, etc.), que, frente a otros investigadores, hemos decidido 
mantener en las listas, con el fin de determinar el grado de lexicalización que éstos están 
alcanzando en el léxico de los jóvenes.

Como en otras ocasiones, se ha utilizado el paréntesis para completar variantes apocopa-
das, como bici(cleta).

Por último, sólo aparecen dos siglas, RENFE y ENTUSA, ésta última referente a una 
empresa municipal de transportes, que mantenemos. 

11. El campo
Sin duda se trata del centro de interés, junto con el anterior, 10. La ciudad, más pro-

ductivo de los propuestos. Esta alta producción léxica quizás se deba, como justifican otros 
investigadores31, a que el título es tan amplio que cabe casi todo. Por ello, aparecen muy 
diversas categorías gramaticales, junto con referencias semánticas y asociaciones secundarias 
muy heterogéneas. Como en anteriores ocasiones, optamos por un criterio laxo, mantenien-
do toda la información propuesta. 

En general, hemos encontrado un léxico común, junto a otro especializado propio de la 
agricultura, así como de la fauna y la flora, y tan sólo un término marcado como término 
científico, humus.

Respecto a la flexión de género, encontramos parejas de términos con oposición o/a, unas 
veces referentes al árbol y su fruto (castaño, castaña; manzano, manzana, etc.); otras se trata 
de realidades diferentes con entradas distintas en el DRAE y, como tales, se recogen separa-
das (barco, barca; charco charca; chozo, choza; etc.), aunque también aparece y hemos mante-
nido la oposición entre acampada y acampado, pese a que el primero es término lexicalizado 
y presente en el DRAE sin flexión de género, y el segundo no está presente en el diccionario 
académico, aunque sí en el VOX. Asimismo, se mantiene la oposición genérica en pareja de 
animales como gallo/gallina y lagarto/lagartija.

Se ha conservado el plural en compuestos sintagmáticos lexicalizados como cortafuegos y 
espantapájaros, además de la construcción preposicional cría de animales, debido a su carácter 
genérico.

Mantenemos sin lematizar en grado positivo formas derivadas apreciativas, gran parte 
de ellas lexicalizadas, como los diminutivos parrilla y portillo; también, carrillo, aunque el 
DRAE no contempla la acepción de ‘carro pequeño’; así como los aumentativos lexicaliza-
dos caserón y casona, los despectivos escobajo y hierbajo; y otros derivados lexicalizados, como 
montículo, cochinera, etc., todos ellos con entrada propia en el DRAE.

31 Todos los investigadores coinciden en señalar este campo como el más productivo, dado su título 
genérico.
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Se mantienen también con entradas diferentes, como en casos anteriores, construcciones 
sintagmáticas de sustantivo y adjetivo, como aire (bueno, fresco, libre, etc.). Se conservan 
construcciones sintagmáticas de carácter subjetivo, como buen ambiente o buena comida; 
además de algunas asociaciones secundarias también subjetivas del tipo no contaminación, no 
hay coches, que ofrecen información sobre las actitudes de los hablantes.

Como en otras ocasiones, los extranjerismos siguen la norma académica (bungalow, cam-
ping, relax), y, si no están presentes en el repertorio académico, se representan en su lengua 
original (pic-nic y rafting ).

Sólo aparecen dos referencias a marcas comerciales y curiosamente una es Coca Cola, tan 
presente en otros centros, lo que nos lleva a pensar en el altísimo grado de lexicalización que 
este término ha alcanzado en el léxico de los jóvenes; la otra es Galloper, marca de coche.

El paréntesis únicamente se utiliza para completar un apócope con alto grado de presen-
cia también en otros centros, como bici(cleta).

Se hacen referencia a dos nombres propios de lugares, que mantenemos, el parque na-
tural Doñana y Lepe, la población de la provincia onubense que cuenta con mayor número 
de habitantes.

Finalmente, se incluyen algunos términos dialectales locales, como gurumelo, recogido 
en el DRAE como localismo de Huelva y Sevilla para designar un tipo de seta comestible y 
muy apreciada, y otros no recogidos en dicho diccionario académico referentes a la fauna y 
la flora del lugar. En cuanto al término yerbajo, si bien está recogido como variante fonética 
dialectal32, siguiendo los criterios generales y la remisión del diccionario académico, lo he-
mos lematizado en hierbajo.

12. Medios de transporte
Los resultados de este centro, pese a no ser de los más numerosos, presentan también una 

cierta dispersión, debido en gran medida a la amplitud de su título. En él  el informante evo-
ca los medios de transporte más diversos y variopintos por tierra, mar y aire, además de muy 
diversas asociaciones relacionadas con éstos. En general, se mantienen todos los términos 
propuestos, de acuerdo con el criterio de selección amplio aplicado a nuestra investigación, 
con el fin de perder la menor información posible. Destaca especialmente la nominación de 
medios de transporte mediante neologismos, formas compuestas, compuestos sintagmáticos, 
construcciones preposicionales y marcas de vehículos. 

En cuanto a la flexión de género, están presentes parejas de términos con oposición o/a en 
barco y barca, por ser términos lexicalizados y tener distintas entradas en el DRAE. Se man-
tienen los femeninos jardinera y manola, porque, aunque en el diccionario académico ambas 
formas tienen flexión de género, estas acepciones en femenino designan determinado tipo 
de carruaje. Igualmente optamos por conservar los plurales en los compuestos lexicalizados 
y así recogidos en el DRAE, como tapacubos, paracaídas, tren de cercanías, etc., y también 
en otros compuestos preposicionales con cierto grado de lexicalización, como a gatas, en 
hombros, en brazos, etc.

32 Documentado por Alvar Ezquerra (2000).
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Tampoco eliminamos los derivados lexicalizados como camioneta, carreta, camilla, y 
también los que tienen cierto grado de lexicalización como carrito, cochecito, barqueta y  tori-
to, por referirse a realidades semánticas distintas a las nombradas con el grado positivo.

El término patín es uno de los que más variantes presenta por derivación, composición 
o especificación mediante construcción sintagmática (patinete, patinete a motor, micropatín, 
monopatín, etc.). Se han mantenido todas las formas propuestas, aunque las  formas patinetes 
motorizados, patinete a motor, patinete con motor se han unificado en patinete a motor.

Se mantienen neologismos no recogidos en el DRAE que gozan de un alto grado de 
lexicalización (autodirigible, burrotaxi, minibús, etc.) y otros compuestos también en vías de 
lexicalización, como ultrarrápido y autoligero. 

Igualmente recogemos construcciones preposicionales del tipo a, en + sustantivo (a pie, a 
dedo, a nado, etc.), aunque otras formas que empiezan por a, en (a caballo, en burro) se lema-
tizan sin preposición; y se recogen también las construcciones sintagmáticas preposicionales 
en torno a núcleos nominales, como coche (de bomberos, de caballos, de carreras, etc.). 

Se mantienen entradas diferentes para bus y autobús33 porque seis informantes evocan 
ambas formas; el resto, indistintamente autobús, mayor disponibilidad, y bus. También con-
servamos la forma mini porque dos informantes la han evocado.

En este centro son muy numerosas las marcas comerciales de vehículos de todo tipo, aun-
que destacan los referentes a coches y motos, que se representan en mayúscula: Audi, Boeing, 
Concorde, Citröen, etc., así como nombres propios referentes a empresas de transportes 
(Damas, Odiel, Sevibus, Romero) y líneas aéreas, Air Europa, Iberia, además de las siguientes 
siglas: TALGO, RENFE y DGT.

Los numerosos extranjerismos presentes en este centro se escriben según la norma aca-
démica (ferry, jet, roulotte, etc.); y los no registrados en el DRAE, en su lengua de origen 
(quad y hovercraft). Un caso especial es el galicismo  charrete, recogido y adaptado fonética 
y gráficamente en el DRAE, que goza de alto grado de lexicalización en la zona onubense 
con la fonética originaria, que se refleja en la escritura, así encontramos las variantes gráficas 
charret (5 informantes) y charre (1 informante); pese a ello, uniformamos según la grafía 
académica, charrete.

Como en ocasiones anteriores, sólo se usa el paréntesis para completar el acortamiento en 
bici(cleta), o para unificar distintas variantes que presentan ausencia del elemento comple-
mentario, como jet y jet privado en jet (privado). Sin embargo, frente al criterio académico, 
que unifica en una sola entrada el acortamiento moto y el término completo motocicleta, 
los hemos mantenidos con entradas distintas, por considerar que para los hablantes ambos 
términos entrañan ciertas diferencias semánticas.

13. Trabajos de campo y del jardín
Como en otras investigaciones, los resultados de este centro de interés se expresan con 

una gran abundancia de formas verbales en infinitivo, debido a que el título del mismo hace 

33 Aunque el DRAE lo recoge como acortamiento de autobús. 
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referencia a acciones, aunque también son muy abundantes los sustantivos, con los que se 
nombran realidades muy diversas referentes a las personas que trabajan la tierra, aperos, ins-
trumentos y medios técnicos que se utilizan para las labores del campo, así como actividades 
y animales. Muchos de los términos ya aparecen en el centro de interés 11. El campo; a pesar 
de ello, los hemos mantenido, en nuestra intención de no perder información.

Igual que en otros centros, se evocan asociaciones secundarias que se han mantenido por 
su interés para detectar las actitudes de los informantes ante la realidad evocada.

Son abundantes las especificaciones mediante construcciones de verbo más comple-
mento directo con o sin determinante, como coger (ciruelas, chaparros, chícharos, espárragos, 
etc.), o matar (alimañas, animales, cerdos, guarros, insectos), que se mantienen con entradas 
independientes. 

En cuanto a la flexión de género, hemos mantenido las parejas con oposición o/a en aque-
llos términos que están lexicalizados y presentan distintas entradas en el DRAE (fruto, fruta; 
huerto, huerta; regadero, regadera). Como en el centro 11. El campo, aparecen las parejas que 
designan el árbol y el fruto (ciruelo, ciruela; castaño, castaña; naranjo, naranja), también las 
parejas con oposición or/ora (cosechador, cosechadora; podador, podadora; segador, segadora), 
que se mantienen con distintas entradas por designar cada una de ellas realidades diferentes, 
no sólo referentes a la mujer que puede realizar estos trabajos del campo, sino también a la 
maquinaria que realiza las mismas.

Por lo que respecta al número, se presentan bastantes términos en plural: los compuestos 
sintagmáticos lexicalizados o no (cortafuegos, guardabosques, espantapájaros, etc.), alusiones 
genéricas (animales, plantas), acciones genéricas con complementos que especifican su signi-
ficado (alimentar animales, domar caballos, echar semillas, etc.) y otros complementos prepo-
sicionales que sirven para especificar (buscador de setas, buscador de trufas). 

Se mantienen todos los derivados lexicalizados con entrada propia en el DRAE (manza-
nero, naranjero, olivero, etc.), así como el localismo gurumelero, ‘recogedor de gurumelos’, 
derivado del localismo gurumelo. Igualmente mantenemos el derivado floristero,  aunque no 
esté recogido en el DRAE, por gozar de cierto grado de lexicalización en la zona.

Llaman la atención las referencias relacionadas con plástico (plástico, plástico para fresas, 
plastificadora, plastificar, poner plásticos), no recogidos en otros listados de disponibilidad 
léxica34, justificadas por su uso en el cultivo de la fresa, tan importante en determinadas 
localidades onubenses.

Sólo se ha consignado una sigla SEPRONA y un nombre propio referente a una locali-
dad de la provincia, Palos de la Frontera, importante localidad fresera.

14. Animales
Es de los centros de interés más compactos en cuanto a los resultados obtenidos. En 

ellos se nombra el amplio mundo animal, con referencia a las más diversas especies. Como 
en otros centros, aunque en menor medida, aparecen asociaciones secundarias que se han 
mantenido, con la finalidad de perder la menor información posible.

34 No hemos observado estas referencias en otras investigaciones revisadas.



48

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

49

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

Aunque la mayor parte de los términos son lexías simples, también se presentan algunas 
especificaciones mediante adjetivos o sintagmas preposicionales, cuando el término princi-
pal es muy general, como oso (hormiguero, panda, pardo, polar), o gato (de Angora, montés, 
salvaje).

La variación de género se ha unificado a favor del masculino, excepto en los casos de 
heteronímia (toro/vaca, caballo/yegua), de moción (gallo/gallina), de diferenciación semántica 
(caracol/caracola) y cuando los morfemas o/a en la pareja de términos no suponen oposición 
genérica, sino que son términos lexicalizados con entradas distintas en el DRAE (bicho, bi-
cha; caballo, caballa; ternero, ternera).

Se conservan las formas derivadas lexicalizadas, junto a las formas primitivas (lagarto, 
lagartija; cabra, cabrón, etc.), así como algunos diminutivos lexicalizados (periquito, pollino, 
armadillo, meloncillo, pardillo). Se mantienen los términos verdecillo y verdón, que en el 
DRAE remiten a verderón, junto a este último. Respecto a caballito de mar, se mantiene el 
diminutivo, a pesar de que el DRAE lo presenta en grado positivo, porque está altamente 
lexicalizado en la provincia onubense y todos los informantes lo nombran así.

Los plurales sólo se conservan en los compuestos sintagmáticos lexicalizados (ciempiés, 
quebrantahuesos, saltamontes).

A pesar de que el título del centro podría haber hecho evocar determinados tecnicismos, 
sólo se encuentran algunos, como ovíparo y bacteria.

Aparecen algunos nombres propios: Doñana, el parque natural ubicado en la zona este de 
la provincia, y otros nombres con los que se especifica el origen geográfico de determinadas 
razas de animales (gato de Angora, demonio/diablo de Tasmania, gallina de Guinea, tigre de 
Bengala).

Se encuentran términos dialectales como gañafote, por ‘saltamontes’, muy utilizado en 
Huelva, además de términos que corresponden a denominaciones locales, como bobita, 
herrera, además del término muflón o buflón, reflejadas gráficamente de las dos formas, que 
hemos homogeneizado en muflón35, término no recogido en el DRAE. Mantenemos con 
distinta entrada lengua, forma dialectal, y lenguado.

El paréntesis, como en otros centros, se utiliza para las entradas que aparecen unas veces 
con todos sus elementos constituyentes y otras con reducción de alguno de sus elementos, 
como (serpiente) cascabel y mantis (religiosa).

Los extranjerismos, en su mayoría para referirse a razas de perros, se representan gráfica-
mente según la norma académica, en el caso de que estén recogidos en el DRAE (fox terrier, 
hámster); en caso contrario, se escriben en su lengua de origen (bóxer). 

15. Juegos y distracciones
Como han puesto también de manifiesto otros investigadores36, es el centro de interés 

que presenta más dificultad a la hora de homogeneizar los resultados por las diversas res-

35 Documentado en el diccionario VOX (Alvar Ezquerra, 1987) como ‘mamífero rumiante [...] con grandes 
cuernos arqueados hacia atrás’.

36 Galloso (2003), Hernández (2004) y Arnal y Otros (2004).
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puestas y asociaciones que ofrecen los informantes en función de sus aficiones e intereses, 
por las variantes que un mismo término presenta y por la cantidad de marcas comerciales 
que aparecen. Algunos de ellos han entrañado gran dificultad a la hora de representarlos grá-
ficamente. Siguiendo nuestro criterio general de no perder información, hemos mantenido 
todos los términos evocados.

Lo más llamativo de los resultados obtenidos en este centro a nuestro juicio es la variedad 
de formas utilizadas para referirse a los más diversos juegos y maneras de distraerse; gran 
parte de ellas están nombradas mediante una lexía simple (baile, amistad, billar, bingo, etc.), 
pero también se presentan otras muchas formas de nombrar estas realidades con construc-
ciones complejas, bien mediante construcciones aposicionales (coches tope37; gavilán gavilán; 
piedra papel  tijeras), o adyacente adjetivo o preposicional, especificando el núcleo nominal, 
si tiene un significado amplio, como juego (de azar, de mano, de mesa, de ordenador, etc.).

Las formas verbales complementadas mediante sintagmas nominales (hacer debates) y 
preposicionales (salir con amigos, ir de compras, etc.) se han mantenidos igualmente, pues 
hemos preferido no manipular la información y mantener todas las referencias como los 
informantes las han expresado.

Es muy llamativa la cantidad de extranjerismos, en su mayoría anglicismos, que se han 
mencionado en este centro para referirse fundamentalmente a juegos y deportes. Algunos 
de ellos ya lexicalizados y recogidos en el diccionario académico, los hemos representado tal 
como aparecen en éste, tanto si están lexicalizados (aeróbic, bádminton, ballet, básquet, CD-
ROM, etc.), como si están en proceso de lexicalización (camping, cross, dancing, etc.); y, si no 
lo están aún, en su lengua de origen (graffiti, josctick, etc.). En algunos casos se representan 
mediante el extranjerismo y el calco español (básquet, baloncesto; fútbol, balompié; voleibol, 
balombolea). 

Los determinantes artículos no se han eliminado en aquellos casos en que su uso está 
lexicalizado o se precisaba determinar el núcleo de un sintagma nominal con exactitud, pues, 
si se hubiese eliminado, se hubiese perdido en gran medida el sentido del término (dar una 
vuelta, escuchar la radio, hacer el pino, hacer el amor, etc.).

Las formas verbales personales y no personales (colgado, corre que te pillo, chincheando, 
encadenado, subastado, tú la llevas, veo veo, Quién es Quién) se mantienen por alcanzar un alto 
grado de lexicalización.

Aparecen otros términos que podrían interpretarse como formas verbales personales o 
bien como formas nominales (corro, mando, mato, mata, mancha, paseo, peleas, piso, salto); 
por ello, se mantienen como tales. 

Igualmente se han mantenido los plurales en los compuestos lexicalizados (cumpleaños, 
tragaperras) y otros con diversos grados de lexicalización (buscaminas), además de otros 
términos referentes a juegos que implican una pluralidad de elementos y que perdían su 
verdadero significado, si se lematizaban en singular (caballitos, canicas, cartas, casitas, coches, 
carreras, construcciones, chinos, damas, etc.). No se ha lematizado el femenino muñecas en 
masculino, por ser de uso más frecuente.

37 Recogido también por González (2002).
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Se mantienen los diminutivos lexicalizados, que, de haber sido lematizados en forma 
positiva, hubiesen perdido su verdadero significado (cinquillo, cocinitas, cochecitos, comiditas, 
gallinita ciega, etc.). En algunos casos se nombra el positivo y el diminutivo (burro, borri-
quito; palmas, palmitas; máquinas, maquinitas), en esos casos se mantienen ambas entradas 
por considerar que pueden tener distintos referentes. Igualmente se conservan los derivados 
apreciativos con alto grado de lexicalización junto al positivo (fútbol, futbito y futbolín; bo-
tella y botellón) por referirse a realidades distintas, así como otros derivados lexicalizados 
(rayuela).

Se han conservado las numerosas marcas comerciales de juegos, muchas de las cuales son 
anglicismos, que se representan en mayúscula para diferenciarlas del léxico común (Break 
Dance, Conecta 4, Dreamcast, Dicciopinta, Donkey Kong, GameBoy, etc.).

También hay algunos nombres propios: nombres ingleses de muñecas (Barbie, Nancy), 
nombres de ciudades (Cádiz), fiestas religiosas y locales (Rocío, Semana Santa, Colombinas), 
nombres de una calle y plaza de Huelva donde hay mucho ambiente juvenil los fines de se-
mana (Pablo Rada, Palmera) y alguno más, como Kamasutra, Mario, etc., que hemos optado 
por conservar, aunque en posteriores listados más generales habrá que eliminar.

Se utilizan los paréntesis cuando los informantes ofrecen las dos formas, el acortamiento 
y la forma plena, como en (video)consola y bici(cleta).

Encontramos también algunas siglas referentes fundamentalmente a equipos y organiza-
ciones deportivas (FIFA, MB, MFSV 2, NBA), además de referencias a equipos de fútbol, 
local y nacional (Real Madrid, Recreativo).

Mantenemos también entradas diferenciadas para marro, juego infantil, y marrón, que 
puede tratarse de variante fonética o de un término dialectal. Igualmente conservamos las 
denominaciones de juegos populares  que presentan características fonéticas propias de las 
hablas andaluzas (chicharito las habas, zapatilla colorá), pues homogeneizarlas supondría una 
perdida de su verdadero sentido.

Igualmente hemos mantenido términos que desconocemos, pero optamos por no elimi-
nar porque pueden tratarse de localismos (churo, lata lata, foti foti, kiriki).

16. Profesiones
Es uno de los centros más cohesionados. En él tienen cabida un amplio abanico de 

profesiones y oficios, desde los más tradicionales y artesanales, hasta los relacionados con 
el deporte, el espectáculo, la música, la sanidad  y un largo etcétera de términos difíciles de 
clasificar en campos semánticos. 

Se mantienen, indicándolas en mayúscula, las denominaciones de titulaciones universi-
tarias y otros estudios conducentes al ejercicio profesional (médico/a, Medicina; periodista, 
Periodismo; psiquiatra, Psiquiatría).

Se conservan algunos verbos en infinitivo complementados con un sintagma nominal 
en sustitución del nombre que designa la profesión (coger fresas, coger naranjas, cuidar bebés, 
etc.).

Aunque predominan las lexías simples que indican profesiones, también se utilizan las 
construcciones con adyacentes adjetivos o preposicionales para especificar profesiones muy 
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genéricas, como auxiliar (de banca, de clínica, de empresa, etc.). Todas ellas se mantienen con 
entradas independientes.  

En cuanto al género, se siguen los criterios generales, pero, frente a términos que se pre-
sentan con variante de género en otros centros y que, salvo excepciones, se han lematizado 
en masculino, en el caso de profesiones aquéllos que se nombran en masculino y femenino 
aparecen marcados con dicha variación genérica (abogado/a, administrativo/a, amo/a de casa, 
cajero/a, dependiente/a, etc.). Se mantienen con entradas independientes aquellos términos 
que tienen entradas distintas en el DRAE, como actor y actriz, y los que además conllevan 
una cierta diferenciación semántica, como modista y modisto38, con entradas diferentes en el 
diccionario académico pues, aunque ambos se refieren a ‘persona que tiene por oficio hacer 
prendas de vestir’, el término modisto adquiere el significado de ‘diseñador’.

El plural se mantiene en los compuestos lexicalizados o en vías de lexicalización (aparca-
coches, guardaespaldas, limpiabotas, pinchadiscos) y determinados complementos preposicio-
nales genéricos (cuidador de niños, cuidadora de ancianos).

Hay determinados vocablos que pertenecen al lenguaje especial de grupos sociales mar-
ginales (asesino, atracador, borracho, carterista, etc.) o son propios de la jerga del hampa 
(camello, picoleto). Los hemos mantenido en nuestro afán de perder la menor información 
posible.

Como en otros centros, hemos conservado las formas derivadas que obedecen a creacio-
nes individuales como (binguero, bombonero, floristero,  etc.).

Como en ocasiones anteriores, los extranjerismos se representan gráficamente siguiendo 
la norma académica, para aquéllos que se recogen en el DRAE (barman, chef, disc-jockey, 
básquet, etc.); los que no, los escribimos en su lengua de origen (stripper boy, esthéticien). 

Tan sólo ha aparecido una sigla ATS.
Hemos mantenido el rasgo fonético dialectal de la pérdida de la -d- intervocálica en tér-

minos como bailaor y cantaor, ya que están lexicalizados y así se recogen en el DRAE.

3.5. PROCESAMIENTO DE LOS DATOS

Finalizada la edición de los materiales, de acuerdo con los criterios que hemos detallado 
anteriormente, se ha  llevado a cabo el procesamiento y tratamiento estadístico de los datos 
con los programa informáticos Lexidisp (versión 1.02) y Dispolex, en versión on line. El pro-
grama Lexidisp fue desarrollado para el Instituto Cervantes, la ALFAL y la Universidad de 
Alcalá de Henares por J. Enrique Moreno Fernández y Antonio J. García de las Heras, con 
el asesoramiento lingüístico de Francisco Moreno y Pedro Benítez.

El modelo para calcular la disponibilidad léxica se basa en la aplicación de la fórmula 
matemática ideada por los autores mexicanos López Chávez y Strassburger (1991)39, que 
perfecciona fórmulas anteriores y, a partir de la consideración de la frecuencia, que tuvieron 

38 Estas diferencias las indica Hernández (2004).
39 Anteriormente se habían utilizado distintas fórmulas de las que da cuenta detallada López Morales (1999: 

13-19). Una de ellas es la utilizada por López Morales y Lorán (1983) y otra la de Echeverría et alii (1987), que 
surgen como propuestas para superar desviaciones y deficiencias producidas en las anteriores versiones.
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en cuenta los primeros investigadores  (Gougenheim et alii, 1954), pondera dos factores 
fundamentales: la frecuencia de una determinada palabra y la posición que ésta ocupa en los 
listados y tiene en cuenta la siguiente información:

1. La frecuencia con que se menciona cada palabra en cada posición.
2. La frecuencia absoluta de la resultante de sumar las diferentes frecuencias para las 

distintas posiciones.
3. El número de encuestados.
4. El número de posiciones alcanzadas en el centro de interés analizado.
5. Las posiciones en que se menciona cada palabra.
De esta manera, el programa calcula:
1. La disponibilidad de cada una de las palabras, esto es, el grado de presencia de esa palabra 

en la mente, conjugando su número de apariciones con la posición que ocupa en la lista.
2. La frecuencia absoluta, es decir, el número de veces que aparece esa palabra con res-

pecto al total.
3. La aparición %, osea, el número de informantes que anotan dicha palabra en su cues-

tionario.
4. La frecuencia acumulada, que se refiere  a la suma de las frecuencias relativas desde la 

palabra concreta hasta la que ocupa la primera posición.
Los materiales han sido procesados en ficheros independientes por centros de interés, 

integrados por la información de cada uno de los informantes precedida de diez dígitos, en 
los que los primeros corresponden a las cinco variables sociolingüísticas contempladas en 
la muestra y las siguientes variantes: sexo (1-hombre/2-mujer), centro escolar (1-público/2-
privado), tipo de comunidad (1-urbana/2-rural), residencia de los padres (1-urbana/2-rural), 
nivel sociocultural de los padres (1-analfabeto/2-primario/3-elemental/4-universitario); los 
dos dígitos siguientes indican el orden del encuestado del 001 al 020; y los dos últimos, el 
número del centro de interés correspondiente, indicado del 01 al 16. 

Una vez calculados, los resultados pueden ser visualizados en listados ordenados por 
índice de frecuencia, alfabéticamente, por índice de disponibilidad y también los veinte más 
disponibles de cada centro de interés. Además, el programa permite cotejar dos muestras y 
obtener distintos resultados y datos sobre los mismos: volumen total de cada muestra, voca-
blos comunes, vocablos diferentes, vocablos exclusivos de cada conjunto, etc.

Por otra parte, se introdujeron los datos en el programa Dispolex, diseñado por la Univer-
sidad de Salamanca en el 2003, y basado en la fórmula aplicada en el programa Lexidisp, así 
como en los protocolos de edición, con la diferencia de que los datos deben ser introducidos 
por centros educativos, en vez de por centros de interés. Permite, frente al anterior, la introduc-
ción de datos en red, así como algunos cálculos estadísticos más completos que el anterior.
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4. ANÁLISIS CUANTITATIVO

Al presentar los resultados generales de la investigación del léxico disponible que se ha 
llevado a cabo en el nivel preuniversitario en la provincia de Huelva diremos, como ya se ha 
señalado en otras investigaciones, que dichos resultados no son definitivos,  pues se basan en 
consideraciones estrictamente estadísticas - y tiene un interés mayor el análisis cualitativo de 
estos mismos materiales -. Lo que sí es importante anotar es que estas primeras cifras permi-
ten establecer comparaciones con datos del mismo tipo obtenidos en otras comunidades. 

Asimismo, como también se ha indicado en otros trabajos de disponibilidad, teniendo 
en cuenta la enorme dificultad que supone en esta investigación establecer los criterios de es-
tandarización de los datos, tampoco los resultados cuantitativos que a continuación aparecen 
son definitivos. Aunque hemos intentado ajustarnos a las normas del Proyecto Panhispáni-
co, porque defendemos que la seriedad de un proyecto y la fiabilidad de sus resultados  no se 
consigue si no se mantienen los mismos criterios, el largo periodo de tiempo dedicado a este 
estudio nos hace confiar plenamente en los criterios de homogeneización utilizados, basados 
sobre todo en la norma de “perder la menor cantidad de información posible”. 

1. Número de palabras diferentes:

Total de 
unidades léxicas

Palabras 
diferentes

Promedio de 
palabras de cada 

informante

Promedio 
de vocablos 

diferentes por 
cada centro

HUELVA
70656 7714 321,16 482,12

Cuadro 6. Datos globales

En el cuadro anterior aparece el número total de unidades léxicas recogidas en la provin-
cia; el número de vocablos o palabras diferentes; el promedio teórico de palabras producidas 
por cada informante, resultado de dividir el total de unidades entre el número de informan-
tes encuestados (220); y el promedio de vocablos o palabras diferentes por centros de interés, 
resultado de dividir el número total de palabras diferentes entre los 16 centros de interés. 

Sin embargo, todos estos datos no dejan de ser poco reveladores puesto que se trata de 
datos globales. Sería conveniente, por tanto,  mostrar los resultados por centros de interés 
para, de este modo, ofrecer una visión más matizada de la realidad.
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Centro de Interés
Total de 
palabras

%
Palabras 

diferentes
%

1 Animales 6098 8,6 378 5
2 Alimentos y bebidas 6030 8,5 526 7
3 La escuela 5720 8 667 8,6
4 Partes del cuerpo 5378 7,6 249 3,2
5 La ciudad 4861 6,9 715 12
6 Profesiones 4794 6,8 618 8
7 El campo 4736 6,7 941 9,2
8 La cocina y sus utensilios 4474 6,3 403 5,2
9 La ropa 4401 6,2 263 3,4

10 Medios de transporte 4184 5,9 339 4,4
11 Juegos y diversiones 4100 5,8 771 10
12 Muebles de la casa 3521 5,1 274 3,5

13
Objetos colocados en la mesa para la 
comida 

3499 5 312 4

14 Partes de la casa sin los muebles 3356 4,8 227 3
15 Calefacción e iluminación 2968 4,2 421 5,5
16 Trabajos del campo y del jardín 2536 3,6 610 8

TOTAL 70656 100 7714 100

Cuadro 7. Orden de los centros de interés según el número de unidades léxicas disponibles 

Estos datos muestran que no hay una correspondencia entre los centros de interés con 
mayor número de palabras diferentes y los de mayor índice de disponibilidad. Dicha se-
mejanza sólo sería posible en caso de que los participantes de las encuestas coincidieran 
abundantemente en la cantidad y la calidad de sus respuestas, cosa que no suele suceder. Lo 
normal es que haya entre ellos notables diferencias en el número de palabras disponibles de 
los distintos centros de interés, especialmente en alguno de ellos. Orlando Alba (1995) en su 
trabajo de la República Dominicana lo explica así: 

Supóngase la existencia de dos grupos, A y B, integrados por diez personas cada uno. 
Cada uno de los diez miembros del grupo A produce 5 palabras, pero se da entre ellos 
una total coincidencia, de manera que las palabras producidas por uno son exactamente 
las mismas que las de los demás (palabras diferentes: 5). En cambio, los integrantes del 
grupo B sólo pueden decir una palabra cada uno, con la circunstancia de que no se repite 
ninguna, es decir, cada uno responde con una palabra diferente a la de los demás (palabras 
diferentes: 10). En este caso hipotético, el número de palabras diferentes arroja como re-
sultado que el grupo B sobrepasa a A con una proporción de 2 a 1 (10 frente a 5), pero es 
lógico que, en realidad, son los integrantes del grupo A los que superan en cuanto al grado 
de disponibilidad léxica a los del grupo B en una proporción de 5 a 1.

Los centros con mayor número de palabras diferentes en orden decreciente son: 11. La 
ciudad, 15. Juegos y diversiones, 10. El campo. Estos centros ocupan lugares intermedios en las 
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listas en el total de palabras evocadas por los informantes. Los centros con un número menor 
de palabras diferentes, también en orden decreciente, son: 02. La ropa, 01. Partes del cuerpo 
y 03. Partes de la casa sin los muebles. 

Las conclusiones que se pueden obtener de estos resultados son las siguientes: 
No se cumple exactamente la regla de que a mayor número de respuestas en un centro 

de interés, mayor número de palabras diferentes. Es el caso, por ejemplo, de 01. Partes del 
cuerpo y 14. La ropa en donde el número de respuestas ocupa lugares intermedios en las listas  
y, a pesar de ello, cuentan con un número bastante reducido de palabras diferentes. Ocurre 
lo contrario en otros centros de interés tales como 09. Calefacción e iluminación y 13. Tra-
bajos del campo y del jardín, cuya cantidad total de palabras diferentes es bastante superior 
en proporción al número total de respuestas. La razón es, quizás, que los campos asociativos 
de 01 y 02 poseen una cantidad de léxico mejor delimitado y más fácilmente evocable por 
todos que los de 09 y 13 donde, por el contrario, pueden influir las variables sociales, espe-
cialmente en 13 la de urbano/rural. 

4.1. DENSIDAD  E ÍNDICE DE COHESIÓN

Entendemos por densidad léxica el mayor o menor grado de coincidencia en las respues-
tas por parte de los informantes. Ello se obtiene dividiendo el total de palabras producidas 
en cada centro de interés por el número de palabras diferentes. Otra forma de calcularla la 
ofrece Max Echeverría (1991) cuando en su trabajo sugiere lo que él denomina índice de 
cohesión:

En nuestro equipo de investigación pensamos que si manteníamos fijo el promedio de 
respuestas, el valor del número de palabras diferentes no era irrelevante, y fue por ello que 
buscamos una forma de relacionar ambos índices. Si dividimos el promedio de respuestas 
por sujeto en cada centro de interés  por el número de palabras diferentes recogidas en ese 
mismo centro  obtendremos un valor 1 siempre y cuando todos los sujetos hayan respondi-
do las mismas palabras en su encuesta léxica, cosa por lo demás quimérica. Por el contrario, 
cuanto más variadas sean las respuestas, menor será el índice de cohesión; es decir, la disper-
sión es mayor. De este modo nuestro índice de cohesión informa de si el centro de interés es 
cerrado o compacto, o más bien abierto o difuso.
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Centro de Interés Huelva
1 Partes del cuerpo 0,6969
2 La ropa 0,5702
3 Partes de la casa sin los muebles 0,4348
4 Muebles de la casa 0,4562
5 Alimentos y bebidas 0,7813
6 Objetos colocados en la mesa para la comida 0,4534
7 La cocina y sus utensilios 0,5799
8 La escuela 0,7412
9 Calefacción e iluminación 0,3846

10 La ciudad 0,6301
11 El campo 0,6137
12 Medios de transporte 0,5421
13 Trabajos del campo y del jardín 0,3286
14 Animales 0,7902
15 Juegos y diversiones 0,5312
16 Profesiones 0,6212

Cuadro 8. Índice de cohesión de los centros de interés

En la gráfica que se exhibe a continuación se puede observar el índice de cohesión de los 
16 centros de interés estudiados. Los centros de mayor cohesión, es decir, de mayor coinci-
dencia en las respuestas, son 14. Los animales, 05. Alimentos y bebidas, 08. La escuela y 01. 
Partes del cuerpo. Estos centros son los que mayor coincidencia de respuestas permiten a causa 
de lo bien delimitado del campo. En las posiciones intermedias están los campos asociativos 
que se caracterizan por ser más abiertos o difusos, quizá porque las variables sociales (sexo, 
nivel sociocultural, etc.) se dejan sentir bastante más en estos centros. Ocupan lugares inter-
medios, de más cerrados a más abiertos, centros como: 10. La ciudad, 16. Profesiones, 11. El 
campo, 02. La ropa, 07. La cocina y sus utensilios y 15. Juegos y diversiones. Los centros que 
disfrutan del índice de cohesión más bajo son: 12. Medios de transporte, 06. Objetos colocados 
en la mesa para la comida, 03. Partes de la casa sin los muebles, 04. Muebles de la casa y, por 
último, los centros que alcanzan el extremo de dispersión son 09. Calefacción e iluminación y 
13. Trabajos del campo y del jardín. 

4.2.  PROMEDIO DE RESPUESTAS POR SUJETO

El promedio de palabras por sujeto se utiliza para conocer aquellos centros de interés en 
que los sujetos tienen más riqueza léxica, es decir, aquellos en los que los hablantes  (no el 
campo) disponen de mayor léxico disponible. En estos centros, el número de respuestas de 
cada individuo suele ser mayor, independientemente de que haya más o menos coincidencia 
en las respuestas por parte de los informantes (densidad40). Los distintos investigadores han 

40 Se calcula dividiendo el total de palabras producidas en cada centro de interés por el número de palabras 
diferentes.
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señalado que este dato es mucho más útil que el número de palabras diferentes, ya que los 
promedios no son fácilmente alterables por individuos atípicos. Por esta misma razón el 
promedio de respuestas por centro de interés también se ha mostrado más útil que el de la 
densidad. Los promedios siempre nos dan datos más fiables que las cifras totales. Se halla, 
como ya hemos señalado, dividiendo el número total de unidades de un centro de interés 
entre el número total de informantes encuestados en una región geográfica. 

Centro de Interés Huelva
1 Partes del cuerpo 24,44
2 La ropa 20
3 Partes de la casa sin los muebles 15,25
4 Muebles de la casa 16
5 Alimentos y bebidas 27,4
6 Objetos colocados en la mesa para la comida 15,9
7 La cocina y sus utensilios 20,33
8 La escuela 26
9 Calefacción e iluminación 13,49

10 La ciudad 22,09
11 El campo 21,6
12 Medios de transporte 19,01
13 Trabajos del campo y del jardín 11,52
14 Animales 27,71
15 Juegos y diversiones 18,63
16 Profesiones 21,79

Total 321,16

Cuadro 9. Promedio de respuesta por sujeto de los centros de interés
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Centro de Interés Densidad
1 Partes del cuerpo 21,59
2 La ropa 16.73
3 Partes de la casa sin los muebles 14,78
4 Muebles de la casa 12,85
5 Alimentos y bebidas 11,44
6 Objetos colocados en la mesa para la comida 11,21
7 La cocina y sus utensilios 11,12
8 La escuela 8,57
9 Calefacción e iluminación 7,04

10 La ciudad 5,16
11 El campo 6,6
12 Medios de transporte 12,34
13 Trabajos del campo y del jardín 4,15
14 Animales 16,08
15 Juegos y diversiones 5,31
16 Profesiones 7,74

Cuadro 10. Densidad de los centros de interés

4.3. DISPONIBILIDAD, APARICIÓN Y FRECUENCIA ACUMULADA

Como afirma Carcedo (2001: 61), “independientemente del número de lexías totales  
que se recoja para un centro de interés determinado, lo realmente importante es conocer en 
qué medida esas unidades son compartidas por el conjunto de la muestra”; para ello, además 
de la cuantificación total de palabras y vocablos de la muestra, es muy conveniente analizar 
otros parámetros presentes en los listados que nos ofrecen información de gran interés para 
observar la disponibilidad léxica y el nivel de afinidad de la muestra. Ofrecemos a continua-
ción información sobre los tres parámetros presentes en el listado: el primero, el índice de 
disponibilidad, recoge el número de unidades léxicas que alcanzan en cada centro de interés 
una disponibilidad superior al 0,1; el segundo, la aparición, indica el número de vocablos 
aportados por una proporción de sujetos  superior al 90% de la muestra; el tercero, cuántas 
de esas unidades léxicas suponen el 75% de frecuencia acumulada en los listados. En el si-
guiente cuadro ofrecemos la distribución de tales vocablos según los centros de interés.
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Centro de Interés

Nº de vocablos 
con disponibilidad 
superior al 0,1

Nº de vocablos 
mencionados por 
más del 30% de 
encuestados

Nº de vocablos 
con frecuencia 
acumulada del 
75%

0.1 Partes del cuerpo 32 25 38
02. La ropa 32 23 36
03. Partes de la casa sin los 
muebles

31 19 30

04. Muebles de la casa 24 14 38
05. Alimentos y bebidas 39 22 97
06. Objetos colocados en la 

mesa para la comida 
24 12 36

07. La cocina y sus 
utensilios

29 16 59

08. La escuela 31 21 95
09. Calefacción e 

iluminación
23 10 45

10. La ciudad 32 15 105
11. El campo 25 7 209
12. Medios de transporte 29 15 33
13. Trabajos del campo y 

del jardín
15 7 127

14. Animales 43 26 71
15. Juegos y diversiones 24 7 145
16. Profesiones 24 10 112

Cuadro 11. Vocablos por centros de interés con índice de disponibilidad superior al 0,1, 
vocablos compartidos por el 30% de la muestra y número de éstos con frecuencia 

acumulada del 75%

Como puede observarse en el cuadro anterior, los centros de interés que presentan un 
número de lexías con índice de disponibilidad superior al 0,1 son el 14. Animales y el 05. 
Alimentos y bebidas, seguidos de 01. Partes del cuerpo, 02. La ropa, 10. La ciudad y 08. La 
escuela, los demás centros presentan magnitudes inferiores a 30 lexías, siendo el centro que 
presenta índices de disponibilidad menores el 13. Trabajos del campo y el jardín, con tan sólo 
15 lexías con índice de 0,1.

En cuanto a los vocablos compartidos por más del 30% de los encuestados los que pre-
sentan una mayor proporción son el 14. Animales y el 01. Partes del cuerpo  y los que tienen 
un porcentaje  menor con el mismo rango son el 11. El campo, el 13. Trabajos del campo y 
del jardín y 15. Juegos y diversiones, que, como podemos observar, mantienen una estrecha 
relación con el índice de cohesión.

Por último, en cuanto a la frecuencia acumulada del 75%, hay que señalar los centros 11. 
El campo, 15. Juegos y diversiones, 13. Trabajos del campo y del jardín, 16. Profesiones, 10. La 
ciudad, con un número de lexías superior a 100.
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4.4. VOCABLOS MÁS DISPONIBLES Y MÁS COMPARTIDOS POR LOS INFORMANTES

A continuación ofrecemos una relación de aquellos vocablos que alcanzan el mayor índi-
ce de disponibilidad en cada centro de interés, independientemente del carácter compacto o 
disperso que tenga el mismo. Teniendo en cuenta el índice de disponibilidad, podemos afir-
mar que la lexía más disponible de todo el inventario de preuniversitarios onubenses es coche  
(0,90133), centro 12, que supera el 0,9 y supone que el 90% de la muestra, es decir, 198 en-
cuestados de los 220 que constituye el total evocaron esa lexía; seguida de perro  (0,86628), 
centro 14,  y cocina (0,80029), centro 07, que oscilan en el 0,8 de disponibilidad. Por el 
contrario, las menos disponibles en el conjunto, aunque ocupan el primer puesto en sus cen-
tros de interés, son regar (0,40001), centro 13, fútbol  (0,52912), centro 15, agua (0,52936), 
centro 05, que no llegan al 0,6. Las demás palabras que ocupan el primer lugar en cada uno 
de los centros de interés respectivo son: pantalón (0,76383), centro 02, bombilla (0,75962), 
centro 09, silla (0,79334), centro 04, cabeza (0,74389), centro 01, árbol  (0,66965), centro 
11, silla (0,64276), centro 08, coche (0,60529), centro 10, frigo(rífico) (0,60304), centro 07, 
profesor/a (0,60148), centro 16, cuya disponibilidad oscila del 0,6 al 0,7. 

Igualmente presentamos en el siguiente cuadro la relación de aquellas lexías de cada uno 
de los centros de interés que son compartidas por el 30% de los informantes que constituyen 
la muestra.

Centro de Interés Vocablos compartidos por el 30% de la muestra

01. Partes del cuerpo
Cabeza, brazo, ojo, mano, pierna, nariz, oreja, dedo, 
pie, boca, rodilla, cuello, codo, uña, hombro, muñeca, 
espalda, tobillo, pelo, pecho

02. La ropa

Pantalón, camisa, calcetín, chaleco, camiseta, falda, 
jersey, braga, chaqueta, zapato, bufanda, calzoncillo, 
blusa, sujetador, chaquetón, guante, chándal, abrigo, 
media, sudadera, gorro, vestido, (pantalón) vaquero

03. Partes de la casa sin los muebles

Cocina, (cuarto de) baño, salón, comedor, salita, 
patio, habitación, dormitorio, pasillo, terraza, azotea, 
entrada, balcón, escalera, (cuarto de) aseo, garaje, sala 
de estar, jardín, sótano 

04. Muebles de la casa
Silla, mesa, cama, sofá, armario, sillón, escritorio, 
estantería, ropero, mesita (de noche), mesilla (de 
noche), mueble bar, cómoda, espejo

05. Alimentos y bebidas

Agua, Coca Cola, lenteja, güisqui, Fanta, patata, zumo, 
tomate, pan, jamón, carne, lechuga, vino, garbanzo, 
arroz, pescado, cerveza, huevo, ron,  naranja, chorizo, 
leche

06. Objetos colocados en la mesa 
para la comida 

Tenedor, cuchara, cuchillo, vaso, servilleta, plato, 
mantel, pan, jarra, botella, cucharilla, copa
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07. La cocina y sus utensilios
Frigo(rífico), microondas, horno, lavavajillas, 
fregadero, sartén, cuchillo, vitro(cerámica), olla, 
tenedor, cuchara, lavadora, plato, vaso, mesa, cazo   

08. La escuela 

Silla, pizarra, mesa, profesor/a, libro, bolí(grafo), lápiz, 
alumno, tiza, pupitre, clase, cuaderno, goma, recreo, 
mochila, aula, borrador, estuche, examen, patio, 
carpeta 

09. Calefacción e iluminación
Bombilla, lámpara, estufa, calefactor, flexo, linterna, 
chimenea, radiador, foco, vela

10. La ciudad
Coche, tienda, calle, edificio, parque, casa, semáforo, 
contaminación, carretera, autobús, piso, avenida, 
plaza, gente, moto

11. El campo Árbol, hierba, flor, animal, pájaro, tierra, río

12. Medios de transporte
Coche, avión, autobús, bici(cleta), moto, tren, 
barco, camión, helicóptero, patín, taxi, monopatín, 
furgoneta, patinete, metro

13. Trabajos del campo y del jardín
Regar, sembrar, podar, arar, agricultor, plantar, 
jardinero

14. Animales

Perro, gato, caballo, león, tigre, elefante, serpiente, 
pájaro, vaca, ratón, canario, conejo, mono, gallina, 
ballena, jirafa, burro, pez, cabra, oveja, delfín, 
cocodrilo, tiburón, cerdo, águila, jilguero

15. Juegos y diversiones
Fútbol, baloncesto, parchís, cartas, oca, voleibol, 
ajedrez

16. Profesiones
Médico/a, albañil, maestro/a, abogado/a, empresario/
a, arquitecto, agricultor, camarero/a

Cuadro 12. Relación de vocablos por centro de interés compartido por el 30% de la muestra
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5. LÉXICO DISPONIBLE Y VARIABLES SOCIALES

Tras haber presentado los datos globales, pasamos a analizar las diferencias que se obser-
van en relación con las variables sociales: el sexo, el tipo de centro (público/privado), la ubica-
ción del centro (urbano/rural), la residencia de los padres (urbana/rural), y el nivel sociocultural 
de los padres (analfabetos, nivel primario, nivel elemental y nivel superior). 

5.1. SEXO

Como en el resto de las investigaciones panhispánicas, una de las variables sociolingüís-
ticas analizadas en el léxico disponible del nivel preuniversitario de Huelva es el sexo de los 
informantes. La muestra, debido a la heterogeneidad de los grupos encuestados, está consti-
tuida por 131 chicas, frente a 89 chicos. Aunque la influencia del factor sexo resultará más 
significativa en el análisis cualitativo del léxico, los datos que arrojan las estadísticas ya ponen 
de manifiesto que se trata de un factor que parece influir en el comportamiento léxico de los 
individuos y, por tanto, puede resultar un dato pertinente para esta investigación. Esto difie-
re de lo que se ha obtenido en otras investigaciones anteriores: Gougenheim et alii (1965), 
en su estudio sobre el Français Élémentaire, no encuentran diferencias léxicas apreciables 
entre los sexos; Echeverría (1987) en Chile concluye que el sexo no influye notablemente en 
el promedio de respuestas, aunque en general el grupo femenino presenta una ligera ventaja 
que se hace mayor en los centros Ropa, Alimentos y bebidas y La cocina y sus utensilios; y Alba 
(1995) en la República Dominicana considera que el sexo no ejerce una influencia muy 
evidente en el comportamiento de los sujetos, pero añade que parece tener alguna significa-
ción la sistematicidad con que las mujeres sobrepasan a los hombres en todos los centros de 
interés, excepto en Calefacción e iluminación, donde coinciden. De igual modo, Samper y 
Hernández (1997) en Las Palmas de Gran Canaria observan que las mujeres superan, gene-
ralmente, a los hombres, aunque no en todos los centros de interés: en el 09. Iluminación, 
11. Campo, 12. Transportes y 15. Distracciones, tienen ventaja el grupo de estudiantes mas-
culino, y añaden que las diferencias son muy poco relevantes (no llegan nunca a un punto 
de promedio). En las investigaciones llevadas a cabo recientemente en Valencia por Gómez 
Molina y Gómez Devís (2004) destaca la clara superioridad en la producción léxica de las 
mujeres frente a los hombres en quince de los diecisiete centros de interés propuestos, y sólo 
éstos las superan en dos áreas temáticas y con una mínima diferencia.

Veamos nuestros resultados en la provincia de Huelva. 
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 Centro de interés Hombres Mujeres

1 Partes del cuerpo 26 24

2 La ropa 22 22

3 Partes de la casa sin los muebles 18 16

4 Muebles de la casa 16 16

5 Alimentos y bebidas 26 28

6 Objetos colocados en la mesa para la comida 17 15

7 La cocina y sus utensilios 22 19

8 La escuela 26 25

9 Calefacción e iluminación 14 13

10 La ciudad 22 22

11 El campo 20 22

12 Medios de transporte 20 18

13 Trabajos del campo y del jardín 12 12

14 Animales 28 27

15 Juegos y diversiones 18 19

16 Oficios 21 22

        Total 328 320

             Cuadro 13. Promedio de palabras disponibles por sujeto de acuerdo con el sexo         

El promedio de palabras disponibles por sujeto se halla sumando el número total de pala-
bras (que no de palabras diferentes) arrojadas por los informantes que compartan la variable 
en cuestión, en este caso todas las mujeres o los hombres de Huelva, y la división de dicho 
resultado entre el número de informantes que compartan dicha variable. 

Pues bien, como puede observarse, en el promedio global de palabras disponibles los 
hombres superan a las mujeres.  El promedio por centro de los hombres supera al de las mu-
jeres, excepto en los campos 05. Alimentos y bebidas, 11. El campo, 15. Juegos y distracciones y 
16. Profesiones y oficios, en los que las mujeres aventajan en una o dos palabras a los varones; 

y los dos sexos coinciden en los centros 02. La ropa, 04. Muebles de la casa, 10. La ciudad y 
13. Trabajos del campo y el jardín. La ventaja de los varones es de tres palabras de promedio 
tan sólo en 07. La cocina y sus utensilios; dos en 01. Partes del cuerpo, 03. Partes de la casa sin 
los muebles, 06. Objetos colocados en la mesa para la comida y 12. Medios de transporte; y una 
en, y esto es, 08. La escuela, 09. Calefacción e iluminación y 14. Animales.

Los centros cuyos resultados son iguales o superiores en el sexo femenino son los que tie-
nen que ver con: Ropa y Comida, como en el estudio chileno de Echeverría (1987), realizado 
a estudiantes de educación media.

Podemos concluir este apartado indicando que, en relación con esta variable social, los 
datos que hemos puesto de manifiesto no tienen una gran importancia en el conjunto del 
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léxico disponible aunque hayamos encontrado algunas diferencias cuantitativas como las 
que acabamos de señalar. Y hacemos esta afirmación teniendo en cuenta que tan sólo con 
estos resultados no podemos demostrar hasta qué punto es significativa la variable sexo en 
sentido estricto. 

5.2. TIPO DE CENTRO EDUCATIVO: PÚBLICO/PRIVADO

Recuérdese que en la investigación de Huelva hay nueve centros públicos: La Orden y San 
Sebastián (Huelva capital), Arboleda (Lepe), Guadiana (Ayamonte), Juan Ramón (Moguer), 
Andévalo (Puebla de Guzmán), Vázquez Díaz (Nerva), La Palma (La Palma del Condado) y 
San José (Cortegana); y dos centros privados: Santa Teresa de Jesús y SAFA Funcadia (Huelva 
capital). No es éste un factor que haya sido tenido en cuenta en todos los proyectos de inves-
tigación sobre léxico disponible. Por ejemplo, en el proyecto que se está realizando en el País 
Vasco, Etxebarría (1996) no considera que esta variable deba ser tenida en cuenta en la actua-
lidad, ya que el número de centros privados es cada vez menor y poseen un nivel educativo 
similar al de los públicos. En este sentido, los dos centros privados encuestados en la capital 
(SAFA Funcadia y Santa Teresa de Jesús) son en la actualidad centros privados concertados, 
por lo que sus características a la hora de admisión y selección de alumnado siguen un régi-
men muy similar a los centros públicos. Nos obstante, gozan de cierto prestigio social, como 
el centro de Santa Teresa de Jesús, y los alumnos que se matriculan en él suelen pertenecer al 
nivel sociocultural medio-alto. Por otro lado, como podremos comprobar de acuerdo con los 
resultados, la diferencia sociocultural y económica de los padres de los alumnos que asisten 
a centros privados respecto de los que asisten a los públicos es notable, de un modo general 
(además, puede haber otros criterios de selección de alumnos). Parece, por lo tanto, éste un 
factor de importancia en la determinación del índice de disponibilidad léxica de los estudian-
tes onubenses. Veamos, en primer lugar, los resultados en promedio de palabras disponibles.
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 Centros de interés Público Privado

1 Partes del cuerpo 24 27

2 La ropa 22 24

3 Partes de la casa sin los muebles 16 19

4 Muebles de la casa 16 17

5 Alimentos y bebidas 27 29

6 Objetos colocados en la mesa para la comida 15 18

7 La cocina y sus utensilios 20 20

8 La escuela 26 28

9 Calefacción e iluminación 20 16

10 La ciudad 22 24

11 El campo 21 24

12 Medios de transporte 19 21

13 Trabajos del campo y del jardín 12 12

14 Animales 28 29

15 Juegos y diversiones 19 19

16 Profesiones 20 21

Total 327 348

Cuadro 14. Promedio de palabras disponibles por sujeto de acuerdo con el centro: público/privado

La diferencia, como podemos observar es de tres puntos en los centros referidos a 01. 
Partes del cuerpo, 03. Partes de la casa sin los muebles, 07. La cocina y sus utensilios y 10. La 
ciudad; entre uno y dos en 02. La Ropa, 04. Muebles de la casa, 05. Alimentos, 08. La escuela, 
11. El campo, 12. Medios de Transporte, 14. Animales y 16. Profesiones; están igualados los 
centros 07, 13 y 15, es decir, Objetos colocados en la mesa para la comida, Trabajos del campo 
y Juegos y distracciones; y resulta curioso el hecho de que los resultados de los centros privados 
son superados en cuatro puntos en el centro 09. Calefacción e iluminación.  

Tras analizar los resultados anteriores, podemos afirmar que, según el promedio de pa-
labras disponibles, los centros privados cuentan con más léxico disponible que los centros 
públicos, aunque la diferencia sea muy poca. 

5.3. UBICACIÓN DEL CENTRO: URBANO/RURAL

Respecto a esta variable, son cuatro los centros educativos ubicados en el ámbito urbano 
de la capital y siete en un ámbito rural (Ayamonte, Galaroza, La Palma, Lepe, Moguer, 
Nerva y Puebla de Guzmán). En principio, partimos de la hipótesis de que tendrían que ser 
superiores los resultados del grupo primero respecto del segundo (especialmente en cuanto 
a que en el primero coincide en gran parte con el rasgo de residencia urbana, que debería 
producir posiblemente un mayor índice de disponibilidad). Veamos qué sucede teniendo en 
cuenta el promedio de palabras disponibles:
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 Centro de interés Urbano Rural

1 Partes del cuerpo 27 23

2 La ropa 23 22

3 Partes de la casa sin los muebles 17 16

4 Muebles de la casa 17 16

5 Alimentos y bebidas 29 27

6 Objetos colocados en la mesa para la comida 17 15

7 La cocina y sus utensilios 21 20

8 La escuela 28 25

9 Calefacción e iluminación 15 13

10 La ciudad 23 21

11 El campo 22 21

12 Medios de transporte 20 19

13 Trabajos del campo y del jardín 11 12

14 Animales 28 27

15 Juegos y diversiones 19 18

16 Profesiones 22 22

Total 339 317

Cuadro 15. Promedio de palabras disponibles por sujeto de acuerdo con la ubicación del 
centro: urbano/rural

Como conclusión en esta variable social, sólo hay que observar la suma total de los pro-
medios de palabras para comprobar que los centros ubicados en una zona urbana superan a 
los ubicados en una zona rural. Todos los centros de interés son superados por los alumnos 
de los centros urbanos salvo, razonablemente, en el campo 13. Trabajos del campo y el jardín, 
y están igualados en 16. Profesiones. 

 5.4. RESIDENCIA DE LOS PADRES: URBANA/RURAL  
En cuanto al promedio de respuestas por sujeto, es superado ampliamente por los alum-

nos cuyos padres residen en Huelva capital, entre cuatro y cinco puntos en los centros de 
interés 01. Partes del cuerpo, 02. La ropa, 05. Alimentos y bebidas, 08. La escuela, 10. La ciudad 
y 14 . Animales; entre dos y tres puntos en el resto: 03, 04, 06, 07, 09, 11, 12, 15 y 16 (Casa, 
Cocina, Campo, Transportes, Juegos y Oficios); coinciden, como en la variable anterior, en el 
centro 13. Trabajos del campo y el jardín. 
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 Centros de interés Res. Urbana Res. Rural

1 Partes del cuerpo 26 21

2 La ropa 23 19

3 Partes de la casa sin los muebles 17 15

4 Muebles de la casa 16 14

5 Alimentos y bebidas 28 24

6 Objetos colocados en la mesa para la comida 17 14

7 La cocina y sus utensilios 21 18

8 La escuela 27 22

9 Calefacción e iluminación 14 12

10 La ciudad 23 19

11 El campo 22 19

12 Medios de transporte 19 17

13 Trabajos del campo y del jardín 11 11

14 Animales 28 24

15 Juegos y distracciones 19 16

16 Profesiones y oficios 22 19

 Total 333 284

Cuadro 16. Promedio de palabras disponibles por sujeto de acuerdo con la residencia de los 
padres: urbana/rural

Como podemos observar, hay diferencia en las variables referidas a urbano/rural. Concre-
tamente hay que destacar que entre los centros rurales hay tres que presentan un promedio 
muy inferior a la media (303), especialmente los de Moguer (139), Lepe (267) y Ayamonte 
(273), frente a otro centro rural, el de Palma del Condado (365), que supera al urbano y 
privado con el promedio superior, Santa Teresa de Jesús (361), y otros dos centros rurales, 
el de Nerva (349) y el de Puebla de Guzmán (328), cuyo promedio es superior al resto de 
los urbanos, el privado SAFA Funcadia (322), y los dos públicos, La Orden (313) y San 
Sebastián (314). De manera que los bajos resultados de los tres centros rurales con promedio 
inferior inciden negativamente en el total del promedio de disponibilidad de centros rurales 
frente a públicos.

5.5. ESTUDIOS DE LOS PADRES

Nuestra hipótesis es la siguiente: los estudios de los padres pueden considerarse como 
un factor de manifiesta relevancia sociolingüística. Sin embargo, atendiendo al promedio de 
palabras disponibles, las cifras no nos lo dejan tan claro. Parecen cumplirse las expectativas 
en los niveles primario, elemental y superior, aunque la diferencia entre cada uno de ellos 
no es mucha: el nivel superior es el que cuenta con un nivel más alto de léxico disponible, 
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le sigue el nivel elemental y, por último, el primario, aunque curiosamente se igualan los 
niveles extremos en algunos centros, incluso el nivel analfabeto aventaja al superior en cen-
tros como 05. Alimentos y bebidas, 07. La cocina y sus utensilios, 08. La escuela, 14. Animales 
y 16. Profesiones. Adviértase, de todos modos, que el número de informantes que participa 
en alguno de los niveles dista de ser suficiente, como en el caso del nivel analfabetos. Por 
lo tanto, aunque se puede observar una gradación ascendente en el léxico disponible de los 
niveles primario, elemental y superior, resultados proporcionales al número de informantes, 
no hay que perder de vista el número total de sujetos de cada grupo por si en alguno  fuera 
excesivamente reducido. Esto puede estar justificado, por una parte, en el desconocimiento 
tan enorme que han demostrado muchos alumnos a la hora de informar sobre los estudios 
realizados por sus padres y, ante la duda, muchos optan por dejar en blanco esa información, 
por lo que, a la hora de contabilizar esos datos, se computa como analfabeto; por otra, el 
número de informantes en el nivel analfabetos en Huelva es muy reducido (18), por lo que 
cabría la posibilidad de que entre ellos hubiera algún informante atípico que pudiese desvir-
tuar los resultados totales41. En cualquier caso, se trata de una variable importante ya que, 
en sentido general, existe una relación proporcional entre el nivel sociocultural o académico 
familiar y la disponibilidad léxica.

41 Téngase en cuenta que la media de informantes cuyos padres no tienen estudios (analfabetos) es de dos por 
centro educativo. Los centros privados no tienen informantes con esta característica. Pero el centro del Andévalo 
(Puebla de Guzmán) cuenta con 9 analfabetos, 9 primarios y 2 superior.



72

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

73

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

 Centro de interés A P E S

1 Partes del cuerpo 25 22 25 28

2 La ropa 24 20 23 25

3 Partes de la casa sin los muebles 19 16 17 20

4 Muebles de la casa 18 15 16 18

5 Alimentos y bebidas 32 25 28 30

6
Objetos colocados en la mesa para la 
comida 18 14 16 18

7 La cocina y sus utensilios 25 19 20 21

8 La escuela 30 24 27 29

9 Calefacción e iluminación 13 13 14 17

10 La ciudad 23 21 24 26

11 El campo 25 20 23 25

12 Medios de transporte 22 17 19 21

13 Trabajos del campo y del jardín 13 12 13 15

14 Animales 34 25 29 30

15 Juegos y diversiones 21 18 20 20

16 Profesiones 25 20 23 23

 TOTAL 367 301 337 366

 Cuadro 17. Promedio de palabras disponibles por sujeto de acuerdo con el nivel 
sociocultural de los padres

Aventuramos más arriba una cierta preeminencia de la variable “tipo de centro”, en el 
sentido de que podría explicar en cierto modo la influencia de los demás. ¿Cabría pensar 
ahora en que a su vez la variable “estudios de los padres” tiene que ver con el hecho de que 
sus hijos acudan a un tipo de centro u otro? Es decir, ¿predominan en los centros privados  
los hijos de padres de nivel académicamente superior? Si éste fuera el caso, este factor podría 
considerarse decisivo.
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01. PARTES DEL CUERPO

Nº Vocablo  Disponibilidad Frecuencia% Aparición%    

1 cabeza    0,74389 3,446 84,091 03,446 
2 brazo      0,66692 3,428 83,636 06,874 
3 ojo       0,64654 3,633 88,636 10,507 
4 mano      0,63319 3,353 81,818 13,860 
5 pierna     0,61184 3,409 83,182 17,269 
6 nariz      0,58639 3,633 88,636 20,902 
7 oreja      0,55585 3,558 86,818 24,460 
8 dedo      0,54354 3,465 84,545 27,925 
9 pie       0,54051 3,297 80,455 31,222 
10 boca      0,52468 3,260 79,545 34,482 
11 rodilla     0,40901 3,130 76,364 37,612 
12 cuello     0,38497 2,589 63,182 40,201 
13 codo      0,36428 2,701 65,909 42,902 
14 uña       0,33350 2,701 65,909 45,604 
15 hombro    0,26995 2,049 50,000 47,653 
16 muñeca    0,26989 2,161 52,727 49,814 
17 espalda    0,25651 2,198 53,636 52,012 
18 tobillo     0,24704 2,124 51,818 54,136 
19 pelo       0,23637 1,714 41,818 55,849 
20 pecho     0,23200 1,844 45,000 57,694 
21 diente     0,20772 1,714 41,818 59,408 
22 ceja       0,17512 1,397 34,091 60,805 
23 tronco     0,16240 0,931 22,727 61,736 
24 cadera     0,14727 1,304 31,818 63,040 
25 lengua     0,13537 1,267 30,909 64,307 
26 culo       0,12635 1,043 25,455 65,350 
27 pene      0,12382 1,043 25,455 66,393 
28 antebrazo   0,11391 0,969 23,636 67,362 
29 pestaña    0,11322 1,025 25,000 68,387 
30 cara      0,10911 0,689 16,818 69,076 
31 labio      0,10332 0,820 20,000 69,896 
32 corazón    0,10242 0,894 21,818 70,790 
33 cintura     0,09765 0,876 21,364 71,665 
34 pulmón     0,08923 0,894 21,818 72,560 
35 frente     0,08280 0,727 17,727 73,286 

Acumulada
Frec.
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36 muslo      0,08144 0,782 19,091 74,069 
37 estómago   0,08051 0,708 17,273 74,776 
38 barriga     0,07749 0,708 17,273 75,484 
39 ombligo    0,07305 0,708 17,273 76,192 
40 extremidades 0,07087 0,354 8,636 76,546 
41 cerebro    0,06598 0,577 14,091 77,124 
42 hígado     0,06043 0,615 15,000 77,738 
43 hueso     0,05872 0,522 12,727 78,260 
44 cabello    0,05526 0,391 9,545 78,651 
45 músculo    0,05459 0,522 12,727 79,173 
46 abdomen   0,05435 0,466 11,364 79,639 
47 fémur      0,05016 0,466 11,364 80,104 
48 riñón      0,04926 0,503 12,273 80,607 
49 barbilla    0,04860 0,522 12,727 81,129 
50 gemelo     0,04610 0,559 13,636 81,688 
51 glúteo     0,04370 0,484 11,818 82,172 
52 pómulo     0,04255 0,335 8,182 82,507 
53 vagina     0,04088 0,447 10,909 82,955 
54 talón      0,03722 0,410 10,000 83,364 
55 vena      0,03718 0,410 10,000 83,774 
56 columna (vertebral) 0,03573 0,410 10,000 84,184 
57 tórax      0,03543 0,242 5,909 84,426 
58 tibia       0,03518 0,373 9,091 84,799 
59 peroné     0,03423 0,354 8,636 85,153 
60 mejilla     0,03379 0,354 8,636 85,507 
61 nalga      0,03315 0,298 7,273 85,805 
62 testículo   0,03059 0,335 8,182 86,140 
63 bíceps     0,02897 0,317 7,727 86,457 
64 cúbito     0,02661 0,298 7,273 86,755 
65 nudillo     0,02642 0,335 8,182 87,090 
66 nuca      0,02639 0,317 7,727 87,407 
67 axila      0,02635 0,335 8,182 87,742 
68 arteria     0,02613 0,298 7,273 88,040 
69 intestino    0,02372 0,261 6,364 88,301 
70 radio      0,02204 0,261 6,364 88,562 
71 vientre     0,02136 0,186 4,545 88,748 
72 falange    0,02110 0,224 5,455 88,972 
73 mandíbula  0,02071 0,168 4,091 89,139 
74 oído      0,02032 0,224 5,455 89,363 
75 trasero     0,02030 0,186 4,545 89,549 
76 teta       0,01984 0,149 3,636 89,698 
77 abdominal  0,01948 0,224 5,455 89,922 
78 garganta   0,01946 0,224 5,455 90,145 
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79 pectoral    0,01940 0,168 4,091 90,313 
80 párpado    0,01927 0,224 5,455 90,537 
81 tríceps     0,01876 0,224 5,455 90,760 
82 esófago    0,01852 0,205 5,000 90,965 
83 páncreas   0,01837 0,205 5,000 91,170 
84 clavícula   0,01800 0,168 4,091 91,338 
85 ingle      0,01738 0,186 4,545 91,524 
86 genitales   0,01722 0,168 4,091 91,692 
87 pezón     0,01659 0,168 4,091 91,859 
88 pechos    0,01568 0,130 3,182 91,990 
89 esternón   0,01527 0,168 4,091 92,157 
90 seno      0,01489 0,130 3,182 92,288 
91 pubis      0,01489 0,130 3,182 92,418 
92 ano       0,01479 0,205 5,000 92,623 
93 cráneo     0,01472 0,112 2,727 92,735 
94 omóplato   0,01452 0,149 3,636 92,884 
95 encía     0,01409 0,168 4,091 93,051 
96 iris        0,01401 0,130 3,182 93,182 
97 laringe     0,01394 0,205 5,000 93,387 
98 costilla     0,01387 0,168 4,091 93,554 
99 vulva      0,01294 0,130 3,182 93,685 
100 piel       0,01288 0,112 2,727 93,797 
101 aparato reproductor 0,01224 0,112 2,727 93,908 
102 torso      0,01222 0,093 2,273 94,001 
103 esternocleidomastoideo 0,01211 0,149 3,636 94,151 
104 intestino grueso 0,01177 0,112 2,727 94,262 
105 espinilla    0,01170 0,168 4,091 94,430 
106 intestino delgado 0,01164 0,112 2,727 94,542 
107 faringe     0,01134 0,168 4,091 94,709 
108 pantorrilla   0,01133 0,130 3,182 94,840 
109 dedo del pie 0,01131 0,093 2,273 94,933 
110 pelvis     0,01113 0,093 2,273 95,026 
111 húmero    0,01104 0,112 2,727 95,138 
112 articulación 0,01101 0,093 2,273 95,231 
113 tráquea    0,01069 0,112 2,727 95,343 
114 tendón     0,01040 0,130 3,182 95,473 
115 cuádriceps  0,01022 0,130 3,182 95,604 
116 muela     0,00913 0,075 1,818 95,678 
117 rótula      0,00884 0,112 2,727 95,790 
118 dedo de la mano 0,00799 0,056 1,364 95,846 
119 vértebra    0,00799 0,130 3,182 95,976 
120 pupila     0,00782 0,112 2,727 96,088 
121 vejiga     0,00746 0,093 2,273 96,181 
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122 ovario     0,00746 0,093 2,273 96,274 
123 dorsal     0,00741 0,056 1,364 96,330 
124 cachete    0,00712 0,093 2,273 96,423 
125 lunar      0,00686 0,056 1,364 96,479 
126 bronquio   0,00685 0,075 1,818 96,554 
127 planta del pie 0,00667 0,093 2,273 96,647 
128 planta     0,00634 0,075 1,818 96,721 
129 cerebelo   0,00613 0,056 1,364 96,777 
130 cartílago   0,00580 0,075 1,818 96,852 
131 escroto    0,00543 0,075 1,818 96,926 
132 espina dorsal 0,00537 0,056 1,364 96,982 
133 clítoris     0,00533 0,075 1,818 97,057 
134 colon      0,00489 0,037 0,909 97,094 
135 órgano     0,00484 0,056 1,364 97,150 
136 antepierna  0,00476 0,056 1,364 97,206 
137 útero      0,00468 0,075 1,818 97,280 
138 falo       0,00455 0,019 0,455 97,299 
139 bazo      0,00434 0,037 0,909 97,336 
140 memoria    0,00430 0,019 0,455 97,355 
141 yugular    0,00430 0,019 0,455 97,373 
142 tímpano    0,00424 0,056 1,364 97,429 
143 palma de la mano 0,00419 0,056 1,364 97,485 
144 córnea     0,00407 0,037 0,909 97,522 
145 médula     0,00402 0,037 0,909 97,560 
146 abductor   0,00393 0,037 0,909 97,597 
147 capilar     0,00388 0,037 0,909 97,634 
148 rostro      0,00386 0,019 0,455 97,653 
149 lumbar     0,00385 0,037 0,909 97,690 
150 neurona    0,00372 0,037 0,909 97,727 
151 vello      0,00368 0,056 1,364 97,783 
152 célula     0,00367 0,056 1,364 97,839 
153 cuerpo     0,00365 0,019 0,455 97,858 
154 fosa nasal  0,00346 0,019 0,455 97,876 
155 apéndice   0,00345 0,037 0,909 97,914 
156 palma     0,00315 0,037 0,909 97,951 
157 aparato sexual 0,00310 0,019 0,455 97,969 
158 entrecejo   0,00306 0,037 0,909 98,007 
159 coño      0,00299 0,037 0,909 98,044 
160 cuero cabelludo 0,00299 0,037 0,909 98,081 
161 nuez      0,00298 0,037 0,909 98,118 
162 tacón      0,00293 0,037 0,909 98,156 
163 trompa de Falopio 0,00278 0,019 0,455 98,174 
164 nervio     0,00278 0,019 0,455 98,193 
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165 mentón    0,00271 0,037 0,909 98,230 
166 aparato locomotor 0,00263 0,019 0,455 98,249 
167 paletilla    0,00251 0,037 0,909 98,286 
168 caja torácica 0,00249 0,019 0,455 98,305 
169 órgano sexual 0,00249 0,019 0,455 98,323 
170 poro      0,00249 0,019 0,455 98,342 
171 vesícula   0,00249 0,019 0,455 98,361 
172 puño      0,00249 0,019 0,455 98,379 
173 costado    0,00244 0,037 0,909 98,417 
174 aorta      0,00242 0,037 0,909 98,454 
175 empeine    0,00236 0,019 0,455 98,472 
176 bilis       0,00236 0,019 0,455 98,491 
177 rabadilla    0,00223 0,019 0,455 98,510 
178 cerumen    0,00223 0,019 0,455 98,528 
179 papila     0,00223 0,019 0,455 98,547 
180 sentido    0,00223 0,019 0,455 98,566 
181 codera     0,00211 0,019 0,455 98,584 
182 zancajo    0,00211 0,019 0,455 98,603 
183 aparato digestivo 0,00211 0,019 0,455 98,621 
184 glándula salival 0,00203 0,037 0,909 98,659 
185 hoyuelo    0,00200 0,019 0,455 98,677 
186 aparato respiratorio 0,00200 0,019 0,455 98,696 
187 lumbago    0,00200 0,019 0,455 98,715 
188 ternilla     0,00200 0,019 0,455 98,733 
189 sangre     0,00194 0,037 0,909 98,770 
190 alvéolo    0,00192 0,037 0,909 98,808 
191 parietal    0,00191 0,037 0,909 98,845 
192 esqueleto   0,00189 0,019 0,455 98,864 
193 aurícula    0,00189 0,019 0,455 98,882 
194 aparato excretor 0,00189 0,019 0,455 98,901 
195 ligamento   0,00189 0,019 0,455 98,920 
196 coxis      0,00179 0,019 0,455 98,938 
197 lóbulo     0,00179 0,019 0,455 98,957 
198 tarso      0,00179 0,019 0,455 98,975 
199 prepucio   0,00179 0,019 0,455 98,994 
200 musculación 0,00179 0,019 0,455 99,013 
201 uretra     0,00176 0,037 0,909 99,050 
202 metatarso   0,00170 0,019 0,455 99,069 
203 pulpejo    0,00170 0,019 0,455 99,087 
204 bulbo raquídeo 0,00167 0,037 0,909 99,124 
205 sien       0,00163 0,037 0,909 99,162 
206 glóbulo rojo 0,00161 0,019 0,455 99,180 
207 palma del pie 0,00152 0,019 0,455 99,199 
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208 escote     0,00152 0,019 0,455 99,218 
209 moflete    0,00152 0,019 0,455 99,236 
210 metacarpo  0,00152 0,019 0,455 99,255 
211 aparato de la mujer 0,00152 0,019 0,455 99,273 
212 glóbulo blanco 0,00152 0,019 0,455 99,292 
213 yema del dedo 0,00144 0,019 0,455 99,311 
214 entrepierna  0,00144 0,019 0,455 99,329 
215 tacto      0,00144 0,019 0,455 99,348 
216 plaqueta   0,00144 0,019 0,455 99,367 
217 fibra      0,00144 0,019 0,455 99,385 
218 órgano reproductor 0,00136 0,019 0,455 99,404 
219 bigote     0,00136 0,019 0,455 99,423 
220 vaso sanguíneo 0,00129 0,019 0,455 99,441 
221 colmillo    0,00129 0,019 0,455 99,460 
222 cutis      0,00129 0,019 0,455 99,478 
223 menisco    0,00129 0,019 0,455 99,497 
224 olfato      0,00129 0,019 0,455 99,516 
225 zona ventral 0,00122 0,019 0,455 99,534 
226 gusto      0,00122 0,019 0,455 99,553 
227 retículo endoplasmático 0,00122 0,019 0,455 99,572 
228 yunque    0,00122 0,019 0,455 99,590 
229 rotura     0,00122 0,019 0,455 99,609 
230 canilla     0,00122 0,019 0,455 99,627 
231 lesión     0,00116 0,019 0,455 99,646 
232 glándula    0,00116 0,019 0,455 99,665 
233 zona lumbar 0,00116 0,019 0,455 99,683 
234 quijotera   0,00116 0,019 0,455 99,702 
235 microlesión  0,00109 0,019 0,455 99,721 
236 epitelio    0,00109 0,019 0,455 99,739 
237 glande     0,00104 0,019 0,455 99,758 
238 sobaco    0,00104 0,019 0,455 99,776 
239 curva      0,00098 0,019 0,455 99,795 
240 frontal     0,00098 0,019 0,455 99,814 
241 campanilla  0,00098 0,019 0,455 99,832 
242 gónada    0,00093 0,019 0,455 99,851 
243 sinuosidad  0,00093 0,019 0,455 99,870 
244 espina bífida 0,00088 0,019 0,455 99,888 
245 anular     0,00079 0,019 0,455 99,907 
246 meñique    0,00075 0,019 0,455 99,925 
247 meninge    0,00071 0,019 0,455 99,944 
248 próstata    0,00063 0,019 0,455 99,963 
249 arruga     0,00060 0,019 0,455 99,981 
           0,00000 0,000 0,000 99,981 
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02. LA ROPA

Nº Vocablo     Disponibilidad Frecuencia% Aparición%  

1 pantalón    0,76383 4,219 92,727 04,219 
2 camisa     0,60436 3,537 77,727 07,756 
3 calcetín    0,58492 4,199 92,273 11,954 
4 chaleco     0,55572 3,226 70,909 15,181 
5 camiseta    0,53417 3,516 77,273 18,697 
6 falda       0,46972 3,123 68,636 21,820 
7 jersey      0,42508 2,668 58,636 24,488 
8 braga      0,41516 3,206 70,455 27,694 
9 chaqueta    0,40206 3,020 66,364 30,714 
10 zapato     0,39993 2,834 62,273 33,547 
11 bufanda    0,36558 2,999 65,909 36,546 
12 calzoncillo   0,35773 2,647 58,182 39,193 
13 blusa      0,34130 2,172 47,727 41,365 
14 sujetador    0,31561 2,606 57,273 43,971 
15 chaquetón   0,31091 2,441 53,636 46,412 
16 guante     0,30502 2,503 55,000 48,914 
17 chándal     0,27834 2,399 52,727 51,313 
18 abrigo      0,26834 2,089 45,909 53,402 
19 media      0,24046 2,068 45,455 55,471 
20 sudadera    0,23653 1,882 41,364 57,353 
21 gorro       0,20384 1,655 36,364 59,007 
22 vestido     0,20225 1,572 34,545 60,579 
23 (pantalón) vaquero 0,20000 1,365 30,000 61,944 
24 tanga      0,16071 1,282 28,182 63,226 
25 pañuelo     0,14412 1,324 29,091 64,550 
26 pijama      0,13612 1,344 29,545 65,895 
27 sombrero    0,11647 0,993 21,818 66,887 
28 cinturón    0,11212 1,013 22,273 67,901 
29 calzona     0,11184 0,993 21,818 68,893 
30 gorra       0,10894 0,910 20,000 69,804 
31 bota       0,10593 0,993 21,818 70,796 
32 corbata     0,10535 0,869 19,091 71,665 
33 camiseta interior 0,09636 0,848 18,636 72,513 
34 bañador    0,08627 0,972 21,364 73,485 
35 top        0,08458 0,827 18,182 74,312 
36 polo       0,07991 0,600 13,182 74,912 
37 slip        0,07932 0,600 13,182 75,512 
38 cazadora    0,07769 0,620 13,636 76,132 

Acumulada
Frec.
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39 deportes    0,07509 0,724 15,909 76,856 
40 anorak     0,07098 0,600 13,182 77,456 
41 malla       0,06967 0,765 16,818 78,221 
42 leotardo    0,06933 0,641 14,091 78,862 
43 rebeca     0,06902 0,579 12,727 79,442 
44 camisón    0,06732 0,620 13,636 80,062 
45 biquini      0,06689 0,724 15,909 80,786 
46 traje       0,05419 0,517 11,364 81,303 
47 minifalda    0,05202 0,476 10,455 81,779 
48 zapatilla    0,05006 0,517 11,364 82,296 
49 bermudas   0,04893 0,434 9,545 82,730 
50 pantalón corto 0,04852 0,393 8,636 83,123 
51 gabardina   0,04752 0,393 8,636 83,516 
52 suéter      0,04306 0,310 6,818 83,826 
53 calceta     0,04199 0,414 9,091 84,240 
54 traje de chaqueta 0,03799 0,352 7,727 84,592 
55 panty      0,03737 0,331 7,273 84,922 
56 bata       0,03499 0,393 8,636 85,315 
57 chal       0,03300 0,310 6,818 85,626 
58 bolso      0,03179 0,310 6,818 85,936 
59 tacón      0,03158 0,269 5,909 86,205 
60 fular       0,03031 0,248 5,455 86,453 
61 blusón      0,03012 0,331 7,273 86,784 
62 chancla     0,02842 0,331 7,273 87,115 
63 mono      0,02684 0,290 6,364 87,404 
64 chubasquero 0,02683 0,248 5,455 87,653 
65 sandalia    0,02673 0,269 5,909 87,921 
66 pajarita     0,02667 0,269 5,909 88,190 
67 faja        0,02622 0,228 5,000 88,418 
68 impermeable 0,02551 0,228 5,000 88,645 
69 zapatilla de deporte 0,02484 0,186 4,091 88,831 
70 ropa interior  0,02379 0,228 5,000 89,059 
71 deportivas   0,02305 0,186 4,091 89,245 
72 cintillo      0,02247 0,165 3,636 89,411 
73 albornoz    0,02232 0,228 5,000 89,638 
74 cordón     0,02070 0,165 3,636 89,804 
75 chamarreta  0,02040 0,165 3,636 89,969 
76 pasamontañas 0,02018 0,165 3,636 90,134 
77 levita      0,01947 0,165 3,636 90,300 
78 chaqueta vaquera 0,01923 0,186 4,091 90,486 
79 correa      0,01921 0,145 3,182 90,631 
80 boxer      0,01861 0,165 3,636 90,796 
81 pichi       0,01857 0,145 3,182 90,941 
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82 culote      0,01854 0,145 3,182 91,086 
83 short       0,01845 0,165 3,636 91,251 
84 collar      0,01803 0,165 3,636 91,417 
85 náutico     0,01710 0,145 3,182 91,562 
86 body       0,01698 0,145 3,182 91,706 
87 orejera     0,01648 0,165 3,636 91,872 
88 pantalón de pinzas 0,01638 0,124 2,727 91,996 
89 sostén      0,01510 0,124 2,727 92,120 
90 palabra de honor 0,01484 0,124 2,727 92,244 
91 chalequillo   0,01374 0,145 3,182 92,389 
92 botón      0,01364 0,103 2,273 92,492 
93 mocasín    0,01363 0,145 3,182 92,637 
94 trenca      0,01331 0,124 2,727 92,761 
95 pluma      0,01297 0,124 2,727 92,885 
96 braga para el cuello 0,01251 0,145 3,182 93,030 
97 tirante      0,01234 0,124 2,727 93,154 
98 bamba      0,01170 0,103 2,273 93,257 
99 pulsera     0,01157 0,124 2,727 93,382 
100 diadema    0,01153 0,124 2,727 93,506 
101 tres cuartos  0,01149 0,124 2,727 93,630 
102 patuco     0,01148 0,083 1,818 93,713 
103 capa       0,01128 0,124 2,727 93,837 
104 tabardo     0,01118 0,124 2,727 93,961 
105 hilo        0,01108 0,062 1,364 94,023 
106 bolsillo     0,01091 0,083 1,818 94,105 
107 pendiente   0,01062 0,124 2,727 94,230 
108 manga      0,01047 0,083 1,818 94,312 
109 esmoquin    0,01021 0,103 2,273 94,416 
110 babucha    0,01017 0,103 2,273 94,519 
111 falda larga   0,00952 0,062 1,364 94,581 
112 pamela     0,00948 0,124 2,727 94,705 
113 zapato de tacón 0,00941 0,083 1,818 94,788 
114 camisa interior 0,00932 0,062 1,364 94,850 
115 forro polar   0,00922 0,103 2,273 94,953 
116 calentador   0,00915 0,083 1,818 95,036 
117 botín      0,00880 0,103 2,273 95,140 
118 (pantalón) pirata 0,00877 0,103 2,273 95,243 
119 camiseta de tirantes 0,00870 0,103 2,273 95,346 
120 pantalón largo 0,00862 0,041 0,909 95,388 
121 deportivos   0,00842 0,103 2,273 95,491 
122 delantal     0,00835 0,083 1,818 95,574 
123 liguero     0,00831 0,083 1,818 95,657 
124 jean       0,00831 0,083 1,818 95,739 
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125 boina      0,00815 0,041 0,909 95,781 
126 cremallera   0,00784 0,062 1,364 95,843 
127 chino      0,00773 0,062 1,364 95,905 
128 gayumbo    0,00773 0,041 0,909 95,946 
129 poncho     0,00751 0,083 1,818 96,029 
130 Levis      0,00731 0,041 0,909 96,070 
131 brasli      0,00730 0,041 0,909 96,112 
132 corpiño     0,00720 0,083 1,818 96,194 
133 gemelo     0,00696 0,062 1,364 96,256 
134 pantalón de pana 0,00690 0,062 1,364 96,319 
135 polar       0,00689 0,062 1,364 96,381 
136 calzón      0,00671 0,062 1,364 96,443 
137 niqui       0,00624 0,062 1,364 96,505 
138 falda corta   0,00605 0,041 0,909 96,546 
139 boto       0,00591 0,041 0,909 96,587 
140 chaquetilla  0,00559 0,062 1,364 96,649 
141 pareo      0,00545 0,083 1,818 96,732 
142 gomilla (del pelo) 0,00541 0,062 1,364 96,794 
143 lana       0,00521 0,041 0,909 96,836 
144 frac       0,00488 0,041 0,909 96,877 
145 visera      0,00483 0,062 1,364 96,939 
146 palomilla    0,00479 0,041 0,909 96,980 
147 toca       0,00479 0,041 0,909 97,022 
148 uniforme    0,00470 0,041 0,909 97,063 
149 fashion     0,00455 0,021 0,455 97,084 
150 (ropa) cara  0,00455 0,021 0,455 97,104 
151 tejido      0,00455 0,021 0,455 97,125 
152 maillot      0,00453 0,062 1,364 97,187 
153 castellano   0,00452 0,041 0,909 97,229 
154 mantón     0,00438 0,041 0,909 97,270 
155 picardía    0,00431 0,062 1,364 97,332 
156 color       0,00430 0,021 0,455 97,353 
157 costura     0,00430 0,021 0,455 97,373 
158 reloj       0,00414 0,062 1,364 97,435 
159 casaca     0,00414 0,041 0,909 97,477 
160 talla       0,00407 0,021 0,455 97,497 
161 aguja      0,00407 0,021 0,455 97,518 
162 pasmina    0,00407 0,021 0,455 97,539 
163 complemento 0,00402 0,041 0,909 97,580 
164 combinación 0,00402 0,041 0,909 97,622 
165 gabán      0,00400 0,041 0,909 97,663 
166 chaleco de cuello vuelto 0,00388 0,041 0,909 97,704 
167 bajera      0,00386 0,021 0,455 97,725 
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168 tela        0,00386 0,021 0,455 97,746 
169 tapaorejas   0,00386 0,021 0,455 97,766 
170 pañoleta    0,00375 0,041 0,909 97,808 
171 zueco      0,00370 0,041 0,909 97,849 
172 tejano      0,00365 0,021 0,455 97,870 
173 fondillo     0,00365 0,021 0,455 97,890 
174 (pantalón) corsario 0,00355 0,041 0,909 97,932 
175 (ropa) barata 0,00346 0,021 0,455 97,952 
176 túnica      0,00346 0,021 0,455 97,973 
177 camisera    0,00346 0,021 0,455 97,994 
178 bragueta    0,00346 0,021 0,455 98,014 
179 colgante    0,00327 0,021 0,455 98,035 
180 cuerpo     0,00327 0,021 0,455 98,056 
181 mono vaquero 0,00327 0,021 0,455 98,077 
182 (ropa) divertida 0,00327 0,021 0,455 98,097 
183 gafa       0,00322 0,041 0,909 98,139 
184 (ropa) llamativa 0,00310 0,021 0,455 98,159 
185 jersey de cuello alto 0,00308 0,041 0,909 98,201 
186 sobrecamisa 0,00306 0,041 0,909 98,242 
187 liga        0,00294 0,062 1,364 98,304 
188 franela     0,00293 0,021 0,455 98,325 
189 acrílico     0,00293 0,021 0,455 98,345 
190 toga       0,00293 0,021 0,455 98,366 
191 chupa      0,00293 0,041 0,909 98,407 
192 lavadora    0,00278 0,021 0,455 98,428 
193 pisacorbatas 0,00278 0,021 0,455 98,449 
194 (ropa) de rayas 0,00278 0,021 0,455 98,469 
195 vestido de novia 0,00268 0,041 0,909 98,511 
196 manopla    0,00266 0,041 0,909 98,552 
197 cortaviento  0,00263 0,021 0,455 98,573 
198 Nike       0,00263 0,021 0,455 98,594 
199 camisón de dormir 0,00249 0,021 0,455 98,614 
200 Adidas     0,00249 0,021 0,455 98,635 
201 bombín     0,00249 0,021 0,455 98,656 
202 Cardigan    0,00249 0,021 0,455 98,676 
203 chamarra    0,00246 0,041 0,909 98,718 
204 traje de flamenco 0,00244 0,041 0,909 98,759 
205 paraguas    0,00236 0,021 0,455 98,780 
206 cartera     0,00236 0,021 0,455 98,800 
207 chaqueta tejana 0,00236 0,021 0,455 98,821 
208 zapato de vestir 0,00236 0,021 0,455 98,842 
209 Reebook    0,00236 0,021 0,455 98,862 
210 pañal      0,00223 0,021 0,455 98,883 
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211 coletero    0,00223 0,021 0,455 98,904 
212 calzoncillo de piernas 0,00223 0,021 0,455 98,925 
213 anillo      0,00219 0,041 0,909 98,966 
214 cinta del pelo 0,00211 0,021 0,455 98,987 
215 zanco      0,00211 0,021 0,455 99,007 
216 gorro polar   0,00211 0,021 0,455 99,028 
217 turbante    0,00200 0,021 0,455 99,049 
218 algodón     0,00200 0,021 0,455 99,069 
219 desmangado 0,00200 0,021 0,455 99,090 
220 baloncesto  0,00189 0,021 0,455 99,111 
221 traje de noche 0,00189 0,021 0,455 99,131 
222 sotana     0,00189 0,021 0,455 99,152 
223 zapatilla deportiva 0,00179 0,021 0,455 99,173 
224 peto       0,00179 0,021 0,455 99,193 
225 Puma      0,00179 0,021 0,455 99,214 
226 pañuelo de cuello 0,00179 0,021 0,455 99,235 
227 pantalón deportivo 0,00170 0,021 0,455 99,255 
228 conjunto    0,00170 0,021 0,455 99,276 
229 disfraz      0,00170 0,021 0,455 99,297 
230 salto de cama 0,00170 0,021 0,455 99,317 
231 Cejudo     0,00170 0,021 0,455 99,338 
232 Lotto       0,00161 0,021 0,455 99,359 
233 falda pantalón 0,00161 0,021 0,455 99,380 
234 americana   0,00161 0,021 0,455 99,400 
235 minimedia   0,00161 0,021 0,455 99,421 
236 pelliza      0,00161 0,021 0,455 99,442 
237 buzo       0,00161 0,021 0,455 99,462 
238 pololo      0,00152 0,021 0,455 99,483 
239 ejecutivo    0,00152 0,021 0,455 99,504 
240 mantilla     0,00144 0,021 0,455 99,524 
241 camiseta de cuello alto 0,00144 0,021 0,455 99,545 
242 (ropa) ancha 0,00144 0,021 0,455 99,566 
243 chaleco de sisa 0,00144 0,021 0,455 99,586 
244 guardapolvo 0,00144 0,021 0,455 99,607 
245 chambra    0,00144 0,021 0,455 99,628 
246 pinza      0,00144 0,021 0,455 99,648 
247 chaleco de cuello alto 0,00136 0,021 0,455 99,669 
248 horquilla    0,00136 0,021 0,455 99,690 
249 muñequera  0,00136 0,021 0,455 99,710 
250 traje de baño 0,00136 0,021 0,455 99,731 
251 calientacuellos 0,00129 0,021 0,455 99,752 
252 parca      0,00122 0,021 0,455 99,772 
253 bota de agua 0,00122 0,021 0,455 99,793 
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254 traje de carnaval 0,00116 0,021 0,455 99,814 
255 alzacuello   0,00116 0,021 0,455 99,835 
256 camisola    0,00116 0,021 0,455 99,855 
257 hábito      0,00109 0,021 0,455 99,876 
258 quimono    0,00109 0,021 0,455 99,897 
259 babero     0,00104 0,021 0,455 99,917 
260 cuatrobollos  0,00104 0,021 0,455 99,938 
261 mochila     0,00098 0,021 0,455 99,959 
262 tobillera     0,00079 0,021 0,455 99,979 
263 corsé      0,00071 0,021 0,455 100,000 
264           0,00000 0,000 0,000 100,000 

03. PARTES DE LA CASA (SIN MUEBLES)

Nº Vocablo      Disponibilidad Frecuencia% Aparición%  

1 cocina      0,80029 5,692 94,545 05,692 
2 (cuarto de) baño 0,69312 5,446 90,455 11,138 
3 salón       0,63147 4,543 75,455 15,681 
4 comedor     0,52900 4,050 67,273 19,732 
5 salita       0,47097 3,695 61,364 23,426 
6 patio        0,47090 4,351 72,273 27,778 
7 habitación    0,43932 3,311 55,000 31,089 
8 dormitorio    0,35673 2,819 46,818 33,908 
9 pasillo       0,31827 2,874 47,727 36,782 
10 terraza      0,28696 2,874 47,727 39,655 
11 azotea      0,27501 2,846 47,273 42,501 
12 entrada      0,26010 2,135 35,455 44,636 
13 balcón      0,24872 2,490 41,364 47,126 
14 escalera     0,23232 2,573 42,727 49,699 
15 (cuarto de) aseo 0,22926 1,970 32,727 51,669 
16 garaje       0,21906 2,189 36,364 53,859 
17 sala de estar  0,20846 1,752 29,091 55,610 
18 jardín       0,20438 2,080 34,545 57,690 
19 sótano      0,19295 2,025 33,636 59,715 
20 despensa    0,16618 1,752 29,091 61,467 
21 ventana     0,15675 1,587 26,364 63,054 
22 buhardilla    0,15617 1,615 26,818 64,669 
23 (cuarto) lavadero 0,15531 1,615 26,818 66,284 
24 (cuarto) trastero 0,14835 1,560 25,909 67,843 
25 hall         0,14121 1,122 18,636 68,966 
26 recibidor     0,14053 1,204 20,000 70,170 

Acumulada
Frec.
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27 desván      0,13020 1,314 21,818 71,483 
28 pared       0,12138 1,204 20,000 72,687 
29 cuartillo      0,12124 1,259 20,909 73,946 
30 puerta       0,11434 1,067 17,727 75,014 
31 techo       0,10765 1,067 17,727 76,081 
32 despacho    0,09646 1,040 17,273 77,121 
33 entradita     0,09533 0,794 13,182 77,915 
34 suelo       0,09340 0,903 15,000 78,818 
35 doblado      0,09143 1,013 16,818 79,830 
36 zaguán      0,08737 0,848 14,091 80,679 
37 ático        0,08226 0,848 14,091 81,527 
38 cuarto       0,07879 0,657 10,909 82,184 
39 tejado       0,07865 0,766 12,727 82,950 
40 cochera     0,07794 0,712 11,818 83,662 
41 corral       0,07054 0,712 11,818 84,373 
42 chimenea    0,05880 0,629 10,455 85,003 
43 porche      0,05203 0,547 9,091 85,550 
44 portal       0,04944 0,547 9,091 86,097 
45 estudio      0,04613 0,547 9,091 86,645 
46 sala de estudio 0,04022 0,493 8,182 87,137 
47 bodega      0,03715 0,411 6,818 87,548 
48 vestidor      0,03427 0,383 6,364 87,931 
49 sala de juegos 0,03389 0,438 7,273 88,369 
50 biblioteca    0,03226 0,411 6,818 88,779 
51 servicio      0,03021 0,301 5,000 89,080 
52 cuarto de estar 0,02560 0,219 3,636 89,299 
53 lavabo      0,02529 0,246 4,091 89,546 
54 columna     0,02378 0,219 3,636 89,765 
55 azulejo      0,02101 0,274 4,545 90,038 
56 descansillo   0,02052 0,274 4,545 90,312 
57 patio de luz   0,01997 0,219 3,636 90,531 
58 váter        0,01851 0,164 2,727 90,695 
59 habitación de matrimonio 0,01829 0,164 2,727 90,859 
60 altillo       0,01819 0,192 3,182 91,051 
61 portón       0,01675 0,109 1,818 91,160 
62 habitación de invitados 0,01647 0,164 2,727 91,325 
63 patio interior  0,01510 0,137 2,273 91,461 
64 vestíbulo     0,01509 0,109 1,818 91,571 
65 piscina      0,01508 0,219 3,636 91,790 
66 gimnasio     0,01480 0,192 3,182 91,981 
67 fachada     0,01436 0,192 3,182 92,173 
68 cimiento     0,01419 0,137 2,273 92,310 
69 alacena      0,01355 0,137 2,273 92,447 
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70 pilar        0,01324 0,109 1,818 92,556 
71 cortina      0,01285 0,137 2,273 92,693 
72 alcoba      0,01218 0,109 1,818 92,802 
73 marquesina   0,01177 0,109 1,818 92,912 
74 escritorio     0,01148 0,082 1,364 92,994 
75 tele(visor/visión) 0,01141 0,109 1,818 93,103 
76 cuarto de plancha 0,01120 0,137 2,273 93,240 
77 tabique      0,01043 0,137 2,273 93,377 
78 lámpara      0,01040 0,082 1,364 93,459 
79 viga        0,01033 0,109 1,818 93,569 
80 sala        0,01029 0,082 1,364 93,651 
81 ladrillo       0,01024 0,082 1,364 93,733 
82 cuarto de estudio 0,01009 0,137 2,273 93,870 
83 tubería      0,00998 0,137 2,273 94,007 
84 bañera      0,00980 0,109 1,818 94,116 
85 reja         0,00930 0,109 1,818 94,226 
86 escayola     0,00903 0,109 1,818 94,335 
87 salón de estar 0,00885 0,055 0,909 94,390 
88 galería      0,00879 0,109 1,818 94,499 
89 muro        0,00866 0,109 1,818 94,609 
90 salón comedor 0,00840 0,055 0,909 94,663 
91 armario      0,00818 0,082 1,364 94,745 
92 solarium     0,00758 0,055 0,909 94,800 
93 retrete       0,00752 0,082 1,364 94,882 
94 oficina      0,00735 0,082 1,364 94,964 
95 cristal       0,00708 0,082 1,364 95,047 
96 loseta       0,00705 0,082 1,364 95,129 
97 frigorífico    0,00691 0,055 0,909 95,183 
98 esquina      0,00666 0,055 0,909 95,238 
99 rincón       0,00638 0,082 1,364 95,320 
100 alpende      0,00635 0,082 1,364 95,402 
101 persiana     0,00633 0,082 1,364 95,484 
102 soberado     0,00633 0,082 1,364 95,567 
103 adorno      0,00628 0,055 0,909 95,621 
104 barandilla    0,00614 0,082 1,364 95,703 
105 cuadra      0,00601 0,082 1,364 95,785 
106 office       0,00587 0,055 0,909 95,840 
107 parqué      0,00581 0,055 0,909 95,895 
108 cemento     0,00577 0,055 0,909 95,950 
109 ascensor     0,00573 0,082 1,364 96,032 
110 planta baja   0,00553 0,082 1,364 96,114 
111 establo      0,00552 0,055 0,909 96,169 
112 cobertizo     0,00546 0,055 0,909 96,223 
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113 planta       0,00545 0,055 0,909 96,278 
114 bidé        0,00541 0,055 0,909 96,333 
115 zócalo       0,00524 0,082 1,364 96,415 
116 ordenador    0,00484 0,055 0,909 96,470 
117 hueco de la escalera 0,00484 0,055 0,909 96,524 
118 maceta      0,00472 0,055 0,909 96,579 
119 teja         0,00472 0,055 0,909 96,634 
120 piso        0,00460 0,055 0,909 96,689 
121 almacén     0,00459 0,055 0,909 96,743 
122 loza        0,00457 0,055 0,909 96,798 
123 sauna       0,00452 0,055 0,909 96,853 
124 atarazana    0,00438 0,055 0,909 96,907 
125 estancia     0,00436 0,055 0,909 96,962 
126 valla        0,00430 0,027 0,455 96,990 
127 rellano      0,00415 0,055 0,909 97,044 
128 granja       0,00407 0,027 0,455 97,072 
129 toilette      0,00407 0,027 0,455 97,099 
130 luz         0,00393 0,055 0,909 97,154 
131 ducha       0,00392 0,055 0,909 97,209 
132 planta alta    0,00390 0,055 0,909 97,263 
133 librería      0,00389 0,055 0,909 97,318 
134 plinto       0,00386 0,027 0,455 97,345 
135 losa        0,00386 0,027 0,455 97,373 
136 pilón        0,00365 0,027 0,455 97,400 
137 umbral       0,00349 0,055 0,909 97,455 
138 antepatio     0,00346 0,027 0,455 97,482 
139 habitación de estudio 0,00346 0,027 0,455 97,510 
140 cuadro      0,00346 0,027 0,455 97,537 
141 celosía      0,00346 0,027 0,455 97,564 
142 primera planta 0,00341 0,055 0,909 97,619 
143 lavadora     0,00327 0,027 0,455 97,646 
144 hierro       0,00327 0,027 0,455 97,674 
145 teléfono     0,00327 0,027 0,455 97,701 
146 pérgola      0,00327 0,027 0,455 97,729 
147 figurita      0,00327 0,027 0,455 97,756 
148 horno       0,00327 0,027 0,455 97,783 
149 cuarto de invitados 0,00327 0,027 0,455 97,811 
150 pintura      0,00323 0,055 0,909 97,865 
151 callejón      0,00310 0,027 0,455 97,893 
152 chinero      0,00310 0,027 0,455 97,920 
153 cómoda      0,00310 0,027 0,455 97,947 
154 sanitario     0,00293 0,027 0,455 97,975 
155 cuarto de juegos 0,00293 0,027 0,455 98,002 
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156 cañería      0,00293 0,027 0,455 98,030 
157 trastillo      0,00293 0,027 0,455 98,057 
158 pozo        0,00293 0,027 0,455 98,084 
159 toldo        0,00293 0,027 0,455 98,112 
160 jacuzzi      0,00288 0,055 0,909 98,166 
161 baranda        0,00278 0,027 0,455 98,194 
162 emparrillado   0,00278 0,027 0,455 98,221 
163 hueco       0,00278 0,027 0,455 98,248 
164 saliente      0,00278 0,027 0,455 98,276 
165 nave        0,00278 0,027 0,455 98,303 
166 patio de macetas 0,00263 0,027 0,455 98,331 
167 sala de espera 0,00263 0,027 0,455 98,358 
168 hormigón     0,00263 0,027 0,455 98,385 
169 estantería    0,00263 0,027 0,455 98,413 
170 silla        0,00249 0,027 0,455 98,440 
171 puerta de la calle 0,00249 0,027 0,455 98,467 
172 bar         0,00249 0,027 0,455 98,495 
173 ropa camilla   0,00249 0,027 0,455 98,522 
174 escalón      0,00249 0,027 0,455 98,550 
175 segundo piso  0,00249 0,027 0,455 98,577 
176 libro        0,00249 0,027 0,455 98,604 
177 inodoro      0,00249 0,027 0,455 98,632 
178 leñera       0,00249 0,027 0,455 98,659 
179 alicatado     0,00236 0,027 0,455 98,686 
180 corredor     0,00236 0,027 0,455 98,714 
181 barbacoa     0,00236 0,027 0,455 98,741 
182 sala de billar  0,00236 0,027 0,455 98,768 
183 taquilla      0,00236 0,027 0,455 98,796 
184 tapia        0,00236 0,027 0,455 98,823 
185 rastrillo      0,00236 0,027 0,455 98,851 
186 buzón       0,00236 0,027 0,455 98,878 
187 vídeo       0,00223 0,027 0,455 98,905 
188 descanso de la escalera 0,00223 0,027 0,455 98,933 
189 tractor       0,00223 0,027 0,455 98,960 
190 cuarto de pila 0,00223 0,027 0,455 98,987 
191 hueco de los juguetes 0,00223 0,027 0,455 99,015 
192 sala de lectura 0,00211 0,027 0,455 99,042 
193 canal       0,00211 0,027 0,455 99,070 
194 pista de tenis  0,00200 0,027 0,455 99,097 
195 felpudo      0,00200 0,027 0,455 99,124 
196 marco       0,00200 0,027 0,455 99,152 
197 alfeizar      0,00200 0,027 0,455 99,179 
198 sala de ordenador 0,00200 0,027 0,455 99,206 
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199 antena      0,00200 0,027 0,455 99,234 
200 cornisa      0,00200 0,027 0,455 99,261 
201 cuarto de desahogo 0,00200 0,027 0,455 99,288 
202 habitación de desahogo 0,00200 0,027 0,455 99,316 
203 fuente       0,00189 0,027 0,455 99,343 
204 mirador      0,00189 0,027 0,455 99,371 
205 cubierta     0,00189 0,027 0,455 99,398 
206 cristalera     0,00189 0,027 0,455 99,425 
207 distribuidor   0,00179 0,027 0,455 99,453 
208 tubo        0,00179 0,027 0,455 99,480 
209 instalación de electricidad 0,00179 0,027 0,455 99,507 
210 alfombra     0,00179 0,027 0,455 99,535 
211 instalación de fontanería 0,00170 0,027 0,455 99,562 
212 utensilio de cocina 0,00170 0,027 0,455 99,589 
213 timbre       0,00170 0,027 0,455 99,617 
214 respiradero   0,00170 0,027 0,455 99,644 
215 pestaña      0,00170 0,027 0,455 99,672 
216 pajar        0,00161 0,027 0,455 99,699 
217 leña        0,00161 0,027 0,455 99,726 
218 gotera       0,00161 0,027 0,455 99,754 
219 bovedilla     0,00161 0,027 0,455 99,781 
220 desagüe     0,00152 0,027 0,455 99,808 
221 arena       0,00152 0,027 0,455 99,836 
222 iluminación   0,00144 0,027 0,455 99,863 
223 cal         0,00144 0,027 0,455 99,891 
224 tendedero    0,00144 0,027 0,455 99,918 
225 sala de música 0,00144 0,027 0,455 99,945 
226 escusado    0,00136 0,027 0,455 99,973 
227 pavimento    0,00129 0,027 0,455 100,000 

 
04. MUEBLES DE LA CASA

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% 

1 silla         0,79334 6,226 97,727 06,226 
2 mesa        0,76801 5,734 90,000 11,961 
3 cama        0,70187 5,792 90,909 17,753 
4 sofá         0,59375 5,097 80,000 22,850 
5 armario       0,53943 4,605 72,273 27,454 
6 sillón        0,44479 3,881 60,909 31,335 
7 escritorio      0,38476 3,533 55,455 34,868 
8 estantería     0,36757 3,388 53,182 38,257 

Acumulada
Frec.
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9 ropero        0,34337 2,896 45,455 41,153 
10 mesita (de noche) 0,31024 2,722 42,727 43,875 
11 mesilla (de noche) 0,26064 2,346 36,818 46,221 
12 mueble bar    0,22966 2,114 33,182 48,335 
13 cómoda       0,19934 1,969 30,909 50,304 
14 espejo       0,17239 1,882 29,545 52,187 
15 peinadora     0,16331 1,593 25,000 53,779 
16 lámpara       0,15661 1,564 24,545 55,343 
17 butaca       0,14248 1,419 22,273 56,762 
18 cuadro       0,13376 1,332 20,909 58,094 
19 tele(visor/visión) 0,13070 1,216 19,091 59,311 
20 vitrina        0,11445 1,100 17,273 60,411 
21 (mesa) camilla  0,11301 1,072 16,818 61,483 
22 mecedora     0,10848 1,158 18,182 62,641 
23 taburete      0,10469 1,129 17,727 63,771 
24 frigo(rífico)    0,10165 1,072 16,818 64,842 
25 lavadora      0,08860 0,927 14,545 65,769 
26 encimera      0,08567 0,869 13,636 66,638 
27 mueble de cocina 0,08404 0,840 13,182 67,478 
28 repisa        0,08127 0,811 12,727 68,288 
29 puerta        0,07670 0,840 13,182 69,128 
30 cajón        0,07332 0,782 12,273 69,910 
31 tresillo       0,07212 0,695 10,909 70,605 
32 armario empotrado 0,06652 0,695 10,909 71,300 
33 aparador      0,06390 0,608 9,545 71,908 
34 lavabo       0,06105 0,811 12,727 72,719 
35 baúl         0,06021 0,666 10,455 73,385 
36 microondas    0,05386 0,608 9,545 73,994 
37 (mueble) zapatero 0,05183 0,579 9,091 74,573 
38 butacón      0,05159 0,492 7,727 75,065 
39 despensa     0,05070 0,492 7,727 75,557 
40 perchero      0,05053 0,579 9,091 76,137 
41 lavavajillas    0,04953 0,550 8,636 76,687 
42 litera         0,04912 0,579 9,091 77,266 
43 bañera       0,04830 0,666 10,455 77,932 
44 bufé         0,04660 0,434 6,818 78,367 
45 horno        0,04478 0,492 7,727 78,859 
46 banco        0,04470 0,579 9,091 79,438 
47 mesa de comedor 0,04001 0,319 5,000 79,757 
48 tocador       0,03963 0,463 7,273 80,220 
49 mesa de estudio 0,03911 0,348 5,455 80,568 
50 pupitre       0,03739 0,376 5,909 80,944 
51 alacena      0,03733 0,405 6,364 81,350 
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52 banqueta     0,03730 0,405 6,364 81,755 
53 vitro(cerámica)  0,03690 0,405 6,364 82,160 
54 cajonera      0,03679 0,376 5,909 82,537 
55 cristalera      0,03649 0,405 6,364 82,942 
56 librería       0,03356 0,290 4,545 83,232 
57 váter        0,03231 0,434 6,818 83,666 
58 ordenador     0,03226 0,376 5,909 84,043 
59 taquillón      0,03210 0,261 4,091 84,304 
60 cortina       0,03130 0,348 5,455 84,651 
61 mesa de ordenador 0,03061 0,319 5,000 84,970 
62 ventana      0,02998 0,319 5,000 85,288 
63 entradita      0,02995 0,319 5,000 85,607 
64 fregadero     0,02817 0,319 5,000 85,925 
65 vídeo        0,02815 0,290 4,545 86,215 
66 alfombra      0,02560 0,290 4,545 86,504 
67 bidé         0,02405 0,376 5,909 86,881 
68 mesa del televisor 0,02190 0,203 3,182 87,084 
69 comodín      0,02080 0,203 3,182 87,286 
70 paragüero     0,01976 0,174 2,727 87,460 
71 sofá cama     0,01920 0,232 3,636 87,692 
72 hamaca       0,01833 0,203 3,182 87,895 
73 cuna         0,01811 0,203 3,182 88,097 
74 mueble       0,01809 0,174 2,727 88,271 
75 balancín      0,01754 0,174 2,727 88,445 
76 mueble de mampostería 0,01675 0,116 1,818 88,561 
77 romi         0,01645 0,174 2,727 88,734 
78 tumbona      0,01634 0,203 3,182 88,937 
79 percha       0,01626 0,203 3,182 89,140 
80 mueble del televisor 0,01579 0,145 2,273 89,285 
81 rinconera     0,01565 0,174 2,727 89,458 
82 equipo de música 0,01555 0,145 2,273 89,603 
83 chinero       0,01539 0,174 2,727 89,777 
84 estante       0,01515 0,174 2,727 89,951 
85 recibidor      0,01450 0,174 2,727 90,125 
86 galán de noche 0,01422 0,145 2,273 90,269 
87 guardarropa    0,01316 0,145 2,273 90,414 
88 mueble del salón 0,01315 0,116 1,818 90,530 
89 jarrón        0,01292 0,145 2,273 90,675 
90 cama de matrimonio 0,01252 0,116 1,818 90,791 
91 ropero empotrado 0,01243 0,116 1,818 90,906 
92 mueble de la tele(visión) 0,01242 0,116 1,818 91,022 
93 sinfonier      0,01232 0,145 2,273 91,167 
94 teléfono      0,01193 0,116 1,818 91,283 
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95 florero        0,01170 0,145 2,273 91,428 
96 mesa de la tele(visión) 0,01149 0,116 1,818 91,544 
97 diván        0,01144 0,145 2,273 91,688 
98 vidriera       0,01126 0,116 1,818 91,804 
99 chimenea     0,01113 0,116 1,818 91,920 
100 maceta       0,01099 0,116 1,818 92,036 
101 revistero      0,01082 0,145 2,273 92,181 
102 mueble de comedor 0,01080 0,087 1,364 92,268 
103 ducha        0,01074 0,145 2,273 92,412 
104 DVD         0,01023 0,116 1,818 92,528 
105 estufa        0,01003 0,145 2,273 92,673 
106 altillo        0,00964 0,116 1,818 92,789 
107 mostrador     0,00924 0,087 1,364 92,876 
108 alcoba       0,00911 0,087 1,364 92,963 
109 secadora      0,00908 0,116 1,818 93,078 
110 consola       0,00907 0,116 1,818 93,194 
111 macetero      0,00884 0,116 1,818 93,310 
112 nevera       0,00876 0,116 1,818 93,426 
113 arca         0,00857 0,087 1,364 93,513 
114 mueble de (cuarto de) baño 0,00850 0,087 1,364 93,600 
115 bar          0,00835 0,087 1,364 93,687 
116 dormitorio     0,00819 0,087 1,364 93,774 
117 biblioteca     0,00814 0,087 1,364 93,860 
118 freidora       0,00810 0,087 1,364 93,947 
119 máquina de coser 0,00800 0,116 1,818 94,063 
120 cabecero     0,00798 0,087 1,364 94,150 
121 congelador    0,00749 0,116 1,818 94,266 
122 flexo         0,00734 0,087 1,364 94,353 
123 estudio       0,00731 0,058 0,909 94,411 
124 figura        0,00712 0,087 1,364 94,498 
125 acomodadora   0,00691 0,058 0,909 94,555 
126 radio         0,00688 0,087 1,364 94,642 
127 cama nido     0,00663 0,116 1,818 94,758 
128 hornilla       0,00658 0,058 0,909 94,816 
129 foto(grafía)    0,00658 0,087 1,364 94,903 
130 piano        0,00650 0,087 1,364 94,990 
131 mesita del teléfono 0,00635 0,058 0,909 95,048 
132 módulo       0,00630 0,058 0,909 95,106 
133 fogón        0,00621 0,058 0,909 95,164 
134 mesa de centro 0,00620 0,058 0,909 95,222 
135 libro         0,00615 0,087 1,364 95,308 
136 flor          0,00613 0,087 1,364 95,395 
137 reloj         0,00609 0,087 1,364 95,482 



104

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

105

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

138 campana      0,00590 0,058 0,909 95,540 
139 lavadero      0,00575 0,058 0,909 95,598 
140 guardazapatos  0,00542 0,058 0,909 95,656 
141 minicadena    0,00541 0,058 0,909 95,714 
142 radiocasete    0,00541 0,058 0,909 95,772 
143 cocina       0,00498 0,058 0,909 95,830 
144 panera       0,00484 0,058 0,909 95,888 
145 poyo         0,00478 0,058 0,909 95,946 
146 expositor      0,00478 0,058 0,909 96,003 
147 mesa de cristal 0,00472 0,058 0,909 96,061 
148 mesa auxiliar   0,00467 0,058 0,909 96,119 
149 mesa del teléfono 0,00459 0,058 0,909 96,177 
150 biombo       0,00455 0,029 0,455 96,206 
151 mesa de billar  0,00455 0,029 0,455 96,235 
152 reloj de pared  0,00455 0,029 0,455 96,264 
153 cafetera      0,00447 0,058 0,909 96,322 
154 puf          0,00434 0,058 0,909 96,380 
155 mueble empotrado 0,00430 0,029 0,455 96,409 
156 descalzadora   0,00415 0,058 0,909 96,467 
157 mando del televisor 0,00407 0,029 0,455 96,496 
158 vestidor      0,00407 0,029 0,455 96,525 
159 zapatera      0,00400 0,058 0,909 96,583 
160 mesa de salón  0,00386 0,029 0,455 96,612 
161 secreto       0,00386 0,029 0,455 96,641 
162 plafón        0,00386 0,029 0,455 96,670 
163 planta        0,00379 0,058 0,909 96,727 
164 librero        0,00370 0,058 0,909 96,785 
165 centro de mesa 0,00347 0,058 0,909 96,843 
166 buró         0,00346 0,029 0,455 96,872 
167 coqueta      0,00346 0,029 0,455 96,901 
168 mueble modular 0,00346 0,029 0,455 96,930 
169 botiquín      0,00346 0,029 0,455 96,959 
170 mesa de cocina 0,00346 0,029 0,455 96,988 
171 cojín        0,00327 0,029 0,455 97,017 
172 mueble de los zapatos 0,00327 0,029 0,455 97,046 
173 extractor      0,00327 0,029 0,455 97,075 
174 calentador     0,00327 0,029 0,455 97,104 
175 trofeo        0,00327 0,029 0,455 97,133 
176 butano       0,00310 0,029 0,455 97,162 
177 marco de foto(grafía) 0,00310 0,029 0,455 97,191 
178 portarretrato   0,00310 0,029 0,455 97,220 
179 guardatoallas   0,00293 0,029 0,455 97,249 
180 mueble de las escobas 0,00293 0,029 0,455 97,278 
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181 papelera      0,00293 0,029 0,455 97,307 
182 güisquera     0,00293 0,029 0,455 97,336 
183 cajonero      0,00293 0,029 0,455 97,365 
184 escáner      0,00278 0,029 0,455 97,394 
185 comedor      0,00278 0,029 0,455 97,423 
186 espejo de pie   0,00278 0,029 0,455 97,451 
187 batidora      0,00278 0,029 0,455 97,480 
188 friegaplatos    0,00278 0,029 0,455 97,509 
189 taza del váter  0,00263 0,029 0,455 97,538 
190 cortacésped   0,00263 0,029 0,455 97,567 
191 bibliotequero   0,00263 0,029 0,455 97,596 
192 altavoz       0,00263 0,029 0,455 97,625 
193 tostadora     0,00263 0,029 0,455 97,654 
194 colgador      0,00263 0,029 0,455 97,683 
195 cesta de ropa  0,00263 0,029 0,455 97,712 
196 barra de bar   0,00249 0,029 0,455 97,741 
197 mesita de centro 0,00249 0,029 0,455 97,770 
198 póster        0,00249 0,029 0,455 97,799 
199 banca        0,00249 0,029 0,455 97,828 
200 frutero       0,00249 0,029 0,455 97,857 
201 aparato de música 0,00249 0,029 0,455 97,886 
202 plato de ducha 0,00236 0,029 0,455 97,915 
203 visillo        0,00236 0,029 0,455 97,944 
204 aparato de luz  0,00236 0,029 0,455 97,973 
205 balcón       0,00236 0,029 0,455 98,002 
206 cristal        0,00236 0,029 0,455 98,031 
207 antena       0,00236 0,029 0,455 98,060 
208 moqueta      0,00236 0,029 0,455 98,089 
209 mesa de despacho 0,00236 0,029 0,455 98,118 
210 plato         0,00223 0,029 0,455 98,147 
211 cuchillo       0,00223 0,029 0,455 98,176 
212 barra de bebidas 0,00223 0,029 0,455 98,204 
213 mesa de patio  0,00223 0,029 0,455 98,233 
214 silla de ordenador 0,00223 0,029 0,455 98,262 
215 nido         0,00223 0,029 0,455 98,291 
216 (cuarto de) aseo 0,00223 0,029 0,455 98,320 
217 cesto de ropa  0,00223 0,029 0,455 98,349 
218 postigo       0,00223 0,029 0,455 98,378 
219 guardaplatos   0,00223 0,029 0,455 98,407 
220 mueble auxiliar  0,00223 0,029 0,455 98,436 
221 mueble para CD 0,00223 0,029 0,455 98,465 
222 billar         0,00211 0,029 0,455 98,494 
223 platero       0,00211 0,029 0,455 98,523 
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224 madera       0,00211 0,029 0,455 98,552 
225 felpudo       0,00211 0,029 0,455 98,581 
226 mesa de coser  0,00211 0,029 0,455 98,610 
227 mueble del lavabo 0,00211 0,029 0,455 98,639 
228 puente       0,00211 0,029 0,455 98,668 
229 tenderete     0,00211 0,029 0,455 98,697 
230 persiana      0,00200 0,029 0,455 98,726 
231 retrete       0,00200 0,029 0,455 98,755 
232 caja         0,00200 0,029 0,455 98,784 
233 casa de muñecas 0,00200 0,029 0,455 98,813 
234 casete       0,00200 0,029 0,455 98,842 
235 ventanal      0,00189 0,029 0,455 98,871 
236 colcha       0,00189 0,029 0,455 98,900 
237 cristalería     0,00189 0,029 0,455 98,928 
238 parqué       0,00189 0,029 0,455 98,957 
239 joyero        0,00189 0,029 0,455 98,986 
240 disco        0,00189 0,029 0,455 99,015 
241 sillón orejero   0,00189 0,029 0,455 99,044 
242 abanico      0,00179 0,029 0,455 99,073 
243 barra        0,00179 0,029 0,455 99,102 
244 despertador    0,00179 0,029 0,455 99,131 
245 sábana       0,00179 0,029 0,455 99,160 
246 juguetero     0,00179 0,029 0,455 99,189 
247 silla giratoria   0,00179 0,029 0,455 99,218 
248 cinta         0,00179 0,029 0,455 99,247 
249 aire acondicionado 0,00170 0,029 0,455 99,276 
250 colchón      0,00170 0,029 0,455 99,305 
251 calefactor     0,00170 0,029 0,455 99,334 
252 ventilador     0,00170 0,029 0,455 99,363 
253 escabel       0,00170 0,029 0,455 99,392 
254 (cuarto de) baño 0,00170 0,029 0,455 99,421 
255 edredón      0,00161 0,029 0,455 99,450 
256 somier        0,00161 0,029 0,455 99,479 
257 pila          0,00161 0,029 0,455 99,508 
258 tarima        0,00161 0,029 0,455 99,537 
259 bote         0,00161 0,029 0,455 99,566 
260 manta        0,00152 0,029 0,455 99,595 
261 plancha      0,00152 0,029 0,455 99,624 
262 cierre        0,00152 0,029 0,455 99,652 
263 baranda      0,00152 0,029 0,455 99,681 
264 arrastre       0,00152 0,029 0,455 99,710 
265 cabezal de cama 0,00152 0,029 0,455 99,739 
266 grifo         0,00152 0,029 0,455 99,768 



106

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

107

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

267 sótano       0,00144 0,029 0,455 99,797 
268 fregona       0,00144 0,029 0,455 99,826 
269 mantel       0,00136 0,029 0,455 99,855 
270 secador      0,00136 0,029 0,455 99,884 
271 mampara      0,00136 0,029 0,455 99,913 
272 cepillo       0,00136 0,029 0,455 99,942 
273 recogedor     0,00129 0,029 0,455 99,971 
274 botellero      0,00116 0,029 0,455 100,000 

05. ALIMENTOS Y BEBIDAS

 

1 agua      0,52936 2,745 74,545 02,745 
2 Coca Cola   0,44039 2,210 60,000 04,955 
3 lenteja     0,37131 2,143 58,182 07,097 
4 güisqui     0,36995 2,009 54,545 09,106 
5 Fanta      0,32490 1,825 49,545 10,931 
6 patata     0,31529 1,825 49,545 12,755 
7 zumo      0,27591 1,640 44,545 14,396 
8 tomate     0,26054 1,841 50,000 16,237 
9 pan       0,25220 1,640 44,545 17,877 
10 jamón      0,24773 1,724 46,818 19,602 
11 carne      0,24340 1,490 40,455 21,091 
12 lechuga    0,23489 1,540 41,818 22,631 
13 vino       0,22860 1,373 37,273 24,004 
14 garbanzo   0,22735 1,373 37,273 25,377 
15 arroz      0,22151 1,306 35,455 26,682 
16 pescado    0,22128 1,473 40,000 28,155 
17 cerveza    0,20459 1,205 32,727 29,361 
18 huevo      0,19378 1,239 33,636 30,599 
19 ron        0,18693 1,088 29,545 31,687 
20 naranja     0,17856 1,172 31,818 32,859 
21 chorizo     0,17811 1,289 35,000 34,148 
22 leche      0,17624 1,138 30,909 35,286 
23 espagueti   0,16827 1,038 28,182 36,324 
24 refresco    0,15599 0,887 24,091 37,211 
25 macarrón   0,15206 1,021 27,727 38,232 
26 plátano     0,15123 0,971 26,364 39,203 
27 zanahoria   0,14431 0,887 24,091 40,090 
28 queso      0,14405 1,122 30,455 41,212 
29 pizza      0,14324 1,021 27,727 42,233 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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30 ginebra     0,13406 0,737 20,000 42,970 
31 café       0,13070 0,854 23,182 43,823 
32 manzana    0,12784 0,904 24,545 44,727 
33 hamburguesa 0,12226 0,870 23,636 45,598 
34 pollo       0,12216 0,837 22,727 46,435 
35 vodka      0,11614 0,619 16,818 47,054 
36 salchicha   0,11209 0,803 21,818 47,857 
37 habichuela  0,11117 0,770 20,909 48,627 
38 pera       0,10799 0,803 21,818 49,431 
39 puchero    0,10370 0,636 17,273 50,067 
40 cebolla     0,09230 0,787 21,364 50,854 
41 Martini     0,09079 0,569 15,455 51,423 
42 patata frita  0,09046 0,485 13,182 51,908 
43 chocolate   0,08986 0,653 17,727 52,561 
44 JB        0,08532 0,469 12,727 53,030 
45 yogur      0,08252 0,619 16,818 53,649 
46 fresa      0,08246 0,519 14,091 54,168 
47 lomo       0,08227 0,619 16,818 54,787 
48 Cacique    0,08138 0,469 12,727 55,256 
49 sandía     0,08000 0,636 17,273 55,892 
50 fideo      0,07996 0,502 13,636 56,394 
51 pimiento    0,07696 0,619 16,818 57,014 
52 limón      0,07639 0,586 15,909 57,600 
53 fruta       0,07322 0,485 13,182 58,085 
54 pepino     0,07254 0,552 15,000 58,637 
55 ponche     0,07216 0,469 12,727 59,106 
56 Seven Up   0,07170 0,435 11,818 59,541 
57 pasta      0,07098 0,452 12,273 59,993 
58 gamba     0,06931 0,519 14,091 60,512 
59 atún       0,06819 0,619 16,818 61,132 
60 galleta     0,06812 0,502 13,636 61,634 
61 verdura     0,06811 0,418 11,364 62,052 
62 melón      0,06588 0,536 14,545 62,588 
63 Bacardi     0,06543 0,352 9,545 62,939 
64 vino tinto   0,06459 0,418 11,364 63,358 
65 batido      0,06244 0,418 11,364 63,776 
66 potaje      0,06133 0,402 10,909 64,178 
67 Cola Cao    0,06114 0,469 12,727 64,647 
68 tortilla      0,06035 0,435 11,818 65,082 
69 cola       0,05795 0,335 9,091 65,417 
70 salchichón  0,05709 0,469 12,727 65,886 
71 chuleta     0,05642 0,385 10,455 66,271 
72 cocido     0,05636 0,385 10,455 66,656 
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73 Larios      0,05514 0,368 10,000 67,024 
74 judía      0,05501 0,402 10,909 67,426 
75 aceituna    0,05446 0,469 12,727 67,894 
76 ensalada    0,05403 0,418 11,364 68,313 
77 Sprite      0,05141 0,318 8,636 68,631 
78 Casera     0,05121 0,318 8,636 68,949 
79 alubia      0,05092 0,301 8,182 69,250 
80 dulce      0,05081 0,435 11,818 69,685 
81 legumbre    0,05029 0,318 8,636 70,003 
82 ajo        0,04915 0,435 11,818 70,439 
83 guisante    0,04726 0,368 10,000 70,807 
84 mortadela   0,04697 0,418 11,364 71,225 
85 melocotón   0,04557 0,418 11,364 71,644 
86 aceite      0,04111 0,385 10,455 72,029 
87 vino blanco  0,04071 0,268 7,273 72,297 
88 kiwi       0,04029 0,352 9,545 72,648 
89 té         0,03984 0,285 7,727 72,933 
90 ternera     0,03950 0,285 7,727 73,217 
91 espinaca    0,03822 0,301 8,182 73,519 
92 frijón      0,03694 0,268 7,273 73,786 
93 Pepsi      0,03692 0,201 5,455 73,987 
94 albóndiga   0,03617 0,285 7,727 74,272 
95 tarta       0,03616 0,352 9,545 74,623 
96 espárrago   0,03552 0,268 7,273 74,891 
97 bocadillo    0,03441 0,251 6,818 75,142 
98 pero       0,03426 0,268 7,273 75,410 
99 azúcar     0,03412 0,285 7,727 75,695 
100 coliflor     0,03368 0,268 7,273 75,963 
101 Licor 43    0,03290 0,201 5,455 76,163 
102 sal        0,03241 0,301 8,182 76,465 
103 Ballantines  0,03196 0,167 4,545 76,632 
104 choco      0,03126 0,285 7,727 76,917 
105 Beefeater   0,03065 0,167 4,545 77,084 
106 filete      0,02984 0,184 5,000 77,268 
107 mantequilla  0,02937 0,251 6,818 77,519 
108 champán    0,02892 0,251 6,818 77,770 
109 paté       0,02768 0,201 5,455 77,971 
110 anís       0,02762 0,234 6,364 78,206 
111 White Label 0,02754 0,134 3,636 78,339 
112 coca      0,02752 0,184 5,000 78,524 
113 alcachofa   0,02719 0,184 5,000 78,708 
114 chóped     0,02700 0,251 6,818 78,959 
115 pastel      0,02632 0,251 6,818 79,210 
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116 sopa       0,02588 0,201 5,455 79,411 
117 acedía     0,02588 0,234 6,364 79,645 
118 cereal      0,02580 0,201 5,455 79,846 
119 croqueta    0,02570 0,201 5,455 80,047 
120 gaseosa    0,02568 0,151 4,091 80,198 
121 licor       0,02503 0,218 5,909 80,415 
122 pez espada  0,02457 0,218 5,909 80,633 
123 Pampero    0,02448 0,134 3,636 80,767 
124 salmón     0,02429 0,167 4,545 80,934 
125 limonada    0,02429 0,167 4,545 81,101 
126 guiso      0,02411 0,134 3,636 81,235 
127 paella      0,02389 0,151 4,091 81,386 
128 tónica      0,02345 0,218 5,909 81,604 
129 solomillo    0,02344 0,218 5,909 81,821 
130 col        0,02304 0,184 5,000 82,005 
131 sándwich   0,02299 0,134 3,636 82,139 
132 coquina    0,02261 0,184 5,000 82,323 
133 berenjena   0,02186 0,167 4,545 82,491 
134 lasaña     0,02107 0,117 3,182 82,608 
135 vinagre     0,02106 0,218 5,909 82,826 
136 cubata     0,02099 0,117 3,182 82,943 
137 cacao      0,02088 0,134 3,636 83,077 
138 mermelada  0,02017 0,167 4,545 83,244 
139 manteca    0,02012 0,167 4,545 83,411 
140 uva       0,02010 0,151 4,091 83,562 
141 tostada     0,01962 0,167 4,545 83,729 
142 salami      0,01961 0,201 5,455 83,930 
143 haba      0,01946 0,151 4,091 84,081 
144 ensaladilla  0,01944 0,167 4,545 84,248 
145 boquerón   0,01909 0,167 4,545 84,416 
146 MALIBU    0,01894 0,100 2,727 84,516 
147 mahonesa   0,01855 0,201 5,455 84,717 
148 Aquarius    0,01838 0,134 3,636 84,851 
149 sardina     0,01823 0,184 5,000 85,035 
150 lenguado   0,01816 0,151 4,091 85,186 
151 coñac      0,01809 0,134 3,636 85,320 
152 tallarín     0,01791 0,151 4,091 85,470 
153 bacalao    0,01788 0,134 3,636 85,604 
154 rosco      0,01758 0,184 5,000 85,788 
155 langostino   0,01754 0,151 4,091 85,939 
156 piña       0,01752 0,117 3,182 86,056 
157 helado     0,01733 0,201 5,455 86,257 
158 magdalena  0,01714 0,134 3,636 86,391 
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159 calabaza    0,01705 0,100 2,727 86,491 
160 hortaliza    0,01572 0,084 2,273 86,575 
161 vino rosado  0,01557 0,084 2,273 86,659 
162 marisco     0,01509 0,134 3,636 86,793 
163 manzanilla   0,01506 0,117 3,182 86,910 
164 tequila     0,01498 0,100 2,727 87,010 
165 caracol     0,01491 0,084 2,273 87,094 
166 merluza     0,01489 0,117 3,182 87,211 
167 natilla      0,01488 0,117 3,182 87,328 
168 Red Bull    0,01473 0,117 3,182 87,446 
169 Barceló     0,01457 0,084 2,273 87,529 
170 torta       0,01445 0,134 3,636 87,663 
171 chícharo    0,01431 0,100 2,727 87,764 
172 acelga     0,01431 0,134 3,636 87,898 
173 champiñón  0,01371 0,100 2,727 87,998 
174 jamón de York 0,01364 0,134 3,636 88,132 
175 fabada     0,01361 0,084 2,273 88,216 
176 pico       0,01343 0,117 3,182 88,333 
177 bizcocho    0,01338 0,167 4,545 88,500 
178 hueva      0,01337 0,084 2,273 88,584 
179 agua con gas 0,01337 0,084 2,273 88,668 
180 pastas     0,01293 0,100 2,727 88,768 
181 judía verde  0,01287 0,084 2,273 88,852 
182 chipirón    0,01270 0,084 2,273 88,935 
183 bacón      0,01261 0,067 1,818 89,002 
184 dorada     0,01246 0,100 2,727 89,103 
185 gazpacho   0,01230 0,084 2,273 89,186 
186 pavo      0,01229 0,084 2,273 89,270 
187 perejil      0,01223 0,117 3,182 89,387 
188 flan       0,01220 0,117 3,182 89,505 
189 crema catalana 0,01196 0,084 2,273 89,588 
190 morcón     0,01185 0,067 1,818 89,655 
191 mantecado  0,01182 0,100 2,727 89,756 
192 pato       0,01179 0,084 2,273 89,839 
193 sangría     0,01166 0,084 2,273 89,923 
194 pechuga    0,01138 0,067 1,818 89,990 
195 caballa     0,01133 0,084 2,273 90,074 
196 aguacate   0,01130 0,084 2,273 90,157 
197 Baileys     0,01130 0,067 1,818 90,224 
198 vermú      0,01128 0,067 1,818 90,291 
199 Nocilla     0,01119 0,084 2,273 90,375 
200 caña de lomo 0,01098 0,084 2,273 90,459 
201 canelón    0,01093 0,067 1,818 90,526 
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202 aguardiente  0,01083 0,100 2,727 90,626 
203 conejo     0,01045 0,067 1,818 90,693 
204 cerdo      0,01043 0,067 1,818 90,760 
205 ciruela     0,01012 0,084 2,273 90,844 
206 mejillón     0,00980 0,117 3,182 90,961 
207 batata     0,00973 0,084 2,273 91,045 
208 papa      0,00971 0,050 1,364 91,095 
209 pijota      0,00964 0,084 2,273 91,178 
210 naranjada   0,00927 0,067 1,818 91,245 
211 coco      0,00922 0,067 1,818 91,312 
212 rebujito     0,00918 0,084 2,273 91,396 
213 puerro     0,00902 0,084 2,273 91,480 
214 churrasco   0,00899 0,067 1,818 91,547 
215 Nestea     0,00868 0,067 1,818 91,614 
216 puré       0,00860 0,067 1,818 91,681 
217 mosto      0,00851 0,067 1,818 91,748 
218 carne de cerdo 0,00847 0,084 2,273 91,831 
219 costilla     0,00829 0,067 1,818 91,898 
220 chuchería   0,00814 0,084 2,273 91,982 
221 albaricoque  0,00811 0,067 1,818 92,049 
222 bistec      0,00807 0,084 2,273 92,133 
223 Bitter Kas   0,00793 0,050 1,364 92,183 
224 cereza     0,00783 0,050 1,364 92,233 
225 maíz       0,00780 0,067 1,818 92,300 
226 tortilla de patata 0,00775 0,050 1,364 92,350 
227 estofado    0,00736 0,050 1,364 92,400 
228 chirimoya   0,00719 0,067 1,818 92,467 
229 ketchup    0,00718 0,100 2,727 92,568 
230 fruto seco   0,00716 0,067 1,818 92,635 
231 embutido    0,00692 0,050 1,364 92,685 
232 tinto de verano 0,00688 0,050 1,364 92,735 
233 empanada   0,00676 0,050 1,364 92,785 
234 cordero     0,00669 0,050 1,364 92,836 
235 mandarina   0,00664 0,050 1,364 92,886 
236 pechuga de pollo 0,00659 0,050 1,364 92,936 
237 gominola    0,00654 0,050 1,364 92,986 
238 granada    0,00653 0,050 1,364 93,036 
239 Jack Daniel’s 0,00649 0,050 1,364 93,087 
240 calamar    0,00645 0,067 1,818 93,154 
241 caldo      0,00630 0,033 0,909 93,187 
242 conserva   0,00627 0,033 0,909 93,221 
243 Radical     0,00623 0,050 1,364 93,271 
244 rábano     0,00620 0,067 1,818 93,338 
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245 empanadilla  0,00620 0,067 1,818 93,405 
246 Bio Frutas   0,00620 0,033 0,909 93,438 
247 pan de molde 0,00618 0,050 1,364 93,488 
248 morcilla     0,00614 0,067 1,818 93,555 
249 bebida alcohólica 0,00607 0,033 0,909 93,589 
250 absenta    0,00601 0,033 0,909 93,622 
251 tila        0,00598 0,033 0,909 93,656 
252 mero       0,00593 0,033 0,909 93,689 
253 vegetal     0,00592 0,033 0,909 93,723 
254 mojama     0,00589 0,033 0,909 93,756 
255 mango     0,00586 0,033 0,909 93,790 
256 cubalibre   0,00581 0,033 0,909 93,823 
257 presa de paleta 0,00578 0,050 1,364 93,873 
258 pimienta    0,00575 0,050 1,364 93,924 
259 bocata     0,00574 0,050 1,364 93,974 
260 salsa      0,00573 0,067 1,818 94,041 
261 pacharán   0,00562 0,033 0,909 94,074 
262 gurumelo    0,00559 0,033 0,909 94,108 
263 pomelo     0,00554 0,050 1,364 94,158 
264 Gatorade   0,00552 0,033 0,909 94,191 
265 asado      0,00543 0,033 0,909 94,225 
266 pipa       0,00539 0,050 1,364 94,275 
267 pinchito    0,00529 0,033 0,909 94,309 
268 espiral     0,00525 0,033 0,909 94,342 
269 licor de manzana 0,00519 0,033 0,909 94,376 
270 fiambre     0,00518 0,050 1,364 94,426 
271 rodaballo   0,00516 0,033 0,909 94,459 
272 gusanito    0,00513 0,050 1,364 94,510 
273 Donuts     0,00510 0,050 1,364 94,560 
274 gomita     0,00507 0,033 0,909 94,593 
275 Caserío    0,00505 0,033 0,909 94,627 
276 Ron Negrita 0,00498 0,033 0,909 94,660 
277 cuerpo     0,00491 0,033 0,909 94,694 
278 paleta      0,00484 0,033 0,909 94,727 
279 churro     0,00478 0,033 0,909 94,761 
280 dulces     0,00469 0,050 1,364 94,811 
281 centollo    0,00469 0,033 0,909 94,844 
282 Danone    0,00468 0,033 0,909 94,878 
283 DYC       0,00468 0,033 0,909 94,911 
284 cigala      0,00465 0,033 0,909 94,945 
285 almeja     0,00465 0,050 1,364 94,995 
286 crema      0,00461 0,050 1,364 95,045 
287 remolacha   0,00460 0,033 0,909 95,079 
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288 pulpo      0,00458 0,033 0,909 95,112 
289 musaca     0,00455 0,017 0,455 95,129 
290 servilleta    0,00455 0,017 0,455 95,146 
291 huevo frito  0,00450 0,033 0,909 95,179 
292 vainilla     0,00449 0,033 0,909 95,213 
293 cava      0,00449 0,033 0,909 95,246 
294 cacahuete  0,00442 0,033 0,909 95,280 
295 pistacho    0,00436 0,033 0,909 95,313 
296 palomita    0,00435 0,033 0,909 95,347 
297 zumo de naranja 0,00432 0,017 0,455 95,363 
298 caña de dulce 0,00432 0,017 0,455 95,380 
299 pollo frito   0,00422 0,033 0,909 95,413 
300 papilla     0,00420 0,033 0,909 95,447 
301 pechuga de pavo 0,00410 0,017 0,455 95,464 
302 habichuela verde 0,00410 0,017 0,455 95,480 
303 carne de cochino 0,00410 0,017 0,455 95,497 
304 patata asada 0,00410 0,017 0,455 95,514 
305 patata con carne 0,00410 0,017 0,455 95,531 
306 tinto       0,00407 0,033 0,909 95,564 
307 Bollycao    0,00407 0,033 0,909 95,598 
308 caviar      0,00406 0,033 0,909 95,631 
309 licor sin alcohol 0,00402 0,033 0,909 95,665 
310 cangrejo    0,00401 0,033 0,909 95,698 
311 San Francisco 0,00397 0,033 0,909 95,732 
312 calabacín   0,00397 0,050 1,364 95,782 
313 perdiz      0,00391 0,033 0,909 95,815 
314 ron añejo   0,00390 0,017 0,455 95,832 
315 seso       0,00390 0,017 0,455 95,849 
316 refresco de naranja 0,00390 0,017 0,455 95,865 
317 carpa      0,00390 0,017 0,455 95,882 
318 infusión    0,00389 0,033 0,909 95,916 
319 lubina      0,00382 0,033 0,909 95,949 
320 níspero     0,00374 0,033 0,909 95,983 
321 picadillo    0,00374 0,050 1,364 96,033 
322 boniato     0,00373 0,033 0,909 96,066 
323 angula     0,00371 0,017 0,455 96,083 
324 chupito     0,00371 0,017 0,455 96,100 
325 pata de cordero 0,00371 0,017 0,455 96,117 
326 refresco de limón 0,00371 0,017 0,455 96,133 
327 muslo      0,00371 0,017 0,455 96,150 
328 alita       0,00371 0,017 0,455 96,167 
329 lengua     0,00371 0,017 0,455 96,183 
330 tocino      0,00370 0,050 1,364 96,234 
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331 alcohol     0,00364 0,033 0,909 96,267 
332 Melody     0,00359 0,033 0,909 96,301 
333 migas      0,00357 0,033 0,909 96,334 
334 salmonete   0,00354 0,033 0,909 96,368 
335 altramuz    0,00352 0,033 0,909 96,401 
336 refresco de cola 0,00352 0,017 0,455 96,418 
337 breva      0,00352 0,017 0,455 96,435 
338 Anís del Mono 0,00352 0,017 0,455 96,451 
339 bollería     0,00352 0,017 0,455 96,468 
340 vaca      0,00352 0,017 0,455 96,485 
341 patata cocida 0,00352 0,017 0,455 96,502 
342 comida basura 0,00352 0,017 0,455 96,518 
343 pata       0,00352 0,017 0,455 96,535 
344 pollo asado  0,00348 0,033 0,909 96,568 
345 Avecrem    0,00346 0,033 0,909 96,602 
346 orégano    0,00345 0,033 0,909 96,635 
347 caldereta   0,00344 0,033 0,909 96,669 
348 paletilla    0,00344 0,033 0,909 96,702 
349 calimocho   0,00342 0,050 1,364 96,753 
350 Kas       0,00334 0,017 0,455 96,769 
351 Gordon´s    0,00334 0,017 0,455 96,786 
352 fritos      0,00327 0,033 0,909 96,820 
353 codorniz    0,00324 0,033 0,909 96,853 
354 postre      0,00321 0,033 0,909 96,887 
355 golosina    0,00320 0,033 0,909 96,920 
356 precocinado 0,00318 0,017 0,455 96,937 
357 jurel       0,00318 0,017 0,455 96,953 
358 Bombay    0,00318 0,017 0,455 96,970 
359 vino dulce   0,00318 0,017 0,455 96,987 
360 Isostar     0,00318 0,017 0,455 97,004 
361 mostaza    0,00312 0,050 1,364 97,054 
362 almuerzo    0,00302 0,017 0,455 97,071 
363 pulpo a la gallega 0,00302 0,017 0,455 97,087 
364 tomillo     0,00302 0,017 0,455 97,104 
365 congelado   0,00302 0,017 0,455 97,121 
366 Havana 7   0,00302 0,017 0,455 97,138 
367 fiambrera   0,00302 0,017 0,455 97,154 
368 cocido de garbanzos 0,00302 0,017 0,455 97,171 
369 piruleta     0,00295 0,033 0,909 97,205 
370 pepinillo    0,00294 0,033 0,909 97,238 
371 canapé     0,00287 0,017 0,455 97,255 
372 queso viejo  0,00287 0,017 0,455 97,272 
373 cena      0,00287 0,017 0,455 97,288 
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374 Petit Suisse  0,00287 0,017 0,455 97,305 
375 filete de pollo 0,00287 0,017 0,455 97,322 
376 bollo       0,00287 0,017 0,455 97,338 
377 colorante   0,00287 0,017 0,455 97,355 
378 chuletón    0,00287 0,017 0,455 97,372 
379 dátil       0,00287 0,017 0,455 97,389 
380 carne con tomate 0,00287 0,017 0,455 97,405 
381 trucha     0,00287 0,017 0,455 97,422 
382 piquito     0,00284 0,033 0,909 97,456 
383 pisto       0,00284 0,033 0,909 97,489 
384 merienda    0,00273 0,017 0,455 97,506 
385 pinto      0,00273 0,017 0,455 97,523 
386 chocolatina  0,00273 0,017 0,455 97,539 
387 frijón careto 0,00273 0,017 0,455 97,556 
388 queso fresco 0,00273 0,017 0,455 97,573 
389 Tulipán     0,00273 0,017 0,455 97,590 
390 Rives      0,00267 0,033 0,909 97,623 
391 Cinzano    0,00259 0,017 0,455 97,640 
392 Chivas Regal 0,00259 0,017 0,455 97,657 
393 arroz con leche 0,00259 0,017 0,455 97,673 
394 membrillo   0,00259 0,017 0,455 97,690 
395 cazón      0,00259 0,017 0,455 97,707 
396 tortellini    0,00259 0,017 0,455 97,723 
397 queso blando 0,00259 0,017 0,455 97,740 
398 desayuno   0,00259 0,017 0,455 97,757 
399 nata       0,00255 0,033 0,909 97,790 
400 pato asado  0,00246 0,017 0,455 97,807 
401 lomo en caña 0,00246 0,017 0,455 97,824 
402 sobrasada   0,00246 0,017 0,455 97,841 
403 horchata    0,00246 0,017 0,455 97,857 
404 Sheridan’s   0,00246 0,017 0,455 97,874 
405 poleo      0,00246 0,017 0,455 97,891 
406 tomate frito  0,00246 0,017 0,455 97,908 
407 Schweppes  0,00246 0,017 0,455 97,924 
408 chicle      0,00246 0,017 0,455 97,941 
409 vino de mesa 0,00246 0,017 0,455 97,958 
410 mora       0,00235 0,033 0,909 97,991 
411 chocolate negro 0,00234 0,017 0,455 98,008 
412 güisqui escocés 0,00234 0,017 0,455 98,025 
413 menta      0,00234 0,017 0,455 98,042 
414 pez       0,00234 0,017 0,455 98,058 
415 habas con choco 0,00234 0,017 0,455 98,075 
416 calostro    0,00234 0,017 0,455 98,092 
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417 yogur líquido 0,00234 0,017 0,455 98,108 
418 cruasán    0,00234 0,017 0,455 98,125 
419 foie-gras    0,00231 0,033 0,909 98,159 
420 jamón cocido 0,00222 0,017 0,455 98,175 
421 tortita      0,00222 0,017 0,455 98,192 
422 melva      0,00222 0,017 0,455 98,209 
423 rape       0,00222 0,017 0,455 98,226 
424 estrellita    0,00222 0,017 0,455 98,242 
425 butifarra    0,00222 0,017 0,455 98,259 
426 Gressy     0,00222 0,017 0,455 98,276 
427 secreto ibérico 0,00222 0,017 0,455 98,293 
428 turrón      0,00222 0,033 0,909 98,326 
429 carne de ternera 0,00216 0,033 0,909 98,360 
430 Bimbo      0,00211 0,017 0,455 98,376 
431 jamón serrano 0,00211 0,017 0,455 98,393 
432 sifón       0,00211 0,017 0,455 98,410 
433 nuez       0,00211 0,017 0,455 98,427 
434 almendra    0,00201 0,017 0,455 98,443 
435 bebida energética 0,00201 0,017 0,455 98,460 
436 aperitivo    0,00201 0,017 0,455 98,477 
437 hígado de cerdo 0,00201 0,017 0,455 98,493 
438 cabeza de cerdo 0,00191 0,017 0,455 98,510 
439 quejada de cerdo 0,00191 0,017 0,455 98,527 
440 miel       0,00191 0,017 0,455 98,544 
441 avestruz    0,00191 0,017 0,455 98,560 
442 chocolate blanco 0,00191 0,017 0,455 98,577 
443 flamenquín  0,00191 0,017 0,455 98,594 
444 salado     0,00191 0,017 0,455 98,611 
445 menestra    0,00191 0,017 0,455 98,627 
446 catalana    0,00191 0,017 0,455 98,644 
447 frambuesa   0,00185 0,033 0,909 98,678 
448 queso en lonchas 0,00181 0,017 0,455 98,694 
449 Nesquik    0,00181 0,017 0,455 98,711 
450 tira de cangrejo 0,00181 0,017 0,455 98,728 
451 adobo      0,00181 0,017 0,455 98,745 
452 jamón ibérico 0,00181 0,017 0,455 98,761 
453 presa      0,00181 0,017 0,455 98,778 
454 polo       0,00181 0,017 0,455 98,795 
455 granadina   0,00181 0,017 0,455 98,812 
456 carne con patatas 0,00172 0,017 0,455 98,828 
457 anchoa     0,00172 0,017 0,455 98,845 
458 pargo      0,00172 0,017 0,455 98,862 
459 lomito      0,00172 0,017 0,455 98,878 
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460 trufa       0,00172 0,017 0,455 98,895 
461 liebre      0,00172 0,017 0,455 98,912 
462 mortadela con aceitunas 0,00172 0,017 0,455 98,929 
463 rosquito    0,00164 0,017 0,455 98,945 
464 alcaucil    0,00164 0,017 0,455 98,962 
465 tortilla francesa 0,00164 0,017 0,455 98,979 
466 fideuá 0,00164 0,017 0,455 98,996 
467 calamar relleno 0,00164 0,017 0,455 99,012 
468 asadura    0,00164 0,017 0,455 99,029 
469 torrija      0,00155 0,017 0,455 99,046 
470 pastel de carne 0,00155 0,017 0,455 99,063 
471 tanque     0,00155 0,017 0,455 99,079 
472 harina      0,00155 0,017 0,455 99,096 
473 ropa vieja   0,00155 0,017 0,455 99,113 
474 zorzal      0,00155 0,017 0,455 99,130 
475 mazapán    0,00148 0,017 0,455 99,146 
476 róbalo      0,00148 0,017 0,455 99,163 
477 ensaimada  0,00148 0,017 0,455 99,180 
478 atún en adobo 0,00148 0,017 0,455 99,197 
479 clara      0,00148 0,017 0,455 99,213 
480 trigo       0,00148 0,017 0,455 99,230 
481 patata guisada 0,00148 0,017 0,455 99,247 
482 Doble W    0,00140 0,017 0,455 99,263 
483 especia    0,00140 0,017 0,455 99,280 
484 rebozado 0,00140 0,017 0,455 99,297 
485 camarón    0,00140 0,017 0,455 99,314 
486 Caballero   0,00140 0,017 0,455 99,330 
487 ravioli      0,00140 0,017 0,455 99,347 
488 roscón     0,00140 0,017 0,455 99,364 
489 bufé       0,00133 0,017 0,455 99,381 
490 carne de pollo 0,00133 0,017 0,455 99,397 
491 brandy     0,00133 0,017 0,455 99,414 
492 placer      0,00127 0,017 0,455 99,431 
493 requesón   0,00127 0,017 0,455 99,448 
494 pringada    0,00127 0,017 0,455 99,464 
495 avellana    0,00127 0,017 0,455 99,481 
496 rebujo      0,00127 0,017 0,455 99,498 
497 cabrilla     0,00127 0,017 0,455 99,515 
498 orujo      0,00120 0,017 0,455 99,531 
499 caramelo    0,00120 0,017 0,455 99,548 
500 pastel de queso 0,00120 0,017 0,455 99,565 
501 secreto     0,00114 0,017 0,455 99,582 
502 bombón    0,00114 0,017 0,455 99,598 
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503 magro      0,00114 0,017 0,455 99,615 
504 salsa tártara 0,00114 0,017 0,455 99,632 
505 Kinder     0,00114 0,017 0,455 99,648 
506 descafeinado 0,00109 0,017 0,455 99,665 
507 piña colada  0,00109 0,017 0,455 99,682 
508 serranito    0,00109 0,017 0,455 99,699 
509 Luis Felipe  0,00109 0,017 0,455 99,715 
510 rabanilla    0,00103 0,017 0,455 99,732 
511 Doritos     0,00103 0,017 0,455 99,749 
512 potito      0,00103 0,017 0,455 99,766 
513 alioli       0,00098 0,017 0,455 99,782 
514 guisado    0,00098 0,017 0,455 99,799 
515 regañada   0,00093 0,017 0,455 99,816 
516 bollito de leche 0,00093 0,017 0,455 99,833 
517 copa      0,00093 0,017 0,455 99,849 
518 YOP       0,00093 0,017 0,455 99,866 
519 panceta    0,00093 0,017 0,455 99,883 
520 ostra      0,00089 0,017 0,455 99,900 
521 tarta de queso 0,00084 0,017 0,455 99,916 
522 Dan’up     0,00084 0,017 0,455 99,933 
523 apio       0,00080 0,017 0,455 99,950 
524 ave       0,00072 0,017 0,455 99,967 
525 barra de pan 0,00062 0,017 0,455 99,983 
526 cuajada    0,00050 0,017 0,455 100,000 

 
06. OBJETOS COLOCADOS ENCIMA DE LA MESA PARA LA COMIDA

 

1 tenedor    0,85957 6,294 98,636 06,294 
2 cuchara    0,79023 6,061 95,000 12,355 
3 cuchillo    0,78197 6,003 94,091 18,358 
4 vaso      0,72794 5,974 93,636 24,333 
5 servilleta   0,68194 5,568 87,273 29,901 
6 plato      0,60648 4,814 75,455 34,716 
7 mantel     0,52282 4,408 69,091 39,124 
8 pan       0,25370 2,320 36,364 41,444 
9 jarra      0,25187 2,436 38,182 43,881 
10 botella     0,21228 2,233 35,000 46,114 
11 cucharilla   0,20835 2,117 33,182 48,231 
12 copa      0,20696 2,117 33,182 50,348 
13 plato hondo 0,18530 1,653 25,909 52,001 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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14 plato llano  0,15800 1,421 22,273 53,422 
15 ensaladera  0,15570 1,508 23,636 54,930 
16 servilletero  0,15493 1,479 23,182 56,410 
17 fuente     0,14764 1,508 23,636 57,918 
18 panera     0,13817 1,392 21,818 59,310 
19 bandeja    0,12613 1,392 21,818 60,702 
20 frutero     0,11521 1,218 19,091 61,920 
21 agua      0,11221 0,986 15,455 62,906 
22 taza      0,10521 1,160 18,182 64,066 
23 salero     0,10222 1,073 16,818 65,139 
24 cubierto    0,10185 0,841 13,182 65,980 
25 comida    0,09723 1,044 16,364 67,024 
26 sopera     0,08875 0,957 15,000 67,981 
27 hule      0,08785 0,783 12,273 68,765 
28 bebida     0,07723 0,812 12,727 69,577 
29 jarra de agua 0,07588 0,725 11,364 70,302 
30 cuenco    0,07579 0,841 13,182 71,143 
31 olla       0,06796 0,783 12,273 71,926 
32 bol       0,05961 0,667 10,455 72,593 
33 fruta      0,05576 0,696 10,909 73,289 
34 sal       0,05526 0,609 9,545 73,898 
35 cucharón   0,05511 0,551 8,636 74,449 
36 vela      0,05235 0,580 9,091 75,029 
37 paño      0,05166 0,522 8,182 75,551 
38 refresco    0,04939 0,522 8,182 76,073 
39 cesta del pan 0,04870 0,493 7,727 76,566 
40 Coca Cola  0,04528 0,435 6,818 77,001 
41 cazo      0,04503 0,493 7,727 77,494 
42 vinagre    0,04447 0,522 8,182 78,016 
43 salvamanteles 0,04429 0,493 7,727 78,509 
44 ensalada   0,04371 0,464 7,273 78,973 
45 aceite     0,04362 0,522 8,182 79,495 
46 plato de postre 0,04103 0,435 6,818 79,930 
47 vino      0,03679 0,377 5,909 80,307 
48 posavasos  0,03158 0,377 5,909 80,684 
49 salsera    0,03141 0,290 4,545 80,974 
50 azucarero  0,02961 0,319 5,000 81,294 
51 botella de agua 0,02776 0,232 3,636 81,526 
52 cerveza    0,02675 0,261 4,091 81,787 
53 cuchillo de pescado 0,02542 0,290 4,545 82,077 
54 fiambrera   0,02527 0,261 4,091 82,338 
55 cacerola   0,02492 0,261 4,091 82,599 
56 abridor     0,02491 0,261 4,091 82,860 
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57 tazón      0,02461 0,290 4,545 83,150 
58 palillo escarbadientes 0,02413 0,261 4,091 83,411 
59 postre     0,02355 0,290 4,545 83,701 
60 sartén     0,02270 0,261 4,091 83,962 
61 mahonesa  0,02268 0,261 4,091 84,223 
62 cuchara sopera 0,02196 0,232 3,636 84,455 
63 flor       0,02131 0,232 3,636 84,687 
64 florero     0,02029 0,174 2,727 84,861 
65 cuchara de postre 0,02024 0,203 3,182 85,064 
66 mesa      0,01995 0,145 2,273 85,209 
67 Fanta     0,01991 0,203 3,182 85,412 
68 sacacorchos 0,01962 0,232 3,636 85,644 
69 aceitero    0,01954 0,203 3,182 85,847 
70 queso     0,01925 0,203 3,182 86,050 
71 azúcar     0,01735 0,174 2,727 86,224 
72 vinagrera   0,01700 0,174 2,727 86,398 
73 rosco      0,01660 0,174 2,727 86,572 
74 silla       0,01644 0,145 2,273 86,717 
75 pinza      0,01641 0,232 3,636 86,949 
76 vinagrero   0,01611 0,174 2,727 87,123 
77 cuchillo de carne 0,01564 0,145 2,273 87,268 
78 abrelatas   0,01520 0,174 2,727 87,442 
79 servilleta de tela 0,01484 0,145 2,273 87,587 
80 pico      0,01475 0,174 2,727 87,761 
81 cesta      0,01470 0,174 2,727 87,935 
82 zumo      0,01451 0,145 2,273 88,080 
83 entremés   0,01396 0,145 2,273 88,225 
84 tabla      0,01374 0,145 2,273 88,370 
85 ketchup    0,01369 0,174 2,727 88,544 
86 plato pequeño 0,01354 0,145 2,273 88,689 
87 candelabro  0,01345 0,145 2,273 88,834 
88 alimentos   0,01330 0,145 2,273 88,979 
89 aceitera    0,01317 0,145 2,273 89,124 
90 cortapizzas 0,01224 0,145 2,273 89,269 
91 mando a distancia 0,01203 0,116 1,818 89,385 
92 salsa      0,01199 0,145 2,273 89,530 
93 tomate     0,01187 0,145 2,273 89,675 
94 platera     0,01181 0,116 1,818 89,791 
95 tijera      0,01150 0,145 2,273 89,936 
96 yogur      0,01145 0,145 2,273 90,081 
97 servilleta de papel 0,01132 0,145 2,273 90,226 
98 hielo      0,01129 0,145 2,273 90,371 
99 vasija     0,01110 0,116 1,818 90,487 
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100 cuchara de apartar 0,01094 0,116 1,818 90,603 
101 chorizo    0,01079 0,116 1,818 90,719 
102 tenedor de pescado 0,01071 0,116 1,818 90,835 
103 primer plato 0,01039 0,087 1,364 90,922 
104 jamón     0,01038 0,145 2,273 91,067 
105 cazuela    0,01021 0,116 1,818 91,183 
106 panadera   0,01013 0,087 1,364 91,270 
107 centro de mesa 0,01011 0,087 1,364 91,357 
108 botella de vino 0,00994 0,116 1,818 91,473 
109 cubitera    0,00981 0,116 1,818 91,589 
110 lata       0,00943 0,087 1,364 91,676 
111 fuente de ensalada 0,00942 0,116 1,818 91,792 
112 trapo      0,00932 0,116 1,818 91,908 
113 aceituna   0,00906 0,087 1,364 91,995 
114 botella de refresco 0,00906 0,087 1,364 92,082 
115 cristal     0,00896 0,087 1,364 92,169 
116 mando del televisor 0,00871 0,116 1,818 92,285 
117 mando de la tele(visión) 0,00864 0,087 1,364 92,372 
118 tapete     0,00822 0,058 0,909 92,430 
119 cuchillo de jamón 0,00804 0,087 1,364 92,517 
120 segundo plato 0,00799 0,087 1,364 92,604 
121 plato sopero 0,00785 0,087 1,364 92,691 
122 pimienta    0,00771 0,116 1,818 92,807 
123 cuchara pequeña 0,00768 0,087 1,364 92,894 
124 pala      0,00754 0,087 1,364 92,981 
125 cesto      0,00745 0,058 0,909 93,039 
126 mando     0,00743 0,087 1,364 93,126 
127 copa de agua 0,00741 0,058 0,909 93,184 
128 lechuga    0,00725 0,087 1,364 93,271 
129 cenicero   0,00715 0,087 1,364 93,358 
130 jarrón     0,00712 0,087 1,364 93,445 
131 copa de vino 0,00704 0,058 0,909 93,503 
132 palillo de dientes 0,00704 0,087 1,364 93,590 
133 vajilla     0,00701 0,058 0,909 93,648 
134 tenedor de carne 0,00697 0,058 0,909 93,706 
135 cuchillo de untar 0,00687 0,058 0,909 93,765 
136 cuchara de servir 0,00678 0,087 1,364 93,852 
137 plato plano  0,00669 0,058 0,909 93,910 
138 platillo     0,00637 0,087 1,364 93,997 
139 cafetera    0,00636 0,087 1,364 94,084 
140 palillo     0,00618 0,087 1,364 94,171 
141 carne     0,00614 0,087 1,364 94,258 
142 verdura    0,00613 0,087 1,364 94,345 
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143 vaso de plástico 0,00605 0,058 0,909 94,403 
144 paleta     0,00590 0,058 0,909 94,461 
145 cucharilla de postre 0,00590 0,058 0,909 94,519 
146 vaso de cristal 0,00575 0,058 0,909 94,577 
147 Casera     0,00529 0,058 0,909 94,635 
148 bote      0,00519 0,058 0,909 94,693 
149 mantelería  0,00518 0,058 0,909 94,751 
150 espátula   0,00498 0,058 0,909 94,809 
151 tapadera   0,00493 0,058 0,909 94,867 
152 quesera    0,00481 0,058 0,909 94,925 
153 apartador   0,00457 0,058 0,909 94,983 
154 tomate frito 0,00457 0,058 0,909 95,041 
155 queso rallado 0,00450 0,058 0,909 95,099 
156 plato chico  0,00450 0,058 0,909 95,157 
157 paellera    0,00445 0,058 0,909 95,215 
158 cacharro   0,00445 0,058 0,909 95,273 
159 patata frita  0,00433 0,058 0,909 95,331 
160 gaseosa    0,00432 0,029 0,455 95,360 
161 cesto de fruta 0,00431 0,058 0,909 95,418 
162 conserva   0,00423 0,058 0,909 95,476 
163 espumadera 0,00423 0,058 0,909 95,534 
164 cubierto de carne 0,00410 0,029 0,455 95,563 
165 portavelas  0,00410 0,029 0,455 95,592 
166 mostaza    0,00406 0,058 0,909 95,650 
167 aceitunera  0,00391 0,058 0,909 95,708 
168 cubierto de pescado 0,00390 0,029 0,455 95,737 
169 apoyavasos 0,00390 0,029 0,455 95,766 
170 canasto del pan 0,00390 0,029 0,455 95,795 
171 cucharada  0,00390 0,029 0,455 95,824 
172 currusco   0,00390 0,029 0,455 95,853 
173 mantequilla 0,00382 0,058 0,909 95,911 
174 naranja    0,00382 0,058 0,909 95,969 
175 copa de champán 0,00371 0,029 0,455 95,998 
176 rosquito    0,00371 0,029 0,455 96,027 
177 pimentero   0,00371 0,029 0,455 96,056 
178 gazpacho   0,00361 0,058 0,909 96,114 
179 fiambre    0,00352 0,029 0,455 96,143 
180 servicio    0,00352 0,029 0,455 96,172 
181 plato grande 0,00352 0,029 0,455 96,201 
182 cuchillo de pan 0,00334 0,029 0,455 96,230 
183 tinto      0,00334 0,029 0,455 96,259 
184 tele(visión)  0,00318 0,029 0,455 96,288 
185 cuchara de café 0,00318 0,029 0,455 96,317 



124

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

125

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

186 bote para el aliño 0,00318 0,029 0,455 96,346 
187 caja de pizza 0,00318 0,029 0,455 96,375 
188 garrafa    0,00318 0,029 0,455 96,404 
189 jarro      0,00318 0,029 0,455 96,433 
190 tetera     0,00318 0,029 0,455 96,462 
191 escultura de hielo 0,00318 0,029 0,455 96,491 
192 botellín    0,00318 0,029 0,455 96,520 
193 sobremesa  0,00302 0,029 0,455 96,549 
194 papel      0,00302 0,029 0,455 96,578 
195 envase    0,00302 0,029 0,455 96,607 
196 aperitivo   0,00302 0,029 0,455 96,636 
197 fuente de cristal 0,00287 0,029 0,455 96,665 
198 cacharro para pan 0,00287 0,029 0,455 96,694 
199 canasto    0,00287 0,029 0,455 96,723 
200 pero      0,00287 0,029 0,455 96,752 
201 fuente de picadillo 0,00287 0,029 0,455 96,781 
202 regañada   0,00287 0,029 0,455 96,810 
203 comensal   0,00287 0,029 0,455 96,839 
204 pera      0,00273 0,029 0,455 96,868 
205 caña      0,00273 0,029 0,455 96,897 
206 reposavasos 0,00273 0,029 0,455 96,926 
207 cuchillo de postre 0,00273 0,029 0,455 96,955 
208 cáscara    0,00273 0,029 0,455 96,984 
209 Kas       0,00273 0,029 0,455 97,013 
210 cesto de picos 0,00273 0,029 0,455 97,042 
211 tetrabrik    0,00273 0,029 0,455 97,071 
212 cuenco de barro 0,00273 0,029 0,455 97,100 
213 cesto de pan 0,00273 0,029 0,455 97,129 
214 anillo      0,00273 0,029 0,455 97,158 
215 música     0,00259 0,029 0,455 97,187 
216 jarra de cerveza 0,00259 0,029 0,455 97,216 
217 palo chino  0,00259 0,029 0,455 97,245 
218 lavadero de fruta 0,00259 0,029 0,455 97,274 
219 planta 0,00259 0,029 0,455 97,303 
220 cascanueces 0,00259 0,029 0,455 97,332 
221 piquito     0,00259 0,029 0,455 97,361 
222 pastilla    0,00259 0,029 0,455 97,390 
223 plátano    0,00259 0,029 0,455 97,419 
224 limón      0,00259 0,029 0,455 97,448 
225 cuchara de sopa 0,00259 0,029 0,455 97,477 
226 gazpachera 0,00246 0,029 0,455 97,506 
227 canasta    0,00246 0,029 0,455 97,535 
228 navaja     0,00246 0,029 0,455 97,564 
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229 móvil      0,00246 0,029 0,455 97,593 
230 jamón de York 0,00246 0,029 0,455 97,622 
231 gamba     0,00246 0,029 0,455 97,651 
232 leche      0,00246 0,029 0,455 97,680 
233 sujetamanteles 0,00246 0,029 0,455 97,709 
234 colador    0,00246 0,029 0,455 97,738 
235 posaplatos  0,00246 0,029 0,455 97,767 
236 paño de cocina 0,00246 0,029 0,455 97,796 
237 frasco     0,00246 0,029 0,455 97,825 
238 tenedor de postre 0,00246 0,029 0,455 97,854 
239 palillo mondadientes 0,00234 0,029 0,455 97,883 
240 canastilla   0,00234 0,029 0,455 97,912 
241 flan       0,00234 0,029 0,455 97,941 
242 cucharón de apartar 0,00234 0,029 0,455 97,970 
243 guardaservilletas 0,00234 0,029 0,455 97,999 
244 chóped    0,00234 0,029 0,455 98,028 
245 picatoste   0,00234 0,029 0,455 98,057 
246 tarro      0,00234 0,029 0,455 98,086 
247 tajadera    0,00234 0,029 0,455 98,115 
248 cañita     0,00234 0,029 0,455 98,144 
249 vaso largo  0,00222 0,029 0,455 98,173 
250 pimiento    0,00222 0,029 0,455 98,202 
251 rosquilla    0,00222 0,029 0,455 98,231 
252 maceta    0,00222 0,029 0,455 98,260 
253 pan integral 0,00222 0,029 0,455 98,289 
254 plato de madera 0,00222 0,029 0,455 98,318 
255 catavino   0,00222 0,029 0,455 98,347 
256 cortador de pizza 0,00211 0,029 0,455 98,376 
257 cuenco de postre 0,00211 0,029 0,455 98,405 
258 exprimidor  0,00211 0,029 0,455 98,434 
259 cazo de apartar 0,00211 0,029 0,455 98,463 
260 hermana   0,00211 0,029 0,455 98,492 
261 cuchara de madera 0,00211 0,029 0,455 98,521 
262 soportaollas 0,00211 0,029 0,455 98,550 
263 chaira     0,00211 0,029 0,455 98,579 
264 muletón    0,00211 0,029 0,455 98,608 
265 tabasco    0,00211 0,029 0,455 98,637 
266 pincho     0,00211 0,029 0,455 98,666 
267 jarro de agua 0,00211 0,029 0,455 98,695 
268 canastilla del pan 0,00201 0,029 0,455 98,724 
269 pescado   0,00201 0,029 0,455 98,753 
270 vaso de cubata 0,00201 0,029 0,455 98,782 
271 tenaza     0,00201 0,029 0,455 98,811 
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272 fuente de fruta 0,00201 0,029 0,455 98,840 
273 cubierto de apartar 0,00201 0,029 0,455 98,869 
274 bandeja de fruta 0,00201 0,029 0,455 98,898 
275 trinchador  0,00201 0,029 0,455 98,927 
276 palillero    0,00201 0,029 0,455 98,956 
277 cubitera del hielo 0,00191 0,029 0,455 98,985 
278 cuchara grande 0,00191 0,029 0,455 99,014 
279 abrebotellas 0,00191 0,029 0,455 99,043 
280 salvaplatos 0,00191 0,029 0,455 99,072 
281 croqueta   0,00191 0,029 0,455 99,101 
282 periódico   0,00191 0,029 0,455 99,130 
283 paté      0,00191 0,029 0,455 99,159 
284 pasador    0,00181 0,029 0,455 99,188 
285 madera    0,00181 0,029 0,455 99,217 
286 teléfono móvil 0,00181 0,029 0,455 99,246 
287 calentador  0,00181 0,029 0,455 99,275 
288 tupperware  0,00181 0,029 0,455 99,304 
289 pizza      0,00181 0,029 0,455 99,333 
290 aceitunero  0,00172 0,029 0,455 99,362 
291 natilla     0,00172 0,029 0,455 99,391 
292 cubremantel 0,00172 0,029 0,455 99,420 
293 lata de conservas 0,00172 0,029 0,455 99,449 
294 cuenco de frutas 0,00164 0,029 0,455 99,478 
295 lata de refresco 0,00164 0,029 0,455 99,507 
296 fuente de servir 0,00164 0,029 0,455 99,536 
297 escurridor  0,00164 0,029 0,455 99,565 
298 recipiente  0,00164 0,029 0,455 99,594 
299 macarrón   0,00155 0,029 0,455 99,623 
300 agua de rosas 0,00155 0,029 0,455 99,652 
301 posacazuelas 0,00155 0,029 0,455 99,681 
302 azuquero   0,00155 0,029 0,455 99,710 
303 taza de consomé 0,00155 0,029 0,455 99,739 
304 posacucharas 0,00148 0,029 0,455 99,768 
305 ostrero     0,00148 0,029 0,455 99,797 
306 sopa      0,00140 0,029 0,455 99,826 
307 centro de flores 0,00140 0,029 0,455 99,855 
308 cerilla     0,00140 0,029 0,455 99,884 
309 encendedor 0,00140 0,029 0,455 99,913 
310 toallita     0,00133 0,029 0,455 99,942 
311 picadillo    0,00133 0,029 0,455 99,971 
312 recipiente de aceite 0,00127 0,029 0,455 100,000 
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07. LA COCINA Y SUS UTENSILIOS

 

1 frigo(rífico)   0,60304 3,935 79,091 03,935 
2 microondas   0,51868 3,596 72,273 07,531 
3 horno       0,49425 3,460 69,545 10,991 
4 lavavajillas   0,47348 3,189 64,091 14,179 
5 fregadero    0,46063 3,121 62,727 17,300 
6 sartén      0,42853 3,189 64,091 20,488 
7 cuchillo     0,41807 3,030 60,909 23,519 
8 vitro(cerámica) 0,40290 2,827 56,818 26,346 
9 olla        0,39018 3,053 61,364 29,398 
10 tenedor     0,37036 2,646 53,182 32,044 
11 cuchara     0,34100 2,442 49,091 34,487 
12 lavadora    0,30267 2,126 42,727 36,612 
13 plato       0,27622 2,148 43,182 38,761 
14 vaso       0,27099 2,148 43,182 40,909 
15 mesa       0,25543 1,922 38,636 42,831 
16 cazo       0,20680 1,651 33,182 44,482 
17 espumadera  0,17824 1,379 27,727 45,862 
18 freidora     0,17802 1,357 27,273 47,218 
19 batidora     0,17756 1,447 29,091 48,666 
20 cacerola    0,16277 1,244 25,000 49,910 
21 silla        0,15444 1,266 25,455 51,176 
22 encimera    0,14340 1,040 20,909 52,216 
23 congelador   0,14161 1,131 22,727 53,347 
24 despensa    0,13618 1,063 21,364 54,410 
25 grifo       0,13102 1,131 22,727 55,540 
26 mueble      0,12575 1,018 20,455 56,558 
27 cafetera     0,12477 1,063 21,364 57,621 
28 hornilla     0,12183 0,882 17,727 58,503 
29 campana (extractora) 0,11143 0,882 17,727 59,385 
30 frutero      0,09122 0,837 16,818 60,222 
31 escurridor    0,08368 0,656 13,182 60,877 
32 tostador     0,08114 0,611 12,273 61,488 
33 sandwichera  0,07771 0,701 14,091 62,189 
34 cubierto     0,07762 0,565 11,364 62,754 
35 termo       0,07649 0,701 14,091 63,455 
36 colador     0,07075 0,588 11,818 64,043 
37 secadora    0,06764 0,543 10,909 64,586 
38 cucharón    0,06692 0,498 10,000 65,084 
39 armario     0,06675 0,475 9,545 65,559 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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40 cajón       0,06663 0,543 10,909 66,101 
41 estropajo    0,06657 0,678 13,636 66,780 
42 salero      0,06657 0,611 12,273 67,390 
43 paño       0,06656 0,633 12,727 68,024 
44 extractor    0,06156 0,520 10,455 68,544 
45 butano      0,05689 0,475 9,545 69,019 
46 paleta      0,05656 0,430 8,636 69,448 
47 cazuela     0,05647 0,520 10,455 69,968 
48 exprimidor   0,05583 0,498 10,000 70,466 
49 lavaplatos   0,05475 0,362 7,273 70,828 
50 tijera       0,05359 0,430 8,636 71,257 
51 nevera      0,05246 0,362 7,273 71,619 
52 bandeja     0,05021 0,498 10,000 72,117 
53 aceite      0,04978 0,452 9,091 72,569 
54 fuente      0,04748 0,407 8,182 72,976 
55 tostadora    0,04726 0,452 9,091 73,428 
56 servilleta    0,04567 0,475 9,545 73,903 
57 tabla       0,04432 0,362 7,273 74,265 
58 copa       0,04425 0,430 8,636 74,695 
59 pinza       0,04353 0,339 6,818 75,034 
60 tele(visor/visión) 0,04104 0,362 7,273 75,396 
61 olla exprés   0,03938 0,339 6,818 75,735 
62 Mistol      0,03819 0,384 7,727 76,119 
63 mantel      0,03815 0,362 7,273 76,481 
64 alacena     0,03670 0,271 5,455 76,753 
65 estantería   0,03569 0,294 5,909 77,047 
66 comida      0,03557 0,362 7,273 77,408 
67 taza        0,03521 0,362 7,273 77,770 
68 bombona    0,03344 0,339 6,818 78,109 
69 rallador     0,03311 0,249 5,000 78,358 
70 panera      0,03226 0,294 5,909 78,652 
71 bayeta      0,03157 0,294 5,909 78,946 
72 cuenco     0,03109 0,294 5,909 79,240 
73 fiambrera    0,03075 0,317 6,364 79,557 
74 botella      0,03015 0,362 7,273 79,919 
75 taburete     0,02997 0,249 5,000 80,167 
76 ensaladera   0,02972 0,271 5,455 80,439 
77 plancha     0,02874 0,271 5,455 80,710 
78 picadora    0,02772 0,271 5,455 80,981 
79 jarra       0,02686 0,271 5,455 81,253 
80 cubo de basura 0,02682 0,271 5,455 81,524 
81 puerta      0,02670 0,249 5,000 81,773 
82 cucharilla    0,02650 0,226 4,545 81,999 
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83 trapo       0,02597 0,249 5,000 82,248 
84 perol       0,02593 0,204 4,091 82,451 
85 sal         0,02463 0,271 5,455 82,723 
86 sacacorchos  0,02411 0,226 4,545 82,949 
87 vajilla      0,02375 0,226 4,545 83,175 
88 licuadora    0,02334 0,249 5,000 83,424 
89 anafe       0,02333 0,136 2,727 83,559 
90 bombona de butano 0,02332 0,226 4,545 83,786 
91 servilletero   0,02299 0,204 4,091 83,989 
92 especia     0,02232 0,181 3,636 84,170 
93 bol        0,02228 0,181 3,636 84,351 
94 sopera      0,02205 0,204 4,091 84,555 
95 reloj        0,02200 0,204 4,091 84,758 
96 fogón       0,02160 0,136 2,727 84,894 
97 cocina      0,02065 0,158 3,182 85,052 
98 detergente   0,02006 0,204 4,091 85,256 
99 abridor      0,01937 0,204 4,091 85,459 
100 abrelatas    0,01893 0,181 3,636 85,640 
101 tendedero   0,01868 0,158 3,182 85,798 
102 mueble de cocina 0,01859 0,136 2,727 85,934 
103 basura      0,01830 0,181 3,636 86,115 
104 ventana     0,01765 0,158 3,182 86,273 
105 cubertería   0,01750 0,158 3,182 86,431 
106 tapadera    0,01676 0,136 2,727 86,567 
107 Fairy       0,01674 0,158 3,182 86,725 
108 poyo       0,01543 0,113 2,273 86,839 
109 cuchara de madera 0,01472 0,136 2,727 86,974 
110 cortina      0,01462 0,158 3,182 87,133 
111 jamón      0,01451 0,136 2,727 87,268 
112 azucarero    0,01442 0,136 2,727 87,404 
113 fregona     0,01420 0,158 3,182 87,562 
114 aceitero     0,01394 0,136 2,727 87,698 
115 tupperware   0,01365 0,136 2,727 87,834 
116 escurreplatos 0,01360 0,136 2,727 87,969 
117 tenaza      0,01334 0,090 1,818 88,060 
118 jamonero    0,01329 0,136 2,727 88,195 
119 túrmix      0,01309 0,113 2,273 88,308 
120 platero      0,01308 0,090 1,818 88,399 
121 espátula     0,01304 0,090 1,818 88,489 
122 mechero     0,01302 0,136 2,727 88,625 
123 paellera     0,01266 0,136 2,727 88,761 
124 tabla de cortar 0,01254 0,113 2,273 88,874 
125 lámpara     0,01244 0,136 2,727 89,009 
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126 hornillo     0,01213 0,090 1,818 89,100 
127 calentador   0,01209 0,113 2,273 89,213 
128 cubo       0,01196 0,136 2,727 89,349 
129 agua       0,01190 0,136 2,727 89,484 
130 lejía       0,01188 0,090 1,818 89,575 
131 jamonera    0,01182 0,090 1,818 89,665 
132 chino       0,01162 0,068 1,364 89,733 
133 alimentos    0,01161 0,113 2,273 89,846 
134 parrilla      0,01148 0,090 1,818 89,937 
135 grill        0,01131 0,113 2,273 90,050 
136 fruta       0,01130 0,136 2,727 90,185 
137 mostrador    0,01124 0,068 1,364 90,253 
138 delantal     0,01121 0,158 3,182 90,412 
139 cuchillo jamonero 0,01114 0,090 1,818 90,502 
140 repisa      0,01096 0,113 2,273 90,615 
141 plato hondo  0,01071 0,090 1,818 90,706 
142 azulejo      0,01071 0,090 1,818 90,796 
143 robot       0,01071 0,113 2,273 90,909 
144 vinagre     0,01068 0,136 2,727 91,045 
145 bote       0,01062 0,113 2,273 91,158 
146 placa       0,01036 0,090 1,818 91,248 
147 bebida      0,01013 0,113 2,273 91,361 
148 (cuarto) lavadero 0,01005 0,090 1,818 91,452 
149 secador     0,00983 0,068 1,364 91,520 
150 encendedor  0,00957 0,090 1,818 91,610 
151 posavasos   0,00957 0,068 1,364 91,678 
152 mármol      0,00934 0,068 1,364 91,746 
153 afilador     0,00925 0,090 1,818 91,836 
154 mortero     0,00913 0,090 1,818 91,927 
155 guante      0,00892 0,090 1,818 92,017 
156 peso       0,00880 0,090 1,818 92,108 
157 embudo     0,00868 0,090 1,818 92,198 
158 cerilla      0,00863 0,136 2,727 92,334 
159 condimento  0,00815 0,090 1,818 92,424 
160 azúcar      0,00813 0,090 1,818 92,515 
161 escoba     0,00812 0,090 1,818 92,605 
162 jarrón       0,00812 0,068 1,364 92,673 
163 recogedor   0,00794 0,090 1,818 92,763 
164 placa vitro(cerámica) 0,00792 0,068 1,364 92,831 
165 chinero     0,00776 0,068 1,364 92,899 
166 verdura     0,00776 0,090 1,818 92,990 
167 tapón       0,00771 0,090 1,818 93,080 
168 papel de cocina 0,00769 0,068 1,364 93,148 
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169 platera      0,00760 0,045 0,909 93,193 
170 cristalera    0,00752 0,068 1,364 93,261 
171 enchufe     0,00730 0,090 1,818 93,351 
172 Minipimer    0,00724 0,068 1,364 93,419 
173 molde      0,00721 0,090 1,818 93,510 
174 jabón       0,00711 0,068 1,364 93,578 
175 pan        0,00710 0,068 1,364 93,645 
176 maza       0,00705 0,045 0,909 93,691 
177 paño de cocina 0,00705 0,045 0,909 93,736 
178 búcaro      0,00697 0,045 0,909 93,781 
179 plato llano   0,00693 0,068 1,364 93,849 
180 cortafiambres 0,00670 0,045 0,909 93,894 
181 lavabo      0,00670 0,045 0,909 93,939 
182 quemador    0,00666 0,068 1,364 94,007 
183 arcón       0,00657 0,068 1,364 94,075 
184 quesera     0,00644 0,068 1,364 94,143 
185 machete     0,00643 0,045 0,909 94,188 
186 limpiador    0,00636 0,045 0,909 94,233 
187 banqueta    0,00633 0,045 0,909 94,279 
188 secaplatos   0,00620 0,045 0,909 94,324 
189 friegaplatos  0,00617 0,045 0,909 94,369 
190 batería     0,00578 0,068 1,364 94,437 
191 pala        0,00552 0,045 0,909 94,482 
192 poyete      0,00518 0,045 0,909 94,527 
193 cristalería   0,00518 0,068 1,364 94,595 
194 pelapatatas  0,00507 0,045 0,909 94,640 
195 chaira      0,00498 0,045 0,909 94,686 
196 tabla de madera 0,00490 0,045 0,909 94,731 
197 gas        0,00488 0,045 0,909 94,776 
198 plato pequeño 0,00468 0,045 0,909 94,821 
199 vasija      0,00458 0,045 0,909 94,867 
200 mesa plegable 0,00455 0,023 0,455 94,889 
201 rinconera    0,00455 0,023 0,455 94,912 
202 máquina de filtrar el agua 0,00455 0,023 0,455 94,934 
203 Mepansa    0,00455 0,023 0,455 94,957 
204 cuchara de apartar 0,00454 0,045 0,909 95,002 
205 cuchara sopera 0,00450 0,045 0,909 95,047 
206 panadera    0,00432 0,023 0,455 95,070 
207 calentador de leche 0,00432 0,023 0,455 95,093 
208 camilla      0,00432 0,023 0,455 95,115 
209 máquina del agua 0,00432 0,023 0,455 95,138 
210 pasapurés   0,00432 0,023 0,455 95,161 
211 radio       0,00425 0,045 0,909 95,206 
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212 cuchillo de jamón 0,00422 0,045 0,909 95,251 
213 filtro       0,00418 0,045 0,909 95,296 
214 botellero    0,00410 0,023 0,455 95,319 
215 platito      0,00410 0,023 0,455 95,341 
216 empapadera  0,00410 0,023 0,455 95,364 
217 pollo       0,00410 0,023 0,455 95,387 
218 calendario   0,00410 0,023 0,455 95,409 
219 fuego       0,00407 0,045 0,909 95,455 
220 almanaque   0,00392 0,045 0,909 95,500 
221 manopla     0,00391 0,045 0,909 95,545 
222 pescado     0,00390 0,023 0,455 95,568 
223 guardaplatos 0,00390 0,023 0,455 95,590 
224 salsera      0,00389 0,045 0,909 95,635 
225 bolsa       0,00383 0,045 0,909 95,681 
226 bombona de gas 0,00382 0,045 0,909 95,726 
227 alfombra     0,00374 0,045 0,909 95,771 
228 salvamanteles 0,00372 0,045 0,909 95,816 
229 plafón      0,00371 0,023 0,455 95,839 
230 materia prima 0,00371 0,023 0,455 95,862 
231 carne       0,00371 0,023 0,455 95,884 
232 exprimidora   0,00371 0,023 0,455 95,907 
233 batería de cocina 0,00367 0,045 0,909 95,952 
234 navaja      0,00356 0,045 0,909 95,997 
235 calefactor   0,00352 0,023 0,455 96,020 
236 mantelería   0,00352 0,023 0,455 96,043 
237 palillo de dientes 0,00352 0,023 0,455 96,065 
238 jabón líquido 0,00352 0,023 0,455 96,088 
239 piedra de afilar 0,00352 0,023 0,455 96,110 
240 pimienta     0,00351 0,045 0,909 96,156 
241 escurridera   0,00338 0,045 0,909 96,201 
242 cuadro      0,00338 0,045 0,909 96,246 
243 varilla de batir 0,00334 0,023 0,455 96,269 
244 teléfono     0,00334 0,023 0,455 96,291 
245 friegasuelos  0,00334 0,023 0,455 96,314 
246 Termomix    0,00334 0,023 0,455 96,337 
247 alicatado    0,00334 0,023 0,455 96,359 
248 mesilla      0,00334 0,023 0,455 96,382 
249 plato chico   0,00334 0,023 0,455 96,404 
250 tirador      0,00334 0,023 0,455 96,427 
251 termómetro   0,00334 0,023 0,455 96,450 
252 portarollos   0,00334 0,023 0,455 96,472 
253 cajón de cubiertos 0,00334 0,023 0,455 96,495 
254 suelo       0,00331 0,045 0,909 96,540 
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255 canasto     0,00327 0,045 0,909 96,585 
256 mango      0,00318 0,023 0,455 96,608 
257 tarro       0,00318 0,023 0,455 96,630 
258 trinchador   0,00318 0,023 0,455 96,653 
259 pila        0,00318 0,023 0,455 96,676 
260 cajón de paños 0,00318 0,023 0,455 96,698 
261 cajonera    0,00318 0,023 0,455 96,721 
262 despensero  0,00318 0,023 0,455 96,744 
263 respiradero   0,00318 0,023 0,455 96,766 
264 termo de café 0,00311 0,045 0,909 96,811 
265 almacén     0,00302 0,023 0,455 96,834 
266 estante     0,00302 0,023 0,455 96,857 
267 limpiasuelos  0,00302 0,023 0,455 96,879 
268 pimentero    0,00302 0,023 0,455 96,902 
269 perola      0,00302 0,023 0,455 96,924 
270 termo de agua 0,00295 0,045 0,909 96,970 
271 tubería     0,00287 0,023 0,455 96,992 
272 tabla de planchar 0,00287 0,023 0,455 97,015 
273 cacharro    0,00287 0,023 0,455 97,038 
274 azafrán     0,00273 0,023 0,455 97,060 
275 mueble de especias 0,00273 0,023 0,455 97,083 
276 harina      0,00273 0,023 0,455 97,105 
277 portaplatos   0,00273 0,023 0,455 97,128 
278 acoplaplatos  0,00273 0,023 0,455 97,151 
279 mesa de cocina 0,00273 0,023 0,455 97,173 
280 verdulero    0,00259 0,023 0,455 97,196 
281 cuchara de palo 0,00259 0,023 0,455 97,218 
282 cocina de fuegos 0,00259 0,023 0,455 97,241 
283 machacador  0,00259 0,023 0,455 97,264 
284 vidriera     0,00259 0,023 0,455 97,286 
285 laurel       0,00259 0,023 0,455 97,309 
286 pala de espaguetis 0,00259 0,023 0,455 97,332 
287 molinillo     0,00259 0,023 0,455 97,354 
288 estera      0,00246 0,023 0,455 97,377 
289 chóped     0,00246 0,023 0,455 97,399 
290 hierbabuena  0,00246 0,023 0,455 97,422 
291 cuchillo de postre 0,00246 0,023 0,455 97,445 
292 palomitera   0,00234 0,023 0,455 97,467 
293 pared       0,00234 0,023 0,455 97,490 
294 chacina     0,00234 0,023 0,455 97,512 
295 cubo de fregona 0,00234 0,023 0,455 97,535 
296 mandil      0,00234 0,023 0,455 97,558 
297 suavizante de ropa 0,00234 0,023 0,455 97,580 
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298 tenedor de trinchar 0,00234 0,023 0,455 97,603 
299 mueble bar   0,00234 0,023 0,455 97,626 
300 plancha de asar 0,00222 0,023 0,455 97,648 
301 polvos de ropa 0,00222 0,023 0,455 97,671 
302 botella de agua 0,00222 0,023 0,455 97,693 
303 plato sopero  0,00222 0,023 0,455 97,716 
304 heladera    0,00222 0,023 0,455 97,739 
305 vinagrera    0,00222 0,023 0,455 97,761 
306 morcón     0,00222 0,023 0,455 97,784 
307 carro de frutas 0,00222 0,023 0,455 97,806 
308 cocina de gas 0,00222 0,023 0,455 97,829 
309 madre      0,00211 0,023 0,455 97,852 
310 jarro       0,00211 0,023 0,455 97,874 
311 mamá       0,00211 0,023 0,455 97,897 
312 cortadora    0,00211 0,023 0,455 97,919 
313 chuleta     0,00211 0,023 0,455 97,942 
314 paleta de espuma 0,00211 0,023 0,455 97,965 
315 trituradora   0,00211 0,023 0,455 97,987 
316 medicina    0,00211 0,023 0,455 98,010 
317 puchero     0,00211 0,023 0,455 98,033 
318 máquina de café 0,00211 0,023 0,455 98,055 
319 florero      0,00211 0,023 0,455 98,078 
320 majador     0,00211 0,023 0,455 98,100 
321 salsa       0,00211 0,023 0,455 98,123 
322 pinza de tender 0,00211 0,023 0,455 98,146 
323 plástico     0,00211 0,023 0,455 98,168 
324 secadero    0,00211 0,023 0,455 98,191 
325 café       0,00211 0,045 0,909 98,236 
326 pincho      0,00201 0,023 0,455 98,259 
327 reloj de cocina 0,00201 0,023 0,455 98,281 
328 hielo       0,00201 0,023 0,455 98,304 
329 yogurtera    0,00201 0,023 0,455 98,327 
330 aspiradora   0,00201 0,023 0,455 98,349 
331 paleta de servir 0,00201 0,023 0,455 98,372 
332 taza de café  0,00201 0,023 0,455 98,394 
333 palillo      0,00201 0,023 0,455 98,417 
334 rollo de papel 0,00201 0,023 0,455 98,440 
335 jabonero    0,00201 0,023 0,455 98,462 
336 cesta del pan 0,00191 0,023 0,455 98,485 
337 lata        0,00191 0,023 0,455 98,507 
338 chimenea    0,00191 0,023 0,455 98,530 
339 especiero    0,00191 0,023 0,455 98,553 
340 camarera    0,00191 0,023 0,455 98,575 
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341 pasador     0,00191 0,023 0,455 98,598 
342 gazpachera  0,00191 0,023 0,455 98,621 
343 servilleta de papel 0,00191 0,023 0,455 98,643 
344 baúl        0,00191 0,023 0,455 98,666 
345 quesero     0,00191 0,023 0,455 98,688 
346 termostato   0,00191 0,023 0,455 98,711 
347 imán       0,00191 0,023 0,455 98,734 
348 trapo de cocina 0,00181 0,023 0,455 98,756 
349 papel de aluminio 0,00181 0,023 0,455 98,779 
350 zumo       0,00181 0,023 0,455 98,801 
351 mazo       0,00181 0,023 0,455 98,824 
352 temporizador  0,00181 0,023 0,455 98,847 
353 paquete     0,00181 0,023 0,455 98,869 
354 interruptor   0,00181 0,023 0,455 98,892 
355 conserva    0,00172 0,023 0,455 98,915 
356 basurero    0,00172 0,023 0,455 98,937 
357 maceta     0,00172 0,023 0,455 98,960 
358 rodillo      0,00172 0,023 0,455 98,982 
359 vitrina      0,00172 0,023 0,455 99,005 
360 mermelada   0,00172 0,023 0,455 99,028 
361 abrenueces  0,00172 0,023 0,455 99,050 
362 tazón       0,00172 0,023 0,455 99,073 
363 huevo      0,00164 0,023 0,455 99,095 
364 tinaja       0,00164 0,023 0,455 99,118 
365 picante     0,00164 0,023 0,455 99,141 
366 bote de comida 0,00164 0,023 0,455 99,163 
367 canasto de ropa 0,00155 0,023 0,455 99,186 
368 bloc de notas 0,00155 0,023 0,455 99,209 
369 banco      0,00155 0,023 0,455 99,231 
370 bizcochera   0,00155 0,023 0,455 99,254 
371 roscón      0,00155 0,023 0,455 99,276 
372 tartera      0,00155 0,023 0,455 99,299 
373 carro de la compra 0,00155 0,023 0,455 99,322 
374 cogedor     0,00148 0,023 0,455 99,344 
375 cestón      0,00148 0,023 0,455 99,367 
376 tetrabrik     0,00148 0,023 0,455 99,389 
377 pileta       0,00148 0,023 0,455 99,412 
378 canasta     0,00140 0,023 0,455 99,435 
379 cuchillo eléctrico 0,00140 0,023 0,455 99,457 
380 marco de la puerta 0,00133 0,023 0,455 99,480 
381 máquina de hacer zumo 0,00133 0,023 0,455 99,502 
382 techo       0,00133 0,023 0,455 99,525 
383 desengrasante 0,00133 0,023 0,455 99,548 
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384 naranja     0,00127 0,023 0,455 99,570 
385 limpiacristales 0,00127 0,023 0,455 99,593 
386 tomillo      0,00120 0,023 0,455 99,616 
387 vinagrero    0,00120 0,023 0,455 99,638 
388 cepillo      0,00120 0,023 0,455 99,661 
389 refresco     0,00120 0,023 0,455 99,683 
390 plátano     0,00120 0,023 0,455 99,706 
391 vino        0,00114 0,023 0,455 99,729 
392 limpiavitro(cerámica) 0,00114 0,023 0,455 99,751 
393 lechuga     0,00114 0,023 0,455 99,774 
394 tomate      0,00109 0,023 0,455 99,796 
395 orégano     0,00103 0,023 0,455 99,819 
396 papelera    0,00103 0,023 0,455 99,842 
397 ajo        0,00098 0,023 0,455 99,864 
398 desagüe     0,00098 0,023 0,455 99,887 
399 caña       0,00093 0,023 0,455 99,910 
400 cebolla     0,00093 0,023 0,455 99,932 
401 arroz       0,00089 0,023 0,455 99,955 
402 dulce       0,00080 0,023 0,455 99,977 
403 lenteja      0,00076 0,023 0,455 100,000 

08. LA ESCUELA

 
1 silla          0,64276 3,316 84,545 03,316 
2 pizarra        0,64058 3,298 84,091 06,614 
3 mesa         0,57548 2,799 71,364 09,413 
4 profesor/a     0,54422 2,870 73,182 12,284 
5 libro          0,44620 2,763 70,455 15,047 
6 bolí(grafo)     0,41236 2,728 69,545 17,775 
7 lápiz          0,39185 2,496 63,636 20,271 
8 alumno        0,36466 2,015 51,364 22,286 
9 tiza          0,32842 1,997 50,909 24,282 
10 pupitre        0,29158 1,480 37,727 25,762 
11 clase         0,26016 1,498 38,182 27,260 
12 cuaderno      0,25703 1,872 47,727 29,132 
13 goma         0,24512 1,729 44,091 30,861 
14 recreo        0,20654 1,533 39,091 32,394 
15 mochila       0,19419 1,462 37,273 33,856 
16 aula          0,19256 1,177 30,000 35,033 
17 borrador       0,18715 1,195 30,455 36,227 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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18 estuche       0,18186 1,373 35,000 37,600 
19 examen       0,18150 1,355 34,545 38,955 
20 patio         0,17055 1,230 31,364 40,185 
21 carpeta       0,16283 1,319 33,636 41,505 
22 director/a      0,15754 1,123 28,636 42,628 
23 compañero     0,13629 0,874 22,273 43,502 
24 cafetería      0,13362 1,016 25,909 44,518 
25 folio          0,13131 1,052 26,818 45,570 
26 ventana       0,12308 0,874 22,273 46,443 
27 biblioteca      0,12114 0,891 22,727 47,335 
28 secretaría      0,11816 0,820 20,909 48,155 
29 sala de profesores 0,11108 0,802 20,455 48,957 
30 pasillo        0,11087 0,802 20,455 49,759 
31 maestro/a      0,10684 0,535 13,636 50,294 
32 estudiar       0,09944 0,784 20,000 51,079 
33 asignatura     0,09471 0,677 17,273 51,756 
34 mate(máticas)   0,08825 0,731 18,636 52,487 
35 gimnasio       0,08768 0,749 19,091 53,236 
36 sacapuntas     0,08514 0,660 16,818 53,896 
37 amigo         0,08340 0,571 14,545 54,466 
38 puerta        0,08340 0,660 16,818 55,126 
39 regla         0,08325 0,713 18,182 55,839 
40 escalera       0,08182 0,642 16,364 56,481 
41 conserje       0,07780 0,571 14,545 57,051 
42 jefe de estudios  0,07667 0,517 13,182 57,568 
43 papelera       0,07299 0,553 14,091 58,121 
44 ordenador      0,07137 0,606 15,455 58,727 
45 fotocopiadora   0,07012 0,517 13,182 59,244 
46 papel         0,06782 0,428 10,909 59,672 
47 portaminas     0,06639 0,481 12,273 60,153 
48 rotulador       0,06303 0,499 12,727 60,653 
49 copistería      0,06016 0,481 12,273 61,134 
50 pista         0,05904 0,517 13,182 61,651 
51 percha        0,05479 0,410 10,455 62,061 
52 lengua        0,05475 0,481 12,273 62,542 
53 conserjería     0,05358 0,374 9,545 62,917 
54 suspenso      0,05283 0,392 10,000 63,309 
55 servicio       0,05261 0,392 10,000 63,701 
56 apuntes       0,05161 0,428 10,909 64,129 
57 estudio        0,05143 0,339 8,636 64,468 
58 hoja          0,04893 0,357 9,091 64,824 
59 inglés         0,04808 0,464 11,818 65,288 
60 historia        0,04611 0,392 10,000 65,680 
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61 maleta        0,04478 0,339 8,636 66,019 
62 libreta        0,04458 0,267 6,818 66,286 
63 francés        0,04288 0,428 10,909 66,714 
64 escuadra      0,04184 0,339 8,636 67,053 
65 aprobado      0,04127 0,303 7,727 67,356 
66 perchero       0,04111 0,285 7,273 67,641 
67 nota          0,03990 0,357 9,091 67,998 
68 color         0,03941 0,285 7,273 68,283 
69 fotocopia      0,03924 0,303 7,727 68,586 
70 dirección      0,03918 0,285 7,273 68,871 
71 despacho      0,03878 0,267 6,818 69,139 
72 deberes       0,03861 0,285 7,273 69,424 
73 trabajo        0,03855 0,321 8,182 69,745 
74 laboratorio     0,03851 0,303 7,727 70,048 
75 pluma         0,03799 0,232 5,909 70,280 
76 mesa del profesor 0,03671 0,214 5,455 70,494 
77 horario        0,03605 0,303 7,727 70,797 
78 cartabón       0,03600 0,303 7,727 71,100 
79 banco        0,03445 0,267 6,818 71,367 
80 mapa         0,03428 0,285 7,273 71,653 
81 compás       0,03404 0,321 8,182 71,974 
82 clasificadora    0,03381 0,285 7,273 72,259 
83 salón de actos  0,03284 0,267 6,818 72,526 
84 Tippex        0,03097 0,267 6,818 72,794 
85 madurar    0,03048 0,178 4,545 72,972 
86 instituto       0,03004 0,143 3,636 73,115 
87 monja         0,02972 0,196 5,000 73,311 
88 cantina        0,02924 0,196 5,000 73,507 
89 aburrimiento    0,02915 0,196 5,000 73,703 
90 agobio        0,02907 0,214 5,455 73,917 
91 sirena         0,02894 0,232 5,909 74,149 
92 portería       0,02890 0,232 5,909 74,380 
93 aprender       0,02882 0,232 5,909 74,612 
94 ejercicio       0,02768 0,250 6,364 74,862 
95 química       0,02762 0,250 6,364 75,111 
96 estufa        0,02739 0,250 6,364 75,361 
97 tablón de anuncios 0,02711 0,196 5,000 75,557 
98 departamento   0,02700 0,214 5,455 75,771 
99 niño          0,02617 0,178 4,545 75,949 
100 retro(proyector)  0,02577 0,178 4,545 76,128 
101 lámpara       0,02503 0,178 4,545 76,306 
102 agenda        0,02429 0,178 4,545 76,484 
103 (cuarto de) baño 0,02376 0,178 4,545 76,663 
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104 física         0,02330 0,214 5,455 76,876 
105 armario        0,02170 0,160 4,091 77,037 
106 secretario/a    0,02153 0,125 3,182 77,162 
107 lenguaje       0,02131 0,160 4,091 77,322 
108 tablón        0,02124 0,143 3,636 77,465 
109 estantería      0,02092 0,107 2,727 77,572 
110 filosofía       0,02003 0,160 4,091 77,732 
111 religión        0,02003 0,214 5,455 77,946 
112 balón         0,01987 0,178 4,545 78,124 
113 luz           0,01948 0,214 5,455 78,338 
114 taller         0,01943 0,143 3,636 78,481 
115 calefacción     0,01862 0,143 3,636 78,624 
116 enseñanza     0,01804 0,125 3,182 78,748 
117 bloc          0,01802 0,143 3,636 78,891 
118 colegio        0,01788 0,089 2,273 78,980 
119 limpiadora      0,01778 0,160 4,091 79,141 
120 timbre         0,01750 0,160 4,091 79,301 
121 polideportivo    0,01731 0,160 4,091 79,462 
122 quiosco       0,01729 0,125 3,182 79,586 
123 geografía      0,01666 0,160 4,091 79,747 
124 diversión      0,01644 0,125 3,182 79,872 
125 canasta       0,01638 0,160 4,091 80,032 
126 latín          0,01622 0,160 4,091 80,193 
127 edificio        0,01613 0,107 2,727 80,300 
128 (cuarto de) aseo 0,01612 0,143 3,636 80,442 
129 educación física 0,01597 0,160 4,091 80,603 
130 diccionario     0,01560 0,143 3,636 80,745 
131 campo de fútbol 0,01523 0,107 2,727 80,852 
132 módulo        0,01480 0,160 4,091 81,013 
133 orientador/a    0,01447 0,143 3,636 81,155 
134 sillón         0,01433 0,089 2,273 81,244 
135 colega        0,01425 0,071 1,818 81,316 
136 cansancio      0,01396 0,071 1,818 81,387 
137 escribir        0,01387 0,107 2,727 81,494 
138 calculadora     0,01384 0,125 3,182 81,619 
139 bocadillo      0,01361 0,125 3,182 81,744 
140 tutor          0,01337 0,107 2,727 81,851 
141 enciclopedia    0,01296 0,125 3,182 81,975 
142 tele(visor/visión) 0,01295 0,125 3,182 82,100 
143 frío          0,01273 0,107 2,727 82,207 
144 biología       0,01273 0,107 2,727 82,314 
145 corcho        0,01247 0,089 2,273 82,403 
146 mina          0,01239 0,089 2,273 82,492 
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147 pista de baloncesto 0,01238 0,071 1,818 82,564 
148 estudiante     0,01238 0,071 1,818 82,635 
149 coche        0,01237 0,125 3,182 82,760 
150 seminario      0,01229 0,125 3,182 82,885 
151 atender       0,01226 0,089 2,273 82,974 
152 sueño         0,01211 0,071 1,818 83,045 
153 hora libre      0,01191 0,089 2,273 83,134 
154 orientación     0,01173 0,089 2,273 83,223 
155 comedor       0,01165 0,107 2,727 83,330 
156 leer          0,01163 0,107 2,727 83,437 
157 árbol         0,01163 0,125 3,182 83,562 
158 literatura       0,01155 0,107 2,727 83,669 
159 universidad     0,01125 0,071 1,818 83,740 
160 cristal         0,01109 0,125 3,182 83,865 
161 compañerismo   0,01107 0,089 2,273 83,954 
162 aprendizaje     0,01105 0,071 1,818 84,026 
163 charla        0,01087 0,107 2,727 84,133 
164 jefatura       0,01087 0,089 2,273 84,222 
165 vídeo         0,01078 0,107 2,727 84,329 
166 pabellón       0,01078 0,071 1,818 84,400 
167 pista de fútbol   0,01059 0,071 1,818 84,471 
168 huelga        0,01059 0,053 1,364 84,525 
169 pared         0,01049 0,107 2,727 84,632 
170 reloj          0,01045 0,107 2,727 84,739 
171 empollón       0,01044 0,053 1,364 84,792 
172 selectividad    0,01029 0,089 2,273 84,881 
173 cachondeo     0,01026 0,071 1,818 84,953 
174 fútbol         0,01023 0,089 2,273 85,042 
175 azulejo        0,01007 0,071 1,818 85,113 
176 juego         0,01003 0,089 2,273 85,202 
177 techo         0,00992 0,053 1,364 85,256 
178 griego        0,00984 0,125 3,182 85,381 
179 educación     0,00976 0,089 2,273 85,470 
180 grapadora      0,00970 0,089 2,273 85,559 
181 pantalla       0,00967 0,071 1,818 85,630 
182 persiana       0,00959 0,089 2,273 85,719 
183 control        0,00959 0,089 2,273 85,809 
184 cartera        0,00952 0,089 2,273 85,898 
185 entrada       0,00938 0,071 1,818 85,969 
186 economía      0,00934 0,071 1,818 86,040 
187 capilla        0,00930 0,089 2,273 86,129 
188 aprobar       0,00923 0,089 2,273 86,219 
189 sala de informática 0,00917 0,071 1,818 86,290 
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190 jefatura de estudios 0,00902 0,071 1,818 86,361 
191 obligación      0,00896 0,053 1,364 86,415 
192 lavabo        0,00891 0,071 1,818 86,486 
193 clip          0,00890 0,071 1,818 86,557 
194 cancela       0,00889 0,107 2,727 86,664 
195 cuadro        0,00889 0,053 1,364 86,718 
196 suspender      0,00877 0,089 2,273 86,807 
197 pelota        0,00874 0,089 2,273 86,896 
198 tío           0,00865 0,036 0,909 86,932 
199 pereza        0,00855 0,053 1,364 86,985 
200 dibujo         0,00854 0,107 2,727 87,092 
201 calefactor      0,00850 0,071 1,818 87,163 
202 persona       0,00847 0,053 1,364 87,217 
203 chándal       0,00844 0,071 1,818 87,288 
204 cajonera       0,00842 0,036 0,909 87,324 
205 cancha        0,00827 0,053 1,364 87,377 
206 aula de informática 0,00824 0,053 1,364 87,431 
207 sociología     0,00824 0,089 2,273 87,520 
208 mal rollo       0,00822 0,036 0,909 87,556 
209 futuro         0,00821 0,053 1,364 87,609 
210 vacaciones     0,00813 0,071 1,818 87,681 
211 actividad      0,00810 0,071 1,818 87,752 
212 falta          0,00808 0,089 2,273 87,841 
213 curso         0,00808 0,053 1,364 87,894 
214 descanso      0,00799 0,053 1,364 87,948 
215 porche        0,00793 0,071 1,818 88,019 
216 chaval/a      0,00791 0,053 1,364 88,073 
217 copia         0,00780 0,036 0,909 88,108 
218 alegría        0,00775 0,071 1,818 88,180 
219 ascensor      0,00764 0,071 1,818 88,251 
220 fumar         0,00763 0,071 1,818 88,322 
221 mueble        0,00762 0,053 1,364 88,376 
222 psicólogo      0,00760 0,036 0,909 88,411 
223 planta        0,00758 0,053 1,364 88,465 
224 sala de audio   0,00756 0,053 1,364 88,518 
225 historia del arte  0,00747 0,071 1,818 88,590 
226 proyector      0,00743 0,053 1,364 88,643 
227 aparcamiento   0,00737 0,053 1,364 88,697 
228 baranda       0,00736 0,089 2,273 88,786 
229 cortina        0,00731 0,053 1,364 88,839 
230 excursión      0,00729 0,089 2,273 88,929 
231 evaluación     0,00723 0,089 2,273 89,018 
232 vestuario      0,00713 0,053 1,364 89,071 
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233 plastilina       0,00711 0,071 1,818 89,142 
234 tabaco        0,00705 0,036 0,909 89,178 
235 campana      0,00698 0,071 1,818 89,249 
236 droga         0,00697 0,036 0,909 89,285 
237 grada         0,00696 0,053 1,364 89,339 
238 tecnología     0,00685 0,071 1,818 89,410 
239 ventanilla      0,00678 0,036 0,909 89,446 
240 cotilleo        0,00677 0,036 0,909 89,481 
241 deporte       0,00672 0,089 2,273 89,570 
242 pintura        0,00667 0,089 2,273 89,659 
243 delegado      0,00660 0,053 1,364 89,713 
244 cigarro        0,00636 0,036 0,909 89,749 
245 cuadro del rey   0,00636 0,036 0,909 89,784 
246 cochinillo      0,00630 0,036 0,909 89,820 
247 puente        0,00630 0,036 0,909 89,856 
248 teatro         0,00625 0,053 1,364 89,909 
249 dedicación     0,00624 0,036 0,909 89,945 
250 amargura      0,00623 0,053 1,364 89,998 
251 guardería      0,00620 0,036 0,909 90,034 
252 aburrido       0,00617 0,036 0,909 90,070 
253 explicación     0,00615 0,053 1,364 90,123 
254 cajón         0,00601 0,036 0,909 90,159 
255 alboroto       0,00595 0,036 0,909 90,194 
256 enchufe       0,00587 0,071 1,818 90,266 
257 enemigo       0,00581 0,036 0,909 90,301 
258 archivador     0,00577 0,053 1,364 90,355 
259 amistad       0,00577 0,036 0,909 90,390 
260 tema         0,00577 0,053 1,364 90,444 
261 diapositiva     0,00575 0,071 1,818 90,515 
262 fuente        0,00573 0,053 1,364 90,569 
263 estadística     0,00569 0,053 1,364 90,622 
264 dolor de cabeza 0,00568 0,036 0,909 90,658 
265 uniforme       0,00562 0,053 1,364 90,711 
266 banca        0,00562 0,036 0,909 90,747 
267 cartulina       0,00560 0,053 1,364 90,800 
268 barandilla      0,00545 0,036 0,909 90,836 
269 capuchón      0,00536 0,036 0,909 90,872 
270 calor         0,00533 0,036 0,909 90,907 
271 madrugar      0,00531 0,053 1,364 90,961 
272 música        0,00530 0,053 1,364 91,014 
273 trimestre       0,00511 0,036 0,909 91,050 
274 geología       0,00505 0,036 0,909 91,086 
275 recambio      0,00503 0,053 1,364 91,139 
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276 lectura        0,00498 0,036 0,909 91,175 
277 escuchar      0,00493 0,036 0,909 91,211 
278 maceta        0,00485 0,036 0,909 91,246 
279 autobús       0,00484 0,036 0,909 91,282 
280 radio         0,00483 0,036 0,909 91,318 
281 chaquetón     0,00483 0,053 1,364 91,371 
282 auditorio       0,00481 0,036 0,909 91,407 
283 test          0,00477 0,053 1,364 91,460 
284 impresora      0,00475 0,053 1,364 91,514 
285 primaria       0,00470 0,036 0,909 91,549 
286 aula de idiomas  0,00469 0,053 1,364 91,603 
287 lápiz de color   0,00465 0,036 0,909 91,638 
288 panel de anuncios 0,00460 0,036 0,909 91,674 
289 tijera         0,00459 0,036 0,909 91,710 
290 jardín         0,00459 0,053 1,364 91,763 
291 Rotring        0,00457 0,036 0,909 91,799 
292 atención       0,00457 0,036 0,909 91,835 
293 ciencias de la tierra 0,00456 0,036 0,909 91,870 
294 relación social   0,00455 0,018 0,455 91,888 
295 crucifijo       0,00455 0,018 0,455 91,906 
296 madrugón      0,00455 0,018 0,455 91,924 
297 griterío        0,00455 0,018 0,455 91,942 
298 (escuela) aburrida 0,00455 0,018 0,455 91,959 
299 miedo         0,00455 0,018 0,455 91,977 
300 invierno       0,00454 0,036 0,909 92,013 
301 parte         0,00454 0,036 0,909 92,048 
302 subrayador     0,00449 0,053 1,364 92,102 
303 secundaria     0,00447 0,036 0,909 92,138 
304 escándalo      0,00438 0,036 0,909 92,173 
305 prueba        0,00438 0,071 1,818 92,245 
306 aula de tecnología 0,00436 0,036 0,909 92,280 
307 escapada de clase 0,00435 0,036 0,909 92,316 
308 ligue         0,00432 0,018 0,455 92,334 
309 relación personal 0,00432 0,018 0,455 92,352 
310 preocupación   0,00432 0,018 0,455 92,369 
311 mierda        0,00432 0,018 0,455 92,387 
312 martirio        0,00432 0,018 0,455 92,405 
313 (escuela) odiosa 0,00432 0,018 0,455 92,423 
314 tonto         0,00432 0,018 0,455 92,441 
315 lagartija       0,00428 0,036 0,909 92,476 
316 conversación   0,00427 0,036 0,909 92,512 
317 suelo         0,00426 0,036 0,909 92,548 
318 fluorescente    0,00425 0,036 0,909 92,583 
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319 pabellón deportivo 0,00423 0,036 0,909 92,619 
320 extintor        0,00415 0,036 0,909 92,655 
321 centro        0,00415 0,036 0,909 92,690 
322 tensión        0,00415 0,036 0,909 92,726 
323 periódico      0,00411 0,036 0,909 92,762 
324 pesadez       0,00410 0,018 0,455 92,779 
325 recepción      0,00410 0,018 0,455 92,797 
326 frustración     0,00410 0,018 0,455 92,815 
327 salón         0,00410 0,018 0,455 92,833 
328 levantarse     0,00410 0,018 0,455 92,851 
329 moto         0,00408 0,053 1,364 92,904 
330 hall          0,00406 0,036 0,909 92,940 
331 respeto        0,00402 0,036 0,909 92,976 
332 parte de asistencia 0,00402 0,036 0,909 93,011 
333 botiquín       0,00402 0,036 0,909 93,047 
334 sobresaliente   0,00391 0,036 0,909 93,083 
335 alumnado      0,00390 0,018 0,455 93,100 
336 pesadilla       0,00390 0,018 0,455 93,118 
337 Cristo         0,00390 0,018 0,455 93,136 
338 material escolar  0,00390 0,018 0,455 93,154 
339 banqueta      0,00390 0,018 0,455 93,172 
340 silla del profesor 0,00390 0,018 0,455 93,190 
341 niñez         0,00390 0,018 0,455 93,207 
342 cancha de baloncesto 0,00383 0,036 0,909 93,243 
343 carrera        0,00382 0,036 0,909 93,279 
344 Pilot          0,00382 0,036 0,909 93,314 
345 sala multiusos   0,00379 0,036 0,909 93,350 
346 portafolios     0,00373 0,036 0,909 93,386 
347 libro de lectura  0,00373 0,036 0,909 93,421 
348 estudios       0,00371 0,018 0,455 93,439 
349 bolso         0,00371 0,018 0,455 93,457 
350 infancia       0,00371 0,018 0,455 93,475 
351 dormir         0,00371 0,018 0,455 93,493 
352 cuartilla       0,00371 0,018 0,455 93,510 
353 departamento de orientación0,00371 0,018 0,455 93,528 
354 viernes        0,00367 0,036 0,909 93,564 
355 bachiller       0,00363 0,036 0,909 93,600 
356 gafa         0,00362 0,036 0,909 93,635 
357 tarde         0,00359 0,036 0,909 93,671 
358 pista de voleibol 0,00352 0,018 0,455 93,689 
359 castigo        0,00352 0,018 0,455 93,707 
360 lomo          0,00352 0,018 0,455 93,724 
361 entender       0,00352 0,018 0,455 93,742 
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362 nivel         0,00352 0,018 0,455 93,760 
363 cultura        0,00348 0,036 0,909 93,796 
364 tiza de color    0,00346 0,053 1,364 93,849 
365 recuperación    0,00345 0,053 1,364 93,903 
366 puzle         0,00345 0,036 0,909 93,938 
367 fichero        0,00344 0,036 0,909 93,974 
368 risa          0,00344 0,036 0,909 94,010 
369 baloncesto     0,00344 0,036 0,909 94,045 
370 licenciado      0,00337 0,036 0,909 94,081 
371 raqueta       0,00336 0,036 0,909 94,117 
372 cruz del Señor   0,00334 0,018 0,455 94,134 
373 conocimiento   0,00334 0,018 0,455 94,152 
374 hacer los deberes 0,00334 0,018 0,455 94,170 
375 novio/a       0,00334 0,018 0,455 94,188 
376 consejo escolar  0,00334 0,018 0,455 94,206 
377 noche        0,00334 0,018 0,455 94,224 
378 boletín        0,00327 0,036 0,909 94,259 
379 gimnasia       0,00327 0,036 0,909 94,295 
380 colchoneta     0,00324 0,036 0,909 94,331 
381 espejo        0,00322 0,036 0,909 94,366 
382 interino        0,00320 0,036 0,909 94,402 
383 estrés         0,00320 0,036 0,909 94,438 
384 sillón del profesor 0,00318 0,018 0,455 94,455 
385 calentador     0,00318 0,018 0,455 94,473 
386 ética         0,00318 0,018 0,455 94,491 
387 grieta         0,00318 0,018 0,455 94,509 
388 asco         0,00318 0,018 0,455 94,527 
389 clase de música 0,00318 0,018 0,455 94,544 
390 ficha         0,00318 0,018 0,455 94,562 
391 sala multimedia  0,00318 0,018 0,455 94,580 
392 ligón         0,00318 0,018 0,455 94,598 
393 peso         0,00318 0,018 0,455 94,616 
394 comer         0,00318 0,018 0,455 94,634 
395 columna       0,00312 0,036 0,909 94,669 
396 lección        0,00311 0,036 0,909 94,705 
397 naturales      0,00304 0,036 0,909 94,741 
398 infierno        0,00302 0,018 0,455 94,758 
399 boletín de notas 0,00302 0,018 0,455 94,776 
400 sala audiovisual 0,00302 0,018 0,455 94,794 
401 corrector      0,00302 0,018 0,455 94,812 
402 itinerario       0,00302 0,018 0,455 94,830 
403 hambre        0,00302 0,018 0,455 94,848 
404 superior       0,00302 0,018 0,455 94,865 
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405 cuenta        0,00302 0,018 0,455 94,883 
406 aula de plástica  0,00302 0,018 0,455 94,901 
407 desconocido    0,00302 0,018 0,455 94,919 
408 hora de estudio  0,00302 0,018 0,455 94,937 
409 bar           0,00302 0,018 0,455 94,955 
410 tejado        0,00302 0,018 0,455 94,972 
411 chuchería      0,00302 0,018 0,455 94,990 
412 transparencia   0,00299 0,036 0,909 95,026 
413 red           0,00296 0,036 0,909 95,062 
414 dibujar        0,00295 0,036 0,909 95,097 
415 SUM         0,00294 0,036 0,909 95,133 
416 enseñar       0,00290 0,036 0,909 95,168 
417 grapa         0,00288 0,036 0,909 95,204 
418 tristeza        0,00287 0,018 0,455 95,222 
419 notable        0,00287 0,018 0,455 95,240 
420 poco tiempo libre 0,00287 0,018 0,455 95,258 
421 pluma estilográfica 0,00287 0,018 0,455 95,275 
422 matrícula      0,00287 0,018 0,455 95,293 
423 Dios          0,00287 0,018 0,455 95,311 
424 tinta          0,00287 0,018 0,455 95,329 
425 sala          0,00286 0,036 0,909 95,365 
426 informática     0,00284 0,036 0,909 95,400 
427 tutoría        0,00281 0,036 0,909 95,436 
428 aire acondicionado 0,00276 0,036 0,909 95,472 
429 psicología     0,00274 0,036 0,909 95,507 
430 graduación     0,00273 0,018 0,455 95,525 
431 reja          0,00273 0,018 0,455 95,543 
432 bien          0,00273 0,018 0,455 95,561 
433 jugar         0,00273 0,018 0,455 95,579 
434 hablar        0,00273 0,018 0,455 95,596 
435 empleado      0,00273 0,018 0,455 95,614 
436 clase libre      0,00273 0,018 0,455 95,632 
437 despertador    0,00273 0,018 0,455 95,650 
438 dinero        0,00273 0,018 0,455 95,668 
439 herida        0,00273 0,018 0,455 95,686 
440 reunión        0,00270 0,036 0,909 95,721 
441 memorizar      0,00264 0,036 0,909 95,757 
442 plástica       0,00264 0,036 0,909 95,792 
443 goma de borrar  0,00261 0,036 0,909 95,828 
444 escritorio      0,00260 0,036 0,909 95,864 
445 CTMA         0,00259 0,018 0,455 95,882 
446 cámara de seguridad 0,00259 0,018 0,455 95,899 
447 multicopista    0,00259 0,018 0,455 95,917 
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448 maletín        0,00259 0,018 0,455 95,935 
449 texto         0,00259 0,018 0,455 95,953 
450 peluquería     0,00259 0,018 0,455 95,971 
451 lapicero       0,00259 0,018 0,455 95,989 
452 número        0,00259 0,018 0,455 96,006 
453 tiempo        0,00259 0,018 0,455 96,024 
454 clase hablada   0,00259 0,018 0,455 96,042 
455 grito          0,00259 0,018 0,455 96,060 
456 caída         0,00259 0,018 0,455 96,078 
457 ciclo formativo  0,00259 0,018 0,455 96,096 
458 botellona      0,00259 0,018 0,455 96,113 
459 suficiente      0,00259 0,018 0,455 96,131 
460 elástico       0,00259 0,018 0,455 96,149 
461 esquema       0,00257 0,036 0,909 96,185 
462 cartuchera     0,00255 0,036 0,909 96,220 
463 copiar        0,00251 0,036 0,909 96,256 
464 abrigo        0,00246 0,018 0,455 96,274 
465 cateado       0,00246 0,018 0,455 96,292 
466 lunes         0,00246 0,018 0,455 96,310 
467 carta         0,00246 0,018 0,455 96,327 
468 hablar con los amigos 0,00246 0,018 0,455 96,345 
469 cepillo        0,00246 0,018 0,455 96,363 
470 explicar       0,00246 0,018 0,455 96,381 
471 letra          0,00246 0,018 0,455 96,399 
472 taller de tecnología 0,00246 0,018 0,455 96,416 
473 bolsa         0,00246 0,018 0,455 96,434 
474 pila          0,00246 0,018 0,455 96,452 
475 buena vida     0,00246 0,018 0,455 96,470 
476 segueta       0,00246 0,018 0,455 96,488 
477 nervios        0,00241 0,036 0,909 96,523 
478 APA          0,00235 0,036 0,909 96,559 
479 chuleta        0,00234 0,018 0,455 96,577 
480 azotea        0,00234 0,018 0,455 96,595 
481 página        0,00234 0,018 0,455 96,613 
482 guitarra       0,00234 0,018 0,455 96,630 
483 interesante     0,00234 0,018 0,455 96,648 
484 novato        0,00234 0,018 0,455 96,666 
485 sala de conferencias 0,00234 0,018 0,455 96,684 
486 local         0,00234 0,018 0,455 96,702 
487 mujer         0,00234 0,018 0,455 96,720 
488 kiriki         0,00234 0,018 0,455 96,737 
489 buen humor     0,00234 0,018 0,455 96,755 
490 caldera        0,00234 0,018 0,455 96,773 
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491 equipo de música 0,00234 0,018 0,455 96,791 
492 cinta de vídeo  0,00229 0,036 0,909 96,827 
493 agotamiento    0,00222 0,018 0,455 96,844 
494 chicle         0,00222 0,018 0,455 96,862 
495 hombre        0,00222 0,018 0,455 96,880 
496 dados         0,00222 0,018 0,455 96,898 
497 academia      0,00222 0,018 0,455 96,916 
498 debate        0,00222 0,018 0,455 96,934 
499 horroroso      0,00222 0,018 0,455 96,951 
500 portero automático 0,00222 0,018 0,455 96,969 
501 témpera       0,00222 0,018 0,455 96,987 
502 bachillerato     0,00222 0,018 0,455 97,005 
503 entretenimiento  0,00222 0,018 0,455 97,023 
504 zona de fumadores 0,00222 0,018 0,455 97,040 
505 obediencia     0,00222 0,018 0,455 97,058 
506 microscopio    0,00217 0,036 0,909 97,094 
507 cable         0,00212 0,036 0,909 97,130 
508 ánimo         0,00211 0,018 0,455 97,147 
509 sala de idiomas  0,00211 0,018 0,455 97,165 
510 pista de deporte 0,00211 0,018 0,455 97,183 
511 sala de ordenadores 0,00211 0,018 0,455 97,201 
512 matrícula de honor 0,00211 0,018 0,455 97,219 
513 piojo         0,00211 0,018 0,455 97,237 
514 clase auxiliar    0,00211 0,018 0,455 97,254 
515 interruptor      0,00211 0,018 0,455 97,272 
516 color de madera 0,00211 0,018 0,455 97,290 
517 DVD          0,00211 0,018 0,455 97,308 
518 pelea         0,00211 0,018 0,455 97,326 
519 sala de música  0,00211 0,018 0,455 97,344 
520 PGS          0,00211 0,018 0,455 97,361 
521 derecho       0,00211 0,018 0,455 97,379 
522 materia        0,00209 0,036 0,909 97,415 
523 arena         0,00201 0,018 0,455 97,433 
524 mapa conceptual 0,00201 0,018 0,455 97,451 
525 ensayo        0,00201 0,018 0,455 97,468 
526 bombilla       0,00201 0,018 0,455 97,486 
527 transportador   0,00201 0,018 0,455 97,504 
528 disquete       0,00201 0,018 0,455 97,522 
529 voleibol       0,00201 0,018 0,455 97,540 
530 corrector líquido 0,00201 0,018 0,455 97,557 
531 fuerza        0,00201 0,018 0,455 97,575 
532 escrito        0,00201 0,018 0,455 97,593 
533 distracción     0,00201 0,018 0,455 97,611 
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534 fax           0,00201 0,018 0,455 97,629 
535 oficina        0,00201 0,018 0,455 97,647 
536 incordio       0,00201 0,018 0,455 97,664 
537 Internet       0,00201 0,018 0,455 97,682 
538 foco          0,00191 0,018 0,455 97,700 
539 emoción       0,00191 0,018 0,455 97,718 
540 mural         0,00191 0,018 0,455 97,736 
541 sala de espera  0,00191 0,018 0,455 97,754 
542 clase de dibujo  0,00191 0,018 0,455 97,771 
543 comprender     0,00191 0,018 0,455 97,789 
544 rejilla         0,00191 0,018 0,455 97,807 
545 perder el tiempo 0,00191 0,018 0,455 97,825 
546 recambio de bloc 0,00191 0,018 0,455 97,843 
547 paragüero      0,00191 0,018 0,455 97,861 
548 LOU          0,00181 0,018 0,455 97,878 
549 radiocasete     0,00181 0,018 0,455 97,896 
550 bronca        0,00181 0,018 0,455 97,914 
551 poesía        0,00181 0,018 0,455 97,932 
552 espaldera      0,00181 0,018 0,455 97,950 
553 lápiz de cera    0,00181 0,018 0,455 97,968 
554 ropa          0,00181 0,018 0,455 97,985 
555 forro          0,00181 0,018 0,455 98,003 
556 casa         0,00172 0,018 0,455 98,021 
557 tranquilidad     0,00172 0,018 0,455 98,039 
558 pensar        0,00172 0,018 0,455 98,057 
559 pelo          0,00172 0,018 0,455 98,075 
560 aula de usos múltiples 0,00172 0,018 0,455 98,092 
561 toque         0,00172 0,018 0,455 98,110 
562 pancarta       0,00172 0,018 0,455 98,128 
563 cante         0,00172 0,018 0,455 98,146 
564 maleducado    0,00172 0,018 0,455 98,164 
565 justificante     0,00172 0,018 0,455 98,181 
566 aula de audiovisuales 0,00172 0,018 0,455 98,199 
567 vigilancia      0,00164 0,018 0,455 98,217 
568 nerviosismo     0,00164 0,018 0,455 98,235 
569 casete        0,00164 0,018 0,455 98,253 
570 taller de electrónica 0,00164 0,018 0,455 98,271 
571 responsable    0,00164 0,018 0,455 98,288 
572 LOGSE        0,00164 0,018 0,455 98,306 
573 gente         0,00164 0,018 0,455 98,324 
574 levantarse temprano 0,00164 0,018 0,455 98,342 
575 valla         0,00155 0,018 0,455 98,360 
576 sala de vídeo   0,00155 0,018 0,455 98,378 
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577 silencio       0,00155 0,018 0,455 98,395 
578 iglesia        0,00155 0,018 0,455 98,413 
579 impaciente     0,00155 0,018 0,455 98,431 
580 pegamento     0,00155 0,018 0,455 98,449 
581 deprimirse      0,00155 0,018 0,455 98,467 
582 parcial        0,00155 0,018 0,455 98,485 
583 corral         0,00155 0,018 0,455 98,502 
584 recuperarse    0,00155 0,018 0,455 98,520 
585 divertido       0,00155 0,018 0,455 98,538 
586 agobiante      0,00148 0,018 0,455 98,556 
587 portero        0,00148 0,018 0,455 98,574 
588 cartel         0,00148 0,018 0,455 98,592 
589 misa          0,00148 0,018 0,455 98,609 
590 máquina       0,00148 0,018 0,455 98,627 
591 directorio      0,00148 0,018 0,455 98,645 
592 material       0,00148 0,018 0,455 98,663 
593 buen verano    0,00148 0,018 0,455 98,681 
594 sala de audiovisuales 0,00140 0,018 0,455 98,699 
595 llave         0,00140 0,018 0,455 98,716 
596 salida de emergencia 0,00140 0,018 0,455 98,734 
597 ciencia        0,00140 0,018 0,455 98,752 
598 catear        0,00140 0,018 0,455 98,770 
599 comba        0,00140 0,018 0,455 98,788 
600 salida         0,00140 0,018 0,455 98,805 
601 satisfacción    0,00140 0,018 0,455 98,823 
602 máquina de café 0,00140 0,018 0,455 98,841 
603 bolilápiz       0,00140 0,018 0,455 98,859 
604 albero        0,00140 0,018 0,455 98,877 
605 sala de geografía 0,00133 0,018 0,455 98,895 
606 correr         0,00133 0,018 0,455 98,912 
607 móvil         0,00133 0,018 0,455 98,930 
608 Donuts        0,00133 0,018 0,455 98,948 
609 retraso        0,00133 0,018 0,455 98,966 
610 campo de baloncesto 0,00133 0,018 0,455 98,984 
611 administrativo   0,00133 0,018 0,455 99,002 
612 cuadro de los reyes 0,00133 0,018 0,455 99,019 
613 mal humor      0,00133 0,018 0,455 99,037 
614 arte          0,00133 0,018 0,455 99,055 
615 sociales       0,00133 0,018 0,455 99,073 
616 patrimonio      0,00133 0,018 0,455 99,091 
617 motivación     0,00133 0,018 0,455 99,109 
618 palestra       0,00133 0,018 0,455 99,126 
619 falta de disciplina 0,00127 0,018 0,455 99,144 
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620 maría         0,00127 0,018 0,455 99,162 
621 pincel         0,00127 0,018 0,455 99,180 
622 subdirector     0,00127 0,018 0,455 99,198 
623 septiembre     0,00127 0,018 0,455 99,216 
624 bola del mundo  0,00127 0,018 0,455 99,233 
625 asistencia      0,00127 0,018 0,455 99,251 
626 parte de faltas   0,00120 0,018 0,455 99,269 
627 loseta         0,00120 0,018 0,455 99,287 
628 fotografía      0,00120 0,018 0,455 99,305 
629 problema      0,00120 0,018 0,455 99,323 
630 aula de mate(máticas) 0,00120 0,018 0,455 99,340 
631 historia de España 0,00114 0,018 0,455 99,358 
632 película       0,00114 0,018 0,455 99,376 
633 archivo        0,00114 0,018 0,455 99,394 
634 ventilador      0,00114 0,018 0,455 99,412 
635 guante        0,00114 0,018 0,455 99,429 
636 pabellón de deportes 0,00109 0,018 0,455 99,447 
637 copiado       0,00109 0,018 0,455 99,465 
638 chincheta      0,00109 0,018 0,455 99,483 
639 tarea         0,00109 0,018 0,455 99,501 
640 mala educación  0,00103 0,018 0,455 99,519 
641 desorganización 0,00103 0,018 0,455 99,536 
642 relacionarse    0,00103 0,018 0,455 99,554 
643 albañil        0,00103 0,018 0,455 99,572 
644 semicírculo     0,00098 0,018 0,455 99,590 
645 papel milimetrado 0,00098 0,018 0,455 99,608 
646 profesorado    0,00098 0,018 0,455 99,626 
647 piso          0,00098 0,018 0,455 99,643 
648 idioma        0,00098 0,018 0,455 99,661 
649 separador      0,00098 0,018 0,455 99,679 
650 rabona        0,00093 0,018 0,455 99,697 
651 resumen       0,00089 0,018 0,455 99,715 
652 verano        0,00084 0,018 0,455 99,733 
653 unidad temática  0,00084 0,018 0,455 99,750 
654 día festivo     0,00084 0,018 0,455 99,768 
655 Post-it        0,00084 0,018 0,455 99,786 
656 subrayado      0,00084 0,018 0,455 99,804 
657 epígrafe       0,00084 0,018 0,455 99,822 
658 cultura religiosa  0,00080 0,018 0,455 99,840 
659 sierra         0,00080 0,018 0,455 99,857 
660 cruz          0,00080 0,018 0,455 99,875 
661 sala de deportes 0,00076 0,018 0,455 99,893 
662 estilográfica    0,00076 0,018 0,455 99,911 
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663 taladro        0,00076 0,018 0,455 99,929 
664 fachada       0,00072 0,018 0,455 99,947 
665 babi          0,00065 0,018 0,455 99,964 
666 biblia         0,00062 0,018 0,455 99,982 
667 rezo          0,00059 0,018 0,455 100,000 

09. CALEFACCIÓN E ILUMINACIÓN

 

1 bombilla     0,75962 6,958 91,818 06,958 
2 lámpara     0,69420 6,407 84,545 13,365 
3 estufa      0,67928 5,718 75,455 19,084 
4 calefactor    0,44773 4,134 54,545 23,217 
5 flexo       0,34696 3,583 47,273 26,800 
6 linterna      0,30606 3,341 44,091 30,141 
7 chimenea    0,30001 2,997 39,545 33,138 
8 radiador     0,26242 2,549 33,636 35,687 
9 foco        0,22787 2,411 31,818 38,099 
10 vela        0,21489 2,308 30,455 40,406 
11 luz         0,20940 2,032 26,818 42,439 
12 manta       0,17491 1,826 24,091 44,265 
13 copa       0,17249 1,585 20,909 45,849 
14 aire acondicionado 0,17237 1,791 23,636 47,640 
15 fuego       0,17006 2,032 26,818 49,673 
16 candela     0,15112 1,688 22,273 51,361 
17 sol         0,14794 1,722 22,727 53,083 
18 mechero     0,13749 1,688 22,273 54,771 
19 brasero      0,13704 1,275 16,818 56,045 
20 calentador   0,13309 1,343 17,727 57,389 
21 calor       0,12979 1,275 16,818 58,663 
22 farola       0,12284 1,343 17,727 60,007 
23 cable       0,12034 1,309 17,273 61,316 
24 enchufe     0,09765 1,068 14,091 62,384 
25 electricidad   0,09031 0,999 13,182 63,383 
26 gas        0,07870 0,896 11,818 64,278 
27 interruptor    0,07739 0,930 12,273 65,208 
28 frío        0,07380 0,723 9,545 65,932 
29 calefacción   0,07112 0,689 9,091 66,621 
30 termo       0,06737 0,723 9,545 67,344 
31 cerilla       0,06159 0,792 10,455 68,136 
32 ventilador    0,06080 0,654 8,636 68,791 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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33 ventana     0,06029 0,689 9,091 69,480 
34 hoguera     0,05457 0,551 7,273 70,031 
35 caldera      0,05347 0,586 7,727 70,617 
36 abrigo      0,05252 0,620 8,182 71,237 
37 butano      0,04216 0,517 6,818 71,753 
38 tubo fluorescente 0,04161 0,448 5,909 72,201 
39 climatizador  0,03816 0,448 5,909 72,649 
40 candelabro   0,03532 0,413 5,455 73,062 
41 horno       0,03430 0,379 5,000 73,441 
42 manta eléctrica 0,03427 0,413 5,455 73,855 
43 cisco       0,03338 0,344 4,545 74,199 
44 faro        0,03259 0,413 5,455 74,612 
45 candil       0,02927 0,344 4,545 74,957 
46 barra de luz  0,02904 0,276 3,636 75,233 
47 bombona de butano 0,02884 0,344 4,545 75,577 
48 bufanda     0,02685 0,344 4,545 75,921 
49 guante      0,02600 0,344 4,545 76,266 
50 luz solar     0,02573 0,310 4,091 76,576 
51 gas natural   0,02387 0,276 3,636 76,852 
52 chaquetón   0,02294 0,310 4,091 77,162 
53 ropa        0,02251 0,241 3,182 77,403 
54 agua caliente 0,02243 0,276 3,636 77,678 
55 leña        0,02185 0,310 4,091 77,988 
56 neón       0,02179 0,241 3,182 78,229 
57 carbón      0,02166 0,276 3,636 78,505 
58 tubería      0,02093 0,207 2,727 78,712 
59 tubo        0,01986 0,207 2,727 78,918 
60 cama       0,01946 0,241 3,182 79,159 
61 claridad     0,01803 0,207 2,727 79,366 
62 fluorescente  0,01776 0,172 2,273 79,538 
63 noche      0,01730 0,207 2,727 79,745 
64 calefacción central 0,01674 0,172 2,273 79,917 
65 microondas   0,01668 0,172 2,273 80,090 
66 lamparilla    0,01653 0,172 2,273 80,262 
67 placa       0,01639 0,172 2,273 80,434 
68 fogata      0,01601 0,207 2,727 80,641 
69 llave de la luz 0,01590 0,172 2,273 80,813 
70 edredón     0,01559 0,207 2,727 81,020 
71 plafón      0,01555 0,172 2,273 81,192 
72 resistencia   0,01540 0,207 2,727 81,399 
73 contador     0,01520 0,207 2,727 81,605 
74 (mesa) camilla 0,01514 0,172 2,273 81,777 
75 secador     0,01488 0,138 1,818 81,915 
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76 farol        0,01410 0,172 2,273 82,087 
77 invierno     0,01398 0,172 2,273 82,260 
78 termostato   0,01393 0,138 1,818 82,398 
79 alumbrado    0,01381 0,138 1,818 82,535 
80 agua       0,01362 0,172 2,273 82,708 
81 oscuridad    0,01296 0,172 2,273 82,880 
82 sicodélico    0,01211 0,103 1,364 82,983 
83 quinqué     0,01190 0,138 1,818 83,121 
84 catalítica    0,01154 0,138 1,818 83,259 
85 placa solar   0,01123 0,172 2,273 83,431 
86 copa eléctrica 0,01105 0,138 1,818 83,569 
87 vatio       0,01095 0,138 1,818 83,707 
88 antorcha     0,01063 0,138 1,818 83,844 
89 vitro(cerámica) 0,01062 0,103 1,364 83,948 
90 copa de picón 0,01059 0,103 1,364 84,051 
91 iluminación   0,01036 0,103 1,364 84,154 
92 flash       0,01030 0,103 1,364 84,258 
93 luciérnaga   0,01030 0,103 1,364 84,361 
94 luminoso     0,01019 0,103 1,364 84,464 
95 encendedor  0,00981 0,138 1,818 84,602 
96 caliente     0,00964 0,103 1,364 84,705 
97 luna        0,00963 0,138 1,818 84,843 
98 ordenador    0,00956 0,103 1,364 84,947 
99 energía     0,00935 0,138 1,818 85,084 
100 corriente     0,00923 0,103 1,364 85,188 
101 cirio        0,00923 0,103 1,364 85,291 
102 fusible      0,00917 0,103 1,364 85,394 
103 cristalera    0,00908 0,103 1,364 85,498 
104 brasa       0,00908 0,103 1,364 85,601 
105 farolillo      0,00906 0,103 1,364 85,704 
106 barra fluorescente 0,00902 0,103 1,364 85,808 
107 aislante     0,00877 0,103 1,364 85,911 
108 aplique      0,00876 0,103 1,364 86,014 
109 estufa eléctrica 0,00876 0,103 1,364 86,118 
110 copa de cisco 0,00873 0,103 1,364 86,221 
111 lámpara de mesa 0,00865 0,069 0,909 86,290 
112 cobre       0,00858 0,103 1,364 86,393 
113 voltio       0,00857 0,103 1,364 86,497 
114 verano      0,00841 0,103 1,364 86,600 
115 móvil       0,00833 0,103 1,364 86,703 
116 bolsa de agua 0,00827 0,103 1,364 86,807 
117 aire        0,00808 0,103 1,364 86,910 
118 fogón       0,00802 0,069 0,909 86,979 
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119 chaleco     0,00799 0,103 1,364 87,082 
120 Sevillana    0,00798 0,103 1,364 87,186 
121 lluvia       0,00793 0,103 1,364 87,289 
122 casquillo     0,00788 0,103 1,364 87,392 
123 láser       0,00775 0,103 1,364 87,496 
124 amperio     0,00764 0,103 1,364 87,599 
125 aire caliente  0,00760 0,069 0,909 87,668 
126 picón       0,00742 0,069 0,909 87,737 
127 aceite      0,00738 0,103 1,364 87,840 
128 jersey       0,00738 0,103 1,364 87,944 
129 tronco      0,00723 0,069 0,909 88,012 
130 plancha     0,00723 0,069 0,909 88,081 
131 barra       0,00708 0,069 0,909 88,150 
132 ENDESA     0,00704 0,069 0,909 88,219 
133 energía solar 0,00672 0,069 0,909 88,288 
134 instalación   0,00669 0,069 0,909 88,357 
135 madera      0,00668 0,103 1,364 88,460 
136 calefacción eléctrica 0,00666 0,069 0,909 88,529 
137 camping gas  0,00654 0,069 0,909 88,598 
138 macarrón    0,00652 0,069 0,909 88,667 
139 pantalla     0,00639 0,069 0,909 88,736 
140 chocolate    0,00636 0,069 0,909 88,805 
141 corriente eléctrica 0,00636 0,069 0,909 88,874 
142 calefacción de aceite 0,00633 0,069 0,909 88,942 
143 caja de luz   0,00625 0,069 0,909 89,011 
144 contacto     0,00621 0,069 0,909 89,080 
145 aparato de luz 0,00620 0,069 0,909 89,149 
146 lámpara halógena 0,00604 0,069 0,909 89,218 
147 día        0,00604 0,069 0,909 89,287 
148 electrodoméstico 0,00601 0,069 0,909 89,356 
149 tendido eléctrico 0,00593 0,069 0,909 89,425 
150 transformador 0,00593 0,069 0,909 89,494 
151 electrón     0,00582 0,069 0,909 89,563 
152 gasoil       0,00575 0,069 0,909 89,631 
153 luz eléctrica  0,00574 0,069 0,909 89,700 
154 reflector     0,00574 0,069 0,909 89,769 
155 plomo       0,00561 0,069 0,909 89,838 
156 humo       0,00557 0,069 0,909 89,907 
157 luz del sol    0,00552 0,069 0,909 89,976 
158 quemadura   0,00546 0,069 0,909 90,045 
159 vapor       0,00533 0,069 0,909 90,114 
160 lámpara de pie 0,00532 0,069 0,909 90,183 
161 cobertor     0,00532 0,069 0,909 90,251 
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162 lumbre      0,00525 0,069 0,909 90,320 
163 electricista   0,00521 0,069 0,909 90,389 
164 playa       0,00519 0,069 0,909 90,458 
165 plomillo      0,00516 0,069 0,909 90,527 
166 sábana      0,00513 0,069 0,909 90,596 
167 conductor    0,00509 0,069 0,909 90,665 
168 gorro       0,00498 0,069 0,909 90,734 
169 barra luminosa 0,00495 0,069 0,909 90,803 
170 luz fluorescente 0,00474 0,069 0,909 90,872 
171 automático   0,00470 0,069 0,909 90,940 
172 voltaje      0,00468 0,069 0,909 91,009 
173 hielo       0,00468 0,069 0,909 91,078 
174 diferencial   0,00460 0,069 0,909 91,147 
175 tubo luminoso 0,00455 0,034 0,455 91,182 
176 bienestar    0,00455 0,034 0,455 91,216 
177 sauna       0,00455 0,034 0,455 91,250 
178 coche      0,00455 0,034 0,455 91,285 
179 válvula      0,00455 0,034 0,455 91,319 
180 aguardiente  0,00450 0,069 0,909 91,388 
181 gafa        0,00450 0,069 0,909 91,457 
182 rejilla       0,00444 0,069 0,909 91,526 
183 factura      0,00444 0,069 0,909 91,595 
184 gas ciudad   0,00442 0,069 0,909 91,664 
185 calentador eléctrico 0,00432 0,034 0,455 91,698 
186 desarrollo    0,00432 0,034 0,455 91,733 
187 leño        0,00432 0,034 0,455 91,767 
188 calefacción alterna 0,00432 0,034 0,455 91,802 
189 placa de aceite 0,00432 0,034 0,455 91,836 
190 lámpara de aceite 0,00432 0,034 0,455 91,870 
191 visión       0,00432 0,034 0,455 91,905 
192 radio       0,00432 0,034 0,455 91,939 
193 trifásico     0,00432 0,034 0,455 91,974 
194 caldero      0,00432 0,034 0,455 92,008 
195 timbre       0,00432 0,034 0,455 92,043 
196 portalámparas 0,00431 0,069 0,909 92,112 
197 aparato de calefacción 0,00410 0,034 0,455 92,146 
198 tubo reflectante 0,00410 0,034 0,455 92,181 
199 copa de butano 0,00410 0,034 0,455 92,215 
200 toalla       0,00410 0,034 0,455 92,249 
201 vista       0,00410 0,034 0,455 92,284 
202 temperatura  0,00410 0,034 0,455 92,318 
203 tizón       0,00410 0,034 0,455 92,353 
204 llave       0,00410 0,034 0,455 92,387 
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205 cera        0,00410 0,034 0,455 92,422 
206 ambiente cálido 0,00410 0,034 0,455 92,456 
207 tostadora    0,00410 0,034 0,455 92,491 
208 ultrasonido   0,00410 0,034 0,455 92,525 
209 calefacción continua 0,00410 0,034 0,455 92,559 
210 ultrarrojo     0,00390 0,034 0,455 92,594 
211 carbonera    0,00390 0,034 0,455 92,628 
212 cercado eléctrico 0,00390 0,034 0,455 92,663 
213 lámpara de noche 0,00390 0,034 0,455 92,697 
214 microscopio  0,00390 0,034 0,455 92,732 
215 protón      0,00390 0,034 0,455 92,766 
216 patio de luz   0,00390 0,034 0,455 92,801 
217 estufa de butano 0,00390 0,034 0,455 92,835 
218 wolframio    0,00390 0,034 0,455 92,869 
219 calor halógeno 0,00390 0,034 0,455 92,904 
220 copa de luz   0,00390 0,034 0,455 92,938 
221 alternador    0,00390 0,034 0,455 92,973 
222 luz natural   0,00386 0,069 0,909 93,042 
223 placa fotovoltaica 0,00381 0,069 0,909 93,111 
224 consumo     0,00371 0,034 0,455 93,145 
225 aluminio     0,00371 0,034 0,455 93,179 
226 halógeno    0,00371 0,034 0,455 93,214 
227 footing      0,00371 0,034 0,455 93,248 
228 diapositiva   0,00371 0,034 0,455 93,283 
229 lorito       0,00371 0,034 0,455 93,317 
230 rotatorio     0,00371 0,034 0,455 93,352 
231 estrella      0,00364 0,069 0,909 93,421 
232 saltar       0,00352 0,034 0,455 93,455 
233 contaminación 0,00352 0,034 0,455 93,489 
234 pirámide     0,00352 0,034 0,455 93,524 
235 hogar       0,00352 0,034 0,455 93,558 
236 gasóleo     0,00352 0,034 0,455 93,593 
237 radiación    0,00352 0,034 0,455 93,627 
238 café        0,00352 0,034 0,455 93,662 
239 bombilla de bajo consumo 0,00352 0,034 0,455 93,696 
240 copa de carbón 0,00352 0,034 0,455 93,731 
241 descarga eléctrica 0,00352 0,034 0,455 93,765 
242 apagón      0,00352 0,034 0,455 93,800 
243 televisor     0,00352 0,034 0,455 93,834 
244 ladrón      0,00352 0,034 0,455 93,868 
245 neutrón     0,00352 0,034 0,455 93,903 
246 alto voltaje   0,00352 0,034 0,455 93,937 
247 oscuro      0,00352 0,034 0,455 93,972 
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248 sexo        0,00352 0,034 0,455 94,006 
249 bombona de luz 0,00334 0,034 0,455 94,041 
250 tienda      0,00334 0,034 0,455 94,075 
251 luz del día   0,00334 0,034 0,455 94,110 
252 cachimba    0,00334 0,034 0,455 94,144 
253 novia       0,00334 0,034 0,455 94,178 
254 ventana de doble cristal 0,00334 0,034 0,455 94,213 
255 gas butano   0,00334 0,034 0,455 94,247 
256 bochorno    0,00334 0,034 0,455 94,282 
257 luz del reloj   0,00334 0,034 0,455 94,316 
258 pelillo       0,00334 0,034 0,455 94,351 
259 carbón natural 0,00334 0,034 0,455 94,385 
260 mampara     0,00334 0,034 0,455 94,420 
261 terraza      0,00334 0,034 0,455 94,454 
262 aire puro     0,00334 0,034 0,455 94,488 
263 conducto    0,00334 0,034 0,455 94,523 
264 ventanal     0,00318 0,034 0,455 94,557 
265 solar       0,00318 0,034 0,455 94,592 
266 viento      0,00318 0,034 0,455 94,626 
267 hornilla      0,00318 0,034 0,455 94,661 
268 estufa catalítica 0,00318 0,034 0,455 94,695 
269 foco halógeno 0,00318 0,034 0,455 94,730 
270 motor       0,00318 0,034 0,455 94,764 
271 mujer       0,00318 0,034 0,455 94,798 
272 generador de calor 0,00318 0,034 0,455 94,833 
273 vacaciones   0,00318 0,034 0,455 94,867 
274 pared       0,00318 0,034 0,455 94,902 
275 acto sexual   0,00318 0,034 0,455 94,936 
276 portabombillas 0,00318 0,034 0,455 94,971 
277 paja        0,00318 0,034 0,455 95,005 
278 papel       0,00318 0,034 0,455 95,040 
279 circuito      0,00318 0,034 0,455 95,074 
280 luz de coche  0,00318 0,034 0,455 95,109 
281 montaje     0,00318 0,034 0,455 95,143 
282 alargadera   0,00318 0,034 0,455 95,177 
283 bidón de agua 0,00318 0,034 0,455 95,212 
284 conmutador   0,00304 0,069 0,909 95,281 
285 incubadora   0,00302 0,034 0,455 95,315 
286 dinero      0,00302 0,034 0,455 95,350 
287 abanico     0,00302 0,034 0,455 95,384 
288 cortina      0,00302 0,034 0,455 95,419 
289 abrazar      0,00302 0,034 0,455 95,453 
290 hachón      0,00302 0,034 0,455 95,487 
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291 discoteca    0,00302 0,034 0,455 95,522 
292 secadora    0,00302 0,034 0,455 95,556 
293 orejera      0,00302 0,034 0,455 95,591 
294 copa de gas  0,00302 0,034 0,455 95,625 
295 lámpara de emergencia 0,00302 0,034 0,455 95,660 
296 cuerpo humano 0,00302 0,034 0,455 95,694 
297 estufa de bombona 0,00302 0,034 0,455 95,729 
298 cableado    0,00302 0,034 0,455 95,763 
299 tubo reflector 0,00302 0,034 0,455 95,797 
300 calentador de butano 0,00302 0,034 0,455 95,832 
301 sábana de franela 0,00302 0,034 0,455 95,866 
302 tecnología   0,00302 0,034 0,455 95,901 
303 pagar       0,00287 0,034 0,455 95,935 
304 saco de dormir 0,00287 0,034 0,455 95,970 
305 tele(visón)    0,00287 0,034 0,455 96,004 
306 luz de xenón  0,00287 0,034 0,455 96,039 
307 rayo de sol   0,00287 0,034 0,455 96,073 
308 despertador  0,00287 0,034 0,455 96,107 
309 aislamiento térmico 0,00287 0,034 0,455 96,142 
310 pijama      0,00287 0,034 0,455 96,176 
311 termo eléctrico 0,00287 0,034 0,455 96,211 
312 polar       0,00287 0,034 0,455 96,245 
313 cristal doble  0,00287 0,034 0,455 96,280 
314 explosión    0,00287 0,034 0,455 96,314 
315 lámpara de araña 0,00287 0,034 0,455 96,349 
316 monte       0,00273 0,034 0,455 96,383 
317 tubo incandescente 0,00273 0,034 0,455 96,417 
318 gastar      0,00273 0,034 0,455 96,452 
319 termo de butano 0,00273 0,034 0,455 96,486 
320 graduación   0,00273 0,034 0,455 96,521 
321 lámpara de techo 0,00273 0,034 0,455 96,555 
322 luz de neón   0,00273 0,034 0,455 96,590 
323 enagua      0,00273 0,034 0,455 96,624 
324 regulador    0,00273 0,034 0,455 96,659 
325 luz de emergencia 0,00273 0,034 0,455 96,693 
326 vodka      0,00273 0,034 0,455 96,728 
327 bota de agua 0,00273 0,034 0,455 96,762 
328 barra fosforescente 0,00273 0,034 0,455 96,796 
329 Edison      0,00273 0,034 0,455 96,831 
330 ver         0,00273 0,034 0,455 96,865 
331 confortabilidad 0,00273 0,034 0,455 96,900 
332 lámpara fluorescente 0,00259 0,034 0,455 96,934 
333 corte de luz  0,00259 0,034 0,455 96,969 
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334 estufa de queroseno 0,00259 0,034 0,455 97,003 
335 tostador     0,00259 0,034 0,455 97,038 
336 calefacción de gas 0,00259 0,034 0,455 97,072 
337 encandilar   0,00259 0,034 0,455 97,106 
338 energía eléctrica 0,00259 0,034 0,455 97,141 
339 estufa de aire 0,00259 0,034 0,455 97,175 
340 sábana del Pirineo 0,00246 0,034 0,455 97,210 
341 velote      0,00246 0,034 0,455 97,244 
342 bombero     0,00246 0,034 0,455 97,279 
343 barra iluminadora 0,00246 0,034 0,455 97,313 
344 bolsa de agua caliente 0,00246 0,034 0,455 97,348 
345 colchón     0,00246 0,034 0,455 97,382 
346 almohada eléctrica 0,00246 0,034 0,455 97,416 
347 magma      0,00246 0,034 0,455 97,451 
348 habitación   0,00246 0,034 0,455 97,485 
349 tubo de neón 0,00246 0,034 0,455 97,520 
350 brillar       0,00246 0,034 0,455 97,554 
351 energía hidroeléctrica 0,00246 0,034 0,455 97,589 
352 generador    0,00234 0,034 0,455 97,623 
353 cajón       0,00234 0,034 0,455 97,658 
354 calefacción en el suelo 0,00234 0,034 0,455 97,692 
355 lamparita    0,00234 0,034 0,455 97,726 
356 gasolina     0,00234 0,034 0,455 97,761 
357 llama       0,00234 0,034 0,455 97,795 
358 vidriera      0,00234 0,034 0,455 97,830 
359 ambiente    0,00234 0,034 0,455 97,864 
360 estufa de gasolina 0,00234 0,034 0,455 97,899 
361 on         0,00234 0,034 0,455 97,933 
362 cinta aislante 0,00234 0,034 0,455 97,968 
363 estufa de aceite 0,00234 0,034 0,455 98,002 
364 infiernillo    0,00234 0,034 0,455 98,037 
365 bombilla redonda 0,00234 0,034 0,455 98,071 
366 nube       0,00234 0,034 0,455 98,105 
367 panel solar   0,00234 0,034 0,455 98,140 
368 intensidad    0,00234 0,034 0,455 98,174 
369 placa eléctrica 0,00222 0,034 0,455 98,209 
370 bota        0,00222 0,034 0,455 98,243 
371 técnico      0,00222 0,034 0,455 98,278 
372 voltímetro    0,00222 0,034 0,455 98,312 
373 rosetón      0,00222 0,034 0,455 98,347 
374 radiador eléctrico 0,00222 0,034 0,455 98,381 
375 Zippo       0,00222 0,034 0,455 98,415 
376 calefacción de agua 0,00222 0,034 0,455 98,450 
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377 luz automática 0,00222 0,034 0,455 98,484 
378 bata        0,00222 0,034 0,455 98,519 
379 off         0,00222 0,034 0,455 98,553 
380 congelamiento 0,00222 0,034 0,455 98,588 
381 interruptor principal 0,00222 0,034 0,455 98,622 
382 petróleo     0,00222 0,034 0,455 98,657 
383 nieve       0,00211 0,034 0,455 98,691 
384 estufa de gas 0,00211 0,034 0,455 98,725 
385 música      0,00211 0,034 0,455 98,760 
386 tubería de gas 0,00211 0,034 0,455 98,794 
387 combustible  0,00211 0,034 0,455 98,829 
388 brillo       0,00211 0,034 0,455 98,863 
389 barbacoa    0,00211 0,034 0,455 98,898 
390 ojo de buey   0,00211 0,034 0,455 98,932 
391 mal tiempo   0,00211 0,034 0,455 98,967 
392 barra eléctrica 0,00211 0,034 0,455 99,001 
393 amperímetro  0,00201 0,034 0,455 99,035 
394 tornillo      0,00201 0,034 0,455 99,070 
395 edredón nórdico 0,00201 0,034 0,455 99,104 
396 tuerca      0,00191 0,034 0,455 99,139 
397 nublado     0,00191 0,034 0,455 99,173 
398 chispa      0,00191 0,034 0,455 99,208 
399 goma       0,00191 0,034 0,455 99,242 
400 ignorancia   0,00191 0,034 0,455 99,277 
401 bomba      0,00191 0,034 0,455 99,311 
402 correr       0,00191 0,034 0,455 99,346 
403 sombra      0,00181 0,034 0,455 99,380 
404 ducha caliente 0,00181 0,034 0,455 99,414 
405 piña        0,00181 0,034 0,455 99,449 
406 escuela     0,00181 0,034 0,455 99,483 
407 compañía eléctrica 0,00181 0,034 0,455 99,518 
408 loro        0,00181 0,034 0,455 99,552 
409 confortable   0,00172 0,034 0,455 99,587 
410 calor humano 0,00172 0,034 0,455 99,621 
411 leche       0,00172 0,034 0,455 99,656 
412 abrigarse    0,00172 0,034 0,455 99,690 
413 comedor     0,00172 0,034 0,455 99,724 
414 ascua       0,00164 0,034 0,455 99,759 
415 central térmica 0,00164 0,034 0,455 99,793 
416 alargador    0,00164 0,034 0,455 99,828 
417 hornillo      0,00164 0,034 0,455 99,862 
418 luz artificial   0,00155 0,034 0,455 99,897 
419 bar         0,00155 0,034 0,455 99,931 
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420 camiseta interior 0,00155 0,034 0,455 99,966 
421 potencia     0,00133 0,034 0,455 100,000 

 
10. LA CIUDAD

 
1 coche      0,60529 3,363 74,091 03,363 
2 tienda      0,37508 2,661 58,636 06,024 
3 calle       0,36282 2,208 48,636 08,232 
4 edificio     0,32945 2,043 45,000 10,274 
5 parque      0,31296 2,187 48,182 12,461 
6 casa       0,31115 1,939 42,727 14,401 
7 semáforo    0,30792 1,981 43,636 16,381 
8 contaminación 0,28410 1,795 39,545 18,176 
9 carretera    0,25986 1,692 37,273 19,868 
10 autobús     0,25589 1,754 38,636 21,622 
11 piso        0,22785 1,465 32,273 23,086 
12 avenida     0,20680 1,485 32,727 24,572 
13 plaza       0,20197 1,527 33,636 26,099 
14 gente      0,20114 1,362 30,000 27,460 
15 moto       0,19942 1,362 30,000 28,822 
16 bar        0,19787 1,589 35,000 30,411 
17 ruido       0,19576 1,197 26,364 31,607 
18 tráfico      0,17159 1,073 23,636 32,680 
19 discoteca    0,16897 1,300 28,636 33,980 
20 ayuntamiento 0,15830 1,217 26,818 35,197 
21 instituto     0,14944 1,238 27,273 36,435 
22 colegio     0,14679 1,259 27,727 37,693 
23 cine       0,14603 1,155 25,455 38,849 
24 hospital     0,12878 1,093 24,091 39,942 
25 restaurante  0,12701 1,073 23,636 41,015 
26 universidad  0,12640 1,114 24,545 42,129 
27 farola      0,12453 0,887 19,545 43,016 
28 rascacielos  0,12061 0,805 17,727 43,821 
29 acera      0,12054 0,805 17,727 44,626 
30 supermercado 0,11982 0,949 20,909 45,575 
31 centro comercial 0,11295 0,867 19,091 46,441 
32 árbol       0,11132 0,784 17,273 47,225 
33 jardín      0,09996 0,784 17,273 48,009 
34 fuente      0,09166 0,784 17,273 48,793 
35 comercio    0,09148 0,660 14,545 49,453 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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36 banco      0,09121 0,743 16,364 50,196 
37 monumento  0,09116 0,681 15,000 50,877 
38 iglesia      0,09028 0,784 17,273 51,661 
39 cafetería    0,08721 0,722 15,909 52,383 
40 biblioteca    0,08584 0,701 15,455 53,084 
41 escuela     0,08188 0,619 13,636 53,703 
42 museo      0,07917 0,660 14,545 54,364 
43 polideportivo 0,07896 0,681 15,000 55,044 
44 barrio      0,07863 0,598 13,182 55,643 
45 taxi        0,07858 0,557 12,273 56,200 
46 teatro      0,07580 0,557 12,273 56,757 
47 bloque      0,07347 0,516 11,364 57,273 
48 humo       0,07125 0,557 12,273 57,830 
49 paso de cebra 0,07019 0,557 12,273 58,387 
50 persona     0,06776 0,433 9,545 58,820 
51 rotonda     0,06682 0,454 10,000 59,274 
52 atasco      0,06178 0,392 8,636 59,666 
53 paseo      0,06145 0,433 9,545 60,099 
54 policía      0,06114 0,495 10,909 60,594 
55 hotel       0,05967 0,516 11,364 61,110 
56 peatón      0,05881 0,392 8,636 61,502 
57 pub        0,05700 0,433 9,545 61,935 
58 chalé       0,05563 0,392 8,636 62,327 
59 fábrica      0,05466 0,413 9,091 62,740 
60 metro       0,05434 0,413 9,091 63,152 
61 bici(cleta)   0,05279 0,454 10,000 63,606 
62 camión     0,04931 0,392 8,636 63,998 
63 paso de peatones 0,04658 0,330 7,273 64,328 
64 aeropuerto   0,04473 0,392 8,636 64,720 
65 quiosco     0,04454 0,475 10,455 65,195 
66 campo de fútbol 0,04295 0,309 6,818 65,504 
67 tren        0,04241 0,351 7,727 65,855 
68 estrés      0,04191 0,330 7,273 66,185 
69 estadio     0,04067 0,351 7,727 66,536 
70 mercado    0,03881 0,351 7,727 66,887 
71 perro       0,03758 0,268 5,909 67,155 
72 puente      0,03748 0,289 6,364 67,444 
73 catedral     0,03726 0,309 6,818 67,753 
74 centro      0,03724 0,309 6,818 68,063 
75 agobio      0,03605 0,268 5,909 68,331 
76 grandes almacenes 0,03474 0,309 6,818 68,640 
77 oficina      0,03446 0,268 5,909 68,909 
78 diversión    0,03397 0,248 5,455 69,156 
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79 niño       0,03386 0,309 6,818 69,466 
80 piscina     0,03101 0,248 5,455 69,713 
81 aparcamiento 0,03080 0,268 5,909 69,981 
82 plazoleta    0,03044 0,227 5,000 70,208 
83 calzada     0,02977 0,206 4,545 70,415 
84 botellón     0,02887 0,248 5,455 70,662 
85 empresa     0,02835 0,206 4,545 70,869 
86 mucha gente 0,02795 0,186 4,091 71,054 
87 ascensor    0,02785 0,186 4,091 71,240 
88 contenedor  0,02723 0,206 4,545 71,446 
89 urbanización 0,02718 0,227 5,000 71,673 
90 farmacia    0,02717 0,248 5,455 71,921 
91 pabellón    0,02712 0,206 4,545 72,127 
92 estación    0,02688 0,248 5,455 72,375 
93 trabajo      0,02675 0,227 5,000 72,602 
94 tienda de ropa 0,02650 0,248 5,455 72,849 
95 papelera    0,02639 0,186 4,091 73,035 
96 estación de autobús 0,02616 0,268 5,909 73,303 
97 calle peatonal 0,02411 0,186 4,091 73,489 
98 señal de tráfico 0,02404 0,206 4,545 73,695 
99 centro de salud 0,02389 0,206 4,545 73,901 
100 estación de tren 0,02218 0,248 5,455 74,149 
101 guardería    0,02190 0,227 5,000 74,376 
102 delincuencia 0,02176 0,144 3,182 74,520 
103 puerto      0,02122 0,186 4,091 74,706 
104 ciudadano   0,02066 0,144 3,182 74,850 
105 playa       0,02055 0,165 3,636 75,015 
106 hamburguesería 0,02023 0,206 4,545 75,222 
107 Huelva     0,02021 0,103 2,273 75,325 
108 panadería   0,01988 0,227 5,000 75,552 
109 luz        0,01974 0,124 2,727 75,676 
110 bombero    0,01947 0,186 4,091 75,861 
111 callejón     0,01925 0,144 3,182 76,006 
112 apartamento  0,01893 0,144 3,182 76,150 
113 asfalto      0,01863 0,124 2,727 76,274 
114 puticlub     0,01858 0,144 3,182 76,418 
115 alcalde     0,01853 0,144 3,182 76,563 
116 librería     0,01845 0,186 4,091 76,749 
117 parada de autobús 0,01832 0,144 3,182 76,893 
118 prisa       0,01830 0,124 2,727 77,017 
119 río        0,01770 0,124 2,727 77,141 
120 hipermercado 0,01731 0,165 3,636 77,306 
121 obra       0,01712 0,144 3,182 77,450 
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122 escaparate   0,01710 0,124 2,727 77,574 
123 médico/a    0,01704 0,144 3,182 77,718 
124 Hipercor    0,01690 0,124 2,727 77,842 
125 industria    0,01686 0,144 3,182 77,986 
126 zapatería    0,01649 0,165 3,636 78,151 
127 Corte Inglés  0,01597 0,124 2,727 78,275 
128 polución    0,01597 0,103 2,273 78,378 
129 barriada     0,01575 0,124 2,727 78,502 
130 pescadería  0,01560 0,186 4,091 78,688 
131 adosado    0,01553 0,103 2,273 78,791 
132 peluquería   0,01509 0,165 3,636 78,956 
133 marcha     0,01498 0,124 2,727 79,080 
134 estadio de fútbol 0,01483 0,124 2,727 79,204 
135 compra     0,01431 0,124 2,727 79,327 
136 señal       0,01429 0,124 2,727 79,451 
137 aglomeración 0,01365 0,103 2,273 79,554 
138 autopista    0,01364 0,124 2,727 79,678 
139 vivienda    0,01363 0,083 1,818 79,761 
140 vagabundo   0,01359 0,124 2,727 79,884 
141 gimnasio    0,01348 0,103 2,273 79,988 
142 basura      0,01343 0,103 2,273 80,091 
143 cuartel      0,01331 0,124 2,727 80,215 
144 barco      0,01327 0,103 2,273 80,318 
145 fiesta       0,01321 0,124 2,727 80,442 
146 gato       0,01316 0,083 1,818 80,524 
147 parking     0,01310 0,144 3,182 80,668 
148 mujer       0,01310 0,103 2,273 80,772 
149 bordillo     0,01254 0,062 1,364 80,834 
150 gorrilla      0,01248 0,103 2,273 80,937 
151 ambulancia  0,01217 0,083 1,818 81,019 
152 heladería    0,01217 0,144 3,182 81,164 
153 transporte   0,01212 0,083 1,818 81,246 
154 club       0,01210 0,083 1,818 81,329 
155 juzgado     0,01209 0,124 2,727 81,452 
156 estanco     0,01203 0,103 2,273 81,556 
157 concierto    0,01191 0,103 2,273 81,659 
158 ropa       0,01183 0,124 2,727 81,783 
159 papelería    0,01183 0,124 2,727 81,906 
160 accidente   0,01182 0,124 2,727 82,030 
161 hostal      0,01181 0,124 2,727 82,154 
162 muelle      0,01179 0,103 2,273 82,257 
163 gasolinera   0,01153 0,124 2,727 82,381 
164 tránsito     0,01136 0,083 1,818 82,463 
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165 multitud     0,01135 0,062 1,364 82,525 
166 estatua     0,01125 0,103 2,273 82,628 
167 drogadicto   0,01108 0,083 1,818 82,711 
168 habitante    0,01104 0,083 1,818 82,793 
169 local       0,01094 0,083 1,818 82,876 
170 cuesta      0,01093 0,103 2,273 82,979 
171 pizzería     0,01089 0,124 2,727 83,103 
172 animal      0,01088 0,103 2,273 83,206 
173 estudio     0,01064 0,083 1,818 83,289 
174 intranquilidad 0,01045 0,083 1,818 83,371 
175 cibercafé    0,01042 0,083 1,818 83,454 
176 bullicio     0,01023 0,062 1,364 83,516 
177 floristería    0,01023 0,103 2,273 83,619 
178 robo       0,01017 0,083 1,818 83,701 
179 bocata      0,01006 0,083 1,818 83,784 
180 comisaría    0,00998 0,083 1,818 83,866 
181 balcón      0,00984 0,083 1,818 83,949 
182 tienda de alimentación 0,00978 0,083 1,818 84,031 
183 pobreza     0,00957 0,083 1,818 84,114 
184 soledad     0,00954 0,083 1,818 84,196 
185 ventana     0,00953 0,083 1,818 84,279 
186 mercería    0,00949 0,103 2,273 84,382 
187 suciedad    0,00946 0,083 1,818 84,465 
188 joyería      0,00931 0,083 1,818 84,547 
189 grande      0,00929 0,062 1,364 84,609 
190 diputación   0,00926 0,062 1,364 84,671 
191 droguería    0,00918 0,103 2,273 84,774 
192 furgoneta    0,00905 0,062 1,364 84,836 
193 Carrefour    0,00902 0,083 1,818 84,919 
194 dentista     0,00896 0,103 2,273 85,022 
195 carnicería   0,00870 0,083 1,818 85,104 
196 zona verde   0,00867 0,062 1,364 85,166 
197 picoleto     0,00865 0,041 0,909 85,207 
198 metrópoli    0,00865 0,041 0,909 85,249 
199 moro       0,00852 0,083 1,818 85,331 
200 taller       0,00835 0,083 1,818 85,414 
201 badén      0,00821 0,041 0,909 85,455 
202 garaje      0,00820 0,083 1,818 85,537 
203 droga      0,00809 0,083 1,818 85,620 
204 Burger King  0,00807 0,062 1,364 85,682 
205 plaza de toros 0,00807 0,083 1,818 85,764 
206 dinero      0,00806 0,083 1,818 85,847 
207 cruce      0,00806 0,062 1,364 85,909 
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208 iluminación   0,00800 0,041 0,909 85,950 
209 autovía     0,00800 0,041 0,909 85,991 
210 palmera     0,00789 0,083 1,818 86,074 
211 pijo        0,00787 0,062 1,364 86,136 
212 amigo      0,00785 0,083 1,818 86,218 
213 equipo de fútbol 0,00782 0,062 1,364 86,280 
214 frutería     0,00781 0,103 2,273 86,383 
215 inmigrante   0,00769 0,083 1,818 86,466 
216 guardia civil  0,00765 0,062 1,364 86,528 
217 esquina     0,00738 0,062 1,364 86,590 
218 escalera    0,00724 0,062 1,364 86,652 
219 pueblo      0,00719 0,041 0,909 86,693 
220 música      0,00710 0,083 1,818 86,775 
221 vecino      0,00710 0,062 1,364 86,837 
222 Hacienda    0,00706 0,062 1,364 86,899 
223 inseguridad  0,00699 0,062 1,364 86,961 
224 campo      0,00697 0,041 0,909 87,002 
225 Blanco      0,00692 0,041 0,909 87,044 
226 garito      0,00692 0,041 0,909 87,085 
227 libertad     0,00691 0,062 1,364 87,147 
228 ambiente    0,00688 0,041 0,909 87,188 
229 avión       0,00685 0,062 1,364 87,250 
230 zona azul    0,00679 0,083 1,818 87,332 
231 adoquín     0,00677 0,041 0,909 87,374 
232 cansancio   0,00666 0,041 0,909 87,415 
233 cultura      0,00666 0,041 0,909 87,456 
234 bulevar     0,00663 0,062 1,364 87,518 
235 cervecería   0,00657 0,062 1,364 87,580 
236 colapso     0,00657 0,041 0,909 87,621 
237 multa       0,00654 0,062 1,364 87,683 
238 tranvía     0,00653 0,062 1,364 87,745 
239 callejuela    0,00644 0,041 0,909 87,786 
240 Five Sister   0,00639 0,041 0,909 87,828 
241 movimiento   0,00625 0,041 0,909 87,869 
242 Telepizza    0,00624 0,041 0,909 87,910 
243 institución   0,00617 0,041 0,909 87,951 
244 Zara       0,00617 0,041 0,909 87,993 
245 portal      0,00613 0,062 1,364 88,054 
246 rico        0,00612 0,062 1,364 88,116 
247 centro médico 0,00612 0,062 1,364 88,178 
248 población    0,00611 0,041 0,909 88,220 
249 policía local  0,00611 0,041 0,909 88,261 
250 transeúnte   0,00607 0,041 0,909 88,302 
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251 oportunidad  0,00607 0,062 1,364 88,364 
252 cabezo     0,00605 0,062 1,364 88,426 
253 convento    0,00604 0,041 0,909 88,467 
254 zoológico    0,00598 0,062 1,364 88,529 
255 óptica      0,00595 0,062 1,364 88,591 
256 parada      0,00594 0,041 0,909 88,632 
257 inmobiliaria   0,00591 0,041 0,909 88,673 
258 polo industrial 0,00590 0,041 0,909 88,715 
259 autocar     0,00589 0,041 0,909 88,756 
260 cochera     0,00589 0,041 0,909 88,797 
261 mesón      0,00583 0,062 1,364 88,859 
262 cable       0,00580 0,041 0,909 88,900 
263 torre       0,00577 0,041 0,909 88,942 
264 café       0,00574 0,041 0,909 88,983 
265 estudiante   0,00561 0,062 1,364 89,045 
266 almacén     0,00556 0,062 1,364 89,107 
267 sala de juegos 0,00554 0,062 1,364 89,169 
268 columpio    0,00553 0,041 0,909 89,210 
269 puta       0,00553 0,041 0,909 89,251 
270 rapidez     0,00552 0,041 0,909 89,292 
271 ferretería    0,00538 0,062 1,364 89,354 
272 Madrid      0,00532 0,041 0,909 89,396 
273 pabellón de deportes 0,00529 0,041 0,909 89,437 
274 lavandería   0,00521 0,041 0,909 89,478 
275 residencia   0,00520 0,062 1,364 89,540 
276 peligro      0,00519 0,041 0,909 89,581 
277 graffiti      0,00518 0,041 0,909 89,622 
278 planta      0,00518 0,041 0,909 89,664 
279 cabina telefónica 0,00518 0,041 0,909 89,705 
280 casa de la cultura 0,00509 0,062 1,364 89,767 
281 alcantarilla   0,00507 0,041 0,909 89,808 
282 centro administrativo 0,00507 0,041 0,909 89,849 
283 Barcelona   0,00505 0,041 0,909 89,891 
284 videoclub    0,00503 0,062 1,364 89,953 
285 McDonnald  0,00498 0,041 0,909 89,994 
286 taberna     0,00498 0,041 0,909 90,035 
287 adulto      0,00498 0,041 0,909 90,076 
288 hambre     0,00495 0,041 0,909 90,118 
289 juerga      0,00484 0,041 0,909 90,159 
290 desconocido 0,00484 0,041 0,909 90,200 
291 castillo     0,00484 0,041 0,909 90,241 
292 pelea       0,00482 0,041 0,909 90,283 
293 ciudad      0,00473 0,041 0,909 90,324 
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294 casco antiguo 0,00470 0,041 0,909 90,365 
295 andén      0,00468 0,041 0,909 90,406 
296 centro deportivo 0,00468 0,041 0,909 90,448 
297 valla       0,00466 0,041 0,909 90,489 
298 Continente   0,00463 0,041 0,909 90,530 
299 proletario    0,00455 0,021 0,455 90,551 
300 seguridad    0,00455 0,021 0,455 90,571 
301 belleza     0,00455 0,021 0,455 90,592 
302 buzón      0,00455 0,021 0,455 90,613 
303 farol       0,00455 0,021 0,455 90,633 
304 alcohol     0,00451 0,041 0,909 90,675 
305 muchedumbre 0,00445 0,041 0,909 90,716 
306 patio       0,00444 0,041 0,909 90,757 
307 cabina      0,00440 0,041 0,909 90,798 
308 ático       0,00438 0,041 0,909 90,840 
309 flor        0,00433 0,041 0,909 90,881 
310 carril       0,00432 0,021 0,455 90,902 
311 grandeza    0,00432 0,021 0,455 90,922 
312 municipal    0,00432 0,021 0,455 90,943 
313 turismo     0,00432 0,021 0,455 90,963 
314 hormigón    0,00432 0,021 0,455 90,984 
315 güisquería   0,00432 0,021 0,455 91,005 
316 suelo       0,00432 0,021 0,455 91,025 
317 residencial   0,00432 0,021 0,455 91,046 
318 partido político 0,00432 0,021 0,455 91,067 
319 polvo       0,00432 0,021 0,455 91,087 
320 Recreativo   0,00432 0,021 0,455 91,108 
321 alumno     0,00432 0,021 0,455 91,129 
322 poco tiempo libre 0,00432 0,021 0,455 91,149 
323 autoescuela  0,00429 0,041 0,909 91,190 
324 fútbol      0,00427 0,041 0,909 91,232 
325 periódico    0,00423 0,041 0,909 91,273 
326 pared      0,00414 0,041 0,909 91,314 
327 periferia     0,00413 0,041 0,909 91,355 
328 poder      0,00410 0,021 0,455 91,376 
329 pandilla     0,00410 0,021 0,455 91,397 
330 pino       0,00410 0,021 0,455 91,417 
331 profesor/a   0,00410 0,021 0,455 91,438 
332 individualidad 0,00410 0,021 0,455 91,459 
333 urbanizado   0,00410 0,021 0,455 91,479 
334 forma de convivir 0,00410 0,021 0,455 91,500 
335 sex shop    0,00407 0,062 1,364 91,562 
336 camino     0,00402 0,041 0,909 91,603 
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337 monotonía   0,00394 0,041 0,909 91,644 
338 guardia     0,00392 0,041 0,909 91,686 
339 césped     0,00392 0,041 0,909 91,727 
340 pájaro      0,00390 0,021 0,455 91,747 
341 urbe       0,00390 0,021 0,455 91,768 
342 distrito      0,00390 0,021 0,455 91,789 
343 policía nacional 0,00390 0,021 0,455 91,809 
344 andar mucho 0,00390 0,021 0,455 91,830 
345 alquitrán    0,00390 0,021 0,455 91,851 
346 ciclomotor   0,00390 0,021 0,455 91,871 
347 núcleo      0,00390 0,021 0,455 91,892 
348 capital      0,00390 0,021 0,455 91,913 
349 baloncesto   0,00389 0,041 0,909 91,954 
350 rastro      0,00389 0,041 0,909 91,995 
351 dolor de cabeza 0,00383 0,041 0,909 92,036 
352 ambulatorio  0,00382 0,041 0,909 92,078 
353 publicidad   0,00375 0,041 0,909 92,119 
354 barullo      0,00371 0,021 0,455 92,139 
355 escombro    0,00371 0,021 0,455 92,160 
356 mar        0,00371 0,021 0,455 92,181 
357 multicentro   0,00371 0,021 0,455 92,201 
358 desarrollo    0,00371 0,021 0,455 92,222 
359 boda       0,00371 0,021 0,455 92,243 
360 embotellamiento 0,00371 0,021 0,455 92,263 
361 lluvia       0,00371 0,021 0,455 92,284 
362 alboroto     0,00363 0,041 0,909 92,325 
363 RENFE     0,00363 0,041 0,909 92,366 
364 stop       0,00356 0,041 0,909 92,408 
365 ópera      0,00356 0,041 0,909 92,449 
366 consumo    0,00352 0,021 0,455 92,470 
367 quinqui     0,00352 0,021 0,455 92,490 
368 hierba      0,00352 0,021 0,455 92,511 
369 pasajero    0,00352 0,021 0,455 92,531 
370 sierra       0,00352 0,021 0,455 92,552 
371 vía        0,00352 0,021 0,455 92,573 
372 costa       0,00352 0,021 0,455 92,593 
373 poste       0,00352 0,021 0,455 92,614 
374 Pizza Hause  0,00352 0,021 0,455 92,635 
375 calleja      0,00352 0,021 0,455 92,655 
376 cocaína     0,00352 0,021 0,455 92,676 
377 sirena      0,00352 0,021 0,455 92,697 
378 intimidad    0,00352 0,021 0,455 92,717 
379 ajetreo      0,00352 0,021 0,455 92,738 
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380 desconocer  0,00352 0,021 0,455 92,758 
381 academia    0,00352 0,021 0,455 92,779 
382 Sevilla      0,00352 0,021 0,455 92,800 
383 movida     0,00348 0,041 0,909 92,841 
384 relojería     0,00348 0,041 0,909 92,882 
385 actividad    0,00346 0,041 0,909 92,923 
386 emigrante    0,00338 0,041 0,909 92,965 
387 mendigo     0,00336 0,041 0,909 93,006 
388 EMTUSA    0,00334 0,021 0,455 93,027 
389 pastilla     0,00334 0,021 0,455 93,047 
390 lago       0,00334 0,021 0,455 93,068 
391 Cádiz       0,00334 0,021 0,455 93,089 
392 derroche    0,00334 0,021 0,455 93,109 
393 centro de salud público 0,00334 0,021 0,455 93,130 
394 comedor    0,00334 0,021 0,455 93,150 
395 club social   0,00334 0,021 0,455 93,171 
396 medio de transporte 0,00334 0,021 0,455 93,192 
397 boca de riego 0,00334 0,021 0,455 93,212 
398 manzana    0,00334 0,021 0,455 93,233 
399 trabajador   0,00334 0,021 0,455 93,254 
400 construcción 0,00329 0,041 0,909 93,295
401 grifa       0,00318 0,021 0,455 93,315 
402 correr      0,00318 0,021 0,455 93,336 
403 civilización   0,00318 0,021 0,455 93,357 
404 facultad     0,00318 0,021 0,455 93,377 
405 ministerio    0,00318 0,021 0,455 93,398 
406 bombilla     0,00318 0,021 0,455 93,419 
407 souvenir    0,00318 0,021 0,455 93,439 
408 centro de salud privado 0,00318 0,021 0,455 93,460 
409 baranda     0,00318 0,021 0,455 93,481 
410 Málaga     0,00318 0,021 0,455 93,501 
411 monopatín   0,00318 0,021 0,455 93,522 
412 gasto       0,00318 0,021 0,455 93,542 
413 conserjería  0,00318 0,021 0,455 93,563 
414 gitano      0,00318 0,021 0,455 93,584 
415 mal olor     0,00314 0,041 0,909 93,625 
416 zona naranja 0,00304 0,041 0,909 93,666 
417 patinete     0,00302 0,021 0,455 93,687 
418 casco      0,00302 0,021 0,455 93,707 
419 precio      0,00302 0,021 0,455 93,728 
420 calor       0,00302 0,021 0,455 93,749 
421 Granada    0,00302 0,021 0,455 93,769 
422 cruz       0,00302 0,021 0,455 93,790 
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423 tractor      0,00302 0,021 0,455 93,811 
424 juez de paz  0,00302 0,021 0,455 93,831 
425 polo químico 0,00302 0,021 0,455 93,852 
426 centro urbano 0,00302 0,021 0,455 93,872 
427 arquitecto   0,00302 0,021 0,455 93,893 
428 exposición   0,00302 0,021 0,455 93,914 
429 centro escolar 0,00302 0,021 0,455 93,934 
430 descampado  0,00302 0,021 0,455 93,955 
431 deporte     0,00302 0,021 0,455 93,976 
432 columna     0,00302 0,021 0,455 93,996 
433 ocio       0,00302 0,021 0,455 94,017 
434 comodidad   0,00302 0,021 0,455 94,038 
435 polígono    0,00302 0,021 0,455 94,058 
436 comunicación 0,00302 0,021 0,455 94,079 
437 bollería     0,00299 0,041 0,909 94,120 
438 casino      0,00290 0,041 0,909 94,161 
439 perfumería   0,00289 0,041 0,909 94,203 
440 raza       0,00287 0,021 0,455 94,223 
441 famoso     0,00287 0,021 0,455 94,244 
442 expansión   0,00287 0,021 0,455 94,264 
443 fila        0,00287 0,021 0,455 94,285 
444 Hobby      0,00287 0,021 0,455 94,306 
445 calle sucia   0,00287 0,021 0,455 94,326 
446 Almería     0,00287 0,021 0,455 94,347 
447 casa de acogida 0,00287 0,021 0,455 94,368 
448 cartel      0,00281 0,041 0,909 94,409 
449 cementerio   0,00279 0,041 0,909 94,450 
450 pobre      0,00274 0,041 0,909 94,491 
451 vía del tren  0,00273 0,021 0,455 94,512 
452 zona de movida 0,00273 0,021 0,455 94,533 
453 Córdoba     0,00273 0,021 0,455 94,553 
454 Don Algodón 0,00273 0,021 0,455 94,574 
455 antena      0,00273 0,021 0,455 94,595 
456 tensión     0,00273 0,021 0,455 94,615 
457 casa adosada 0,00273 0,021 0,455 94,636 
458 Mango      0,00273 0,021 0,455 94,656 
459 marcha nocturna 0,00273 0,021 0,455 94,677 
460 educación   0,00273 0,021 0,455 94,698 
461 tendido eléctrico 0,00273 0,021 0,455 94,718 
462 excremento de perro 0,00273 0,021 0,455 94,739 
463 cimiento     0,00273 0,021 0,455 94,760 
464 sucursal     0,00273 0,021 0,455 94,780 
465 salida      0,00259 0,021 0,455 94,801 
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466 cárcel      0,00259 0,021 0,455 94,822 
467 cara       0,00259 0,021 0,455 94,842 
468 Ferrari      0,00259 0,021 0,455 94,863 
469 Chao       0,00259 0,021 0,455 94,883 
470 laguna      0,00259 0,021 0,455 94,904 
471 Pablo Rada  0,00259 0,021 0,455 94,925 
472 salón de juegos 0,00259 0,021 0,455 94,945 
473 olor        0,00259 0,021 0,455 94,966 
474 terraplén    0,00259 0,021 0,455 94,987 
475 pabellón deportivo 0,00259 0,021 0,455 95,007 
476 alcantarillado 0,00259 0,021 0,455 95,028 
477 vida cara    0,00259 0,021 0,455 95,048 
478 aire        0,00259 0,021 0,455 95,069 
479 velocidad    0,00259 0,021 0,455 95,090 
480 pista       0,00259 0,021 0,455 95,110 
481 Solana      0,00259 0,021 0,455 95,131 
482 botellona    0,00259 0,021 0,455 95,152 
483 italiano     0,00259 0,021 0,455 95,172 
484 calle interminable 0,00259 0,021 0,455 95,193 
485 violencia    0,00259 0,021 0,455 95,214 
486 zona ajardinada 0,00259 0,021 0,455 95,234 
487 materialismo  0,00259 0,021 0,455 95,255 
488 asilo       0,00259 0,041 0,909 95,296 
489 centro político 0,00246 0,021 0,455 95,317 
490 perderse    0,00246 0,021 0,455 95,337 
491 casco moderno 0,00246 0,021 0,455 95,358 
492 vendedor    0,00246 0,021 0,455 95,379 
493 textil       0,00246 0,021 0,455 95,399 
494 túnel       0,00246 0,021 0,455 95,420 
495 ir de compras 0,00246 0,021 0,455 95,440 
496 vandalismo   0,00246 0,021 0,455 95,461 
497 skinhead    0,00246 0,021 0,455 95,482 
498 albergue    0,00246 0,021 0,455 95,502 
499 soportal     0,00246 0,021 0,455 95,523 
500 amplitud     0,00246 0,021 0,455 95,544 
501 billar       0,00246 0,021 0,455 95,564 
502 tienda de veinte duros 0,00246 0,021 0,455 95,585 
503 agotamiento  0,00246 0,021 0,455 95,606 
504 historia de la ciudad 0,00246 0,021 0,455 95,626 
505 transporte urbano 0,00246 0,021 0,455 95,647 
506 paseo marítimo 0,00246 0,021 0,455 95,667 
507 marca vial   0,00246 0,021 0,455 95,688 
508 casa de la guardia civil 0,00246 0,021 0,455 95,709 
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509 ruina       0,00234 0,021 0,455 95,729 
510 conocer     0,00234 0,021 0,455 95,750 
511 Massimo Dutti 0,00234 0,021 0,455 95,771 
512 Escode     0,00234 0,021 0,455 95,791 
513 propaganda  0,00234 0,021 0,455 95,812 
514 sede       0,00234 0,021 0,455 95,832 
515 abogado    0,00234 0,021 0,455 95,853 
516 afueras     0,00234 0,021 0,455 95,874 
517 conservatorio 0,00234 0,021 0,455 95,894 
518 tabaco      0,00234 0,021 0,455 95,915 
519 variedad    0,00234 0,021 0,455 95,936 
520 compañía   0,00234 0,021 0,455 95,956 
521 turista      0,00234 0,021 0,455 95,977 
522 carro       0,00234 0,021 0,455 95,998 
523 bungalow    0,00234 0,021 0,455 96,018 
524 Bilbao      0,00234 0,021 0,455 96,039 
525 atracción    0,00234 0,021 0,455 96,059 
526 Pick Up     0,00234 0,021 0,455 96,080 
527 parque verde 0,00234 0,021 0,455 96,101 
528 bandolerismo 0,00234 0,021 0,455 96,121 
529 puerto deportivo 0,00234 0,021 0,455 96,142 
530 monasterio   0,00234 0,021 0,455 96,163 
531 correo      0,00234 0,021 0,455 96,183 
532 casa de planta baja 0,00234 0,021 0,455 96,204 
533 sótano      0,00234 0,021 0,455 96,224 
534 andar      0,00234 0,021 0,455 96,245 
535 churrería    0,00229 0,041 0,909 96,286 
536 tienda de deportes 0,00222 0,021 0,455 96,307 
537 ermita      0,00222 0,021 0,455 96,328 
538 puerto marítimo 0,00222 0,021 0,455 96,348 
539 consumismo  0,00222 0,021 0,455 96,369 
540 desigualdad  0,00222 0,021 0,455 96,390 
541 agencia de viajes 0,00222 0,021 0,455 96,410 
542 Jamón      0,00222 0,021 0,455 96,431 
543 mucho trabajo 0,00222 0,021 0,455 96,451 
544 paisaje     0,00222 0,021 0,455 96,472 
545 helipuerto   0,00222 0,021 0,455 96,493 
546 pitido       0,00222 0,021 0,455 96,513 
547 tenis       0,00222 0,021 0,455 96,534 
548 Palacio de Congresos 0,00222 0,021 0,455 96,555 
549 pastelería   0,00222 0,021 0,455 96,575 
550 autobús urbano 0,00222 0,021 0,455 96,596 
551 cabina de teléfono 0,00222 0,021 0,455 96,616 
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552 chupitería   0,00222 0,021 0,455 96,637 
553 competencia 0,00222 0,021 0,455 96,658 
554 Valencia    0,00222 0,021 0,455 96,678 
555 cemento    0,00211 0,021 0,455 96,699 
556 restaurante árabe 0,00211 0,021 0,455 96,720 
557 Internet     0,00211 0,021 0,455 96,740 
558 sucursal bancaria 0,00211 0,021 0,455 96,761 
559 Canguro     0,00211 0,021 0,455 96,782 
560 Ibiza       0,00211 0,021 0,455 96,802 
561 obra pública  0,00211 0,021 0,455 96,823 
562 puntualidad  0,00211 0,021 0,455 96,843 
563 calidad de vida 0,00201 0,021 0,455 96,864 
564 glorieta     0,00201 0,021 0,455 96,885 
565 tribunal     0,00201 0,021 0,455 96,905 
566 alumbrado   0,00201 0,021 0,455 96,926 
567 grito       0,00201 0,021 0,455 96,947 
568 automóvil    0,00201 0,021 0,455 96,967 
569 asesinato    0,00201 0,021 0,455 96,988 
570 zona cultural 0,00201 0,021 0,455 97,008 
571 negocio     0,00201 0,021 0,455 97,029 
572 lonja       0,00201 0,021 0,455 97,050 
573 línea amarilla 0,00201 0,021 0,455 97,070 
574 foco       0,00201 0,021 0,455 97,091 
575 pavimento   0,00201 0,021 0,455 97,112 
576 ronda      0,00201 0,021 0,455 97,132 
577 bocacalle    0,00201 0,021 0,455 97,153 
578 paloma     0,00201 0,021 0,455 97,174 
579 sala de recreo 0,00201 0,021 0,455 97,194 
580 establecimiento público 0,00201 0,021 0,455 97,215 
581 concejal    0,00201 0,021 0,455 97,235 
582 monumental  0,00201 0,021 0,455 97,256 
583 norte       0,00191 0,021 0,455 97,277 
584 detención   0,00191 0,021 0,455 97,297 
585 asco       0,00191 0,021 0,455 97,318 
586 templo      0,00191 0,021 0,455 97,339 
587 bufete      0,00191 0,021 0,455 97,359 
588 zapatero    0,00191 0,021 0,455 97,380 
589 colega      0,00191 0,021 0,455 97,400 
590 sala de espectáculos 0,00191 0,021 0,455 97,421 
591 boutique    0,00191 0,021 0,455 97,442 
592 microbús    0,00191 0,021 0,455 97,462 
593 violación    0,00191 0,021 0,455 97,483 
594 nerviosismo  0,00191 0,021 0,455 97,504 
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595 Damas      0,00181 0,021 0,455 97,524 
596 descontrol   0,00181 0,021 0,455 97,545 
597 institución pública 0,00181 0,021 0,455 97,566 
598 secuestro    0,00181 0,021 0,455 97,586 
599 cuartelillo    0,00181 0,021 0,455 97,607 
600 Caja de Ahorros 0,00181 0,021 0,455 97,627 
601 prostituta    0,00181 0,021 0,455 97,648 
602 calle adoquinada 0,00181 0,021 0,455 97,669 
603 hippie      0,00181 0,021 0,455 97,689 
604 entidad bancaria 0,00181 0,021 0,455 97,710 
605 dolor de garganta 0,00181 0,021 0,455 97,731 
606 chabola     0,00181 0,021 0,455 97,751 
607 hombre     0,00181 0,021 0,455 97,772 
608 sur        0,00181 0,021 0,455 97,792 
609 puerto de mar 0,00181 0,021 0,455 97,813 
610 teléfono     0,00172 0,021 0,455 97,834 
611 cajero      0,00172 0,021 0,455 97,854 
612 Merced     0,00172 0,021 0,455 97,875 
613 concesionario de coches 0,00172 0,021 0,455 97,896 
614 conferencia  0,00172 0,021 0,455 97,916 
615 disco       0,00172 0,021 0,455 97,937 
616 postal      0,00172 0,021 0,455 97,958 
617 rutina      0,00172 0,021 0,455 97,978 
618 albedrío     0,00172 0,021 0,455 97,999 
619 confitería    0,00172 0,021 0,455 98,019 
620 tasca       0,00172 0,021 0,455 98,040 
621 palacio     0,00172 0,021 0,455 98,061 
622 toxicidad    0,00172 0,021 0,455 98,081 
623 Hermandad del Nazareno 0,00172 0,021 0,455 98,102 
624 barrendero   0,00172 0,021 0,455 98,123 
625 pista deportiva 0,00172 0,021 0,455 98,143 
626 salón recreativo 0,00172 0,021 0,455 98,164 
627 basurero    0,00172 0,021 0,455 98,184 
628 animal abandonado 0,00172 0,021 0,455 98,205 
629 excavadora  0,00164 0,021 0,455 98,226 
630 salón de actos 0,00164 0,021 0,455 98,246 
631 horario      0,00164 0,021 0,455 98,267 
632 atajo       0,00164 0,021 0,455 98,288 
633 gas        0,00164 0,021 0,455 98,308 
634 tienda flamenca 0,00164 0,021 0,455 98,329 
635 atmósfera    0,00164 0,021 0,455 98,349 
636 camión de la basura 0,00164 0,021 0,455 98,370 
637 escultura    0,00164 0,021 0,455 98,391 
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638 casa de bici(cleta)s 0,00164 0,021 0,455 98,411 
639 charretera   0,00164 0,021 0,455 98,432 
640 gente trabajando 0,00164 0,021 0,455 98,453 
641 vendedor ambulante 0,00155 0,021 0,455 98,473 
642 anuncio     0,00155 0,021 0,455 98,494 
643 tienda de motos 0,00155 0,021 0,455 98,515 
644 poder adquisitivo 0,00155 0,021 0,455 98,535 
645 novio       0,00155 0,021 0,455 98,556 
646 cloaca      0,00155 0,021 0,455 98,576 
647 campus universitario 0,00155 0,021 0,455 98,597 
648 grúa       0,00155 0,021 0,455 98,618 
649 estadio colombino 0,00155 0,021 0,455 98,638 
650 Nueva York  0,00155 0,021 0,455 98,659 
651 campo deportivo 0,00155 0,021 0,455 98,680 
652 estanque    0,00155 0,021 0,455 98,700 
653 adolescente  0,00155 0,021 0,455 98,721 
654 perfume     0,00155 0,021 0,455 98,741 
655 jefatura de policía 0,00148 0,021 0,455 98,762 
656 Washington  0,00148 0,021 0,455 98,783 
657 telefonillo    0,00148 0,021 0,455 98,803 
658 anciano     0,00148 0,021 0,455 98,824 
659 escalón     0,00148 0,021 0,455 98,845 
660 barrio bajo   0,00148 0,021 0,455 98,865 
661 griterío     0,00148 0,021 0,455 98,886 
662 notaría     0,00148 0,021 0,455 98,907 
663 seto       0,00140 0,021 0,455 98,927 
664 tendero     0,00140 0,021 0,455 98,948 
665 Plaza de las Monjas 0,00140 0,021 0,455 98,968 
666 chimenea    0,00140 0,021 0,455 98,989 
667 California    0,00140 0,021 0,455 99,010 
668 rivalidad    0,00140 0,021 0,455 99,030 
669 callejear    0,00140 0,021 0,455 99,051 
670 striptease    0,00140 0,021 0,455 99,072 
671 ceda el paso 0,00140 0,021 0,455 99,092 
672 marginado   0,00140 0,021 0,455 99,113 
673 parque de atracciones 0,00133 0,021 0,455 99,133 
674 entretenimiento 0,00133 0,021 0,455 99,154 
675 bolera      0,00133 0,021 0,455 99,175 
676 muro       0,00133 0,021 0,455 99,195 
677 autobar     0,00133 0,021 0,455 99,216 
678 ladrón      0,00133 0,021 0,455 99,237 
679 porche      0,00133 0,021 0,455 99,257 
680 feria       0,00133 0,021 0,455 99,278 
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681 pasaje      0,00133 0,021 0,455 99,299 
682 veterinario   0,00133 0,021 0,455 99,319 
683 campus     0,00133 0,021 0,455 99,340 
684 tienda de discos 0,00133 0,021 0,455 99,360 
685 Miami      0,00133 0,021 0,455 99,381 
686 videoteca   0,00133 0,021 0,455 99,402 
687 triciclo      0,00133 0,021 0,455 99,422 
688 sexo       0,00133 0,021 0,455 99,443 
689 gamberro    0,00127 0,021 0,455 99,464 
690 festival     0,00127 0,021 0,455 99,484 
691 escenario    0,00127 0,021 0,455 99,505 
692 motocicleta  0,00127 0,021 0,455 99,525 
693 Buenos Aires 0,00127 0,021 0,455 99,546 
694 centro de ocio 0,00120 0,021 0,455 99,567 
695 escuela de arte 0,00120 0,021 0,455 99,587 
696 París       0,00120 0,021 0,455 99,608 
697 Vespino     0,00120 0,021 0,455 99,629 
698 comida     0,00114 0,021 0,455 99,649 
699 edificio histórico 0,00114 0,021 0,455 99,670 
700 limpiacoches 0,00114 0,021 0,455 99,691 
701 Detroit      0,00114 0,021 0,455 99,711 
702 todoterreno  0,00114 0,021 0,455 99,732 
703 crimen      0,00109 0,021 0,455 99,752 
704 arcén      0,00109 0,021 0,455 99,773 
705 Londres     0,00109 0,021 0,455 99,794 
706 tejado      0,00109 0,021 0,455 99,814 
707 peña       0,00103 0,021 0,455 99,835 
708 muerte      0,00103 0,021 0,455 99,856 
709 mafia       0,00103 0,021 0,455 99,876 
710 Roma      0,00103 0,021 0,455 99,897 
711 Manchester  0,00098 0,021 0,455 99,917 
712 Liverpool    0,00093 0,021 0,455 99,938 
713 corrupción   0,00089 0,021 0,455 99,959 
714 Burdeos     0,00089 0,021 0,455 99,979 
715 manifestación 0,00080 0,021 0,455 100,000 

11. EL CAMPO

 

1 árbol         0,66965 3,677 78,636 03,677 
2 hierba        0,34045 2,062 44,091 05,739 
3 flor          0,33453 2,062 44,091 07,800 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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4 animal        0,31964 2,083 44,545 09,883 
5 pájaro        0,26362 1,998 42,727 11,881 
6 tierra         0,22056 1,530 32,727 13,411 
7 río          0,21708 1,637 35,000 15,048 
8 caballo       0,18623 1,360 29,091 16,408 
9 montaña      0,18420 1,360 29,091 17,768 
10 casa         0,17800 1,126 24,091 18,895 
11 piedra        0,17233 1,488 31,818 20,383 
12 perro         0,16386 1,190 25,455 21,573 
13 planta        0,16013 0,999 21,364 22,572 
14 tranquilidad    0,15766 1,084 23,182 23,656 
15 tractor        0,14951 1,020 21,818 24,676 
16 pino         0,13577 0,935 20,000 25,611 
17 lago         0,12842 1,041 22,273 26,652 
18 vaca         0,12456 0,914 19,545 27,566 
19 fresa         0,11282 0,744 15,909 28,310 
20 insecto       0,11119 0,914 19,545 29,224 
21 oveja        0,10696 0,850 18,182 30,074 
22 camino       0,10298 0,808 17,273 30,882 
23 arbusto       0,10236 0,701 15,000 31,583 
24 cabra        0,10165 0,765 16,364 32,349 
25 conejo        0,10154 0,829 17,727 33,177 
26 encina        0,09462 0,659 14,091 33,836 
27 aire puro      0,09047 0,638 13,636 34,474 
28 arena        0,08552 0,659 14,091 35,133 
29 agua         0,08377 0,701 15,000 35,834 
30 alcornoque    0,08258 0,574 12,273 36,408 
31 césped       0,07889 0,531 11,364 36,939 
32 verde        0,07658 0,531 11,364 37,471 
33 gallina        0,07543 0,595 12,727 38,066 
34 cultivo        0,07367 0,574 12,273 38,640 
35 sol          0,07366 0,553 11,818 39,192 
36 naranja       0,07260 0,489 10,455 39,681 
37 cerdo        0,07237 0,531 11,364 40,213 
38 margarita      0,07113 0,531 11,364 40,744 
39 matorral       0,06912 0,553 11,818 41,296 
40 vegetación    0,06638 0,425 9,091 41,722 
41 arado        0,06528 0,446 9,545 42,168 
42 bosque       0,06461 0,404 8,636 42,572 
43 huerto        0,06358 0,425 9,091 42,997 
44 gato         0,06308 0,446 9,545 43,443 
45 jara          0,06004 0,361 7,727 43,804 
46 olivo         0,05747 0,489 10,455 44,293 
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47 fruta         0,05661 0,446 9,545 44,740 
48 bicho        0,05477 0,425 9,091 45,165 
49 hormiga       0,05455 0,468 10,000 45,632 
50 arroyo        0,05432 0,446 9,545 46,079 
51 riachuelo      0,05242 0,468 10,000 46,546 
52 hoja         0,05207 0,446 9,545 46,993 
53 naturaleza     0,05088 0,319 6,818 47,311 
54 campesino     0,05026 0,361 7,727 47,673 
55 burro         0,04976 0,425 9,091 48,098 
56 ciervo        0,04639 0,383 8,182 48,480 
57 piscina       0,04630 0,319 6,818 48,799 
58 cochino       0,04553 0,361 7,727 49,160 
59 pozo         0,04452 0,404 8,636 49,564 
60 mariposa      0,04356 0,383 8,182 49,947 
61 chimenea      0,04200 0,319 6,818 50,266 
62 trabajo       0,04013 0,298 6,364 50,563 
63 gurumelo      0,03967 0,298 6,364 50,861 
64 granja        0,03958 0,298 6,364 51,158 
65 roca         0,03830 0,361 7,727 51,520 
66 romero        0,03656 0,276 5,909 51,796 
67 paz          0,03618 0,234 5,000 52,030 
68 pueblo        0,03545 0,255 5,455 52,285 
69 silencio       0,03539 0,234 5,000 52,519 
70 amapola      0,03408 0,298 6,364 52,816 
71 aire          0,03395 0,234 5,000 53,050 
72 cortijo        0,03349 0,255 5,455 53,305 
73 mosca        0,03340 0,255 5,455 53,560 
74 pantano       0,03301 0,298 6,364 53,858 
75 casa de campo  0,03213 0,234 5,000 54,091 
76 libertad       0,03209 0,234 5,000 54,325 
77 agricultura     0,03174 0,234 5,000 54,559 
78 toro          0,03169 0,276 5,909 54,835 
79 cielo         0,03166 0,255 5,455 55,090 
80 prado        0,03143 0,191 4,091 55,282 
81 mulo         0,03093 0,255 5,455 55,537 
82 cuadra       0,02975 0,213 4,545 55,749 
83 barbacoa      0,02843 0,213 4,545 55,962 
84 trigo         0,02809 0,213 4,545 56,174 
85 cosecha      0,02774 0,191 4,091 56,366 
86 valle         0,02757 0,234 5,000 56,599 
87 leña         0,02744 0,234 5,000 56,833 
88 abeja        0,02733 0,191 4,091 57,024 
89 abeto        0,02720 0,191 4,091 57,216 
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90 barro         0,02702 0,255 5,455 57,471 
91 zoleta        0,02693 0,170 3,636 57,641 
92 zorro         0,02682 0,255 5,455 57,896 
93 agricultor      0,02641 0,213 4,545 58,108 
94 chalé        0,02630 0,170 3,636 58,278 
95 coche        0,02555 0,213 4,545 58,491 
96 seta         0,02510 0,191 4,091 58,682 
97 alambrada     0,02461 0,234 5,000 58,916 
98 patata        0,02442 0,191 4,091 59,107 
99 cabaña       0,02436 0,191 4,091 59,299 
100 caza         0,02428 0,170 3,636 59,469 
101 lechuga       0,02419 0,191 4,091 59,660 
102 laguna        0,02356 0,213 4,545 59,872 
103 huerta        0,02352 0,170 3,636 60,043 
104 rama         0,02343 0,234 5,000 60,276 
105 fuego        0,02332 0,213 4,545 60,489 
106 pastor        0,02326 0,234 5,000 60,723 
107 finca         0,02323 0,149 3,182 60,871 
108 roble         0,02322 0,170 3,636 61,041 
109 serpiente      0,02311 0,213 4,545 61,254 
110 pez          0,02282 0,213 4,545 61,467 
111 nube         0,02278 0,213 4,545 61,679 
112 sendero       0,02272 0,191 4,091 61,870 
113 siembra       0,02271 0,191 4,091 62,062 
114 liebre        0,02206 0,213 4,545 62,274 
115 moto         0,02199 0,170 3,636 62,444 
116 naranjo       0,02188 0,191 4,091 62,635 
117 tronco        0,02149 0,191 4,091 62,827 
118 perdiz        0,02128 0,213 4,545 63,039 
119 mosquito      0,02112 0,170 3,636 63,209 
120 pala         0,02112 0,191 4,091 63,401 
121 hectárea      0,02073 0,128 2,727 63,528 
122 familia        0,02056 0,149 3,182 63,677 
123 jabalí        0,02053 0,191 4,091 63,868 
124 mierda        0,02040 0,128 2,727 63,996 
125 monte        0,02009 0,170 3,636 64,166 
126 ganadería     0,02009 0,149 3,182 64,315 
127 merendero     0,02005 0,149 3,182 64,463 
128 avispa        0,01993 0,170 3,636 64,633 
129 puente       0,01972 0,213 4,545 64,846 
130 labrador       0,01953 0,170 3,636 65,016 
131 semilla        0,01943 0,170 3,636 65,186 
132 invernadero    0,01937 0,149 3,182 65,335 



182

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

183

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

133 candela       0,01934 0,170 3,636 65,505 
134 ardilla        0,01933 0,149 3,182 65,654 
135 charco       0,01919 0,191 4,091 65,845 
136 calor         0,01918 0,170 3,636 66,015 
137 lluvia         0,01916 0,191 4,091 66,206 
138 cueva        0,01876 0,170 3,636 66,376 
139 regadío       0,01858 0,149 3,182 66,525 
140 pasto        0,01851 0,170 3,636 66,695 
141 nido         0,01848 0,149 3,182 66,844 
142 escarabajo     0,01832 0,128 2,727 66,971 
143 tomate        0,01814 0,170 3,636 67,141 
144 estanque      0,01763 0,128 2,727 67,269 
145 jornalero      0,01756 0,106 2,273 67,375 
146 embalse       0,01754 0,170 3,636 67,545 
147 remolque      0,01699 0,149 3,182 67,694 
148 rata          0,01690 0,149 3,182 67,843 
149 yegua        0,01685 0,170 3,636 68,013 
150 bellota        0,01676 0,170 3,636 68,183 
151 cazador       0,01662 0,149 3,182 68,332 
152 soledad       0,01645 0,170 3,636 68,502 
153 pico         0,01644 0,149 3,182 68,650 
154 alberca       0,01636 0,128 2,727 68,778 
155 ribera        0,01634 0,149 3,182 68,927 
156 incendio      0,01623 0,149 3,182 69,075 
157 parcela       0,01572 0,106 2,273 69,182 
158 jardín        0,01568 0,106 2,273 69,288 
159 amigo        0,01559 0,128 2,727 69,416 
160 palo         0,01555 0,128 2,727 69,543 
161 aceituna      0,01548 0,170 3,636 69,713 
162 castaño       0,01540 0,149 3,182 69,862 
163 vereda       0,01534 0,085 1,818 69,947 
164 nieve        0,01522 0,128 2,727 70,074 
165 paisaje       0,01519 0,106 2,273 70,181 
166 bici(cleta)     0,01514 0,106 2,273 70,287 
167 plantación     0,01514 0,128 2,727 70,414 
168 establo       0,01509 0,106 2,273 70,521 
169 piña         0,01483 0,149 3,182 70,670 
170 bienestar      0,01457 0,128 2,727 70,797 
171 cabezo       0,01454 0,128 2,727 70,925 
172 diversión      0,01453 0,106 2,273 71,031 
173 jilguero       0,01453 0,128 2,727 71,158 
174 verdura       0,01437 0,128 2,727 71,286 
175 abono        0,01432 0,106 2,273 71,392 
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176 higuera       0,01431 0,149 3,182 71,541 
177 pienso        0,01428 0,149 3,182 71,690 
178 choza        0,01427 0,085 1,818 71,775 
179 sierra        0,01404 0,106 2,273 71,881 
180 cebada       0,01385 0,128 2,727 72,009 
181 limón         0,01368 0,106 2,273 72,115 
182 pato         0,01363 0,128 2,727 72,242 
183 columpio      0,01363 0,128 2,727 72,370 
184 gente        0,01346 0,106 2,273 72,476 
185 ratón         0,01342 0,085 1,818 72,561 
186 barranco      0,01332 0,149 3,182 72,710 
187 pollo         0,01312 0,128 2,727 72,837 
188 caserío       0,01309 0,106 2,273 72,944 
189 guarro        0,01299 0,085 1,818 73,029 
190 fútbol        0,01296 0,064 1,364 73,092 
191 suelo         0,01275 0,106 2,273 73,199 
192 garrapata      0,01254 0,085 1,818 73,284 
193 buey         0,01254 0,085 1,818 73,369 
194 lobo         0,01252 0,106 2,273 73,475 
195 trabajador     0,01250 0,106 2,273 73,581 
196 hortaliza      0,01242 0,106 2,273 73,688 
197 gusano       0,01238 0,106 2,273 73,794 
198 plástico       0,01236 0,106 2,273 73,900 
199 gorrión       0,01232 0,128 2,727 74,028 
200 pureza        0,01227 0,085 1,818 74,113 
201 ganado       0,01212 0,128 2,727 74,240 
202 hacha        0,01198 0,106 2,273 74,346 
203 frío          0,01185 0,128 2,727 74,474 
204 almendro      0,01180 0,128 2,727 74,601 
205 basura        0,01172 0,106 2,273 74,708 
206 luz          0,01171 0,085 1,818 74,793 
207 palmera       0,01168 0,106 2,273 74,899 
208 corral        0,01137 0,085 1,818 74,984 
209 cigüeña       0,01132 0,106 2,273 75,090 
210 acampada     0,01131 0,085 1,818 75,175 
211 paseo        0,01126 0,085 1,818 75,260 
212 granjero       0,01111 0,106 2,273 75,367 
213 viña         0,01108 0,106 2,273 75,473 
214 ladera        0,01103 0,085 1,818 75,558 
215 melocotón     0,01101 0,106 2,273 75,664 
216 sequía       0,01099 0,085 1,818 75,749 
217 araña        0,01086 0,064 1,364 75,813 
218 sandía       0,01080 0,085 1,818 75,898 
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219 madera       0,01079 0,106 2,273 76,004 
220 colina        0,01078 0,085 1,818 76,089 
221 calle         0,01078 0,064 1,364 76,153 
222 culebra       0,01072 0,085 1,818 76,238 
223 rastrillo       0,01069 0,085 1,818 76,323 
224 rana         0,01068 0,128 2,727 76,451 
225 belleza       0,01068 0,085 1,818 76,536 
226 hoz          0,01067 0,085 1,818 76,621 
227 águila        0,01067 0,106 2,273 76,727 
228 juego        0,01052 0,085 1,818 76,812 
229 ermita        0,01033 0,085 1,818 76,897 
230 abedul        0,01025 0,085 1,818 76,982 
231 abuelo        0,01022 0,064 1,364 77,046 
232 azadón       0,01022 0,064 1,364 77,109 
233 campero      0,01017 0,064 1,364 77,173 
234 lagartija       0,01014 0,106 2,273 77,279 
235 comida       0,01014 0,064 1,364 77,343 
236 aire limpio     0,01014 0,085 1,818 77,428 
237 estiércol      0,01010 0,085 1,818 77,513 
238 guadaña      0,01007 0,064 1,364 77,577 
239 relajación     0,01006 0,085 1,818 77,662 
240 armonía       0,01003 0,064 1,364 77,726 
241 llano         0,01002 0,085 1,818 77,811 
242 azada        0,01000 0,064 1,364 77,875 
243 parque       0,00996 0,064 1,364 77,938 
244 eucalipto      0,00988 0,106 2,273 78,045 
245 inmigrante     0,00987 0,085 1,818 78,130 
246 musgo        0,00984 0,085 1,818 78,215 
247 nave         0,00976 0,085 1,818 78,300 
248 gallo         0,00972 0,085 1,818 78,385 
249 valla         0,00971 0,128 2,727 78,512 
250 camping      0,00955 0,106 2,273 78,618 
251 serenidad     0,00943 0,064 1,364 78,682 
252 segadora      0,00943 0,106 2,273 78,789 
253 pic-nic        0,00943 0,085 1,818 78,874 
254 nectarina      0,00941 0,064 1,364 78,937 
255 escopeta      0,00937 0,085 1,818 79,022 
256 dominguero    0,00927 0,064 1,364 79,086 
257 rebaño       0,00926 0,085 1,818 79,171 
258 moro         0,00918 0,064 1,364 79,235 
259 mata         0,00915 0,064 1,364 79,299 
260 limonero      0,00894 0,085 1,818 79,384 
261 avión        0,00886 0,043 0,909 79,426 
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262 montículo     0,00886 0,043 0,909 79,469 
263 banco        0,00885 0,064 1,364 79,532 
264 excursión      0,00883 0,064 1,364 79,596 
265 pradera       0,00881 0,085 1,818 79,681 
266 lince         0,00881 0,085 1,818 79,766 
267 liño          0,00876 0,064 1,364 79,830 
268 coto         0,00876 0,064 1,364 79,894 
269 vida         0,00873 0,085 1,818 79,979 
270 lomo         0,00865 0,043 0,909 80,021 
271 carretera      0,00865 0,064 1,364 80,085 
272 surco        0,00864 0,064 1,364 80,149 
273 niño         0,00855 0,064 1,364 80,213 
274 rosa         0,00854 0,064 1,364 80,276 
275 sosiego       0,00850 0,064 1,364 80,340 
276 minero        0,00842 0,043 0,909 80,383 
277 aire fresco     0,00842 0,085 1,818 80,468 
278 cercado       0,00830 0,085 1,818 80,553 
279 melón        0,00811 0,064 1,364 80,616 
280 matanza      0,00807 0,043 0,909 80,659 
281 sembrado      0,00802 0,043 0,909 80,701 
282 senderismo    0,00795 0,085 1,818 80,786 
283 alegría       0,00794 0,064 1,364 80,850 
284 manzano      0,00789 0,043 0,909 80,893 
285 limpieza       0,00789 0,043 0,909 80,935 
286 pesca        0,00786 0,064 1,364 80,999 
287 barco        0,00784 0,043 0,909 81,041 
288 retama        0,00781 0,043 0,909 81,084 
289 charca       0,00771 0,064 1,364 81,148 
290 sauce        0,00760 0,043 0,909 81,190 
291 fruto         0,00758 0,085 1,818 81,275 
292 aldea        0,00754 0,085 1,818 81,360 
293 azucena      0,00754 0,064 1,364 81,424 
294 flora         0,00750 0,043 0,909 81,467 
295 paja         0,00748 0,085 1,818 81,552 
296 medio ambiente 0,00744 0,085 1,818 81,637 
297 recolección    0,00742 0,064 1,364 81,700 
298 contaminación  0,00741 0,043 0,909 81,743 
299 carril         0,00740 0,064 1,364 81,807 
300 romería       0,00734 0,064 1,364 81,870 
301 vallado       0,00734 0,064 1,364 81,934 
302 primavera     0,00733 0,064 1,364 81,998 
303 mesa         0,00731 0,064 1,364 82,062 
304 tren          0,00728 0,043 0,909 82,104 
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305 casa pequeña  0,00724 0,043 0,909 82,147 
306 trabajo duro    0,00708 0,043 0,909 82,189 
307 recolectar     0,00706 0,064 1,364 82,253 
308 no contaminación 0,00705 0,043 0,909 82,295 
309 chino        0,00703 0,085 1,818 82,380 
310 mineral       0,00699 0,064 1,364 82,444 
311 furgoneta      0,00697 0,064 1,364 82,508 
312 estrella       0,00697 0,064 1,364 82,572 
313 cacería       0,00681 0,064 1,364 82,635 
314 autobús       0,00666 0,043 0,909 82,678 
315 forraje        0,00664 0,064 1,364 82,742 
316 descanso      0,00658 0,064 1,364 82,806 
317 reptil         0,00658 0,064 1,364 82,869 
318 fresco        0,00655 0,043 0,909 82,912 
319 goteo        0,00652 0,043 0,909 82,954 
320 comer        0,00651 0,064 1,364 83,018 
321 suciedad      0,00647 0,064 1,364 83,082 
322 recolecta      0,00644 0,043 0,909 83,124 
323 picadero      0,00644 0,043 0,909 83,167 
324 viento        0,00643 0,043 0,909 83,209 
325 canario       0,00642 0,064 1,364 83,273 
326 iglesia        0,00636 0,043 0,909 83,316 
327 avena        0,00636 0,043 0,909 83,358 
328 parrilla        0,00636 0,043 0,909 83,401 
329 frambuesa     0,00636 0,043 0,909 83,443 
330 cebolla       0,00631 0,064 1,364 83,507 
331 persona       0,00627 0,043 0,909 83,549 
332 relax         0,00624 0,064 1,364 83,613 
333 palmito       0,00622 0,064 1,364 83,677 
334 espantapájaros  0,00621 0,064 1,364 83,741 
335 remolacha     0,00618 0,043 0,909 83,783 
336 hierbajo       0,00613 0,043 0,909 83,826 
337 alergia        0,00613 0,043 0,909 83,868 
338 castillo       0,00611 0,043 0,909 83,911 
339 grada        0,00611 0,043 0,909 83,953 
340 pocilga       0,00607 0,043 0,909 83,996 
341 legumbre      0,00607 0,064 1,364 84,060 
342 sacho        0,00605 0,043 0,909 84,102 
343 mesón        0,00605 0,043 0,909 84,145 
344 herramienta    0,00604 0,043 0,909 84,187 
345 molino        0,00604 0,064 1,364 84,251 
346 aire bueno     0,00602 0,043 0,909 84,293 
347 manantial      0,00596 0,064 1,364 84,357 
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348 seto         0,00594 0,043 0,909 84,400 
349 almendra      0,00593 0,064 1,364 84,463 
350 segador       0,00593 0,043 0,909 84,506 
351 lirio          0,00592 0,064 1,364 84,570 
352 deporte       0,00592 0,064 1,364 84,633 
353 pincho        0,00590 0,043 0,909 84,676 
354 senda        0,00586 0,043 0,909 84,718 
355 llanura        0,00581 0,043 0,909 84,761 
356 chivo        0,00578 0,064 1,364 84,825 
357 aire libre      0,00575 0,043 0,909 84,867 
358 terreno       0,00575 0,043 0,909 84,910 
359 tomillo        0,00572 0,043 0,909 84,952 
360 verja         0,00568 0,043 0,909 84,995 
361 cansancio     0,00564 0,064 1,364 85,058 
362 manzana      0,00563 0,043 0,909 85,101 
363 rivera        0,00561 0,064 1,364 85,165 
364 jugar         0,00558 0,043 0,909 85,207 
365 pera         0,00557 0,043 0,909 85,250 
366 oso          0,00555 0,064 1,364 85,313 
367 león         0,00553 0,064 1,364 85,377 
368 lechuza       0,00552 0,064 1,364 85,441 
369 olor          0,00552 0,043 0,909 85,484 
370 masía        0,00552 0,043 0,909 85,526 
371 carne        0,00548 0,064 1,364 85,590 
372 matojo        0,00546 0,043 0,909 85,632 
373 estepa        0,00543 0,043 0,909 85,675 
374 fresno        0,00543 0,043 0,909 85,717 
375 raíz          0,00539 0,064 1,364 85,781 
376 barbecho      0,00538 0,043 0,909 85,824 
377 regar         0,00536 0,043 0,909 85,866 
378 zona verde    0,00534 0,043 0,909 85,909 
379 cosechadora   0,00531 0,043 0,909 85,951 
380 helecho       0,00529 0,043 0,909 85,994 
381 paloma       0,00526 0,064 1,364 86,057 
382 ganadero      0,00525 0,043 0,909 86,100 
383 zarza         0,00521 0,043 0,909 86,142 
384 uva          0,00520 0,064 1,364 86,206 
385 máquina      0,00519 0,043 0,909 86,249 
386 cochinera     0,00518 0,043 0,909 86,291 
387 cerro         0,00518 0,064 1,364 86,355 
388 arquillo       0,00516 0,043 0,909 86,397 
389 recolector     0,00516 0,043 0,909 86,440 
390 caserón       0,00513 0,043 0,909 86,482 
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391 tabaco       0,00509 0,043 0,909 86,525 
392 sembrar       0,00509 0,064 1,364 86,589 
393 amistad       0,00505 0,043 0,909 86,631 
394 precipicio     0,00505 0,043 0,909 86,674 
395 hoguera       0,00503 0,043 0,909 86,716 
396 marisma       0,00500 0,043 0,909 86,759 
397 melocotonero   0,00493 0,043 0,909 86,801 
398 pepino        0,00492 0,043 0,909 86,844 
399 girasol        0,00492 0,043 0,909 86,886 
400 polen        0,00490 0,043 0,909 86,929 
401 calma        0,00488 0,043 0,909 86,971 
402 pinsapo       0,00481 0,043 0,909 87,014 
403 verderón      0,00480 0,043 0,909 87,056 
404 bebedero      0,00479 0,043 0,909 87,099 
405 salud         0,00479 0,043 0,909 87,141 
406 picadura      0,00475 0,043 0,909 87,184 
407 espárrago     0,00473 0,043 0,909 87,226 
408 potro         0,00470 0,064 1,364 87,290 
409 cuesta        0,00468 0,043 0,909 87,333 
410 piñón        0,00468 0,043 0,909 87,375 
411 correr        0,00466 0,043 0,909 87,418 
412 líquido       0,00466 0,043 0,909 87,460 
413 zanja         0,00461 0,043 0,909 87,503 
414 gorra         0,00457 0,043 0,909 87,545 
415 pimiento      0,00456 0,043 0,909 87,588 
416 nogal        0,00456 0,043 0,909 87,630 
417 precioso      0,00455 0,021 0,455 87,651 
418 jirafa         0,00451 0,043 0,909 87,694 
419 podar        0,00450 0,043 0,909 87,736 
420 oxígeno       0,00450 0,043 0,909 87,779 
421 aroma        0,00440 0,043 0,909 87,821 
422 canto de pájaros 0,00437 0,043 0,909 87,864 
423 vid          0,00435 0,043 0,909 87,906 
424 manta        0,00432 0,021 0,455 87,928 
425 explanada     0,00432 0,021 0,455 87,949 
426 tundra        0,00432 0,021 0,455 87,970 
427 seguridad     0,00432 0,021 0,455 87,991 
428 labrado       0,00432 0,021 0,455 88,013 
429 niveladora     0,00432 0,021 0,455 88,034 
430 quiosco       0,00432 0,021 0,455 88,055 
431 portillo        0,00432 0,021 0,455 88,077 
432 linde         0,00432 0,021 0,455 88,098 
433 cactus        0,00427 0,043 0,909 88,140 
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434 tienda de campaña 0,00425 0,043 0,909 88,183 
435 polvo        0,00423 0,064 1,364 88,247 
436 reír          0,00414 0,043 0,909 88,289 
437 olmo         0,00413 0,043 0,909 88,332 
438 taiga         0,00410 0,021 0,455 88,353 
439 salario        0,00410 0,021 0,455 88,374 
440 terrón        0,00410 0,021 0,455 88,395 
441 lata          0,00410 0,021 0,455 88,417 
442 escala        0,00410 0,021 0,455 88,438 
443 siega         0,00410 0,021 0,455 88,459 
444 ruina         0,00410 0,021 0,455 88,480 
445 horizonte      0,00410 0,021 0,455 88,502 
446 grava        0,00410 0,021 0,455 88,523 
447 tristeza       0,00410 0,021 0,455 88,544 
448 casa rústica    0,00410 0,021 0,455 88,565 
449 anciano       0,00410 0,021 0,455 88,587 
450 poleo        0,00410 0,021 0,455 88,608 
451 cabrero       0,00410 0,043 0,909 88,650 
452 fiesta        0,00410 0,043 0,909 88,693 
453 domingo      0,00406 0,043 0,909 88,735 
454 abonadora     0,00400 0,043 0,909 88,778 
455 grillo         0,00397 0,064 1,364 88,842 
456 coto de caza   0,00396 0,043 0,909 88,884 
457 cazar        0,00391 0,043 0,909 88,927 
458 vehículo agrícola 0,00390 0,021 0,455 88,948 
459 campiña      0,00390 0,021 0,455 88,969 
460 gitano        0,00390 0,021 0,455 88,990 
461 almacén      0,00390 0,021 0,455 89,012 
462 alcaucil       0,00390 0,021 0,455 89,033 
463 chinche       0,00390 0,021 0,455 89,054 
464 arboleda      0,00390 0,021 0,455 89,075 
465 afluente       0,00390 0,021 0,455 89,097 
466 casa encalada  0,00390 0,021 0,455 89,118 
467 casa abandonada 0,00390 0,021 0,455 89,139 
468 buena tarde    0,00390 0,021 0,455 89,160 
469 chuletada     0,00390 0,021 0,455 89,182 
470 frescura       0,00390 0,021 0,455 89,203 
471 empacadora    0,00390 0,021 0,455 89,224 
472 fanega       0,00390 0,021 0,455 89,245 
473 sonido        0,00390 0,021 0,455 89,267 
474 merienda      0,00390 0,021 0,455 89,288 
475 pasear        0,00386 0,043 0,909 89,330 
476 comba        0,00386 0,043 0,909 89,373 
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477 golondrina     0,00386 0,043 0,909 89,416 
478 bocadillo      0,00382 0,043 0,909 89,458 
479 silla          0,00379 0,043 0,909 89,501 
480 casa rural     0,00378 0,043 0,909 89,543 
481 secano       0,00371 0,021 0,455 89,564 
482 campo        0,00371 0,021 0,455 89,586 
483 nieto         0,00371 0,021 0,455 89,607 
484 casa de planta baja 0,00371 0,021 0,455 89,628 
485 extranjero     0,00371 0,021 0,455 89,649 
486 ánsar        0,00371 0,021 0,455 89,671 
487 cordero       0,00371 0,021 0,455 89,692 
488 jazmín        0,00371 0,021 0,455 89,713 
489 pobre        0,00371 0,021 0,455 89,734 
490 pueblerino     0,00371 0,021 0,455 89,756 
491 humedad      0,00369 0,064 1,364 89,819 
492 comadreja     0,00364 0,043 0,909 89,862 
493 bar          0,00362 0,043 0,909 89,904 
494 trabajar       0,00359 0,043 0,909 89,947 
495 aspersión      0,00352 0,021 0,455 89,968 
496 ciclomotor     0,00352 0,021 0,455 89,989 
497 junco        0,00352 0,021 0,455 90,011 
498 grajo         0,00352 0,021 0,455 90,032 
499 marroquí      0,00352 0,021 0,455 90,053 
500 copa         0,00352 0,021 0,455 90,074 
501 tierra cultivada  0,00352 0,021 0,455 90,096 
502 corzo        0,00352 0,021 0,455 90,117 
503 lugar de recreo  0,00352 0,021 0,455 90,138 
504 hijo          0,00352 0,021 0,455 90,159 
505 perro abandonado 0,00352 0,021 0,455 90,181 
506 no hay coches  0,00352 0,021 0,455 90,202 
507 alforja        0,00352 0,021 0,455 90,223 
508 becerro       0,00352 0,021 0,455 90,244 
509 buena comida  0,00352 0,021 0,455 90,266 
510 solidaridad     0,00352 0,021 0,455 90,287 
511 fresero       0,00352 0,021 0,455 90,308 
512 espina        0,00352 0,021 0,455 90,329 
513 presa        0,00351 0,043 0,909 90,372 
514 hombre       0,00344 0,043 0,909 90,414 
515 carro         0,00344 0,043 0,909 90,457 
516 rosal         0,00343 0,043 0,909 90,499 
517 jamón        0,00343 0,043 0,909 90,542 
518 mora         0,00339 0,043 0,909 90,584 
519 chopo        0,00337 0,043 0,909 90,627 
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520 amor         0,00334 0,021 0,455 90,648 
521 terraza       0,00334 0,021 0,455 90,670 
522 chinchorro     0,00334 0,021 0,455 90,691 
523 cuidar        0,00334 0,021 0,455 90,712 
524 vega         0,00334 0,021 0,455 90,733 
525 peral         0,00334 0,021 0,455 90,755 
526 roncha       0,00334 0,021 0,455 90,776 
527 patín         0,00334 0,021 0,455 90,797 
528 yarda        0,00334 0,021 0,455 90,818 
529 verdor        0,00334 0,021 0,455 90,840 
530 treinta euros   0,00334 0,021 0,455 90,861 
531 bellotero      0,00334 0,021 0,455 90,882 
532 alimento      0,00334 0,021 0,455 90,903 
533 acampado     0,00334 0,021 0,455 90,925 
534 elefante       0,00334 0,021 0,455 90,946 
535 aeroplano     0,00334 0,021 0,455 90,967 
536 fruta silvestre   0,00334 0,021 0,455 90,988 
537 ternero       0,00334 0,021 0,455 91,010 
538 tortilla de patatas 0,00334 0,021 0,455 91,031 
539 turmo        0,00332 0,043 0,909 91,073 
540 cortacésped    0,00332 0,043 0,909 91,116 
541 chumbera     0,00327 0,043 0,909 91,158 
542 ave          0,00318 0,021 0,455 91,180 
543 parador       0,00318 0,021 0,455 91,201 
544 ortiga        0,00318 0,021 0,455 91,222 
545 utensilio agrícola 0,00318 0,021 0,455 91,243 
546 supermercado  0,00318 0,021 0,455 91,265 
547 triciclo        0,00318 0,021 0,455 91,286 
548 mesa de madera 0,00318 0,021 0,455 91,307 
549 apero        0,00318 0,021 0,455 91,328 
550 alfalfa        0,00318 0,021 0,455 91,350 
551 camping gas   0,00318 0,021 0,455 91,371 
552 catarata      0,00318 0,021 0,455 91,392 
553 cielo azul      0,00318 0,021 0,455 91,413 
554 tienda de acampada 0,00318 0,021 0,455 91,435 
555 verdón       0,00318 0,021 0,455 91,456 
556 frondoso      0,00318 0,021 0,455 91,477 
557 menos intimidad 0,00318 0,021 0,455 91,498 
558 tenaza        0,00318 0,021 0,455 91,520 
559 silla de playa   0,00318 0,021 0,455 91,541 
560 aislamiento    0,00318 0,021 0,455 91,562 
561 selva         0,00318 0,021 0,455 91,583 
562 dormir        0,00314 0,043 0,909 91,626 
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563 veterinario     0,00314 0,043 0,909 91,668 
564 cateto        0,00311 0,043 0,909 91,711 
565 cancela       0,00311 0,043 0,909 91,753 
566 portón        0,00302 0,021 0,455 91,775 
567 piara         0,00302 0,021 0,455 91,796 
568 farmacia      0,00302 0,021 0,455 91,817 
569 submarino     0,00302 0,021 0,455 91,838 
570 poco suelo     0,00302 0,021 0,455 91,860 
571 silla de madera  0,00302 0,021 0,455 91,881 
572 buitre        0,00302 0,021 0,455 91,902 
573 arar          0,00302 0,021 0,455 91,923 
574 rebollón       0,00302 0,021 0,455 91,945 
575 zona de recreo  0,00302 0,021 0,455 91,966 
576 retraso       0,00302 0,021 0,455 91,987 
577 alcancía      0,00302 0,021 0,455 92,009 
578 globo aerostático 0,00302 0,021 0,455 92,030 
579 dolor         0,00302 0,021 0,455 92,051 
580 topo         0,00302 0,021 0,455 92,072 
581 animal libre    0,00302 0,021 0,455 92,094 
582 perfume       0,00302 0,021 0,455 92,115 
583 plaga        0,00299 0,043 0,909 92,157 
584 madriguera     0,00296 0,043 0,909 92,200 
585 protección     0,00294 0,043 0,909 92,242 
586 pavo         0,00290 0,043 0,909 92,285 
587 lagarto       0,00287 0,021 0,455 92,306 
588 casa en ruinas  0,00287 0,021 0,455 92,327 
589 luna         0,00287 0,021 0,455 92,349 
590 martillo       0,00287 0,021 0,455 92,370 
591 alambre       0,00287 0,021 0,455 92,391 
592 animal salvaje  0,00287 0,021 0,455 92,412 
593 casona       0,00287 0,021 0,455 92,434 
594 chozo        0,00287 0,021 0,455 92,455 
595 cohete       0,00287 0,021 0,455 92,476 
596 paca         0,00287 0,021 0,455 92,497 
597 bestia        0,00287 0,021 0,455 92,519 
598 cría de animales 0,00287 0,021 0,455 92,540 
599 niño jugando   0,00287 0,021 0,455 92,561 
600 era          0,00287 0,021 0,455 92,582 
601 parapente     0,00287 0,021 0,455 92,604 
602 risa          0,00287 0,021 0,455 92,625 
603 petunia       0,00287 0,021 0,455 92,646 
604 vertedera      0,00287 0,021 0,455 92,667 
605 pelota        0,00287 0,021 0,455 92,689 
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606 paella        0,00287 0,021 0,455 92,710 
607 macho cabrío   0,00287 0,021 0,455 92,731 
608 portería       0,00287 0,021 0,455 92,752 
609 gallinero      0,00287 0,021 0,455 92,774 
610 sapo         0,00284 0,043 0,909 92,816 
611 aceite        0,00278 0,043 0,909 92,859 
612 carrillo        0,00273 0,021 0,455 92,880 
613 casa aislada   0,00273 0,021 0,455 92,901 
614 canoa        0,00273 0,021 0,455 92,922 
615 falta de luz    0,00273 0,021 0,455 92,944 
616 fogata        0,00273 0,021 0,455 92,965 
617 jardinera      0,00273 0,021 0,455 92,986 
618 vaca nodriza   0,00273 0,021 0,455 93,007 
619 acantilado     0,00273 0,021 0,455 93,029 
620 pinar         0,00273 0,021 0,455 93,050 
621 mula mecánica  0,00273 0,021 0,455 93,071 
622 ciruela        0,00273 0,021 0,455 93,092 
623 maleza       0,00273 0,021 0,455 93,114 
624 alpechín      0,00273 0,021 0,455 93,135 
625 beber        0,00273 0,021 0,455 93,156 
626 acuífero      0,00273 0,021 0,455 93,177 
627 cincel        0,00273 0,021 0,455 93,199 
628 cavar        0,00273 0,021 0,455 93,220 
629 pajar         0,00262 0,043 0,909 93,262 
630 huevo        0,00261 0,043 0,909 93,305 
631 canasta de baloncesto 0,00259 0,021 0,455 93,326 
632 agulago       0,00259 0,021 0,455 93,348 
633 canto        0,00259 0,021 0,455 93,369 
634 patera        0,00259 0,021 0,455 93,390 
635 apicultura     0,00259 0,021 0,455 93,411 
636 jugar a la pelota 0,00259 0,021 0,455 93,433 
637 plantar       0,00259 0,021 0,455 93,454 
638 rambla        0,00259 0,021 0,455 93,475 
639 jugador       0,00259 0,021 0,455 93,496 
640 regadera      0,00259 0,021 0,455 93,518 
641 ecologista     0,00259 0,021 0,455 93,539 
642 tienda pequeña 0,00259 0,021 0,455 93,560 
643 cantar        0,00259 0,021 0,455 93,581 
644 castañero     0,00259 0,021 0,455 93,603 
645 garaje        0,00259 0,021 0,455 93,624 
646 disfrutar       0,00259 0,021 0,455 93,645 
647 instalación eléctrica 0,00259 0,021 0,455 93,666 
648 caqui        0,00259 0,021 0,455 93,688 
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649 tienda        0,00259 0,021 0,455 93,709 
650 goma de agua  0,00259 0,021 0,455 93,730 
651 zanahoria     0,00259 0,021 0,455 93,751 
652 boina        0,00259 0,021 0,455 93,773 
653 bebida        0,00259 0,021 0,455 93,794 
654 camión       0,00249 0,043 0,909 93,836 
655 escorzo       0,00246 0,021 0,455 93,858 
656 saltar        0,00246 0,021 0,455 93,879 
657 galgo        0,00246 0,021 0,455 93,900 
658 pastoreo      0,00246 0,021 0,455 93,921 
659 pucha        0,00246 0,021 0,455 93,943 
660 respirar       0,00246 0,021 0,455 93,964 
661 parque natural  0,00246 0,021 0,455 93,985 
662 hierro        0,00246 0,021 0,455 94,006 
663 cereal        0,00246 0,021 0,455 94,028 
664 papelera      0,00246 0,021 0,455 94,049 
665 muladar       0,00246 0,021 0,455 94,070 
666 pardillo       0,00246 0,021 0,455 94,091 
667 maquinaria     0,00246 0,021 0,455 94,113 
668 hazaña       0,00246 0,021 0,455 94,134 
669 venta ambulante 0,00246 0,021 0,455 94,155 
670 altura        0,00246 0,021 0,455 94,176 
671 piragua       0,00246 0,021 0,455 94,198 
672 humo         0,00246 0,021 0,455 94,219 
673 portero       0,00246 0,021 0,455 94,240 
674 machete      0,00246 0,021 0,455 94,261 
675 turista        0,00246 0,021 0,455 94,283 
676 platanero      0,00246 0,021 0,455 94,304 
677 cascada      0,00246 0,021 0,455 94,325 
678 cocodrilo      0,00246 0,043 0,909 94,368 
679 perejil        0,00234 0,021 0,455 94,389 
680 sombra       0,00234 0,021 0,455 94,410 
681 juerga        0,00234 0,021 0,455 94,431 
682 brisa         0,00234 0,021 0,455 94,453 
683 escobajo      0,00234 0,021 0,455 94,474 
684 peligro        0,00234 0,021 0,455 94,495 
685 arroyuelo      0,00234 0,021 0,455 94,516 
686 tortilla        0,00234 0,021 0,455 94,538 
687 ropa vieja     0,00234 0,021 0,455 94,559 
688 aspersor      0,00234 0,021 0,455 94,580 
689 recoger       0,00234 0,021 0,455 94,601 
690 hojarasca     0,00234 0,021 0,455 94,623 
691 estación de tren 0,00234 0,021 0,455 94,644 
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692 reserva natural  0,00234 0,021 0,455 94,665 
693 carne asada    0,00234 0,021 0,455 94,687 
694 lugar para relajarse 0,00234 0,021 0,455 94,708 
695 humus        0,00234 0,021 0,455 94,729 
696 buen ambiente  0,00234 0,021 0,455 94,750 
697 cerezo        0,00234 0,021 0,455 94,772 
698 pesebre       0,00234 0,021 0,455 94,793 
699 buscar flores   0,00234 0,021 0,455 94,814 
700 rudo         0,00234 0,021 0,455 94,835 
701 inundación     0,00234 0,021 0,455 94,857 
702 chamariz      0,00234 0,021 0,455 94,878 
703 color         0,00234 0,021 0,455 94,899 
704 castaña       0,00234 0,021 0,455 94,920 
705 boñiga        0,00234 0,021 0,455 94,942 
706 búho         0,00229 0,043 0,909 94,984 
707 hierbabuena    0,00222 0,021 0,455 95,005 
708 campaña      0,00222 0,021 0,455 95,027 
709 vinagreta      0,00222 0,021 0,455 95,048 
710 limpio        0,00222 0,021 0,455 95,069 
711 dar de comer a los animales 0,00222 0,021 0,455 95,090 
712 colibrí        0,00222 0,021 0,455 95,112 
713 concha       0,00222 0,021 0,455 95,133 
714 gente rural     0,00222 0,021 0,455 95,154 
715 cima         0,00222 0,021 0,455 95,175 
716 gruta         0,00222 0,021 0,455 95,197 
717 borrasca      0,00222 0,021 0,455 95,218 
718 costilla       0,00222 0,021 0,455 95,239 
719 ropa cómoda   0,00222 0,021 0,455 95,260 
720 viñador       0,00222 0,021 0,455 95,282 
721 zona de descanso 0,00222 0,021 0,455 95,303 
722 basto        0,00222 0,021 0,455 95,324 
723 champiñón     0,00222 0,021 0,455 95,345 
724 azul         0,00222 0,021 0,455 95,367 
725 perdigón      0,00222 0,021 0,455 95,388 
726 cenizo        0,00222 0,021 0,455 95,409 
727 taxi          0,00222 0,021 0,455 95,430 
728 evasión       0,00222 0,021 0,455 95,452 
729 mochila       0,00222 0,021 0,455 95,473 
730 lugano        0,00222 0,021 0,455 95,494 
731 albergue      0,00216 0,043 0,909 95,537 
732 cuidar las plantas 0,00211 0,021 0,455 95,558 
733 parra         0,00211 0,021 0,455 95,579 
734 comilona      0,00211 0,021 0,455 95,600 
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735 poca diversión  0,00211 0,021 0,455 95,622 
736 despejado     0,00211 0,021 0,455 95,643 
737 contenedor    0,00211 0,021 0,455 95,664 
738 dueño        0,00211 0,021 0,455 95,685 
739 hundimiento    0,00211 0,021 0,455 95,707 
740 chorizo       0,00211 0,021 0,455 95,728 
741 cubo         0,00211 0,021 0,455 95,749 
742 temporero     0,00211 0,021 0,455 95,770 
743 patilla        0,00211 0,021 0,455 95,792 
744 escuadra      0,00211 0,021 0,455 95,813 
745 tostada       0,00211 0,021 0,455 95,834 
746 peñasco      0,00211 0,021 0,455 95,855 
747 lombriz       0,00211 0,021 0,455 95,877 
748 orilla         0,00201 0,021 0,455 95,898 
749 faisán        0,00201 0,021 0,455 95,919 
750 marrón        0,00201 0,021 0,455 95,940 
751 piso         0,00201 0,021 0,455 95,962 
752 arroz         0,00201 0,021 0,455 95,983 
753 algarroba      0,00201 0,021 0,455 96,004 
754 Doñana       0,00201 0,021 0,455 96,026 
755 col          0,00201 0,021 0,455 96,047 
756 acera        0,00201 0,021 0,455 96,068 
757 grama        0,00201 0,021 0,455 96,089 
758 entrada       0,00201 0,021 0,455 96,111 
759 reserva de animales 0,00201 0,021 0,455 96,132 
760 cortafuegos    0,00201 0,021 0,455 96,153 
761 amanecer     0,00201 0,021 0,455 96,174 
762 aro          0,00201 0,021 0,455 96,196 
763 ruido         0,00201 0,021 0,455 96,217 
764 fauna        0,00201 0,021 0,455 96,238 
765 temperatura    0,00201 0,021 0,455 96,259 
766 campamento   0,00201 0,021 0,455 96,281 
767 club de tenis   0,00201 0,021 0,455 96,302 
768 geranio       0,00201 0,021 0,455 96,323 
769 fumigadora     0,00201 0,021 0,455 96,344 
770 talar         0,00201 0,021 0,455 96,366 
771 Lepe         0,00201 0,021 0,455 96,387 
772 mal lenguaje   0,00201 0,021 0,455 96,408 
773 caña de pescar 0,00201 0,021 0,455 96,429 
774 escribir en paz  0,00201 0,021 0,455 96,451 
775 sistema de riego 0,00201 0,021 0,455 96,472 
776 cine         0,00191 0,021 0,455 96,493 
777 podadora      0,00191 0,021 0,455 96,514 
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778 habichuela     0,00191 0,021 0,455 96,536 
779 albero        0,00191 0,021 0,455 96,557 
780 libélula       0,00191 0,021 0,455 96,578 
781 pan          0,00191 0,021 0,455 96,599 
782 madrugar      0,00191 0,021 0,455 96,621 
783 verbena       0,00191 0,021 0,455 96,642 
784 saco         0,00191 0,021 0,455 96,663 
785 quejigo       0,00191 0,021 0,455 96,684 
786 agradable     0,00191 0,021 0,455 96,706 
787 bota         0,00191 0,021 0,455 96,727 
788 teja          0,00191 0,021 0,455 96,748 
789 club de alterne  0,00191 0,021 0,455 96,769 
790 cachondeo    0,00191 0,021 0,455 96,791 
791 forma de vida   0,00181 0,021 0,455 96,812 
792 puticlub       0,00181 0,021 0,455 96,833 
793 sensación     0,00181 0,021 0,455 96,854 
794 contador      0,00181 0,021 0,455 96,876 
795 tigre         0,00181 0,021 0,455 96,897 
796 hongo        0,00181 0,021 0,455 96,918 
797 insecticida     0,00181 0,021 0,455 96,939 
798 vacaciones    0,00181 0,021 0,455 96,961 
799 desbrozadora   0,00181 0,021 0,455 96,982 
800 cerveza       0,00181 0,021 0,455 97,003 
801 periquito      0,00181 0,021 0,455 97,024 
802 carretillo      0,00181 0,021 0,455 97,046 
803 maceta       0,00181 0,021 0,455 97,067 
804 farola        0,00181 0,021 0,455 97,088 
805 concierto      0,00181 0,021 0,455 97,109 
806 cuervo       0,00181 0,021 0,455 97,131 
807 reunión       0,00181 0,021 0,455 97,152 
808 escalada      0,00181 0,021 0,455 97,173 
809 lituano        0,00181 0,021 0,455 97,194 
810 liquen        0,00181 0,021 0,455 97,216 
811 vía de tren    0,00181 0,021 0,455 97,237 
812 hoyo         0,00181 0,021 0,455 97,258 
813 temporada     0,00181 0,021 0,455 97,279 
814 rafting        0,00172 0,021 0,455 97,301 
815 acampar      0,00172 0,021 0,455 97,322 
816 morera        0,00172 0,021 0,455 97,343 
817 biblioteca     0,00172 0,021 0,455 97,365 
818 motosierra     0,00172 0,021 0,455 97,386 
819 Coca Cola     0,00172 0,021 0,455 97,407 
820 cercano       0,00172 0,021 0,455 97,428 



198

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

199

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

821 gaviota       0,00172 0,021 0,455 97,450 
822 meseta       0,00172 0,021 0,455 97,471 
823 tabla         0,00172 0,021 0,455 97,492 
824 zorzal        0,00172 0,021 0,455 97,513 
825 marquesina    0,00172 0,021 0,455 97,535 
826 carnaval      0,00172 0,021 0,455 97,556 
827 extenso       0,00172 0,021 0,455 97,577 
828 tijera         0,00172 0,021 0,455 97,598 
829 álamo        0,00172 0,021 0,455 97,620 
830 ciprés        0,00172 0,021 0,455 97,641 
831 cribar        0,00164 0,021 0,455 97,662 
832 haya         0,00164 0,021 0,455 97,683 
833 campo de fútbol 0,00164 0,021 0,455 97,705 
834 luciérnaga     0,00164 0,021 0,455 97,726 
835 noche        0,00164 0,021 0,455 97,747 
836 rocío         0,00164 0,021 0,455 97,768 
837 salida en bici(cleta) 0,00164 0,021 0,455 97,790 
838 frescor       0,00164 0,021 0,455 97,811 
839 subsuelo      0,00164 0,021 0,455 97,832 
840 hocino        0,00164 0,021 0,455 97,853 
841 lechugueta    0,00164 0,021 0,455 97,875 
842 trino         0,00164 0,021 0,455 97,896 
843 saltamontes    0,00164 0,021 0,455 97,917 
844 adosado      0,00164 0,021 0,455 97,938 
845 reproducción   0,00164 0,021 0,455 97,960 
846 plaza         0,00155 0,021 0,455 97,981 
847 trapo         0,00155 0,021 0,455 98,002 
848 clavel        0,00155 0,021 0,455 98,023 
849 repoblación forestal 0,00155 0,021 0,455 98,045 
850 reloj         0,00155 0,021 0,455 98,066 
851 caja         0,00155 0,021 0,455 98,087 
852 día          0,00155 0,021 0,455 98,108 
853 sudar        0,00155 0,021 0,455 98,130 
854 panadería     0,00155 0,021 0,455 98,151 
855 erosión       0,00155 0,021 0,455 98,172 
856 ayudar        0,00155 0,021 0,455 98,193 
857 Galloper      0,00155 0,021 0,455 98,215 
858 borrego       0,00155 0,021 0,455 98,236 
859 gañafote      0,00155 0,021 0,455 98,257 
860 natural       0,00155 0,021 0,455 98,278 
861 escorpión     0,00155 0,021 0,455 98,300 
862 cuerda       0,00155 0,021 0,455 98,321 
863 traíña        0,00155 0,021 0,455 98,342 



198

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

199

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

864 arco iris       0,00148 0,021 0,455 98,363 
865 arcilla        0,00148 0,021 0,455 98,385 
866 fango        0,00148 0,021 0,455 98,406 
867 persona mayor  0,00148 0,021 0,455 98,427 
868 chándal       0,00148 0,021 0,455 98,448 
869 límite        0,00148 0,021 0,455 98,470 
870 suavidad      0,00148 0,021 0,455 98,491 
871 carnicería     0,00148 0,021 0,455 98,512 
872 guante       0,00148 0,021 0,455 98,533 
873 camello       0,00148 0,021 0,455 98,555 
874 latifundio      0,00148 0,021 0,455 98,576 
875 verano       0,00148 0,021 0,455 98,597 
876 materia prima   0,00140 0,021 0,455 98,618 
877 floristería      0,00140 0,021 0,455 98,640 
878 plátano       0,00140 0,021 0,455 98,661 
879 inculto        0,00140 0,021 0,455 98,682 
880 divertirse      0,00140 0,021 0,455 98,704 
881 camaleón      0,00140 0,021 0,455 98,725 
882 riego         0,00140 0,021 0,455 98,746 
883 acequia       0,00133 0,021 0,455 98,767 
884 acelga        0,00133 0,021 0,455 98,789 
885 viejo         0,00133 0,021 0,455 98,810 
886 oruga        0,00133 0,021 0,455 98,831 
887 todo a cien    0,00133 0,021 0,455 98,852 
888 venado       0,00133 0,021 0,455 98,874 
889 mina         0,00133 0,021 0,455 98,895 
890 cucurucho     0,00133 0,021 0,455 98,916 
891 cerca        0,00127 0,021 0,455 98,937 
892 víbora        0,00127 0,021 0,455 98,959 
893 nabo         0,00127 0,021 0,455 98,980 
894 pared de piedra 0,00127 0,021 0,455 99,001 
895 hierba mala    0,00127 0,021 0,455 99,022 
896 árbol perenne   0,00127 0,021 0,455 99,044 
897 apicultor      0,00127 0,021 0,455 99,065 
898 codorniz      0,00127 0,021 0,455 99,086 
899 fruto seco     0,00120 0,021 0,455 99,107 
900 planta aromática 0,00120 0,021 0,455 99,129 
901 puerro        0,00120 0,021 0,455 99,150 
902 brasero       0,00120 0,021 0,455 99,171 
903 moho         0,00120 0,021 0,455 99,192 
904 sed          0,00120 0,021 0,455 99,214 
905 espino        0,00120 0,021 0,455 99,235 
906 fronda        0,00120 0,021 0,455 99,256 
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907 árbol caduco   0,00120 0,021 0,455 99,277 
908 extensión      0,00120 0,021 0,455 99,299 
909 pulga        0,00114 0,021 0,455 99,320 
910 bungalow      0,00114 0,021 0,455 99,341 
911 granja avícola  0,00114 0,021 0,455 99,362 
912 caudal        0,00114 0,021 0,455 99,384 
913 serrucho      0,00114 0,021 0,455 99,405 
914 prohibición     0,00114 0,021 0,455 99,426 
915 poca luz      0,00114 0,021 0,455 99,447 
916 trueno        0,00109 0,021 0,455 99,469 
917 talego        0,00109 0,021 0,455 99,490 
918 salamandra    0,00109 0,021 0,455 99,511 
919 dátil         0,00109 0,021 0,455 99,532 
920 fumigar       0,00109 0,021 0,455 99,554 
921 cisco         0,00103 0,021 0,455 99,575 
922 tomatera      0,00103 0,021 0,455 99,596 
923 pesticida      0,00103 0,021 0,455 99,617 
924 relámpago     0,00103 0,021 0,455 99,639 
925 comodidad     0,00103 0,021 0,455 99,660 
926 motor de agua  0,00103 0,021 0,455 99,681 
927 sangre        0,00098 0,021 0,455 99,702 
928 barca        0,00098 0,021 0,455 99,724 
929 vino         0,00098 0,021 0,455 99,745 
930 espacio natural 0,00098 0,021 0,455 99,766 
931 realidad       0,00098 0,021 0,455 99,787 
932 nutria        0,00093 0,021 0,455 99,809 
933 leñador       0,00093 0,021 0,455 99,830 
934 tábano       0,00093 0,021 0,455 99,851 
935 manzanilla     0,00093 0,021 0,455 99,872 
936 autocar       0,00093 0,021 0,455 99,894 
937 carroza       0,00093 0,021 0,455 99,915 
938 nostalgia      0,00093 0,021 0,455 99,936 
939 pescador      0,00093 0,021 0,455 99,957 
940 botellón       0,00089 0,021 0,455 99,979 
941 local         0,00084 0,021 0,455 100,000 

12. MEDIOS DE TRANSPORTE

 
1 coche           0,90133 5,331 99,545 05,331 
2 avión           0,77777 5,258 98,182 10,589 
3 autobús          0,71678 4,820 90,000 15,409 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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4 bici(cleta)        0,71263 5,015 93,636 20,424 
5 moto            0,68984 4,649 86,818 25,073 
6 tren             0,62907 4,430 82,727 29,503 
7 barco           0,53190 4,211 78,636 33,715 
8 camión          0,37303 3,116 58,182 36,831 
9 helicóptero       0,33960 2,799 52,273 39,630 
10 patín            0,31441 2,751 51,364 42,381 
11 taxi             0,28922 2,215 41,364 44,596 
12 monopatín        0,25961 2,264 42,273 46,860 
13 furgoneta         0,23124 2,020 37,727 48,880 
14 patinete          0,23106 2,020 37,727 50,901 
15 metro           0,22792 1,850 34,545 52,751 
16 AVE            0,18249 1,461 27,273 54,211 
17 motocicleta       0,18170 1,412 26,364 55,623 
18 avioneta         0,17829 1,607 30,000 57,230 
19 caballo          0,17078 1,728 32,273 58,958 
20 lancha           0,16136 1,631 30,455 60,589 
21 camioneta        0,14915 1,339 25,000 61,928 
22 barca           0,14143 1,339 25,000 63,267 
23 triciclo           0,14121 1,363 25,455 64,630 
24 transatlántico      0,13508 1,315 24,545 65,944 
25 tractor           0,12648 1,217 22,727 67,162 
26 tranvía          0,12448 0,998 18,636 68,160 
27 carro            0,11654 1,193 22,273 69,352 
28 globo           0,10796 1,022 19,091 70,375 
29 a pie            0,10731 0,925 17,273 71,300 
30 submarino        0,09989 0,925 17,273 72,225 
31 burro            0,09842 0,974 18,182 73,199 
32 yate            0,07932 0,755 14,091 73,953 
33 patera           0,07809 0,779 14,545 74,732 
34 velero           0,07322 0,755 14,091 75,487 
35 ciclomotor        0,06998 0,560 10,455 76,047 
36 canoa           0,06698 0,609 11,364 76,655 
37 aeroplano        0,06679 0,682 12,727 77,337 
38 pierna           0,06094 0,463 8,636 77,799 
39 Vespino          0,05594 0,463 8,636 78,262 
40 moto de agua      0,04985 0,487 9,091 78,749 
41 autocar          0,04580 0,414 7,727 79,163 
42 mulo            0,04012 0,463 8,636 79,625 
43 todoterreno       0,03966 0,414 7,727 80,039 
44 microbús         0,03930 0,316 5,909 80,355 
45 buque           0,03842 0,414 7,727 80,769 
46 andando         0,03735 0,316 5,909 81,086 
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47 ala delta         0,03685 0,414 7,727 81,500 
48 tráiler           0,03663 0,389 7,273 81,889 
49 piragua          0,03299 0,341 6,364 82,230 
50 automóvil         0,03298 0,243 4,545 82,473 
51 moto acuática     0,03199 0,341 6,364 82,814 
52 monovolumen      0,03096 0,316 5,909 83,130 
53 limusina          0,03059 0,268 5,000 83,398 
54 carreta          0,03001 0,316 5,909 83,715 
55 coche de caballos  0,02755 0,316 5,909 84,031 
56 carretera         0,02691 0,268 5,000 84,299 
57 paracaídas       0,02667 0,316 5,909 84,615 
58 TALGO          0,02634 0,219 4,091 84,834 
59 ambulancia       0,02486 0,292 5,455 85,127 
60 sidecar          0,02410 0,195 3,636 85,321 
61 charrete         0,02399 0,268 5,000 85,589 
62 minibús          0,02209 0,243 4,545 85,833 
63 cohete          0,02202 0,268 5,000 86,100 
64 patinete a motor    0,02132 0,170 3,182 86,271 
65 crucero          0,02113 0,195 3,636 86,465 
66 ferry            0,02109 0,170 3,182 86,636 
67 grúa            0,02030 0,170 3,182 86,806 
68 ferrocarril         0,02009 0,170 3,182 86,977 
69 Vespa           0,01946 0,170 3,182 87,147 
70 turismo          0,01878 0,170 3,182 87,317 
71 aeropuerto        0,01849 0,146 2,727 87,463 
72 carroza          0,01823 0,170 3,182 87,634 
73 caravana         0,01806 0,219 4,091 87,853 
74 quad            0,01761 0,195 3,636 88,048 
75 autopista         0,01600 0,146 2,727 88,194 
76 jet (privado)       0,01459 0,122 2,273 88,315 
77 tabla de surf      0,01390 0,170 3,182 88,486 
78 camello          0,01377 0,170 3,182 88,656 
79 Concorde         0,01358 0,146 2,727 88,802 
80 esquí           0,01330 0,146 2,727 88,948 
81 Damas           0,01289 0,122 2,273 89,070 
82 rueda           0,01278 0,122 2,273 89,192 
83 vela            0,01261 0,146 2,727 89,338 
84 nave espacial     0,01225 0,122 2,273 89,460 
85 furgón           0,01128 0,122 2,273 89,581 
86 carruaje          0,01126 0,122 2,273 89,703 
87 zepelín          0,01123 0,122 2,273 89,825 
88 deportivo         0,01107 0,122 2,273 89,946 
89 descapotable      0,01097 0,122 2,273 90,068 
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90 remolque         0,01091 0,146 2,727 90,214 
91 parapente        0,01034 0,122 2,273 90,336 
92 manola          0,01031 0,122 2,273 90,458 
93 estación         0,01022 0,122 2,273 90,579 
94 elefante          0,01021 0,122 2,273 90,701 
95 hidroavión        0,01009 0,097 1,818 90,798 
96 locomotora        0,00995 0,097 1,818 90,896 
97 vía             0,00981 0,097 1,818 90,993 
98 corriendo         0,00964 0,097 1,818 91,091 
99 Audi            0,00948 0,073 1,364 91,164 
100 silla de ruedas     0,00941 0,122 2,273 91,285 
101 Citröen          0,00925 0,073 1,364 91,358 
102 ultraligero        0,00923 0,097 1,818 91,456 
103 trineo           0,00917 0,122 2,273 91,577 
104 zodiac           0,00916 0,122 2,273 91,699 
105 motor           0,00897 0,073 1,364 91,772 
106 volante          0,00879 0,073 1,364 91,845 
107 camino          0,00877 0,097 1,818 91,943 
108 trolebús          0,00877 0,073 1,364 92,016 
109 motocarro        0,00870 0,073 1,364 92,089 
110 vehículo         0,00861 0,073 1,364 92,162 
111 aire             0,00858 0,073 1,364 92,235 
112 nave            0,00837 0,073 1,364 92,308 
113 zapato           0,00821 0,073 1,364 92,381 
114 andar           0,00805 0,097 1,818 92,478 
115 Boeing          0,00795 0,097 1,818 92,575 
116 a dedo          0,00762 0,049 0,909 92,624 
117 autobús de línea   0,00760 0,049 0,909 92,673 
118 excavadora       0,00739 0,073 1,364 92,746 
119 conductor        0,00724 0,073 1,364 92,819 
120 a nado          0,00702 0,073 1,364 92,892 
121 mar             0,00701 0,073 1,364 92,965 
122 scooter          0,00697 0,073 1,364 93,038 
123 catamarán        0,00687 0,049 0,909 93,087 
124 teleférico         0,00667 0,073 1,364 93,160 
125 moto de nieve     0,00649 0,049 0,909 93,208 
126 animal           0,00634 0,073 1,364 93,281 
127 velocidad        0,00628 0,073 1,364 93,354 
128 tierra            0,00625 0,049 0,909 93,403 
129 balsa            0,00615 0,073 1,364 93,476 
130 escalera mecánica  0,00615 0,073 1,364 93,549 
131 bus             0,00613 0,073 1,364 93,622 
132 bote            0,00606 0,073 1,364 93,695 
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133 tanque          0,00603 0,073 1,364 93,768 
134 RENFE          0,00592 0,049 0,909 93,817 
135 flotador          0,00584 0,073 1,364 93,890 
136 peligro           0,00581 0,049 0,909 93,939 
137 carrito           0,00575 0,049 0,909 93,987 
138 monorraíl         0,00561 0,049 0,909 94,036 
139 ultrarrápido       0,00561 0,073 1,364 94,109 
140 transbordador      0,00559 0,073 1,364 94,182 
141 gasolina         0,00550 0,073 1,364 94,255 
142 autoestop        0,00545 0,049 0,909 94,304 
143 tándem          0,00536 0,049 0,909 94,352 
144 tren de cercanías   0,00529 0,049 0,909 94,401 
145 roulotte          0,00523 0,073 1,364 94,474 
146 barco pesquero    0,00518 0,049 0,909 94,523 
147 gusano          0,00516 0,049 0,909 94,572 
148 señal de tráfico    0,00516 0,049 0,909 94,620 
149 Ferrari           0,00509 0,049 0,909 94,669 
150 remo            0,00507 0,049 0,909 94,718 
151 correr           0,00505 0,049 0,909 94,766 
152 barca de remos    0,00505 0,049 0,909 94,815 
153 barca de pedales   0,00498 0,049 0,909 94,864 
154 globo aerostático   0,00498 0,049 0,909 94,912 
155 vagón           0,00495 0,049 0,909 94,961 
156 mercante         0,00492 0,049 0,909 95,010 
157 Mercedes        0,00484 0,049 0,909 95,058 
158 asno            0,00484 0,049 0,909 95,107 
159 telesilla          0,00481 0,049 0,909 95,156 
160 raíl             0,00468 0,049 0,909 95,204 
161 carricoche        0,00466 0,049 0,909 95,253 
162 hovercraft        0,00459 0,049 0,909 95,302 
163 Ford            0,00457 0,049 0,909 95,351 
164 gente           0,00455 0,024 0,455 95,375 
165 fragata          0,00447 0,049 0,909 95,424 
166 gasolinera        0,00437 0,049 0,909 95,472 
167 lancha motora     0,00431 0,049 0,909 95,521 
168 atunero          0,00410 0,024 0,455 95,545 
169 autocar urbano     0,00410 0,024 0,455 95,570 
170 en brazos        0,00403 0,049 0,909 95,618 
171 pesquero         0,00402 0,049 0,909 95,667 
172 contaminación     0,00390 0,024 0,455 95,691 
173 carrillo de mano    0,00386 0,049 0,909 95,740 
174 hidropedal        0,00383 0,049 0,909 95,789 
175 parada          0,00375 0,049 0,909 95,837 
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176 seiscientos       0,00371 0,024 0,455 95,862 
177 arco            0,00371 0,024 0,455 95,886 
178 atasco           0,00371 0,024 0,455 95,910 
179 transportador      0,00371 0,024 0,455 95,935 
180 concesionario     0,00371 0,024 0,455 95,959 
181 colchoneta       0,00367 0,049 0,909 96,008 
182 monociclo        0,00367 0,049 0,909 96,056 
183 taller            0,00352 0,024 0,455 96,081 
184 ruido            0,00352 0,024 0,455 96,105 
185 transbordador espacial 0,00352 0,024 0,455 96,130 
186 autobús regional    0,00352 0,024 0,455 96,154 
187 fueraborda        0,00346 0,049 0,909 96,203 
188 azafata          0,00341 0,049 0,909 96,251 
189 tapacubos        0,00334 0,024 0,455 96,276 
190 taxista           0,00334 0,024 0,455 96,300 
191 combustible       0,00334 0,024 0,455 96,324 
192 moto de marchas   0,00334 0,024 0,455 96,349 
193 puerto           0,00328 0,049 0,909 96,397 
194 viaje            0,00321 0,049 0,909 96,446 
195 carburador        0,00318 0,024 0,455 96,470 
196 camilla          0,00318 0,024 0,455 96,495 
197 coche cama       0,00318 0,024 0,455 96,519 
198 saltando         0,00318 0,024 0,455 96,543 
199 desplazarse       0,00318 0,024 0,455 96,568 
200 burrotaxi         0,00318 0,024 0,455 96,592 
201 hélice           0,00318 0,024 0,455 96,616 
202 marcha de cambio  0,00302 0,024 0,455 96,641 
203 tabla de nieve     0,00302 0,024 0,455 96,665 
204 moto de carretera   0,00302 0,024 0,455 96,689 
205 salir            0,00302 0,024 0,455 96,714 
206 arcén           0,00302 0,024 0,455 96,738 
207 DGT            0,00287 0,024 0,455 96,762 
208 patinete del Odiel   0,00287 0,024 0,455 96,787 
209 recambio         0,00287 0,024 0,455 96,811 
210 viajar           0,00287 0,024 0,455 96,835 
211 moto de campo     0,00287 0,024 0,455 96,860 
212 automóvil de movilidad 
 reducida 0,00287 0,024 0,455 96,884 
213 barco de pesca    0,00287 0,024 0,455 96,908 
214 Sevibus          0,00287 0,024 0,455 96,933 
215 pito             0,00287 0,024 0,455 96,957 
216 autovía          0,00287 0,024 0,455 96,982 
217 caminar          0,00273 0,024 0,455 97,006 
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218 hablar           0,00273 0,024 0,455 97,030 
219 Land Rover       0,00273 0,024 0,455 97,055 
220 autobús suburbano  0,00273 0,024 0,455 97,079 
221 ranchera         0,00273 0,024 0,455 97,103 
222 cochecito        0,00273 0,024 0,455 97,128 
223 neumático        0,00273 0,024 0,455 97,152 
224 Yamaha          0,00273 0,024 0,455 97,176 
225 radio            0,00259 0,024 0,455 97,201 
226 navío           0,00259 0,024 0,455 97,225 
227 kilómetro         0,00259 0,024 0,455 97,249 
228 Romero          0,00259 0,024 0,455 97,274 
229 coche de policía   0,00259 0,024 0,455 97,298 
230 coche deportivo    0,00259 0,024 0,455 97,322 
231 agua            0,00259 0,024 0,455 97,347 
232 manillar          0,00246 0,024 0,455 97,371 
233 Galloper         0,00246 0,024 0,455 97,395 
234 motopatín        0,00246 0,024 0,455 97,420 
235 aerodeslizador     0,00246 0,024 0,455 97,444 
236 calle            0,00246 0,024 0,455 97,468 
237 Opel            0,00246 0,024 0,455 97,493 
238 expreso          0,00246 0,024 0,455 97,517 
239 diligencia         0,00246 0,024 0,455 97,541 
240 autocaravana      0,00246 0,024 0,455 97,566 
241 a gatas          0,00246 0,024 0,455 97,590 
242 chasis           0,00234 0,024 0,455 97,614 
243 silla de rodeo      0,00234 0,024 0,455 97,639 
244 cremallera        0,00234 0,024 0,455 97,663 
245 buga            0,00234 0,024 0,455 97,687 
246 muerte           0,00234 0,024 0,455 97,712 
247 servicio público    0,00234 0,024 0,455 97,736 
248 cabina           0,00222 0,024 0,455 97,760 
249 muleta           0,00222 0,024 0,455 97,785 
250 ventajoso        0,00222 0,024 0,455 97,809 
251 patín en línea     0,00222 0,024 0,455 97,833 
252 tren de alta velocidad 0,00222 0,024 0,455 97,858 
253 cabalgata        0,00222 0,024 0,455 97,882 
254 caza            0,00222 0,024 0,455 97,907 
255 silla de minusválidos 0,00211 0,024 0,455 97,931 
256 carrito de los chinos 0,00211 0,024 0,455 97,955 
257 andén           0,00211 0,024 0,455 97,980 
258 dinero           0,00211 0,024 0,455 98,004 
259 en hombros       0,00211 0,024 0,455 98,028 
260 ala             0,00211 0,024 0,455 98,053 
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261 coche tope       0,00211 0,024 0,455 98,077 
262 Jeep            0,00211 0,024 0,455 98,101 
263 moderno         0,00211 0,024 0,455 98,126 
264 jardinera         0,00211 0,024 0,455 98,150 
265 carromato        0,00211 0,024 0,455 98,174 
266 montaña rusa      0,00201 0,024 0,455 98,199 
267 moto de batería    0,00201 0,024 0,455 98,223 
268 aeródromo        0,00201 0,024 0,455 98,247 
269 vía férrea        0,00201 0,024 0,455 98,272 
270 tren de línea      0,00201 0,024 0,455 98,296 
271 autobús articulado  0,00201 0,024 0,455 98,320 
272 música          0,00201 0,024 0,455 98,345 
273 BMV            0,00201 0,024 0,455 98,369 
274 windsurf         0,00201 0,024 0,455 98,393 
275 autodirigible       0,00201 0,024 0,455 98,418 
276 diversión         0,00191 0,024 0,455 98,442 
277 semáforo         0,00191 0,024 0,455 98,466 
278 peatón          0,00191 0,024 0,455 98,491 
279 carro de caballos   0,00191 0,024 0,455 98,515 
280 patinete de batería  0,00191 0,024 0,455 98,539 
281 kayak           0,00191 0,024 0,455 98,564 
282 cinta transportadora 0,00191 0,024 0,455 98,588 
283 autobús urbano    0,00191 0,024 0,455 98,612 
284 coche de bomberos 0,00181 0,024 0,455 98,637 
285 viajero           0,00181 0,024 0,455 98,661 
286 línea            0,00181 0,024 0,455 98,685 
287 comunicación      0,00181 0,024 0,455 98,710 
288 vehículo anfibio    0,00181 0,024 0,455 98,734 
289 casco           0,00181 0,024 0,455 98,759 
290 tren de cremallera   0,00181 0,024 0,455 98,783 
291 aeronave         0,00181 0,024 0,455 98,807 
292 ascensor         0,00172 0,024 0,455 98,832 
293 rapidez          0,00172 0,024 0,455 98,856 
294 rojo             0,00172 0,024 0,455 98,880 
295 furgón blindado    0,00172 0,024 0,455 98,905 
296 cinturón          0,00172 0,024 0,455 98,929 
297 coche de carreras  0,00172 0,024 0,455 98,953 
298 vehículo ecológico  0,00172 0,024 0,455 98,978 
299 Harry Davison     0,00172 0,024 0,455 99,002 
300 Iberia           0,00172 0,024 0,455 99,026 
301 tripulación        0,00172 0,024 0,455 99,051 
302 Scuart           0,00164 0,024 0,455 99,075 
303 capitán          0,00164 0,024 0,455 99,099 
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304 bestia           0,00164 0,024 0,455 99,124 
305 autogiro          0,00164 0,024 0,455 99,148 
306 Sony            0,00164 0,024 0,455 99,172 
307 piloto           0,00164 0,024 0,455 99,197 
308 porche          0,00164 0,024 0,455 99,221 
309 coche sin carné    0,00164 0,024 0,455 99,245 
310 canal           0,00164 0,024 0,455 99,270 
311 Air Europa        0,00164 0,024 0,455 99,294 
312 barqueta         0,00164 0,024 0,455 99,318 
313 verde           0,00164 0,024 0,455 99,343 
314 lentitud          0,00164 0,024 0,455 99,367 
315 góndola          0,00155 0,024 0,455 99,391 
316 naranja          0,00155 0,024 0,455 99,416 
317 ruta             0,00155 0,024 0,455 99,440 
318 Dumper          0,00155 0,024 0,455 99,464 
319 carrillo           0,00155 0,024 0,455 99,489 
320 barco velero      0,00155 0,024 0,455 99,513 
321 goleta           0,00155 0,024 0,455 99,537 
322 autoligero        0,00155 0,024 0,455 99,562 
323 empresa         0,00155 0,024 0,455 99,586 
324 metropolitano      0,00155 0,024 0,455 99,611 
325 paso de peatones   0,00148 0,024 0,455 99,635 
326 beneficio         0,00148 0,024 0,455 99,659 
327 marinero         0,00148 0,024 0,455 99,684 
328 SEAT           0,00148 0,024 0,455 99,708 
329 mulita mecánica    0,00148 0,024 0,455 99,732 
330 sendero          0,00148 0,024 0,455 99,757 
331 carabela         0,00148 0,024 0,455 99,781 
332 billete           0,00148 0,024 0,455 99,805 
333 coche de pedales   0,00140 0,024 0,455 99,830 
334 barco de vela      0,00140 0,024 0,455 99,854 
335 paso de cebra     0,00140 0,024 0,455 99,878 
336 torito            0,00140 0,024 0,455 99,903 
337 camionero        0,00133 0,024 0,455 99,927 
338 mareo           0,00133 0,024 0,455 99,951 
339 esquí acuático     0,00127 0,024 0,455 99,976 

13. TRABAJOS DEL CAMPO Y EL JARDÍN

 

1 regar         0,40001 4,370 50,909 04,370 
2 sembrar       0,34197 3,590 41,818 07,959 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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3 podar        0,31004 3,355 39,091 11,315 
4 arar          0,29082 2,848 33,182 14,163 
5 agricultor      0,29077 2,887 33,636 17,050 
6 plantar       0,29052 3,121 36,364 20,172 
7 jardinero      0,27437 2,653 30,909 22,825 
8 recolectar     0,22206 2,419 28,182 25,244 
9 ganadero      0,21636 2,302 26,818 27,546 
10 abonar       0,19580 2,341 27,273 29,887 
11 segar        0,18831 1,990 23,182 31,877 
12 cortar        0,15768 1,834 21,364 33,710 
13 recoger       0,13757 1,561 18,182 35,271 
14 recolector     0,11257 1,210 14,091 36,481 
15 fresa         0,10196 0,975 11,364 37,456 
16 cortar el césped 0,09984 1,053 12,273 38,510 
17 cultivar       0,09455 1,092 12,727 39,602 
18 labrar        0,09150 0,936 10,909 40,538 
19 cuidar        0,08994 1,092 12,727 41,631 
20 pastor        0,08878 1,053 12,273 42,684 
21 fumigar       0,08547 1,053 12,273 43,738 
22 podador       0,07665 0,780 9,091 44,518 
23 labrador       0,07309 0,780 9,091 45,298 
24 naranja       0,07171 0,780 9,091 46,079 
25 cavar        0,06850 0,741 8,636 46,820 
26 sembrador     0,06798 0,741 8,636 47,561 
27 fresero       0,06557 0,702 8,182 48,264 
28 cosechar      0,06069 0,702 8,182 48,966 
29 jornalero      0,05719 0,624 7,273 49,590 
30 talar         0,05572 0,702 8,182 50,293 
31 transplantar    0,05535 0,702 8,182 50,995 
32 limpiar        0,05082 0,663 7,727 51,658 
33 granjero       0,05076 0,624 7,273 52,282 
34 cortacésped    0,04779 0,546 6,364 52,829 
35 regador       0,04491 0,546 6,364 53,375 
36 coger fresas    0,04459 0,429 5,000 53,804 
37 jardinería      0,04410 0,429 5,000 54,233 
38 arado        0,04145 0,429 5,000 54,663 
39 cabrero       0,04060 0,507 5,909 55,170 
40 recolección    0,03996 0,390 4,545 55,560 
41 melocotón     0,03780 0,429 5,000 55,989 
42 leñador       0,03744 0,390 4,545 56,379 
43 siembra       0,03525 0,351 4,091 56,730 
44 tractor        0,03427 0,351 4,091 57,082 
45 campesino     0,03425 0,390 4,545 57,472 
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46 flor          0,03406 0,390 4,545 57,862 
47 florista        0,03313 0,351 4,091 58,213 
48 aceitunero     0,03289 0,390 4,545 58,603 
49 coger naranjas  0,03158 0,312 3,636 58,915 
50 apicultor      0,03130 0,351 4,091 59,266 
51 cazador       0,03129 0,351 4,091 59,618 
52 segador       0,03125 0,351 4,091 59,969 
53 pala         0,03070 0,390 4,545 60,359 
54 arador        0,03044 0,351 4,091 60,710 
55 criador       0,03000 0,390 4,545 61,100 
56 agricultura     0,02970 0,312 3,636 61,412 
57 replantar      0,02789 0,351 4,091 61,764 
58 cazar        0,02762 0,351 4,091 62,115 
59 arrancar      0,02744 0,351 4,091 62,466 
60 dar de comer a los animales 0,02730 0,351 4,091 62,817 
61 tractorista     0,02563 0,351 4,091 63,168 
62 ordeñar       0,02473 0,312 3,636 63,480 
63 cuidador      0,02298 0,273 3,182 63,753 
64 campero      0,02291 0,234 2,727 63,988 
65 perito        0,02189 0,234 2,727 64,222 
66 cultivo        0,02153 0,234 2,727 64,456 
67 melocotonero   0,02116 0,195 2,273 64,651 
68 desinfectar    0,02086 0,273 3,182 64,924 
69 rastrillo       0,02000 0,273 3,182 65,197 
70 guardabosque  0,01973 0,195 2,273 65,392 
71 plantación     0,01951 0,195 2,273 65,587 
72 recogedor     0,01950 0,234 2,727 65,821 
73 regadío       0,01938 0,273 3,182 66,094 
74 injertar       0,01926 0,273 3,182 66,368 
75 arrancar malas hierbas 0,01910 0,195 2,273 66,563 
76 tierra         0,01904 0,195 2,273 66,758 
77 algodonero    0,01864 0,195 2,273 66,953 
78 frambuesa     0,01855 0,234 2,727 67,187 
79 aceituna      0,01798 0,234 2,727 67,421 
80 árbol         0,01797 0,273 3,182 67,694 
81 nectarina      0,01795 0,234 2,727 67,928 
82 quemar       0,01778 0,234 2,727 68,162 
83 fumigador     0,01772 0,195 2,273 68,357 
84 coger frutos    0,01765 0,195 2,273 68,552 
85 maceta       0,01757 0,234 2,727 68,787 
86 abono        0,01698 0,234 2,727 69,021 
87 excavar       0,01621 0,195 2,273 69,216 
88 cuidar animales 0,01596 0,195 2,273 69,411 
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89 echar insecticida 0,01585 0,195 2,273 69,606 
90 cortador      0,01566 0,156 1,818 69,762 
91 albañil        0,01535 0,156 1,818 69,918 
92 recoger la cosecha 0,01514 0,156 1,818 70,074 
93 alimentar animales 0,01444 0,195 2,273 70,269 
94 semilla        0,01432 0,195 2,273 70,464 
95 vendimia      0,01430 0,156 1,818 70,620 
96 naranjero      0,01425 0,156 1,818 70,776 
97 trillar         0,01361 0,156 1,818 70,933 
98 regadera      0,01346 0,156 1,818 71,089 
99 minero        0,01342 0,156 1,818 71,245 
100 cansancio     0,01325 0,156 1,818 71,401 
101 preparar la tierra 0,01316 0,156 1,818 71,557 
102 poner plásticos  0,01312 0,156 1,818 71,713 
103 olivo         0,01308 0,156 1,818 71,869 
104 ganadería     0,01297 0,117 1,364 71,986 
105 cosecha      0,01289 0,156 1,818 72,142 
106 invernadero    0,01288 0,156 1,818 72,298 
107 planta        0,01281 0,156 1,818 72,454 
108 injerto        0,01269 0,156 1,818 72,610 
109 fresador       0,01234 0,117 1,364 72,727 
110 vendimiar      0,01173 0,117 1,364 72,844 
111 cuidar el ganado 0,01144 0,117 1,364 72,961 
112 ovejero       0,01138 0,156 1,818 73,117 
113 temporero     0,01135 0,117 1,364 73,234 
114 descorchador   0,01132 0,117 1,364 73,352 
115 cortar flores    0,01118 0,117 1,364 73,469 
116 recolecta      0,01118 0,117 1,364 73,586 
117 coger flores    0,01118 0,117 1,364 73,703 
118 cultivador     0,01112 0,117 1,364 73,820 
119 picar         0,01110 0,156 1,818 73,976 
120 jugar         0,01076 0,117 1,364 74,093 
121 viñero        0,01067 0,117 1,364 74,210 
122 cortador de césped 0,01062 0,117 1,364 74,327 
123 criar         0,01059 0,156 1,818 74,483 
124 barrendero     0,01047 0,117 1,364 74,600 
125 melón        0,01043 0,156 1,818 74,756 
126 Botánica      0,01034 0,117 1,364 74,873 
127 remover       0,01029 0,117 1,364 74,990 
128 pastar        0,01005 0,156 1,818 75,146 
129 perito agrícola  0,00994 0,117 1,364 75,263 
130 mantener      0,00972 0,117 1,364 75,380 
131 cortar leña     0,00964 0,117 1,364 75,497 
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132 césped       0,00962 0,156 1,818 75,654 
133 manguera     0,00946 0,117 1,364 75,771 
134 sulfatar       0,00945 0,117 1,364 75,888 
135 ganado       0,00942 0,117 1,364 76,005 
136 vigilar        0,00917 0,117 1,364 76,122 
137 alimentar      0,00912 0,117 1,364 76,239 
138 fertilizar       0,00896 0,117 1,364 76,356 
139 vacunar       0,00894 0,117 1,364 76,473 
140 plástico       0,00890 0,117 1,364 76,590 
141 líquido       0,00888 0,117 1,364 76,707 
142 empacar      0,00886 0,078 0,909 76,785 
143 calor         0,00881 0,117 1,364 76,902 
144 guarda forestal  0,00880 0,117 1,364 77,019 
145 ordeñador     0,00873 0,117 1,364 77,136 
146 sandía       0,00869 0,117 1,364 77,253 
147 comer        0,00865 0,117 1,364 77,370 
148 sembrado      0,00865 0,078 0,909 77,448 
149 fruta         0,00864 0,117 1,364 77,565 
150 quemar rastrojos 0,00859 0,117 1,364 77,682 
151 matanza      0,00833 0,117 1,364 77,799 
152 poda         0,00825 0,078 0,909 77,877 
153 recogedor de fruta 0,00821 0,078 0,909 77,956 
154 esquilar       0,00818 0,117 1,364 78,073 
155 lechero       0,00818 0,117 1,364 78,190 
156 saltar        0,00809 0,117 1,364 78,307 
157 talador       0,00807 0,078 0,909 78,385 
158 animal        0,00794 0,117 1,364 78,502 
159 hierba        0,00792 0,117 1,364 78,619 
160 recogida      0,00781 0,078 0,909 78,697 
161 remover la tierra 0,00781 0,078 0,909 78,775 
162 domador      0,00781 0,078 0,909 78,853 
163 avicultor      0,00766 0,078 0,909 78,931 
164 ingeniero agrónomo 0,00762 0,078 0,909 79,009 
165 plantador      0,00762 0,078 0,909 79,087 
166 domador de caballos 0,00762 0,078 0,909 79,165 
167 recoger leña   0,00757 0,078 0,909 79,243 
168 podar árboles   0,00750 0,078 0,909 79,321 
169 viticultor      0,00742 0,078 0,909 79,399 
170 jara          0,00742 0,078 0,909 79,477 
171 plantar árboles  0,00741 0,078 0,909 79,555 
172 florero        0,00741 0,078 0,909 79,633 
173 coger gurumelos 0,00741 0,078 0,909 79,711 
174 rosal         0,00732 0,117 1,364 79,828 
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175 matador       0,00724 0,078 0,909 79,906 
176 pico         0,00709 0,117 1,364 80,023 
177 domar        0,00708 0,117 1,364 80,140 
178 quitar malas hierbas 0,00705 0,078 0,909 80,218 
179 botánico      0,00705 0,078 0,909 80,297 
180 fresno        0,00704 0,078 0,909 80,375 
181 guante       0,00702 0,117 1,364 80,492 
182 plantar flores   0,00687 0,078 0,909 80,570 
183 camión       0,00687 0,078 0,909 80,648 
184 manipular      0,00677 0,078 0,909 80,726 
185 alambrar      0,00672 0,078 0,909 80,804 
186 entresacar     0,00672 0,078 0,909 80,882 
187 barbechar     0,00670 0,078 0,909 80,960 
188 vigilante      0,00657 0,078 0,909 81,038 
189 horticultor     0,00654 0,078 0,909 81,116 
190 dueño        0,00652 0,078 0,909 81,194 
191 recoger la siembra 0,00652 0,078 0,909 81,272 
192 sulfatador     0,00652 0,078 0,909 81,350 
193 barbecho      0,00639 0,078 0,909 81,428 
194 coger        0,00636 0,078 0,909 81,506 
195 limonero      0,00636 0,078 0,909 81,584 
196 peón         0,00636 0,078 0,909 81,662 
197 caja         0,00630 0,078 0,909 81,740 
198 forestal       0,00625 0,078 0,909 81,818 
199 arreglar       0,00624 0,078 0,909 81,896 
200 huerta        0,00622 0,078 0,909 81,974 
201 vaquero       0,00621 0,078 0,909 82,052 
202 sacar agua    0,00620 0,078 0,909 82,130 
203 constructor    0,00620 0,078 0,909 82,208 
204 palaustre      0,00611 0,078 0,909 82,286 
205 talar árboles    0,00611 0,078 0,909 82,364 
206 pasear        0,00607 0,078 0,909 82,442 
207 revisar        0,00605 0,078 0,909 82,520 
208 tomate        0,00605 0,078 0,909 82,599 
209 cortar árboles   0,00604 0,078 0,909 82,677 
210 pescar        0,00604 0,078 0,909 82,755 
211 guarda       0,00598 0,078 0,909 82,833 
212 azada        0,00590 0,078 0,909 82,911 
213 biólogo       0,00590 0,078 0,909 82,989 
214 carrillo de mano 0,00582 0,078 0,909 83,067 
215 enderezar     0,00581 0,078 0,909 83,145 
216 pastoreo      0,00577 0,078 0,909 83,223 
217 pimiento      0,00575 0,078 0,909 83,301 
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218 coger piedras   0,00574 0,078 0,909 83,379 
219 veterinario     0,00571 0,078 0,909 83,457 
220 guardar       0,00568 0,078 0,909 83,535 
221 ingeniero agrícola 0,00563 0,078 0,909 83,613 
222 construir      0,00561 0,078 0,909 83,691 
223 cuidar las flores 0,00561 0,078 0,909 83,769 
224 patata        0,00557 0,078 0,909 83,847 
225 barrer        0,00546 0,078 0,909 83,925 
226 envasar       0,00545 0,078 0,909 84,003 
227 encina        0,00537 0,078 0,909 84,081 
228 alimentar el ganado 0,00533 0,078 0,909 84,159 
229 porquero      0,00532 0,078 0,909 84,237 
230 agua         0,00532 0,078 0,909 84,315 
231 pantano       0,00529 0,078 0,909 84,393 
232 moler         0,00529 0,078 0,909 84,471 
233 coger hortalizas 0,00519 0,078 0,909 84,549 
234 pelar         0,00516 0,078 0,909 84,627 
235 rosa         0,00516 0,078 0,909 84,705 
236 echar semillas  0,00509 0,078 0,909 84,783 
237 pozo         0,00509 0,078 0,909 84,861 
238 pelar ovejas    0,00507 0,078 0,909 84,940 
239 cebolla       0,00493 0,078 0,909 85,018 
240 trillador       0,00493 0,078 0,909 85,096 
241 ciruela        0,00484 0,078 0,909 85,174 
242 tapar         0,00480 0,078 0,909 85,252 
243 abeto        0,00475 0,078 0,909 85,330 
244 estiércol      0,00468 0,078 0,909 85,408 
245 manzanero     0,00468 0,078 0,909 85,486 
246 caballería     0,00455 0,039 0,455 85,525 
247 campestre     0,00455 0,039 0,455 85,564 
248 cultivar plantas 0,00455 0,039 0,455 85,603 
249 gnomo        0,00455 0,039 0,455 85,642 
250 Ingeniería Agrícola 0,00455 0,039 0,455 85,681 
251 sachar        0,00455 0,039 0,455 85,720 
252 podadora      0,00455 0,039 0,455 85,759 
253 alambre       0,00455 0,039 0,455 85,798 
254 jazmín        0,00442 0,078 0,909 85,876 
255 robar         0,00437 0,078 0,909 85,954 
256 segadora      0,00433 0,078 0,909 86,032 
257 topógrafo      0,00432 0,039 0,455 86,071 
258 azadón       0,00432 0,039 0,455 86,110 
259 arquillo       0,00432 0,039 0,455 86,149 
260 castaña       0,00432 0,039 0,455 86,188 
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261 sembrar flores  0,00432 0,039 0,455 86,227 
262 hortelano      0,00432 0,039 0,455 86,266 
263 abonado      0,00432 0,039 0,455 86,305 
264 olivarero      0,00422 0,078 0,909 86,383 
265 pasar la mulita  0,00410 0,039 0,455 86,422 
266 cuidar el jardín  0,00410 0,039 0,455 86,461 
267 pelar pollos    0,00410 0,039 0,455 86,500 
268 quitar hierbas   0,00410 0,039 0,455 86,539 
269 acordonar     0,00410 0,039 0,455 86,578 
270 pelantrín      0,00410 0,039 0,455 86,617 
271 madera       0,00410 0,039 0,455 86,656 
272 encargado del campo 0,00410 0,039 0,455 86,695 
273 pesquero      0,00410 0,039 0,455 86,734 
274 fertilizante     0,00410 0,039 0,455 86,773 
275 recolectar fresas 0,00410 0,039 0,455 86,812 
276 campo        0,00410 0,039 0,455 86,851 
277 trilla         0,00410 0,039 0,455 86,890 
278 cortar naranjas  0,00410 0,039 0,455 86,929 
279 mozo de cortijo  0,00410 0,039 0,455 86,968 
280 pesca        0,00410 0,039 0,455 87,007 
281 repoblación    0,00410 0,039 0,455 87,046 
282 manijero      0,00410 0,039 0,455 87,085 
283 vinícola       0,00410 0,039 0,455 87,124 
284 pasto        0,00401 0,078 0,909 87,202 
285 fumigante     0,00390 0,039 0,455 87,242 
286 recolectar frambuesas 0,00390 0,039 0,455 87,281 
287 oxígeno       0,00390 0,039 0,455 87,320 
288 sudor        0,00390 0,039 0,455 87,359 
289 mozo de bestias 0,00390 0,039 0,455 87,398 
290 jardín        0,00390 0,039 0,455 87,437 
291 expurgar plantas 0,00390 0,039 0,455 87,476 
292 recoger algodón 0,00390 0,039 0,455 87,515 
293 regar flores    0,00390 0,039 0,455 87,554 
294 coger chaparros 0,00390 0,039 0,455 87,593 
295 abonador      0,00390 0,039 0,455 87,632 
296 pegar        0,00390 0,039 0,455 87,671 
297 transportista    0,00390 0,039 0,455 87,710 
298 despojar      0,00390 0,039 0,455 87,749 
299 coger robellones 0,00390 0,039 0,455 87,788 
300 enluchar      0,00390 0,039 0,455 87,827 
301 paja         0,00390 0,039 0,455 87,866 
302 amasar       0,00390 0,039 0,455 87,905 
303 cuidador de animales 0,00390 0,039 0,455 87,944 
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304 aplanar el césped 0,00390 0,039 0,455 87,983 
305 caza         0,00390 0,039 0,455 88,022 
306 recolectar naranjas 0,00371 0,039 0,455 88,061 
307 cubeta       0,00371 0,039 0,455 88,100 
308 cuidar caballos  0,00371 0,039 0,455 88,139 
309 palo         0,00371 0,039 0,455 88,178 
310 floristero      0,00371 0,039 0,455 88,217 
311 esqueje       0,00371 0,039 0,455 88,256 
312 gradear       0,00371 0,039 0,455 88,295 
313 siega         0,00371 0,039 0,455 88,334 
314 sacar corcho   0,00371 0,039 0,455 88,373 
315 copiar        0,00371 0,039 0,455 88,412 
316 almacén      0,00371 0,039 0,455 88,451 
317 jefe de personal 0,00371 0,039 0,455 88,490 
318 explotación forestal 0,00371 0,039 0,455 88,529 
319 maquinista     0,00371 0,039 0,455 88,568 
320 contratista     0,00371 0,039 0,455 88,607 
321 canalizar      0,00371 0,039 0,455 88,646 
322 polvo        0,00371 0,039 0,455 88,685 
323 alambrada     0,00371 0,039 0,455 88,724 
324 tratante de ganado 0,00371 0,039 0,455 88,763 
325 corcho       0,00371 0,039 0,455 88,802 
326 espantar      0,00352 0,039 0,455 88,841 
327 reproducir     0,00352 0,039 0,455 88,880 
328 administrativo   0,00352 0,039 0,455 88,919 
329 sacho        0,00352 0,039 0,455 88,958 
330 enraizar       0,00352 0,039 0,455 88,997 
331 pollero        0,00352 0,039 0,455 89,036 
332 viñador       0,00352 0,039 0,455 89,075 
333 organizar      0,00352 0,039 0,455 89,114 
334 ermitaño      0,00352 0,039 0,455 89,153 
335 hablar        0,00352 0,039 0,455 89,192 
336 matar cerdos   0,00352 0,039 0,455 89,231 
337 sol          0,00352 0,039 0,455 89,270 
338 limpiar la cortadora 0,00352 0,039 0,455 89,309 
339 coger patatas   0,00352 0,039 0,455 89,348 
340 coger palmitos  0,00352 0,039 0,455 89,387 
341 analizar plantas 0,00352 0,039 0,455 89,426 
342 inmigrante     0,00352 0,039 0,455 89,465 
343 crear         0,00352 0,039 0,455 89,504 
344 cosechador    0,00352 0,039 0,455 89,544 
345 coger espárragos 0,00352 0,039 0,455 89,583 
346 criar animales   0,00352 0,039 0,455 89,622 
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347 lomar         0,00352 0,039 0,455 89,661 
348 limpiar el jardín 0,00352 0,039 0,455 89,700 
349 coger nectarinas 0,00334 0,039 0,455 89,739 
350 ingeniero      0,00334 0,039 0,455 89,778 
351 clarear       0,00334 0,039 0,455 89,817 
352 distribuir      0,00334 0,039 0,455 89,856 
353 taladrador     0,00334 0,039 0,455 89,895 
354 plantador de encinas 0,00334 0,039 0,455 89,934 
355 gurumelero     0,00334 0,039 0,455 89,973 
356 reforestar      0,00334 0,039 0,455 90,012 
357 cuidar la cosecha 0,00334 0,039 0,455 90,051 
358 estrés        0,00334 0,039 0,455 90,090 
359 segar la jara    0,00334 0,039 0,455 90,129 
360 empaquetar    0,00334 0,039 0,455 90,168 
361 limpiar el suelo  0,00334 0,039 0,455 90,207 
362 sequía       0,00334 0,039 0,455 90,246 
363 recogedor de fresas 0,00334 0,039 0,455 90,285 
364 tomar el sol    0,00334 0,039 0,455 90,324 
365 empresario/a   0,00334 0,039 0,455 90,363 
366 recoger el ganado 0,00334 0,039 0,455 90,402 
367 insecticida     0,00320 0,078 0,909 90,480 
368 fruto         0,00320 0,078 0,909 90,558 
369 recogedor de melocotones 0,00318 0,039 0,455 90,597 
370 cava         0,00318 0,039 0,455 90,636 
371 regadero      0,00318 0,039 0,455 90,675 
372 seta         0,00318 0,039 0,455 90,714 
373 devastar      0,00318 0,039 0,455 90,753 
374 cajero        0,00318 0,039 0,455 90,792 
375 curar         0,00318 0,039 0,455 90,831 
376 echar estiércol  0,00318 0,039 0,455 90,870 
377 transportar animales 0,00318 0,039 0,455 90,909 
378 maquinaria     0,00318 0,039 0,455 90,948 
379 empleado del campo 0,00318 0,039 0,455 90,987 
380 correr        0,00318 0,039 0,455 91,026 
381 caminero      0,00318 0,039 0,455 91,065 
382 cortar plantas   0,00318 0,039 0,455 91,104 
383 asegurar      0,00318 0,039 0,455 91,143 
384 recolectora    0,00318 0,039 0,455 91,182 
385 plastificar     0,00318 0,039 0,455 91,221 
386 jefe          0,00318 0,039 0,455 91,260 
387 recoger las hojas 0,00318 0,039 0,455 91,299 
388 bodeguero     0,00318 0,039 0,455 91,338 
389 crear cortafuegos 0,00318 0,039 0,455 91,377 
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390 matar insectos  0,00318 0,039 0,455 91,416 
391 colar         0,00318 0,039 0,455 91,455 
392 ver          0,00318 0,039 0,455 91,494 
393 maleza       0,00318 0,039 0,455 91,533 
394 acarrear agua  0,00318 0,039 0,455 91,572 
395 poner tubos    0,00318 0,039 0,455 91,611 
396 enterrar       0,00318 0,039 0,455 91,650 
397 riego por goteo  0,00318 0,039 0,455 91,689 
398 echar desinfectante 0,00302 0,039 0,455 91,728 
399 no tirar escombros 0,00302 0,039 0,455 91,767 
400 planear       0,00302 0,039 0,455 91,806 
401 aspersión      0,00302 0,039 0,455 91,845 
402 conducir      0,00302 0,039 0,455 91,885 
403 dar el sol      0,00302 0,039 0,455 91,924 
404 aspersor      0,00302 0,039 0,455 91,963 
405 hacer queso    0,00302 0,039 0,455 92,002 
406 frutero        0,00302 0,039 0,455 92,041 
407 ordeñar vacas  0,00302 0,039 0,455 92,080 
408 frío          0,00302 0,039 0,455 92,119 
409 matar guarros   0,00302 0,039 0,455 92,158 
410 desbrozadora   0,00302 0,039 0,455 92,197 
411 guardia forestal 0,00302 0,039 0,455 92,236 
412 regar el césped 0,00302 0,039 0,455 92,275 
413 estercolar     0,00302 0,039 0,455 92,314 
414 sarmentar     0,00302 0,039 0,455 92,353 
415 pastorear      0,00302 0,039 0,455 92,392 
416 cercar        0,00302 0,039 0,455 92,431 
417 cuidar el césped 0,00302 0,039 0,455 92,470 
418 dama de noche 0,00302 0,039 0,455 92,509 
419 amontonar     0,00302 0,039 0,455 92,548 
420 marcar        0,00302 0,039 0,455 92,587 
421 domar caballos  0,00302 0,039 0,455 92,626 
422 producto químico 0,00287 0,039 0,455 92,665 
423 limpiar cerdos   0,00287 0,039 0,455 92,704 
424 piñón        0,00287 0,039 0,455 92,743 
425 dinero        0,00287 0,039 0,455 92,782 
426 lavar         0,00287 0,039 0,455 92,821 
427 coger ciruelas  0,00287 0,039 0,455 92,860 
428 raíz          0,00287 0,039 0,455 92,899 
429 plástico para fresas 0,00287 0,039 0,455 92,938 
430 guardacampos  0,00287 0,039 0,455 92,977 
431 ecologista     0,00287 0,039 0,455 93,016 
432 pepino        0,00287 0,039 0,455 93,055 
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433 hacer chorizo   0,00287 0,039 0,455 93,094 
434 hacer embutido 0,00287 0,039 0,455 93,133 
435 echar pesticida 0,00287 0,039 0,455 93,172 
436 ordeñar cabras  0,00287 0,039 0,455 93,211 
437 extender semillas 0,00287 0,039 0,455 93,250 
438 pesar        0,00287 0,039 0,455 93,289 
439 mineral       0,00287 0,039 0,455 93,328 
440 recogida de la fresa 0,00287 0,039 0,455 93,367 
441 hacer liños     0,00287 0,039 0,455 93,406 
442 lavar a los animales 0,00287 0,039 0,455 93,445 
443 emigrante     0,00287 0,039 0,455 93,484 
444 torear        0,00287 0,039 0,455 93,523 
445 destrozar      0,00287 0,039 0,455 93,562 
446 bulbo        0,00287 0,039 0,455 93,601 
447 apicultura     0,00287 0,039 0,455 93,640 
448 manisero      0,00287 0,039 0,455 93,679 
449 sanear        0,00287 0,039 0,455 93,718 
450 profesor de hípica 0,00287 0,039 0,455 93,757 
451 patrón        0,00287 0,039 0,455 93,796 
452 conductor     0,00287 0,039 0,455 93,835 
453 plastificadora   0,00287 0,039 0,455 93,874 
454 huerto        0,00287 0,039 0,455 93,913 
455 trabajo       0,00273 0,039 0,455 93,952 
456 comer frutos    0,00273 0,039 0,455 93,991 
457 mano de obra barata 0,00273 0,039 0,455 94,030 
458 desesperación  0,00273 0,039 0,455 94,069 
459 matar        0,00273 0,039 0,455 94,108 
460 ecológico     0,00273 0,039 0,455 94,147 
461 helecho       0,00273 0,039 0,455 94,187 
462 hacer naves    0,00273 0,039 0,455 94,226 
463 hacer hoyos    0,00273 0,039 0,455 94,265 
464 rastrillar       0,00273 0,039 0,455 94,304 
465 mulo         0,00273 0,039 0,455 94,343 
466 capar        0,00273 0,039 0,455 94,382 
467 ama de casa   0,00273 0,039 0,455 94,421 
468 olivero        0,00273 0,039 0,455 94,460 
469 limpiar la maleza 0,00273 0,039 0,455 94,499 
470 dar forma      0,00273 0,039 0,455 94,538 
471 pescador de río 0,00273 0,039 0,455 94,577 
472 limpiador      0,00273 0,039 0,455 94,616 
473 invernar       0,00273 0,039 0,455 94,655 
474 plaguicida     0,00273 0,039 0,455 94,694 
475 viña         0,00273 0,039 0,455 94,733 
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476 germinar      0,00273 0,039 0,455 94,772 
477 coger habas    0,00273 0,039 0,455 94,811 
478 secar        0,00273 0,039 0,455 94,850 
479 observar      0,00273 0,039 0,455 94,889 
480 reparar la paja  0,00273 0,039 0,455 94,928 
481 poner semillas  0,00259 0,039 0,455 94,967 
482 lechuga       0,00259 0,039 0,455 95,006 
483 verde        0,00259 0,039 0,455 95,045 
484 martillo       0,00259 0,039 0,455 95,084 
485 SEPRONA     0,00259 0,039 0,455 95,123 
486 arrear        0,00259 0,039 0,455 95,162 
487 varear        0,00259 0,039 0,455 95,201 
488 coger chícharos 0,00259 0,039 0,455 95,240 
489 ambiental      0,00259 0,039 0,455 95,279 
490 hierbabuena    0,00259 0,039 0,455 95,318 
491 sudar        0,00259 0,039 0,455 95,357 
492 Palos de la Frontera 0,00259 0,039 0,455 95,396 
493 vaqueriza     0,00259 0,039 0,455 95,435 
494 parra         0,00259 0,039 0,455 95,474 
495 montar a caballo 0,00259 0,039 0,455 95,513 
496 carro         0,00259 0,039 0,455 95,552 
497 picador       0,00259 0,039 0,455 95,591 
498 andar        0,00259 0,039 0,455 95,630 
499 elaborar queso  0,00259 0,039 0,455 95,669 
500 recoger semillas 0,00259 0,039 0,455 95,708 
501 desparasitar    0,00259 0,039 0,455 95,747 
502 quitar bichos   0,00259 0,039 0,455 95,786 
503 mallar        0,00259 0,039 0,455 95,825 
504 geólogo       0,00259 0,039 0,455 95,864 
505 mover la tierra  0,00259 0,039 0,455 95,903 
506 excavar agujeros 0,00259 0,039 0,455 95,942 
507 mover el terreno 0,00259 0,039 0,455 95,981 
508 quitar        0,00246 0,039 0,455 96,020 
509 camino       0,00246 0,039 0,455 96,059 
510 dejar descansar el terreno 0,00246 0,039 0,455 96,098 
511 coger habichuelas 0,00246 0,039 0,455 96,137 
512 ajo          0,00246 0,039 0,455 96,176 
513 edificar       0,00246 0,039 0,455 96,215 
514 marihuana     0,00246 0,039 0,455 96,254 
515 perrera       0,00246 0,039 0,455 96,293 
516 sobrevivir     0,00246 0,039 0,455 96,332 
517 anidar        0,00246 0,039 0,455 96,371 
518 fontanero      0,00246 0,039 0,455 96,410 
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519 cavador       0,00246 0,039 0,455 96,449 
520 fuente        0,00246 0,039 0,455 96,488 
521 respirar       0,00246 0,039 0,455 96,528 
522 hacer surcos   0,00246 0,039 0,455 96,567 
523 reforestación   0,00246 0,039 0,455 96,606 
524 hacer la casa del perro 0,00246 0,039 0,455 96,645 
525 basurero      0,00246 0,039 0,455 96,684 
526 limpiar la cuadra 0,00246 0,039 0,455 96,723 
527 cartón        0,00246 0,039 0,455 96,762 
528 simiente       0,00246 0,039 0,455 96,801 
529 producir       0,00246 0,039 0,455 96,840 
530 coger limones   0,00234 0,039 0,455 96,879 
531 ciruelo        0,00234 0,039 0,455 96,918 
532 dormir        0,00234 0,039 0,455 96,957 
533 comida       0,00234 0,039 0,455 96,996 
534 incendio controlado 0,00234 0,039 0,455 97,035 
535 túnel         0,00234 0,039 0,455 97,074 
536 centrifugar     0,00234 0,039 0,455 97,113 
537 mezclar       0,00234 0,039 0,455 97,152 
538 ganado ovino   0,00234 0,039 0,455 97,191 
539 pasar el tractor  0,00234 0,039 0,455 97,230 
540 limpiar el campo 0,00234 0,039 0,455 97,269 
541 zoleta        0,00234 0,039 0,455 97,308 
542 elegir        0,00234 0,039 0,455 97,347 
543 vida         0,00234 0,039 0,455 97,386 
544 colocar un espantapájaros 0,00234 0,039 0,455 97,425 
545 coger macetas  0,00222 0,039 0,455 97,464 
546 tijera         0,00222 0,039 0,455 97,503 
547 piscicultor     0,00222 0,039 0,455 97,542 
548 perito industrial 0,00222 0,039 0,455 97,581 
549 estolón       0,00222 0,039 0,455 97,620 
550 seleccionar    0,00222 0,039 0,455 97,659 
551 ser inteligente  0,00222 0,039 0,455 97,698 
552 cebar        0,00222 0,039 0,455 97,737 
553 cortadora de césped 0,00222 0,039 0,455 97,776 
554 matar alimañas  0,00222 0,039 0,455 97,815 
555 perro         0,00222 0,039 0,455 97,854 
556 trabajar       0,00222 0,039 0,455 97,893 
557 aro          0,00222 0,039 0,455 97,932 
558 pagar        0,00222 0,039 0,455 97,971 
559 ganado porcino 0,00222 0,039 0,455 98,010 
560 pájaro        0,00222 0,039 0,455 98,049 
561 exportar       0,00222 0,039 0,455 98,088 
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562 natural       0,00211 0,039 0,455 98,127 
563 ganado bovino  0,00211 0,039 0,455 98,166 
564 pescador      0,00211 0,039 0,455 98,205 
565 mata         0,00211 0,039 0,455 98,244 
566 cosechadora   0,00211 0,039 0,455 98,283 
567 arriate        0,00211 0,039 0,455 98,322 
568 buscador de setas 0,00211 0,039 0,455 98,361 
569 echar leña     0,00211 0,039 0,455 98,400 
570 vividor        0,00201 0,039 0,455 98,439 
571 divertirse      0,00201 0,039 0,455 98,478 
572 taladrar       0,00201 0,039 0,455 98,517 
573 aventar       0,00201 0,039 0,455 98,556 
574 insecto       0,00201 0,039 0,455 98,595 
575 carpintero     0,00201 0,039 0,455 98,634 
576 buscador de trufas 0,00201 0,039 0,455 98,673 
577 fermentar      0,00191 0,039 0,455 98,712 
578 labrado       0,00191 0,039 0,455 98,751 
579 coger perejil    0,00191 0,039 0,455 98,790 
580 perito agrónomo 0,00191 0,039 0,455 98,829 
581 espigar       0,00191 0,039 0,455 98,869 
582 rama         0,00191 0,039 0,455 98,908 
583 treinta euros   0,00191 0,039 0,455 98,947 
584 avispa        0,00191 0,039 0,455 98,986 
585 descansar     0,00191 0,039 0,455 99,025 
586 trabajador     0,00191 0,039 0,455 99,064 
587 recortar       0,00191 0,039 0,455 99,103 
588 pera         0,00191 0,039 0,455 99,142 
589 matar animales  0,00191 0,039 0,455 99,181 
590 paro         0,00181 0,039 0,455 99,220 
591 preparar      0,00181 0,039 0,455 99,259 
592 mala cosecha   0,00181 0,039 0,455 99,298 
593 abeja        0,00181 0,039 0,455 99,337 
594 recoger aceitunas 0,00181 0,039 0,455 99,376 
595 ayuda        0,00172 0,039 0,455 99,415 
596 serpiente      0,00172 0,039 0,455 99,454 
597 airear        0,00172 0,039 0,455 99,493 
598 escorpión     0,00164 0,039 0,455 99,532 
599 plaga        0,00164 0,039 0,455 99,571 
600 lagarto       0,00155 0,039 0,455 99,610 
601 surco        0,00155 0,039 0,455 99,649 
602 pino         0,00148 0,039 0,455 99,688 
603 frutal         0,00133 0,039 0,455 99,727 
604 castaño       0,00133 0,039 0,455 99,766 
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605 encinar       0,00127 0,039 0,455 99,805 
606 trigo         0,00120 0,039 0,455 99,844 
607 recoger bellotas 0,00120 0,039 0,455 99,883 
608 cebada       0,00114 0,039 0,455 99,922 
609 remolacha     0,00109 0,039 0,455 99,961 
610 fungicida      0,00093 0,039 0,455 100,000
 
14. ANIMALES

 
1 perro    0,86628 3,495 95,455 03,495 
2 gato     0,81845 3,429 93,636 06,924 
3 caballo   0,45297 2,364 64,545 09,288 
4 león     0,42990 2,563 70,000 11,851 
5 tigre     0,32749 2,064 56,364 13,915 
6 elefante  0,30188 1,947 53,182 15,862 
7 serpiente 0,29601 2,014 55,000 17,876 
8 pájaro    0,28530 1,465 40,000 19,341 
9 vaca    0,25700 1,598 43,636 20,939 
10 ratón    0,24867 1,598 43,636 22,537 
11 canario   0,23731 1,315 35,909 23,852 
12 conejo   0,23474 1,481 40,455 25,333 
13 mono    0,23171 1,615 44,091 26,947 
14 gallina   0,22687 1,548 42,273 28,495 
15 ballena   0,21448 1,581 43,182 30,077 
16 jirafa    0,21128 1,381 37,727 31,458 
17 burro    0,19941 1,115 30,455 32,573 
18 pez     0,19343 1,248 34,091 33,822 
19 cabra    0,19180 1,282 35,000 35,103 
20 oveja    0,18636 1,232 33,636 36,335 
21 delfín    0,18361 1,282 35,000 37,617 
22 cocodrilo 0,17632 1,215 33,182 38,832 
23 tiburón   0,17522 1,265 34,545 40,097 
24 cerdo    0,17315 1,132 30,909 41,228 
25 águila    0,17162 1,298 35,455 42,527 
26 jilguero   0,17005 0,982 26,818 43,509 
27 rata     0,16860 1,165 31,818 44,674 
28 loro     0,16105 0,982 26,818 45,656 
29 oso     0,15936 1,165 31,818 46,821 
30 ciervo    0,15373 1,065 29,091 47,886 
31 toro     0,14819 1,032 28,182 48,918 
32 gorrión   0,13787 0,866 23,636 49,784 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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33 pato     0,13562 0,949 25,909 50,732 
34 tortuga   0,13368 0,915 25,000 51,648 
35 mulo     0,12273 0,732 20,000 52,380 
36 hormiga  0,12271 0,915 25,000 53,296 
37 cebra    0,11432 0,882 24,091 54,178 
38 avestruz  0,11407 0,832 22,727 55,010 
39 hipopótamo 0,10727 0,732 20,000 55,742 
40 leopardo  0,10488 0,799 21,818 56,541 
41 lince     0,10308 0,749 20,455 57,290 
42 rinoceronte 0,10206 0,666 18,182 57,956 
43 hámster  0,10092 0,632 17,273 58,589 
44 lagartija  0,09974 0,666 18,182 59,254 
45 jabalí    0,09675 0,749 20,455 60,003 
46 pollo     0,09443 0,699 19,091 60,702 
47 yegua    0,09112 0,632 17,273 61,335 
48 lagarto   0,08983 0,616 16,818 61,951 
49 mosca   0,08909 0,749 20,455 62,700 
50 mosquito  0,08894 0,732 20,000 63,432 
51 lobo     0,08674 0,549 15,000 63,981 
52 araña    0,08570 0,632 17,273 64,614 
53 gallo     0,08289 0,632 17,273 65,246 
54 paloma   0,08196 0,599 16,364 65,846 
55 gorila    0,08139 0,666 18,182 66,511 
56 pantera   0,08097 0,566 15,455 67,077 
57 iguana   0,07969 0,499 13,636 67,577 
58 abeja    0,07897 0,566 15,455 68,142 
59 buitre    0,07766 0,599 16,364 68,742 
60 cochino  0,07747 0,483 13,182 69,224 
61 camaleón 0,07561 0,566 15,455 69,790 
62 cigüeña  0,07515 0,583 15,909 70,373 
63 perdiz    0,07322 0,566 15,455 70,939 
64 zorro    0,06804 0,483 13,182 71,421 
65 liebre    0,06768 0,483 13,182 71,904 
66 cucaracha 0,06543 0,483 13,182 72,387 
67 rana     0,06534 0,549 15,000 72,936 
68 guepardo 0,06466 0,483 13,182 73,419 
69 chimpancé 0,06241 0,533 14,545 73,951 
70 culebra   0,06145 0,483 13,182 74,434 
71 avispa   0,06069 0,449 12,273 74,883 
72 koala    0,06042 0,399 10,909 75,283 
73 búho    0,05860 0,449 12,273 75,732 
74 camello   0,05559 0,350 9,545 76,082 
75 periquito  0,05491 0,366 10,000 76,448 
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76 hiena    0,05324 0,449 12,273 76,897 
77 ardilla    0,05296 0,366 10,000 77,264 
78 foca     0,04856 0,416 11,364 77,680 
79 halcón   0,04587 0,366 10,000 78,046 
80 ñu      0,04487 0,333 9,091 78,379 
81 mariposa  0,04416 0,333 9,091 78,712 
82 canguro  0,04376 0,350 9,545 79,061 
83 salamanquesa 0,04206 0,316 8,636 79,377 
84 gusano   0,04162 0,316 8,636 79,694 
85 pingüino  0,04158 0,350 9,545 80,043 
86 oso panda 0,04154 0,316 8,636 80,360 
87 verdón   0,04126 0,250 6,818 80,609 
88 murciélago 0,04104 0,333 9,091 80,942 
89 gaviota   0,04001 0,300 8,182 81,242 
90 saltamontes 0,03870 0,350 9,545 81,591 
91 potro    0,03866 0,250 6,818 81,841 
92 ornitorrinco 0,03854 0,216 5,909 82,057 
93 sardina   0,03775 0,333 9,091 82,390 
94 topo     0,03548 0,300 8,182 82,690 
95 jabato    0,03468 0,183 5,000 82,873 
96 orca     0,03372 0,283 7,727 83,156 
97 gacela   0,03361 0,266 7,273 83,422 
98 pavo    0,03326 0,266 7,273 83,688 
99 golondrina 0,03291 0,233 6,364 83,921 
100 asno     0,03240 0,216 5,909 84,138 
101 puma    0,03174 0,200 5,455 84,338 
102 hombre   0,03168 0,150 4,091 84,487 
103 salamandra 0,03152 0,233 6,364 84,720 
104 lombriz   0,03103 0,250 6,818 84,970 
105 buey     0,02896 0,216 5,909 85,186 
106 gamba   0,02861 0,233 6,364 85,419 
107 escorpión 0,02857 0,233 6,364 85,652 
108 cangrejo  0,02856 0,266 7,273 85,919 
109 jaguar    0,02831 0,216 5,909 86,135 
110 codorniz  0,02661 0,166 4,545 86,302 
111 cacatúa  0,02557 0,183 5,000 86,485 
112 sapo     0,02524 0,233 6,364 86,718 
113 insecto   0,02497 0,166 4,545 86,884 
114 escarabajo 0,02485 0,216 5,909 87,101 
115 dromedario 0,02414 0,166 4,545 87,267 
116 cisne    0,02366 0,183 5,000 87,450 
117 cuervo   0,02317 0,166 4,545 87,617 
118 comadreja 0,02230 0,183 5,000 87,800 
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119 ave     0,02215 0,117 3,182 87,916 
120 flamenco  0,02211 0,166 4,545 88,083 
121 nutria    0,02205 0,150 4,091 88,232 
122 búfalo    0,02156 0,166 4,545 88,399 
123 poni     0,02106 0,117 3,182 88,515 
124 dinosaurio 0,02061 0,150 4,091 88,665 
125 grillo     0,02061 0,150 4,091 88,815 
126 ciempiés  0,01935 0,183 5,000 88,998 
127 pulpo    0,01902 0,133 3,636 89,131 
128 orangután 0,01870 0,166 4,545 89,298 
129 pez espada 0,01751 0,166 4,545 89,464 
130 lechuza  0,01712 0,150 4,091 89,614 
131 caimán   0,01684 0,117 3,182 89,730 
132 oso pardo 0,01684 0,117 3,182 89,847 
133 caracol   0,01596 0,133 3,636 89,980 
134 oso polar 0,01553 0,133 3,636 90,113 
135 trucha   0,01494 0,100 2,727 90,213 
136 chivo    0,01470 0,117 3,182 90,330 
137 tórtola   0,01464 0,117 3,182 90,446 
138 boquerón 0,01456 0,133 3,636 90,579 
139 alacrán   0,01451 0,117 3,182 90,696 
140 tucán    0,01447 0,117 3,182 90,812 
141 gamo    0,01411 0,117 3,182 90,929 
142 boa     0,01395 0,133 3,636 91,062 
143 carnero   0,01394 0,100 2,727 91,162 
144 mamut   0,01369 0,100 2,727 91,262 
145 papagayo 0,01362 0,100 2,727 91,362 
146 verderón  0,01330 0,083 2,273 91,445 
147 pescado  0,01316 0,117 3,182 91,561 
148 acedía   0,01286 0,100 2,727 91,661 
149 ternero   0,01256 0,100 2,727 91,761 
150 reptil    0,01249 0,067 1,818 91,828 
151 cobra    0,01230 0,117 3,182 91,944 
152 mofeta   0,01212 0,083 2,273 92,027 
153 venado   0,01188 0,100 2,727 92,127 
154 mamífero 0,01177 0,050 1,364 92,177 
155 dorada   0,01176 0,100 2,727 92,277 
156 erizo     0,01165 0,117 3,182 92,393 
157 choco    0,01145 0,100 2,727 92,493 
158 renacuajo 0,01134 0,117 3,182 92,610 
159 castor    0,01134 0,100 2,727 92,710 
160 petirrojo  0,01095 0,067 1,818 92,776 
161 borrego   0,01090 0,083 2,273 92,860 
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162 atún     0,01087 0,117 3,182 92,976 
163 libélula   0,01073 0,100 2,727 93,076 
164 antílope  0,01072 0,083 2,273 93,159 
165 salmón   0,01068 0,117 3,182 93,276 
166 caballito de mar 0,01060 0,100 2,727 93,375 
167 chamariz  0,01055 0,067 1,818 93,442 
168 cordero   0,01038 0,100 2,727 93,542 
169 pitón    0,01025 0,117 3,182 93,658 
170 bisonte   0,01025 0,083 2,273 93,742 
171 morsa    0,01009 0,067 1,818 93,808 
172 colibrí   0,01002 0,100 2,727 93,908 
173 pulga    0,00980 0,067 1,818 93,975 
174 oso hormiguero 0,00931 0,067 1,818 94,041 
175 perdigón  0,00916 0,067 1,818 94,108 
176 almeja   0,00905 0,100 2,727 94,208 
177 cachorro  0,00898 0,067 1,818 94,274 
178 estrella de mar 0,00872 0,067 1,818 94,341 
179 raya     0,00858 0,067 1,818 94,407 
180 ganso    0,00843 0,100 2,727 94,507 
181 cachalote 0,00802 0,050 1,364 94,557 
182 zorzal    0,00782 0,067 1,818 94,624 
183 babosa   0,00773 0,067 1,818 94,690 
184 bicho    0,00769 0,067 1,818 94,757 
185 tejón    0,00758 0,067 1,818 94,824 
186 medusa   0,00752 0,083 2,273 94,907 
187 tritón    0,00744 0,033 0,909 94,940 
188 caniche  0,00739 0,050 1,364 94,990 
189 pelícano  0,00736 0,050 1,364 95,040 
190 mastín   0,00732 0,033 0,909 95,073 
191 musaraña 0,00706 0,067 1,818 95,140 
192 langostino 0,00703 0,050 1,364 95,190 
193 mantis religiosa 0,00701 0,067 1,818 95,256 
194 anguila   0,00698 0,067 1,818 95,323 
195 estornino 0,00697 0,067 1,818 95,389 
196 pastor alemán 0,00692 0,033 0,909 95,423 
197 víbora   0,00689 0,067 1,818 95,489 
198 mariquita  0,00664 0,050 1,364 95,539 
199 mapache  0,00663 0,067 1,818 95,606 
200 urraca   0,00657 0,033 0,909 95,639 
201 jaula     0,00630 0,033 0,909 95,672 
202 cabrón   0,00629 0,033 0,909 95,706 
203 lenguado 0,00623 0,050 1,364 95,756 
204 caballa   0,00608 0,050 1,364 95,806 
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205 cigala    0,00598 0,050 1,364 95,856 
206 faisán    0,00595 0,050 1,364 95,905 
207 congrio   0,00593 0,050 1,364 95,955 
208 quebrantahuesos 0,00593 0,050 1,364 96,005 
209 coquina  0,00549 0,067 1,818 96,072 
210 abejorro  0,00548 0,050 1,364 96,122 
211 garrapata 0,00547 0,050 1,364 96,172 
212 luciérnaga 0,00522 0,067 1,818 96,238 
213 róbalo    0,00514 0,050 1,364 96,288 
214 reno     0,00509 0,050 1,364 96,338 
215 gato montés 0,00505 0,033 0,909 96,372 
216 oca     0,00500 0,033 0,909 96,405 
217 pichón   0,00496 0,033 0,909 96,438 
218 piraña    0,00480 0,050 1,364 96,488 
219 muflón   0,00478 0,033 0,909 96,521 
220 lirón     0,00474 0,050 1,364 96,571 
221 anaconda 0,00461 0,050 1,364 96,621 
222 cóndor   0,00457 0,033 0,909 96,654 
223 doméstico 0,00455 0,017 0,455 96,671 
224 matanza  0,00455 0,017 0,455 96,688 
225 galápago 0,00451 0,050 1,364 96,738 
226 piojo     0,00450 0,050 1,364 96,788 
227 perezoso  0,00442 0,033 0,909 96,821 
228 gañafote  0,00435 0,033 0,909 96,854 
229 garza    0,00434 0,050 1,364 96,904 
230 cuerno   0,00432 0,017 0,455 96,921 
231 salvaje   0,00432 0,017 0,455 96,937 
232 mojarra   0,00430 0,033 0,909 96,971 
233 camarón  0,00420 0,033 0,909 97,004 
234 cobaya   0,00419 0,033 0,909 97,037 
235 rama     0,00417 0,033 0,909 97,071 
236 carpa    0,00414 0,033 0,909 97,104 
237 semental  0,00411 0,017 0,455 97,121 
238 salmonete 0,00406 0,033 0,909 97,154 
239 pedigrí   0,00391 0,017 0,455 97,170 
240 tigre de Bengala 0,00391 0,017 0,455 97,187 
241 anfibio   0,00391 0,017 0,455 97,204 
242 zoológico 0,00391 0,017 0,455 97,220 
243 galgo    0,00391 0,017 0,455 97,237 
244 inseparable 0,00389 0,033 0,909 97,270 
245 barbo    0,00386 0,033 0,909 97,304 
246 alce     0,00377 0,033 0,909 97,337 
247 carta verde 0,00372 0,017 0,455 97,354 
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248 mangosta 0,00372 0,017 0,455 97,370 
249 alcatraz  0,00372 0,017 0,455 97,387 
250 león marino 0,00372 0,050 1,364 97,437 
251 (serpiente) cascabel 0,00371 0,033 0,909 97,470 
252 tarántula  0,00369 0,050 1,364 97,520 
253 manta    0,00362 0,033 0,909 97,553 
254 fox terrier 0,00354 0,017 0,455 97,570 
255 martín pescador 0,00354 0,017 0,455 97,587 
256 pardillo   0,00354 0,017 0,455 97,603 
257 pijota    0,00352 0,033 0,909 97,636 
258 morena   0,00348 0,033 0,909 97,670 
259 gato de Angora 0,00337 0,017 0,455 97,686 
260 bicha    0,00337 0,017 0,455 97,703 
261 libertad   0,00337 0,017 0,455 97,720 
262 san bernardo 0,00337 0,017 0,455 97,736 
263 mirlo     0,00337 0,017 0,455 97,753 
264 lobo estepario 0,00337 0,017 0,455 97,770 
265 verdecillo 0,00337 0,017 0,455 97,786 
266 pavo real 0,00337 0,050 1,364 97,836 
267 puerco   0,00334 0,033 0,909 97,870 
268 ánsar    0,00334 0,033 0,909 97,903 
269 ternera   0,00331 0,033 0,909 97,936 
270 ñandú    0,00329 0,033 0,909 97,969 
271 corzo    0,00327 0,033 0,909 98,003 
272 meloncillo 0,00322 0,033 0,909 98,036 
273 demonio de Tasmania 0,00320 0,017 0,455 98,053 
274 descomponedor 0,00320 0,017 0,455 98,069 
275 pinzón   0,00320 0,017 0,455 98,086 
276 chacal   0,00320 0,017 0,455 98,103 
277 guacamayo 0,00320 0,017 0,455 98,119 
278 pequinés  0,00320 0,017 0,455 98,136 
279 manada  0,00320 0,017 0,455 98,152 
280 lobo siberiano 0,00320 0,017 0,455 98,169 
281 mandril   0,00318 0,033 0,909 98,202 
282 azor     0,00316 0,033 0,909 98,236 
283 tábano   0,00315 0,033 0,909 98,269 
284 dragón   0,00310 0,033 0,909 98,302 
285 jauría    0,00305 0,017 0,455 98,319 
286 agua    0,00305 0,017 0,455 98,336 
287 calamar  0,00297 0,033 0,909 98,369 
288 estrella   0,00294 0,033 0,909 98,402 
289 lémur    0,00291 0,033 0,909 98,435 
290 zorro ártico 0,00290 0,017 0,455 98,452 
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291 tierra    0,00290 0,017 0,455 98,469 
292 piara    0,00290 0,017 0,455 98,485 
293 cotorra   0,00290 0,017 0,455 98,502 
294 pecera   0,00290 0,017 0,455 98,519 
295 bacteria  0,00287 0,033 0,909 98,552 
296 chinchorro 0,00282 0,033 0,909 98,585 
297 aire     0,00276 0,017 0,455 98,602 
298 rabudo   0,00276 0,017 0,455 98,619 
299 roncador  0,00276 0,017 0,455 98,635 
300 pollino   0,00276 0,017 0,455 98,652 
301 bandada  0,00276 0,017 0,455 98,668 
302 oruga    0,00264 0,033 0,909 98,702 
303 australopitecos 0,00262 0,017 0,455 98,718 
304 corvina   0,00262 0,017 0,455 98,735 
305 bobita    0,00262 0,017 0,455 98,752 
306 ánade    0,00262 0,017 0,455 98,768 
307 zarigüeya 0,00249 0,017 0,455 98,785 
308 guarro   0,00239 0,033 0,909 98,818 
309 dálmata  0,00237 0,017 0,455 98,835 
310 abejaruco 0,00237 0,017 0,455 98,852 
311 armadillo  0,00233 0,033 0,909 98,885 
312 vencejo  0,00226 0,017 0,455 98,901 
313 macho cabrío 0,00226 0,017 0,455 98,918 
314 alondra   0,00226 0,017 0,455 98,935 
315 pez de color 0,00226 0,017 0,455 98,951 
316 pezuña   0,00215 0,017 0,455 98,968 
317 llama    0,00215 0,017 0,455 98,985 
318 puercoespín 0,00215 0,017 0,455 99,001 
319 hurón    0,00215 0,017 0,455 99,018 
320 sanguijuela 0,00204 0,017 0,455 99,035 
321 marisco   0,00204 0,017 0,455 99,051 
322 ovíparo  0,00204 0,017 0,455 99,068 
323 gato salvaje 0,00204 0,017 0,455 99,085 
324 lengua   0,00204 0,017 0,455 99,101 
325 abubilla  0,00194 0,017 0,455 99,118 
326 serpiente coral 0,00194 0,017 0,455 99,134 
327 erizo de mar 0,00194 0,017 0,455 99,151 
328 langosta  0,00194 0,017 0,455 99,168 
329 herrera   0,00194 0,017 0,455 99,184 
330 baila     0,00185 0,017 0,455 99,201 
331 bonito    0,00185 0,017 0,455 99,218 
332 rosada   0,00185 0,017 0,455 99,234 
333 pez tropical 0,00185 0,017 0,455 99,251 
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334 besugo   0,00176 0,017 0,455 99,268 
335 cariño    0,00176 0,017 0,455 99,284 
336 ser humano 0,00176 0,017 0,455 99,301 
337 tordo    0,00176 0,017 0,455 99,318 
338 zángano  0,00176 0,017 0,455 99,334 
339 cacique  0,00176 0,017 0,455 99,351 
340 compañía 0,00167 0,017 0,455 99,368 
341 puntillita  0,00167 0,017 0,455 99,384 
342 becerro   0,00167 0,017 0,455 99,401 
343 garza real 0,00167 0,017 0,455 99,417 
344 gallina de Guinea 0,00167 0,017 0,455 99,434 
345 cabra montesa 0,00159 0,017 0,455 99,451 
346 sepia    0,00159 0,017 0,455 99,467 
347 santateresa 0,00159 0,017 0,455 99,484 
348 bicho de luz 0,00151 0,017 0,455 99,501 
349 persona  0,00151 0,017 0,455 99,517 
350 boxer    0,00151 0,017 0,455 99,534 
351 pez globo 0,00151 0,017 0,455 99,551 
352 cigarra   0,00144 0,017 0,455 99,567 
353 mero     0,00144 0,017 0,455 99,584 
354 caracola  0,00137 0,017 0,455 99,601 
355 alevín   0,00137 0,017 0,455 99,617 
356 ruiseñor  0,00137 0,017 0,455 99,634 
357 perca    0,00137 0,017 0,455 99,650 
358 Doñana  0,00130 0,017 0,455 99,667 
359 pájaro carpintero 0,00130 0,017 0,455 99,684 
360 hormiga voladora 0,00130 0,017 0,455 99,700 
361 esturión  0,00130 0,017 0,455 99,717 
362 larva    0,00124 0,017 0,455 99,734 
363 termita   0,00124 0,017 0,455 99,750 
364 boca    0,00124 0,017 0,455 99,767 
365 reserva natural 0,00124 0,017 0,455 99,784 
366 manatí   0,00118 0,017 0,455 99,800 
367 protección 0,00118 0,017 0,455 99,817 
368 moscón   0,00118 0,017 0,455 99,834 
369 perico    0,00118 0,017 0,455 99,850 
370 cuco    0,00118 0,017 0,455 99,867 
371 jineta    0,00112 0,017 0,455 99,883 
372 peligro de extinción 0,00112 0,017 0,455 99,900 
373 gavilán   0,00107 0,017 0,455 99,917 
374 podenco  0,00101 0,017 0,455 99,933 
375 diablo de Tasmania 0,00092 0,017 0,455 99,950 
376 macaco  0,00083 0,017 0,455 99,967 
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377 angula   0,00079 0,017 0,455 99,983 
378 jurel     0,00062 0,017 0,455 100,000 
 
15. JUEGOS Y DIVERSIONES

 
1 fútbol        0,52912 3,727 67,273 03,727 
2 baloncesto    0,43810 3,173 57,273 06,900 
3 parchís      0,42971 2,896 52,273 09,796 
4 cartas       0,30532 2,292 41,364 12,088 
5 escondite     0,25139 1,864 33,636 13,951 
6 oca         0,24000 1,788 32,273 15,739 
7 voleibol      0,23408 1,813 32,727 17,552 
8 ajedrez       0,22651 1,712 30,909 19,265 
9 tenis        0,22647 1,838 33,182 21,103 
10 bailar        0,18940 1,486 26,818 22,589 
11 comba       0,18069 1,410 25,455 23,999 
12 Trivial       0,17638 1,385 25,000 25,384 
13 balonmano    0,16389 1,360 24,545 26,744 
14 ordenador     0,16006 1,284 23,182 28,028 
15 discoteca     0,14535 1,184 21,364 29,212 
16 elástico      0,14253 1,158 20,909 30,370 
17 botellón      0,13278 1,032 18,636 31,403 
18 videojuego    0,12786 1,007 18,182 32,410 
19 damas       0,12641 0,982 17,727 33,392 
20 cantar       0,12122 1,032 18,636 34,425 
21 dominó       0,11689 0,932 16,818 35,356 
22 Monopoly     0,11581 0,907 16,364 36,263 
23 salir         0,11159 0,831 15,000 37,094 
24 Scatergories   0,10153 0,755 13,636 37,849 
25 música       0,08981 0,755 13,636 38,605 
26 tres en raya   0,08746 0,755 13,636 39,360 
27 (video)consola 0,08484 0,655 11,818 40,015 
28 tele(visión)    0,08115 0,705 12,727 40,720 
29 esconder     0,07900 0,604 10,909 41,325 
30 cine         0,07791 0,680 12,273 42,005 
31 correr        0,07557 0,680 12,273 42,684 
32 muñecas      0,07471 0,655 11,818 43,339 
33 natación      0,07420 0,655 11,818 43,994 
34 billar        0,07405 0,630 11,364 44,624 
35 escoger      0,07194 0,554 10,000 45,178 
36 Play Station   0,07123 0,554 10,000 45,732 
37 pimpón       0,06961 0,630 11,364 46,361 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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38 escuchar música 0,06863 0,579 10,455 46,940 
39 Tetris        0,06068 0,428 7,727 47,368 
40 pelota       0,05985 0,478 8,636 47,847 
41 teto         0,05979 0,353 6,364 48,199 
42 ver la tele(visión) 0,05648 0,529 9,545 48,728 
43 leer         0,05645 0,478 8,636 49,207 
44 juego de mesa  0,05541 0,453 8,182 49,660 
45 pasear       0,05484 0,504 9,091 50,164 
46 nadar        0,05284 0,504 9,091 50,667 
47 Pictionary     0,05183 0,453 8,182 51,121 
48 pollito inglés   0,05156 0,428 7,727 51,549 
49 fiesta        0,05029 0,403 7,273 51,952 
50 Tabú        0,04986 0,403 7,273 52,355 
51 sexo         0,04914 0,403 7,273 52,757 
52 dados        0,04898 0,428 7,727 53,186 
53 amigos       0,04888 0,403 7,273 53,589 
54 coger        0,04848 0,403 7,273 53,991 
55 coches       0,04813 0,403 7,273 54,394 
56 saltar        0,04789 0,403 7,273 54,797 
57 ir al cine      0,04692 0,353 6,364 55,150 
58 gallinita ciega  0,04638 0,403 7,273 55,553 
59 bingo        0,04637 0,353 6,364 55,905 
60 deporte      0,04628 0,353 6,364 56,258 
61 dardos       0,04609 0,378 6,818 56,636 
62 béisbol       0,04205 0,378 6,818 57,013 
63 teje         0,04189 0,302 5,455 57,316 
64 policías y ladrones 0,04029 0,378 6,818 57,693 
65 Internet      0,03921 0,378 6,818 58,071 
66 hockey       0,03898 0,353 6,364 58,424 
67 pañuelo      0,03868 0,302 5,455 58,726 
68 viajar        0,03839 0,353 6,364 59,078 
69 beber        0,03562 0,277 5,000 59,355 
70 salir con amigos 0,03557 0,302 5,455 59,658 
71 fumar        0,03508 0,277 5,000 59,935 
72 futbolín      0,03453 0,327 5,909 60,262 
73 póquer       0,03429 0,277 5,000 60,539 
74 canicas      0,03385 0,252 4,545 60,791 
75 atletismo      0,03339 0,302 5,455 61,093 
76 corro de la patata 0,03336 0,252 4,545 61,345 
77 matar        0,03311 0,302 5,455 61,647 
78 trompo       0,03284 0,252 4,545 61,899 
79 solitario      0,03213 0,277 5,000 62,176 
80 puzle        0,03167 0,277 5,000 62,453 
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81 Quién es Quién 0,03149 0,277 5,000 62,730 
82 casitas       0,03145 0,277 5,000 63,007 
83 mus         0,03072 0,252 4,545 63,259 
84 Hotel        0,03026 0,277 5,000 63,536 
85 Barbie       0,02968 0,302 5,455 63,838 
86 lotería       0,02907 0,227 4,091 64,064 
87 bar          0,02841 0,277 5,000 64,341 
88 teatro        0,02801 0,252 4,545 64,593 
89 petanca      0,02795 0,201 3,636 64,795 
90 conejo de la suerte 0,02784 0,227 4,091 65,021 
91 Pasapalabra   0,02724 0,201 3,636 65,223 
92 playa        0,02661 0,302 5,455 65,525 
93 golf         0,02651 0,277 5,000 65,802 
94 reír         0,02649 0,277 5,000 66,079 
95 cinquillo      0,02580 0,227 4,091 66,306 
96 ciclismo      0,02567 0,252 4,545 66,558 
97 Cifras y Letras  0,02532 0,201 3,636 66,759 
98 montar a caballo 0,02527 0,227 4,091 66,986 
99 fútbol sala    0,02508 0,227 4,091 67,212 
100 ir de compras  0,02506 0,227 4,091 67,439 
101 patinar       0,02479 0,227 4,091 67,666 
102 ir a la discoteca 0,02450 0,201 3,636 67,867 
103 waterpolo     0,02414 0,252 4,545 68,119 
104 salir de marcha 0,02347 0,176 3,182 68,295 
105 cuerda       0,02321 0,176 3,182 68,471 
106 carreras      0,02229 0,227 4,091 68,698 
107 hablar       0,02200 0,252 4,545 68,950 
108 ahorcado     0,02172 0,176 3,182 69,126 
109 botella       0,02108 0,176 3,182 69,302 
110 brisca        0,02068 0,176 3,182 69,479 
111 adivinanza    0,02055 0,201 3,636 69,680 
112 peonza       0,02037 0,126 2,273 69,806 
113 bádminton     0,02031 0,201 3,636 70,008 
114 rugby        0,02023 0,201 3,636 70,209 
115 libro         0,01970 0,151 2,727 70,360 
116 GameBoy     0,01950 0,176 3,182 70,536 
117 baile        0,01939 0,151 2,727 70,687 
118 dibujar       0,01937 0,176 3,182 70,864 
119 esquí        0,01936 0,176 3,182 71,040 
120 corre que te pillo 0,01907 0,151 2,727 71,191 
121 puenting      0,01866 0,176 3,182 71,367 
122 Hundir la Flota 0,01862 0,151 2,727 71,519 
123 veo veo      0,01752 0,151 2,727 71,670 
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124 futbito       0,01744 0,176 3,182 71,846 
125 Scalextric     0,01718 0,176 3,182 72,022 
126 bici(cleta)     0,01677 0,176 3,182 72,198 
127 pintar        0,01658 0,126 2,273 72,324 
128 bolos        0,01655 0,151 2,727 72,475 
129 montar en bici(cleta) 0,01637 0,151 2,727 72,627 
130 motociclismo   0,01590 0,176 3,182 72,803 
131 Nintendo     0,01556 0,151 2,727 72,954 
132 chinos       0,01554 0,151 2,727 73,105 
133 contar chistes  0,01549 0,151 2,727 73,256 
134 campo       0,01541 0,151 2,727 73,407 
135 corro        0,01528 0,101 1,818 73,508 
136 palmas corridas 0,01524 0,126 2,273 73,634 
137 radio        0,01511 0,126 2,273 73,760 
138 cromos       0,01495 0,126 2,273 73,886 
139 piragüismo    0,01493 0,151 2,727 74,037 
140 patín        0,01492 0,126 2,273 74,163 
141 ligar         0,01485 0,201 3,636 74,364 
142 excursión     0,01484 0,151 2,727 74,515 
143 comer        0,01479 0,151 2,727 74,666 
144 FIFA         0,01464 0,151 2,727 74,817 
145 chicharito las habas 0,01456 0,101 1,818 74,918 
146 senderismo    0,01453 0,151 2,727 75,069 
147 pilla pilla      0,01450 0,126 2,273 75,195 
148 parque de atracciones 0,01446 0,101 1,818 75,296 
149 básquet      0,01442 0,126 2,273 75,422 
150 escalera      0,01438 0,126 2,273 75,548 
151 burro        0,01431 0,151 2,727 75,699 
152 ir al campo    0,01423 0,101 1,818 75,800 
153 boxeo        0,01417 0,126 2,273 75,925 
154 pub         0,01415 0,126 2,273 76,051 
155 droga        0,01412 0,101 1,818 76,152 
156 lectura       0,01401 0,126 2,273 76,278 
157 paddle       0,01361 0,151 2,727 76,429 
158 un real       0,01341 0,076 1,364 76,505 
159 inquilino      0,01317 0,101 1,818 76,605 
160 patinaje      0,01306 0,126 2,273 76,731 
161 águila al ataque 0,01289 0,126 2,273 76,857 
162 aeróbic       0,01284 0,126 2,273 76,983 
163 ir a la playa    0,01279 0,126 2,273 77,109 
164 motos        0,01271 0,126 2,273 77,235 
165 rayuela       0,01261 0,101 1,818 77,336 
166 siete y media   0,01253 0,126 2,273 77,462 
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167 emborracharse 0,01239 0,101 1,818 77,562 
168 salir por la noche 0,01232 0,101 1,818 77,663 
169 Risk         0,01227 0,101 1,818 77,764 
170 hípica       0,01210 0,101 1,818 77,865 
171 fútbol americano 0,01207 0,126 2,273 77,990 
172 kiriki        0,01156 0,101 1,818 78,091 
173 zapatilla colorá 0,01155 0,101 1,818 78,192 
174 jugar        0,01127 0,076 1,364 78,267 
175 estar con amigos 0,01120 0,101 1,818 78,368 
176 tenis de mesa  0,01118 0,101 1,818 78,469 
177 piso         0,01070 0,076 1,364 78,544 
178 saltar a la comba 0,01063 0,101 1,818 78,645 
179 chapas       0,01053 0,101 1,818 78,746 
180 palmitas      0,01052 0,076 1,364 78,821 
181 tres en línea   0,01052 0,076 1,364 78,897 
182 piscina       0,01022 0,101 1,818 78,998 
183 máquinas     0,01022 0,101 1,818 79,098 
184 dormir        0,01008 0,101 1,818 79,199 
185 juego de ordenador 0,00971 0,076 1,364 79,275 
186 bebida       0,00965 0,076 1,364 79,350 
187 marcha       0,00958 0,076 1,364 79,426 
188 escribir       0,00947 0,101 1,818 79,527 
189 karaoke      0,00943 0,076 1,364 79,602 
190 surfing       0,00943 0,076 1,364 79,678 
191 tocar la guitarra 0,00938 0,101 1,818 79,778 
192 serpiente     0,00936 0,076 1,364 79,854 
193 surf         0,00927 0,101 1,818 79,955 
194 chistes       0,00924 0,101 1,818 80,055 
195 concierto     0,00917 0,101 1,818 80,156 
196 bucear       0,00911 0,076 1,364 80,232 
197 gimnasia rítmica 0,00910 0,101 1,818 80,332 
198 jugar al ordenador 0,00907 0,076 1,364 80,408 
199 acertijo       0,00905 0,076 1,364 80,484 
200 rally         0,00897 0,101 1,818 80,584 
201 sopa de letras  0,00894 0,076 1,364 80,660 
202 cuatro en raya  0,00893 0,076 1,364 80,735 
203 acampada     0,00863 0,076 1,364 80,811 
204 segundos fuera 0,00863 0,076 1,364 80,886 
205 bolinche      0,00862 0,076 1,364 80,962 
206 feria         0,00860 0,101 1,818 81,063 
207 marro        0,00842 0,076 1,364 81,138 
208 cocinitas     0,00825 0,076 1,364 81,214 
209 hablar con amigos 0,00804 0,076 1,364 81,289 
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210 prendas      0,00791 0,076 1,364 81,365 
211 revista       0,00790 0,101 1,818 81,466 
212 esquiar       0,00788 0,101 1,818 81,566 
213 parque       0,00777 0,076 1,364 81,642 
214 pescar       0,00777 0,076 1,364 81,717 
215 faltar a clase   0,00775 0,050 0,909 81,768 
216 juerga       0,00767 0,076 1,364 81,843 
217 frontón       0,00763 0,076 1,364 81,919 
218 chatear      0,00762 0,076 1,364 81,994 
219 tabaco       0,00753 0,050 0,909 82,045 
220 voley playa    0,00750 0,076 1,364 82,120 
221 Fórmula uno   0,00750 0,076 1,364 82,196 
222 crucigrama    0,00743 0,076 1,364 82,271 
223 motocross     0,00742 0,076 1,364 82,347 
224 cuatro esquinas 0,00737 0,076 1,364 82,423 
225 strip póquer   0,00737 0,050 0,909 82,473 
226 pata coja     0,00716 0,050 0,909 82,523 
227 Ruleta de la Fortuna 0,00709 0,050 0,909 82,574 
228 romería      0,00708 0,076 1,364 82,649 
229 salto de altura  0,00703 0,076 1,364 82,725 
230 caza        0,00702 0,076 1,364 82,800 
231 ronda        0,00702 0,076 1,364 82,876 
232 guerra       0,00701 0,050 0,909 82,926 
233 piola        0,00701 0,050 0,909 82,977 
234 verano       0,00700 0,101 1,818 83,077 
235 cuadrado     0,00696 0,050 0,909 83,128 
236 vídeo        0,00696 0,050 0,909 83,178 
237 relevos       0,00689 0,076 1,364 83,254 
238 ir de viaje     0,00687 0,050 0,909 83,304 
239 paseo        0,00681 0,050 0,909 83,354 
240 marcianito     0,00674 0,050 0,909 83,405 
241 descansar     0,00673 0,050 0,909 83,455 
242 Dicciopinta    0,00659 0,050 0,909 83,505 
243 novio        0,00659 0,050 0,909 83,556 
244 tiro al plato    0,00658 0,076 1,364 83,631 
245 lazo         0,00657 0,050 0,909 83,682 
246 mentiroso     0,00653 0,076 1,364 83,757 
247 fútbol siete    0,00651 0,076 1,364 83,833 
248 gimnasia      0,00641 0,050 0,909 83,883 
249 cross        0,00632 0,076 1,364 83,959 
250 regata       0,00630 0,050 0,909 84,009 
251 viaje        0,00624 0,076 1,364 84,085 
252 Splinter Cell   0,00622 0,050 0,909 84,135 
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253 sol          0,00621 0,076 1,364 84,211 
254 muñecos      0,00611 0,076 1,364 84,286 
255 ballet        0,00610 0,050 0,909 84,336 
256 Memory      0,00609 0,050 0,909 84,387 
257 follar        0,00603 0,050 0,909 84,437 
258 danza        0,00599 0,050 0,909 84,488 
259 silla         0,00599 0,050 0,909 84,538 
260 tute         0,00596 0,050 0,909 84,588 
261 escalar       0,00595 0,050 0,909 84,639 
262 cenar        0,00591 0,050 0,909 84,689 
263 juego de rol   0,00587 0,050 0,909 84,739 
264 palmas       0,00586 0,050 0,909 84,790 
265 rock         0,00586 0,050 0,909 84,840 
266 musculación   0,00583 0,050 0,909 84,890 
267 ópera        0,00582 0,076 1,364 84,966 
268 diana        0,00580 0,050 0,909 85,016 
269 Mega Drive    0,00580 0,050 0,909 85,067 
270 Operación Triunfo 0,00580 0,050 0,909 85,117 
271 footing       0,00580 0,050 0,909 85,167 
272 rapear       0,00580 0,050 0,909 85,218 
273 películas     0,00578 0,076 1,364 85,293 
274 nieve        0,00575 0,076 1,364 85,369 
275 conducir      0,00573 0,076 1,364 85,444 
276 línea directa   0,00567 0,050 0,909 85,495 
277 montar       0,00567 0,050 0,909 85,545 
278 automovilismo  0,00567 0,050 0,909 85,596 
279 yoyó         0,00566 0,050 0,909 85,646 
280 Semana Santa  0,00562 0,050 0,909 85,696 
281 puesto       0,00554 0,050 0,909 85,747 
282 SuperNintendo 0,00552 0,050 0,909 85,797 
283 Conecta 4     0,00552 0,050 0,909 85,847 
284 jugar al tenis   0,00550 0,050 0,909 85,898 
285 fútbol playa    0,00548 0,050 0,909 85,948 
286 hacer deporte  0,00546 0,050 0,909 85,998 
287 ir de copas    0,00539 0,050 0,909 86,049 
288 paracaidismo   0,00531 0,050 0,909 86,099 
289 raqueta      0,00529 0,076 1,364 86,175 
290 alcohol       0,00527 0,050 0,909 86,225 
291 Rocío       0,00527 0,050 0,909 86,275 
292 comprar      0,00525 0,050 0,909 86,326 
293 mangar       0,00524 0,050 0,909 86,376 
294 mensaje de móvil 0,00516 0,050 0,909 86,427 
295 familia       0,00515 0,050 0,909 86,477 
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296 contar historias de miedo 0,00513 0,050 0,909 86,527 
297 tú la llevas    0,00513 0,050 0,909 86,578 
298 camping      0,00505 0,050 0,909 86,628 
299 vacaciones    0,00505 0,050 0,909 86,678 
300 zurro        0,00503 0,076 1,364 86,754 
301 jugar al fútbol  0,00502 0,050 0,909 86,804 
302 musical       0,00501 0,050 0,909 86,855 
303 Gran Hermano  0,00500 0,050 0,909 86,905 
304 borriquito     0,00499 0,050 0,909 86,955 
305 Diseña la Moda 0,00494 0,050 0,909 87,006 
306 pillar        0,00490 0,050 0,909 87,056 
307 maratón      0,00485 0,076 1,364 87,132 
308 camión       0,00484 0,050 0,909 87,182 
309 recreativos    0,00484 0,050 0,909 87,232 
310 buscaminas    0,00480 0,050 0,909 87,283 
311 estudiar      0,00480 0,050 0,909 87,333 
312 compras      0,00475 0,050 0,909 87,384 
313 risa         0,00466 0,050 0,909 87,434 
314 alpinismo     0,00466 0,050 0,909 87,484 
315 orgía        0,00463 0,050 0,909 87,535 
316 plastilina      0,00455 0,025 0,455 87,560 
317 salir de paseo  0,00455 0,025 0,455 87,585 
318 tomar droga   0,00455 0,025 0,455 87,610 
319 party        0,00455 0,025 0,455 87,635 
320 fila          0,00455 0,025 0,455 87,661 
321 beber güisqui  0,00455 0,025 0,455 87,686 
322 pollo con una pata 0,00455 0,025 0,455 87,711 
323 salir a la calle  0,00455 0,025 0,455 87,736 
324 marrón       0,00454 0,050 0,909 87,786 
325 espectáculo   0,00452 0,050 0,909 87,837 
326 salto        0,00451 0,050 0,909 87,887 
327 parejas       0,00451 0,050 0,909 87,938 
328 móvil        0,00447 0,050 0,909 87,988 
329 tebeo        0,00442 0,050 0,909 88,038 
330 bandera      0,00442 0,050 0,909 88,089 
331 conversación  0,00440 0,050 0,909 88,139 
332 conocer      0,00440 0,050 0,909 88,189 
333 Barriguita     0,00438 0,050 0,909 88,240 
334 hacer el amor  0,00438 0,050 0,909 88,290 
335 patita coja    0,00432 0,025 0,455 88,315 
336 contar       0,00432 0,025 0,455 88,340 
337 arcoiris       0,00432 0,025 0,455 88,366 
338 maquinitas    0,00432 0,025 0,455 88,391 
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339 Palé         0,00432 0,025 0,455 88,416 
340 beber alcohol  0,00432 0,025 0,455 88,441 
341 composición   0,00432 0,025 0,455 88,466 
342 magazín      0,00429 0,050 0,909 88,517 
343 hockey sobre hielo 0,00429 0,050 0,909 88,567 
344 fruta prohibida  0,00427 0,050 0,909 88,617 
345 Play Mobil     0,00419 0,050 0,909 88,668 
346 farola        0,00411 0,025 0,455 88,693 
347 cangrejo      0,00411 0,025 0,455 88,718 
348 montar en burro 0,00411 0,025 0,455 88,743 
349 atracción de feria 0,00411 0,025 0,455 88,769 
350 MFSV 2      0,00411 0,025 0,455 88,794 
351 oso         0,00411 0,025 0,455 88,819 
352 pies quietos   0,00411 0,025 0,455 88,844 
353 naipes       0,00411 0,025 0,455 88,869 
354 arpa         0,00411 0,025 0,455 88,894 
355 pelearse      0,00411 0,050 0,909 88,945 
356 coche teledirigido 0,00409 0,050 0,909 88,995 
357 fin de semana  0,00409 0,050 0,909 89,046 
358 esquí acuático 0,00409 0,050 0,909 89,096 
359 cocinar       0,00401 0,050 0,909 89,146 
360 trial         0,00400 0,050 0,909 89,197 
361 besar        0,00399 0,076 1,364 89,272 
362 Palmera      0,00399 0,050 0,909 89,323 
363 charlar       0,00394 0,076 1,364 89,398 
364 columpio      0,00392 0,050 0,909 89,449 
365 tarta         0,00391 0,025 0,455 89,474 
366 noria        0,00391 0,025 0,455 89,499 
367 diversión     0,00391 0,025 0,455 89,524 
368 Kamasutra    0,00391 0,025 0,455 89,549 
369 ruleta rusa    0,00391 0,025 0,455 89,574 
370 teja         0,00391 0,025 0,455 89,600 
371 tres duros     0,00391 0,025 0,455 89,625 
372 coro         0,00391 0,025 0,455 89,650 
373 palillos       0,00391 0,025 0,455 89,675 
374 balón        0,00391 0,025 0,455 89,700 
375 juego de la botella 0,00391 0,025 0,455 89,726 
376 contar historias 0,00391 0,025 0,455 89,751 
377 Killzone      0,00391 0,025 0,455 89,776 
378 disparos      0,00391 0,025 0,455 89,801 
379 psicólogo     0,00382 0,050 0,909 89,851 
380 colores       0,00374 0,050 0,909 89,902 
381 juego de la verdad 0,00372 0,025 0,455 89,927 



240

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

241

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

382 galleta       0,00372 0,025 0,455 89,952 
383 película de vídeo 0,00372 0,025 0,455 89,977 
384 carreta       0,00372 0,025 0,455 90,003 
385 zombie       0,00372 0,025 0,455 90,028 
386 piragua       0,00372 0,025 0,455 90,053 
387 conversar     0,00372 0,025 0,455 90,078 
388 paletas       0,00372 0,025 0,455 90,103 
389 coloca cuatro  0,00372 0,025 0,455 90,128 
390 salir de fiesta  0,00372 0,025 0,455 90,154 
391 tren         0,00372 0,025 0,455 90,179 
392 china        0,00372 0,025 0,455 90,204 
393 trincarro      0,00372 0,025 0,455 90,229 
394 detective     0,00372 0,025 0,455 90,254 
395 marca de fruta  0,00372 0,025 0,455 90,280 
396 críquet       0,00372 0,025 0,455 90,305 
397 festejar       0,00372 0,025 0,455 90,330 
398 resbalar      0,00372 0,025 0,455 90,355 
399 oír música    0,00372 0,025 0,455 90,380 
400 montaña      0,00366 0,050 0,909 90,431 
401 montaña rusa  0,00354 0,025 0,455 90,456 
402 fumar tabaco   0,00354 0,025 0,455 90,481 
403 hacer escalada 0,00354 0,025 0,455 90,506 
404 relación      0,00354 0,025 0,455 90,531 
405 día de playa   0,00354 0,025 0,455 90,557 
406 rueda        0,00354 0,025 0,455 90,582 
407 mariquitas     0,00354 0,025 0,455 90,607 
408 construcciones 0,00354 0,025 0,455 90,632 
409 alto el lápiz    0,00354 0,025 0,455 90,657 
410 jugar a la (video)consola 0,00354 0,025 0,455 90,682 
411 chupito       0,00354 0,025 0,455 90,708 
412 digital        0,00354 0,025 0,455 90,733 
413 cuatro por cuatro 0,00354 0,025 0,455 90,758 
414 piedra  papel tijeras 0,00354 0,025 0,455 90,783 
415 socializarse    0,00354 0,025 0,455 90,808 
416 NBA         0,00353 0,050 0,909 90,859 
417 lima         0,00344 0,050 0,909 90,909 
418 Jaguar       0,00337 0,025 0,455 90,934 
419 salto a piola   0,00337 0,025 0,455 90,959 
420 niños        0,00337 0,025 0,455 90,985 
421 baile de la escoba 0,00337 0,025 0,455 91,010 
422 ir de bares    0,00337 0,025 0,455 91,035 
423 backgammon   0,00337 0,025 0,455 91,060 
424 combate      0,00337 0,025 0,455 91,085 
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425 terminar de estudiar 0,00337 0,025 0,455 91,111 
426 kárate       0,00337 0,025 0,455 91,136 
427 mirar        0,00337 0,025 0,455 91,161 
428 cuatrola      0,00337 0,025 0,455 91,186 
429 capi         0,00337 0,025 0,455 91,211 
430 salida        0,00337 0,025 0,455 91,236 
431 fin de mes     0,00337 0,025 0,455 91,262 
432 informática    0,00337 0,025 0,455 91,287 
433 copas        0,00337 0,025 0,455 91,312 
434 ir a la piscina  0,00337 0,025 0,455 91,337 
435 olla         0,00320 0,025 0,455 91,362 
436 deportes de caballos 0,00320 0,025 0,455 91,388 
437 salida nocturna 0,00320 0,025 0,455 91,413 
438 victoria       0,00320 0,025 0,455 91,438 
439 tiro pichón    0,00320 0,025 0,455 91,463 
440 leer una revista 0,00320 0,025 0,455 91,488 
441 juguete       0,00320 0,025 0,455 91,513 
442 canciones     0,00320 0,025 0,455 91,539 
443 distraerse     0,00320 0,025 0,455 91,564 
444 sudar        0,00320 0,025 0,455 91,589 
445 patinaje sobre hielo 0,00320 0,025 0,455 91,614 
446 batalla naval   0,00320 0,025 0,455 91,639 
447 fuerza       0,00320 0,025 0,455 91,665 
448 Colombinas    0,00320 0,025 0,455 91,690 
449 calle        0,00320 0,025 0,455 91,715 
450 mujeres      0,00320 0,025 0,455 91,740 
451 toros        0,00320 0,025 0,455 91,765 
452 monopatín    0,00320 0,025 0,455 91,790 
453 sueños       0,00320 0,025 0,455 91,816 
454 deportes de mesa 0,00320 0,025 0,455 91,841 
455 pegar        0,00320 0,025 0,455 91,866 
456 Un Dos Tres   0,00320 0,025 0,455 91,891 
457 Cincuenta por Quince 0,00320 0,025 0,455 91,916 
458 balón prisionero 0,00320 0,025 0,455 91,942 
459 reunirse      0,00320 0,025 0,455 91,967 
460 comiditas     0,00320 0,025 0,455 91,992 
461 hacer ejercicio 0,00320 0,050 0,909 92,042 
462 mando       0,00319 0,050 0,909 92,093 
463 cumpleaños   0,00312 0,050 0,909 92,143 
464 bañarse      0,00311 0,050 0,909 92,193 
465 sábado noche  0,00305 0,025 0,455 92,219 
466 mancha      0,00305 0,025 0,455 92,244 
467 taekwondo    0,00305 0,025 0,455 92,269 
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468 juego de la oca 0,00305 0,025 0,455 92,294 
469 bombilla      0,00305 0,025 0,455 92,319 
470 acampar      0,00305 0,025 0,455 92,344 
471 juego de mano 0,00305 0,025 0,455 92,370 
472 tacos        0,00305 0,025 0,455 92,395 
473 meterse con la gente 0,00305 0,025 0,455 92,420 
474 Juegos Reunidos 0,00305 0,025 0,455 92,445 
475 derrota       0,00305 0,025 0,455 92,470 
476 lucha libre    0,00305 0,025 0,455 92,496 
477 macarra      0,00305 0,025 0,455 92,521 
478 discos       0,00305 0,025 0,455 92,546 
479 palabras encadenadas 0,00305 0,025 0,455 92,571 
480 quedar con los amigos 0,00305 0,025 0,455 92,596 
481 saltar la barca  0,00305 0,025 0,455 92,622 
482 mosca       0,00305 0,025 0,455 92,647 
483 visitar monumentos 0,00305 0,025 0,455 92,672 
484 tirar globos de agua 0,00305 0,025 0,455 92,697 
485 teléfono      0,00305 0,025 0,455 92,722 
486 bolera       0,00305 0,025 0,455 92,747 
487 ir a cenar     0,00305 0,025 0,455 92,773 
488 despiste      0,00305 0,025 0,455 92,798 
489 animar al equipo 0,00305 0,025 0,455 92,823 
490 tocar el piano  0,00305 0,025 0,455 92,848 
491 hijo puta      0,00305 0,025 0,455 92,873 
492 dancing      0,00303 0,050 0,909 92,924 
493 beso atrevimiento o verdad 0,00295 0,050 0,909 92,974 
494 gato y ratón   0,00290 0,025 0,455 92,999 
495 números romanos 0,00290 0,025 0,455 93,024 
496 ocio         0,00290 0,025 0,455 93,050 
497 cuerda floja   0,00290 0,025 0,455 93,075 
498 pesca        0,00290 0,025 0,455 93,100 
499 molestar      0,00290 0,025 0,455 93,125 
500 rafting       0,00290 0,025 0,455 93,150 
501 Superpoly     0,00290 0,025 0,455 93,176 
502 Tragabolas    0,00290 0,025 0,455 93,201 
503 llamar por teléfono 0,00290 0,025 0,455 93,226 
504 cazador      0,00290 0,025 0,455 93,251 
505 subastado     0,00290 0,025 0,455 93,276 
506 gente        0,00290 0,025 0,455 93,301 
507 mata        0,00290 0,025 0,455 93,327 
508 pumba       0,00290 0,025 0,455 93,352 
509 hacer teatro   0,00290 0,025 0,455 93,377 
510 pulso        0,00290 0,025 0,455 93,402 
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511 MB          0,00290 0,025 0,455 93,427 
512 pesas        0,00282 0,050 0,909 93,478 
513 juego de los chupitos 0,00276 0,025 0,455 93,503 
514 chincheando   0,00276 0,025 0,455 93,528 
515 indios        0,00276 0,025 0,455 93,553 
516 comprar ropa   0,00276 0,025 0,455 93,578 
517 imitar famosos  0,00276 0,025 0,455 93,604 
518 ver películas   0,00276 0,025 0,455 93,629 
519 baile clásico   0,00276 0,025 0,455 93,654 
520 salir de discotecas 0,00276 0,025 0,455 93,679 
521 foti foti       0,00276 0,025 0,455 93,704 
522 caos        0,00276 0,025 0,455 93,730 
523 petacos      0,00276 0,025 0,455 93,755 
524 navegar      0,00276 0,025 0,455 93,780 
525 cadenita      0,00276 0,025 0,455 93,805 
526 liarla        0,00276 0,025 0,455 93,830 
527 hacer reír     0,00276 0,025 0,455 93,855 
528 e-mail        0,00276 0,025 0,455 93,881 
529 cafetería     0,00276 0,025 0,455 93,906 
530 balompié      0,00276 0,025 0,455 93,931 
531 horóscopo    0,00276 0,025 0,455 93,956 
532 ir de juerga    0,00276 0,025 0,455 93,981 
533 movida       0,00276 0,025 0,455 94,007 
534 CD-ROM      0,00276 0,025 0,455 94,032 
535 fiesta patronal  0,00276 0,025 0,455 94,057 
536 maqueta      0,00276 0,025 0,455 94,082 
537 mancha negra  0,00276 0,025 0,455 94,107 
538 encadenado   0,00276 0,025 0,455 94,132 
539 paella        0,00262 0,025 0,455 94,158 
540 colgado      0,00262 0,025 0,455 94,183 
541 rapel        0,00262 0,025 0,455 94,208 
542 cartucho      0,00262 0,025 0,455 94,233 
543 telegrama     0,00262 0,025 0,455 94,258 
544 peleas       0,00262 0,025 0,455 94,284 
545 jugar a los coches 0,00262 0,025 0,455 94,309 
546 limpiar       0,00262 0,025 0,455 94,334 
547 Resident Evil  0,00262 0,025 0,455 94,359 
548 Break Dance   0,00262 0,025 0,455 94,384 
549 juego de parejas 0,00262 0,025 0,455 94,409 
550 diseñar       0,00262 0,025 0,455 94,435 
551 fumar porros   0,00262 0,025 0,455 94,460 
552 peluche      0,00262 0,025 0,455 94,485 
553 gritar        0,00262 0,025 0,455 94,510 
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554 tocar        0,00262 0,025 0,455 94,535 
555 rock and roll   0,00262 0,025 0,455 94,561 
556 rápido       0,00262 0,025 0,455 94,586 
557 pizarra       0,00262 0,025 0,455 94,611 
558 estar al aire libre 0,00262 0,025 0,455 94,636 
559 perrito muerto  0,00249 0,025 0,455 94,661 
560 mostrar       0,00249 0,025 0,455 94,686 
561 pasillo       0,00249 0,025 0,455 94,712 
562 hablar todos en reunión 0,00249 0,025 0,455 94,737 
563 marionetas    0,00249 0,025 0,455 94,762 
564 manualidades  0,00249 0,025 0,455 94,787 
565 juego de mímica 0,00249 0,025 0,455 94,812 
566 flamenco     0,00249 0,025 0,455 94,838 
567 tequila       0,00249 0,025 0,455 94,863 
568 gimnasio      0,00249 0,025 0,455 94,888 
569 ir a la sierra   0,00249 0,025 0,455 94,913 
570 merendar     0,00249 0,025 0,455 94,938 
571 hacer gimnasia 0,00249 0,025 0,455 94,963 
572 rompecabezas  0,00249 0,025 0,455 94,989 
573 guitarra      0,00249 0,025 0,455 95,014 
574 pieza        0,00249 0,025 0,455 95,039 
575 pic-nic       0,00249 0,025 0,455 95,064 
576 Dreamcast    0,00249 0,025 0,455 95,089 
577 colorear      0,00249 0,025 0,455 95,115 
578 cómic        0,00237 0,025 0,455 95,140 
579 cante        0,00237 0,025 0,455 95,165 
580 avión        0,00237 0,025 0,455 95,190 
581 ir a tomar café  0,00237 0,025 0,455 95,215 
582 expresión corporal 0,00237 0,025 0,455 95,240 
583 correr por la playa 0,00237 0,025 0,455 95,266 
584 salir fuera del pueblo 0,00237 0,025 0,455 95,291 
585 reloj         0,00237 0,025 0,455 95,316 
586 escalada     0,00237 0,025 0,455 95,341 
587 ruleta        0,00237 0,025 0,455 95,366 
588 caminar      0,00237 0,025 0,455 95,392 
589 recoger flores  0,00237 0,025 0,455 95,417 
590 discutir cosas  0,00237 0,025 0,455 95,442 
591 mímicas      0,00237 0,025 0,455 95,467 
592 liebre        0,00237 0,025 0,455 95,492 
593 pelear       0,00237 0,025 0,455 95,518 
594 bolindros     0,00237 0,025 0,455 95,543 
595 techno       0,00237 0,025 0,455 95,568 
596 carrera de cintas 0,00237 0,025 0,455 95,593 
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597 museo       0,00237 0,025 0,455 95,618 
598 completo     0,00226 0,025 0,455 95,643 
599 hacer debates  0,00226 0,025 0,455 95,669 
600 hockey sobre hierba 0,00226 0,025 0,455 95,694 
601 discutir con alguien 0,00226 0,025 0,455 95,719 
602 Sega        0,00226 0,025 0,455 95,744 
603 ludoteca      0,00226 0,025 0,455 95,769 
604 muralla       0,00226 0,025 0,455 95,795 
605 Real Madrid   0,00226 0,025 0,455 95,820 
606 moto teledirigida 0,00226 0,025 0,455 95,845 
607 combar       0,00226 0,025 0,455 95,870 
608 médicos      0,00226 0,025 0,455 95,895 
609 juego de azar  0,00226 0,025 0,455 95,920 
610 sevillana      0,00226 0,025 0,455 95,946 
611 civil         0,00226 0,025 0,455 95,971 
612 salir al campo  0,00226 0,025 0,455 95,996 
613 reciclar papel  0,00226 0,025 0,455 96,021 
614 sala de máquinas 0,00226 0,025 0,455 96,046 
615 no estudiar    0,00226 0,025 0,455 96,072 
616 cicloturismo   0,00226 0,025 0,455 96,097 
617 patio de mi casa 0,00226 0,025 0,455 96,122 
618 nombre y apellido 0,00226 0,025 0,455 96,147 
619 brincar       0,00226 0,025 0,455 96,172 
620 gincana      0,00226 0,025 0,455 96,197 
621 aguardiente   0,00226 0,025 0,455 96,223 
622 Master Sisten   0,00226 0,025 0,455 96,248 
623 barcos       0,00226 0,025 0,455 96,273 
624 lanzar el disco  0,00226 0,025 0,455 96,298 
625 malabares     0,00226 0,025 0,455 96,323 
626 skateboard    0,00215 0,025 0,455 96,349 
627 tragaperras    0,00215 0,025 0,455 96,374 
628 conservatorio  0,00215 0,025 0,455 96,399 
629 bote         0,00215 0,025 0,455 96,424 
630 Pablo Rada    0,00215 0,025 0,455 96,449 
631 saltar árboles  0,00215 0,025 0,455 96,474 
632 pachimichí    0,00215 0,025 0,455 96,500 
633 patinete      0,00215 0,025 0,455 96,525 
634 araña        0,00215 0,025 0,455 96,550 
635 casino       0,00215 0,025 0,455 96,575 
636 gastar bromas  0,00215 0,025 0,455 96,600 
637 ir al río       0,00215 0,025 0,455 96,626 
638 lanzamiento de peso 0,00215 0,025 0,455 96,651 
639 cerveza      0,00215 0,025 0,455 96,676 
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640 tarjeta       0,00215 0,025 0,455 96,701 
641 Cádiz        0,00215 0,025 0,455 96,726 
642 corazón      0,00215 0,025 0,455 96,751 
643 ir al parque    0,00215 0,025 0,455 96,777 
644 baile de salón  0,00215 0,025 0,455 96,802 
645 turismo       0,00215 0,025 0,455 96,827 
646 ladrón       0,00215 0,025 0,455 96,852 
647 velocidad     0,00215 0,025 0,455 96,877 
648 broma        0,00215 0,025 0,455 96,903 
649 pintura       0,00215 0,025 0,455 96,928 
650 fin de año     0,00204 0,025 0,455 96,953 
651 cosquillas     0,00204 0,025 0,455 96,978 
652 monstruos     0,00204 0,025 0,455 97,003 
653 noche       0,00204 0,025 0,455 97,028 
654 puentes      0,00204 0,025 0,455 97,054 
655 vela         0,00204 0,025 0,455 97,079 
656 conocer lugares 0,00204 0,025 0,455 97,104 
657 Mario        0,00204 0,025 0,455 97,129 
658 ministro      0,00204 0,025 0,455 97,154 
659 tiro con arco   0,00204 0,025 0,455 97,180 
660 salsa        0,00204 0,025 0,455 97,205 
661 programa de televisión 0,00204 0,025 0,455 97,230 
662 Nancy       0,00204 0,025 0,455 97,255 
663 Tente        0,00204 0,025 0,455 97,280 
664 aprender      0,00204 0,025 0,455 97,305 
665 charco       0,00204 0,025 0,455 97,331 
666 Recreativo    0,00204 0,025 0,455 97,356 
667 dibujo        0,00204 0,025 0,455 97,381 
668 documental    0,00194 0,025 0,455 97,406 
669 Donkey Kong  0,00194 0,025 0,455 97,431 
670 cachondeo    0,00194 0,025 0,455 97,457 
671 salir con gente 0,00194 0,025 0,455 97,482 
672 laberinto      0,00194 0,025 0,455 97,507 
673 merengue     0,00194 0,025 0,455 97,532 
674 Tomb Raider   0,00194 0,025 0,455 97,557 
675 hacer una barbacoa 0,00194 0,025 0,455 97,582 
676 Hip Hop      0,00194 0,025 0,455 97,608 
677 barranquismo  0,00194 0,025 0,455 97,633 
678 mojar        0,00194 0,025 0,455 97,658 
679 salto de longitud 0,00194 0,025 0,455 97,683 
680 sonreír       0,00194 0,025 0,455 97,708 
681 preguntas y respuestas 0,00194 0,025 0,455 97,734 
682 coches tope   0,00194 0,025 0,455 97,759 
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683 Lego        0,00194 0,025 0,455 97,784 
684 perro        0,00194 0,025 0,455 97,809 
685 gavilán gavilán 0,00194 0,025 0,455 97,834 
686 relacionarse   0,00194 0,025 0,455 97,859 
687 lanzamiento de pértiga 0,00185 0,025 0,455 97,885 
688 dar una vuelta  0,00185 0,025 0,455 97,910 
689 concurso     0,00185 0,025 0,455 97,935 
690 saltar a piola   0,00185 0,025 0,455 97,960 
691 Sonic        0,00185 0,025 0,455 97,985 
692 Nenuco      0,00185 0,025 0,455 98,011 
693 tocar la flauta  0,00185 0,025 0,455 98,036 
694 actor        0,00185 0,025 0,455 98,061 
695 churo        0,00185 0,025 0,455 98,086 
696 bareto       0,00185 0,025 0,455 98,111 
697 sábado       0,00185 0,025 0,455 98,136 
698 jugar al escoger 0,00185 0,025 0,455 98,162 
699 Silent Hill     0,00185 0,025 0,455 98,187 
700 salir a cenar   0,00185 0,025 0,455 98,212 
701 bailar salsa    0,00185 0,025 0,455 98,237 
702 montar en moto 0,00176 0,025 0,455 98,262 
703 pelota vasca   0,00176 0,025 0,455 98,288 
704 boxear       0,00176 0,025 0,455 98,313 
705 disfrazarse    0,00176 0,025 0,455 98,338 
706 lata lata      0,00176 0,025 0,455 98,363 
707 cagarla       0,00176 0,025 0,455 98,388 
708 salto con pértiga 0,00176 0,025 0,455 98,413 
709 hacer excursiones 0,00176 0,025 0,455 98,439 
710 pistolitas      0,00176 0,025 0,455 98,464 
711 josctick      0,00176 0,025 0,455 98,489 
712 estampas     0,00176 0,025 0,455 98,514 
713 esgrima      0,00176 0,025 0,455 98,539 
714 grito         0,00167 0,025 0,455 98,565 
715 mar         0,00167 0,025 0,455 98,590 
716 tiempo libre    0,00167 0,025 0,455 98,615 
717 leer libros     0,00167 0,025 0,455 98,640 
718 cochecitos    0,00167 0,025 0,455 98,665 
719 hacer caballitos 0,00167 0,025 0,455 98,691 
720 hacer el pino   0,00167 0,025 0,455 98,716 
721 cositas       0,00167 0,025 0,455 98,741 
722 tazo         0,00167 0,025 0,455 98,766 
723 nombres      0,00167 0,025 0,455 98,791 
724 bromear      0,00167 0,025 0,455 98,816 
725 carnaval      0,00167 0,025 0,455 98,842 
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726 soñar        0,00159 0,025 0,455 98,867 
727 hacer aeróbic  0,00159 0,025 0,455 98,892 
728 sentarse      0,00159 0,025 0,455 98,917 
729 agua        0,00159 0,025 0,455 98,942 
730 jugar al móvil  0,00159 0,025 0,455 98,968 
731 oso de peluche 0,00159 0,025 0,455 98,993 
732 fallos        0,00159 0,025 0,455 99,018 
733 polo         0,00159 0,025 0,455 99,043 
734 tesis         0,00159 0,025 0,455 99,068 
735 Lingo        0,00151 0,025 0,455 99,093 
736 globo de agua  0,00151 0,025 0,455 99,119 
737 reto al espejo  0,00151 0,025 0,455 99,144 
738 cacería      0,00151 0,025 0,455 99,169 
739 mariquitinas   0,00151 0,025 0,455 99,194 
740 reunión       0,00151 0,025 0,455 99,219 
741 ir al teatro     0,00151 0,025 0,455 99,245 
742 trepar        0,00151 0,025 0,455 99,270 
743 barco hundido  0,00151 0,025 0,455 99,295 
744 ir de excursión 0,00151 0,025 0,455 99,320 
745 monumento    0,00151 0,025 0,455 99,345 
746 blanquear     0,00144 0,025 0,455 99,370 
747 querer       0,00144 0,025 0,455 99,396 
748 bancarrota    0,00144 0,025 0,455 99,421 
749 compañero    0,00144 0,025 0,455 99,446 
750 refranes      0,00144 0,025 0,455 99,471 
751 regalar       0,00144 0,025 0,455 99,496 
752 ir de camping  0,00144 0,025 0,455 99,522 
753 jardinería     0,00144 0,025 0,455 99,547 
754 montañismo    0,00144 0,025 0,455 99,572 
755 obra de arte   0,00144 0,025 0,455 99,597 
756 sacudir       0,00137 0,025 0,455 99,622 
757 criticar       0,00137 0,025 0,455 99,647 
758 pértiga       0,00137 0,025 0,455 99,673 
759 graffiti       0,00130 0,025 0,455 99,698 
760 divertir       0,00130 0,025 0,455 99,723 
761 canoa       0,00130 0,025 0,455 99,748 
762 divertido      0,00130 0,025 0,455 99,773 
763 jugar al baloncesto 0,00124 0,025 0,455 99,799 
764 escuchar la radio 0,00124 0,025 0,455 99,824 
765 tobogán      0,00118 0,025 0,455 99,849 
766 río          0,00118 0,025 0,455 99,874 
767 tiovivo       0,00112 0,025 0,455 99,899 
768 caballitos     0,00101 0,025 0,455 99,924 
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769 calor        0,00096 0,025 0,455 99,950 
770 amor        0,00092 0,025 0,455 99,975 
771 amistad      0,00087 0,025 0,455 100,000 

16. PROFESIONES

1 profesor/a          0,60148 3,746 80,909 03,746 
2 médico/a           0,44495 3,030 65,455 06,776 
3 albañil             0,32631 2,378 51,364 09,154 
4 maestro/a          0,31203 1,915 41,364 11,069 
5 abogado/a          0,26716 2,104 45,455 13,173 
6 empresario/a        0,21170 1,747 37,727 14,920 
7 arquitecto          0,19197 1,431 30,909 16,351 
8 agricultor           0,17683 1,410 30,455 17,761 
9 camarero/a         0,17622 1,536 33,182 19,297 
10 policía             0,17010 1,557 33,636 20,854 
11 ingeniero           0,15614 1,178 25,455 22,033 
12 carpintero          0,15272 1,052 22,727 23,085 
13 enfermero/a         0,14819 1,326 28,636 24,411 
14 amo/a de casa       0,14447 1,178 25,455 25,589 
15 secretario/a         0,14017 1,410 30,455 26,999 
16 jardinero           0,13187 1,073 23,182 28,072 
17 futbolista           0,12148 1,052 22,727 29,125 
18 camionero          0,11545 0,905 19,545 30,029 
19 electricista          0,11026 0,989 21,364 31,019 
20 periodista           0,10682 1,073 23,182 32,092 
21 bombero            0,10487 0,779 16,818 32,870 
22 pintor              0,10308 0,947 20,455 33,817 
23 biólogo            0,10110 0,926 20,000 34,743 
24 farmacéutico        0,10031 0,989 21,364 35,732 
25 banquero           0,09614 0,968 20,909 36,700 
26 cocinero           0,09488 0,926 20,000 37,626 
27 dentista            0,09249 0,821 17,727 38,447 
28 vendedor           0,09129 0,863 18,636 39,310 
29 ganadero           0,08872 0,631 13,636 39,941 
30 actor              0,08703 0,926 20,000 40,867 
31 informático          0,08697 0,737 15,909 41,604 
32 peluquero/a         0,08465 0,884 19,091 42,487 
33 juez               0,08445 0,842 18,182 43,329 
34 dependiente/a       0,08327 0,821 17,727 44,150 
35 fontanero           0,08281 0,758 16,364 44,907 
36 cantante           0,08275 0,821 17,727 45,728 

Nº Vocablo       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Acumulada
Frec.
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37 limpiadora          0,08268 0,715 15,455 46,444 
38 mecánico           0,08055 0,715 15,455 47,159 
39 psicólogo/a         0,08045 0,779 16,818 47,938 
40 panadero           0,07686 0,715 15,455 48,653 
41 administrativo/a      0,07678 0,631 13,636 49,285 
42 taxista             0,07671 0,800 17,273 50,084 
43 conductor          0,07423 0,715 15,455 50,800 
44 ATS               0,07117 0,526 11,364 51,326 
45 guardia civil         0,07104 0,610 13,182 51,936 
46 veterinario/a        0,06595 0,589 12,727 52,525 
47 economista          0,06299 0,568 12,273 53,093 
48 carnicero           0,06267 0,631 13,636 53,725 
49 presentador         0,05936 0,737 15,909 54,461 
50 cirujano            0,05922 0,505 10,909 54,966 
51 químico            0,05864 0,631 13,636 55,598 
52 estudiante          0,05827 0,442 9,545 56,040 
53 constructor          0,05811 0,526 11,364 56,566 
54 basurero           0,05648 0,547 11,818 57,113 
55 músico             0,05528 0,505 10,909 57,618 
56 barrendero          0,05283 0,463 10,000 58,081 
57 escritor            0,05234 0,631 13,636 58,712 
58 comerciante         0,05123 0,442 9,545 59,154 
59 azafata            0,04970 0,526 11,364 59,680 
60 torero             0,04868 0,463 10,000 60,143 
61 tendero            0,04844 0,484 10,455 60,627 
62 campesino          0,04381 0,379 8,182 61,006 
63 cartero             0,04280 0,358 7,727 61,364 
64 prostituta           0,04186 0,337 7,273 61,700 
65 director            0,04165 0,463 10,000 62,163 
66 político            0,03995 0,442 9,545 62,605 
67 alcalde            0,03949 0,442 9,545 63,047 
68 actriz              0,03854 0,358 7,727 63,405 
69 conserje            0,03829 0,442 9,545 63,847 
70 doctor             0,03663 0,316 6,818 64,162 
71 geólogo            0,03462 0,358 7,727 64,520 
72 piloto              0,03452 0,379 8,182 64,899 
73 traductor/a          0,03303 0,316 6,818 65,215 
74 físico              0,03283 0,379 8,182 65,593 
75 jornalero           0,03263 0,295 6,364 65,888 
76 pescadero          0,03105 0,337 7,273 66,225 
77 recolector/a         0,03103 0,274 5,909 66,498 
78 funcionario          0,03037 0,274 5,909 66,772 
79 fisioterapeuta        0,03018 0,316 6,818 67,088 
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80 pediatra            0,02935 0,295 6,364 67,382 
81 marinero            0,02918 0,253 5,455 67,635 
82 oficinista           0,02912 0,253 5,455 67,887 
83 camello            0,02903 0,168 3,636 68,056 
84 historiador          0,02897 0,295 6,364 68,350 
85 zapatero           0,02840 0,337 7,273 68,687 
86 catedrático          0,02831 0,316 6,818 69,003 
87 traficante           0,02791 0,189 4,091 69,192 
88 técnico            0,02752 0,253 5,455 69,444 
89 ministro            0,02740 0,274 5,909 69,718 
90 frutero             0,02688 0,274 5,909 69,992 
91 diseñador           0,02601 0,274 5,909 70,265 
92 minero             0,02575 0,253 5,455 70,518 
93 escultor            0,02536 0,274 5,909 70,791 
94 peón              0,02459 0,231 5,000 71,023 
95 deportista           0,02397 0,231 5,000 71,254 
96 bibliotecario         0,02364 0,210 4,545 71,465 
97 cajero/a            0,02356 0,253 5,455 71,717 
98 obrero             0,02352 0,231 5,000 71,949 
99 Turismo            0,02286 0,147 3,182 72,096 
100 bailarín            0,02268 0,274 5,909 72,370 
101 soldador            0,02265 0,189 4,091 72,559 
102 director/a           0,02260 0,231 5,000 72,790 
103 entrenador          0,02224 0,253 5,455 73,043 
104 pescador           0,02177 0,253 5,455 73,295 
105 modelo             0,02165 0,274 5,909 73,569 
106 filósofo            0,02159 0,231 5,000 73,801 
107 portero             0,02062 0,189 4,091 73,990 
108 guardia            0,02056 0,189 4,091 74,179 
109 puta              0,02029 0,168 3,636 74,348 
110 soldado            0,02025 0,189 4,091 74,537 
111 baloncestista        0,01961 0,126 2,727 74,663 
112 científico           0,01916 0,210 4,545 74,874 
113 matemático          0,01897 0,210 4,545 75,084 
114 psiquiatra           0,01873 0,231 5,000 75,316 
115 recepcionista        0,01864 0,210 4,545 75,526 
116 gorrilla             0,01851 0,147 3,182 75,673 
117 militar             0,01847 0,210 4,545 75,884 
118 repartidor           0,01786 0,210 4,545 76,094 
119 administrador        0,01784 0,147 3,182 76,242 
120 perito              0,01702 0,210 4,545 76,452 
121 trabajador/a social    0,01652 0,126 2,727 76,578 
122 telefonista          0,01645 0,126 2,727 76,705 
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123 notario             0,01640 0,147 3,182 76,852 
124 ingeniero industrial    0,01631 0,126 2,727 76,978 
125 auxiliar             0,01614 0,147 3,182 77,125 
126 celador            0,01593 0,147 3,182 77,273 
127 ingeniero de 
 telecomunicaciones 0,01591 0,126 2,727 77,399 
128 apicultor           0,01582 0,126 2,727 77,525 
129 quiosquero          0,01553 0,168 3,636 77,694 
130 tenista             0,01547 0,189 4,091 77,883 
131 escayolista          0,01542 0,147 3,182 78,030 
132 niñero/a            0,01540 0,168 3,636 78,199 
133 publicista           0,01534 0,189 4,091 78,388 
134 ginecólogo          0,01534 0,189 4,091 78,577 
135 monitor/a           0,01526 0,168 3,636 78,746 
136 guía turístico        0,01517 0,147 3,182 78,893 
137 astronauta          0,01484 0,147 3,182 79,040 
138 esteticista          0,01451 0,189 4,091 79,230 
139 arqueólogo          0,01450 0,147 3,182 79,377 
140 fotógrafo/a          0,01445 0,168 3,636 79,545 
141 ciclista             0,01414 0,147 3,182 79,693 
142 granjero            0,01392 0,105 2,273 79,798 
143 matrona            0,01380 0,126 2,727 79,924 
144 pastor             0,01368 0,105 2,273 80,029 
145 tocador            0,01364 0,063 1,364 80,093 
146 cura              0,01360 0,168 3,636 80,261 
147 costurera           0,01349 0,126 2,727 80,387 
148 guía              0,01322 0,126 2,727 80,513 
149 neurólogo           0,01316 0,105 2,273 80,619 
150 perito agrícola       0,01301 0,105 2,273 80,724 
151 maquinista          0,01294 0,105 2,273 80,829 
152 gerente            0,01278 0,105 2,273 80,934 
153 gruista             0,01277 0,084 1,818 81,019 
154 aparcacoches        0,01254 0,084 1,818 81,103 
155 fresero             0,01240 0,084 1,818 81,187 
156 odontólogo          0,01230 0,105 2,273 81,292 
157 barman            0,01227 0,105 2,273 81,397 
158 Arquitectura         0,01225 0,084 1,818 81,481 
159 chófer             0,01218 0,126 2,727 81,608 
160 concejal            0,01214 0,147 3,182 81,755 
161 atleta              0,01204 0,105 2,273 81,860 
162 campero            0,01192 0,105 2,273 81,965 
163 labrador            0,01186 0,105 2,273 82,071 
164 transportista         0,01179 0,126 2,727 82,197 
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165 educador/a         0,01171 0,105 2,273 82,302 
166 jefe               0,01164 0,126 2,727 82,428 
167 charcutero          0,01152 0,084 1,818 82,513 
168 podólogo           0,01144 0,084 1,818 82,597 
169 ladrón             0,01136 0,126 2,727 82,723 
170 asistente social       0,01136 0,126 2,727 82,849 
171 presidente          0,01134 0,168 3,636 83,018 
172 chapero            0,01130 0,063 1,364 83,081 
173 nadador            0,01122 0,105 2,273 83,186 
174 inspector           0,01113 0,105 2,273 83,291 
175 contable           0,01105 0,105 2,273 83,396 
176 pedagogo           0,01101 0,105 2,273 83,502 
177 filólogo            0,01100 0,105 2,273 83,607 
178 ingeniero agrícola     0,01074 0,084 1,818 83,691 
179 director/a de banco   0,01040 0,084 1,818 83,775 
180 poeta              0,01035 0,105 2,273 83,880 
181 anestesista          0,01028 0,063 1,364 83,944 
182 aparejador          0,01021 0,126 2,727 84,070 
183 licenciado          0,01001 0,084 1,818 84,154 
184 Psicología          0,00995 0,063 1,364 84,217 
185 sacerdote           0,00987 0,105 2,273 84,322 
186 hostelero           0,00975 0,126 2,727 84,449 
187 gasolinero          0,00971 0,063 1,364 84,512 
188 oculista            0,00959 0,105 2,273 84,617 
189 relaciones públicas    0,00959 0,105 2,273 84,722 
190 relojero            0,00943 0,105 2,273 84,827 
191 empleado           0,00936 0,063 1,364 84,891 
192 restaurador          0,00929 0,084 1,818 84,975 
193 parado             0,00928 0,084 1,818 85,059 
194 procurador          0,00916 0,063 1,364 85,122 
195 leñador            0,00913 0,084 1,818 85,206 
196 delineante          0,00904 0,105 2,273 85,311 
197 estilista            0,00901 0,105 2,273 85,417 
198 librero             0,00894 0,105 2,273 85,522 
199 alumno             0,00885 0,063 1,364 85,585 
200 esthéticien          0,00883 0,084 1,818 85,669 
201 investigador         0,00881 0,105 2,273 85,774 
202 Arqueología         0,00874 0,063 1,364 85,838 
203 pastelero           0,00874 0,126 2,727 85,964 
204 Medicina           0,00857 0,063 1,364 86,027 
205 intérprete           0,00856 0,084 1,818 86,111 
206 algodonero          0,00856 0,063 1,364 86,174 
207 herrero             0,00850 0,084 1,818 86,258 
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208 payaso             0,00842 0,084 1,818 86,343 
209 forense            0,00834 0,084 1,818 86,427 
210 conductor de autobús  0,00824 0,084 1,818 86,511 
211 famoso             0,00812 0,084 1,818 86,595 
212 auxiliar de clínica     0,00811 0,063 1,364 86,658 
213 jugador            0,00807 0,084 1,818 86,742 
214 chulo              0,00792 0,063 1,364 86,806 
215 fiscal              0,00788 0,084 1,818 86,890 
216 dibujante           0,00786 0,084 1,818 86,974 
217 oftalmólogo         0,00783 0,084 1,818 87,058 
218 pianista            0,00773 0,063 1,364 87,121 
219 domador            0,00765 0,084 1,818 87,205 
220 butanero           0,00760 0,084 1,818 87,290 
221 ferroviario          0,00740 0,042 0,909 87,332 
222 gobernador          0,00739 0,084 1,818 87,416 
223 encofrador          0,00724 0,063 1,364 87,479 
224 cazador            0,00722 0,084 1,818 87,563 
225 Música             0,00710 0,042 0,909 87,605 
226 geógrafo           0,00704 0,084 1,818 87,689 
227 meteorólogo         0,00698 0,042 0,909 87,731 
228 electrónico          0,00691 0,063 1,364 87,795 
229 Paleontología        0,00689 0,042 0,909 87,837 
230 ingeniero naval       0,00682 0,063 1,364 87,900 
231 cerero             0,00682 0,042 0,909 87,942 
232 instrumentista        0,00682 0,042 0,909 87,984 
233 actor porno         0,00679 0,063 1,364 88,047 
234 director de cine      0,00679 0,063 1,364 88,110 
235 canguro            0,00670 0,063 1,364 88,173 
236 Derecho            0,00669 0,042 0,909 88,215 
237 modista            0,00663 0,063 1,364 88,279 
238 detective           0,00659 0,084 1,818 88,363 
239 chapista            0,00658 0,042 0,909 88,405 
240 lavandero           0,00657 0,063 1,364 88,468 
241 representante        0,00649 0,063 1,364 88,531 
242 bioquímico          0,00646 0,042 0,909 88,573 
243 compositor          0,00645 0,084 1,818 88,657 
244 boy               0,00636 0,042 0,909 88,699 
245 orientador/a         0,00631 0,084 1,818 88,784 
246 ejecutivo           0,00599 0,084 1,818 88,868 
247 vago              0,00598 0,042 0,909 88,910 
248 auxiliar de enfermería  0,00592 0,063 1,364 88,973 
249 aceitunero          0,00591 0,042 0,909 89,015 
250 lechero            0,00588 0,063 1,364 89,078 
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251 guardia jurado       0,00582 0,084 1,818 89,162 
252 analista            0,00578 0,042 0,909 89,205 
253 reparador           0,00573 0,084 1,818 89,289 
254 camillero           0,00573 0,042 0,909 89,331 
255 comercial           0,00566 0,063 1,364 89,394 
256 aviador            0,00563 0,084 1,818 89,478 
257 artista             0,00563 0,084 1,818 89,562 
258 asistente           0,00560 0,084 1,818 89,646 
259 cuidador           0,00548 0,042 0,909 89,689 
260 botánico           0,00543 0,063 1,364 89,752 
261 óptico             0,00542 0,063 1,364 89,815 
262 monja             0,00542 0,063 1,364 89,878 
263 estética            0,00542 0,042 0,909 89,920 
264 diputado           0,00537 0,063 1,364 89,983 
265 cerrajero           0,00535 0,063 1,364 90,046 
266 peón de albañil       0,00533 0,042 0,909 90,088 
267 policía nacional      0,00533 0,042 0,909 90,130 
268 psicopedagogo       0,00531 0,042 0,909 90,173 
269 costurero           0,00528 0,042 0,909 90,215 
270 socorrista           0,00526 0,105 2,273 90,320 
271 boxeador           0,00525 0,063 1,364 90,383 
272 bailaor             0,00521 0,063 1,364 90,446 
273 calderero           0,00517 0,042 0,909 90,488 
274 director de empresa    0,00517 0,063 1,364 90,551 
275 agente comercial     0,00510 0,042 0,909 90,593 
276 registrador          0,00509 0,042 0,909 90,636 
277 traumatólogo        0,00509 0,063 1,364 90,699 
278 industrial           0,00501 0,084 1,818 90,783 
279 otorrinolaringólogo    0,00499 0,084 1,818 90,867 
280 pensionista          0,00492 0,063 1,364 90,930 
281 cardiólogo          0,00492 0,063 1,364 90,993 
282 ayudante           0,00491 0,042 0,909 91,035 
283 perito agrónomo      0,00489 0,063 1,364 91,098 
284 visitador médico      0,00485 0,042 0,909 91,141 
285 ingeniero de caminos   0,00483 0,042 0,909 91,183 
286 timador            0,00476 0,042 0,909 91,225 
287 motorista           0,00474 0,042 0,909 91,267 
288 gogó              0,00467 0,042 0,909 91,309 
289 jugador de básquet    0,00465 0,063 1,364 91,372 
290 Economía          0,00462 0,042 0,909 91,414 
291 cristalero           0,00462 0,042 0,909 91,456 
292 Arte               0,00461 0,042 0,909 91,498 
293 contratista          0,00460 0,042 0,909 91,540 
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294 ingeniero informático   0,00460 0,042 0,909 91,582 
295 Periodismo          0,00455 0,021 0,455 91,604 
296 cantar             0,00455 0,021 0,455 91,625 
297 ingeniero técnico     0,00455 0,021 0,455 91,646 
298 militar profesional     0,00455 0,021 0,455 91,667 
299 Enfermería          0,00455 0,021 0,455 91,688 
300 Egiptología         0,00455 0,021 0,455 91,709 
301 recadero           0,00448 0,063 1,364 91,772 
302 dermatólogo         0,00443 0,042 0,909 91,814 
303 diseñador gráfico     0,00443 0,042 0,909 91,856 
304 botones            0,00439 0,042 0,909 91,898 
305 teniente            0,00429 0,042 0,909 91,940 
306 Jardín de Infancia     0,00423 0,021 0,455 91,961 
307 profesional de las 
 Fuerzas Armadas 0,00423 0,021 0,455 91,982 
308 coger naranjas       0,00423 0,021 0,455 92,003 
309 viticultor           0,00423 0,021 0,455 92,024 
310 mamporrero         0,00423 0,021 0,455 92,045 
311 actuar             0,00423 0,021 0,455 92,066 
312 Empresariales        0,00417 0,042 0,909 92,109 
313 municipal           0,00417 0,042 0,909 92,151 
314 humorista           0,00411 0,042 0,909 92,193 
315 logopeda           0,00409 0,042 0,909 92,235 
316 coronel            0,00409 0,042 0,909 92,277 
317 masajista           0,00406 0,063 1,364 92,340 
318 chatarrero          0,00398 0,063 1,364 92,403 
319 verdulera           0,00394 0,021 0,455 92,424 
320 Anatomía Patológica   0,00394 0,021 0,455 92,445 
321 técnico de medio ambiente 0,00394 0,021 0,455 92,466 
322 oficial             0,00394 0,021 0,455 92,487 
323 actriz porno         0,00394 0,021 0,455 92,508 
324 bailar              0,00394 0,021 0,455 92,529 
325 policía local         0,00394 0,021 0,455 92,551 
326 asesino            0,00394 0,021 0,455 92,572 
327 operador           0,00394 0,021 0,455 92,593 
328 coger fresas         0,00394 0,021 0,455 92,614 
329 empleado de banca    0,00394 0,021 0,455 92,635 
330 guionista           0,00393 0,042 0,909 92,677 
331 radiólogo           0,00388 0,042 0,909 92,719 
332 rector             0,00388 0,042 0,909 92,761 
333 picoleto            0,00383 0,042 0,909 92,803 
334 ortodoncista         0,00383 0,042 0,909 92,845 
335 cámara            0,00380 0,063 1,364 92,908 



258

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

259

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

336 guardaespaldas      0,00378 0,042 0,909 92,950 
337 carcelero           0,00376 0,042 0,909 92,992 
338 genético           0,00372 0,042 0,909 93,035 
339 sastre             0,00372 0,042 0,909 93,077 
340 prostitución         0,00371 0,042 0,909 93,119 
341 revisor             0,00368 0,042 0,909 93,161 
342 cuentista           0,00366 0,021 0,455 93,182 
343 Psiquiatría          0,00366 0,021 0,455 93,203 
344 cuidador de niños     0,00366 0,021 0,455 93,224 
345 recolector de moluscos 0,00366 0,021 0,455 93,245 
346 técnico en química    0,00366 0,021 0,455 93,266 
347 decorador          0,00366 0,021 0,455 93,287 
348 negociador          0,00366 0,021 0,455 93,308 
349 jugador de ajedrez    0,00366 0,021 0,455 93,329 
350 tubero             0,00366 0,021 0,455 93,350 
351 cobrador           0,00366 0,021 0,455 93,371 
352 jefe de estudios      0,00366 0,021 0,455 93,392 
353 corresponsal         0,00365 0,042 0,909 93,434 
354 jugador de fútbol      0,00365 0,042 0,909 93,476 
355 imaginero           0,00364 0,042 0,909 93,519 
356 Filología           0,00360 0,063 1,364 93,582 
357 patrón             0,00355 0,042 0,909 93,624 
358 director/a de cine     0,00355 0,042 0,909 93,666 
359 rey               0,00350 0,063 1,364 93,729 
360 coquinero           0,00347 0,042 0,909 93,771 
361 presentador de televisión 0,00343 0,042 0,909 93,813 
362 condenado          0,00341 0,021 0,455 93,834 
363 Odontología         0,00341 0,021 0,455 93,855 
364 impresor            0,00341 0,021 0,455 93,876 
365 director de orquesta   0,00341 0,021 0,455 93,897 
366 trabajar en las fresas   0,00341 0,021 0,455 93,918 
367 legionario           0,00341 0,021 0,455 93,939 
368 perito de caminos     0,00341 0,021 0,455 93,960 
369 pinchadiscos        0,00341 0,021 0,455 93,981 
370 antropólogo         0,00341 0,021 0,455 94,003 
371 joyero             0,00322 0,042 0,909 94,045 
372 marmolista          0,00317 0,021 0,455 94,066 
373 carterista           0,00317 0,021 0,455 94,087 
374 trabajar en las naranjas 0,00317 0,021 0,455 94,108 
375 reparador de muebles  0,00317 0,021 0,455 94,129 
376 militante de partido político 0,00317 0,021 0,455 94,150 
377 ferralla             0,00317 0,021 0,455 94,171 
378 herrador            0,00317 0,021 0,455 94,192 
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379 tabernero           0,00317 0,042 0,909 94,234 
380 guitarrista           0,00315 0,042 0,909 94,276 
381 pizzero             0,00313 0,042 0,909 94,318 
382 encargado          0,00307 0,042 0,909 94,360 
383 árbitro             0,00302 0,063 1,364 94,423 
384 oncólogo           0,00300 0,042 0,909 94,465 
385 recogedor          0,00295 0,021 0,455 94,487 
386 tornero             0,00295 0,021 0,455 94,508 
387 Educación Física     0,00295 0,021 0,455 94,529 
388 Pintura             0,00295 0,021 0,455 94,550 
389 Lengua y Literatura    0,00295 0,021 0,455 94,571 
390 conductor de camión   0,00295 0,021 0,455 94,592 
391 encargado agrícola    0,00295 0,021 0,455 94,613 
392 tractorista          0,00295 0,021 0,455 94,634 
393 solador            0,00295 0,021 0,455 94,655 
394 productor           0,00292 0,042 0,909 94,697 
395 comentarista         0,00286 0,063 1,364 94,760 
396 jugador de rugby      0,00278 0,042 0,909 94,802 
397 curandero          0,00275 0,021 0,455 94,823 
398 barquero           0,00275 0,021 0,455 94,844 
399 practicante          0,00275 0,021 0,455 94,865 
400 huevero            0,00275 0,021 0,455 94,886 
401 enólogo            0,00275 0,021 0,455 94,907 
402 paga              0,00275 0,021 0,455 94,928 
403 propietario          0,00275 0,021 0,455 94,949 
404 dueño de puticlub     0,00275 0,021 0,455 94,971 
405 crítico             0,00274 0,042 0,909 95,013 
406 programador         0,00273 0,042 0,909 95,055 
407 acomodador         0,00271 0,042 0,909 95,097 
408 pinche             0,00269 0,042 0,909 95,139 
409 animador/a          0,00269 0,042 0,909 95,181 
410 mensajero          0,00266 0,042 0,909 95,223 
411 disc-jockey          0,00265 0,063 1,364 95,286 
412 jugador de balonmano  0,00259 0,042 0,909 95,328 
413 operario            0,00256 0,021 0,455 95,349 
414 futurólogo          0,00256 0,021 0,455 95,370 
415 Económicas         0,00256 0,021 0,455 95,391 
416 profesor de autoescuela 0,00256 0,021 0,455 95,412 
417 autónomo           0,00256 0,021 0,455 95,434 
418 seguridad           0,00256 0,021 0,455 95,455 
419 urólogo            0,00256 0,021 0,455 95,476 
420 Magisterio          0,00256 0,021 0,455 95,497 
421 Filología Inglesa      0,00256 0,021 0,455 95,518 
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422 delegado de empresa  0,00256 0,021 0,455 95,539 
423 Telecomunicaciones   0,00256 0,021 0,455 95,560 
424 chacinero           0,00256 0,021 0,455 95,581 
425 cabrero            0,00256 0,021 0,455 95,602 
426 paga extraordinaria    0,00256 0,021 0,455 95,623 
427 papelero           0,00242 0,042 0,909 95,665 
428 ebanista            0,00241 0,042 0,909 95,707 
429 jugador de voleibol    0,00241 0,042 0,909 95,749 
430 Pediatría           0,00238 0,021 0,455 95,770 
431 vacaciones         0,00238 0,021 0,455 95,791 
432 monitor de natación    0,00238 0,021 0,455 95,812 
433 utilero             0,00238 0,021 0,455 95,833 
434 mercadero          0,00238 0,021 0,455 95,854 
435 policía municipal      0,00238 0,021 0,455 95,875 
436 diplomado          0,00238 0,021 0,455 95,896 
437 vigilante            0,00235 0,042 0,909 95,939 
438 Historia            0,00224 0,042 0,909 95,981 
439 auxiliar de empresa    0,00222 0,021 0,455 96,002 
440 mayorista           0,00222 0,021 0,455 96,023 
441 piscicultor          0,00222 0,021 0,455 96,044 
442 ingeniero forestal     0,00222 0,021 0,455 96,065 
443 tesorero            0,00222 0,021 0,455 96,086 
444 médico/a de cabecera  0,00222 0,021 0,455 96,107 
445 lujo               0,00222 0,021 0,455 96,128 
446 letrado             0,00222 0,021 0,455 96,149 
447 cantaor            0,00222 0,021 0,455 96,170 
448 Dietética           0,00222 0,021 0,455 96,191 
449 ingeniero de minas    0,00222 0,021 0,455 96,212 
450 taquillero           0,00219 0,042 0,909 96,254 
451 modisto            0,00218 0,042 0,909 96,296 
452 entrevistador        0,00216 0,042 0,909 96,338 
453 tallista             0,00216 0,042 0,909 96,380 
454 navegante          0,00206 0,021 0,455 96,402 
455 diplomático          0,00206 0,021 0,455 96,423 
456 francotirador         0,00206 0,021 0,455 96,444 
457 promotor           0,00206 0,021 0,455 96,465 
458 alfarero            0,00206 0,021 0,455 96,486 
459 manipulador         0,00206 0,021 0,455 96,507 
460 director de museo     0,00206 0,021 0,455 96,528 
461 motero             0,00206 0,021 0,455 96,549 
462 nefrólogo           0,00206 0,021 0,455 96,570 
463 mánager            0,00201 0,042 0,909 96,612 
464 genetista           0,00192 0,021 0,455 96,633 
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465 diácono            0,00192 0,021 0,455 96,654 
466 vigilancia           0,00192 0,021 0,455 96,675 
467 deportista de elite     0,00192 0,021 0,455 96,696 
468 piloto de vuelo       0,00192 0,021 0,455 96,717 
469 alicatador           0,00192 0,021 0,455 96,738 
470 presidente del gobierno 0,00192 0,021 0,455 96,759 
471 heladero           0,00192 0,021 0,455 96,780 
472 elaborador          0,00192 0,021 0,455 96,801 
473 ingeniero químico     0,00192 0,021 0,455 96,822 
474 limpiabotas          0,00192 0,021 0,455 96,843 
475 florista             0,00192 0,021 0,455 96,864 
476 coreógrafo          0,00187 0,042 0,909 96,907 
477 accionista          0,00187 0,042 0,909 96,949 
478 cirujano plástico      0,00181 0,042 0,909 96,991 
479 chacha            0,00179 0,021 0,455 97,012 
480 juzgador            0,00179 0,021 0,455 97,033 
481 enterrador          0,00179 0,021 0,455 97,054 
482 cuidadora de ancianos 0,00179 0,021 0,455 97,075 
483 guarda             0,00179 0,021 0,455 97,096 
484 Ciencias Ambientales   0,00179 0,021 0,455 97,117 
485 negociante          0,00179 0,021 0,455 97,138 
486 astrólogo           0,00179 0,021 0,455 97,159 
487 jubilado            0,00179 0,021 0,455 97,180 
488 Protección Civil      0,00179 0,021 0,455 97,201 
489 ingeniero agrónomo    0,00179 0,021 0,455 97,222 
490 topógrafo           0,00166 0,021 0,455 97,243 
491 capitán            0,00166 0,021 0,455 97,264 
492 reponedor          0,00166 0,021 0,455 97,285 
493 gestor             0,00166 0,021 0,455 97,306 
494 sereno             0,00166 0,021 0,455 97,327 
495 empleado de banco    0,00166 0,021 0,455 97,348 
496 astrónomo          0,00166 0,021 0,455 97,370 
497 cabo              0,00166 0,021 0,455 97,391 
498 redero             0,00166 0,021 0,455 97,412 
499 Educación Infantil     0,00166 0,021 0,455 97,433 
500 bracero            0,00166 0,021 0,455 97,454 
501 pintor de chapa y pintura 0,00166 0,021 0,455 97,475 
502 bombonero          0,00166 0,021 0,455 97,496 
503 ingeniero de mecánica  0,00166 0,021 0,455 97,517 
504 churrera            0,00166 0,021 0,455 97,538 
505 maquillador          0,00166 0,021 0,455 97,559 
506 binguero           0,00166 0,021 0,455 97,580 
507 ferretero            0,00166 0,021 0,455 97,601 
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508 inventor            0,00166 0,021 0,455 97,622 
509 Filosofía           0,00166 0,021 0,455 97,643 
510 ecologista          0,00166 0,021 0,455 97,664 
511 director/a de agencia  0,00166 0,021 0,455 97,685 
512 estanquero          0,00162 0,042 0,909 97,727 
513 técnico industrial     0,00155 0,021 0,455 97,748 
514 vicepresidente       0,00155 0,021 0,455 97,769 
515 cuidar bebés        0,00155 0,021 0,455 97,790 
516 trabajo             0,00155 0,021 0,455 97,811 
517 montador           0,00155 0,021 0,455 97,832 
518 almacenista         0,00155 0,021 0,455 97,854 
519 literato             0,00155 0,021 0,455 97,875 
520 comisario           0,00155 0,021 0,455 97,896 
521 sargento           0,00155 0,021 0,455 97,917 
522 puericultor          0,00155 0,021 0,455 97,938 
523 auxiliar de banca     0,00155 0,021 0,455 97,959 
524 agrónomo           0,00155 0,021 0,455 97,980 
525 senador            0,00155 0,021 0,455 98,001 
526 Químicas           0,00155 0,021 0,455 98,022 
527 tonelero            0,00155 0,021 0,455 98,043 
528 chef              0,00155 0,021 0,455 98,064 
529 repostero           0,00153 0,042 0,909 98,106 
530 lavador            0,00144 0,021 0,455 98,127 
531 guarnicionero        0,00144 0,021 0,455 98,148 
532 Física Cuántica      0,00144 0,021 0,455 98,169 
533 floristero           0,00144 0,021 0,455 98,190 
534 preparador físico     0,00144 0,021 0,455 98,211 
535 redactor            0,00144 0,021 0,455 98,232 
536 equilibrista          0,00144 0,021 0,455 98,253 
537 cómico             0,00144 0,021 0,455 98,274 
538 dinero             0,00144 0,021 0,455 98,295 
539 perito electricista     0,00144 0,021 0,455 98,316 
540 soldado profesional    0,00144 0,021 0,455 98,338 
541 automovilista        0,00142 0,042 0,909 98,380 
542 novelista           0,00134 0,021 0,455 98,401 
543 vividor             0,00134 0,021 0,455 98,422 
544 Aeronáutica         0,00134 0,021 0,455 98,443 
545 acompañante de niños  0,00134 0,021 0,455 98,464 
546 aeronáutico         0,00134 0,021 0,455 98,485 
547 adiestrador          0,00134 0,021 0,455 98,506 
548 salario             0,00134 0,021 0,455 98,527 
549 buceador           0,00134 0,021 0,455 98,548 
550 reportero           0,00134 0,021 0,455 98,569 
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551 piragüista           0,00134 0,021 0,455 98,590 
552 pintor de cuadros     0,00134 0,021 0,455 98,611 
553 envasador          0,00134 0,021 0,455 98,632 
554 marroquinero        0,00134 0,021 0,455 98,653 
555 cantautor           0,00125 0,021 0,455 98,674 
556 afinador de piano     0,00125 0,021 0,455 98,695 
557 publicitario          0,00125 0,021 0,455 98,716 
558 empleo             0,00125 0,021 0,455 98,737 
559 doble              0,00125 0,021 0,455 98,758 
560 surfista            0,00125 0,021 0,455 98,779 
561 general            0,00125 0,021 0,455 98,801 
562 navegador          0,00125 0,021 0,455 98,822 
563 servidor            0,00125 0,021 0,455 98,843 
564 reventas           0,00125 0,021 0,455 98,864 
565 honorario           0,00116 0,021 0,455 98,885 
566 Educación Especial    0,00116 0,021 0,455 98,906 
567 becario de universidad 0,00116 0,021 0,455 98,927 
568 guardia de seguridad   0,00116 0,021 0,455 98,948 
569 conductor de tren     0,00116 0,021 0,455 98,969 
570 guitarra            0,00116 0,021 0,455 98,990 
571 corredor            0,00116 0,021 0,455 99,011 
572 paparazzi           0,00116 0,021 0,455 99,032 
573 sepulturero          0,00116 0,021 0,455 99,053 
574 prisionero           0,00108 0,021 0,455 99,074 
575 paleontólogo        0,00108 0,021 0,455 99,095 
576 profesor/a de aeróbic  0,00108 0,021 0,455 99,116 
577 editor              0,00108 0,021 0,455 99,137 
578 podador            0,00108 0,021 0,455 99,158 
579 auxiliar de juego      0,00108 0,021 0,455 99,179 
580 ejército            0,00108 0,021 0,455 99,200 
581 financiero           0,00108 0,021 0,455 99,221 
582 trabajador del campo   0,00108 0,021 0,455 99,242 
583 corredor de apuestas   0,00108 0,021 0,455 99,263 
584 violinista           0,00100 0,021 0,455 99,285 
585 piñero             0,00100 0,021 0,455 99,306 
586 mercenario          0,00100 0,021 0,455 99,327 
587 locutor             0,00100 0,021 0,455 99,348 
588 auxiliar administrativo  0,00100 0,021 0,455 99,369 
589 criminólogo          0,00100 0,021 0,455 99,390 
590 teleoperador         0,00100 0,021 0,455 99,411 
591 picador            0,00100 0,021 0,455 99,432 
592 profesor/a de idiomas  0,00100 0,021 0,455 99,453 
593 criador             0,00100 0,021 0,455 99,474 
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594 Matemáticas         0,00094 0,021 0,455 99,495 
595 catequista          0,00094 0,021 0,455 99,516 
596 dorador            0,00094 0,021 0,455 99,537 
597 planchador          0,00094 0,021 0,455 99,558 
598 inspector de Hacienda  0,00094 0,021 0,455 99,579 
599 transportador        0,00094 0,021 0,455 99,600 
600 orfebre             0,00087 0,021 0,455 99,621 
601 capataz            0,00087 0,021 0,455 99,642 
602 stripper            0,00087 0,021 0,455 99,663 
603 aprendiz            0,00081 0,021 0,455 99,684 
604 atracador           0,00081 0,021 0,455 99,705 
605 delincuente         0,00081 0,021 0,455 99,726 
606 corredor de bolsa     0,00075 0,021 0,455 99,747 
607 ordenanza          0,00075 0,021 0,455 99,769 
608 segador            0,00075 0,021 0,455 99,790 
609 mecanógrafo        0,00075 0,021 0,455 99,811 
610 docente            0,00075 0,021 0,455 99,832 
611 vendedor de la Farola  0,00070 0,021 0,455 99,853 
612 fabricante          0,00070 0,021 0,455 99,874 
613 cronista            0,00065 0,021 0,455 99,895 
614 técnico de sonido     0,00065 0,021 0,455 99,916 
615 Aviación           0,00065 0,021 0,455 99,937 
616 borracho           0,00065 0,021 0,455 99,958 
617 espía              0,00057 0,021 0,455 99,979 
618 representante de laboratorio 0,00053 0,021 0,455 100,000 
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 LISTADOS POR ORDEN ALFABÉTICO
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01. PARTES DEL CUERPO

Nº Vocablo Disponibilidad

1           0,00000
2 abdomen   0,05435
3 abdominal  0,01948
4 abductor   0,00393
5 alvéolo    0,00192
6 ano       0,01479
7 antebrazo   0,11391
8 antepierna  0,00476
9 anular     0,00079
10 aorta      0,00242
11 aparato de la mujer 0,00152
12 aparato digestivo 0,00211
13 aparato excretor 0,00189
14 aparato locomotor 0,00263
15 aparato reproductor 0,01224
16 aparato respiratorio 0,00200
17 aparato sexual 0,00310
18 apéndice   0,00345
19 arruga     0,00060
20 arteria     0,02613
21 articulación 0,01101
22 aurícula    0,00189
23 axila      0,02635
24 barbilla    0,04860
25 barriga     0,07749
26 bazo      0,00434
27 bíceps     0,02897
28 bigote     0,00136
29 bilis       0,00236
30 boca      0,52468
31 brazo      0,66692
32 bronquio   0,00685
33 bulbo raquídeo 0,00167
34 cabello    0,05526
35 cabeza    0,74389
36 cachete    0,00712

37 cadera     0,14727
38 caja torácica 0,00249
39 campanilla  0,00098
40 canilla     0,00122
41 capilar     0,00388
42 cara      0,10911
43 cartílago   0,00580
44 ceja       0,17512
45 célula     0,00367
46 cerebelo   0,00613
47 cerebro    0,06598
48 cerumen    0,00223
49 cintura     0,09765
50 clavícula   0,01800
51 clítoris     0,00533
52 codera     0,00211
53 codo      0,36428
54 colmillo    0,00129
55 colon      0,00489
56 columna (vertebral) 0,03573
57 coño      0,00299
58 corazón    0,10242
59 córnea     0,00407
60 costado    0,00244
61 costilla     0,01387
62 coxis      0,00179
63 cráneo     0,01472
64 cuádriceps  0,01022
65 cúbito     0,02661
66 cuello     0,38497
67 cuero cabelludo 0,00299
68 cuerpo     0,00365
69 culo       0,12635
70 curva 0,00098
71 cutis      0,00129

Nº Vocablo Disponibilidad
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72 dedo      0,54354
73 dedo de la mano 0,00799
74 dedo del pie 0,01131
75 diente     0,20772
76 dorsal 0,00741
77 empeine    0,00236
78 encía     0,01409
79 entrecejo   0,00306
80 entrepierna  0,00144
81 epitelio    0,00109
82 escote     0,00152
83 escroto    0,00543
84 esófago    0,01852
85 espalda    0,25651
86 espina bífida 0,00088
87 espina dorsal 0,00537
88 espinilla    0,01170
89 esqueleto   0,00189
90 esternocleidomastoideo 0,01211
91 esternón   0,01527
92 estómago   0,08051
93 extremidades 0,07087
94 falange    0,02110
95 falo       0,00455
96 faringe     0,01134
97 fémur      0,05016
98 fibra      0,00144
99 fosa nasal  0,00346
100 frente     0,08280
101 frontal     0,00098
102 garganta   0,01946
103 gemelo     0,04610
104 genitales   0,01722
105 glande     0,00104
106 glándula    0,00116
107 glándula salival 0,00203
108 glóbulo blanco 0,00152
109 glóbulo rojo 0,00161
110 glúteo     0,04370
111 gónada    0,00093
112 gusto      0,00122
113 hígado     0,06043
114 hombro    0,26995

115 hoyuelo    0,00200
116 hueso     0,05872
117 húmero    0,01104
118 ingle      0,01738
119 intestino    0,02372
120 intestino delgado 0,01164
121 intestino grueso 0,01177
122 iris        0,01401
123 labio      0,10332
124 laringe     0,01394
125 lengua     0,13537
126 lesión     0,00116
127 ligamento   0,00189
128 lóbulo     0,00179
129 lumbago    0,00200
130 lumbar    0,00385
131 lunar      0,00686
132 mandíbula  0,02071
133 mano      0,63319
134 médula     0,00402
135 mejilla     0,03379
136 memoria    0,00430
137 meninge    0,00071
138 menisco    0,00129
139 mentón    0,00271
140 meñique    0,00075
141 metacarpo  0,00152
142 metatarso   0,00170
143 microlesión  0,00109
144 moflete    0,00152
145 muela     0,00913
146 muñeca    0,26989
147 musculación 0,00179
148 músculo    0,05459
149 muslo      0,08144
150 nalga      0,03315
151 nariz      0,58639
152 nervio     0,00278
153 neurona    0,00372
154 nuca      0,02639
155 nudillo     0,02642
156 nuez      0,00298
157 oído      0,02032
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158 ojo       0,64654
159 olfato      0,00129
160 ombligo    0,07305
161 omóplato   0,01452
162 oreja      0,55585
163 órgano     0,00484
164 órgano reproductor 0,00136
165 órgano sexual 0,00249
166 ovario     0,00746
167 paletilla    0,00251
168 palma     0,00315
169 palma de la mano 0,00419
170 palma del pie 0,00152
171 páncreas   0,01837
172 pantorrilla   0,01133
173 papila     0,00223
174 parietal    0,00191
175 párpado    0,01927
176 pectoral    0,01940
177 pecho     0,23200
178 pechos    0,01568
179 pelo       0,23637
180 pelvis     0,01113
181 pene      0,12382
182 peroné     0,03423
183 pestaña    0,11322
184 pezón     0,01659
185 pie       0,54051
186 piel       0,01288
187 pierna     0,61184
188 planta     0,00634
189 planta del pie 0,00667
190 plaqueta   0,00144
191 pómulo     0,04255
192 poro      0,00249
193 prepucio   0,00179
194 próstata    0,00063
195 pubis      0,01489
196 pulmón     0,08923
197 pulpejo    0,00170
198 puño      0,00249
199 pupila     0,00782
200 quijotera   0,00116

201 rabadilla    0,00223
202 radio      0,02204
203 retículo endoplasmático 0,00122
204 riñón      0,04926
205 rodilla     0,40901
206 rostro      0,00386
207 rótula      0,00884
208 rotura     0,00122
209 sangre     0,00194
210 seno      0,01489
211 sentido    0,00223
212 sien       0,00163
213 sinuosidad  0,00093
214 sobaco    0,00104
215 tacón      0,00293
216 tacto      0,00144
217 talón      0,03722
218 tarso      0,00179
219 tendón     0,01040
220 ternilla     0,00200
221 testículo   0,03059
222 teta       0,01984
223 tibia       0,03518
224 tímpano    0,00424
225 tobillo     0,24704
226 tórax      0,03543
227 torso      0,01222
228 tráquea    0,01069
229 trasero     0,02030
230 tríceps     0,01876
231 trompa de Falopio 0,00278
232 tronco     0,16240
233 uña       0,33350
234 uretra     0,00176
235 útero      0,00468
236 vagina     0,04088
237 vaso sanguíneo 0,00129
238 vejiga     0,00746
239 vello      0,00368
240 vena      0,03718
241 vértebra    0,00799
242 vesícula   0,00249
243 vientre     0,02136



270

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

271

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

244 vulva      0,01294
245 yema del dedo 0,00144
246 yugular    0,00430
247 yunque    0,00122
248 zancajo    0,00211
249 zona lumbar 0,00116
250 zona ventral 0,00122

02. LA ROPA

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1           0,00000
2 (pantalón) corsario 0,00295
3 (pantalón) pirata 0,00737
4 (pantalón) vaquero 0,18646
5 (ropa) ancha 0,00114
6 (ropa) barata 0,00327
7 (ropa) cara  0,00455
8 (ropa) de rayas 0,00252
9 (ropa) divertida 0,00306
10 (ropa) llamativa 0,00287
11 abrigo      0,24385
12 acrílico     0,00269
13 Adidas     0,00221
14 aguja      0,00399
15 albornoz    0,01911
16 algodón     0,00170
17 alzacuello   0,00088
18 americana   0,00130
19 anillo      0,00165
20 anorak     0,06345
21 babero     0,00077
22 babucha    0,00876
23 bajera      0,00373
24 baloncesto  0,00159
25 bamba     0,01033
26 bañador    0,07267
27 bata       0,02950
28 bermudas   0,04351
29 biquini      0,05710
30 blusa      0,32298
31 blusón      0,02556

32 body       0,01521
33 boina      0,00797
34 bolsillo     0,00994
35 bolso      0,02765
36 bombín     0,00221
37 bota       0,09315
38 bota de agua 0,00094
39 botín      0,00733
40 boto       0,00556
41 botón      0,01237
42 boxer      0,01657
43 braga      0,37791
44 braga para el cuello 0,01041
45 bragueta    0,00327
46 brasli      0,00699
47 bufanda    0,32923
48 buzo       0,00130
49 calceta     0,03645
50 calcetín    0,53998
51 calentador   0,00802
52 calientacuellos 0,00100
53 calzón      0,00596
54 calzona     0,09887
55 calzoncillo   0,32841
56 calzoncillo de piernas 0,00193
57 camisa     0,57866
58 camisa interior 0,00875
59 camisera    0,00327
60 camiseta    0,50086
61 camiseta de cuello alto 0,00114
62 camiseta de tirantes 0,00723
63 camiseta interior 0,08553
64 camisola    0,00088
65 camisón    0,05987
66 camisón de dormir 0,00221
67 capa       0,00952
68 Cardigan    0,00221
69 cartera     0,00207
70 casaca     0,00359
71 castellano   0,00394
72 cazadora    0,07091
73 Cejudo     0,00139
74 cinta del pelo 0,00181
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75 cintillo      0,02070
76 cinturón    0,09903
77 coletero    0,00193
78 colgante  0,00306
79 color       0,00426
80 collar      0,01599
81 combinación 0,00342
82 complemento 0,00342
83 conjunto    0,00139
84 corbata     0,09485
85 cordón     0,01886
86 corpiño     0,00605
87 correa      0,01761
88 corsé      0,00049
89 cortaviento  0,00236
90 costura     0,00426
91 cremallera   0,00704
92 cuatrobollos  0,00077
93 cuerpo     0,00306
94 culote      0,01680
95 chal       0,02899
96 chaleco     0,53347
97 chaleco de cuello alto 0,00107
98 chaleco de cuello vuelto 0,00329
99 chaleco de sisa 0,00114
100 chalequillo   0,01179
101 chamarra    0,00189
102 chamarreta  0,01833
103 chambra    0,00114
104 chancla     0,02374
105 chándal     0,24864
106 chaqueta    0,36949
107 chaqueta tejana 0,00207
108 chaqueta vaquera 0,01672
109 chaquetilla  0,00472
110 chaquetón   0,28205
111 chino      0,00697
112 chubasquero 0,02354
113 chupa      0,00236
114 delantal     0,00729
115 deportes    0,06530
116 deportivas   0,02101
117 deportivos   0,00707

118 desmangado 0,00170
119 diadema    0,00981
120 disfraz      0,00139
121 ejecutivo    0,00122
122 esmoquin    0,00877
123 faja        0,02327
124 falda       0,44103
125 falda corta   0,00558
126 falda larga   0,00904
127 falda pantalón 0,00130
128 fashion     0,00455
129 fondillo     0,00349
130 forro polar   0,00775
131 frac       0,00437
132 franela     0,00269
133 fular       0,02745
134 gabán      0,00340
135 gabardina   0,04258
136 gafa       0,00264
137 gayumbo    0,00748
138 gemelo     0,00608
139 gomilla (del pelo) 0,00453
140 gorra       0,09828
141 gorro       0,18411
142 gorro polar   0,00181
143 guante     0,27411
144 guardapolvo 0,00114
145 hábito      0,00082
146 hilo        0,01074
147 horquilla    0,00107
148 impermeable 0,02252
149 jean       0,00717
150 jersey      0,40249
151 jersey de cuello alto 0,00249
152 lana      0,00468
153 lavadora    0,00252
154 leotardo    0,06113
155 Levis      0,00700
156 levita      0,01733
157 liga        0,00217
158 liguero     0,00713
159 Lotto       0,00130
160 maillot      0,00366
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161 malla       0,05904
162 manga      0,00958
163 manopla    0,00208
164 mantilla     0,00114
165 mantón     0,00382
166 media      0,21498
167 minifalda    0,04608
168 minimedia   0,00130
169 mocasín    0,01162
170 mochila     0,00072
171 mono      0,02294
172 mono vaquero 0,00306
173 muñequera  0,00107
174 náutico     0,01552
175 Nike       0,00236
176 niqui       0,00536
177 orejera     0,01428
178 pajarita     0,02296
179 palabra de honor 0,01318
180 palomilla    0,00426
181 pamela     0,00779
182 pantalón   0,73751
183 pantalón corto 0,04417
184 pantalón de pana 0,00618
185 pantalón de pinzas 0,01509
186 pantalón deportivo 0,00139
187 pantalón largo 0,00853
188 panty      0,03332
189 pañal      0,00193
190 pañoleta    0,00316
191 pañuelo     0,12736
192 pañuelo de cuello 0,00149
193 paraguas    0,00207
194 parca      0,00094
195 pareo      0,00430
196 pasamontañas 0,01823
197 pasmina    0,00399
198 patuco     0,01092
199 pelliza      0,00130
200 pendiente   0,00887
201 peto       0,00149
202 picardía    0,00345
203 pichi       0,01684

204 pijama      0,11815
205 pinza      0,00114
206 pisacorbatas 0,00252
207 pluma      0,01131
208 polar       0,00605
209 polo       0,07352
210 pololo      0,00122
211 poncho     0,00646
212 pulsera     0,00992
213 Puma      0,00149
214 quimono    0,00082
215 rebeca     0,06214
216 Reebook    0,00207
217 reloj       0,00327
218 ropa interior  0,02075
219 salto de cama 0,00139
220 sandalia    0,02328
221 short       0,01637
222 slip        0,07228
223 sobrecamisa 0,00246
224 sombrero    0,10421
225 sostén      0,01361
226 sotana     0,00159
227 sudadera    0,21471
228 suéter      0,04000
229 sujetador    0,28395
230 tabardo     0,00940
231 tacón      0,02839
232 talla       0,00399
233 tanga      0,14638
234 tapaorejas   0,00373
235 tejano      0,00349
236 tejido      0,00455
237 tela        0,00373
238 tirante      0,01067
239 tobillera     0,00056
240 toca       0,00426
241 toga       0,00269
242 top        0,07404
243 traje       0,04743
244 traje de baño 0,00107
245 traje de carnaval 0,00088
246 traje de chaqueta 0,03325
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247 traje de flamenco 0,00188
248 traje de noche 0,00159
249 trenca      0,01160
250 tres cuartos  0,00972
251 túnica      0,00327
252 turbante    0,00170
253 uniforme    0,00417
254 vestido     0,18460
255 vestido de novia 0,00211
256 visera      0,00393
257 zanco      0,00181
258 zapatilla    0,04305
259 zapatilla de deporte 0,02264
260 zapatilla deportiva 0,00149
261 zapato     0,37047
262 zapato de tacón 0,00835
263 zapato de vestir 0,00207
264 zueco      0,00309

03. PARTES DE LA CASA 
 (SIN MUEBLES)

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1            0,00000
2 (cuarto de) aseo 0,22926
3 (cuarto de) baño 0,69312
4 (cuarto) lavadero 0,15531
5 (cuarto) trastero 0,14835
6 adorno      0,00628
7 alacena      0,01355
8 alcoba      0,01218
9 alfeizar      0,00200
10 alfombra     0,00179
11 alicatado     0,00236
12 almacén     0,00459
13 alpende      0,00635
14 altillo       0,01819
15 antena      0,00200
16 antepatio     0,00346
17 arena       0,00152
18 armario      0,00818

19 ascensor     0,00573
20 atarazana    0,00438
21 ático        0,08226
22 azotea      0,27501
23 azulejo      0,02101
24 balcón      0,24872
25 bañera      0,00980
26 bar        0,00278
27 baranda        0,00249
28 barandilla    0,00614
29 barbacoa     0,00236
30 biblioteca    0,03226
31 bidé        0,00541
32 bodega      0,03715
33 bovedilla     0,00161
34 buhardilla    0,15617
35 buzón       0,00236
36 cal         0,00144
37 callejón      0,00310
38 canal       0,00211
39 cañería      0,00293
40 celosía      0,00346
41 cemento     0,00577
42 cimiento     0,01419
43 cobertizo     0,00546
44 cocina      0,80029
45 cochera     0,07794
46 columna     0,02378
47 comedor     0,52900
48 cómoda      0,00310
49 cornisa      0,00200
50 corral       0,07054
51 corredor     0,00236
52 cortina      0,01285
53 cristal       0,00708
54 cristalera     0,00189
55 cuadra     0,00601
56 cuadro      0,00346
57 cuartillo      0,12124
58 cuarto       0,07879
59 cuarto de desahogo 0,00200
60 cuarto de estar 0,02560
61 cuarto de estudio 0,01009
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62 cuarto de invitados 0,00327
63 cuarto de juegos 0,00293
64 cuarto de pila 0,00223
65 cuarto de plancha 0,01120
66 cubierta     0,00189
67 chimenea    0,05880
68 chinero      0,00310
69 desagüe     0,00152
70 descansillo   0,02052
71 descanso de la escalera 0,00223
72 despacho    0,09646
73 despensa    0,16618
74 desván      0,13020
75 distribuidor   0,00179
76 doblado      0,09143
77 dormitorio    0,35673
78 ducha       0,00392
79 emparrillado   0,00278
80 entrada      0,26010
81 entradita     0,09533
82 escalera     0,23232
83 escalón      0,00249
84 escayola     0,00903
85 escritorio    0,01148
86 escusado    0,00136
87 esquina      0,00666
88 establo      0,00552
89 estancia     0,00436
90 estantería    0,00263
91 estudio      0,04613
92 fachada     0,01436
93 felpudo      0,00200
94 figurita      0,00327
95 frigorífico    0,00691
96 fuente       0,00189
97 galería      0,00879
98 garaje       0,21906
99 gimnasio     0,01480
100 gotera      0,00161
101 granja      0,00407
102 habitación    0,43932
103 habitación de desahogo 0,00200
104 habitación de estudio 0,00346

105 habitación de invitados 0,01647
106 habitación de matrimonio 0,01829
107 hall         0,14121
108 hierro       0,00327
109 hormigón     0,00263
110 horno       0,00327
111 hueco       0,00278
112 hueco de la escalera 0,00484
113 hueco de los juguetes 0,00223
114 iluminación   0,00144
115 inodoro      0,00249
116 instalación de electricidad 0,00179
117 instalación de fontanería 0,00170
118 jacuzzi      0,00288
119 jardín       0,20438
120 ladrillo       0,01024
121 lámpara      0,01040
122 lavabo      0,02529
123 lavadora     0,00327
124 leña        0,00161
125 leñera       0,00249
126 librería      0,00389
127 libro        0,00249
128 losa        0,00386
129 loseta       0,00705
130 loza        0,00457
131 luz         0,00393
132 maceta      0,00472
133 marco       0,00200
134 marquesina   0,01177
135 mirador      0,00189
136 muro        0,00866
137 nave        0,00278
138 office       0,00587
139 oficina      0,00735
140 ordenador    0,00484
141 pajar        0,00161
142 pared       0,12138
143 parqué      0,00581
144 pasillo       0,31827
145 patio        0,47090
146 patio de luz   0,01997
147 patio de macetas 0,00263
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148 patio interior  0,01510
149 pavimento    0,00129
150 pérgola      0,00327
151 persiana     0,00633
152 pestaña      0,00170
153 pilar        0,01324
154 pilón        0,00365
155 pintura     0,00323
156 piscina      0,01508
157 piso        0,00460
158 pista de tenis  0,00200
159 planta       0,00545
160 planta alta    0,00390
161 planta baja   0,00553
162 plinto       0,00386
163 porche      0,05203
164 portal      0,04944
165 portón       0,01675
166 pozo        0,00293
167 primera planta 0,00341
168 puerta       0,11434
169 puerta de la calle 0,00249
170 rastrillo      0,00236
171 recibidor     0,14053
172 reja         0,00930
173 rellano      0,00415
174 respiradero   0,00170
175 retrete       0,00752
176 rincón       0,00638
177 ropa camilla   0,00249
178 sala        0,01029
179 sala de billar  0,00236
180 sala de espera 0,00263
181 sala de estar  0,20846
182 sala de estudio 0,04022
183 sala de juegos 0,03389
184 sala de lectura 0,00211
185 sala de música 0,00144
186 sala de ordenador 0,00200
187 saliente      0,00278
188 salita       0,47097
189 salón       0,63147
190 salón comedor 0,00840

191 salón de estar 0,00885
192 sanitario     0,00293
193 sauna       0,00452
194 segundo piso  0,00249
195 servicio      0,03021
196 silla        0,00249
197 soberado     0,00633
198 solarium     0,00758
199 sótano      0,19295
200 suelo       0,09340
201 tabique      0,01043
202 tapia        0,00236
203 taquilla      0,00236
204 techo       0,10765
205 teja         0,00472
206 tejado       0,07865
207 tele(visor/visión) 0,01141
208 teléfono    0,00327
209 tendedero    0,00144
210 terraza      0,28696
211 timbre       0,00170
212 toilette      0,00407
213 toldo        0,00293
214 tractor       0,00223
215 trastillo      0,00293
216 tubería      0,00998
217 tubo        0,00179
218 umbral       0,00349
219 utensilio de cocina 0,00170
220 valla        0,00430
221 váter        0,01851
222 ventana     0,15675
223 vestíbulo     0,01509
224 vestidor      0,03427
225 vídeo       0,00223
226 viga      0,01033
227 zaguán      0,08737
228 zócalo       0,00524
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04. MUEBLES DE LA CASA

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1             0,00000
2 (cuarto de) aseo 0,00170
3 (cuarto de) baño 0,11301
4 (mesa) camilla 0,00223
5 (mueble) zapatero 0,05183
6 abanico      0,00179
7 acomodadora   0,00691
8 aire acondicionado 0,00170
9 alacena      0,03733
10 alcoba       0,00911
11 alfombra      0,02560
12 altavoz       0,00263
13 altillo        0,00964
14 antena       0,00236
15 aparador      0,06390
16 aparato de luz  0,00236
17 aparato de música 0,00249
18 arca         0,00857
19 armario       0,53943
20 armario empotrado 0,06652
21 arrastre       0,00152
22 balancín      0,01754
23 balcón      0,00236
24 banca        0,00249
25 banco        0,04470
26 banqueta     0,03730
27 bañera       0,04830
28 bar          0,00835
29 baranda      0,00152
30 barra        0,00179
31 barra de bar   0,00249
32 barra de bebidas 0,00223
33 batidora      0,00278
34 baúl         0,06021
35 biblioteca     0,00814
36 bibliotequero   0,00263
37 bidé         0,02405
38 billar         0,00211
39 biombo       0,00455

40 bote         0,00161
41 botellero      0,00116
42 botiquín      0,00346
43 bufé         0,04660
44 buró         0,00346
45 butaca       0,14248
46 butacón      0,05159
47 butano       0,00310
48 cabecero     0,00798
49 cabezal de cama 0,00152
50 cafetera     0,00447
51 caja         0,00200
52 cajón        0,07332
53 cajonera      0,03679
54 cajonero      0,00293
55 calefactor     0,00170
56 calentador     0,00327
57 cama        0,70187
58 cama de matrimonio 0,01252
59 cama nido     0,00663
60 campana      0,00590
61 casa de muñecas 0,00200
62 casete       0,00200
63 centro de mesa 0,00347
64 cepillo       0,00136
65 cesta de ropa  0,00263
66 cesto de ropa  0,00223
67 cierre        0,00152
68 cinta         0,00179
69 cocina       0,00498
70 cojín        0,00327
71 colcha       0,00189
72 colchón      0,00170
73 colgador      0,00263
74 comedor      0,00278
75 cómoda       0,19934
76 comodín      0,02080
77 congelador    0,00749
78 consola       0,00907
79 coqueta      0,00346
80 cortacésped   0,00263
81 cortina       0,03130
82 cristal        0,00236
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83 cristalera      0,03649
84 cristalería     0,00189
85 cuadro       0,13376
86 cuchillo       0,00223
87 cuna         0,01811
88 chimenea     0,01113
89 chinero       0,01539
90 descalzadora   0,00415
91 despensa     0,05070
92 despertador    0,00179
93 disco        0,00189
94 diván        0,01144
95 dormitorio     0,00819
96 ducha        0,01074
97 DVD         0,01023
98 edredón      0,00161
99 encimera      0,08567
100 entradita      0,02995
101 equipo de música 0,01555
102 escabel       0,00170
103 escáner      0,00278
104 escritorio      0,38476
105 espejo       0,17239
106 espejo de pie   0,00278
107 estante       0,01515
108 estantería     0,36757
109 estudio       0,00731
110 estufa        0,01003
111 expositor      0,00478
112 extractor      0,00327
113 felpudo       0,00211
114 figura        0,00712
115 flexo         0,00734
116 flor          0,00613
117 florero        0,01170
118 fogón        0,00621
119 foto(grafía)    0,00658
120 fregadero     0,02817
121 fregona       0,00144
122 freidora       0,00810
123 friegaplatos    0,00278
124 frigo(rífico)    0,10165
125 frutero       0,00249

126 galán de noche 0,01422
127 grifo         0,00152
128 guardaplatos   0,00223
129 guardarropa    0,01316
130 guardatoallas   0,00293
131 guardazapatos  0,00542
132 güisquera     0,00293
133 hamaca       0,01833
134 hornilla       0,00658
135 horno        0,04478
136 jarrón        0,01292
137 joyero        0,00189
138 juguetero     0,00179
139 lámpara       0,15661
140 lavabo       0,06105
141 lavadero      0,00575
142 lavadora      0,08860
143 lavavajillas    0,04953
144 librería       0,03356
145 librero        0,00370
146 libro         0,00615
147 litera       0,04912
148 maceta       0,01099
149 macetero      0,00884
150 madera       0,00211
151 mampara      0,00136
152 mando del televisor 0,00407
153 manta        0,00152
154 mantel       0,00136
155 máquina de coser 0,00800
156 marco de foto(grafía) 0,00310
157 mecedora     0,10848
158 mesa        0,76801
159 mesa auxiliar   0,00467
160 mesa de billar  0,00455
161 mesa de centro 0,00620
162 mesa de cocina 0,00346
163 mesa de comedor 0,04001
164 mesa de coser  0,00211
165 mesa de cristal 0,00472
166 mesa de despacho 0,00236
167 mesa de estudio 0,03911
168 mesa de la tele(visión) 0,01149
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169 mesa de ordenador 0,03061
170 mesa de patio  0,00223
171 mesa de salón  0,00386
172 mesa del teléfono 0,00459
173 mesa del televisor 0,02190
174 mesilla (de noche) 0,26064
175 mesita (de noche) 0,31024
176 mesita de centro 0,00249
177 mesita del teléfono 0,00635
178 microondas    0,05386
179 minicadena    0,00541
180 módulo       0,00630
181 moqueta      0,00236
182 mostrador     0,00924
183 mueble       0,01809
184 mueble auxiliar  0,00223
185 mueble bar    0,22966
186 mueble de (cuarto de) baño 0,00850
187 mueble de cocina 0,08404
188 mueble de comedor 0,01080
189 mueble de la tele(visión) 0,01242
190 mueble de las escobas 0,00293
191 mueble de los zapatos 0,00327
192 mueble de mampostería 0,01675
193 mueble del lavabo 0,00211
194 mueble del salón 0,01315
195 mueble del televisor 0,01579
196 mueble empotrado 0,00430
197 mueble modular 0,00346
198 mueble para CD 0,00223
199 nevera       0,00876
200 nido         0,00223
201 ordenador     0,03226
202 panera       0,00484
203 papelera      0,00293
204 paragüero     0,01976
205 parqué       0,00189
206 peinadora     0,16331
207 percha       0,01626
208 perchero      0,05053
209 persiana      0,00200
210 piano        0,00650
211 pila          0,00161

212 plafón        0,00386
213 plancha      0,00152
214 planta        0,00379
215 platero       0,00211
216 plato         0,00223
217 plato de ducha 0,00236
218 portarretrato   0,00310
219 póster        0,00249
220 postigo       0,00223
221 poyo         0,00478
222 puente      0,00211
223 puerta      0,07670
224 puf          0,00434
225 pupitre       0,03739
226 radio         0,00688
227 radiocasete    0,00541
228 recibidor      0,01450
229 recogedor     0,00129
230 reloj         0,00609
231 reloj de pared  0,00455
232 repisa        0,08127
233 retrete       0,00200
234 revistero      0,01082
235 rinconera     0,01565
236 romi         0,01645
237 ropero        0,34337
238 ropero empotrado 0,01243
239 sábana       0,00179
240 secador      0,00136
241 secadora      0,00908
242 secreto       0,00386
243 silla         0,79334
244 silla de ordenador 0,00223
245 silla giratoria   0,00179
246 sillón        0,44479
247 sillón orejero   0,00189
248 sinfonier      0,01232
249 sofá         0,59375
250 sofá cama     0,01920
251 somier        0,00161
252 sótano       0,00144
253 taburete      0,10469
254 taquillón      0,03210



278

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

279

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

255 tarima        0,00161
256 taza del váter  0,00263
257 tele(visor/visión) 0,13070
258 teléfono      0,01193
259 tenderete     0,00211
260 tocador       0,03963
261 tostadora     0,00263
262 tresillo       0,07212
263 trofeo        0,00327
264 tumbona      0,01634
265 váter        0,03231
266 ventana      0,02998
267 ventanal      0,00189
268 ventilador     0,00170
269 vestidor      0,00407
270 vídeo        0,02815
271 vidriera       0,01126
272 visillo        0,00236
273 vitrina        0,11445
274 vitro(cerámica)  0,03690
275 zapatera      0,00400

05. ALIMENTOS Y BEBIDAS

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1           0,00000
2 absenta    0,00601
3 acedía     0,02588
4 aceite      0,04111
5 aceituna    0,05446
6 acelga     0,01431
7 adobo      0,00181
8 agua      0,52936
9 agua con gas 0,01337
10 aguacate   0,01130
11 aguardiente  0,01083
12 ajo        0,04915
13 albaricoque  0,00811
14 albóndiga   0,03617
15 alcachofa   0,02719
16 alcaucil    0,00164

17 alcohol    0,00364
18 alioli       0,00098
19 alita       0,00371
20 almeja     0,00465
21 almendra    0,00201
22 almuerzo    0,00302
23 altramuz    0,00352
24 alubia      0,05092
25 anchoa     0,00172
26 angula     0,00371
27 anís       0,02762
28 Anís del Mono 0,00352
29 aperitivo    0,00201
30 apio       0,00080
31 Aquarius    0,01838
32 arroz      0,22151
33 arroz con leche 0,00259
34 asado      0,00543
35 asadura    0,00164
36 atún       0,06819
37 atún en adobo 0,00148
38 ave       0,00072
39 Avecrem    0,00346
40 avellana    0,00127
41 avestruz    0,00191
42 azúcar     0,03412
43 bacalao    0,01788
44 Bacardi     0,06543
45 bacón      0,01261
46 Baileys     0,01130
47 Ballantines  0,03196
48 Barceló     0,01457
49 barra de pan 0,00062
50 batata     0,00973
51 batido      0,06244
52 bebida alcohólica 0,00607
53 bebida energética 0,00201
54 Beefeater   0,03065
55 berenjena   0,02186
56 Bimbo      0,00211
57 Bio Frutas   0,00620
58 bistec      0,00807
59 Bitter Kas   0,00793
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60 bizcocho    0,01338
61 bocadillo    0,03441
62 bocata     0,00574
63 bollería     0,00352
64 bollito de leche 0,00093
65 bollo       0,00287
66 Bollycao    0,00407
67 Bombay    0,00318
68 bombón    0,00114
69 boniato     0,00373
70 boquerón   0,01909
71 brandy     0,00133
72 breva      0,00352
73 bufé     0,00133
74 butifarra    0,00222
75 caballa     0,01133
76 Caballero   0,00140
77 cabeza de cerdo 0,00191
78 cabrilla     0,00127
79 cacahuete  0,00442
80 cacao      0,02088
81 Cacique    0,08138
82 café       0,13070
83 calabacín   0,00397
84 calabaza    0,01705
85 calamar    0,00645
86 calamar relleno 0,00164
87 caldereta   0,00344
88 caldo      0,00630
89 calimocho   0,00342
90 calostro    0,00234
91 camarón    0,00140
92 canapé     0,00287
93 canelón    0,01093
94 cangrejo    0,00401
95 caña de dulce 0,00432
96 caña de lomo 0,01098
97 caracol     0,01491
98 caramelo    0,00120
99 carne      0,24340
100 carne con patatas 0,00172
101 carne con tomate 0,00287
102 carne de cerdo 0,00847

103 carne de cochino 0,00410
104 carne de pollo 0,00133
105 carne de ternera 0,00216
106 carpa      0,00390
107 Casera     0,05121
108 Caserío    0,00505
109 catalana    0,00191
110 cava      0,00449
111 caviar      0,00406
112 cazón      0,00259
113 cebolla     0,09230
114 cena      0,00287
115 centollo    0,00469
116 cerdo      0,01043
117 cereal      0,02580
118 cereza     0,00783
119 cerveza    0,20459
120 cigala      0,00465
121 Cinzano    0,00259
122 ciruela     0,01012
123 clara      0,00148
124 coca      0,02752
125 Coca Cola   0,44039
126 cocido     0,05636
127 cocido de garbanzos 0,00302
128 coco      0,00922
129 codorniz    0,00324
130 col        0,02304
131 cola       0,05795
132 Cola Cao    0,06114
133 coliflor     0,03368
134 colorante   0,00287
135 comida basura 0,00352
136 conejo     0,01045
137 congelado   0,00302
138 conserva   0,00627
139 coñac      0,01809
140 copa      0,00093
141 coquina    0,02261
142 cordero     0,00669
143 costilla     0,00829
144 crema      0,00461
145 crema catalana 0,01196
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146 croqueta    0,02570
147 cruasán   0,00234
148 cuajada    0,00050
149 cubalibre   0,00581
150 cubata     0,02099
151 cuerpo     0,00491
152 champán    0,02892
153 champiñón  0,01371
154 chicle      0,00246
155 chícharo    0,01431
156 chipirón    0,01270
157 chirimoya   0,00719
158 Chivas Regal 0,00259
159 choco      0,03126
160 chocolate   0,08986
161 chocolate blanco 0,00191
162 chocolate negro 0,00234
163 chocolatina  0,00273
164 chóped     0,02700
165 chorizo     0,17811
166 chuchería   0,00814
167 chuleta     0,05642
168 chuletón    0,00287
169 chupito     0,00371
170 churrasco   0,00899
171 churro     0,00478
172 Danone    0,00468
173 Dan’up     0,00084
174 dátil       0,00287
175 desayuno   0,00259
176 descafeinado 0,00109
177 Doble W    0,00140
178 Donuts     0,00510
179 dorada     0,01246
180 Doritos     0,00103
181 dulce      0,05081
182 dulces     0,00469
183 DYC       0,00468
184 embutido    0,00692
185 empanada   0,00676
186 empanadilla  0,00620
187 ensaimada  0,00148
188 ensalada    0,05403

189 ensaladilla  0,01944
190 espagueti   0,16827
191 espárrago   0,03552
192 especia    0,00140
193 espinaca    0,03822
194 espiral     0,00525
195 estofado    0,00736
196 estrellita    0,00222
197 fabada     0,01361
198 Fanta      0,32490
199 fiambre     0,00518
200 fiambrera   0,00302
201 fideuá      0,00164
202 fideo      0,07996
203 filete      0,02984
204 filete de pollo 0,00287
205 flamenquín  0,00191
206 flan       0,01220
207 foie-gras    0,00231
208 frambuesa   0,00185
209 fresa      0,08246
210 frijón      0,03694
211 frijón careto 0,00273
212 fritos      0,00327
213 fruta       0,07322
214 fruto seco   0,00716
215 galleta     0,06812
216 gamba     0,06931
217 garbanzo   0,22735
218 gaseosa    0,02568
219 Gatorade   0,00552
220 gazpacho   0,01230
221 ginebra     0,13406
222 golosina    0,00320
223 gominola    0,00654
224 gomita     0,00507
225 Gordon´s    0,00334
226 granada    0,00653
227 granadina   0,00181
228 Gressy     0,00222
229 guisado    0,00098
230 guisante    0,04726
231 guiso      0,02411
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232 güisqui     0,36995
233 güisqui escocés 0,00234
234 gurumelo    0,00559
235 gusanito    0,00513
236 haba      0,01946
237 habas con choco 0,00234
238 habichuela  0,11117
239 habichuela verde 0,00410
240 hamburguesa 0,12226
241 harina      0,00155
242 Havana 7   0,00302
243 helado     0,01733
244 hígado de cerdo 0,00201
245 horchata    0,00246
246 hortaliza    0,01572
247 hueva      0,01337
248 huevo      0,19378
249 huevo frito  0,00450
250 infusión    0,00389
251 Isostar     0,00318
252 Jack Daniel’s 0,00649
253 jamón      0,24773
254 jamón cocido 0,00222
255 jamón de York 0,01364
256 jamón ibérico 0,00181
257 jamón serrano 0,00211
258 JB        0,08532
259 judía      0,05501
260 judía verde  0,01287
261 jurel       0,00318
262 Kas       0,00334
263 ketchup    0,00718
264 Kinder     0,00114
265 kiwi       0,04029
266 langostino   0,01754
267 Larios      0,05514
268 lasaña     0,02107
269 leche      0,17624
270 lechuga    0,23489
271 legumbre    0,05029
272 lengua     0,00371
273 lenguado   0,01816
274 lenteja     0,37131

275 licor       0,02503
276 Licor 43    0,03290
277 licor de manzana 0,00519
278 licor sin alcohol 0,00402
279 liebre      0,00172
280 limón      0,07639
281 limonada    0,02429
282 lomito      0,00172
283 lomo       0,08227
284 lomo en caña 0,00246
285 lubina      0,00382
286 Luis Felipe  0,00109
287 macarrón   0,15206
288 magdalena  0,01714
289 magro      0,00114
290 mahonesa   0,01855
291 maíz       0,00780
292 MALIBU    0,01894
293 mandarina   0,00664
294 mango     0,00586
295 manteca    0,02012
296 mantecado  0,01182
297 mantequilla  0,02937
298 manzana    0,12784
299 manzanilla   0,01506
300 marisco     0,01509
301 Martini     0,09079
302 mazapán   0,00148
303 mejillón     0,00980
304 melocotón   0,04557
305 Melody     0,00359
306 melón      0,06588
307 melva      0,00222
308 membrillo   0,00259
309 menestra    0,00191
310 menta      0,00234
311 merienda    0,00273
312 merluza     0,01489
313 mermelada  0,02017 
314 mero       0,00593
315 miel       0,00191
316 migas      0,00357
317 mojama     0,00589
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318 mora       0,00235
319 morcilla     0,00614
320 morcón     0,01185
321 mortadela   0,04697
322 mortadela con aceitunas 0,00172
323 mostaza    0,00312
324 mosto      0,00851
325 musaca     0,00455
326 muslo      0,00371
327 naranja     0,17856
328 naranjada   0,00927
329 nata       0,00255
330 natilla      0,01488
331 Nesquik    0,00181
332 Nestea     0,00868
333 níspero     0,00374
334 Nocilla     0,01119
335 nuez       0,00211
336 orégano    0,00345
337 orujo      0,00120
338 ostra      0,00089
339 pacharán   0,00562
340 paella      0,02389
341 paleta      0,00484
342 paletilla    0,00344
343 palomita    0,00435
344 Pampero    0,02448
345 pan       0,25220
346 pan de molde 0,00618
347 panceta    0,00093
348 papa      0,00971
349 papilla     0,00420
350 pargo      0,00172
351 pasta     0,07098
352 pastas     0,01293
353 pastel      0,02632
354 pastel de carne 0,00155
355 pastel de queso 0,00120
356 pata       0,00352
357 pata de cordero 0,00371
358 patata     0,31529
359 patata asada 0,00410
360 patata cocida 0,00352

361 patata con carne 0,00410
362 patata frita  0,09046
363 patata guisada 0,00148
364 paté       0,02768
365 pato       0,01179
366 pato asado  0,00246
367 pavo     0,01229
368 pechuga    0,01138
369 pechuga de pavo 0,00410
370 pechuga de pollo 0,00659
371 pepinillo    0,00294
372 pepino     0,07254
373 Pepsi     0,03692
374 pera       0,10799
375 perdiz      0,00391
376 perejil      0,01223
377 pero       0,03426
378 pescado    0,22128
379 Petit Suisse  0,00287
380 pez       0,00234
381 pez espada  0,02457
382 picadillo    0,00374
383 pico       0,01343
384 pijota      0,00964
385 pimienta    0,00575
386 pimiento    0,07696
387 pinchito    0,00529
388 pinto     0,00273
389 piña       0,01752
390 piña colada  0,00109
391 pipa       0,00539
392 piquito     0,00284
393 piruleta     0,00295
394 pistacho    0,00436
395 pisto       0,00284
396 pizza      0,14324
397 placer      0,00127
398 plátano     0,15123
399 poleo      0,00246
400 polo       0,00181
401 pollo       0,12216
402 pollo asado  0,00348
403 pollo frito   0,00422
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404 pomelo     0,00554
405 ponche     0,07216
406 postre      0,00321
407 potaje      0,06133
408 potito      0,00103
409 precocinado 0,00318
410 presa      0,00181
411 presa de paleta 0,00578
412 pringada    0,00127
413 puchero    0,10370
414 puerro     0,00902
415 pulpo      0,00458
416 pulpo a la gallega 0,00302
417 puré       0,00860
418 quejada de cerdo 0,00191
419 queso      0,14405
420 queso blando 0,00259
421 queso en lonchas 0,00181
422 queso fresco 0,00273
423 queso viejo  0,00287
424 rabanilla    0,00103
425 rábano     0,00620
426 Radical     0,00623
427 rape       0,00222
428 ravioli      0,00140
429 rebozado     0,00918
430 rebujito    0,00127
431 rebujo    0,00140
432 Red Bull    0,01473
433 refresco    0,15599
434 refresco de cola 0,00352
435 refresco de limón 0,00371
436 refresco de naranja 0,00390
437 regañada   0,00093
438 remolacha   0,00460
439 requesón  0,00127
440 Rives      0,00267
441 róbalo      0,00148
442 rodaballo   0,00516
443 ron        0,18693
444 ron añejo   0,00390
445 Ron Negrita 0,00498
446 ropa vieja   0,00155

447 rosco      0,01758
448 roscón     0,00140
449 rosquito    0,00164
450 sal        0,03241
451 salado     0,00191
452 salami      0,01961
453 salchicha   0,11209
454 salchichón  0,05709
455 salmón     0,02429
456 salmonete   0,00354
457 salsa      0,00573
458 salsa tártara 0,00114
459 San Francisco 0,00397
460 sandía     0,08000
461 sándwich   0,02299
462 sangría     0,01166
463 sardina     0,01823
464 Schweppes  0,00246
465 secreto     0,00114
466 secreto ibérico 0,00222
467 serranito    0,00109
468 servilleta    0,00455
469 seso       0,00390
470 Seven Up   0,07170
471 Sheridan’s   0,00246
472 sifón       0,00211
473 sobrasada   0,00246
474 solomillo    0,02344
475 sopa       0,02588
476 Sprite      0,05141
477 tallarín     0,01791
478 tanque     0,00155
479 tarta       0,03616
480 tarta de queso 0,00084
481 té         0,03984
482 tequila     0,01498
483 ternera     0,03950
484 tila        0,00598
485 tinto       0,00407
486 tinto de verano 0,00688
487 tira de cangrejo 0,00181
488 tocino      0,00370
489 tomate     0,26054
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490 tomate frito  0,00246
491 tomillo     0,00302
492 tónica      0,02345
493 torrija      0,00155
494 torta       0,01445
495 tortellini    0,00259
496 tortilla      0,06035
497 tortilla de patata 0,00775
498 tortilla francesa 0,00164
499 tortita      0,00222
500 tostada     0,01962
501 trigo       0,00148
502 trucha     0,00287
503 trufa       0,00172
504 Tulipán     0,00273
505 turrón      0,00222
506 uva       0,02010
507 vaca      0,00352
508 vainilla     0,00449
509 vegetal     0,00592
510 verdura     0,06811
511 vermú      0,01128
512 vinagre     0,02106
513 vino       0,22860
514 vino blanco  0,04071
515 vino de mesa 0,00246
516 vino dulce   0,00318
517 vino rosado  0,01557
518 vino tinto   0,06459
519 vodka      0,11614
520 White Label 0,02754
521 yogur      0,08252
522 yogur líquido 0,00234
523 YOP       0,00093
524 zanahoria   0,14431
525 zorzal      0,00155
526 zumo      0,27591
527 zumo de naranja 0,00432

06. OBJETOS COLOCADOS ENCIMA 
DE LA MESA PARA LA COMIDA

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1           0,00000
2 abrebotellas 0,00191
3 abrelatas   0,01520
4 abridor     0,02491
5 aceite     0,04362
6 aceitera    0,01317
7 aceitero    0,01954
8 aceituna  0,00906
9 aceitunera  0,00391
10 aceitunero  0,00172
11 agua      0,11221
12 agua de rosas 0,00155
13 alimentos   0,01330
14 anillo      0,00273
15 apartador   0,00457
16 aperitivo   0,00302
17 apoyavasos 0,00390
18 azúcar     0,01735
19 azucarero  0,02961
20 azuquero   0,00155
21 bandeja    0,12613
22 bandeja de fruta 0,00201
23 bebida     0,07723
24 bol       0,05961
25 bote      0,00519
26 bote para el aliño 0,00318
27 botella     0,21228
28 botella de agua 0,02776
29 botella de refresco 0,00906
30 botella de vino 0,00994
31 botellín    0,00318
32 cacerola   0,02492
33 cacharro   0,00445
34 cacharro para pan 0,00287
35 cafetera    0,00636
36 caja de pizza 0,00318
37 calentador  0,00181
38 canasta    0,00246
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39 canastilla   0,00234
40 canastilla del pan 0,00201
41 canasto    0,00287
42 canasto del pan 0,00390
43 candelabro  0,01345
44 caña      0,00273
45 cañita     0,00234
46 carne     0,00614
47 cascanueces 0,00259
48 cáscara    0,00273
49 Casera     0,00529
50 catavino   0,00222
51 cazo      0,04503
52 cazo de apartar 0,00211
53 cazuela    0,01021
54 cenicero   0,00715
55 centro de flores 0,00140
56 centro de mesa 0,01011
57 cerilla     0,00140
58 cerveza    0,02675
59 cesta      0,01470
60 cesta del pan 0,04870
61 cesto      0,00745
62 cesto de fruta 0,00431
63 cesto de pan 0,00273
64 cesto de picos 0,00273
65 Coca Cola  0,04528
66 colador    0,00246
67 comensal   0,00287
68 comida    0,09723
69 conserva   0,00423
70 copa      0,20696
71 copa de agua 0,00741
72 copa de champán 0,00371
73 copa de vino 0,00704
74 cortador de pizza 0,00211
75 cortapizzas 0,01224
76 cristal     0,00896
77 croqueta   0,00191
78 cubierto    0,10185
79 cubierto de apartar 0,00201
80 cubierto de carne 0,00410
81 cubierto de pescado 0,00390

82 cubitera    0,00981
83 cubitera del hielo 0,00191
84 cubremantel 0,00172
85 cuchara    0,79023
86 cuchara de apartar 0,01094
87 cuchara de café 0,00318
88 cuchara de madera 0,00211
89 cuchara de postre 0,02024
90 cuchara de servir 0,00678
91 cuchara de sopa 0,00259
92 cuchara grande 0,00191
93 cuchara pequeña 0,00768
94 cuchara sopera 0,02196
95 cucharada  0,00390
96 cucharilla   0,20835
97 cucharilla de postre 0,00590
98 cucharón   0,05511
99 cucharón de apartar 0,00234
100 cuchillo    0,78197
101 cuchillo de carne 0,01564
102 cuchillo de jamón 0,00804
103 cuchillo de pan 0,00334
104 cuchillo de pescado 0,02542
105 cuchillo de postre 0,00273
106 cuchillo de untar 0,00687
107 cuenco    0,07579
108 cuenco de barro 0,00273
109 cuenco de frutas 0,00164
110 cuenco de postre 0,00211
111 currusco   0,00390
112 chaira     0,00211
113 chóped    0,00234
114 chorizo    0,01079
115 encendedor 0,00140
116 ensalada   0,04371
117 ensaladera  0,15570
118 entremés   0,01396
119 envase    0,00302
120 escultura de hielo 0,00318
121 escurridor  0,00164
122 espátula   0,00498
123 espumadera 0,00423
124 exprimidor  0,00211
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125 Fanta     0,01991
126 fiambre    0,00352
127 fiambrera   0,02527
128 flan       0,00234
129 flor       0,02131
130 florero     0,02029
131 frasco     0,00246
132 fruta      0,05576
133 frutero     0,11521
134 fuente     0,14764
135 fuente de cristal 0,00287
136 fuente de ensalada 0,00942
137 fuente de fruta 0,00201
138 fuente de picadillo 0,00287
139 fuente de servir 0,00164
140 gamba   0,00246
141 garrafa    0,00318
142 gaseosa    0,00432
143 gazpachera 0,00246
144 gazpacho   0,00361
145 guardaservilletas 0,00234
146 hermana   0,00211
147 hielo      0,01129
148 hule      0,08785
149 jamón     0,01038
150 jamón de York 0,00246
151 jarra      0,25187
152 jarra de agua 0,07588
153 jarra de cerveza 0,00259
154 jarro      0,00318
155 jarro de agua 0,00211
156 jarrón     0,00712
157 Kas       0,00273
158 ketchup    0,01369
159 lata       0,00943
160 lata de conservas 0,00172
161 lata de refresco 0,00164
162 lavadero de fruta 0,00259
163 leche      0,00246
164 lechuga    0,00725
165 limón      0,00259
166 macarrón   0,00155
167 maceta    0,00222

168 madera    0,00181
169 mahonesa  0,02268
170 mando     0,00743
171 mando a distancia 0,01203
172 mando de la tele(visión) 0,00864
173 mando del televisor 0,00871
174 mantel     0,52282
175 mantelería  0,00518
176 mantequilla 0,00382
177 mesa      0,01995
178 mostaza    0,00406
179 móvil      0,00246
180 muletón    0,00211
181 música     0,00259
182 naranja    0,00382
183 natilla     0,00172
184 navaja     0,00246
185 olla       0,06796
186 ostrero     0,00148
187 paellera    0,00445
188 pala      0,00754
189 paleta     0,00590
190 palillero    0,00201
191 palillo     0,00618
192 palillo de dientes 0,00704
193 palillo escarbadientes 0,02413
194 palillo mondadientes 0,00234
195 palo chino  0,00259
196 pan       0,25370
197 pan integral 0,00222
198 panadera   0,01013
199 panera     0,13817
200 paño      0,05166
201 paño de cocina 0,00246
202 papel      0,00302
203 pasador    0,00181
204 pastilla    0,00259
205 patata frita  0,00433
206 paté      0,00191
207 pera      0,00273
208 periódico   0,00191
209 pero      0,00287
210 pescado   0,00201
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211 picadillo    0,00133
212 picatoste   0,00234
213 pico      0,01475
214 pimentero   0,00371
215 pimienta    0,00771
216 pimiento    0,00222
217 pincho     0,00211
218 pinza      0,01641
219 piquito     0,00259
220 pizza      0,00181
221 plano 0,00259
222 plátano    0,00259
223 platera     0,01181
224 platillo     0,00637
225 plato      0,60648
226 plato chico  0,00450
227 plato de madera 0,00222
228 plato de postre 0,04103
229 plato grande 0,00352
230 plato hondo 0,18530
231 plato llano  0,15800
232 plato pequeño 0,01354
233 plato plano  0,00669
234 plato sopero 0,00785
235 portavelas  0,00410
236 posacazuelas 0,00155
237 posacucharas 0,00148
238 posaplatos  0,00246
239 posavasos  0,03158
240 postre     0,02355
241 primer plato 0,01039
242 quesera    0,00481
243 queso     0,01925
244 queso rallado 0,00450
245 recipiente  0,00164
246 recipiente de aceite 0,00127
247 refresco    0,04939
248 regañada   0,00287
249 reposavasos 0,00273
250 rosco      0,01660
251 rosquilla    0,00222
252 rosquito    0,00371
253 sacacorchos 0,01962

254 sal       0,05526
255 salero     0,10222
256 salsa      0,01199
257 salsera    0,03141
258 salvamanteles 0,04429
259 salvaplatos 0,00191
260 sartén     0,02270
261 segundo plato 0,00799
262 servicio    0,00352
263 servilleta   0,68194
264 servilleta de papel 0,01132
265 servilleta de tela 0,01484
266 servilletero  0,15493
267 silla       0,01644
268 sobremesa  0,00302
269 sopa      0,00140
270 sopera     0,08875
271 soportaollas 0,00211
272 sujetamanteles 0,00246
273 tabasco    0,00211
274 tabla      0,01374
275 tajadera    0,00234
276 tapadera   0,00493
277 tapete     0,00822
278 tarro      0,00234
279 taza      0,10521
280 taza de consomé 0,00155
281 tazón      0,02461
282 tele(visión)  0,00318
283 teléfono móvil 0,00181
284 tenaza    0,00201
285 tenedor    0,85957
286 tenedor de carne 0,00697
287 tenedor de pescado 0,01071
288 tenedor de postre 0,00246
289 tetera     0,00318
290 tetrabrik    0,00273
291 tijera      0,01150
292 tinto      0,00334
293 toallita     0,00133
294 tomate     0,01187
295 tomate frito 0,00457
296 trapo      0,00932
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297 trinchador  0,00201
298 tupperware  0,00181
299 vajilla     0,00701
300 vasija     0,01110
301 vaso      0,72794
302 vaso de cristal 0,00575
303 vaso de cubata 0,00201
304 vaso de plástico 0,00605
305 vaso largo  0,00222
306 vela      0,05235
307 verdura    0,00613
308 vinagre    0,04447
309 vinagrera   0,01700
310 vinagrero   0,01611
311 vino      0,03679
312 yogur      0,01145
313 zumo      0,01451

07. LA COCINA Y SU UTENSILIOS 

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1            0,00000
2 (cuarto) lavadero 0,01005
3 abrelatas    0,01893
4 abrenueces  0,00172
5 abridor      0,01937
6 aceite      0,04978
7 aceitero     0,01394
8 acoplaplatos  0,00273
9 afilador     0,00925
10 agua       0,01190
11 ajo        0,00098
12 alacena     0,03670
13 alfombra     0,00374
14 alicatado    0,00334
15 alimentos    0,01161
16 almacén     0,00302
17 almanaque   0,00392
18 anafe       0,02333
19 arcón       0,00657
20 armario     0,06675

21 arroz       0,00089
22 aspiradora   0,00201
23 azafrán     0,00273
24 azúcar      0,00813
25 azucarero    0,01442
26 azulejo      0,01071
27 banco      0,00155
28 bandeja     0,05021
29 banqueta    0,00633
30 basura      0,01830
31 basurero    0,00172
32 batería     0,00578
33 batería de cocina 0,00367
34 batidora     0,17756
35 baúl        0,00191
36 bayeta      0,03157
37 bebida      0,01013
38 bizcochera   0,00155
39 bloc de notas 0,00155
40 bol        0,02228
41 bolsa       0,00383
42 bombona    0,03344
43 bombona de butano 0,02332
44 bombona de gas 0,00382
45 bote       0,01062
46 bote de comida 0,00164
47 botella      0,03015
48 botella de agua 0,00222
49 botellero    0,00410
50 búcaro      0,00697
51 butano      0,05689
52 cacerola    0,16277
53 cacharro    0,00287
54 café       0,00211
55 cafetera     0,12477
56 cajón       0,06663
57 cajón de cubiertos 0,00334
58 cajón de paños 0,00318
59 cajonera    0,00318
60 calefactor   0,00352
61 calendario   0,00410
62 calentador   0,01209
63 calentador de leche 0,00432
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64 camarera    0,00191
65 camilla      0,00432
66 campana (extractora) 0,11143
67 canasta     0,00140
68 canasto     0,00327
69 canasto de ropa 0,00155
70 caña       0,00093
71 carne       0,00371
72 carro de frutas 0,00222
73 carro de la compra 0,00155
74 cazo       0,20680
75 cazuela     0,05647
76 cebolla     0,00093
77 cepillo      0,00120
78 cerilla      0,00863
79 cesta del pan 0,00191
80 cestón      0,00148
81 cocina      0,02065
82 cocina de fuegos 0,00259
83 cocina de gas 0,00222
84 cogedor     0,00148
85 colador     0,07075
86 comida      0,03557
87 condimento  0,00815
88 congelador   0,14161
89 conserva    0,00172
90 copa       0,04425
91 cortadora    0,00211
92 cortafiambres 0,00670
93 cortina      0,01462
94 cristalera    0,00752
95 cristalería   0,00518
96 cuadro      0,00338
97 cubertería   0,01750
98 cubierto     0,07762
99 cubo       0,01196
100 cubo de basura 0,02682
101 cubo de fregona 0,00234
102 cuchara     0,34100
103 cuchara de apartar 0,00454
104 cuchara de madera 0,01472
105 cuchara de palo 0,00259
106 cuchara sopera 0,00450

107 cucharilla    0,02650
108 cucharón    0,06692
109 cuchillo     0,41807
110 cuchillo de jamón 0,00422
111 cuchillo de postre 0,00246
112 cuchillo eléctrico 0,00140
113 cuchillo jamonero 0,01114
114 cuenco     0,03109
115 chacina     0,00234
116 chaira      0,00498
117 chimenea    0,00191
118 chinero     0,00776
119 chino       0,01162
120 chóped     0,00246
121 chuleta     0,00211
122 delantal     0,01121
123 desagüe     0,00098
124 desengrasante 0,00133
125 despensa    0,13618
126 despensero  0,00318
127 detergente   0,02006
128 dulce       0,00080
129 embudo     0,00868
130 empapadera  0,00410
131 encendedor  0,00957
132 encimera    0,14340
133 enchufe     0,00730
134 ensaladera   0,02972
135 escoba     0,00812
136 escurreplatos 0,01360
137 escurridera   0,00338
138 escurridor    0,08368
139 espátula     0,01304
140 especia     0,02232
141 especiero    0,00191
142 espumadera  0,17824
143 estante     0,00302
144 estantería   0,03569
145 estera      0,00246
146 estropajo    0,06657
147 exprimidor   0,05583
148 exprimidora   0,00371
149 extractor    0,06156
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150 Fairy       0,01674
151 fiambrera    0,03075
152 filtro       0,00418
153 florero     0,00211
154 fogón       0,02160
155 fregadero    0,46063
156 fregona     0,01420
157 freidora     0,17802
158 friegaplatos  0,00617
159 friegasuelos  0,00334
160 frigo(rífico)   0,60304
161 fruta       0,01130
162 frutero      0,09122
163 fuego       0,00407
164 fuente      0,04748
165 gas        0,00488
166 gazpachera  0,00191
167 grifo       0,13102
168 grill        0,01131
169 guante      0,00892
170 guardaplatos 0,00390
171 harina      0,00273
172 heladera    0,00222
173 hielo       0,00201
174 hierbabuena  0,00246
175 hornilla     0,12183
176 hornillo     0,01213
177 horno       0,49425
178 huevo      0,00164
179 imán       0,00191
180 interruptor   0,00181
181 jabón       0,00711
182 jabón líquido 0,00352
183 jabonero    0,00201
184 jamón      0,01451
185 jamonera    0,01182
186 jamonero    0,01329
187 jarra       0,02686
188 jarro       0,00211
189 jarrón       0,00812
190 lámpara     0,01244
191 lata        0,00191
192 laurel       0,00259

193 lavabo      0,00670
194 lavadora    0,30267
195 lavaplatos   0,05475
196 lavavajillas   0,47348
197 lechuga     0,00114
198 lejía       0,01188
199 lenteja      0,00076
200 licuadora    0,02334
201 limpiacristales 0,00127
202 limpiador    0,00636
203 limpiasuelos  0,00302
204 limpiavitro(cerámica) 0,00114
205 maceta     0,00172
206 machacador  0,00259
207 machete     0,00643
208 madre      0,00211
209 majador     0,00211
210 mamá       0,00211
211 mandil      0,00234
212 mango      0,00318
213 manopla     0,00391
214 mantel      0,03815
215 mantelería   0,00352
216 máquina de café 0,00211
217 máquina de filtrar el agua 0,00455
218 máquina de hacer zumo 0,00133
219 máquina del agua 0,00432
220 marco de la puerta 0,00133
221 mármol      0,00934
222 materia prima 0,00371
223 maza       0,00705
224 mazo       0,00181
225 mechero     0,01302
226 medicina   0,00211
227 Mepansa    0,00455
228 mermelada   0,00172
229 mesa       0,25543
230 mesa de cocina 0,00273
231 mesa plegable 0,00455
232 mesilla      0,00334
233 microondas   0,51868
234 Minipimer    0,00724
235 Mistol      0,03819
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236 molde      0,00721
237 molinillo     0,00259
238 morcón     0,00222
239 mortero     0,00913
240 mostrador    0,01124
241 mueble      0,12575
242 mueble bar   0,00234
243 mueble de cocina 0,01859
244 mueble de especias 0,00273
245 naranja     0,00127
246 navaja      0,00356
247 nevera      0,05246
248 olla        0,39018
249 olla exprés   0,03938
250 orégano     0,00103
251 paellera     0,01266
252 pala       0,00552
253 pala de espaguetis 0,00259
254 paleta      0,05656
255 paleta de espuma 0,00211
256 paleta de servir 0,00201
257 palillo      0,00201
258 palillo de dientes 0,00352
259 palomitera   0,00234
260 pan        0,00710
261 panadera    0,00432
262 panera      0,03226
263 paño       0,06656
264 paño de cocina 0,00705
265 papel de aluminio 0,00181
266 papel de cocina 0,00769
267 papelera    0,00103
268 paquete     0,00181
269 pared       0,00234
270 parrilla      0,01148
271 pasador     0,00191
272 pasapurés   0,00432
273 pelapatatas  0,00507
274 perol       0,02593
275 perola      0,00302
276 pescado     0,00390
277 peso       0,00880
278 picadora    0,02772

279 picante     0,00164
280 piedra de afilar 0,00352
281 pila       0,00318
282 pileta       0,00148
283 pimentero    0,00302
284 pimienta     0,00351
285 pincho      0,00201
286 pinza       0,04353
287 pinza de tender 0,00211
288 placa       0,0103
289 placa vitro(cerámica) 0,00792
290 plafón      0,00371
291 plancha     0,02874
292 plancha de asar 0,00222
293 plástico     0,00211
294 plátano     0,00120
295 platera      0,00760
296 platero      0,01308
297 platito      0,00410
298 plato       0,27622
299 plato chico   0,00334
300 plato hondo  0,01071
301 plato llano   0,00693
302 plato pequeño 0,00468
303 plato sopero  0,00222
304 polvos de ropa 0,00222
305 pollo       0,00410
306 portaplatos   0,00273
307 portarollos   0,00334
308 posavasos  0,00957
309 poyete      0,00518
310 poyo       0,01543
311 puchero     0,00211
312 puerta      0,02670
313 quemador    0,00666
314 quesera     0,00644
315 quesero     0,00191
316 radio       0,00425
317 rallador     0,03311
318 recogedor   0,00794
319 refresco     0,00120
320 reloj       0,02200
321 reloj de cocina 0,00201
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322 repisa      0,01096
323 respiradero   0,00318
324 rinconera    0,00455
325 robot       0,01071
326 rodillo      0,00172
327 rollo de papel 0,00201
328 roscón      0,00155
329 sacacorchos  0,02411
330 sal        0,02463
331 salero      0,06657
332 salsa       0,00211
333 salsera      0,00389
334 salvamanteles 0,00372
335 sandwichera  0,07771
336 sartén      0,42853
337 secadero    0,00211
338 secador     0,00983
339 secadora    0,06764
340 secaplatos   0,00620
341 servilleta    0,04567
342 servilleta de papel 0,00191
343 servilletero   0,02299
344 silla        0,15444
345 sopera      0,02205
346 suavizante de ropa 0,00234
347 suelo       0,00331
348 tabla       0,04432
349 tabla de cortar 0,01254
350 tabla de madera 0,00490
351 tabla de planchar 0,00287
352 taburete     0,02997
353 tapadera    0,01676
354 tapón       0,00771
355 tarro       0,00318
356 tartera      0,00155
357 taza       0,03521
358 taza de café  0,00201
359 tazón       0,00172
360 techo       0,00133
361 tele(visor/visión) 0,04104
362 teléfono     0,00334
363 temporizador  0,00181
364 tenaza      0,01334

365 tendedero   0,01868
366 tenedor     0,37036
367 tenedor de trinchar 0,00234
368 termo       0,07649
369 termo de agua 0,00295
370 termo de café 0,00311
371 termómetro   0,00334
372 Termomix   0,00334
373 termostato   0,00191
374 tetrabrik     0,00148
375 tijera       0,05359
376 tinaja       0,00164
377 tirador     0,00334
378 tomate      0,00109
379 tomillo      0,00120
380 tostador     0,08114
381 tostadora    0,04726
382 trapo       0,0259
383 trapo de cocina 0,00181
384 trinchador   0,00318
385 trituradora   0,00211
386 tubería     0,00287
387 tupperware   0,01365
388 túrmix      0,01309
389 vajilla      0,02375
390 varilla de batir 0,00334
391 vasija      0,00458
392 vaso       0,27099
393 ventana     0,01765
394 verdulero    0,00259
395 verdura     0,00776
396 vidriera     0,00259
397 vinagre     0,01068
398 vinagrera    0,00222
399 vinagrero    0,0012
400 vino        0,00114
401 vitrina      0,00172
402 vitro(cerámica) 0,40290
403 yogurtera    0,00201
404 zumo       0,00181



294

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

295

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

08. LA ESCUELA

Nº Vocablo                        Disponibilidad 

1  0,00000
2 (cuarto de) aseo 0,01612
3 (cuarto de) baño 0,02376
4 (escuela) aburrida 0,00455
5 (escuela) odiosa 0,00432
6 abrigo        0,00246
7 aburrido       0,00617
8 aburrimiento    0,02915
9 academia      0,00222
10 actividad      0,00810
11 administrativo   0,00133
12 agenda        0,02429
13 agobiante      0,00148
14 agobio        0,02907
15 agotamiento    0,00222
16 aire acondicionado 0,00276
17 albañil        0,00103
18 albero        0,00140
19 alboroto       0,00595
20 alegría        0,00775
21 alumnado      0,00390
22 alumno        0,36466
23 amargura      0,00623
24 amigo         0,08340
25 amistad       0,00577
26 ánimo         0,00211
27 APA          0,00235
28 aparcamiento   0,00737
29 aprender       0,02882
30 aprendizaje     0,01105
31 aprobado      0,04127
32 aprobar       0,00923
33 apuntes       0,05161
34 árbol         0,01163
35 archivador     0,00577
36 archivo        0,00114
37 arena         0,00201
38 armario        0,02170
39 arte          0,00133

40 ascensor      0,00764
41 asco         0,00318
42 asignatura     0,09471
43 asistencia      0,00127
44 atención       0,00457
45 atender       0,01226
46 auditorio       0,00481
47 aula          0,19256
48 aula de audiovisuales 0,00172
49 aula de idiomas  0,00469
50 aula de informática 0,00824
51 aula de mate(máticas) 0,00120
52 aula de plástica  0,00302
53 aula de tecnología 0,00436
54 aula de usos múltiples 0,00172
55 autobús       0,00484
56 azotea        0,00234
57 azulejo        0,01007
58 babi          0,00065
59 bachiller       0,00363
60 bachillerato     0,00222
61 balón         0,01987
62 baloncesto     0,00344
63 banca        0,00562
64 banco       0,03445
65 banqueta      0,00390
66 bar           0,00302
67 baranda       0,00736
68 barandilla      0,00545
69 biblia         0,00062
70 biblioteca      0,12114
71 bien          0,00273
72 biología       0,01273
73 bloc          0,01802
74 bocadillo      0,01361
75 bola del mundo  0,00127
76 boletín        0,00327
77 boletín de notas 0,00302
78 bolí(grafo)     0,41236
79 bolilápiz       0,00140
80 bolsa      0,00246
81 bolso         0,00371
82 bombilla       0,00201
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83 borrador       0,18715
84 botellona      0,00259
85 botiquín       0,00402
86 bronca        0,00181
87 buen humor     0,00234
88 buen verano    0,00148
89 buena vida     0,00246
90 cable         0,00212
91 cachondeo     0,01026
92 cafetería      0,13362
93 caída         0,00259
94 cajón         0,00601
95 cajonera       0,00842
96 calculadora     0,01384
97 caldera        0,00234
98 calefacción     0,01862
99 calefactor      0,00850
100 calentador     0,00318
101 calor         0,00533
102 cámara de seguridad 0,00259
103 campana      0,00698
104 campo de baloncesto 0,00133
105 campo de fútbol 0,01523
106 canasta    0,01638
107 cancela       0,00889
108 cancha        0,00827
109 cancha de baloncesto 0,00383
110 cansancio      0,01396
111 cante         0,00172
112 cantina        0,02924
113 capilla       0,00930
114 capuchón      0,00536
115 carpeta       0,16283
116 carrera        0,00382
117 carta         0,00246
118 cartabón       0,03600
119 cartel         0,00148
120 cartera        0,00952
121 cartuchera     0,00255
122 cartulina       0,00560
123 casa         0,00172
124 casete        0,00164
125 castigo        0,00352

126 cateado       0,00246
127 catear      0,00140
128 centro        0,00415
129 cepillo        0,00246
130 ciclo formativo  0,00259
131 ciencia        0,00140
132 ciencias de la tierra 0,00456
133 cigarro        0,00636
134 cinta de vídeo  0,00229
135 clase         0,26016
136 clase auxiliar    0,00211
137 clase de dibujo  0,00191
138 clase de música 0,00318
139 clase hablada   0,00259
140 clase libre      0,00273
141 clasificadora    0,03381
142 clip          0,00890
143 coche        0,01237
144 cochinillo      0,00630
145 colchoneta     0,00324
146 colega        0,01425
147 colegio        0,01788
148 color         0,03941
149 color de madera 0,00211
150 columna       0,00312
151 comba        0,00140
152 comedor       0,01165
153 comer         0,00318
154 compañerismo   0,01107
155 compañero     0,13629
156 compás       0,03404
157 comprender     0,00191
158 conocimiento   0,00334
159 consejo escolar  0,00334
160 conserje       0,07780
161 conserjería     0,05358
162 control        0,00959
163 conversación   0,00427
164 copia         0,00780
165 copiado       0,00109
166 copiar        0,00251
167 copistería      0,06016
168 corcho       0,01247
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169 corral        0,00155
170 corrector      0,00302
171 corrector líquido 0,00201
172 correr         0,00133
173 cortina        0,00731
174 cotilleo        0,00677
175 cristal         0,01109
176 Cristo         0,00390
177 crucifijo       0,00455
178 cruz          0,00080
179 cruz del Señor   0,00334
180 CTMA         0,00259
181 cuaderno      0,25703
182 cuadro        0,00889
183 cuadro de los reyes 0,00133
184 cuadro del rey   0,00636
185 cuartilla       0,00371
186 cuenta        0,00302
187 cultura        0,00348
188 cultura religiosa  0,00080
189 curso         0,00808
190 chándal       0,00844
191 chaquetón     0,00483
192 charla        0,01087
193 chaval/a      0,00791
194 chicle         0,00222
195 chincheta      0,00109
196 chuchería      0,00302
197 chuleta        0,00234
198 dados         0,00222
199 debate      0,00222
200 deberes       0,03861
201 dedicación     0,00624
202 delegado      0,00660
203 departamento   0,02700
204 departamento de orientación 0,00371
205 deporte       0,00672
206 deprimirse      0,00155
207 derecho       0,00211
208 descanso      0,00799
209 desconocido    0,00302
210 desorganización 0,00103
211 despacho      0,03878

212 despertador    0,00273
213 día festivo     0,00084
214 diapositiva     0,00575
215 dibujar      0,00295
216 dibujo         0,00854
217 diccionario     0,01560
218 dinero        0,00273
219 Dios          0,00287
220 dirección      0,03918
221 director/a      0,15754
222 directorio      0,00148
223 disquete      0,00201
224 distracción     0,00201
225 diversión      0,01644
226 divertido       0,00155
227 dolor de cabeza 0,00568
228 Donuts        0,00133
229 dormir         0,00371
230 droga         0,00697
231 DVD          0,00211
232 economía      0,00934
233 edificio        0,01613
234 educación     0,00976
235 educación física 0,01597
236 ejercicio       0,02768
237 elástico       0,00259
238 emoción       0,00191
239 empleado      0,00273
240 empollón       0,01044
241 enciclopedia    0,01296
242 enchufe       0,00587
243 enemigo       0,00581
244 ensayo        0,00201
245 enseñanza     0,01804
246 enseñar       0,00290
247 entender       0,00352
248 entrada       0,00938
249 entretenimiento  0,00222
250 epígrafe       0,00084
251 equipo de música 0,00234
252 escalera       0,08182
253 escándalo      0,00438
254 escapada de clase 0,00435



296

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

297

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

255 escribir        0,01387
256 escrito        0,00201
257 escritorio      0,00260
258 escuadra      0,04184
259 escuchar      0,00493
260 espaldera      0,00181
261 espejo        0,00322
262 esquema       0,00257
263 estadística     0,00569
264 estantería   0,02092
265 estilográfica    0,00076
266 estrés         0,00320
267 estuche       0,18186
268 estudiante     0,01238
269 estudiar       0,09944
270 estudio        0,05143
271 estudios       0,00371
272 estufa        0,02739
273 ética         0,00318
274 evaluación     0,00723
275 examen       0,18150
276 excursión      0,00729
277 explicación     0,00615
278 explicar       0,00246
279 extintor        0,00415
280 fachada       0,00072
281 falta          0,00808
282 falta de disciplina 0,00127
283 fax           0,00201
284 ficha         0,00318
285 fichero        0,00344
286 filosofía       0,02003
287 física         0,02330
288 fluorescente    0,00425
289 foco          0,00191
290 folio          0,13131
291 forro          0,00181
292 fotocopia      0,03924
293 fotocopiadora   0,07012
294 fotografía      0,00120
295 francés        0,04288
296 frío          0,01273
297 frustración     0,00410

298 fuente        0,00573
299 fuerza        0,00201
300 fumar         0,00763
301 fútbol         0,01023
302 futuro         0,00821
303 gafa         0,00362
304 gente       0,00164
305 geografía      0,01666
306 geología       0,00505
307 gimnasia       0,00327
308 gimnasio       0,08768
309 goma        0,24512
310 goma de borrar  0,00261
311 grada         0,00696
312 graduación     0,00273
313 grapa         0,00288
314 grapadora      0,00970
315 griego        0,00984
316 grieta         0,00318
317 griterío        0,00455
318 grito          0,00259
319 guante        0,00114
320 guardería      0,00620
321 guitarra       0,00234
322 hablar        0,00273
323 hablar con los amigos 0,00246
324 hacer los deberes 0,00334
325 hall          0,00406
326 hambre        0,00302
327 herida        0,00273
328 historia        0,04611
329 historia de España 0,00114
330 historia del arte  0,00747
331 hoja          0,04893
332 hombre        0,00222
333 hora de estudio  0,00302
334 hora libre      0,01191
335 horario        0,03605
336 horroroso      0,00222
337 huelga        0,01059
338 idioma        0,00098
339 iglesia        0,00155
340 impaciente     0,00155
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341 impresora      0,00475
342 incordio       0,00201
343 infancia       0,00371
344 infierno        0,00302
345 informática     0,00284
346 inglés         0,04808
347 instituto       0,03004
348 interesante     0,00234
349 interino        0,00320
350 Internet       0,00201
351 interruptor      0,00211
352 invierno       0,00454
353 itinerario       0,00302
354 jardín         0,00459
355 jefatura       0,01087
356 jefatura de estudios 0,00902
357 jefe de estudios  0,07667
358 juego         0,01003
359 jugar         0,00273
360 justificante     0,00172
361 kiriki         0,00234
362 laboratorio     0,03851
363 lagartija       0,00428
364 lámpara       0,02503
365 lapicero       0,00259
366 lápiz          0,39185
367 lápiz de cera    0,00181
368 lápiz de color   0,00465
369 latín          0,01622
370 lavabo        0,00891
371 lección        0,00311
372 lectura        0,00498
373 leer          0,01163
374 lengua        0,05475
375 lenguaje       0,02131
376 letra          0,00246
377 levantarse     0,00410
378 levantarse temprano 0,00164
379 libreta        0,04458
380 libro          0,44620
381 libro de lectura  0,00373
382 licenciado      0,00337
383 ligón         0,00318

384 ligue         0,00432
385 limpiadora      0,01778
386 literatura       0,01155
387 local         0,00234
388 LOGSE        0,00164
389 lomo          0,00352
390 loseta         0,00120
391 LOU          0,00181
392 lunes         0,00246
393 luz           0,01948
394 llave         0,00140
395 maceta        0,00485
396 madrugar      0,00531
397 madrugón      0,00455
398 madurar       0,03048
399 maestro/a      0,10684
400 mal humor      0,00133
401 mal rollo      0,00822
402 mala educación  0,00103
403 maleducado    0,00172
404 maleta        0,04478
405 maletín        0,00259
406 mapa         0,03428
407 mapa conceptual 0,00201
408 máquina       0,00148
409 máquina de café 0,00140
410 maría         0,00127
411 martirio        0,00432
412 mate(máticas)   0,08825
413 materia        0,00209
414 material       0,00148
415 material escolar  0,00390
416 matrícula      0,00287
417 matrícula de honor 0,00211
418 memorizar      0,00264
419 mesa         0,57548
420 mesa del profesor 0,03671
421 microscopio    0,00217
422 miedo        0,00455
423 mierda        0,00432
424 mina          0,01239
425 misa          0,00148
426 mochila       0,19419
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427 módulo        0,01480
428 monja         0,02972
429 motivación     0,00133
430 moto         0,00408
431 móvil         0,00133
432 mueble        0,00762
433 mujer         0,00234
434 multicopista    0,00259
435 mural         0,00191
436 música        0,00530
437 naturales      0,00304
438 nervios        0,00241
439 nerviosismo     0,00164
440 niñez         0,00390
441 niño          0,02617
442 nivel         0,00352
443 noche        0,00334
444 nota          0,03990
445 notable        0,00287
446 novato        0,00234
447 novio/a       0,00334
448 número        0,00259
449 obediencia     0,00222
450 obligación      0,00896
451 oficina       0,00201
452 ordenador      0,07137
453 orientación     0,01173
454 orientador/a    0,01447
455 pabellón       0,01078
456 pabellón de deportes 0,00109
457 pabellón deportivo 0,00423
458 página        0,00234
459 palestra       0,00133
460 pancarta       0,00172
461 panel de anuncios 0,00460
462 pantalla       0,00967
463 papel         0,06782
464 papel milimetrado 0,00098
465 papelera       0,07299
466 paragüero      0,00191
467 parcial        0,00155
468 pared         0,01049
469 parte         0,00454

470 parte de asistencia 0,00402
471 parte de faltas   0,00120
472 pasillo        0,11087
473 patio         0,17055
474 patrimonio      0,00133
475 pegamento     0,00155
476 pelea         0,00211
477 película       0,00114
478 pelo          0,00172
479 pelota        0,00874
480 peluquería     0,00259
481 pensar        0,00172
482 percha        0,05479
483 perchero      0,04111
484 perder el tiempo 0,00191
485 pereza        0,00855
486 periódico      0,00411
487 persiana       0,00959
488 persona       0,00847
489 pesadez      0,00410
490 pesadilla       0,00390
491 peso         0,00318
492 PGS          0,00211
493 pila          0,00246
494 Pilot          0,00382
495 pincel         0,00127
496 pintura        0,0066
497 piojo         0,00211
498 piso          0,00098
499 pista         0,05904
500 pista de baloncesto 0,01238
501 pista de deporte 0,00211
502 pista de fútbol   0,01059
503 pista de voleibol 0,00352
504 pizarra        0,64058
505 planta        0,00758
506 plástica       0,00264
507 plastilina     0,00711
508 pluma         0,03799
509 pluma estilográfica 0,00287
510 poco tiempo libre 0,00287
511 poesía        0,00181
512 polideportivo    0,01731
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513 porche        0,00793
514 portafolios     0,00373
515 portaminas    0,06639
516 portería       0,02890
517 portero        0,00148
518 portero automático 0,00222
519 Post-it        0,00084
520 preocupación   0,00432
521 primaria       0,00470
522 problema      0,00120
523 profesor/a     0,54422
524 profesorado    0,00098
525 proyector      0,00743
526 prueba        0,00438
527 psicología     0,00274
528 psicólogo      0,00760
529 puente        0,00630
530 puerta        0,08340
531 pupitre        0,29158
532 puzle         0,00345
533 química      0,02762
534 quiosco       0,01729
535 rabona        0,00093
536 radio        0,00483
537 radiocasete     0,00181
538 raqueta      0,00336
539 recambio      0,00503
540 recambio de bloc 0,00191
541 recepción      0,00410
542 recreo        0,20654
543 recuperación    0,00345
544 recuperarse    0,00155
545 red           0,00296
546 regla         0,08325
547 reja          0,00273
548 rejilla         0,00191
549 relación personal 0,00432
550 relación social   0,00455
551 relacionarse    0,00103
552 religión        0,02003
553 reloj          0,01045
554 respeto        0,00402
555 responsable    0,00164

556 resumen       0,00089
557 retraso        0,00133
558 retro(proyector)  0,02577
559 reunión        0,00270
560 rezo          0,00059
561 risa          0,00344
562 ropa          0,00181
563 Rotring        0,00457
564 rotulador       0,06303
565 sacapuntas     0,08514
566 sala          0,00286
567 sala audiovisual 0,00302
568 sala de audio   0,00756
569 sala de audiovisuales 0,00140
570 sala de conferencias 0,00234
571 sala de deportes 0,00076
572 sala de espera  0,00191
573 sala de geografía 0,00133
574 sala de idiomas  0,00211
575 sala de informática 0,00917
576 sala de música  0,00211
577 sala de ordenadores 0,00211
578 sala de profesores 0,11108
579 sala de vídeo   0,00155
580 sala multimedia  0,00318
581 sala multiusos   0,00379
582 salida         0,00140
583 salida de emergencia 0,00140
584 salón         0,00410
585 salón de actos  0,03284
586 satisfacción    0,00140
587 secretaría      0,11816
588 secretario/a    0,02153
589 secundaria     0,00447
590 segueta       0,00246
591 selectividad    0,01029
592 semicírculo     0,00098
593 seminario      0,01229
594 separador      0,00098
595 septiembre     0,00127
596 servicio       0,052
597 sierra         0,00080
598 silencio       0,00155
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599 silla          0,64276
600 silla del profesor 0,00390
601 sillón         0,01433
602 sillón del profesor 0,00318
603 sirena         0,02894
604 sobresaliente   0,00391
605 sociales       0,00133
606 sociología     0,00824
607 subdirector     0,00127
608 subrayado      0,00084
609 subrayador     0,00449
610 suelo         0,00426
611 sueño         0,01211
612 suficiente      0,00259
613 SUM         0,00294
614 superior       0,00302
615 suspender      0,00877
616 suspenso      0,05283
617 tabaco        0,00705
618 tablón       0,02124
619 tablón de anuncios 0,02711
620 taladro        0,00076
621 taller         0,01943
622 taller de electrónica 0,00164
623 taller de tecnología 0,00246
624 tarde         0,00359
625 tarea         0,00109
626 teatro         0,00625
627 tecnología     0,00685
628 techo         0,00992
629 tejado        0,00302
630 tele(visor/visión) 0,01295
631 tema       0,00577
632 témpera      0,00222
633 tensión        0,00415
634 test          0,00477
635 texto         0,00259
636 tiempo        0,00259
637 tijera        0,00459
638 timbre         0,01750
639 tinta          0,00287
640 tío           0,00865
641 Tippex        0,03097

642 tiza          0,32842
643 tiza de color    0,00346
644 tonto         0,00432
645 toque        0,00172
646 trabajo        0,03855
647 tranquilidad     0,00172
648 transparencia   0,00299
649 transportador   0,00201
650 trimestre       0,00511
651 tristeza        0,00287
652 tutor          0,01337
653 tutoría        0,00281
654 unidad temática  0,00084
655 uniforme       0,00562
656 universidad     0,01125
657 vacaciones     0,00813
658 valla         0,00155
659 ventana       0,12308
660 ventanilla      0,00678
661 ventilador      0,00114
662 verano        0,00084
663 vestuario      0,00713
664 vídeo         0,01078
665 viernes        0,00367
666 vigilancia      0,00164
667 voleibol       0,00201
668 zona de fumadores 0,00222

09. CALEFACCIÓN E ILUMINACIÓN

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1            0,00000
2 (mesa) camilla 0,01514
3 abanico     0,00302
4 abrazar      0,00302
5 abrigarse    0,00172
6 abrigo      0,05252
7 aceite      0,00738
8 acto sexual   0,00318
9 agua       0,01362
10 agua caliente 0,02243
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11 aguardiente  0,00450
12 aire        0,00808
13 aire acondicionado 0,17237
14 aire caliente  0,00760
15 aire puro     0,00334
16 aislamiento térmico 0,00287
17 aislante     0,00877
18 alargadera   0,00318
19 alargador    0,00164
20 almohada eléctrica 0,00246
21 alternador   0,00390
22 alto voltaje   0,00352
23 alumbrado    0,01381
24 aluminio     0,00371
25 ambiente    0,00234
26 ambiente cálido 0,00410
27 amperímetro  0,00201
28 amperio     0,00764
29 antorcha     0,01063
30 apagón      0,00352
31 aparato de calefacción 0,00410
32 aparato de luz 0,00620
33 aplique      0,00876
34 ascua       0,00164
35 automático   0,00470
36 bar         0,00155
37 barbacoa    0,00211
38 barra       0,00708
39 barra de luz  0,02904
40 barra eléctrica 0,00211
41 barra fluorescente 0,00902
42 barra fosforescente 0,00273
43 barra iluminadora 0,00246
44 barra luminosa 0,00495
45 bata        0,00222
46 bidón de agua 0,00318
47 bienestar    0,00455
48 bochorno    0,00334
49 bolsa de agua 0,00827
50 bolsa de agua caliente 0,00246
51 bomba      0,00191
52 bombero     0,00246
53 bombilla     0,75962

54 bombilla de bajo consumo 0,00352
55 bombilla redonda 0,00234
56 bombona de butano 0,02884
57 bombona de luz 0,00334
58 bota        0,00222
59 bota de agua 0,00273
60 brasa       0,00908
61 brasero      0,13704
62 brillar       0,00246
63 brillo       0,00211
64 bufanda     0,02685
65 butano      0,04216
66 cable       0,12034
67 cableado    0,00302
68 cachimba    0,00334
69 café        0,00352
70 caja de luz   0,00625
71 cajón       0,00234
72 caldera      0,05347
73 caldero      0,00432
74 calefacción   0,07112
75 calefacción alterna 0,00432
76 calefacción central 0,01674
77 calefacción continua 0,00410
78 calefacción de aceite 0,00633
79 calefacción de agua 0,00222
80 calefacción de gas 0,00259
81 calefacción eléctrica 0,00666
82 calefacción en el suelo 0,00234
83 calefactor    0,44773
84 calentador   0,13309
85 calentador de butano 0,00302
86 calentador eléctrico 0,00432
87 caliente     0,00964
88 calor       0,12979
89 calor halógeno 0,00390
90 calor humano 0,00172
91 cama       0,01946
92 camiseta interior 0,00155
93 camping gas  0,00654
94 candela     0,15112
95 candelabro   0,03532
96 candil       0,02927
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97 carbón      0,02166
98 carbón natural 0,00334
99 carbonera    0,00390
100 casquillo     0,00788
101 catalítica    0,01154
102 central térmica 0,00164
103 cera        0,00410
104 cercado eléctrico 0,00390
105 cerilla       0,06159
106 cinta aislante 0,00234
107 circuito      0,00318
108 cirio        0,00923
109 cisco       0,03338
110 claridad     0,01803
111 climatizador  0,03816
112 cobertor     0,00532
113 cobre       0,00858
114 coche      0,00455
115 colchón     0,00246
116 combustible  0,00211
117 comedor     0,00172
118 compañía eléctrica 0,00181
119 conducto    0,00334
120 conductor    0,00509
121 confortabilidad 0,00273
122 confortable   0,00172
123 congelamiento 0,00222
124 conmutador   0,00304
125 consumo     0,00371
126 contacto     0,00621
127 contador     0,01520
128 contaminación 0,00352
129 copa       0,17249
130 copa de butano 0,00410
131 copa de carbón 0,00352
132 copa de cisco 0,00873
133 copa de gas  0,00302
134 copa de luz   0,00390
135 copa de picón 0,01059
136 copa eléctrica 0,01105
137 correr       0,00191
138 corriente     0,00923
139 corriente eléctrica 0,00636

140 corte de luz  0,00259
141 cortina      0,00302
142 cristal doble  0,00287
143 cristalera    0,00908
144 cuerpo humano 0,00302
145 chaleco     0,00799
146 chaquetón   0,02294
147 chimenea    0,30001
148 chispa      0,00191
149 chocolate    0,00636
150 desarrollo    0,00432
151 descarga eléctrica 0,00352
152 despertador  0,00287
153 día        0,00604
154 diapositiva   0,00371
155 diferencial   0,00460
156 dinero      0,00302
157 discoteca    0,00302
158 ducha caliente 0,00181
159 Edison      0,00273
160 edredón     0,01559
161 edredón nórdico 0,00201
162 electricidad   0,09031
163 electricista   0,00521
164 electrodoméstico 0,00601
165 electrón     0,00582
166 enagua      0,00273
167 encandilar   0,00259
168 encendedor  0,00981
169 enchufe     0,09765
170 ENDESA     0,00704
171 energía     0,00935
172 energía eléctrica 0,00259
173 energía hidroeléctrica 0,00246
174 energía solar 0,00672
175 escuela     0,00181
176 estrella      0,00364
177 estufa      0,67928
178 estufa catalítica 0,00318
179 estufa de aceite 0,00234
180 estufa de aire 0,00259
181 estufa de bombona 0,00302
182 estufa de butano 0,00390
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183 estufa de gas 0,00211
184 estufa de gasolina 0,00234
185 estufa de queroseno 0,00259
186 estufa eléctrica 0,00876
187 explosión    0,00287
188 factura      0,00444
189 faro        0,03259
190 farol        0,01410
191 farola       0,12284
192 farolillo      0,00906
193 flash       0,01030
194 flexo       0,34696
195 fluorescente  0,01776
196 foco        0,22787
197 foco halógeno 0,00318
198 fogata      0,01601
199 fogón       0,00802
200 footing      0,00371
201 frío        0,07380
202 fuego       0,17006
203 fusible      0,00917
204 gafa        0,00450
205 gas        0,07870
206 gas butano   0,00334
207 gas ciudad   0,00442
208 gas natural   0,02387
209 gasoil       0,00575
210 gasóleo     0,00352
211 gasolina     0,00234
212 gastar      0,00273
213 generador    0,00234
214 generador de calor 0,00318
215 goma       0,00191
216 gorro       0,00498
217 graduación   0,00273
218 guante      0,02600
219 habitación   0,00246
220 hachón      0,00302
221 halógeno    0,00371
222 hielo       0,00468
223 hogar       0,00352
224 hoguera     0,05457
225 hornilla      0,00318

226 hornillo      0,00164
227 horno       0,03430
228 humo       0,00557
229 ignorancia   0,00191
230 iluminación   0,01036
231 incubadora   0,00302
232 infiernillo    0,00234
233 instalación   0,00669
234 intensidad    0,00234
235 interruptor    0,07739
236 interruptor principal 0,00222
237 invierno     0,01398
238 jersey       0,00738
239 ladrón      0,00352
240 lámpara     0,69420
241 lámpara de aceite 0,00432
242 lámpara de araña 0,00287
243 lámpara de emergencia 0,00302
244 lámpara de mesa 0,00865
245 lámpara de noche 0,00390
246 lámpara de pie 0,00532
247 lámpara de techo 0,00273
248 lámpara fluorescente 0,00259
249 lámpara halógena 0,00604
250 lamparilla    0,01653
251 lamparita    0,00234
252 láser       0,00775
253 leche       0,00172
254 leña        0,02185
255 leño        0,00432
256 linterna      0,30606
257 lorito       0,00371
258 loro        0,00181
259 luciérnaga   0,01030
260 lumbre      0,00525
261 luminoso     0,01019
262 luna        0,00963
263 luz         0,20940
264 luz artificial   0,00155
265 luz automática 0,00222
266 luz de coche  0,00318
267 luz de emergencia 0,00273
268 luz de neón   0,00273
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269 luz de xenón  0,00287
270 luz del día   0,00334
271 luz del reloj   0,00334
272 luz del sol    0,00552
273 luz eléctrica  0,00574
274 luz fluorescente 0,00474
275 luz natural   0,00386
276 luz solar     0,02573
277 llama       0,00234
278 llave       0,00410
279 llave de la luz 0,01590
280 lluvia       0,00793
281 macarrón    0,00652
282 madera      0,00668
283 magma      0,00246
284 mal tiempo   0,00211
285 mampara     0,00334
286 manta       0,17491
287 manta eléctrica 0,03427
288 mechero     0,13749
289 microondas   0,01668
290 microscopio  0,00390
291 montaje     0,00318
292 monte       0,00273
293 motor       0,00318
294 móvil       0,00833
295 mujer       0,00318
296 música      0,00211
297 neón       0,02179
298 neutrón     0,00352
299 nieve       0,00211
300 noche      0,01730
301 novia       0,00334
302 nube       0,00234
303 nublado     0,00191
304 off         0,00222
305 ojo de buey   0,00211
306 on         0,00234
307 ordenador    0,00956
308 orejera      0,00302
309 oscuridad    0,01296
310 oscuro      0,00352
311 pagar       0,00287

312 paja        0,00318
313 panel solar   0,00234
314 pantalla     0,00639
315 papel       0,00318
316 pared       0,00318
317 patio de luz   0,00390
318 pelillo       0,00334
319 petróleo     0,00222
320 picón       0,00742
321 pijama      0,00287
322 piña        0,00181
323 pirámide    0,00352
324 placa       0,01639
325 placa de aceite 0,00432
326 placa eléctrica 0,00222
327 placa fotovoltaica 0,00381
328 placa solar   0,01123
329 plafón      0,01555
330 plancha     0,00723
331 playa       0,00519
332 plomillo      0,00516
333 plomo       0,00561
334 polar       0,00287
335 portabombillas 0,00318
336 portalámparas 0,00431
337 potencia     0,00133
338 protón      0,00390
339 quemadura   0,00546
340 quinqué     0,01190
341 radiación    0,00352
342 radiador     0,26242
343 radiador eléctrico 0,00222
344 radio       0,00432
345 rayo de sol   0,00287
346 reflector     0,00574
347 regulador    0,00273
348 rejilla       0,00444
349 resistencia   0,01540
350 ropa        0,02251
351 rosetón      0,00222
352 rotatorio     0,00371
353 sábana      0,00513
354 sábana de franela 0,00302
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355 sábana del Pirineo 0,00246
356 saco de dormir 0,00287
357 saltar       0,00352
358 sauna       0,00455
359 secador     0,01488
360 secadora    0,00302
361 Sevillana    0,00798
362 sexo        0,00352
363 sicodélico    0,01211
364 sol         0,14794
365 solar       0,00318
366 sombra      0,00181
367 técnico      0,00222
368 tecnología   0,00302
369 tele(visión)    0,00287
370 televisor     0,00352
371 temperatura  0,00410
372 tendido eléctrico 0,00593
373 termo       0,06737
374 termo de butano 0,00273
375 termo eléctrico 0,00287
376 termostato   0,01393
377 terraza      0,00334
378 tienda      0,00334
379 timbre       0,00432
380 tizón       0,00410
381 toalla       0,00410
382 tornillo      0,00201
383 tostador     0,00259
384 tostadora    0,00410
385 transformador 0,00593
386 trifásico     0,00432
387 tronco      0,00723
388 tubería      0,02093
389 tubería de gas 0,00211
390 tubo        0,01986
391 tubo de neón 0,00246
392 tubo fluorescente 0,04161
393 tubo incandescente 0,00273
394 tubo luminoso 0,00455
395 tubo reflectante 0,00410
396 tubo reflector 0,00302
397 tuerca      0,00191

398 ultrarrojo     0,00390
399 ultrasonido   0,00410
400 vacaciones  0,00318
401 válvula      0,00455
402 vapor       0,00533
403 vatio       0,01095
404 vela        0,21489
405 velote      0,00246
406 ventana     0,06029
407 ventana de doble cristal 0,00334
408 ventanal     0,00318
409 ventilador   0,06080
410 ver         0,00273
411 verano      0,00841
412 vidriera      0,00234
413 viento      0,00318
414 visión       0,00432
415 vista       0,00410
416 vitro(cerámica) 0,01062
417 vodka      0,00273
418 voltaje      0,00468
419 voltímetro    0,00222
420 voltio       0,00857
421 wolframio    0,00390
422 Zippo       0,00222

10. LA CIUDAD

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1            0,00000
2 abogado    0,00234
3 academia    0,00352
4 accidente   0,01182
5 acera      0,12054
6 actividad    0,00346
7 adolescente  0,00155
8 adoquín     0,00677
9 adosado    0,01553
10 adulto      0,00498
11 aeropuerto   0,04473
12 afueras     0,00234
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13 agencia de viajes 0,00222
14 aglomeración 0,01365
15 agobio      0,03605
16 agotamiento  0,00246
17 aire        0,00259
18 ajetreo      0,00352
19 albedrío     0,00172
20 albergue    0,00246
21 alboroto     0,00363
22 alcalde     0,01853
23 alcantarilla   0,00507
24 alcantarillado 0,00259
25 alcohol     0,00451
26 almacén     0,00556
27 Almería     0,00287
28 alquitrán    0,00390
29 alumbrado   0,00201
30 alumno     0,00432
31 ambiente    0,00688
32 ambulancia  0,01217
33 ambulatorio  0,00382
34 amigo      0,00785
35 amplitud     0,00246
36 anciano     0,00148
37 andar      0,00234
38 andar mucho 0,00390
39 andén      0,00468
40 animal      0,01088
41 animal abandonado 0,00172
42 antena      0,00273
43 anuncio     0,00155
44 aparcamiento 0,03080
45 apartamento  0,01893
46 árbol       0,11132
47 arcén      0,00109
48 arquitecto   0,00302
49 ascensor    0,02785
50 asco       0,00191
51 asesinato    0,00201
52 asfalto      0,01863
53 asilo       0,00259
54 atajo       0,00164
55 atasco      0,06178

56 ático       0,00438
57 atmósfera    0,00164
58 atracción    0,00234
59 autobar     0,00133
60 autobús     0,25589
61 autobús urbano 0,00222
62 autocar     0,00589
63 autoescuela  0,00429
64 automóvil    0,00201
65 autopista    0,01364
66 autovía     0,00800
67 avenida     0,20680
68 avión       0,00685
69 ayuntamiento 0,15830
70 badén      0,00821
71 balcón      0,00984
72 baloncesto   0,00389
73 banco      0,09121
74 bandolerismo 0,00234
75 bar        0,19787
76 baranda     0,00318
77 Barcelona   0,00505
78 barco      0,01327
79 barrendero   0,00172
80 barriada     0,01575
81 barrio      0,07863
82 barrio bajo   0,00148
83 barullo      0,00371
84 basura      0,01343
85 basurero    0,00172
86 belleza     0,00455
87 biblioteca    0,08584
88 bici(cleta)   0,05279
89 Bilbao      0,00234
90 billar       0,00246
91 Blanco      0,00692
92 bloque      0,07347
93 boca de riego 0,00334
94 bocacalle    0,00201
95 bocata      0,01006
96 boda       0,00371
97 bolera      0,00133
98 bollería     0,00299
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99 bombero    0,01947
100 bombilla    0,00318
101 bordillo     0,01254
102 botellón     0,02887
103 botellona    0,00259
104 boutique    0,00191
105 Buenos Aires 0,00127
106 bufete      0,00191
107 bulevar     0,00663
108 bullicio     0,01023
109 bungalow    0,00234
110 Burdeos     0,00089
111 Burger King  0,00807
112 buzón      0,00455
113 cabezo     0,00605
114 cabina      0,00440
115 cabina de teléfono 0,00222
116 cabina telefónica 0,00518
117 cable       0,00580
118 Cádiz       0,00334
119 café       0,00574
120 cafetería    0,08721
121 Caja de Ahorros 0,00181
122 cajero      0,00172
123 calidad de vida 0,00201
124 California    0,00140
125 calor       0,00302
126 calzada     0,02977
127 calle       0,36282
128 calle adoquinada 0,00181
129 calle interminable 0,00259
130 calle peatonal 0,02411
131 calle sucia   0,00287
132 calleja      0,00352
133 callejear    0,00140
134 callejón     0,01925
135 callejuela    0,00644
136 camino     0,00402
137 camión     0,04931
138 camión de la basura 0,00164
139 campo      0,00697
140 campo de fútbol 0,04295
141 campo deportivo 0,00155

142 campus     0,00133
143 campus universitario 0,00155
144 Canguro     0,00211
145 cansancio   0,00666
146 capital      0,00390
147 cara       0,00259
148 cárcel      0,00259
149 carnicería   0,00870
150 Carrefour    0,00902
151 carretera    0,25986
152 carril       0,00432
153 carro       0,00234
154 cartel      0,00281
155 casa       0,31115
156 casa adosada 0,00273
157 casa de acogida 0,00287
158 casa de bici(cleta)s 0,00164
159 casa de la cultura 0,00509
160 casa de la guardia civil 0,00246
161 casa de planta baja 0,00234
162 casco      0,00302
163 casco antiguo 0,00470
164 casco moderno 0,00246
165 casino      0,00290
166 castillo     0,00484
167 catedral     0,03726
168 ceda el paso 0,00140
169 cementerio   0,00279
170 cemento    0,00211
171 centro      0,03724
172 centro administrativo 0,00507
173 centro comercial 0,11295
174 centro de ocio 0,00120
175 centro de salud 0,02389
176 centro de salud privado 0,00318
177 centro de salud público 0,00334
178 centro deportivo 0,00468
179 centro escolar 0,00302
180 centro médico 0,00612
181 centro político 0,00246
182 centro urbano 0,00302
183 cervecería   0,00657
184 césped     0,00392
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185 cibercafé    0,01042
186 ciclomotor   0,00390
187 cimiento     0,00273
188 cine       0,14603
189 ciudad      0,00473
190 ciudadano   0,02066
191 civilización   0,00318
192 cloaca      0,00155
193 club       0,01210
194 club social   0,00334
195 cocaína     0,00352
196 coche      0,60529
197 cochera     0,00589
198 colapso     0,00657
199 colega      0,00191
200 colegio     0,14679
201 columna     0,00302
202 columpio    0,00553
203 comedor    0,00334
204 comercio    0,09148
205 comida     0,00114
206 comisaría    0,00998
207 comodidad   0,00302
208 compañía   0,00234
209 competencia 0,00222
210 compra     0,01431
211 comunicación 0,00302
212 concejal    0,00201
213 concesionario de coches 0,00172
214 concierto    0,01191
215 conferencia  0,00172
216 confitería    0,00172
217 conocer     0,00234
218 conserjería  0,00318
219 conservatorio 0,00234
220 construcción 0,00329
221 consumismo  0,00222
222 consumo    0,00352
223 contaminación 0,28410
224 contenedor  0,02723
225 Continente   0,00463
226 convento   0,00604
227 Córdoba     0,00273

228 correo      0,00234
229 correr      0,00318
230 corrupción   0,00089
231 Corte Inglés  0,01597
232 costa       0,00352
233 crimen      0,00109
234 cruce      0,00806
235 cruz       0,00302
236 cuartel      0,01331
237 cuartelillo    0,00181
238 cuesta      0,01093
239 cultura      0,00666
240 chabola     0,00181
241 chalé       0,05563
242 Chao       0,00259
243 charretera   0,00164
244 chimenea    0,00140
245 chupitería   0,00222
246 churrería    0,00229
247 Damas      0,00181
248 delincuencia 0,02176
249 dentista     0,00896
250 deporte     0,00302
251 derroche    0,00334
252 desarrollo    0,00371
253 descampado  0,00302
254 desconocer  0,00352
255 desconocido 0,00484
256 descontrol   0,00181
257 desigualdad  0,00222
258 detención   0,00191
259 Detroit      0,00114
260 dinero      0,00806
261 diputación   0,00926
262 disco       0,00172
263 discoteca    0,16897
264 distrito      0,00390
265 diversión    0,03397
266 dolor de cabeza 0,00383
267 dolor de garganta 0,00181
268 Don Algodón 0,00273
269 droga      0,00809
270 drogadicto   0,01108
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271 droguería    0,00918
272 edificio     0,32945
273 edificio histórico 0,00114
274 educación   0,00273
275 embotellamiento 0,00371
276 emigrante    0,00338
277 empresa     0,02835
278 EMTUSA    0,00334
279 entidad bancaria 0,00181
280 entretenimiento 0,00133
281 equipo de fútbol 0,00782
282 ermita      0,00222
283 escalera    0,00724
284 escalón     0,00148
285 escaparate   0,01710
286 escenario    0,00127
287 Escode     0,00234
288 escombro    0,00371
289 escuela     0,08188
290 escuela de arte 0,00120
291 escultura    0,00164
292 esquina     0,00738
293 establecimiento público 0,00201
294 estación    0,02688
295 estación de autobús 0,02616
296 estación de tren 0,02218
297 estadio     0,04067
298 estadio colombino 0,00155
299 estadio de fútbol 0,01483
300 estanco     0,01203
301 estanque    0,00155
302 estatua     0,01125
303 estrés      0,04191
304 estudiante   0,00561
305 estudio     0,01064
306 excavadora  0,00164
307 excremento de perro 0,00273
308 expansión   0,00287
309 exposición   0,00302
310 fábrica      0,05466
311 facultad     0,00318
312 famoso     0,00287
313 farmacia    0,02717

314 farol       0,00455
315 farola      0,12453
316 feria       0,00133
317 Ferrari      0,00259
318 ferretería    0,00538
319 festival     0,00127
320 fiesta       0,01321
321 fila        0,00287
322 Five Sister   0,00639
323 flor        0,00433
324 floristería    0,01023
325 foco       0,00201
326 forma de convivir 0,00410
327 frutería     0,00781
328 fuente      0,09166
329 furgoneta    0,00905
330 fútbol      0,00427
331 gamberro    0,00127
332 garaje      0,00820
333 garito      0,00692
334 gas        0,00164
335 gasolinera   0,01153
336 gasto       0,00318
337 gato       0,01316
338 gente      0,20114
339 gente trabajando 0,00164
340 gimnasio    0,01348
341 gitano      0,00318
342 glorieta     0,00201
343 gorrilla      0,01248
344 graffiti      0,00518
345 Granada    0,00302
346 grande      0,00929
347 grandes almacenes 0,03474
348 grandeza    0,00432
349 grifa       0,00318
350 griterío     0,00148
351 grito       0,00201
352 grúa       0,00155
353 guardería    0,02190
354 guardia     0,00392
355 guardia civil  0,00765
356 güisquería   0,00432
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357 habitante   0,01104
358 Hacienda    0,00706
359 hambre     0,00495
360 hamburguesería 0,02023
361 heladería    0,01217
362 helipuerto  0,00222
363 Hermandad del Nazareno 0,00172
364 hierba      0,00352
365 Hipercor    0,01690
366 hipermercado 0,01731
367 hippie      0,00181
368 historia de la ciudad 0,00246
369 Hobby      0,00287
370 hombre    0,00181
371 horario      0,00164
372 hormigón    0,00432
373 hospital     0,12878
374 hostal      0,01181
375 hotel       0,05967
376 Huelva     0,02021
377 humo       0,07125
378 Ibiza       0,00211
379 iglesia      0,09028
380 iluminación   0,00800
381 individualidad 0,00410
382 industria    0,01686
383 inmigrante   0,00769
384 inmobiliaria   0,00591
385 inseguridad  0,00699
386 institución   0,00617
387 institución pública 0,00181
388 instituto     0,14944
389 Internet     0,00211
390 intimidad    0,00352
391 intranquilidad 0,01045
392 ir de compras 0,00246
393 italiano     0,00259
394 Jamón     0,00222
395 jardín      0,09996
396 jefatura de policía 0,00148
397 joyería      0,00931
398 juerga      0,00484
399 juez de paz  0,00302

400 juzgado     0,01209
401 ladrón      0,00133
402 lago       0,00334
403 laguna      0,00259
404 lavandería   0,00521
405 libertad     0,00691
406 librería     0,01845
407 limpiacoches 0,00114
408 línea amarilla 0,00201
409 Liverpool  0,00093
410 local       0,01094
411 Londres     0,00109
412 lonja       0,00201
413 luz        0,01974
414 lluvia       0,00371
415 Madrid      0,00532
416 mafia       0,00103
417 mal olor     0,00314
418 Málaga     0,00318
419 Manchester  0,00098
420 Mango      0,00273
421 manifestación 0,00080
422 manzana    0,00334
423 mar        0,00371
424 marca vial   0,00246
425 marcha    0,01498
426 marcha nocturna 0,00273
427 marginado   0,00140
428 Massimo Dutti 0,00234
429 materialismo   0,00259
430 McDonnald  0,00498
431 médico/a    0,01704
432 medio de transporte 0,00334
433 mendigo     0,00336
434 mercado    0,03881
435 Merced     0,00172
436 mercería    0,00949
437 mesón      0,00583
438 metro       0,05434
439 metrópoli    0,00865
440 Miami      0,00133
441 microbús    0,00191
442 ministerio    0,00318
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443 monasterio   0,00234
444 monopatín   0,00318
445 monotonía   0,00394
446 monumental  0,00201
447 monumento  0,09116
448 moro       0,00852
449 moto       0,19942
450 motocicleta  0,00127
451 movida     0,00348
452 movimiento   0,00625
453 mucha gente 0,02795
454 muchedumbre 0,00445
455 mucho trabajo 0,00222
456 muelle      0,01179
457 muerte      0,00103
458 mujer       0,01310
459 multa       0,00654
460 multicentro   0,00371
461 multitud     0,01135
462 municipal    0,00432
463 muro       0,00133
464 museo      0,07917
465 música      0,00710
466 negocio     0,00201
467 nerviosismo  0,00191
468 niño       0,03386
469 norte       0,00191
470 notaría     0,00148
471 novio       0,00155
472 núcleo      0,00390
473 Nueva York  0,00155
474 obra       0,01712
475 obra pública  0,00211
476 ocio       0,00302
477 oficina      0,03446
478 olor        0,00259
479 ópera      0,00356
480 oportunidad  0,00607
481 óptica      0,00595
482 pabellón    0,02712
483 pabellón de deportes 0,00529
484 pabellón deportivo 0,00259
485 Pablo Rada  0,00259

486 paisaje     0,00222
487 pájaro      0,00390
488 palacio     0,00172
489 Palacio de Congresos 0,00222
490 Palmera     0,00789
491 paloma     0,00201
492 panadería   0,01988
493 pandilla     0,00410
494 papelera    0,02639
495 papelería  0,01183
496 parada      0,00594
497 parada de autobús 0,01832
498 pared      0,00414
499 París       0,00120
500 parking     0,01310
501 parque      0,31296
502 parque de atracciones 0,00133
503 parque verde 0,00234
504 partido político 0,00432
505 pasaje      0,00133
506 pasajero    0,00352
507 paseo      0,06145
508 paseo marítimo 0,00246
509 paso de cebra 0,07019
510 paso de peatones 0,04658
511 pastelería   0,00222
512 pastilla     0,00334
513 patinete     0,00302
514 patio       0,00444
515 pavimento   0,00201
516 peatón      0,05881
517 pelea       0,00482
518 peligro      0,00519
519 peluquería   0,01509
520 peña       0,00103
521 perderse    0,00246
522 perfume     0,00155
523 perfumería   0,00289
524 periferia     0,00413
525 periódico    0,00423
526 perro       0,03758
527 persona     0,06776
528 pescadería  0,01560
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529 Pick Up     0,00234
530 picoleto     0,00865
531 pijo        0,00787
532 pino       0,00410
533 piscina     0,03101
534 piso        0,22785
535 pista       0,00259
536 pista deportiva 0,00172
537 pitido       0,00222
538 Pizza Hause  0,00352
539 pizzería     0,01089
540 planta      0,00518
541 playa       0,02055
542 plaza       0,20197
543 Plaza de las Monjas 0,00140
544 plaza de toros 0,00807
545 plazoleta    0,03044
546 población    0,00611
547 pobre      0,00274
548 pobreza     0,00957
549 poco tiempo libre 0,00432
550 poder      0,00410
551 poder adquisitivo 0,00155
552 policía      0,06114
553 policía local  0,00611
554 policía nacional 0,00390
555 polideportivo 0,07896
556 polígono    0,00302
557 polo industrial 0,00590
558 polo químico 0,00302
559 polución    0,01597
560 polvo       0,00432
561 porche      0,00133
562 portal      0,00613
563 postal      0,00172
564 poste       0,00352
565 precio      0,00302
566 prisa       0,01830
567 profesor/a   0,00410
568 proletario    0,00455
569 propaganda  0,00234
570 prostituta    0,00181
571 pub        0,05700

572 publicidad   0,00375
573 pueblo      0,00719
574 puente      0,03748
575 puerto      0,02122
576 puerto de mar 0,00181
577 puerto deportivo 0,00234
578 puerto marítimo 0,00222
579 puntualidad  0,00211
580 puta       0,00553
581 puticlub     0,01858
582 quinqui     0,00352
583 quiosco     0,04454
584 rapidez     0,00552
585 rascacielos  0,12061
586 rastro      0,00389
587 raza       0,00287
588 Recreativo   0,00432
589 relojería     0,00348
590 RENFE     0,00363
591 residencia   0,00520
592 residencial   0,00432
593 restaurante  0,12701
594 restaurante árabe 0,00211
595 rico        0,00612
596 río        0,01770
597 rivalidad    0,00140
598 robo       0,01017
599 Roma      0,00103
600 ronda      0,00201
601 ropa       0,01183
602 rotonda     0,06682
603 ruido       0,19576
604 ruina       0,00234
605 rutina      0,00172
606 sala de espectáculos 0,00191
607 sala de juegos 0,00554
608 sala de recreo 0,00201
609 salida      0,00259
610 salón de actos 0,00164
611 salón de juegos 0,00259
612 salón recreativo 0,00172
613 secuestro    0,00181
614 sede       0,00234
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615 seguridad    0,00455
616 semáforo    0,30792
617 señal       0,01429
618 señal de tráfico 0,02404
619 seto       0,00140
620 Sevilla      0,00352
621 sex shop    0,00407
622 sexo       0,00133
623 sierra       0,00352
624 sirena      0,00352
625 skinhead    0,00246
626 Solana      0,00259
627 soledad     0,00954
628 soportal     0,00246
629 sótano      0,00234
630 souvenir    0,00318
631 stop       0,00356
632 striptease    0,00140
633 suciedad    0,00946
634 sucursal     0,00273
635 sucursal bancaria 0,00211
636 suelo       0,00432
637 supermercado 0,11982
638 sur        0,00181
639 tabaco      0,00234
640 taberna     0,00498
641 taller       0,00835
642 tasca       0,00172
643 taxi        0,07858
644 teatro      0,07580
645 tejado      0,00109
646 telefonillo    0,00148
647 teléfono    0,00172
648 Telepizza    0,00624
649 templo      0,00191
650 tendero     0,00140
651 tendido eléctrico 0,00273
652 tenis       0,00222
653 tensión     0,00273
654 terraplén    0,00259
655 textil       0,00246
656 tienda      0,37508
657 tienda de alimentación 0,00978

658 tienda de deportes 0,00222
659 tienda de discos 0,00133
660 tienda de motos 0,00155
661 tienda de ropa 0,02650
662 tienda de veinte duros 0,00246
663 tienda flamenca 0,00164
664 todoterreno  0,00114
665 torre       0,00577
666 toxicidad    0,00172
667 trabajador   0,00334
668 trabajo      0,02675
669 tractor      0,00302
670 tráfico      0,17159
671 transeúnte   0,00607
672 tránsito     0,01136
673 transporte   0,01212
674 transporte urbano 0,00246
675 tranvía     0,00653
676 tren        0,04241
677 tribunal     0,00201
678 triciclo      0,00133
679 túnel       0,00246
680 turismo     0,00432
681 turista      0,00234
682 universidad  0,12640
683 urbanización 0,02718
684 urbanizado   0,00410
685 urbe       0,00390
686 vagabundo   0,01359
687 Valencia    0,00222
688 valla       0,00466
689 vandalismo   0,00246
690 variedad    0,00234
691 vecino      0,00710
692 velocidad    0,00259
693 vendedor    0,00246
694 vendedor ambulante 0,00155
695 ventana     0,00953
696 Vespino     0,00120
697 veterinario   0,00133
698 vía        0,00352
699 vía del tren  0,00273
700 vida cara    0,00259
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701 videoclub    0,00503
702 videoteca   0,00133
703 violación    0,00191
704 violencia    0,00259
705 vivienda    0,01363
706 Washington  0,00148
707 zapatería    0,01649
708 zapatero    0,00191
709 Zara       0,00617
710 zona ajardinada 0,00259
711 zona azul    0,00679
712 zona cultural 0,00201
713 zona de movida 0,00273
714 zona naranja 0,00304
715 zona verde   0,00867
716 zoológico    0,00598

11. EL CAMPO

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1             0,00000
2 abedul        0,01025
3 abeja        0,02733
4 abeto        0,02720
5 abonadora     0,00400
6 abono        0,01432
7 abuelo        0,01022
8 acampada     0,01131
9 acampado     0,00334
10 acampar      0,00172
11 acantilado     0,00273
12 aceite        0,00278
13 aceituna      0,01548
14 acelga        0,00133
15 acequia       0,00133
16 acera        0,00201
17 acuífero      0,00273
18 adosado      0,00164
19 aeroplano     0,00334
20 afluente       0,00390
21 agradable     0,00191
22 agricultor      0,02641

23 agricultura     0,03174
24 agua         0,08377
25 águila        0,01067
26 agulago       0,00259
27 aire          0,03395
28 aire bueno     0,00602
29 aire fresco     0,00842
30 aire libre      0,00575
31 aire limpio     0,01014
32 aire puro      0,09047
33 aislamiento   0,00318
34 alambrada     0,02461
35 alambre       0,00287
36 álamo        0,00172
37 alberca       0,01636
38 albergue      0,00216
39 albero        0,00191
40 alcancía      0,00302
41 alcaucil       0,00390
42 alcornoque    0,08258
43 aldea        0,00754
44 alegría       0,00794
45 alergia        0,00613
46 alfalfa        0,00318
47 alforja        0,00352
48 algarroba      0,00201
49 alimento      0,00334
50 almacén      0,00390
51 almendra      0,00593
52 almendro      0,01180
53 alpechín      0,00273
54 altura        0,00246
55 amanecer     0,00201
56 amapola      0,03408
57 amigo        0,01559
58 amistad       0,00505
59 amor         0,00334
60 anciano       0,00410
61 animal        0,31964
62 animal libre    0,00302
63 animal salvaje  0,00287
64 ánsar        0,00371
65 apero        0,00318
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66 apicultor      0,00127
67 apicultura     0,00259
68 arado        0,06528
69 araña        0,01086
70 arar          0,00302
71 árbol         0,66965
72 árbol caduco   0,00120
73 árbol perenne   0,00127
74 arboleda      0,00390
75 arbusto       0,10236
76 arcilla        0,00148
77 arco iris       0,00148
78 ardilla        0,01933
79 arena        0,08552
80 armonía       0,01003
81 aro          0,00201
82 aroma        0,00440
83 arquillo       0,00516
84 arroyo        0,05432
85 arroyuelo      0,00234
86 arroz         0,00201
87 aspersión      0,00352
88 aspersor      0,00234
89 autobús       0,00666
90 autocar       0,00093
91 ave          0,00318
92 avena        0,00636
93 avión        0,00886
94 avispa        0,01993
95 ayudar        0,00155
96 azada        0,01000
97 azadón       0,01022
98 azucena      0,00754
99 azul         0,00222
100 banco        0,00885
101 bar          0,00362
102 barbacoa      0,02843
103 barbecho      0,00538
104 barca        0,00098
105 barco        0,00784
106 barranco      0,01332
107 barro         0,02702
108 basto        0,00222

109 basura        0,01172
110 bebedero      0,00479
111 beber        0,00273
112 bebida       0,00259
113 becerro       0,00352
114 belleza       0,01068
115 bellota        0,01676
116 bellotero      0,00334
117 bestia        0,00287
118 biblioteca     0,00172
119 bici(cleta)     0,01514
120 bicho        0,05477
121 bienestar      0,01457
122 bocadillo      0,00382
123 boina        0,00259
124 boñiga        0,00234
125 borrasca      0,00222
126 borrego       0,00155
127 bosque       0,06461
128 bota         0,00191
129 botellón       0,00089
130 brasero       0,00120
131 brisa         0,00234
132 buen ambiente  0,00234
133 buena comida  0,00352
134 buena tarde    0,00390
135 buey         0,01254
136 búho         0,00229
137 buitre        0,00302
138 bungalow      0,00114
139 burro         0,04976
140 buscar flores   0,00234
141 caballo       0,18623
142 cabaña       0,02436
143 cabezo       0,01454
144 cabra        0,10165
145 cabrero       0,00410
146 cacería       0,00681
147 cactus       0,00427
148 cachondeo    0,00191
149 caja         0,00155
150 calma        0,00488
151 calor         0,01918
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152 calle         0,01078
153 camaleón      0,00140
154 camello       0,00148
155 camino       0,10298
156 camión       0,00249
157 campamento   0,00201
158 campaña      0,00222
159 campero      0,01017
160 campesino     0,05026
161 camping      0,00955
162 camping gas   0,00318
163 campiña      0,00390
164 campo        0,00371
165 campo de fútbol 0,00164
166 canario       0,00642
167 canasta de baloncesto 0,00259
168 cancela       0,00311
169 candela       0,01934
170 canoa        0,00273
171 cansancio     0,00564
172 cantar        0,00259
173 canto        0,00259
174 canto de pájaros 0,00437
175 caña de pescar 0,00201
176 caqui        0,00259
177 carnaval      0,00172
178 carne        0,00548
179 carne asada    0,00234
180 carnicería     0,00148
181 carretera      0,00865
182 carretillo      0,00181
183 carril         0,00740
184 carrillo        0,00273
185 carro         0,00344
186 carroza       0,00093
187 casa         0,17800
188 casa abandonada 0,00390
189 casa aislada   0,00273
190 casa de campo  0,03213
191 casa de planta baja 0,00371
192 casa en ruinas  0,00287
193 casa encalada  0,00390
194 casa pequeña 0,00724

195 casa rural     0,00378
196 casa rústica    0,00410
197 cascada      0,00246
198 caserío       0,01309
199 caserón       0,00513
200 casona       0,00287
201 castaña       0,00234
202 castañero     0,00259
203 castaño       0,01540
204 castillo       0,00611
205 catarata      0,00318
206 cateto        0,00311
207 caudal        0,00114
208 cavar        0,00273
209 caza         0,02428
210 cazador       0,01662
211 cazar        0,00391
212 cebada       0,01385
213 cebolla       0,00631
214 cenizo        0,00222
215 cerca        0,00127
216 cercado      0,00830
217 cercano       0,00172
218 cerdo        0,07237
219 cereal        0,00246
220 cerezo        0,00234
221 cerro         0,00518
222 cerveza       0,00181
223 césped       0,07889
224 ciclomotor     0,00352
225 cielo         0,03166
226 cielo azul      0,00318
227 ciervo        0,04639
228 cigüeña       0,01132
229 cima         0,00222
230 cincel        0,00273
231 cine         0,00191
232 ciprés        0,00172
233 ciruela        0,00273
234 cisco         0,00103
235 clavel        0,00155
236 club de alterne  0,00191
237 club de tenis   0,00201
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238 Coca Cola     0,00172
239 cocodrilo      0,00246
240 coche        0,02555
241 cochinera     0,00518
242 cochino       0,04553
243 codorniz      0,00127
244 cohete      0,00287
245 col          0,00201
246 colibrí        0,00222
247 colina        0,01078
248 color         0,00234
249 columpio      0,01363
250 comadreja     0,00364
251 comba        0,00386
252 comer        0,00651
253 comida       0,01014
254 comilona      0,00211
255 comodidad     0,00103
256 concierto      0,00181
257 concha       0,00222
258 conejo        0,10154
259 contador      0,00181
260 contaminación  0,00741
261 contenedor    0,00211
262 copa         0,00352
263 cordero       0,00371
264 corral        0,01137
265 correr        0,00466
266 cortacésped    0,00332
267 cortafuegos    0,00201
268 cortijo        0,03349
269 corzo        0,00352
270 cosecha      0,02774
271 cosechadora   0,00531
272 costilla       0,00222
273 coto         0,00876
274 coto de caza   0,00396
275 cría de animales 0,00287
276 cribar        0,00164
277 cuadra       0,02975
278 cubo         0,00211
279 cucurucho     0,00133
280 cuerda       0,00155

281 cuervo       0,00181
282 cuesta        0,00468
283 cueva        0,01876
284 cuidar        0,00334
285 cuidar las plantas 0,00211
286 culebra       0,01072
287 cultivo        0,07367
288 chalé        0,02630
289 chamariz      0,00234
290 champiñón     0,00222
291 chándal       0,00148
292 charca       0,00771
293 charco       0,01919
294 chimenea      0,04200
295 chinche       0,00390
296 chinchorro     0,00334
297 chino        0,00703
298 chivo        0,00578
299 chopo        0,00337
300 chorizo       0,00211
301 choza        0,01427
302 chozo        0,00287
303 chuletada     0,00390
304 chumbera     0,00327
305 dar de comer a los animales 0,00222
306 dátil         0,00109
307 deporte       0,00592
308 desbrozadora   0,00181
309 descanso      0,00658
310 despejado     0,00211
311 día          0,00155
312 disfrutar       0,00259
313 diversión      0,01453
314 divertirse      0,00140
315 dolor         0,00302
316 domingo      0,00406
317 dominguero    0,00927
318 Doñana       0,00201
319 dormir        0,00314
320 dueño        0,00211
321 ecologista     0,00259
322 elefante       0,00334
323 embalse       0,01754
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324 empacadora    0,00390
325 encina        0,09462
326 entrada       0,00201
327 era         0,00287
328 ermita        0,01033
329 erosión       0,00155
330 escala        0,00410
331 escalada      0,00181
332 escarabajo     0,01832
333 escobajo      0,00234
334 escopeta      0,00937
335 escorpión     0,00155
336 escorzo       0,00246
337 escribir en paz  0,00201
338 escuadra      0,00211
339 espacio natural 0,00098
340 espantapájaros  0,00621
341 espárrago     0,00473
342 espina        0,00352
343 espino        0,00120
344 establo       0,01509
345 estación de tren 0,00234
346 estanque      0,01763
347 estepa        0,00543
348 estiércol      0,01010
349 estrella       0,00697
350 eucalipto      0,00988
351 evasión       0,00222
352 excursión      0,00883
353 explanada     0,00432
354 extensión      0,00120
355 extenso       0,00172
356 extranjero     0,00371
357 faisán        0,00201
358 falta de luz    0,00273
359 familia        0,02056
360 fanega       0,00390
361 fango        0,00148
362 farmacia      0,00302
363 farola        0,00181
364 fauna        0,00201
365 fiesta        0,00410
366 finca        0,02323

367 flor          0,33453
368 flora         0,00750
369 floristería      0,00140
370 fogata        0,00273
371 forma de vida   0,00181
372 forraje        0,00664
373 frambuesa     0,00636
374 fresa         0,11282
375 fresco        0,00655
376 frescor       0,00164
377 frescura       0,00390
378 fresero       0,00352
379 fresno        0,00543
380 frío          0,01185
381 fronda        0,00120
382 frondoso      0,00318
383 fruta         0,05661
384 fruta silvestre   0,00334
385 fruto         0,00758
386 fruto seco     0,00120
387 fuego        0,02332
388 fumigadora     0,00201
389 fumigar       0,00109
390 furgoneta     0,00697
391 fútbol       0,01296
392 galgo        0,00246
393 gallina        0,07543
394 gallinero      0,00287
395 gallo         0,00972
396 Galloper     0,00155
397 ganadería     0,02009
398 ganadero      0,00525
399 ganado       0,01212
400 gañafote      0,00155
401 garaje       0,00259
402 garrapata      0,01254
403 gato         0,06308
404 gaviota      0,00172
405 gente        0,01346
406 gente rural     0,00222
407 geranio       0,00201
408 girasol        0,00492
409 gitano        0,00390



320

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

321

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

410 globo aerostático 0,00302
411 golondrina     0,00386
412 goma de agua  0,00259
413 gorra         0,0045
414 gorrión       0,01232
415 goteo        0,00652
416 grada        0,00611
417 grajo         0,00352
418 grama        0,00201
419 granja        0,03958
420 granja avícola  0,00114
421 granjero       0,01111
422 grava        0,00410
423 grillo         0,00397
424 gruta         0,00222
425 guadaña      0,01007
426 guante       0,00148
427 guarro        0,01299
428 gurumelo      0,03967
429 gusano       0,01238
430 habichuela     0,00191
431 hacha        0,01198
432 haya         0,00164
433 hazaña       0,00246
434 hectárea      0,02073
435 helecho       0,00529
436 herramienta    0,00604
437 hierba        0,34045
438 hierba mala    0,00127
439 hierbabuena    0,00222
440 hierbajo       0,00613
441 hierro       0,00246
442 higuera       0,01431
443 hijo          0,00352
444 hocino        0,00164
445 hoguera       0,00503
446 hoja         0,05207
447 hojarasca     0,00234
448 hombre       0,00344
449 hongo        0,00181
450 horizonte      0,00410
451 hormiga       0,05455
452 hortaliza      0,01242

453 hoyo         0,00181
454 hoz          0,01067
455 huerta        0,02352
456 huerto        0,06358
457 huevo        0,00261
458 humedad      0,00369
459 humo         0,00246
460 humus        0,00234
461 hundimiento    0,00211
462 iglesia        0,00636
463 incendio      0,01623
464 inculto        0,00140
465 inmigrante     0,00987
466 insecticida     0,00181
467 insecto       0,11119
468 instalación eléctrica 0,00259
469 inundación     0,00234
470 invernadero    0,01937
471 jabalí        0,02053
472 jamón        0,00343
473 jara          0,06004
474 jardín        0,01568
475 jardinera      0,00273
476 jazmín        0,00371
477 jilguero       0,01453
478 jirafa         0,00451
479 jornalero      0,01756
480 juego        0,01052
481 juerga        0,00234
482 jugador       0,0025
483 jugar         0,00558
484 jugar a la pelota 0,00259
485 junco        0,00352
486 labrado       0,00432
487 labrador       0,01953
488 ladera        0,01103
489 lagartija       0,01014
490 lagarto       0,00287
491 lago         0,12842
492 laguna        0,02356
493 lata          0,00410
494 latifundio      0,00148
495 lechuga       0,02419
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496 lechugueta    0,00164
497 lechuza       0,00552
498 legumbre      0,00607
499 leña         0,02744
500 leñador       0,00093
501 león         0,00553
502 Lepe         0,00201
503 libélula       0,00191
504 libertad       0,03209
505 liebre        0,02206
506 límite        0,00148
507 limón         0,01368
508 limonero      0,00894
509 limpieza       0,00789
510 limpio        0,00222
511 lince         0,00881
512 linde         0,00432
513 liño          0,00876
514 liquen        0,00181
515 líquido       0,00466
516 lirio          0,00592
517 lituano        0,00181
518 lobo         0,01252
519 local         0,00084
520 lombriz       0,00211
521 lomo         0,00865
522 luciérnaga     0,00164
523 lugano        0,00222
524 lugar de recreo  0,00352
525 lugar para relajarse 0,00234
526 luna         0,00287
527 luz          0,01171
528 llano         0,01002
529 llanura        0,00581
530 lluvia         0,01916
531 maceta       0,00181
532 machete      0,00246
533 macho cabrío   0,00287
534 madera       0,01079
535 madriguera     0,00296
536 madrugar      0,00191
537 mal lenguaje   0,00201
538 maleza       0,00273

539 manantial      0,00596
540 manta        0,00432
541 manzana      0,00563
542 manzanilla     0,00093
543 manzano      0,00789
544 máquina      0,00519
545 maquinaria     0,00246
546 margarita      0,07113
547 mariposa      0,04356
548 marisma       0,00500
549 marquesina    0,00172
550 marrón        0,00201
551 marroquí      0,00352
552 martillo       0,00287
553 masía        0,00552
554 mata         0,00915
555 matanza      0,00807
556 materia prima   0,00140
557 matojo        0,00546
558 matorral       0,06912
559 medio ambiente 0,00744
560 melocotón     0,01101
561 melocotonero   0,00493
562 melón       0,00811
563 menos intimidad 0,00318
564 merendero     0,02005
565 merienda      0,00390
566 mesa         0,00731
567 mesa de madera 0,00318
568 meseta       0,00172
569 mesón        0,00605
570 mierda        0,02040
571 mina         0,00133
572 mineral       0,00699
573 minero        0,00842
574 mochila       0,00222
575 moho        0,00120
576 molino        0,00604
577 montaña      0,18420
578 monte        0,02009
579 montículo     0,00886
580 mora        0,00339
581 morera        0,00172
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582 moro         0,00918
583 mosca        0,03340
584 mosquito      0,02112
585 moto         0,02199
586 motor de agua  0,00103
587 motosierra    0,00172
588 mula mecánica  0,00273
589 muladar       0,00246
590 mulo         0,03093
591 musgo        0,00984
592 nabo         0,00127
593 naranja       0,07260
594 naranjo       0,02188
595 natural       0,00155
596 naturaleza     0,05088
597 nave         0,00976
598 nectarina      0,00941
599 nido         0,01848
600 nieto         0,00371
601 nieve        0,01522
602 niño         0,00855
603 niño jugando   0,00287
604 niveladora     0,00432
605 no contaminación 0,00705
606 no hay coches  0,00352
607 noche        0,00164
608 nogal        0,00456
609 nostalgia      0,00093
610 nube         0,02278
611 nutria        0,00093
612 olivo         0,05747
613 olmo         0,00413
614 olor          0,00552
615 orilla         0,00201
616 ortiga        0,00318
617 oruga        0,00133
618 oso          0,00555
619 oveja        0,10696
620 oxígeno       0,00450
621 paca         0,00287
622 paella        0,00287
623 paisaje       0,01519
624 paja         0,00748

625 pajar         0,00262
626 pájaro        0,26362
627 pala         0,02112
628 palmera       0,01168
629 palmito       0,00622
630 palo         0,01555
631 paloma       0,00526
632 pan          0,00191
633 panadería     0,00155
634 pantano       0,03301
635 papelera      0,00246
636 parador       0,00318
637 parapente     0,00287
638 parcela       0,01572
639 pardillo       0,00246
640 pared de piedra 0,00127
641 parque       0,00996
642 parque natural  0,00246
643 parra         0,00211
644 parrilla        0,00636
645 pasear        0,00386
646 paseo        0,01126
647 pasto        0,01851
648 pastor        0,02326
649 pastoreo      0,00246
650 patata        0,02442
651 patera        0,00259
652 patilla        0,00211
653 patín         0,00334
654 pato         0,01363
655 pavo         0,00290
656 paz          0,03618
657 peligro        0,00234
658 pelota        0,00287
659 peñasco      0,00211
660 pepino        0,00492
661 pera         0,00557
662 peral         0,00334
663 perdigón      0,00222
664 perdiz        0,02128
665 perejil        0,00234
666 perfume       0,00302
667 periquito      0,00181
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668 perro         0,16386
669 perro abandonado 0,00352
670 persona       0,00627
671 persona mayor  0,00148
672 pesca        0,00786
673 pescador      0,00093
674 pesebre       0,00234
675 pesticida      0,00103
676 petunia       0,00287
677 pez          0,02282
678 piara         0,00302
679 picadero      0,00644
680 picadura      0,00475
681 pic-nic        0,00943
682 pico         0,01644
683 piedra        0,17233
684 pienso        0,01428
685 pimiento      0,00456
686 pinar         0,00273
687 pincho        0,00590
688 pino         0,13577
689 pinsapo       0,00481
690 piña         0,01483
691 piñón        0,00468
692 piragua       0,00246
693 piscina       0,04630
694 piso         0,00201
695 plaga        0,00299
696 planta        0,16013
697 planta aromática 0,00120
698 plantación     0,01514
699 plantar       0,00259
700 plástico       0,01236
701 platanero      0,00246
702 plátano       0,00140
703 plaza         0,00155
704 pobre        0,00371
705 poca diversión  0,00211
706 poca luz      0,00114
707 pocilga       0,00607
708 poco suelo     0,00302
709 podadora      0,00191
710 podar        0,00450

711 polen        0,00490
712 poleo        0,00410
713 polvo        0,00423
714 pollo         0,01312
715 portería       0,00287
716 portero       0,00246
717 portillo        0,00432
718 portón        0,00302
719 potro         0,00470
720 pozo         0,04452
721 pradera       0,00881
722 prado        0,03143
723 precioso      0,00455
724 precipicio     0,00505
725 presa        0,00351
726 primavera     0,00733
727 prohibición     0,00114
728 protección     0,00294
729 pucha        0,00246
730 pueblerino     0,00371
731 pueblo        0,03545
732 puente       0,01972
733 puerro        0,00120
734 pulga        0,00114
735 pureza        0,01227
736 puticlub       0,00181
737 quejigo       0,00191
738 quiosco       0,00432
739 rafting        0,00172
740 raíz          0,00539
741 rama         0,02343
742 rambla        0,00259
743 rana         0,01068
744 rastrillo       0,01069
745 rata          0,01690
746 ratón         0,01342
747 realidad       0,00098
748 rebaño       0,00926
749 rebollón       0,00302
750 recoger       0,00234
751 recolección    0,00742
752 recolecta      0,00644
753 recolectar     0,00706
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754 recolector     0,00516
755 regadera      0,00259
756 regadío       0,01858
757 regar         0,00536
758 reír          0,00414
759 relajación     0,01006
760 relámpago     0,00103
761 relax         0,00624
762 reloj         0,00155
763 remolacha     0,00618
764 remolque      0,01699
765 repoblación forestal 0,00155
766 reproducción   0,00164
767 reptil         0,00658
768 reserva de animales 0,00201
769 reserva natural  0,00234
770 respirar       0,00246
771 retama        0,00781
772 retraso       0,00302
773 reunión       0,00181
774 riachuelo      0,05242
775 ribera        0,01634
776 riego         0,00140
777 río          0,21708
778 risa          0,00287
779 rivera        0,00561
780 roble         0,02322
781 roca         0,03830
782 rocío         0,00164
783 romería       0,00734
784 romero        0,03656
785 roncha       0,00334
786 ropa cómoda   0,00222
787 ropa vieja     0,00234
788 rosa         0,00854
789 rosal         0,00343
790 rudo         0,00234
791 ruido         0,00201
792 ruina         0,00410
793 saco         0,00191
794 sacho        0,00605
795 salamandra    0,00109
796 salario        0,00410

797 salida en bici(cleta) 0,00164
798 saltamontes    0,00164
799 saltar        0,00246
800 salud         0,00479
801 sandía       0,01080
802 sangre        0,00098
803 sapo         0,00284
804 sauce        0,00760
805 secano       0,00371
806 sed          0,00120
807 segador       0,00593
808 segadora      0,00943
809 seguridad     0,00432
810 selva         0,00318
811 sembrado      0,00802
812 sembrar       0,00509
813 semilla        0,01943
814 senda        0,00586
815 senderismo    0,00795
816 sendero       0,02272
817 sensación     0,00181
818 sequía       0,01099
819 serenidad     0,00943
820 serpiente      0,02311
821 serrucho      0,00114
822 seta         0,02510
823 seto         0,00594
824 siega         0,00410
825 siembra       0,02271
826 sierra        0,01404
827 silencio       0,03539
828 silla          0,00379
829 silla de madera  0,00302
830 silla de playa   0,00318
831 sistema de riego 0,00201
832 sol          0,07366
833 soledad       0,01645
834 solidaridad     0,00352
835 sombra       0,00234
836 sonido        0,00390
837 sosiego       0,00850
838 suavidad      0,00148
839 submarino     0,00302
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840 subsuelo      0,00164
841 suciedad      0,00647
842 sudar        0,00155
843 suelo         0,01275
844 supermercado  0,00318
845 surco        0,00864
846 tabaco       0,00509
847 tábano       0,00093
848 tabla         0,00172
849 taiga         0,00410
850 talar         0,00201
851 talego        0,00109
852 taxi          0,00222
853 teja          0,00191
854 temperatura    0,00201
855 temporada     0,00181
856 temporero     0,00211
857 tenaza        0,00318
858 ternero       0,00334
859 terraza       0,00334
860 terreno       0,00575
861 terrón        0,00410
862 tienda        0,00259
863 tienda de acampada 0,00318
864 tienda de campaña 0,00425
865 tienda pequeña 0,00259
866 tierra         0,22056
867 tierra cultivada  0,00352
868 tigre         0,00181
869 tijera         0,00172
870 todo a cien    0,00133
871 tomate        0,01814
872 tomatera      0,00103
873 tomillo        0,00572
874 topo         0,00302
875 toro          0,03169
876 tortilla        0,00234
877 tortilla de patatas 0,00334
878 tostada       0,00211
879 trabajador     0,01250
880 trabajar       0,00359
881 trabajo       0,04013
882 trabajo duro    0,00708

883 tractor        0,14951
884 traíña        0,00155
885 tranquilidad    0,15766
886 trapo         0,00155
887 treinta euros   0,00334
888 tren          0,00728
889 triciclo        0,00318
890 trigo         0,02809
891 trino         0,00164
892 tristeza       0,00410
893 tronco        0,02149
894 trueno        0,00109
895 tundra        0,00432
896 turista        0,00246
897 turmo        0,00332
898 utensilio agrícola 0,00318
899 uva          0,00520
900 vaca         0,12456
901 vaca nodriza   0,00273
902 vacaciones    0,00181
903 valla         0,00971
904 vallado       0,00734
905 valle         0,02757
906 vega         0,00334
907 vegetación    0,06638
908 vehículo agrícola 0,00390
909 venado       0,00133
910 venta ambulante 0,00246
911 verano       0,00148
912 verbena       0,00191
913 verde        0,07658
914 verderón      0,00480
915 verdón       0,00318
916 verdor        0,00334
917 verdura       0,01437
918 vereda       0,01534
919 verja         0,00568
920 vertedera      0,00287
921 veterinario     0,00314
922 vía de tren    0,00181
923 víbora        0,00127
924 vid          0,00435
925 vida         0,00873
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926 viejo         0,00133
927 viento        0,00643
928 vinagreta      0,00222
929 vino         0,00098
930 viña         0,01108
931 viñador       0,00222
932 yarda        0,00334
933 yegua        0,01685
934 zanahoria     0,00259
935 zanja         0,00461
936 zarza         0,00521
937 zoleta        0,02693
938 zona de descanso 0,00222
939 zona de recreo  0,00302
940 zona verde    0,00534
941 zorro         0,02682
942 zorzal        0,00172

12. MEDIOS DE TRANSPORTE

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1  0,00000
2 a dedo          0,00762
3 a gatas          0,00246
4 a nado          0,00702
5 a pie            0,10731
6 aerodeslizador     0,00246
7 aeródromo        0,00201
8 aeronave         0,00181
9 aeroplano        0,06679
10 aeropuerto        0,01849
11 agua            0,00259
12 Air Europa        0,00164
13 aire             0,00858
14 ala             0,00211
15 ala delta         0,03685
16 ambulancia       0,02486
17 andando         0,03735
18 andar          0,00805
19 andén           0,00211
20 animal           0,00634

21 arcén           0,00302
22 arco            0,00371
23 ascensor         0,00172
24 asno            0,00484
25 atasco           0,00371
26 atunero          0,00410
27 Audi            0,00948
28 autobús          0,71678
29 autobús articulado  0,00201
30 autobús de línea   0,00760
31 autobús regional    0,00352
32 autobús suburbano  0,00273
33 autobús urbano    0,00191
34 autocar          0,04580
35 autocar urbano     0,00410
36 autocaravana      0,00246
37 autodirigible       0,00201
38 autoestop        0,00545
39 autogiro          0,00164
40 autoligero        0,00155
41 automóvil         0,03298
42 automóvil de 
 movilidad reducida 0,00287
43 autopista         0,01600
44 autovía          0,00287
45 AVE            0,18249
46 avión           0,77777
47 avioneta         0,17829
48 azafata          0,00341
49 balsa            0,00615
50 barca           0,14143
51 barca de pedales   0,00498
52 barca de remos    0,00505
53 barco           0,53190
54 barco de pesca    0,00287
55 barco de vela      0,00140
56 barco pesquero    0,00518
57 barco velero      0,00155
58 barqueta         0,00164
59 beneficio        0,00148
60 bestia           0,00164
61 bici(cleta)        0,71263
62 billete           0,00148



326

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

327

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

63 BMV            0,00201
64 Boeing          0,00795
65 bote            0,00606
66 buga            0,00234
67 buque           0,03842
68 burro            0,09842
69 burrotaxi         0,00318
70 bus             0,00613
71 cabalgata        0,00222
72 caballo          0,17078
73 cabina          0,00222
74 calle            0,00246
75 camello          0,01377
76 camilla          0,00318
77 caminar          0,00273
78 camino          0,00877
79 camión          0,37303
80 camionero        0,00133
81 camioneta        0,14915
82 canal           0,00164
83 canoa           0,06698
84 capitán          0,00164
85 carabela         0,00148
86 caravana         0,01806
87 carburador        0,00318
88 carreta          0,03001
89 carretera         0,02691
90 carricoche        0,00466
91 carrillo           0,00155
92 carrillo de mano    0,00386
93 carrito           0,00575
94 carrito de los chinos 0,00211
95 carro            0,11654
96 carro de caballos   0,00191
97 carromato        0,00211
98 carroza          0,01823
99 carruaje          0,01126
100 casco          0,00181
101 catamarán        0,00687
102 caza            0,00222
103 ciclomotor        0,06998
104 cinta transportadora 0,00191
105 cinturón          0,00172

106 Citröen          0,00925
107 coche           0,90133
108 coche cama       0,00318
109 coche de bomberos 0,00181
110 coche de caballos  0,02755
111 coche de carreras  0,00172
112 coche de pedales   0,00140
113 coche de policía   0,00259
114 coche deportivo    0,00259
115 coche sin carné    0,00164
116 coche tope       0,00211
117 cochecito        0,00273
118 cohete          0,02202
119 colchoneta       0,00367
120 combustible       0,00334
121 comunicación      0,00181
122 concesionario     0,00371
123 Concorde         0,01358
124 conductor        0,00724
125 contaminación     0,00390
126 correr           0,00505
127 corriendo         0,00964
128 cremallera        0,00234
129 crucero          0,02113
130 charrete         0,02399
131 chasis           0,00234
132 Damas          0,01289
133 deportivo         0,01107
134 descapotable      0,01097
135 desplazarse       0,00318
136 DGT            0,00287
137 diligencia         0,00246
138 dinero           0,00211
139 diversión         0,00191
140 Dumper          0,00155
141 elefante          0,01021
142 empresa         0,00155
143 en brazos        0,00403
144 en hombros       0,00211
145 escalera mecánica  0,00615
146 esquí           0,01330
147 esquí acuático     0,00127
148 estación         0,01022
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149 excavadora       0,00739
150 expreso          0,00246
151 Ferrari         0,00509
152 ferrocarril         0,02009
153 ferry            0,02109
154 flotador          0,00584
155 Ford            0,00457
156 fragata          0,00447
157 fueraborda        0,00346
158 furgón           0,01128
159 furgón blindado    0,00172
160 furgoneta         0,23124
161 Galloper         0,00246
162 gasolina         0,00550
163 gasolinera        0,00437
164 gente           0,00455
165 globo           0,10796
166 globo aerostático   0,00498
167 goleta           0,00155
168 góndola          0,00155
169 grúa            0,02030
170 gusano          0,00516
171 hablar           0,00273
172 Harry Davison     0,00172
173 hélice           0,00318
174 helicóptero       0,33960
175 hidroavión        0,01009
176 hidropedal        0,00383
177 hovercraft        0,00459
178 Iberia           0,00172
179 jardinera         0,00211
180 Jeep            0,00211
212 moto de batería    0,00201
213 moto de campo     0,00287
214 moto de carretera   0,00302
215 moto de marchas   0,00334
216 moto de nieve     0,00649
217 motocarro        0,00870
218 motocicleta       0,18170
219 motopatín        0,00246
220 motor           0,00897
221 muerte           0,00234
222 muleta           0,00222

223 mulita mecánica    0,00148
224 mulo           0,04012
225 música          0,00201
226 naranja          0,00155
227 nave            0,00837
228 nave espacial     0,01225
229 navío           0,00259
230 neumático        0,00273
231 Opel            0,00246
232 paracaídas       0,02667
233 parada          0,00375
234 parapente        0,01034
235 paso de cebra     0,00140
236 paso de peatones   0,00148
237 patera           0,07809
238 patín            0,31441
239 patín en línea     0,00222
240 patinete         0,23106
241 patinete a motor    0,02132
242 patinete de batería  0,00191
243 patinete del Odiel   0,00287
244 peatón          0,00191
245 peligro           0,00581
246 pesquero         0,00402
247 pierna           0,06094
248 piloto           0,00164
249 piragua          0,03299
250 pito             0,00287
251 porche          0,00164
252 puerto           0,00328
253 quad            0,01761
254 radio            0,00259
255 raíl             0,00468
256 ranchera         0,00273
257 rapidez          0,00172
258 recambio         0,00287
259 remo           0,00507
260 remolque         0,01091
261 RENFE          0,00592
262 rojo             0,00172
263 Romero          0,00259
264 roulotte          0,00523
265 rueda           0,01278
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266 ruido            0,00352
267 ruta             0,00155
268 salir          0,00302
269 saltando         0,00318
270 scooter          0,00697
271 Scuart           0,00164
272 SEAT           0,00148
273 seiscientos       0,00371
274 semáforo         0,00191
275 sendero         0,00148
276 señal de tráfico    0,00516
277 servicio público    0,00234
278 Sevibus          0,00287
279 sidecar          0,02410
280 silla de minusválidos 0,00211
281 silla de rodeo      0,00234
282 silla de ruedas     0,00941
283 Sony            0,00164
284 submarino        0,09989
285 tabla de nieve     0,00302
286 tabla de surf      0,01390
287 TALGO         0,02634
288 taller            0,00352
289 tándem          0,00536
290 tanque          0,00603
291 tapacubos        0,00334
292 taxi             0,28922
293 taxista           0,00334
294 teleférico         0,00667
295 telesilla          0,00481
296 tierra            0,00625
297 todoterreno       0,03966
298 torito           0,00140
299 tractor           0,12648
300 tráiler          0,03663
301 transatlántico      0,13508
302 transbordador      0,00559
303 transbordador espacial 0,00352
304 transportador      0,00371
305 tranvía          0,12448
306 tren             0,62907
307 tren de alta velocidad 0,00222
308 tren de cercanías   0,00529

309 tren de cremallera   0,00181
310 tren de línea      0,00201
311 triciclo           0,14121
312 trineo           0,00917
313 tripulación        0,00172
314 trolebús          0,00877
315 turismo          0,01878
316 ultraligero        0,00923
317 ultrarrápido       0,00561
318 vagón           0,00495
319 vehículo         0,00861
320 vehículo anfibio    0,00181
321 vehículo ecológico  0,00172
322 vela            0,01261
323 velero           0,07322
324 velocidad        0,00628
325 ventajoso        0,00222
326 verde           0,00164
327 Vespa           0,01946
328 Vespino          0,05594
329 vía            0,00981
330 vía férrea        0,00201
331 viajar           0,00287
332 viaje            0,00321
333 viajero           0,00181
334 volante          0,00879
335 windsurf         0,00201
336 Yamaha          0,00273
337 yate            0,07932
338 zapato           0,00821
339 zepelín          0,01123
340 zodiac           0,00916

13. TRABAJOS DEL CAMPO 
 Y EL JARDÍN

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1             0,00000
2 abeja        0,00181
3 abeto        0,00475
4 abonado      0,00432
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5 abonador      0,00390
6 abonar       0,19580
7 abono        0,01698
8 acarrear agua  0,00318
9 aceituna      0,01798
10 aceitunero     0,03289
11 acordonar     0,00410
12 administrativo   0,00352
13 agricultor      0,29077
14 agricultura     0,02970
15 agua         0,00532
16 airear        0,00172
17 ajo          0,00246
18 alambrada     0,00371
19 alambrar      0,00672
20 alambre       0,00455
21 albañil        0,01535
22 algodonero    0,01864
23 alimentar      0,00912
24 alimentar animales 0,01444
25 alimentar el ganado 0,00533
26 almacén      0,00371
27 ama de casa   0,00273
28 amasar       0,00390
29 ambiental      0,00259
30 amontonar     0,00302
31 analizar plantas 0,00352
32 andar        0,00259
33 anidar        0,00246
34 animal        0,00794
35 apicultor      0,03130
36 apicultura     0,00287
37 aplanar el césped 0,00390
38 arado        0,04145
39 arador        0,03044
40 arar          0,29082
41 árbol         0,01797
42 aro          0,00222
43 arquillo       0,00432
44 arrancar      0,02744
45 arrancar malas hierbas 0,01910
46 arrear        0,00259
47 arreglar      0,00624

48 arriate        0,00211
49 asegurar      0,00318
50 aspersión      0,00302
51 aspersor      0,00302
52 aventar       0,00201
53 avicultor      0,00766
54 avispa        0,00191
55 ayuda        0,00172
56 azada        0,00590
57 azadón       0,00432
58 barbechar     0,00670
59 barbecho      0,00639
60 barrendero     0,01047
61 barrer        0,00546
62 basurero      0,00246
63 biólogo       0,00590
64 bodeguero     0,00318
65 Botánica      0,01034
66 botánico      0,00705
67 bulbo        0,00287
68 buscador de setas 0,00211
69 buscador de trufas 0,00201
70 caballería     0,00455
71 cabrero       0,04060
72 caja         0,00630
73 cajero        0,00318
74 calor         0,00881
75 caminero      0,00318
76 camino       0,00246
77 camión       0,00687
78 campero      0,02291
79 campesino     0,03425
80 campestre     0,00455
81 campo        0,00410
82 canalizar      0,00371
83 cansancio     0,01325
84 capar        0,00273
85 carpintero     0,00201
86 carrillo de mano 0,00582
87 carro         0,00259
88 cartón        0,00246
89 castaña       0,00432
90 castaño       0,00133
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91 cava         0,00318
92 cavador       0,00246
93 cavar        0,06850
94 caza         0,00390
95 cazador       0,03129
96 cazar        0,02762
97 cebada       0,00114
98 cebar        0,00222
99 cebolla       0,00493
100 centrifugar     0,00234
101 cercar        0,00302
102 césped       0,00962
103 ciruela        0,00484
104 ciruelo        0,00234
105 clarear       0,00334
106 coger        0,00636
107 coger ciruelas  0,00287
108 coger chaparros 0,00390
109 coger chícharos 0,00259
110 coger espárragos 0,00352
111 coger flores    0,01118
112 coger fresas    0,04459
113 coger frutos    0,01765
114 coger gurumelos 0,00741
115 coger habas    0,00273
116 coger habichuelas 0,00246
117 coger hortalizas 0,00519
118 coger limones   0,00234
119 coger macetas  0,00222
120 coger naranjas  0,03158
121 coger nectarinas 0,00334
122 coger palmitos  0,00352
123 coger patatas   0,00352
124 coger perejil    0,00191
125 coger piedras   0,00574
126 coger robellones 0,00390
127 colar         0,00318
128 colocar un espantapájaros 0,00234
129 comer        0,00865
130 comer frutos    0,00273
131 comida       0,00234
132 conducir      0,00302
133 conductor     0,00287

134 constructor    0,00620
135 construir      0,00561
136 contratista     0,00371
137 copiar        0,00371
138 corcho       0,00371
139 correr        0,00318
140 cortacésped    0,04779
141 cortador      0,01566
142 cortador de césped 0,01062
143 cortadora de césped 0,00222
144 cortar        0,15768
145 cortar árboles   0,00604
146 cortar el césped 0,09984
147 cortar flores    0,01118
148 cortar leña     0,00964
149 cortar naranjas  0,00410
150 cortar plantas   0,00318
151 cosecha      0,01289
152 cosechador    0,00352
153 cosechadora   0,00211
154 cosechar      0,06069
155 crear         0,00352
156 crear cortafuegos 0,00318
157 criador       0,03000
158 criar         0,01059
159 criar animales   0,00352
160 cubeta       0,00371
161 cuidador      0,02298
162 cuidador de animales 0,00390
163 cuidar        0,08994
164 cuidar animales 0,01596
165 cuidar caballos  0,00371
166 cuidar el césped 0,00302
167 cuidar el ganado 0,01144
168 cuidar el jardín  0,00410
169 cuidar la cosecha 0,00334
170 cuidar las flores 0,00561
171 cultivador     0,01112
172 cultivar       0,09455
173 cultivar plantas 0,00455
174 cultivo        0,02153
175 curar         0,00318
176 dama de noche 0,00302
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177 dar de comer a los animales 0,02730
178 dar el sol      0,00302
179 dar forma      0,00273
180 dejar descansar el terreno 0,00246
181 desbrozadora   0,00302
182 descansar     0,00191
183 descorchador   0,01132
184 desesperación  0,00273
185 desinfectar    0,02086
186 desparasitar    0,00259
187 despojar      0,00390
188 destrozar      0,00287
189 devastar      0,00318
190 dinero        0,00287
191 distribuir      0,00334
192 divertirse      0,00201
193 domador      0,00781
194 domador de caballos 0,00762
195 domar        0,00708
196 domar caballos  0,00302
197 dormir        0,00234
198 dueño        0,00652
199 ecológico     0,00273
200 ecologista     0,00287
201 echar desinfectante 0,00302
202 echar estiércol  0,00318
203 echar insecticida 0,01585
204 echar leña     0,00211
205 echar pesticida 0,00287
206 echar semillas  0,00509
207 edificar       0,00246
208 elaborar queso  0,00259
209 elegir        0,00234
210 emigrante     0,00287
211 empacar      0,00886
212 empaquetar    0,00334
213 empleado del campo 0,00318
214 empresario/a   0,00334
215 encargado del campo 0,00410
216 encina        0,00537
217 encinar       0,00127
218 enderezar     0,00581
219 enluchar      0,00390

220 enraizar       0,00352
221 enterrar       0,00318
222 entresacar     0,00672
223 envasar       0,00545
224 ermitaño      0,00352
225 escorpión     0,00164
226 espantar      0,00352
227 espigar       0,00191
228 esqueje       0,00371
229 esquilar       0,00818
230 estercolar     0,00302
231 estiércol      0,00468
232 estolón       0,00222
233 estrés        0,00334
234 excavar       0,01621
235 excavar agujeros 0,00259
236 explotación forestal 0,00371
237 exportar       0,00222
238 expurgar plantas 0,00390
239 extender semillas 0,00287
240 fermentar      0,00191
241 fertilizante     0,00410
242 fertilizar       0,00896
243 flor          0,03406
244 florero        0,00741
245 florista        0,03313
246 floristero      0,00371
247 fontanero      0,00246
248 forestal       0,00625
249 frambuesa     0,01855
250 fresa         0,10196
251 fresador       0,01234
252 fresero       0,06557
253 fresno        0,00704
254 frío          0,00302
255 fruta         0,00864
256 frutal         0,00133
257 frutero        0,00302
258 fruto         0,00320
259 fuente        0,00246
260 fumigador     0,01772
261 fumigante     0,00390
262 fumigar       0,08547
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263 fungicida      0,00093
264 ganadería     0,01297
265 ganadero      0,21636
266 ganado       0,00942
267 ganado bovino  0,00211
268 ganado ovino   0,00234
269 ganado porcino 0,00222
270 geólogo       0,00259
271 germinar      0,00273
272 gnomo        0,00455
273 gradear       0,00371
274 granjero       0,05076
275 guante     0,00702
276 guarda       0,00598
277 guarda forestal  0,00880
278 guardabosque  0,01973
279 guardacampos  0,00287
280 guardar     0,00568
281 guardia forestal 0,00302
282 gurumelero     0,00334
283 hablar        0,00352
284 hacer chorizo   0,00287
285 hacer embutido 0,00287
286 hacer hoyos    0,00273
287 hacer la casa del perro 0,00246
288 hacer liños     0,00287
289 hacer naves    0,00273
290 hacer queso    0,00302
291 hacer surcos   0,00246
292 helecho       0,00273
293 hierba        0,00792
294 hierbabuena    0,00259
295 hortelano      0,00432
296 horticultor     0,00654
297 huerta        0,00622
298 huerto        0,00287
299 incendio controlado 0,00234
300 Ingeniería Agrícola 0,00455
301 ingeniero      0,00334
302 ingeniero agrícola 0,00563
303 ingeniero agrónomo 0,00762
304 injertar       0,01926
305 injerto        0,01269

306 inmigrante     0,00352
307 insecticida     0,00320
308 insecto       0,00201
309 invernadero    0,01288
310 invernar       0,00273
311 jara          0,00742
312 jardín        0,00390
313 jardinería      0,04410
314 jardinero      0,27437
315 jazmín        0,00442
316 jefe          0,00318
317 jefe de personal 0,00371
318 jornalero      0,05719
319 jugar         0,01076
320 labrado       0,00191
321 labrador       0,07309
322 labrar        0,09150
323 lagarto       0,00155
324 lavar         0,00287
325 lavar a los animales 0,00287
326 lechero      0,00818
327 lechuga       0,00259
328 leñador     0,03744
329 limonero      0,00636
330 limpiador      0,00273
331 limpiar        0,05082
332 limpiar cerdos   0,00287
333 limpiar el campo 0,00234
334 limpiar el jardín 0,00352
335 limpiar el suelo  0,00334
336 limpiar la cortadora 0,00352
337 limpiar la cuadra 0,00246
338 limpiar la maleza 0,00273
339 líquido       0,00888
340 lomar         0,00352
341 maceta       0,01757
342 madera      0,00410
343 mala cosecha   0,00181
344 maleza       0,00318
345 mallar        0,00259
346 manguera     0,00946
347 manijero      0,00410
348 manipular      0,00677
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349 manisero      0,00287
350 mano de obra barata 0,00273
351 mantener      0,00972
352 manzanero     0,00468
353 maquinaria     0,00318
354 maquinista     0,0037
355 marcar        0,00302
356 marihuana     0,00246
357 martillo       0,00259
358 mata         0,00211
359 matador       0,00724
360 matanza     0,00833
361 matar       0,00273
362 matar alimañas  0,0022
363 matar animales  0,00191
364 matar cerdos   0,00352
365 matar guarros   0,00302
366 matar insectos  0,00318
367 melocotón     0,03780
368 melocotonero   0,02116
369 melón        0,01043
370 mezclar       0,00234
371 mineral       0,00287
372 minero        0,01342
373 moler         0,00529
374 montar a caballo 0,00259
375 mover el terreno 0,00259
376 mover la tierra  0,00259
377 mozo de bestias 0,00390
378 mozo de cortijo  0,00410
379 mulo         0,00273
380 naranja       0,07171
381 naranjero      0,01425
382 natural       0,00211
383 nectarina      0,01795
384 no tirar escombros 0,00302
385 observar      0,00273
386 olivarero      0,00422
387 olivero        0,00273
388 olivo         0,01308
389 ordeñador     0,00873
390 ordeñar       0,02473
391 ordeñar cabras  0,00287

392 ordeñar vacas  0,00302
393 organizar      0,00352
394 ovejero       0,01138
395 oxígeno       0,00390
396 pagar        0,00222
397 paja         0,00390
398 pájaro        0,00222
399 pala         0,03070
400 palaustre      0,00611
401 palo         0,00371
402 Palos de la Frontera 0,00259
403 pantano       0,00529
404 paro         0,00181
405 parra         0,00259
406 pasar el tractor  0,00234
407 pasar la mulita  0,00410
408 pasear        0,00607
409 pastar        0,01005
410 pasto        0,00401
411 pastor        0,08878
412 pastorear      0,00302
413 pastoreo      0,00577
414 patata        0,00557
415 patrón        0,00287
416 pegar        0,00390
417 pelantrín      0,00410
418 pelar         0,00516
419 pelar ovejas    0,00507
420 pelar pollos    0,00410
421 peón         0,00636
422 pepino        0,00287
423 pera         0,00191
424 perito        0,02189
425 perito agrícola  0,00994
426 perito agrónomo 0,00191
427 perito industrial 0,00222
428 perrera       0,00246
429 perro         0,00222
430 pesar        0,0028
431 pesca        0,00410
432 pescador      0,00211
433 pescador de río 0,00273
434 pescar        0,00604
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435 pesquero      0,00410
436 picador       0,00259
437 picar         0,01110
438 pico         0,00709
439 pimiento      0,00575
440 pino         0,00148
441 piñón       0,00287
442 piscicultor     0,00222
443 plaga        0,00164
444 plaguicida     0,0027
445 planear       0,00302
446 planta        0,01281
447 plantación     0,01951
448 plantador      0,00762
449 plantador de encinas 0,00334
450 plantar       0,29052
451 plantar árboles  0,00741
452 plantar flores   0,00687
453 plástico       0,00890
454 plástico para fresas 0,00287
455 plastificadora   0,00287
456 plastificar     0,00318
457 poda         0,00825
458 podador       0,07665
459 podadora      0,00455
460 podar        0,31004
461 podar árboles   0,00750
462 polvo        0,00371
463 pollero        0,00352
464 poner plásticos  0,01312
465 poner semillas  0,00259
466 poner tubos    0,00318
467 porquero      0,00532
468 pozo         0,00509
469 preparar      0,00181
470 preparar la tierra 0,01316
471 producir       0,00246
472 producto químico 0,00287
473 profesor de hípica 0,00287
474 quemar       0,01778
475 quemar rastrojos 0,00859
476 quitar        0,00246
477 quitar bichos   0,00259

478 quitar hierbas   0,00410
479 quitar malas hierbas 0,00705
480 raíz          0,00287
481 rama         0,00191
482 rastrillar       0,00273
483 rastrillo       0,02000
484 recogedor     0,01950
485 recogedor de fresas 0,00334
486 recogedor de fruta 0,00821
487 recogedor de melocotones 0,00318
488 recoger       0,13757
489 recoger aceitunas 0,00181
490 recoger algodón 0,00390
491 recoger bellotas 0,00120
492 recoger el ganado 0,00334
493 recoger la cosecha 0,01514
494 recoger la siembra 0,00652
495 recoger las hojas 0,00318
496 recoger leña   0,00757
497 recoger semillas 0,00259
498 recogida      0,00781
499 recogida de la fresa 0,00287
500 recolección    0,03996
501 recolecta      0,01118
502 recolectar     0,22206
503 recolectar frambuesas 0,00390
504 recolectar fresas 0,00410
505 recolectar naranjas 0,00371
506 recolector     0,11257
507 recolectora    0,00318
508 recortar       0,00191
509 reforestación   0,00246
510 reforestar      0,00334
511 regadera      0,01346
512 regadero      0,00318
513 regadío       0,01938
514 regador       0,04491
515 regar         0,40001
516 regar el césped 0,00302
517 regar flores    0,00390
518 remolacha     0,00109
519 remover       0,01029
520 remover la tierra 0,00781
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521 reparar la paja  0,00273
522 replantar      0,02789
523 repoblación    0,00410
524 reproducir     0,00352
525 respirar       0,00246
526 revisar        0,00605
527 riego por goteo  0,00318
528 robar         0,00437
529 rosa         0,00516
530 rosal         0,00732
531 sacar agua    0,00620
532 sacar corcho   0,00371
533 sachar        0,00455
534 sacho        0,00352
535 saltar        0,00809
536 sandía       0,00869
537 sanear        0,00287
538 sarmentar     0,00302
539 secar        0,00273
540 segador       0,03125
541 segadora      0,00433
542 segar        0,18831
543 segar la jara    0,00334
544 seleccionar    0,00222
545 sembrado      0,00865
546 sembrador     0,06798
547 sembrar       0,34197
548 sembrar flores  0,00432
549 semilla        0,01432
550 SEPRONA     0,00259
551 sequía       0,00334
552 ser inteligente  0,00222
553 serpiente      0,00172
554 seta         0,00318
555 siega         0,00371
556 siembra       0,03525
557 simiente       0,00246
558 sobrevivir     0,00246
559 sol          0,00352
560 sudar        0,00259
561 sudor        0,00390
562 sulfatador     0,00652
563 sulfatar       0,00945

564 surco        0,00155
565 talador       0,00807
566 taladrador     0,00334
567 taladrar       0,00201
568 talar         0,05572
569 talar árboles    0,00611
570 tapar         0,00480
571 temporero     0,01135
572 tierra         0,01904
573 tijera         0,00222
574 tomar el sol    0,00334
575 tomate        0,00605
576 topógrafo      0,00432
577 torear        0,00287
578 trabajador     0,00191
579 trabajar       0,00222
580 trabajo       0,00273
581 tractor        0,03427
582 tractorista     0,02563
583 transplantar    0,05535
584 transportar animales 0,00318
585 transportista    0,00390
586 tratante de ganado 0,00371
587 treinta euros   0,00191
588 trigo         0,00120
589 trilla         0,00410
590 trillador       0,00493
591 trillar         0,01361
592 túnel         0,00234
593 vacunar       0,00894
594 vaqueriza     0,00259
595 vaquero       0,00621
596 varear        0,00259
597 vendimia      0,01430
598 vendimiar      0,01173
599 ver          0,00318
600 verde        0,00259
601 veterinario     0,00571
602 vida         0,00234
603 vigilante      0,00657
604 vigilar        0,00917
605 vinícola       0,00410
606 viña         0,00273
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607 viñador       0,00352
608 viñero        0,01067
609 viticultor      0,00742
610 vividor        0,0020
611 zoleta       0,00234

14. ANIMALES

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1         0,00000
2 (serpiente) cascabel 0,00371
3 abeja    0,07897
4 abejaruco 0,00237
5 abejorro  0,00548
6 abubilla  0,00194
7 acedía   0,01286
8 agua   0,00305
9 águila    0,17162
10 aire     0,00276
11 alacrán   0,01451
12 alcatraz  0,00372
13 alce     0,00377
14 alevín   0,00137
15 almeja   0,00905
16 alondra   0,00226
17 anaconda 0,00461
18 ánade    0,00262
19 anfibio   0,00391
20 anguila   0,00698
21 angula   0,00079
22 ánsar    0,00334
23 antílope  0,01072
24 araña    0,08570
25 ardilla    0,05296
26 armadillo  0,00233
27 asno     0,03240
28 atún     0,01087
29 australopitecos 0,00262
30 ave     0,02215
31 avestruz  0,11407
32 avispa   0,06069

33 azor     0,00316
34 babosa   0,00773
35 bacteria  0,00287
36 baila     0,00185
37 ballena   0,21448
38 bandada  0,00276
39 barbo    0,00386
40 becerro   0,00167
41 besugo   0,00176
42 bicha    0,00337
43 bicho    0,00769
44 bicho de luz 0,00151
45 bisonte   0,01025
46 boa     0,01395
47 bobita    0,00262
48 boca    0,00124
49 bonito    0,00185
50 boquerón 0,01456
51 borrego   0,01090
52 boxer    0,00151
53 buey     0,02896
54 búfalo    0,02156
55 búho    0,05860
56 buitre    0,07766
57 burro    0,19941
58 caballa   0,00608
59 caballito de mar 0,01060
60 caballo   0,45297
61 cabra    0,19180
62 cabra montesa 0,00159
63 cabrón   0,00629
64 cacatúa  0,02557
65 cacique  0,00176
66 cachalote 0,00802
67 cachorro  0,00898
68 caimán   0,01684
69 calamar  0,00297
70 camaleón 0,07561
71 camarón  0,00420
72 camello   0,05559
73 canario   0,23731
74 cangrejo  0,02856
75 canguro  0,04376
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76 caniche  0,00739
77 caracol   0,01596
78 caracola  0,00137
79 cariño    0,00176
80 carnero   0,01394
81 carpa    0,00414
82 carta verde 0,00372
83 castor    0,01134
84 cebra    0,11432
85 cerdo    0,17315
86 ciempiés  0,01935
87 ciervo    0,15373
88 cigala    0,00598
89 cigarra   0,00144
90 cigüeña  0,07515
91 cisne    0,02366
92 cobaya   0,00419
93 cobra    0,01230
94 cocodrilo 0,17632
95 cochino  0,07747
96 codorniz  0,02661
97 colibrí   0,01002
98 comadreja 0,02230
99 compañía 0,00167
100 cóndor   0,00457
101 conejo   0,23474
102 congrio   0,00593
103 coquina  0,00549
104 cordero   0,01038
105 corvina   0,00262
106 corzo    0,00327
107 cotorra   0,00290
108 cucaracha 0,06543
109 cuco    0,00118
110 cuerno   0,00432
111 cuervo   0,02317
112 culebra   0,06145
113 chacal   0,00320
114 chamariz  0,01055
115 chimpancé 0,06241
116 chinchorro 0,00282
117 chivo    0,01470
118 choco    0,01145

119 dálmata  0,00237
120 delfín    0,18361
121 demonio de Tasmania 0,00320
122 descomponedor 0,00320
123 diablo de Tasmania 0,00092
124 dinosaurio 0,02061
125 doméstico 0,00455
126 Doñana  0,00130
127 dorada   0,01176
128 dragón   0,00310
129 dromedario 0,02414
130 elefante  0,30188
131 erizo     0,01165
132 erizo de mar 0,00194
133 escarabajo 0,02485
134 escorpión 0,02857
135 estornino 0,00697
136 estrella   0,00294
137 estrella de mar 0,00872
138 esturión  0,00130
139 faisán    0,00595
140 flamenco  0,02211
141 foca     0,04856
142 fox terrier 0,00354
143 gacela   0,03361
144 galápago 0,00451
145 galgo    0,00391
146 gallina   0,22687
147 gallina de Guinea 0,00167
148 gallo     0,08289
149 gamba   0,02861
150 gamo    0,01411
151 ganso    0,00843
152 gañafote  0,00435
153 garrapata 0,00547
154 garza    0,00434
155 garza real 0,00167
156 gato     0,81845
157 gato de Angora 0,00337
158 gato montés 0,00505
159 gato salvaje 0,00204
160 gavilán   0,00107
161 gaviota   0,04001
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162 golondrina 0,03291
163 gorila    0,08139
164 gorrión   0,13787
165 grillo     0,02061
166 guacamayo 0,00320
167 guarro   0,00239
168 guepardo 0,06466
169 gusano   0,04162
170 halcón   0,04587
171 hámster  0,10092
172 herrera   0,00194
173 hiena    0,05324
174 hipopótamo 0,10727
175 hombre   0,03168
176 hormiga  0,12271
177 hormiga voladora 0,00130
178 hurón    0,00215
179 iguana   0,07969
180 insecto   0,02497
181 inseparable 0,00389
182 jabalí    0,09675
183 jabato    0,03468
184 jaguar    0,02831
185 jaula     0,00630
186 jauría    0,00305
187 jilguero   0,17005
188 jineta    0,00112
189 jirafa    0,21128
190 jurel     0,00062
191 koala    0,06042
192 lagartija  0,09974
193 lagarto   0,08983
194 langosta  0,00194
195 langostino 0,00703
196 larva    0,00124
197 lechuza  0,01712
198 lémur    0,00291
199 lengua   0,00204
200 lenguado 0,00623
201 león     0,42990
202 león marino 0,00372
203 leopardo  0,10488
204 libélula   0,01073

205 libertad   0,00337
206 liebre    0,06768
207 lince     0,10308
208 lirón     0,00474
209 lobo     0,08674
210 lobo estepario 0,00337
211 lobo siberiano 0,00320
212 lombriz   0,03103
213 loro     0,16105
214 luciérnaga 0,00522
215 llama    0,00215
216 macaco  0,00083
217 macho cabrío 0,00226
218 mamífero 0,01177
219 mamut   0,01369
220 manada  0,00320
221 manatí   0,00118
222 mandril   0,00318
223 mangosta 0,00372
224 manta    0,00362
225 mantis religiosa 0,00701
226 mapache  0,00663
227 mariposa  0,04416
228 mariquita  0,00664
229 marisco   0,00204
230 martín pescador 0,00354
231 mastín   0,00732
232 matanza  0,00455
233 medusa   0,00752
234 meloncillo 0,00322
235 mero     0,00144
236 mirlo     0,00337
237 mofeta   0,01212
238 mojarra   0,00430
239 mono    0,23171
240 morena   0,00348
241 morsa    0,01009
242 mosca   0,08909
243 moscón   0,00118
244 mosquito  0,08894
245 muflón   0,00478
246 mulo     0,12273
247 murciélago 0,04104
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248 musaraña 0,00706
249 nutria    0,02205
250 ñandú    0,00329
251 ñu      0,04487
252 oca     0,00500
253 orangután 0,01870
254 orca     0,03372
255 ornitorrinco 0,03854
256 oruga    0,00264
257 oso     0,15936
258 oso hormiguero 0,00931
259 oso panda 0,04154
260 oso pardo 0,01684
261 oso polar 0,0155
262 oveja    0,18636
263 ovíparo  0,00204
264 pájaro    0,28530
265 pájaro carpintero 0,00130
266 paloma   0,08196
267 pantera   0,08097
268 papagayo 0,01362
269 pardillo   0,00354
270 pastor alemán 0,00692
271 pato     0,13562
272 pavo    0,03326
273 pavo real 0,00337
274 pecera   0,00290
275 pedigrí   0,00391
276 pelícano  0,00736
277 peligro de extinción 0,00112
278 pequinés  0,00320
279 perca    0,00137
280 perdigón  0,00916
281 perdiz    0,07322
282 perezoso  0,00442
283 perico    0,00118
284 periquito  0,05491
285 perro    0,86628
286 persona  0,00151
287 pescado  0,01316
288 petirrojo  0,01095
289 pez     0,19343
290 pez de color 0,00226

291 pez espada 0,01751
292 pez globo 0,00151
293 pez tropical 0,00185
294 pezuña   0,00215
295 piara    0,00290
296 pichón   0,00496
297 pijota    0,00352
298 pingüino  0,04158
299 pinzón   0,00320
300 piojo     0,00450
301 piraña    0,00480
302 pitón    0,01025
303 podenco  0,00101
304 pollino   0,00276
305 pollo     0,09443
306 poni     0,02106
307 potro    0,03866
308 protección 0,00118
309 puerco   0,00334
310 puercoespín 0,00215
311 pulga    0,00980
312 pulpo    0,01902
313 puma    0,03174
314 puntillita  0,00167
315 quebrantahuesos 0,00593
316 rabudo   0,00276
317 rama     0,00417
318 rana     0,06534
319 rata     0,16860
320 ratón    0,24867
321 raya     0,00858
322 renacuajo 0,01134
323 reno     0,00509
324 reptil    0,01249
325 reserva natural 0,00124
326 rinoceronte 0,10206
327 róbalo    0,00514
328 roncador  0,00276
329 rosada   0,00185
330 ruiseñor  0,00137
331 salamandra 0,03152
332 salamanquesa 0,04206
333 salmón   0,01068
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334 salmonete 0,00406
335 saltamontes 0,03870
336 salvaje   0,00432
337 san bernardo 0,00337
338 sanguijuela 0,00204
339 santateresa 0,00159
340 sapo     0,02524
341 sardina   0,03775
342 semental  0,00411
343 sepia    0,00159
344 ser humano 0,00176
345 serpiente 0,29601
346 serpiente coral 0,00194
347 tábano   0,00315
348 tarántula  0,00369
349 tejón    0,00758
350 termita   0,00124
351 ternera   0,00331
352 ternero   0,01256
353 tiburón   0,17522
354 tierra    0,00290
355 tigre     0,32749
356 tigre de Bengala 0,00391
357 topo     0,03548
358 tordo    0,00176
359 toro     0,14819
360 tórtola   0,01464
361 tortuga   0,13368
362 tritón    0,00744
363 trucha   0,01494
364 tucán    0,01447
365 urraca   0,00657
366 vaca    0,25700
367 venado   0,01188
368 vencejo  0,00226
369 verdecillo 0,00337
370 verderón  0,01330
371 verdón   0,04126
372 víbora   0,00689
373 yegua    0,09112
374 zángano  0,00176
375 zarigüeya 0,00249
376 zoológico 0,00391

377 zorro    0,06804
378 zorro ártico 0,00290
379 zorzal    0,00782

15. JUEGOS Y DIVERSIONES

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1             0,00000
2 (video)consola 0,08484
3 acampada     0,00863
4 acampar      0,00305
5 acertijo       0,00905
6 actor        0,00185
7 adivinanza    0,02055
8 aeróbic       0,01284
9 agua        0,00159
10 aguardiente   0,00226
11 águila al ataque 0,01289
12 ahorcado     0,02172
13 ajedrez       0,22651
14 alcohol       0,00527
15 alpinismo     0,00466
16 alto el lápiz    0,00354
17 amigos       0,04888
18 amistad      0,00087
19 amor        0,00092
20 animar al equipo 0,00305
21 aprender      0,00204
22 araña        0,00215
23 arcoiris       0,00432
24 arpa         0,00411
25 atletismo      0,03339
26 atracción de feria 0,00411
27 automovilismo  0,00567
28 avión        0,00237
29 backgammon   0,00337
30 bádminton     0,02031
31 bailar        0,18940
32 bailar salsa    0,00185
33 baile        0,01939
34 baile clásico   0,00276
35 baile de la escoba 0,00337
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36 baile de salón  0,00215
37 balompié      0,00276
38 balón        0,00391
39 balón prisionero 0,00320
40 baloncesto    0,43810
41 balonmano    0,16389
42 ballet        0,00610
43 bancarrota    0,00144
44 bandera     0,00442
45 bañarse      0,00311
46 bar          0,02841
47 Barbie       0,02968
48 barco hundido  0,00151
49 barcos       0,00226
50 bareto       0,00185
51 barranquismo  0,00194
52 Barriguita     0,00438
53 básquet      0,01442
54 batalla naval   0,00320
55 beber        0,03562
56 beber alcohol  0,00432
57 beber güisqui  0,00455
58 bebida     0,00965
59 béisbol       0,04205
60 besar        0,00399
61 beso, atrevimiento o verdad 0,00295
62 bici(cleta)     0,01677
63 billar        0,07405
64 bingo        0,04637
65 blanquear     0,00144
66 bolera       0,00305
67 bolinche      0,00862
68 bolindros     0,00237
69 bolos       0,01655
70 bombilla      0,00305
71 borriquito     0,00499
72 bote         0,00215
73 botella       0,02108
74 botellón      0,13278
75 boxear       0,00176
76 boxeo       0,01417
77 Break Dance   0,00262
78 brincar       0,00226

79 brisca       0,02068
80 broma        0,00215
81 bromear      0,00167
82 bucear       0,00911
83 burro        0,01431
84 buscaminas    0,00480
85 caballitos     0,00101
86 cacería      0,00151
87 cachondeo    0,00194
88 cadenita      0,00276
89 Cádiz        0,00215
90 cafetería     0,00276
91 cagarla       0,00176
92 calor        0,00096
93 calle        0,00320
94 caminar      0,00237
95 camión       0,00484
96 camping      0,00505
97 campo       0,01541
98 canciones     0,00320
99 cangrejo      0,00411
100 canicas      0,03385
101 canoa       0,00130
102 cantar       0,12122
103 cante        0,00237
104 caos        0,00276
105 capi         0,00337
106 carnaval      0,00167
107 carrera de cintas 0,00237
108 carreras      0,0222
109 carreta       0,00372
110 cartas       0,30532
111 cartucho      0,00262
112 casino       0,00215
113 casitas       0,03145
114 caza        0,00702
115 cazador      0,00290
116 CD-ROM      0,00276
117 cenar        0,00591
118 cerveza      0,00215
119 ciclismo      0,02567
120 cicloturismo   0,00226
121 Cifras y Letras  0,02532
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122 Cincuenta por Quince 0,00320
123 cine         0,07791
124 cinquillo      0,02580
125 civil         0,00226
126 cocinar       0,00401
127 cocinitas     0,00825
128 coche teledirigido 0,00409
129 cochecitos    0,00167
130 coches       0,04813
131 coches tope   0,00194
132 coger        0,04848
133 colgado      0,00262
134 coloca cuatro  0,00372
135 Colombinas    0,00320
136 colorear      0,00249
137 colores     0,00374
138 columpio      0,00392
139 comba       0,18069
140 combar       0,00226
141 combate      0,00337
142 comer        0,01479
143 cómic       0,00237
144 comidita     0,00320
145 compañero    0,00144
146 completo     0,00226
147 composición   0,00432
148 comprar      0,00525
149 comprar ropa   0,00276
150 compras      0,00475
151 concierto     0,00917
152 concurso     0,00185
153 conducir      0,00573
154 Conecta 4     0,00552
155 conejo de la suerte 0,02784
156 conocer      0,00440
157 conocer lugares 0,00204
158 conservatorio  0,00215
159 construcciones 0,00354
160 contar       0,00432
161 contar chistes  0,01549
162 contar historias 0,00391
163 contar historias de miedo 0,00513
164 conversación  0,00440

165 conversar     0,00372
166 copas        0,00337
167 corazón      0,00215
168 coro         0,00391
169 corre que te pillo 0,01907
170 correr        0,07557
171 correr por la playa 0,00237
172 corro        0,01528
173 corro de la patata 0,03336
174 cositas       0,00167
175 cosquillas     0,00204
176 críquet       0,00372
177 criticar       0,00137
178 cromos       0,01495
179 cross        0,00632
180 crucigrama    0,00743
181 cuadrado     0,00696
182 cuatro en raya  0,00893
183 cuatro esquinas 0,00737
184 cuatro por cuatro 0,00354
185 cuatrola      0,00337
186 cuerda       0,02321
187 cuerda floja   0,00290
188 cumpleaños   0,00312
189 chapas       0,01053
190 charco      0,00204
191 charlar       0,00394
192 chatear      0,00762
193 chicharito las habas 0,01456
194 china        0,00372
195 chincheando   0,00276
196 chinos       0,01554
197 chistes       0,00924
198 chupito       0,00354
199 churo        0,00185
200 dados        0,04898
201 damas       0,12641
202 dancing      0,00303
203 danza        0,00599
204 dar una vuelta  0,00185
205 dardos       0,04609
206 deporte      0,04628
207 deportes de caballos 0,00320
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208 deportes de mesa 0,00320
209 derrota       0,00305
210 descansar     0,00673
211 despiste      0,00305
212 detective     0,00372
213 día de playa   0,00354
214 diana        0,00580
215 dibujar       0,01937
216 dibujo        0,00204
217 Dicciopinta    0,00659
218 digital        0,00354
219 discos       0,00305
220 discoteca     0,14535
221 discutir con alguien 0,00226
222 discutir cosas  0,00237
223 Diseña la Moda 0,00494
224 diseñar       0,00262
225 disfrazarse    0,00176
226 disparos      0,00391
227 distraerse     0,00320
228 diversión     0,00391
229 divertido    0,00130
230 divertir       0,00130
231 documental    0,00194
232 dominó      0,11689
233 Donkey Kong  0,00194
234 dormir        0,01008
235 Dreamcast    0,00249
236 droga       0,01412
237 elástico      0,14253
238 e-mail        0,00276
239 emborracharse 0,01239
240 encadenado   0,00276
241 escalada     0,00237
242 escalar       0,00595
243 escalera      0,01438
244 escoger      0,07194
245 esconder     0,07900
246 escondite     0,25139
247 escribir       0,00947
248 escuchar la radio 0,00124
249 escuchar música 0,06863
250 esgrima      0,00176

251 espectáculo   0,00452
252 esquí       0,01936
253 esquí acuático 0,00409
254 esquiar       0,00788
255 estampas     0,00176
256 estar al aire libre 0,00262
257 estar con amigos 0,01120
258 estudiar     0,00480
259 excursión     0,01484
260 expresión corporal 0,00237
261 faltar a clase   0,00775
262 fallos       0,00159
263 familia       0,00515
264 farola        0,00411
265 feria         0,00860
266 festejar       0,00372
267 fiesta        0,05029
268 fiesta patronal  0,00276
269 FIFA         0,01464
270 fila          0,00455
271 fin de año     0,00204
272 fin de mes     0,00337
273 fin de semana  0,00409
274 flamenco     0,00249
275 follar        0,00603
276 footing       0,00580
277 Fórmula uno   0,00750
278 foti foti       0,00276
279 frontón       0,00763
280 fruta prohibida  0,00427
281 fuerza      0,00320
282 fumar        0,03508
283 fumar porros   0,00262
284 fumar tabaco   0,00354
285 futbito       0,01744
286 fútbol        0,52912
287 fútbol americano 0,01207
288 fútbol playa    0,00548
289 fútbol sala    0,02508
290 fútbol siete    0,00651
291 futbolín      0,03453
292 galleta       0,00372
293 gallinita ciega  0,04638
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294 GameBoy     0,01950
295 gastar bromas  0,00215
296 gato y ratón  0,00290
297 gavilán gavilán 0,00194
298 gente        0,00290
299 gimnasia      0,00641
300 gimnasia rítmica 0,00910
301 gimnasio     0,00249
302 gincana      0,00226
303 globo de agua  0,00151
304 golf         0,02651
305 graffiti       0,00130
306 Gran Hermano  0,00500
307 gritar        0,00262
308 grito         0,00167
309 guerra       0,00701
310 guitarra      0,00249
311 hablar       0,02200
312 hablar con amigos 0,00804
313 hablar todos en reunión 0,00249
314 hacer aeróbic  0,00159
315 hacer caballitos 0,00167
316 hacer debates  0,00226
317 hacer deporte  0,00546
318 hacer ejercicio 0,00320
319 hacer el amor  0,00438
320 hacer el pino   0,00167
321 hacer escalada 0,00354
322 hacer excursiones 0,00176
323 hacer gimnasia 0,00249
324 hacer reír     0,00276
325 hacer teatro   0,00290
326 hacer una barbacoa 0,00194
327 hijo puta      0,00305
328 Hip Hop      0,00194
329 hípica       0,01210
330 hockey       0,03898
331 hockey sobre hielo 0,00429
332 hockey sobre hierba 0,00226
333 horóscopo    0,00276
334 Hotel        0,03026
335 Hundir la Flota 0,01862
336 imitar famosos  0,00276

337 indios        0,00276
338 informática    0,00337
339 inquilino      0,01317
340 Internet      0,03921
341 ir a cenar     0,00305
342 ir a la discoteca 0,02450
343 ir a la piscina  0,00337
344 ir a la playa   0,01279
345 ir a la sierra   0,00249
346 ir a tomar café  0,00237
347 ir al campo    0,01423
348 ir al cine      0,04692
349 ir al parque    0,00215
350 ir al río       0,00215
351 ir al teatro    0,00151
352 ir de bares    0,00337
353 ir de camping  0,00144
354 ir de compras  0,02506
355 ir de copas    0,00539
356 ir de excursión 0,00151
357 ir de juerga   0,00276
358 ir de viaje    0,00687
359 Jaguar       0,00337
360 jardinería     0,00144
361 josctick      0,00176
362 juego de azar  0,00226
363 juego de la botella 0,00391
364 juego de la oca 0,00305
365 juego de la verdad 0,00372
366 juego de los chupitos 0,00276
367 juego de mano 0,00305
368 juego de mesa  0,05541
369 juego de mímica 0,00249
370 juego de ordenador 0,00971
371 juego de pareja 0,00262
372 juego de rol   0,00587
373 Juegos Reunidos 0,00305
374 juerga      0,00767
375 jugar       0,01127
376 jugar a la (video)consola 0,00354
377 jugar a los coches 0,00262
378 jugar al baloncesto 0,00124
379 jugar al escoger 0,00185
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380 jugar al fútbol  0,00502
381 jugar al móvil  0,00159
382 jugar al ordenador 0,00907
383 jugar al tenis   0,00550
384 juguete       0,00320
385 Kamasutra    0,00391
386 karaoke      0,00943
387 kárate       0,00337
388 Killzone      0,00391
389 kiriki        0,01156
390 laberinto      0,00194
391 ladrón       0,00215
392 lanzamiento de pértiga 0,00185
393 lanzamiento de peso 0,00215
394 lanzar el disco  0,00226
395 lata lata      0,00176
396 lazo         0,00657
397 lectura       0,01401
398 leer         0,05645
399 leer libros     0,00167
400 leer una revista 0,00320
401 Lego        0,00194
402 liarla        0,00276
403 libro         0,01970
404 liebre        0,00237
405 ligar         0,01485
406 lima         0,00344
407 limpiar       0,00262
408 línea directa   0,00567
409 Lingo        0,00151
410 lotería       0,02907
411 lucha libre    0,00305
412 ludoteca      0,00226
413 llamar por teléfono 0,00290
414 macarra      0,00305
415 magazín      0,00429
416 malabares     0,00226
417 mancha      0,00305
418 mancha negra  0,00276
419 mando       0,00319
420 mangar       0,00524
421 manualidades  0,00249
422 maqueta      0,00276

423 máquinas     0,01022
424 maquinitas    0,00432
425 mar         0,00167
426 maratón      0,00485
427 marca de fruta  0,00372
428 marcianito     0,00674
429 marcha       0,00958
430 Mario        0,00204
431 marionetas    0,00249
432 mariquitas     0,00354
433 mariquitinas   0,00151
434 marro        0,00842
435 marrón    0,00454
436 Master Sisten   0,00226
437 mata        0,00290
438 matar        0,03311
439 MB          0,00290
440 médicos     0,00226
441 Mega Drive    0,00580
442 Memory      0,00609
443 mensaje de móvil 0,00516
444 mentiroso     0,00653
445 merendar     0,00249
446 merengue     0,00194
447 meterse con la gente 0,00305
448 MFSV 2      0,00411
449 mímicas      0,00237
450 ministro      0,00204
451 mirar        0,00337
452 mojar        0,00194
453 molestar      0,00290
454 monopatín    0,00320
455 Monopoly     0,11581
456 monstruos     0,00204
457 montaña      0,00366
458 montaña rusa  0,00354
459 montañismo    0,00144
460 montar       0,00567
461 montar a caballo 0,02527
462 montar en bici(cleta) 0,01637
463 montar en burro 0,00411
464 montar en moto 0,00176
465 monumento    0,00151



346

LÉXICO DISPONIBLE DE HUELVA

347

JOSEFINA PRADO ARAGONÉS • Mª VICTORIA GALLOSO CAMACHO

466 mosca       0,00305
467 mostrar       0,00249
468 moto teledirigida 0,00226
469 motociclismo   0,01590
470 motocross     0,00742
471 motos        0,01271
472 movida       0,00276
473 móvil        0,00447
474 mujeres      0,00320
475 muñecas      0,07471
476 muñecos      0,00611
477 muralla       0,00226
478 mus         0,03072
479 musculación   0,00583
480 museo       0,00237
481 música       0,08981
482 musical       0,00501
483 nadar       0,05284
484 naipes       0,00411
485 Nancy       0,00204
486 natación      0,07420
487 navegar      0,00276
488 NBA         0,00353
489 Nenuco      0,00185
490 nieve        0,00575
491 Nintendo     0,01556
492 niños        0,00337
493 no estudiar    0,00226
494 noche       0,00204
495 nombre y apellido 0,00226
496 nombres      0,00167
497 noria        0,00391
498 novio        0,00659
499 números romanos 0,00290
500 obra de arte   0,00144
501 oca         0,24000
502 ocio         0,00290
503 oír música    0,00372
504 olla         0,00320
505 ópera        0,00582
506 Operación Triunfo 0,00580
507 ordenador     0,16006
508 orgía        0,00463

509 oso         0,00411
510 oso de peluche 0,00159
511 Pablo Rada    0,00215
512 pachimichí    0,00215
513 paddle       0,01361
514 paella       0,00262
515 palabras encadenadas 0,00305
516 Palé         0,00432
517 paletas       0,00372
518 palillos       0,00391
519 palmas       0,00586
520 palmas corridas 0,01524
521 Palmera      0,00399
522 palmitas      0,01052
523 pañuelo      0,03868
524 paracaidismo   0,00531
525 parchís      0,42971
526 parejas      0,00451
527 parque       0,00777
528 parque de atracciones 0,01446
529 party        0,00455
530 Pasapalabra   0,02724
531 pasear       0,05484
532 paseo        0,00681
533 pasillo       0,00249
534 pata coja     0,00716
535 patín       0,01492
536 patinaje      0,01306
537 patinaje sobre hielo 0,00320
538 patinar       0,02479
539 patinete      0,00215
540 patio de mi casa 0,00226
541 patita coja    0,00432
542 pegar        0,00320
543 pelear       0,00237
544 pelearse      0,00411
545 peleas       0,00262
546 película de vídeo 0,00372
547 películas     0,00578
548 pelota       0,05985
549 pelota vasca   0,00176
550 peluche     0,00262
551 peonza       0,02037
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552 perrito muerto  0,00249
553 perro        0,00194
554 pértiga       0,00137
555 pesas        0,00282
556 pesca        0,00290
557 pescar       0,00777
558 petacos      0,00276
559 petanca      0,02795
560 pic-nic       0,00249
561 Pictionary     0,05183
562 piedra papel tijeras  0,00354
563 pies quietos   0,00411
564 pieza        0,00249
565 pilla pilla      0,01450
566 pillar        0,00490
567 pimpón       0,06961
568 pintar        0,01658
569 pintura       0,00215
570 piola        0,00701
571 piragua       0,00372
572 piragüismo    0,01493
573 piscina       0,01022
574 piso         0,01070
575 pistolitas      0,00176
576 pizarra       0,00262
577 plastilina     0,00455
578 Play Mobil     0,00419
579 Play Station   0,07123
580 playa        0,02661
581 policías y ladrones 0,04029
582 polo         0,00159
583 pollito inglés   0,05156
584 pollo con una pata 0,00455
585 póquer       0,03429
586 preguntas y respuestas 0,00194
587 prendas      0,00791
588 programa de televisión 0,00204
589 psicólogo     0,00382
590 pub         0,01415
591 puentes      0,00204
592 puenting      0,01866
593 puesto       0,00554
594 pulso        0,00290

595 pumba       0,00290
596 puzle        0,03167
597 quedar con los amigos 0,00305
598 querer       0,00144
599 Quién es Quién 0,03149
600 radio        0,01511
601 rafting       0,00290
602 rally         0,00897
603 rapear       0,00580
604 rapel        0,00262
605 rápido       0,00262
606 raqueta      0,00529
607 rayuela       0,01261
608 Real Madrid   0,00226
609 reciclar papel  0,00226
610 recoger flores  0,00237
611 Recreativo    0,00204
612 recreativos    0,00484
613 refranes      0,00144
614 regalar       0,00144
615 regata       0,00630
616 reír         0,02649
617 relación      0,00354
618 relacionarse   0,00194
619 relevos       0,00689
620 reloj         0,00237
621 resbalar      0,00372
622 Resident Evil  0,00262
623 reto al espejo  0,00151
624 reunión       0,00151
625 reunirse      0,00320
626 revista       0,00790
627 río          0,00118
628 risa         0,00466
629 Risk       0,01227
630 Rocío       0,00527
631 rock         0,00586
632 rock and roll   0,00262
633 romería      0,00708
634 rompecabezas  0,00249
635 ronda        0,00702
636 rueda       0,00354
637 rugby        0,02023
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638 ruleta        0,00237
639 Ruleta de la Fortuna 0,00709
640 ruleta rusa    0,00391
641 sábado       0,00185
642 sábado noche  0,00305
643 sacudir       0,00137
644 sala de máquinas 0,00226
645 salida        0,00337
646 salida nocturna 0,00320
647 salir         0,11159
648 salir a cenar   0,00185
649 salir a la calle  0,00455
650 salir al campo  0,00226
651 salir con amigos 0,03557
652 salir con gente 0,00194
653 salir de discotecas 0,00276
654 salir de fiesta  0,00372
655 salir de marcha 0,02347
656 salir de paseo  0,00455
657 salir fuera del pueblo 0,00237
658 salir por la noche 0,01232
659 salsa        0,00204
660 saltar       0,04789
661 saltar a la comba 0,01063
662 saltar a piola   0,00185
663 saltar árboles  0,00215
664 saltar la barca  0,00305
665 salto        0,00451
666 salto a piola   0,00337
667 salto con pértiga 0,00176
668 salto de altura  0,00703
669 salto de longitud 0,00194
670 Scalextric     0,01718
671 Scatergories   0,10153
672 Sega        0,00226
673 segundos fuera 0,00863
674 Semana Santa  0,00562
675 senderismo    0,01453
676 sentarse      0,00159
677 serpiente     0,00936
678 sevillana      0,00226
679 sexo         0,04914
680 siete y media   0,01253

681 Silent Hill     0,00185
682 silla         0,00599
683 skateboard   0,00215
684 socializarse    0,00354
685 sol          0,00621
686 solitario      0,03213
687 Sonic        0,00185
688 sonreír       0,00194
689 soñar        0,00159
690 sopa de letras  0,00894
691 Splinter Cell   0,00622
692 strip póquer   0,00737
693 subastado     0,00290
694 sudar        0,00320
695 sueños       0,00320
696 SuperNintendo 0,00552
697 Superpoly     0,00290
698 surf         0,00927
699 surfing       0,00943
700 tabaco       0,00753
701 Tabú        0,04986
702 tacos        0,00305
703 taekwondo    0,00305
704 tarjeta       0,00215
705 tarta         0,00391
706 tazo         0,00167
707 teatro        0,02801
708 tebeo        0,00442
709 techno       0,00237
710 teja         0,00391
711 teje         0,04189
712 tele(visión)    0,08115
713 teléfono      0,00305
714 telegrama     0,00262
715 tenis        0,22647
716 tenis de mesa  0,01118
717 Tente        0,00204
718 tequila       0,00249
719 terminar de estudiar 0,00337
720 tesis         0,00159
721 teto         0,05979
722 Tetris        0,06068
723 tiempo libre    0,00167
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724 tiovivo       0,00112
725 tirar globos de agua 0,00305
726 tiro al plato    0,00658
727 tiro con arco   0,00204
728 tiro pichón    0,00320
729 tobogán      0,00118
730 tocar        0,00262
731 tocar el piano  0,00305
732 tocar la flauta  0,00185
733 tocar la guitarra 0,00938
734 tomar droga   0,00455
735 Tomb Raider   0,00194
736 toros        0,00320
737 Tragabolas    0,00290
738 tragaperras    0,00215
739 tren         0,00372
740 trepar        0,00151
741 tres duros     0,00391
742 tres en línea   0,01052
743 tres en raya   0,08746
744 trial         0,00400
745 trincarro      0,00372
746 Trivial       0,17638
747 trompo       0,03284
748 tú la llevas    0,00513
749 turismo       0,00215
750 tute         0,00596
751 Un Dos Tres   0,00320
752 un real       0,01341
753 vacaciones    0,00505
754 vela         0,00204
755 velocidad     0,00215
756 veo veo      0,01752
757 ver la tele(visión) 0,05648
758 ver películas   0,00276
759 verano       0,00700
760 viajar        0,03839
761 viaje        0,00624
762 victoria       0,00320
763 vídeo        0,00696
764 videojuego    0,12786
765 visitar monumentos 0,00305
766 voleibol      0,23408

767 voley playa    0,00750
768 waterpolo     0,02414
769 yoyó         0,00566
770 zapatilla colorá 0,01155
771 zombie       0,00372
772 zurro        0,00503

16. PROFESIONES

Nº Vocablo                        Disponibilidad

1     0,00000
2 abogado/a          0,30875
3 accionista          0,00303
4 aceitunero          0,00673
5 acomodador         0,00391
6 acompañante de niños  0,00194
7 actor              0,10938
8 actor porno         0,00823
9 actriz              0,04641
10 actriz porno         0,00411
11 actuar             0,00432
12 adiestrador          0,00194
13 administrador        0,02094
14 administrativo/a      0,08944
15 Aeronáutica         0,00194
16 aeronáutico         0,00194
17 afinador de piano     0,00185
18 agente comercial     0,00587
19 agricultor           0,20405
20 agrónomo           0,00215
21 albañil             0,36895
22 alcalde            0,05043
23 alfarero            0,00262
24 algodonero          0,00984
25 alicatador           0,00249
26 almacenista         0,00215
27 alumno             0,00995
28 amo/a de casa       0,16839
29 analista            0,00647
30 Anatomía Patológica   0,00411
31 anestesista          0,01119
32 animador/a          0,00389
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33 antropólogo         0,00372
34 aparcacoches        0,01397
35 aparejador          0,01353
36 apicultor           0,01813
37 aprendiz            0,00137
38 árbitro             0,00478
39 Arqueología         0,00981
40 arqueólogo          0,01802
41 arquitecto          0,21779
42 Arquitectura         0,01366
43 Arte 0,00562
44 artista             0,00792
45 asesino            0,00411
46 asistente           0,00791
47 asistente social       0,01472
48 astrólogo           0,00237
49 astronauta          0,01824
50 astrónomo          0,00226
51 atleta              0,01427
52 atracador           0,00137
53 ATS 0,08029
54 automovilista        0,00249
55 autónomo           0,00305
56 auxiliar             0,01944
57 auxiliar administrativo  0,00159
58 auxiliar de banca     0,00215
59 auxiliar de clínica     0,00949
60 auxiliar de empresa    0,00276
61 auxiliar de enfermería  0,00735
62 auxiliar de juego      0,00167
63 Aviación           0,00118
64 aviador            0,00802
65 ayudante           0,00576
66 azafata            0,06267
67 bailaor             0,00686
68 bailar              0,00411
69 bailarín            0,02969
70 baloncestista        0,02138
71 banquero           0,11933
72 barman            0,01448
73 barquero           0,00320
74 barrendero          0,06325
75 basurero           0,06926

76 becario de universidad 0,00176
77 bibliotecario         0,02822
78 binguero           0,00226
79 biólogo           0,12179
80 bioquímico          0,00704
81 bombero            0,11919
82 bombonero          0,00226
83 borracho           0,00118
84 botánico           0,00709
85 botones            0,00541
86 boxeador           0,00689
87 boy 0,00709
88 bracero           0,00226
89 buceador           0,00194
90 butanero           0,00978
91 cabo              0,00226
92 cabrero            0,00305
93 cajero/a            0,02994
94 calderero           0,00584
95 cámara            0,00550
96 camarero/a         0,20876
97 camello            0,03099
98 camillero           0,00653
99 camionero          0,13245
100 campero            0,01425
101 campesino          0,05181
102 canguro            0,00797
103 cantante           0,10166
104 cantaor            0,00276
105 cantar             0,00455
106 cantautor           0,00185
107 capataz            0,00144
108 capitán            0,00226
109 carcelero           0,00490
110 cardiólogo          0,00666
111 carnicero           0,07751
112 carpintero          0,16906
113 carterista           0,00354
114 cartero             0,04983
115 catedrático          0,03599
116 catequista          0,00151
117 cazador            0,00937
118 celador            0,01853
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119 cerero             0,00744
120 cerrajero           0,00701
121 ciclista             0,01768
122 Ciencias Ambientales   0,00237
123 científico           0,02460
124 cirujano            0,06991
125 cirujano plástico      0,00294
126 cobrador           0,00391
127 cocinero           0,11642
128 coger fresas         0,00411
129 coger naranjas       0,00432
130 comentarista         0,00456
131 comercial           0,00713
132 comerciante         0,06078
133 cómico             0,00204
134 comisario           0,00215
135 compositor          0,00876
136 concejal            0,01601
137 condenado          0,00372
138 conductor          0,09101
139 conductor de autobús  0,01012
140 conductor de camión   0,00337
141 conductor de tren     0,00176
142 conserje            0,04964
143 constructor          0,06966
144 contable           0,01361
145 contratista          0,00543
146 coquinero           0,00464
147 coreógrafo          0,00303
148 coronel            0,00515
149 corredor            0,00176
150 corredor de apuestas   0,00167
151 corredor de bolsa     0,00130
152 corresponsal         0,00461
153 costurera           0,01610
154 costurero           0,00606
155 criador             0,00159
156 criminólogo          0,00159
157 cristalero           0,00567
158 crítico             0,00393
159 cronista            0,00118
160 cuentista           0,00391
161 cuidador           0,00626

162 cuidador de niños     0,00391
163 cuidadora de ancianos 0,00237
164 cuidar bebés        0,00215
165 cura              0,01819
166 curandero          0,00320
167 chacinero           0,00305
168 chacha            0,00237
169 chapero            0,01196
170 chapista            0,00726
171 charcutero          0,01321
172 chatarrero          0,00577
173 chef              0,00215
174 chófer             0,01536
175 chulo              0,00923
176 churrera            0,00226
177 decorador          0,00391
178 delegado de empresa  0,00305
179 delincuente         0,00137
180 delineante          0,01190
181 dentista            0,11074
182 dependiente/a       0,10254
183 deportista           0,02965
184 deportista de elite     0,00249
185 Derecho            0,00732
186 dermatólogo         0,00551
187 detective           0,00874
188 diácono            0,00249
189 dibujante           0,00994
190 Dietética           0,00276
191 dinero             0,00204
192 diplomado          0,00290
193 diplomático          0,00262
194 diputado           0,00712
195 director            0,05350
196 director de cine      0,00823
197 director de empresa    0,00679
198 director de museo     0,00262
199 director de orquesta   0,00372
200 director/a           0,02831
201 director/a de agencia  0,00226
202 director/a de banco   0,01202
203 director/a de cine     0,00470
204 disc-jockey          0,00430
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205 diseñador           0,03226
206 diseñador gráfico     0,00551
207 doble              0,00185
208 docente            0,00130
209 doctor             0,04325
210 domador            0,00985
211 dorador            0,00151
212 dueño de puticlub     0,00320
213 ebanista            0,00361
214 ecologista          0,00226
215 Economía          0,00567
216 Económicas         0,00305
217 economista          0,07552
218 editor              0,00167
219 Educación Especial    0,00176
220 Educación Física     0,00337
221 Educación Infantil     0,00226
222 educador/a         0,01425
223 Egiptología         0,00455
224 ejecutivo           0,00826
225 ejército            0,00167
226 elaborador          0,00249
227 electricista          0,13213
228 electrónico          0,00847
229 empleado           0,01043
230 empleado de banca    0,00411
231 empleado de banco    0,00226
232 empleo             0,00185
233 Empresariales        0,00527
234 empresario/a        0,24735
235 encargado          0,00421
236 encargado agrícola    0,00337
237 encofrador          0,00866
238 Enfermería          0,00455
239 enfermero/a         0,17658
240 enólogo            0,00320
241 enterrador          0,00237
242 entrenador          0,02866
243 entrevistador        0,00335
244 envasador          0,00194
245 equilibrista          0,00204
246 escayolista          0,01896
247 escritor            0,06833

248 escultor            0,03194
249 espía              0,00107
250 estanquero          0,00274
251 estética            0,00598
252 esteticista          0,01968
253 esthéticien          0,01063
254 estilista            0,01185
255 estudiante          0,06620
256 fabricante          0,00124
257 famoso             0,01019
258 farmacéutico        0,12369
259 ferralla             0,00354
260 ferretero            0,00226
261 ferroviario          0,00786
262 Filología           0,00539
263 Filología Inglesa      0,00305
264 filólogo            0,01355
265 Filosofía           0,00226
266 filósofo            0,02724
267 financiero          0,00167
268 fiscal              0,01003
269 Física Cuántica      0,00204
270 físico              0,04276
271 fisioterapeuta        0,03837
272 florista             0,00249
273 floristero           0,00204
274 fontanero           0,09995
275 forense            0,01051
276 fotógrafo/a          0,01871
277 francotirador         0,00262
278 fresero             0,01385
279 frutero             0,03355
280 funcionario          0,03678
281 futbolista           0,14362
282 futurólogo          0,00305
283 ganadero           0,09947
284 gasolinero          0,01038
285 general            0,00185
286 genético           0,00488
287 genetista           0,00249
288 geógrafo           0,00910
289 geólogo            0,04319
290 gerente            0,01477
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291 gestor             0,00226
292 ginecólogo          0,02026
293 gobernador          0,00969
294 gogó              0,00570
295 gorrilla             0,02106
296 granjero            0,01575
297 gruista             0,01409
298 guarda             0,00237
299 guardaespaldas      0,00466
300 guardia            0,02509
301 guardia civil         0,08420
302 guardia de seguridad   0,00176
303 guardia jurado       0,00792
304 guarnicionero        0,00204
305 guía              0,01637
306 guía turístico        0,01857
307 guionista           0,00505
308 guitarra            0,00176
309 guitarrista           0,00427
310 heladero           0,00249
311 herrador            0,00354
312 herrero             0,01057
313 Historia            0,00343
314 historiador          0,03602
315 honorario          0,00176
316 hostelero           0,01323
317 huevero            0,00320
318 humorista           0,00513
319 imaginero           0,00472
320 impresor            0,00372
321 industrial           0,00741
322 informático          0,10272
323 ingeniero           0,17828
324 ingeniero agrícola     0,01248
325 ingeniero agrónomo    0,00237
326 ingeniero de caminos   0,00580
327 ingeniero de mecánica  0,00226
328 ingeniero de minas    0,00276
329 ingeniero de 
 telecomunicaciones 0,01846
330 ingeniero forestal     0,00276
331 ingeniero industrial    0,01902
332 ingeniero informático   0,00566

333 ingeniero naval       0,00842
334 ingeniero químico     0,00249
335 ingeniero técnico     0,00455
336 inspector           0,01382
337 inspector de Hacienda  0,00151
338 instrumentista        0,00744
339 intérprete           0,01069
340 inventor            0,00226
341 investigador         0,01135
342 Jardín de Infancia     0,00432
343 jardinero           0,15298
344 jefe 0,01487
345 jefe de estudios      0,00391
346 jornalero           0,03933
347 joyero             0,00442
348 jubilado            0,00237
349 juez 0,10452
350 jugador            0,01023
351 jugador de ajedrez    0,00391
352 jugador de balonmano  0,00379
353 jugador de básquet    0,00645
354 jugador de fútbol      0,00461
355 jugador de rugby      0,00399
356 jugador de voleibol    0,00361
357 juzgador            0,00237
358 labrador            0,01429
359 ladrón             0,01447
360 lavador            0,00204
361 lavandero           0,00801
362 lechero            0,00740
363 legionario           0,00372
364 Lengua y Literatura    0,00337
365 leñador            0,01112
366 letrado             0,00276
367 librero             0,01151
368 licenciado          0,01179
369 limpiabotas          0,00249
370 limpiadora          0,09792
371 literato             0,00215
372 locutor             0,00159
373 logopeda           0,00515
374 lujo 0,00276
375 maestro/a          0,33588
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376 Magisterio          0,00305
377 mamporrero         0,00432
378 mánager            0,00318
379 manipulador         0,00262
380 maquillador          0,00226
381 maquinista          0,01483
382 marinero            0,03472
383 marmolista          0,00354
384 marroquinero        0,00194
385 masajista           0,00583
386 Matemáticas         0,00151
387 matemático          0,02420
388 matrona            0,01649
389 mayorista           0,00276
390 mecánico           0,09659
391 mecanógrafo        0,00130
392 Medicina           0,00974
393 médico/a           0,49248
394 médico/a de cabecera  0,00276
395 mensajero          0,00381
396 mercadero          0,00290
397 mercenario          0,00159
398 meteorólogo         0,00753
399 militante de partido político 0,00354
400 militar             0,02354
401 militar profesional     0,00455
402 minero             0,03153
403 ministro            0,03386
404 modelo             0,02888
405 modista            0,00811
406 modisto            0,00336
407 monitor de natación    0,00238
408 monitor/a           0,01526
409 monja             0,00542
410 montador           0,00155
411 motero             0,00206
412 motorista           0,00474
413 municipal           0,00417
414 Música             0,00710
415 músico             0,05528
416 nadador            0,01122
417 navegador          0,00125
418 navegante          0,00206

419 nefrólogo           0,00206
420 negociador          0,00366
421 negociante          0,00179
422 neurólogo           0,01316
423 niñero/a            0,01540
424 notario             0,01640
425 novelista           0,00134
426 obrero            0,02352
427 oculista            0,00959
428 Odontología         0,00341
429 odontólogo          0,01230
430 oficial             0,00394
431 oficinista           0,02912
432 oftalmólogo         0,00783
433 oncólogo           0,00300
434 operador           0,00394
435 operario            0,00256
436 óptico             0,00542
437 ordenanza          0,00075
438 orfebre             0,00087
439 orientador/a         0,00631
440 ortodoncista         0,00383
441 otorrinolaringólogo    0,00499
442 paga              0,00275
443 paga extraordinaria    0,00256
444 Paleontología        0,00689
445 paleontólogo        0,00108
446 panadero           0,07686
447 paparazzi           0,00116
448 papelero           0,00242
449 parado             0,00928
450 pastelero           0,00874
451 pastor             0,01368
452 patrón             0,00355
453 payaso             0,00842
454 pedagogo           0,01101
455 pediatra            0,02935
456 Pediatría           0,00238
457 peluquero/a         0,08465
458 pensionista          0,00492
459 peón              0,02459
460 peón de albañil       0,00533
461 Periodismo          0,00455
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462 periodista           0,10682
463 perito              0,01702
464 perito agrícola       0,01301
465 perito agrónomo      0,00489
466 perito de caminos     0,00341
467 perito electricista     0,00144
468 pescadero          0,03105
469 pescador           0,02177
470 pianista           0,00773
471 picador            0,00100
472 picoleto            0,00383
473 piloto              0,03452
474 piloto de vuelo       0,00192
475 pinchadiscos        0,00341
476 pinche             0,00269
477 pintor              0,10308
478 pintor de cuadros     0,00134
479 pintor de chapa y pintura 0,00166
480 Pintura             0,00295
481 piñero             0,00100
482 piragüista           0,00134
483 piscicultor          0,00222
484 pizzero             0,00313
485 planchador          0,00094
486 podador            0,00108
487 podólogo           0,01144
488 poeta              0,01035
489 policía             0,17010
490 policía local         0,00394
491 policía municipal      0,00238
492 policía nacional      0,00533
493 político            0,03995
494 portero             0,02062
495 practicante          0,00275
496 preparador físico     0,00144
497 presentador         0,05936
498 presentador de televisión 0,00343
499 presidente          0,01134
500 presidente del gobierno 0,00192
501 prisionero           0,00108
502 procurador          0,00916
503 productor           0,00292
504 profesional de las Fuerzas 

 Armadas 0,00423
505 profesor de autoescuela 0,00256
506 profesor/a          0,60148
507 profesor/a de aeróbic  0,00108
508 profesor/a de idiomas  0,00100
509 programador         0,00273
510 promotor           0,00206
511 propietario          0,00275
512 prostitución         0,00371
513 prostituta           0,04186
514 Protección Civil      0,00179
515 Psicología          0,00995
516 psicólogo/a         0,08045
517 psicopedagogo       0,00531
518 psiquiatra          0,01873
519 Psiquiatría          0,00366
520 publicista           0,01534
521 publicitario          0,00125
522 puericultor          0,00155
523 puta              0,02029
524 Químicas           0,00155
525 químico            0,05864
526 quiosquero          0,01553
527 radiólogo           0,00388
528 recadero           0,00448
529 recepcionista        0,01864
530 recogedor          0,00295
531 recolector de moluscos 0,00366
532 recolector/a         0,03103
533 rector             0,00388
534 redactor            0,00144
535 redero             0,00166
536 registrador          0,00509
537 relaciones públicas    0,00959
538 relojero            0,00943
539 reparador           0,00573
540 reparador de muebles  0,00317
541 repartidor           0,01786
542 reponedor          0,00166
543 reportero           0,00134
544 repostero           0,00153
545 representante        0,00649
546 representante de laboratorio 0,00053
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547 restaurador          0,00929
548 reventas           0,00125
549 revisor             0,00368
550 rey 0,00350
551 sacerdote           0,00987
552 salario             0,00134
553 sargento           0,00155
554 sastre             0,00372
555 secretario/a         0,14017
556 segador            0,00075
557 seguridad           0,00256
558 senador            0,00155
559 sepulturero          0,00116
560 sereno             0,00166
561 servidor            0,00125
562 socorrista           0,00526
563 solador            0,00295
564 soldado            0,02025
565 soldado profesional    0,00144
566 soldador            0,02265
567 stripper            0,00087
568 surfista            0,00125
569 tabernero           0,00317
570 tallista             0,00216
571 taquillero           0,00219
572 taxista             0,07671
573 técnico            0,02752
574 técnico de medio ambiente 0,00394
575 técnico de sonido     0,00065
576 técnico en química    0,00366
577 técnico industrial     0,00155
578 Telecomunicaciones   0,00256
579 telefonista          0,01645
580 teleoperador         0,00100
581 tendero           0,04844
582 teniente            0,00429
583 tenista             0,01547
584 tesorero            0,00222
585 timador            0,00476
586 tocador            0,01364
587 tonelero            0,00155
588 topógrafo           0,00166
589 torero             0,04868

590 tornero             0,00295
591 trabajador del campo   0,00108
592 trabajador/a social    0,01652
593 trabajar en las fresas   0,00341
594 trabajar en las naranjas 0,00317
595 trabajo             0,00155
596 tractorista          0,00295
597 traductor/a          0,03303
598 traficante           0,02791
599 transportador        0,00094
600 transportista         0,01179
601 traumatólogo        0,00509
602 tubero             0,00366
603 Turismo            0,02286
604 urólogo            0,00256
605 utilero             0,00238
606 vacaciones         0,00238
607 vago              0,00598
608 vendedor           0,09129
609 vendedor de la Farola  0,00070
610 verdulera           0,00394
611 veterinario/a        0,06595
612 vicepresidente       0,00155
613 vigilancia           0,00192
614 vigilante            0,00235
615 violinista           0,00100
616 visitador médico      0,00485
617 viticultor           0,00423
618 vividor             0,00134
619 zapatero           0,02840





Se acabó de editar Léxico disponible de Huelva el 3 de noviembre
siendo la festividad de Santa Engracia y estando al cuidado

de la edición el Servicio de Publicaciones de la
Universidad de Huelva
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